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КГИУ: НА ПУТИ К ГЛОБАЛЬНОЙ ЦИФРОВИЗАЦИИ

Карагандинский государственный индустриальный универ
ситет, всецело поддерживая Послание Президента, где первым 
приоритетом обозначена ускоренная технологическая модер
низация экономики, стремится создать систему подготовки 
кадров для новых индустрий с применением новейших цифровых 
технологий.

В этой связи, наш университет заинтересован в открытии 
Сетевой Академии Cisco, зарекомендовавшей себя как мировой 
лидер в области сетевых технологий.

По программе «IT Essentials -  Основы информационных 
технологий» впервые прошли бесплатное обучение 62 
преподавателя информатики средних школ и колледжей Ка
рагандинской области. Переподготовку учителей на базе 
Карагандинского государственного индустриального универ
ситета (КГИУ) организовала Сетевая Академия Cisco Казахской академии инфокомму- 
никаций.

Американская транснациональная корпорация Cisco является мировым лидером в об
ласти сетевых технологий и инициатором программы по разработке и созданию простых в 
использовании и экономичных компьютерных сетей для учебных заведений. Как известно, 
для обслуживания и развития своих сетей работникам образования требуются соответству
ющие знания и навыки. Программа Сетевой Академии Cisco -  это система электронного 
обучения, предоставляющая слушателям знания в области технологий Интернета, необхо
димые в условиях глобальной экономики. Она включает в себя доступные через Интернет 
материалы, инструменты оценки знаний, средства отслеживания академических успехов 
обучаемых, практические лабораторные занятия, а также курсы переподготовки преподава
телей для получения профессиональных сертификатов. Система оценки знаний в Сетевой 
Академии, объединяющая множество интерактивных онлайновых экзаменов и практические 
испытания, позволяет, с одной стороны, оценивать и совершенствовать процесс обучения, а с 
другой -  укрепляет ответственность слушателей и преподавателей за результаты обучения. 
Ежедневно в рамках программы Академии по всему миру проводится в среднем более 
тридцати тысяч онлайновых тестов.

Сетевая Академия Cisco, основанная 20 лет назад на базе 64 учебных заведений США, к 
настоящему времени распространилась на более чем 165 стран. Заинтересованным учебным 
заведениям присваивается статус Академии Cisco.

В целях исполнения Послания Президента РК, для внедрения элементов Четвертой 
промышленной революции и цифровизации экономики, Карагандинский государственный 
индустриальный университет в сотрудничестве с Сетевой Академией Cisco станет базовой 
площадкой внедрения новейших цифровых технологий и подготовки новых кадров с 
цифровыми навыками в Карагандинском регионе.

Наш университет обладает необходимой материально-технической базой для создания 
данной площадки по подготовке, повышению квалификации и переподготовке кадров. 
Нынешняя деятельность Академии Cisco в нашей стране -  результат соглашения, 
подписанного правительством Казахстана, согласно которому Cisco будет поддерживать 
программу Digital Kazakhstan. В течение следующих трех лет Сетевая Академия намерена 
внедрить на территории страны целую серию обучающих программ.

Сегодня на рынке труда востребованы специалисты, имеющие не только фундамен- 
тальные знания, но и навыки работы на конкретном оборудовании. Cisco обладает большим 
опытом в подготовке высококвалифицированных ИТ-специалистов по программе Сетевой 
академии Cisco, а также методологическими и методическими наработками. Сотрудничество 
с этой компанией позволит нам системно и быстро реформировать образовательный процесс 
в нашей стране.



В перспективе дальнейшего сотрудничества КГИУ и Сетевой Академии Cisco ожидается 
открытие Карагандинского регионального центра C is^  на базе университета.

Теперь о международном сотрудничестве в области научно-исследовательской деятель
ности индустриального вуза. Недавно в стенах КГИУ прошла встреча профессорско- 
преподавательского состава с академиками и членами-корреспондентами Российской 
академии наук (РАН). Стороны выразили большую заинтересованность во взаимном 
сотрудничестве и отметили уникальность образовательного процесса Карагандинского 
государственного индустриального университета. Здесь имеется современная учебно
научная лабораторная база и единственная в Казахстане опытно-промышленная площадка с 
полупромышленными агрегатами и установками, включающая полный металлургический 
цикл. Всего в университете действуют 59 специализированных лабораторий, позволяющих 
студентам вести научно-исследовательскую работу на высоком уровне.

В настоящее время интеграция образования, науки и производства становится решаю
щим фактором развития и роста конкурентоспособности национальной экономики. Уровень 
развития наукоемких технологий является характеристикой экономического развития и 
научно-производственного потенциала страны. Поэтому Карагандинский государственный 
индустриальный университет призван стать локомотивом дальнейшего развития науки, 
образования, инноваций и технологической модернизации металлургического кластера 
Казахстана.

С уважением, ректор КГИУ 
Б.А. Жаутиков
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Раздел 1
Металлургия. 
Технологии новых 
материалов



МРНТИ 53.37.29

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

Б.А. ЖАУТИКОВ1, А.А. АМЕНОВА1, А.А. АЙКЕЕВА1,
О. МОНГОЛХАН1, У.А. САДУАКАС1, К. ТОЛУБАЕВ1 

1(Қарағанды мемлекеттік индустриялық университеті, Теміртау қ., Қазақстан)

AL НЕГІЗІНДЕГІ ҚОРЫТПАЛАРДЫҢ БІРКЕЛКІ ЕМЕС КРИСТАЛДАНУЫН ЕСЕПТЕУ

Аңдатпа. Бүл мақалада алюминий негізіндегі үш компонентті қорытпаның біркелкі емес 
кристалдануда дендритті үяшықтардағы кристал ішілік ликвация сипаты тәжірибелік және 
есептік жолмен зерттелді. Сұйық және қатты ертінділердің салыстырмалы саны мен 
құрамының өзгеруі, сонымен қатар таңдалған диффузиялы модельмен дендритті үяшықтың 
қимасы арқылы ликвидус температурасының өзгеруі есептелді. Сәйкесінше, қорытпалардың 
суу жылдамдығына байланысты қатты фазаның салыстырмалы санының өзгерісі есептелді.

Түйін сөздер: ликвация, біркелкі емес кристалдану, алюминий қорытпалары, ликвидус 
температурасы.

Көпкомпонентты қорытпадағы біркелкі емес кристалдану кезінде қатты ерітіндінің 
алғашқы кристалдары немесе аралық фазада легірлеуіш элементтер мен кірінділерде 
кристалл ішілік ликвация пайда болады. Бүл ретте қорытпалардың фазалық қүрамы мен 
құрылымы, қасиеті өзгеруі мүмкін: жаңа артық фазалардың пайда болуы мүмкін, 
эвтектикалық және перитектикалық, тағы да басқа айналымдар жүруі мүмкін. Артық фаза 
кристалдарының дендритті ликвация деңгейі, саны, өлшемі және кристалл пішіні 
қорытпаның ең маңызды сипаттамасы болып есептеледі, себебі көп жағдайда термиялық 
өңдеу кезінде жүретін олардың негізгі механикалық және технологиялық қасиеттері мен 
құрылымдық айналымдардың кинетикасын анықтайды. Алайда, әр түйір аралығындағы 
дендритті ликвацияны тәжірибе жүзінде зерттеу өте қиын және көп еңбекті талап етеді. 
Осыған байланысты, көпкомпонентті қорытпаның біркелкі емес кристалдану үрдісінде 
есептеудің термодинамикалық әдісі кеңінен қолданылады [1].

Біркелкі емес кристалданудың негізгі физикалық үғымын белгілі кеңес ғалымдары 
А.А. Бочвар және А.А. Байков зерттеді [2]. Дендритті ликвация дәрежесі мен қүйылған 
қорытпа қүрылымы қатты және сұйық фазадағы диффузиялық үрдістердің толық жүруімен 
байланысты. Кристалдану үрдісінде қатты фазада компоненттерді қайта бөлу сұйық фазаға 
қарағанда біршама баяу жүреді. Қатты фаза мен балқымада диффузиялы үрдістердің 
жүруішектеулі болғандықтан, тепе -тең жағдайда жүйенің ауытқу әсерін ескеру үшін, 
ерітінделердің әр түрлі термодинамикалық моделі қолданылады.

А. Крупковский [3] өз жүмысында қатты және сұйық фаза үшін әр түрлі диффузиялы 
модельдерді қолдана отырып, қорытпалардағы кристалл ішілік химиялық біртексіздікті 
зерттеудің есептеу әдісін үсынды. Яғни зерттелетін жүйе үшін күй диаграммасында 
ликвидус және солидус сызығы белгілі, сонымен қатар легірлеуіш элементтердің тарату 
коэффициентінің шоғырлану тәуелділігі бар деп болжанады. Үш және одан көп жүйелі 
қорытпалар үшін басқа зерттеулер жүргізілмеді, себебі мүндай жүйеге сәйкес келетін 
фазалық диаграмма мен легірлеуіш элементтер, қоспа коэффициентінің шоғырлану 
тәуелділігі белгісіз.

[4] автор жүмысында көпкомпонентті жүйе үшін қорытпалардың біркелкі емес 
кристалдану әдісі ұсынылды, яғни дендритті үяшық қимасы арқылы қоспа мен 
компоненттердің таралуын сандық түрғыда есептеуге, қатты ерітінділердегі кристалдану 
басталатын температура өзгеруін есептеуге, біркелкі емес кристалдану үрдісінде қатты және
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сұйық фазаның салыстырмалы саны мен химиялық құрамын, сонымен қатар олардың 
жылдамдығы мен жалпы ұзақтығын есептеуге мүмкіндік береді.

Зерттеу әдісі. Үш жүйелі Al -  Mg -  Zn қорытпасын дайындау үшін бастапқы материал 
ретінде алюминий А99, магний Мг98, мырыш Ц0 қолданды. Алғашқы температурада 
алюминийді балқытып, содан соң мырыш пен алюминий фольгасына оралған магнийді 
енгіздік. 700°С температурада 10 минут ұстаған соң, қорытпа мыс құйымқалыбына құйылды. 
Суыту жылдамдығы 1-1,5 град/сек құрады. Дендритті ұяшықтардың орташа өлшемі 25 мкм 
болды. Зерттелген қорытпалардың химиялық құрамы кестеде келтірілген.

Дифференциалды термиялық талдау «Q - 1000» дериватографында жүргізілді. Солидус 
температурасы мен үш фазалы түрленуді анықтау үшін, үлгіні қыздыру термограммасы 
түсірілді, яғни олар төрт фазалы перитектикалық немесе үш фазалы эвтектикалы түрлену 
температурасы 5-10°С-та алдын-ала тепе-теңдікке келтірілген.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

1 -  Кесте. Зерттелген қорытпалардың химиялық құрамы

Қорытпа
№

Құрамы, % масса бойынша
Zn Mg

1 0,65 0,62
2 4,02 0,85
3 4,60 1,60
4 3,60 4,30
5 6,0 2,8

Қорытпалардың фазалық құрамы мен құрылымы МИМ-7 оптикалық микроскопта 
зерттелді. Легірлеуіш компоненттерді дендритті ұяшық қимасымен бөлу, растрлы 
электронды микроскоппен жергілікті микрорентгенді талдау әдісі мен есептеу әдісі бойынша 
анықталды.

Есептеу кезінде қорытпаның біркелкі емес кристалдануы, әрбір кристалдану кезеңінен 
қалған, сұйық фаза құрамымен сәйкес келетін қорытпаның кристалдану сәтінің бастапқы 
суммасымен анықталады. Бартон, Прим және Слихтор [5] теориясына сәйкес кристалл 
шекарасында -  сұйық ерітінді қатты және сұйық фаза аралығында тепе-тең күйде болады. 
Сәйкесінше, қатты фазаның алғашқы кристалдары кез-келген кристалдану үрдісінде тепе-тең 
күй диаграммасына сәйкес келетін құрамда болады. Бұл жағдайда біркелкі емес кристалдану 
үрдісінің кез-келген кезеңін сипаттау үшін, қорытпаның тепе-тең кристалдану жағдайында 
теңдеуді қолдануға болады.

Зерттеу нәтижелері. Al-Zn-Mg қорытпа жүйесін дендритты ұяшық қимасымен 
легірлеуіш компоненттерін бөлу қисығын есептеу [6] жұмыста ұсынылған әдіспен жүргізілді. 
Есептеу арнайы ЭВМ бағдарламасымен мына жағдайлар үшін есептелді: қатты фазадағы 
диффузия толығымен жойылып, сұйық фазада толығымен құрамын түзеп ұлгереді; сұйық 
фазада шектеулі , ал қатты фазада толығымен жойылады.

Екінші жағдайда сұйық фазада диффузия шектеулі болғандықтан, кристалдану 
аумағында легірлеуіш компоненттермен байытылған, алюминийдің балқу температурасын 
төмендететін сұйықтық қабаты пайда болады. Сондықтан кристал шекарасында -  сұйық 
ерітіндіде легірлеуіш компоненттерді бөлудің коэффициент шамасы жақсы болады.

1, 2 - суреттерде зерттелген қорытпалардың дендритті ұяшық қимасында магний мен 
мырыштың бөліну қисығының есептік және тәжірибелік әдісі көрсетілген. Суретте 
көрсетілгендей, қатты фазадағы диффузияның толығымен жойылуы және сұйық фазада оның 
үздіксіз жүруі, дендритті ұяшықтың орталық аймағында құрамын анықтаудағы есептік 
мәліметтер тәжірибе нәтижесімен сәйкес келеді. Яғни бұл кристалдану үрдісінің бастапқы 
кезеңінде алғашқы түскен кристалл тепе-тең күйге жақын [7].
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Есептеуге сәйкес, дендритты үяшықтардың шекаралас ауданы легірлеуіш 
компоненттермен өте көп байытылған және осыған сәйкес есептеу қисығы осы аймақта 
тәжірибелікке қарағанда анағүрлым жоғары жатыр. Коэффициентті бөлуде мырышқа 
қарағанда магний толығымен сәйкес келеді. Ал өте тар шекаралас аймақта магний мен 
мырыштың концентрациясы үяшық орталығының қүрамынан асып түседі.

Сонымен бірге суретте сұйық және қатты ерітіндіде таңдалған диффузиялы моделінің 
дендритты үяшық қимасындағы ликвидус температурасының өзгеруі көрсетілген. Мүнда 
жоғарыда аталып кеткендей, екі сипаттамалы аймақ айқын анықталды.

Қатты фазаның алғашқы туынтектері (зародыш) қорытпа құрамының тепе-тең ликвидус 
температурасында кристалданады. Қатты ерітіндідегі кристалдың кезекті қабатының 
ликвидус температурасы, қорытпа компонентінің бөлу коэффициенті өзгеруімен осы 
кристалл қабаты біртіндеп төмендейді. Легірлеуіш компоненттің концентрациясы 
қаншалықты көп болса, кристалл орталығына соғүрлым жақын болатын ликвидус 
температурасын төмендетеді. Сондықтан легірлеуіш компоненттер мен қоспалар 
жинақталатын тар шекара аумағында, әрбір сұйық фаза кенеттен төмендеп, кезекті бөлігінде 
кристалдану температурасы басталады жәәне сұйықтық кристалдануының соңғы бөлігі 
таңдалған диффузиялық модельге сәйкес көпкомпоненнті жүйеде үш фазалы түрлену 
температурасында аяқталуы керек.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

1 -  Сурет. Mg мен Zn бөліну қисығы. Қорытпа А1 + 2,86 ат. % Mg + 2,54 ат. % Zn

Сонымен қатар, 2 суретте кристалдану уақытына (кристалдану температурасы) сәйкес 
қатты фазаның салыстырмалы үлесінің өзгеруін көрсететін есептік қисық келтірілген және 
кристалдану үрдісінің әр кезеңінде қатты фазаға айналатын сұйық фаза үлесінің өзгеруін 
көрсететін қисық келтірілген. Кристалдану жылдамдығының өсуімен қатты фазаның 
салыстырмалы саны тез өседі және берілген қүрам бойынша қорытпаның толықтай 
кристалдану уақыты азаятыны көрініп түр.
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ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

□ - тәжірибе,__ - есеп (Кіо), есеп (Кэффд)

2 -  Сурет. Mg мен Zn бөліну қисығы. Қорытпа Al + 2,28 ат. % Mg + 1,88 ат. % Zn

Бүл жүмыста сұйық фазадағы диффузия үрдістерінің шектеуін ескере отырып, 
зерттелетін қорытпаның дендритті ликвациясын есептеу жүргізілді. Зерттелетін қорытпаның 
дендритті үяшық қимасының легірлеуіш элементтерін бөлудің тәжірибелік бағалауын 
жергілікті микрорентгеноспектральды талдаумен зерттелді.

Бүл жағдайда есептеу кезінде біркелкі компоненттерді бөлу коэффициенттерінің орнына 
сәйкес келетін тиімді коэффициенттер қолданылды.

Қарастырылатын диффузиялы модельді есептеу нәтижесі есептік және тәжірибелік 
қисықтар сәйкес келетінін көрсетті. Тек тар шекаралас аймақта есептік қисықтар сәл 
жоғарыда жатыр. Алайда, 3 суретте көрсетілгендей, бұл облыста үш фазалы эвтектикалық 
түрлену мен дендритті үяшықтың тәжірибелік белгілі өлшемдері (гэксп), г0 аз болуы керек.
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3 -  Сурет. Al -  Mg -  Zn жүйесінің беттік ликвидусы. № 10 -  14 қорытпаларындағы біркелкі 
және біркелкі емес кристалдану үрдісіндегі сұйық фазаның өзгеруі.

Есептік сызықтар

Қорытынды. Микрорентген-спектральды талдау әдісі мен есептеуде Al -  Mg -  Zn 
жүйесіндегі қорытпаның дендритты ұяшық қимасымен компоненнтерді бөлу қисығы 
тұрғызылды. Қорытпаны жылдам суыту кезінде кристалдану температурасы мен жалпы 
ұзақтығы өзгереді, сонымен бірге қорытпаның фазалық құрылым құраушының 
салыстырмалы саны мен түйірдің әр түрлі қабаттарында кристалдану температурасы 
басталады. Дендритті ұяшық шекарасы компонент пен қоспалармен қатты байытылған. 
Көптеген жағдайларда қорытпаның фазалық құрамы мен құрылымы өзгереді және жаңа 
қалдық фазалар пайда болады.
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Б.А. Жаутиков, А.А. Аменова, А.А. Айкеева, О. Монголхан, У. Садуакас, К. Толубаев 
Расчет неравновесной кристаллизации сплавов системы на основе AL 
Аннотация. Экспериментально и расчетным путем изучен характер внутрикристаллит- 

ной ликвации в дендритных ячейках при неравновесной кристаллизации трехкомпонентных 
сплавов на основе алюминия. Рассчитано изменение составов и относительных количеств
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твердых и жидких растворов, а также изменение температуры ликвидуса по сечению денд
ритной ячейки при выбранной диффузионной модели. Рассчитано изменение относительного 
количества твердой фазы в зависимости от скорости охлаждения сплавов.

Ключевые слова: ликвация, неравновесная кристаллизация, алюминиевые сплавы, тем
пература ликвидуса.
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B.A. Zhautikov, А.Л. Аmenova, A.A. Aykeeva, O. Mongolhan, U. Saduakas, K. Tolubaev 
Calculation of non-equilibrium crystallization of based on A1 system alloys 
Abstract. The character of intracrystallite liquation in the dendrite cells after non-equilibrium 

solidification of aluminum ternary alloys has been studied by experimental and calculation way in 
this work. There were calculated the changes of the compositions and relative amounts of solid and 
liquid solutions, and the liquid’s temperature’s change over the cross section of the dendritic cell at 
the chosen diffusion model. Also it was calculated the change in the relative amounts of the solid 
phase, depending on the cooling rate of the alloys.

Key words: segregation, non-equilibrium crystallization, aluminum alloys, the liquid’s tem
perature.

14



ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

МРНТИ 53.03.07

А.Ф. ЧЕКИМБАЕВ1, М.Ж. ТОЛЫМБЕКОВІ', Н.Н. БУКАЕВ2,
И.Я. КОРСУКОВА1, М.С. ЖҰМАШЕВ2 

'(Ж.Әбішев атындағы Химия-металлургия институты, Қарағанды қ., Қазақстан) 
2(Қарағанды мемлекеттік техникалық университеті, Қарағанды қ., Қазақстан)

КРИСТАЛДЫҚ КРЕМНИДІ БАЛҚЫТУДА ҚОЛДАНЫЛАТЫН 
ТОТЫҚСЫЗДАНДЫРҒЫШТАРДЫҢ ЭЛЕКТРЛІК ПАРАМЕТРЛЕРІ

Аңдатпа. Кристалдық кремни балқыту кезінде көміртекті тотықсыздандырғыштарға 
сапасы жағынан қойылатын талаптардың бірі электрлік кедергіге байланысты. Электр 
параметрлерінің жақсы көрсеткіші кейінгі балқытып алынатын кристалдық кремнидің 
сапасына әсері зор. Бүл мақалада көміртекті материалдың осы қасиеті әр түрлі 
тотықсыздандырғыштарда зерттеледі. Алынған нәтижелер ағаш көмірін толықтай немесе 
жартылай алмастыруға мүмкіндік береді. Сонымен бирге кристалдық кремни өндірісін 
оңтайлантыруға жол ашады.

Түйін сөздер: Тотықсыздандырғыш, меншікті электр кедергі, ағаш көмір, жоғары 
жалынды көмір, мүнай коксы, арнайы кокс.

Кремниді электрлі балқыту кезінде әр түрлі көміртекті қүрамды пайдалы қазба немесе 
өсімдік текті материалдар қолданылады. Кремний және оның қорытпаларының өндірісі 
кезінде көміртекті тотықсыздандырғыштарға келесідей арнайы талаптар қойылады:

-  күл мен үшқыш заттардың аз мөлшерде болуы;
-  жоғарғы реакциялық қабілеттілік;
-  жоғарғы механикалық беріктілік;
-  жоғарғы электрлік кедергілік.
Техникалық кремний өндірісіндегі тәжірибе барысында бұл талаптарға ағаш көмір, 

кейбір азкүлді тас көмірлер және ағаш жоңқалары ие. Алайда, аталған барлық материалдар, 
жеке дара, қажетті тотықсыздандырғыштың талабына сай келмейді. Олары әр түрлі 
мөлшерде комбинерлеу арқылы кремнидің тотықсыздану үрдісінің жақсы өтуіне қол 
жеткізуге болады [1].

Металлургиялық кокс, антрацит, тас көмір секілді кеңінен таралған көміртекті 
тотықсыздандырғыштар қүрамында күл мөлшерінің жоғары болуына байланысты (10% және 
оданда жоғары) оларды кремний өндірісінде қолданбайды. Бірақ, өндірістік сынақтар 
көрсетіп отырғандай, метаморфизмнің төменгі сатылы тас көмірлер және төменгі күлділікті 
қоңыр көмірлер, үшқыш емес көміртегі мөлшерінің жоғарғылығымен сипатталатын, басқада 
тотықсыздандырғыштармен қоспасы ретінде кремниді балқыту кезінде қолдануға болады [2].

Жоғарыда атап өткендей, кремний өндірісінде, метаморфизм сатысы төмен және де 
дәстүрлі тотықсыздандырғыштарды толығымен немесе бөлшектей алмастыра алатын 
пайдалы қазбалы көмір немесе термоөңдеу жолымен кокстелген тотықсыздандырғыштар, 
тәжірибелік қызығушылықты туғызады. Бүндай қатты тотықсыздандырғышқа Д маркалы 
көмірден алынатын кокстың түрі -  арнай коксты жатқызуға болады. Арнайы коксты 
Шубаркөл көмірінен 900-1000°С температура кезінде үздіксіз немесе үздікті агрегаттарда 
жоғары жылдамдықты термототықтыру арқылы алады.

Бірінші кестеде тәжірибелік жолмен алынған тотықсыздандырғыштардың меншікті 
электр кедергісі көрсетілген. Тәжірибе «Тамман» пешінде 100-1000°С аралығында 
салыстырмалы шартпен жүргізілді.

Меншікті электр кедергісін анықтау мақсатында ағаш көмірдің, жоғары жалынды
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«Шұбаркөл» көмірінің, арнайы кокстың жэне мұнай коксының фракциясы + 3 -  (- 4) 
сынамалары алынды.

Зерттеу жұмыстары зертханалық «Тамман» электр пешінде көмірлі қыздырғыштармен 
жүргізілді. Пеш атмосферасы төмен тотықсыздандырғышты. Бастапқы сынама диаметрі 40 
мм болатын графитті электродтар арсында алундты түтікшеде орналасқан. Өндірістегі электр 
пешіндегі шихта бағанасының қысымын моделдеу үшін сынамаға, тұтқырға жүк іліну 
арқылы, 28г/см күш түсірілді. Зерттеу, кернеуі 3 В жэне шектеулі тоқ жүктемесі 2,5 А 
болатын, түрақты тоқ көзін қолдану арқылы жүргізілді. Үлгілердің қыздырылуы 22°С бастап 
құрылғының 2,5 А шегіндегі соңғы көрсеткішіне дейін орындалды [3].

Тоқ күшінің көрсеткішін бекітілуімен бірге сынамалардың температураға қатысты 
отырғызылуы өлшенді. Бірінші кестеде меншікті электр кедергінің (МЭК) температураға 
тәуелділігінің нэтижесі көрсетілген.

1 -  Кесте. Тотықсыздандырғыштардың меншікті электр кедергісі

Температура,
°С

Меншікті электр кеде згісі, ом-см
Ағаш көмір Жоғары жалынды көмір Мүнай коксы Арнайы кокс

100 1272,973 37680000 37680000 331,7807
200 242,471 37680000 37680000 130,6659
300 164,2546 37680000 37680000 91,99219
400 108,3381 37680000 37680000 63,71742
500 66,17492 2355000 37680000 43,56573
600 31,49843 1922,449 1507200 30,30827
700 8,825183 12,4455 98,02289 21,46244
800 3,538028 6,354962 7,442963 14,5908
900 2,774669 6,0288 6,0288 9,929628
1000 2,691429 4,186667 1,860741 8,297438

•Ағаш көмір •КөмірД ■Ағаш көмір •КөмірД

Арнайы кокс" •Мұнай кокс найы кокс Мұнай кокс

t, °С

1 -  Сурет. Тотықсыздандырғыштың меншікті электр кедергісінің температураға тэуелділігі

Тәжірибеден алынған мэліметтерден көріп отырғанымыздай жоғары жалынды көмір мен 
мұнай коксы 600°С температурасына дейін электр кедергісі жоғары. Ал арнайы кокс пен 
ағаш көмір 200°С температурадан бастап салыстырмалы томен көрсеткішке ие. Жэне де 
температураның өсуімен арнайы кокс пен ағаш көмірдің электр кедергісі баяу төмендеді. 
800°С жэне оданда жоғары температурада арнайы кокстың басқа сынамалармен
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салыстырғанда электр кедергісінің мәні жоғары болды. Ағаш көмірдің, мүнай коксының 
және жоғары жалынды көмірдің электр өткізгіштігі 700°С ден бастап айтарлықтай байқалды 
және 800°С температурадан кейін жоғарылады.

Үлгілердің ішіндегі ең жоғарғы шөгуге жоғары жалынды көмір мен мүнай коксы ие, 
сәйкесінше 33 % және 22%. Ал ағаш көмір мен арнай кокстың көрсеткіші 5,5 % аспайды.

Алынған нәтижелерге көз жүгіртіп өтсек, 800-1000°С температура аймағында әлде қайда 
жоғары және түрақты электр кедергісіне арнай кокс ие. Жоғары жалынды көмірдің 700°С 
температурадан бастап жоғары электр өткізгіштігі оның бетінде үшқыш заттардың 
ыдырауынан пайда болатын көміртегінің пирофорының түзілуіне байланысты. Бүл мүнай 
коксіне де қатысты.

Жүргізілген тәжірибенің нәтижесі, зерттелген барлық тотықсыздандырғыштырдың 
кристалдық кремний балқыту үрдісінде қолдануға мүмкіндігін көрсетті. Алайда арнайы 
коксты қолдану кезінде онымен бірге, күлділігі төмен, мүнай коксын және ағаш жоңқасын 
қосу қолайлы болады. Ал жоғары жалынды көмірді қолдану барысында ағаш жоңқасының аз 
мөлшері тиімді нәтижеге алып келеді.
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А.Ф. Чекимбаев, М.Ж. Толымбеков, Н.Н. Букаев, И.Я. Корсукова, М.С. Жүмашев
Электрические параметры восстановителей при выплавке кристаллического 

кремния
Аннотация. Одна из предъявляемых условий к углеродистым восстановителям при вы

плавке кристаллического кремния является электрическое сопротивление. Высокое или низ
кое проявление этого параметра непосредственно влияет на качество кристаллического 
кремния. В данной статье приведены электрические параметры некоторых углеродистых 
восстановителей. Полученные нами данные позволяют полностью или частично вывести 
древесный уголь, как восстановителя, из производства кристаллического кремния. И позво
ляет делать более практичным производства кристаллического кремния.

Ключевые слова: восстановитель, удельное электрическое сопротивление, древесный 
уголь, высоко пламенный уголь, нефтяной кокс, спецкокс.

A.F. Chekimbaev, M.Zh. Tolymbekov, N.N. Bukaev, I.Ya. Korsukova, M.S. Zhmashev 
Electrical parameters of reducing agents in the melting of crystalline silicon 
Abstract. One of the conditions imposed on carbonaceous reductants in the melting of crystal

line silicon is electrical resistance. A high or low manifestation of this parameter directly affects the 
quality of crystalline silicon. This article lists the electrical parameter of some carbonaceous reduct
ants. The data obtained by us allows one to completely or partially remove charcoal, as an insur
gent, from the production of crystalline silicon. And allows you to make more practical the produc
tion of crystalline silicon.

Key words: reducing agent, specific electrical resistance, charcoal, high flame coal, petroleum 
coke, special coke.
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ФЕРРОСИЛИКОАЛЮМИНИЙДІ БАЛҚЫТУДАҒЫ ЭЛЕКТР РЕЖИМІН 
ОҢТАЙЛАНДЫРУ ҮШІН ТОТЫҚСЫЗДАНДЫРҒЫШТАРДЫҢ БАЛАМАЛЫ ТҮРЛЕРІН

ПАЙДАЛАНУ

Аңдатпа. Бүл мақалада ферросиликоалюминий қорытпасын балқыту барысында 
түзілетін шаңды брикет жасау арқылы екінші өнім ретінде өндірісте пайдалану мақсатында 
дәстүрлі үрдістегі тотықсыздандырғыштың меншікті электр кедергісімен зертханалық 
тәжірибелер нәтижесінде салыстырулар жүргізілгендігі көрсетілген. Нәтижесінде қалдық 
ретінде қалған шаңды брикет жасай отыра өндіріске қайтару арқылы экологиялық және 
экономикалық мәселелердің шешімін тауып, сондай-ақ балқыту үрдісінің электр режимін 
оңтайландыратын шикізат алынды.

Түйін сөздер: ферросиликоалюминий шаңы, брикет, меншікті электр кедергі, Тамман 
пеші, газ тазартқыш.

Ферросиликоалюминий (ФСА) -  болат өндірісінде қышқылсыздандырғыш ретінде, 
сондай-ақ ферроқорытпа өндірісінде қиын тотықсызданатын металдарды балқытуда кешенді 
тотықсыздандырғыш ретінде пайдаланылатын, Si және Al күшті қышқылсыздандырғыш- 
тарынан қүралатын кешенді ферроқорытпа болып табылады. Ферросиликоалюминийді 
шикіқүрам материалдары ретінде аса күлді көмір және кварцитті қолдану арқылы 
балқытады. Осы технология Қазақстан ғалымдарының тәжірибе жүргізу нәтижесінде 
бекітілген.

ФСА балқыту кезінде шихтадағы жауапты санында кремний мен алюминийдің жоғалуы 
20-25% ға дейін жетуі мүмкін. Осы кремний мен алюминийден қүралған шаң мата 
сүзгілерінде жиналады. Сондықтан, шаңды қайта өңдеу және оның жалғасын пайдалану 
Қазақстан Республикасындағы кремний-алюминийлі балқымалардың кешенді өндірісіндегі 
көлемінің үлкейуіне қызығушылық тудырады. Газ тазартқыштарында түзілетін шаң 
құрамында SiO2 73-75%, Al2O3 20-25% болады, ал бұл қайта өңдеу үшін маңызды шикізат 
құрайды [1]. ФСА өндірісіндегі шаң қалдықтарын өңдеудегі негізгі бағыты өндіріске 
кесектелген шикізат түрінде қайтару болып табылады. Осы мақсатта зерттеу жүмысы ФСА 
өндірісінің шаңын арнайы кокспен араластыра отырып брикет жасау арқылы өндіріске 
қайтаруға және балқыту үрдісінің электр режимін оңтайландыру мақсатында 
тотықсыздандарғыш ретінде пайдалануға негізделген. Осыған байланысты, шаңнан жасалған 
брикеттер мен Борлы кен орнының жоғары күлді көмірінің электрофизикалық қасиеттерін 
зерттей отырып, салыстырулар жүргізілді. Ғалымдар жүргізген тәжірибелердің нәтижелері 
бойынша Борлы көмірі басқа жоғары күлді көмірлерге қарағанда өзінің электрофизикалық 
қасиеттерінің, соның ішінде меншікті электр кедергісінің жоғары болуына байланысты 
зертханалық тәжірибелер осы көмірмен салыстыра отырып жүргізілді.

Аталған көмір мен брикеттердің меншікті электркедергісін зерттеу Урал металлургия 
институтының әдісімен жүргізілді [2].

Электр кедергіні анықтауға арналған құрылғы 1 -  суретте көрсетілген. Құрылғының 
негізгі бөлігі диаметрі 40 мм болатын алунд түтікшеден (2) және оның ішіне орнатылған 
графит элетродтарынан түрады (4,5). Төменгі электрод қозғалмайтындай етіп бекітілген, ал
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жоғарғы электродтың жүк әсерінен шикіқүрамның шөгуі кезінде түсіп-көтерілуге мүмкіндігі 
бар. Жүк әрқашан да жоғарғы электродты зерттелетін материалға қысып түрады. Соның 
арқасында материалмен тығыз байланыс орнатылады, бұл жағдай ферроқорытпа пеш 
ваннасындағы шикіқүрамның қысымын моделдеуді қамтамасыз етеді. Қыздыру графит 
түтікшесінің кедергісі есебінен туындайды. Тоқтан оқшаулау үшін алундты түтікке салынған 
термопара (7) төменгі электродта орналасады. Көмірлі жүктеме ішіндегі температура 
вольфрам-рений термопарасымен өлшенеді. Тәжірибе барысында әр 100°С сайын белгіленіп 
отырып, осы температура көрсеткіштеріне сейкес тоқ күші анықталды. Электродқа түрақты 
тоқ көзінен 3В кернеу жүргізілді.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

1 -  электр пеші; 2 -  алунд түтікшесі; 3 -  зерттелетін материал; 4 және 5 -  графитті 
электродтар; 6 -  тұрақты тоқ көзі; 7 -  вольфрам-ренийлі термопара (ВР5/20); 8 -  көмірлі

қыздырғыш; 9 -  жүк; 10 -  микрометр

1 -  Сурет. Материалдардың меншікті электр кедергісін анықтауға
арналған қүрылғы

Шаңнан жасалған брикеттер мен Борлы көмірінің салыстырмалы меншікті электр 
кедергісі 2-суретте және 1- кестеде келтірілген. 2

2 -  Сурет. Тотықсыздандарғыштардың меншікті электр кедергісінің температураға
тәуелділігі
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Төмендегі 1-кестеде келтірілген тәжірибелік талдау деректерінен Борлы көміріне 
қарағанда шаңнан жасалған брикеттердің меншікті электр кедергісінің анағүрлым жоғары 
екендігін байқаймыз. Оның үстіне, төмен температураларда (1073-1173 К) брикет пен 
көмірдің меншікті электр кедергісі айтарлықтай ерекшеленеді. Температураның 
жоғарылауымен олардың электр өткізгіштігі теңеседі.

1 -  Кесте. Шаңнан жасалған брикеттер мен Борлы көмірінің меншікті электр 
кедергісінің мәні

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

Температура, К Шаңнан жасалған брикеттің меншікті 
электр кедергісі,Ом-см

Борлы көмірінің меншікті 
электр кедергісі, Ом-см

1073 396,63 170,00
1173 68,57 43,65
1273 32,62 20,89
1373 26,19 9,33
1473 7,85 5,25

Осылайша, алынған нәтижелер көрсеткендей, ферросиликолалюминий балқыту кезінде 
қолданылатын шикіқүрам материалдарының төмен температураларда электр өткізгіштігінің 
азаюы және электродтың отыруының түрақтандырылуы мен қолданылатын электр пешінің 
қуаттылығының жоғарылауын негіздеу үшін шаңнан жасалған брикеттердің меншікті электр 
кедергісі оңтайлы екендігін байқаймыз. Сонымен қатар, жүргізілген зерттеулер 
ферросиликоалюминий өндірісіндегі газ тазартқыштарда түзілген шаңдарды металлургиялық 
өндірісте брикет жасау арқылы жою мүмкіндігін көрсетті.

Қорытынды: Ферросиликоалюминийді балқыту барысында газ тазартқыштарда
түзілетін шаңның меншікті электр кедергісіне Тамман пешінде зертханалық тәжірибелер 
жүргізу арқылы екінші өнім ретінде өндіріске қайтару мүмкіндігі артты.
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Аннотация. В данной статье приведены сравнительные результаты удельного электри

ческого сорпротивление брикетов пыли ферросиликоалюминия и восстановители традици
онного метода для потребление брикетов в производстве в виде вторичного сырья. В резуль
тате полученное сырье вводится в производственный этап в качестве брикета, тем самым мы 
решаем проблемы экологического и экономического характера. В том числе, полученный 
брикет, оптимизирует электрический режим при выплавке ферросиликоалюминия.

Ключевые слова: пыль ферросиликоалюминия, брикет, удельное электрическое сопро
тивление, печь Таммана, газоочистки.
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The use of alternative types of reductant for optimization of electric mode when smelting 

ferrosilicoaluminum
Abstract. This article shows the comparative results of specific electrical resistivity briquettes 

dust ferrosilicoaluminum and the traditional method for reducing the consumption of briquettes in 
the production of secondary raw materials. The result is the raw materials enter the production stage 
as a briquette, thereby we solve the problem of environmental and economic nature. In particular, 
the resultant preform, optimizes electric mode in the smelting of ferrosilicoaluminum.

Key words: dust of ferrosilicoaluminum, briquette, specific electrical resistivity, furnace 
Tamman, gas purification.
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М.Ж.ТОЛЫМБЕКОВ

ТЕМІРЛІМАРГАНЕЦ КҒ.НЛҒ.РІН ЖОҒАРЫ ТЕМПЕРАТУРАДА БАИЫТУДЫ ЗЕРТТЕУ

Аңдатпа. Бүл мақалада темірлімарганец кендерінен байыту арқылы алынған 
байытылған марганец шлагының электрондық микроскоп көмегімен жасалған көрсеткіштері 
келтірілді. Осы тақырып бойынша бүгінгі күнге дейінгі ғалымдардың жасалынған жүмыстар 
туралы мағлұматтармен таныса отырып, бірнеше тәжіриебелік жүмыстар жүргізілді. 
Нәтижесінде тәжіриебелік жүмыстың мақсаты болып табылатын байытылған марганец 
шлагы алынды. Алынған өнімнің химиялық құрамы алдағы уақытта ферросиликомарганец 
қорытпасын балқыту талаптарына сәйкес келеді.

Түйін сөздер: темірлімарганец, пиролюзит, псиломелан, родохразит, гаусманит, 
якобсит, манганит.

Темірлімарганецтің шикі кендерің дәстүрлі әдіспен байыту аса тиімді бола қойған жоқ. 
Тауарлы концентраттарға марганецтің өтуі 50 -  55% қүрайды, себебі, қажетті металдың 
біршама бөлігі байыту фабрикаларының бөліктерінде жоғалады. Байытудың бірден-бір тиімі 
-  темірлімарганец кендерін тотықсыздандырып күйдіру арқылы темір тотықтарын 
магнетитке немесе металдық темірге айналдыру [1]. Одан әрі қарай магнетиттің немесе 
металдық темірдің магниттік сепарация кезінде жойылуымен екі өнімді қатар алынады -  
темір және марганец концентраттарын. Бүл тәсіл көп танымал болғанымен бүгінгі күнге 
дейін марганец кені өндірісте магниттік сепарациялық байытуға түспеген. Күйдіріп байыту 
арқылы коцентраттарды, аралық өнімдерді немесе тотықты, корбонатты және аралас кендер 
қолданылады. Бүл жүйе арқылы тотықтар мен карбонаттарды гаусманитке (Mn3O4) 
айналдырады (кесте 1).

Тағы бір топ ғалымдар [2] марганец кенін байытудың күйдіру және флотациялық түрін 
зерттеген. Ол кезде алынатын өнімнің технологиялық қасиеттерінің өзгергені анықталған.

Химиялық әдіспен марганецті кедей кендерден бөліп алудың әртүрлі әдістері бар және 
қатаң классификацияларға ие емес. Карбонатты кендерді азотқышқылды әдіс арқылы 
өңдеудің мақсаты марганец тотығын бөліп алу. Темір қышқылды әдіс арқылы мөлшері 13 -  
15% марганец болатын шламдарды байытуға болады [3]. Күкірт қышқылды әдіспен байыту 
туралы бірнеше ғылыми еңбектер мен мақалалар жарияланған [4, 5]. Осы үрдіс арқылы 
фосфор, темір, мышьяк және т.б қосындылардан айыруға мүмкіндік туған. Синтетикалық 
ерітінді көмегімен марганец кенін сілтілеу Орисса штатында (Үндістан) зерттелген [6]. 
Стехиометриялық шығындарға FeSO4, Т:Ж = 1:10, 900C температурасында 60 минутта 90% 
Mn өңделген.

Темірлімарганец кендерін байытудың тиімді әдісі -  марганецке бай шлакты бөліп алу. 
Біздің жүмысымыздың да мақсаты марганецке бай шлакты бөліп алудың технологиясын 
зерттеу.

Ең бірінші жүмыста шикіқүрам материалдарының тигельмен салмағы -  194,15 грамм 
(салмақ өлшегіш ретінде «MWP-1500» маркалы таразы қолданылды). Тәжірбиелік жүмыс 
басталған кезде «тамман» пеші қосылмас бұрын шикіқүрам материалы толтырылған алундты 
тигель пеш ішіне салынды. Пеш ішіндегі температура 1200°С жеткен кезде алундты тигель
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ішіндегі шикіқүрам материалының отырғаны байқалды. Бұдан біз тотықсыздану үрдісінің 
басталғаның байқадық. Ал температура термопараның көрсетуі бойынша 1400°С-қа жеткен 
кезде пештен ақ түтін үшып жатқаны көзге көрінді. Бүл жүмыста біз температураны 1570°-ға 
дейін жеткізіп 30 минут бойы тұрақты температурада қадағаланды.

Бүл жүмыста пеш температурасын қатаң бақылауға ала отырып, термопара көрсетуі 
бойынша температураны 1460°-тан асырмай 40 минут бойы тұрақтылықта ұстадым. 
Тәжірибе аяқталғаннан соң, бастапқы шикіқұрамның тәжірибе барысында 10,83% жоғалғаны 
анықталды. Алынған шлактағы марганецтің мөлшері, бастапқы шикіқұрамдағы марганецтің 
мөлшеріне қарағанда 9%-ға артқаны байқалған болса, ал темірдің мөлшері 2,7 есеге дейін 
төмендегенің көрсетті. Яғни, осы тәжірибе алдынғы тәжірибеге қарағанда нәтижелі 
аяқталды.

Екінші тәжірбиелік жүмыстағы көрсеткіштерді жоғары көтеру мақсатында үшінші 
тәжірибелік жұмыс жүргізілді. Үшінші тәжірибелік жұмыста температураны тағыда 
төмендетілді. Алдынғы тэжірибеге қарғанда температураны 40°С-қа төмен түсіріп, яғни, 
1420°С шамасында тұрақты температурада ұсталынды. Температураны бұдан да төмен 
түсіруге болмайтының теориялық жағынан қарастырылды. Себебі, темірдің төменгі тотығы 
тотықсыздану үрдісіне толық қатыспауы мүмкін болатын болды. Бірақ, тәжірибелік 
жүмыстың қортындысы, химиялық анализдің көрсеткіші бойынша алдынғы жүмыспен 
салыстырғанда ешқандай өзгеріссіз қалды.

Соңғы әрі нәтижелі жүмыс -  төртінші тәжірибелік жүмыс. Төртінші тәжірибелік жүмыс 
жасау кезінде шикіқүрам материалдары толықтай өзгертілді. Негізгі шикіқүрам материалы 
ретінде «Арман» кені қолданылса, К-12 коксы тотықсыздандырғыш қызметін атқарды.

1 - Кесте. Кеннің химиялық құрамы

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

Атауы Қүрамы, %
МПж Ғеж SiO2 AI2O3 CaO MgO P2O5 п.п.п

«Керегетас» кені 28,18 19,32 16,87 3,00 3,11 1,58 0,05 8,47
«Арман» кені 26,85 15,15 19,64 3,63 1,54 - 0,147 9,95

2 -  Кесте. Байытылған марганец шлактарының химиялық құрамы

Атауы Қүрамы, %
MnO FeO SiO2 Al2O3 CaO MgO

Шлак, № 1 32,43 6,90 14,74 24,06 13,23 11,00
Шлак, № 2 31,70 5,68 14,46 24,62 8,27 1,65
Шлак, № 3 36,93 5,.68 14,46 24,62 8,24 1,65
Шлак, № 4 39,93 7,30 16,13 16,25 10,75 1,10

3 - Кесте. Кокстың техникалық және күлдің химиялық құрамы

Қүрамы, %
A V W SiO2 Al2O3 CaO MgO P2O5 Feж

9,48 4,55 0,55 60,83 32,27 0,7 2,75 0,37 3,8

Темірлімарганец кендерінен марганецке бай шлак алу үлкен шығындарға әкелуі мүмкін. 
Мүндай шығындардың бір бөлігін жабу мақсатында, алынған шойынды нарықтағы бағаға 
сәйкестендіріп сатылымға шығару. Сол себебтен, сатылатын шойынның мінездемесіне және 
химиялық қүрамына ерекше назар аудару керек.
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ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

Уатқыш арқылы өткізілген темірлімарганец кенінің электрондық микроскоп көмегімен 
алынған кескін бейнелері 1-ші суретте көрсетілген. Бүл суретте бес спектр бойынша 
аумақтар анықталған және әрбір спектрға тән өзіндік ерекшеліктері бар. Кескін бейнеде үлгі 
1 мм өлшемге дейін үлкейтіліп жасалынған және әрбір спектрдің химиялық қүрамдары 1-ші 
кестеде көрсетілген.

№1 спектр үлгінің сол жағында орналасқан ашық аумаққа түсірілген. Осы аумақта Mn 
элементінің мөлшері басқа аумақтармен салыстырғанда жоғары, ал кремнийдің мөлшері 
керісінше төмен. Басқа спектрлармен салыстырғандағы №1 спектрдің тағы бір ерекшелігі 
алюминийдің мүлде болмауы. Сәйкесінше оттегі мөлшері де төмен екендігін көрсетіп отыр.

№2 спектрда барлық элементтердің мөлшерлері көрсетілген. бұл спектр, алдыңғы спектр 
кен түйіршігі секілді ашық түсті болғанымен кескінге қарап №1 спектрдағы кен түйіршігіне 
қарғанда берік еместігін байқауға болады. №2 спектр ең үлкен аумақты спектр болып 
табылады. Сонымен қатар, марганец мөлшері алдыңғы спектрдан да жоғары екендігін 
көрсетіп отыр. Алдыңғы спектрдан тағы бір ерекшелігі бұл спектрдің магний, натрий сияқты 
кіріңді элементтер мөлшерінің төмен болуы. №2 басқа спектрлармен салыстырғанда қажетті 
элемент мөлшері жоғары болуымен ерекшеленді.

Суреттің ортасында №3 спектр ашық түсті кен түйіршігіне орнатылған. Осы спектрдың 
көрсеткіштері марганецтің мөлшері алдыңғы спектрлардағы көрсеткіштермен 
салыстарғанда, біршама төмен екені анықталып, кестеде көрсетілген. Ал, кремнийдің үлесі 
керісінше бұл спектрда жоғары екендігін көрсетіп отыр. Жалғыз кремний емес, натрийдің де 
жоғары үлесің байқауға болады. Демек, осы кен түйіршігі кіріңді қоспалармен ластанғаның 
немесе құрамында бос жыныстар бар екенің айғағы. Және алдыңғы спектр түйіршіктері мен 
салыстырғанда да қоюлау түсті түйіршік көрсетілген (сурет 1). Осыған қарап ашық түсті 
аумақтардың, яғни ашық түсті кен түйіршіктері атомдары жоғары элементтерді көрсетіп 
отыр. Үлгідегі бізге белгілі жоғары атом сандарына ие элементтер, олар: темір мен марганец.

1 -  Сурет. Темірлімарганец кені 2 -  Сурет. Байытылған марганец шлагы

Келесі №4, 5 спектрлар алдыңғы спектрлардың көрсеткіштерінен мүлде басқаша 
көрсеткіштерді көрсетті. Бүл спектрлардың түйіршіктері 1-ші суретте көрініп түрғандай 
күлгің түске ие. Осындай күлгің түсті түйіршіктерге алынған үлгінің жарты үлесі тиесілі. 
Бүндай спектрларда кремнезем мөлшері жоғары болып шықты, демек, кен үлесінде 
кремнеземнің мөлшері жоғары, бұл біздің жүмыстың барысында жақсы көрсеткіштерге 
жетуге қиындық туғызады. Екі спектрдің кестедегі көрсеткіштері бірдей, тек №4 спектрда 
темірдің үлесі сәл жоғары екенің аңғартты. Бірақ, соңғы екі спектрдің екеуінде де 
марганецтің үлесі анықталған жоқ.
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Темірлі-марганец кенің шикіқүрам материалы ретінде қолдану арқылы зертханалық 
жағдайындағы, жоғары температуралы «Тамман» пешінде марганецке бай шлак балқытылып 
алынғаннан соң, электрондық микроскоп көмегімен қүрамын анықтадық. Балқытылып 
алынған, қайнаған шлактың қүрамы біртекті болғандықтан 1 мм дейін үлкейтіліп, толықтай 
жалғыз спектрға алынды. Спектр көрсеткіштері бойынша бұл үлгіде 29%-дан астам көлемді 
марганец моно тотығының алып жатқаны анықталған.

4 - Кесте. Темірлімарганец кенінің көрсеткіштері

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

Атомн% O Na Mg A1 Si Mn Fe
Спектр 1 68 1 1,9 - 1,4 17,9 0,8
Спектр 2 75 0,7 0,4 2,0 2,0 19,4 0,9
Спектр 3 75 2,3 0,9 0,4 4,6 16,4 0,6
Спектр 4 73 - - 0,5 24,7 - 1,6
Спектр 5 75 - - 0,3 25,0 - 0,1

Қорытынды: Дәстүрлі байыту әдісі арқылы бөлінбейтін темір-марганец қүрылымдық 
жүйесін жоғары температурада бұзу мүмкін екені белгілі болды. Және осы үрдістің қолайлы 
температурасы анықталды. Байытылған марганец шлагы ферросиликомараганец балқыту 
мақсатында негізгі шикіқүрам ретінде қолдануға тиімді материал болады.
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Исследование обогащение железомарганцевых руд при высокой температуре 
Аннотация. В этой статье преведены электронно микроскопические данные 

обогащенного шлака полученные путем обогащение железомарганцевых руд. Учитывая тру
ды предыдущих ученных по этой теме, мы провели ряд опытных работ. В результате мы 
достигли цели и получили богатый марганцевый шлак. Химические составы продуктов 
которое мы получили после экспериментов, соответствует к требованием шихты при 
выплавке ферросиликомарганца.

Ключевые слов: железомарганец, пиролюзит, псиломелан, родохразит, гаусманит, 
якобсит, манганит.
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M.Zh. Tolymbekoy, A.F. Chekimbaev, M.K. Sagidolla, Zh.M. Turegali, A.B. Dzhumagaliev 
Investigation of enrichment of ferromanganese ores at high temperature 
Abstract. In this paper electronically microscopic data of enriched slag obtained by enriching 

ferromanganese ores are transferred. We are the works of previous scientists on this topic, we con
ducted a number of experimental works. As a result, we achieved the goal and obtained a rich man
ganese slag. The chemical compositions of the products that we obtained after the experiments cor
respond to the requirement of charge for the smelting of ferrosilicomanganese.

Key words: iron manganese, pyrolusite, psilomelan, rhodohrasite, gausmanite, jacobisite, 
manganite.
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2(Қарағанды мемлекеттік техникалық университеті, Қарағанды қ., Қазақстан)

БАИЫТЫЛҒАН МАРГАНЕЦ ШЛАКТАРЫН ҚОЛДАНЫП ФЕРРОСИЛИКОМАРГАНЕЦ
БАЛҚЫТУ

Аңдатпа. Бүл мақалада байытылған марганец шлактарын қолдану арқылы жасалынған 
ферросиликомарганец балқыту үрдісі тәжіриебелік жүмыстарының нәтижелері келтірілген. 
Ферросиликомарганец қорытпасының стандартты маркасын алу мақсатындағы тәжіриебелік 
жүмыс барысында шикіқүрам материалы ретінде темірлімарганец кені, байытылған 
марганец шлагы, кокс, кварцит және қождама ретінде доломит қолданылды. Тәжіриебелік 
жүмыстар «тамман» пешінде жүргізілді. Алғашқы тәжіриебелік жүмыста шлактың еселігі 
3-тен жоғары болды. Екінші тәжіриебелік жүмыста 1-ге тең болды.

Түйін сөздер: темірлімарганец, түтқырлық, патенциометр, графитті тигель, флюс, 
негізділік.

Қазақстандағы марганец кендерінде фосфор мөлшері төмен болғанымен марганецтің 
пайыздық үлесі төмен, сондықтан да оны байытуға тура келетін болады. Барланған марганец 
кенінің қорлары бойынша Қазақстан 4-орын алады. Дүниежүзілік марганец қорының 8% 
Қазақстанда шоғырланған, ал марганец кенін өндіру бойынша әзірше 8-орында түр. Әзірше 
деп отырған себебіміз марганецке, соның ішінде ферроқорытпа түріндегі марганецке деген 
сұраныс күн санап артуда. Қазақстандық барланған марганец қорларының өндіріске 
жарамды көлемі 700 млн тоннаны қүрайды. Соның ішінде 200 млн тоннасын ашық әдіспен 
өндіруге болады, ал 500 млн тоннасын жабық, яғни, шахталық әдіспен өндіруге тура келеді. 
Елімізде 300-ге тарта марганец кен орындары бар, солардың ішінде 19 кен орны өндіріске 
тиімді болып табылады. Сол өндіріске жарамды кен орындарының барлығы Орталық 
Қазақстан облысында орналасқан. Негізінен еліміздің марганец кендерінің орналасуын жеті 
ауданға бөліп қарастыруға болады, олар: Батыс-Мүғалжар, Шыңғыс-Тарбағатай, Ертіс- 
Зайсан, Теңгиз-Көкшетау, Балқаш, Орталық Қазақстан, Маңғыстау. Көптеген игерілетін 
марганец кен орындары игерілуі әлі бағаланбай отыр. Орталық Қазақстандағы бай кен 
орындарына Жезді кендерін жатқызуға болады, ал Атасу тобының кен орындары ірі кен 
орындарына жатады. Марганец кен орындарының 22% ашық әдіспен өндіруге болады. 
Ал,қалған 78% жабық жер асты әдісімен өндіруге болатыны анықталған. Қазіргі таңда осы 
10 кен орының игеру жүргізіліп жатыр. Бірінші кезекте Үшқатын ІІІ кен орынын айтуға 
болады, өйткені оның кендерін игеру экономикалық жағынан тиімді. Онда 136 млн тонна 
кеннің ішінде 61 млн тоннасын ашық әдіспен өндіруге болатыны дәлелденген.

Жалпы Қазақстандағы марганец кен орындарын орналасуына байланысты 3 үлкен топқа 
бөліп қарастырады: Үшқатын тобы, Атасу тобы және Жезді-Үлытау тобы. Осылардың 
арасындағы кендердің сапасын салыстырмалы түрде қарайтын болсақ, Үшқатын тобының 
кендері бай болып келеді. Бірақ, бүгінгі күнге дейін бұл кен орындарының көпшілігі 
игерілген және барынша игерілу үстінде. Еліміздегі марганец кен орындарында темірдің 
мөлшері (Fe 30 -  45% және Mn 15 -  25%) жоғары, яғни, темірлімарганец кендері көптеп 
кездеседі. Атасу тобының кендерінде темірмен қатар кремнийдің мөлшеріде әдеттегіден 
жоғары [1] болып келеді. Сондықтанда, бұл кендерден силикомарганец алу басқа марганец 
қорытпаларын алуға қарағанда тиімді (Mn/SiO2>1,6 ферромарганец, Mn/SiO2<1,6 
силикомарганец). Тек бұл кендерден темір мөлшерін қалыпты деңгейден төмен түсіру
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қосымша экономикалық шығындарға алып келеді. Ережеге сүйенетін болсақ, марганецтің 
темірге қатынасы ферромарганец үшін 8 тең, ал силикомарганец үшін 6 тең. Атасу 
тобындағы кендер мүндай шарттарға жауап бермейді және ол топтағы кендерде марганецтің 
темірге қатынасы 0,63 және 4 арасында ауытқиды [2]. Қазақстандағы марганец кендерінің 
тағы бір айта кететін кемшілігі -  түсті металдармен ластануында. Әсіресе, барий, қорғасын, 
мырыш, титан элементтері аздап болса да құрамында кездеседі. Бүл элементтерді кен 
орындарында кездесетін минералдардан байқауға болады. Мысалға, Батыс және Шығыс 
Қаражал кен орындарында браунит, гаусманит, якобсит пенпсиломелан минералдары 
болуынан олардың қүрамдарында барийдің бар екендігін білу қиын емес (1 -  кесте). Үлкен 
Ктай кен орындарында да осындай минералдарды аңғаруға болады.

1 - Кесте. Өндірісте қолданылатын марганец минералдары

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

Минералы Формуласы Mn қурамы
Пиролюзит MnO2 63,2

Браунит 3(Mn,Fe)2 O3 -MnSiO3 48,9-56,1
БраунитП 7(Mn,Fe)2 O3 -CaSiO3 52,6
Манганит MnOOH 62,5

Псиломелан (K,Ba)(Mn2 + Mn4 + )8 O1 6(OH)4 48,6-49,6
Криптомелан (K,Ba)Mn8O1 6-H2 O 55,8-49,6

Гаусманит (Mn,Fe)3 O4 64,8
Якобсит Fe2 MnO4 23,8
Биксбиит (Mn,Fe)2 O3 55,6

Родохразит MnCO3 47,6

Ферросиликомарганецтің бірінші тәжірибелік жүмысында шикіқүрам материалы ретінде 
темірлімарганец кені, кварцит, доломит және тотықсыздандырғыш ретінде кокс қолданылды 
(2 - кесте). Сонымен қатар, алдынғы жасалынған жүмыстардың нәтижесінде өнім ретінде 
алынған байытылған марганец шлактарын негізгі шикіқүрам материалы ретінде қолданылды.

Алдын ала шикіқүрам және тотықсыздандырғыш есептеу арқылы темірлімарганец кені -  
40 г, байытылған шлак -  10 г, доломит -  3,1 г, кварцит -  8,78 г және осылардың арасындағы 
қажет элементтерді тотықсыздандыру үшін кокс -  11,93 г тигельге салу керек екенің біліп 
алдық. Кокстың техникалық қүрамы: күлділігі -  9,48; ылғал -  0,55; үшқыш заттар -  4,55; 
күкірт -  0,3; қатты көміртегі -  85,42;

2 - Кесте. Шикіқүрам материалдарының химиялық қүрамы

Материалдар Қурамы, масс. %
Mn/MnO SiO3 FeO Al2 O3 CaO MgO п.п.п.

Марганец
кені

31,96 17,02 9,50 1,29 8,45 1,50 9,95

Байытылған
шлак 36,40 15,95 7,04 23,20 11,70 5,66 -

Кварцит - 97,00 0,60 0,15 1,40 0,64 -
Доломит - 1,00 0,50 4,37 25,60 17,00 51,50

Кокстін күлі SiO3 FeO Al2 O3 CaO MgO TiO2 P2 O5

59,80 5,43 30,95 0,70 2,75 0.81 0,37
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Алдымен шикіқүрам матетериалы графитті тигельге салынып өлшегенде -  258 г болды. 
Содан соң, «Тамман» пешіне қысқыш көмегімен салынды. «Тамман» пеші қыздырылып, 
температура потенциометр көмегімен бақылауда ұсталынды.

Марганецтің табиғи тотықтары жеңіл тотықсызданады, олар пеш ваннасындағы 
шикіқүрам материалдарының тотықсыздануынан туындаған көміртегі тотығымен 
әрекетесіп-ақ, жанама тотықсыздану үрдісі арқылы тотықсыздана алады [3]. Марганец 
тотықтарының тотықсыздануы нәтижесінде пайда болатын марганец моно тотығы қиын 
тотықсызданатын болып келеді. Оны тотықсыздандыру тек қатты көміртегі көмегімен 
жүзеге асады. Бүл үрдіске қажет температура 1400-1550°С шамасында болуы керек. 
Зертханалық жағдайда ферросиликомарганецті балқыту үрдісінде маргенцтің толықтай 
тотықсызданып, қорытпаға өтуі 70%-ға дейін жетуі керек.

Кремнеземнің тотықсыздану үрдісіне түсуі, ферросиликомарганецтің стандартты 
маркасын алу үшін маңызды болып табылады. Сол себебтен шикіқүрам материалына 
қосымша кварцитті кремнийдің мөлшерін оңтайландыру үшін қосылды. Бүл өз кезегінде 
шлак еселігін арттырып, марганецтің қорытпаға өтуін төмендетеді [4].

Пештен шығарған кездегі тигельдің металмен салмағы -  236,35 г болды. Жүмыстың 
басындағы шикіқүрам, тигельдің салмағымен салыстырғанда 21,65 г кеміген. Демек, үрдіс 
барысында бастапқы шикіқүрам өзінің 8,4%-ын жоғалтқан. Пештен шыққан шлактың 
салмағы -  39,8 г болса, ал металдың салмағы -  11,75 г болды. Алдын-ала есептеулер 
бойынша болжанған металдың салмағы -  19,70 г болатын.

3 -  Кесте. Ферросиликомарганец пен шлактың химиялық қүрамы

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
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Материалдар Қурамы, масс. %
Mn Si Fe С

ФСМн №1 57,44 6,00 34,98 1,52
ФСМн №2 62,75 16,89 17,93 1,47

MnO S1O2 FeO Al2 O3 CaO MgO
Шлак №1 24,43 44,6 1,61 11,30 12,12 2,96
Шлак №2 11,71 46,4 1,79 14,52 18,65 6,23

Бірақ, үрдіс барысында флюс ретінде шикіқүрам материалына енгізілген доломиттің аз 
мөлшерде салынуына байланысты, шлактың негізділігі төмен болып, соның нәтижесінде 
марганецтің металға өтуі төмендеген.

Осыған байланысты екінші тәжірибелік жүмыс жүргізілді. Екінші тәжірибеде шикіқүрам 
материалдары осы қүрамда қайталанып салынды. Тек, негізділікті жоғарлату мақсатында 
шикіқүрам материалындағы доломиттің үлесі, біріншісімен салыстырғанда 70%-ға 
жоғарлатылды. Соның нәтижесінде шлактағы магний тотығының үлесі артты. Магний 
тотығы үлесінің артуы шлак түтқырлығының төмендеуіне алып келеді. Шлак 
түтқырлығының төмен болуы өз кезегінде жоғары нәтижелерге жетуге мүмкіндік туғызады. 
Сонымен қатар, пеш температурасы 16000С -  қа дейін жоғарлатылып үсталынды, осының 
нәтижесінде кремнийдің металға өтуі жоғарлады [3,4].

Қорытынды: Өткізілген жүмыстардың нәтижелері бойынша байытылған марганец 
шлактарын қолданып, ферросиликомарганецтің стандартты маркасын алуға болатыны 
дәлелденді.
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М.Ж. Толымбеков, А.Ф. Чекимбаев, М.Қ. Сағидолла, Ж.М. Төреғали 
Выплавки ферросиликомарганца с использиванием богатого марганцевого шлака 
Аннотация. В данной статье приведены результаты работы процесса выплавки ферро

силикомарганца с использованием богатого марганцевого шлака. С целю получить 
стандартных марок ферросиликомарганца были использованных шихтовых материалов 
следущих видов: железомарганцевые руды, шлак богатого марганца, кокс, кварцит и в 
качестве флюса доломит. Опытные работы проводили в печи «таммана». В начальных 
работах уровень кратности шлака превышала отметки трех. Последущих экспериментальных 
работах это отметка была равна одному.

Ключевые слова. Железомарганец, вязкость, патенциометр, графитовый тигель, флюс

M.Zh. Tolymbekoy, A.F. Chekimbaev, M.K. Sagidolla, Zh.M. Turegali 
Smelting ferrosilico-manganese with the use of rich manganese slag
Abstract. This article presents the results of the process of smelting ferrosilico-manganese us

ing rich manganese slag. To obtain standard ferrosilico-manganese grades, the following charge 
materials were used: Ferromanganese ores, slag rich manganese, coke, quartzite and as a flux dolo
mite. Experimental work was carried out in a tamman stove. In initial works, the level of the slag 
multiplicity exceeded the three markings. Subsequent experimental work this mark was equal to 
one.

Key words: Ironmanganese, viscosity, potentiometer, graphite crucible, flux.
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THE MICROSTRUCTURE OF AUSTENITIC STAINLESS STEEL AFTER THE HELICAL
ROLLING

Abstract. One way of plastic processing, which can produce long products with significant 
changes of the microstructure is the helical rolling. However, deformation and motion path of the 
metal is very heterogeneous ahelical the section of the rolled piece. This paper presents the finite 
element modeling of hot helical rolling of steel in the software package DEFORM-3D features im
plemented and studied the stress-strain state. An experimental study of the effect of the helical roll
ing on a three-roll mill on the microstructure of stainless steel AISI321 in different zones of the bar. 
Analysis of microsections made after rolling with high total stretch and the final pass temperature 
7000C, shows the formation of equiaxial ultrafinegrain structure on the periphery of an elongated 
rod and "rolling" texture in the central zone. The resulting microstructure corresponds to that ob
tained in models of stress-strain state.

Key words: helical rolling, ultra-fine grain structure, steel.

1. INTRODUCTION
Most of metal product making industrial processes are oriented to manufacturability of metal 

deformation, and mechanical properties are obtained by means of using appropriate steel grades. 
Generally, after traditional plastic processing metal products have granulated structure. In the mean
time, it is known that ultra-fine grain metals and alloys with grain size of about 1 micron and spe
cial condition of edges can significantly (2-3 times) increase durability of pure metals and 1,5-2 
times increase durability of alloys along with quite high plasticity [1-2].

Of all kinds of severe plastic deformation which are used to receive long products with signifi
cant changes in microstructure and mechanical properties there is one that should be noted -  helical 
rolling, particularly one of its kinds which is defined by its authors as a separate way called radial- 
displacement rolling (RSP) [3-4]. Its difference from helical rolling [5] used, for example, in pipe 
piercing is that there is rolling of solid bar using three-high mill arrangement with large feed angles 
[4]. However, in order to avoid confusion, later the more common name -  helical rolling -  will be 
used.

2. PECULIARITIES OF HELICAL ROLLING AND EQUIPMENT USED FOR IT
In process of helical rolling stressed state close to triaxial compression with big shear defor

mations appears in the deformation zone.
Main peculiarity of helical rolling is nonmonotonicity and turbulency of deformation; there are 

also differences in plastic flow and structure elaboration of different bar zones due to trajectory 
speed features of the process. Because of this features of metal flow the most intensive shear de
formations are concentrated in the metal flow lines helicaling zone -  the helical-section circle 
common for triaxial scheme, which is confirmed by the model. In the outer layer every small trajec
tory-oriented element is exposed to compression in direction of bar radius, compression in direction 
of metal flow (along helical rolling trajectory) and, accordingly, tensile strain ahelical the helical 
rolling trajectory. It is important that there is constant radial gradient of velocity and flow direction 
which adds more shearing elements into overall complex strain-stress state. Metal structure compo
sition elements exposed to dilatable flow with double-sided sinking strain (along the trajectory and 
along radius) obtain the form of isotropic insulated high dispersion particles [3].
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Speed of particles in axial grain and its length increases proportionately with elongation ratio 
in the same way as in longitudinal rolling. Helical section of central flow tubes decreases. Metal 
structure elaboration works in a way similar to longitudinal rolling in multisided grooves or com
pression. Structural composition elements become longer and thinner, obtaining distinctive structur
al streaky [4]. These peculiarities are described and illustrated in details in the works of S. P. Galkin 
[3-4, 6].

Based on the works named above, helical rolling mills using intensive plastic deformation of 
solid round bar rolling were created in Moscow Institute of Steel and Alloys. These mills include 
RSP "10-30" mill [6] delivered to Karaganda State Industrial University. The exterior view of the 
mill is shown at the Figure 1.
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Figure 1. RSP "10-30" mill

RSP "10-30" mill is designed for hot deformation of solid round bars of practically any materi
als, including low-ductile, continuously cast and powder-metallurgical. Rolling of bars with 10-25 
mm diameter is done in three-high mill of special rigid structure from 15-30 mm billets by means of 
their diametrical pressing in one or several passes using special calibrated rolls and, if necessary, 
with intermediate heating. Rolls diameter is 56 mm, elongation ratio reaches up to 1,1-5,0; mill ca
pacity is 0,1-0,3 tons per hour; main drives power is 3*5,5 kW [6].

This mill was selected for running experiments on looking into impact of helical rolling on 
steel microstructure because it provides wide range of sizes, rigid structure of the stand and is con
venient to use.

3. FINITE-ELEMENT MODELING OF HELICAL ROLLING
In order to look into the scheme of strain-stress state implemented by RSP "10-30" mill finite- 

element modeling of steel bar rolling from 25 mm to 15 mm diameter in several passes was done 
using DEFORM-3D software complex (SFTC company, USA). The material of the bar was chosen 
AISI-321 steel as one of the most common alloyed construction steel grades worldwide. Rolling 
temperature was 700° С as corresponding to low limit of rolling temperature for steel grades of this 
class. The result of last pass modeling are shown at the Figure 2.
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Figure 2. Strain-stress state of deformation zone at the last pass

At the cutaway section have lamination of strain distribution at the billet helical section can be 
seen. In this case degree of cumulative deformation in outer areas of the bar after the first pass (at 
the Fig. 2 -  before deformation zone) reaches 3-4, after the second pass 6-8, which, according to R. 
Z. Valiyev [1], should facilitate obtaining fine-grain structure in bar periphery after just two or three 
passes.

Strain-stress state received at models corresponds to theoretical outline given above, is appro
priate for intensive structure refinement and complies well with data given in works [6-7] on helical 
rolling modeling.

4. EXPERIMENTAL PART
After receiving modeling results in a similar way the experiment was implemented on RSP 

"10-30" mill for the purpose of looking into steel microstructure changes. Two experiments have 
been done with two different steel grades. For the experiment was used one stainless heat-resistant 
steel of austenitic class AISI-321 grade was used.

For this experiment a bar with 30 mm initial diameter was used. Chemical content of AISI-321 
steel - 0,08 % C; 17-19 % Cr; 9-11 % Ni; 2 % Mn; 0,8 % Si; 0,5-0,7 % Ti. Equivalent of this steel 
is 08Х18Н10Т grade. It is used for making equipment working in extremely aggressive environ
ment (heat-exchanging units, pipes, parts of furnace and reactor carcass, electrodes of spark ignition 
plugs).

Rolling temperature was chosen to be constant and equal to 700 0 С. In several passes the billet 
was rolled from 30 mm to 15 mm with intensive water cooling of the bar. Similar temperature set
ting was used in work [10] for receiving ultra-fine grain structure of stainless steel. After the rolling 
some slices were cut off the bar longways which were used to make samples for looking into the 
structure using transmission electron microscope.
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5. RESULTS AND ITS DISCUSSION
The samples were analyzed at transmission electron microscope JEM-100CX (JEOL, Japan) at 

100 kV accelerating voltage. Photographs of distinctive microstructure views in the centre and edg
es of the bar are shown at the Figure 3.

А)

B)

Figure 3. Microstructure of peripheral (А) and axial (B) parts of the AISI-321 steel bar after
helical rolling

Original structure in regular shipping state has grain size about 40-60 micron. After defor
mation with total stretching of 4 on reaching cumulative deformation of (approximately) 11-13 in 
appropriate stressed state ultrafinegrain microstructure in the peripheral part of the bar with grain 
size 600-900 nm was used, which correlates with results of previous experiment. It also should be 
noted that comparing to the previous experiment peripheral area structure is significantly less ani- 
somerous and has more equiaxial view. Central area structure includes long narrow grains stretched 
along the rolling direction similar to the first experiment.

CONCLUSION
This way, by means on helical rolling with total stretching of 2.8 and 4 for two steel grades mi

crostructure of two different kinds was received. In the peripheral area there is more or less equiaxi
al ultrafinegrain structure, and in the central bar area there is longways oriented streaky texture. Pe
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ripheral area grain size was 600-900 nm for both materials. At this time, AISI-321 steel microstruc
ture which had higher deformation was less anisomerous.

Received microstructure correlates well with research data [7-10]. Receiving of this structure 
by means of one of the most common ways of severe plastic deformation -  equal channel angular 
pressing requires not fewer than 6-8 pressing cycles [1-2, 10] and is available only for small length 
billets, meanwhile at the helical rolling mill it can be obtained for 3-4 passes for billets of any 
length. The problem is inhomogeneity of structure in central and peripheral areas of the bar.

Further improvement of helical rolling ways with purpose of receiving more homogeneous 
structure in bar helical section will provide an opportunity to get large amounts of ultrafinegrain 
materials with the least time and energy consumption, which will make commercial efficiency and 
cheapening of UFG materials production available.

LIST OF REFERENCES

1 Valiev R.Z., Alexandrov I.V. Bulk nanostructured metallic materials. Moscow: Akademkni- 
ga, 2007. - 398 с.

2 Koch, C.C., Ovid'ko, I.A., Seal, S., Veprek, S. Structural nanocrystalline materials: Funda
mentals and applications. Cambridge, England -  Cambridge University Press, 2007. - 364 с.

3 Patent № 2293619, Russian Federation, IPC V21V 19/00. A method of helical rolling / Gal
kin S.P.; applicant and patentee NUST MISA. - № 2006110612/02, appl. 04.04.2006; publ. 
20.02.2007. Bull. Rec., 2007, № 5. p. 46.

4 Galkin S.P. Orbitally-speed features of radial-shear and helical rolling. «Modern problems 
of metallurgy» Dnepropetrovsk. "Системні технологи" - 2008, vol. 11, p. 26-33.

5 Potapov I.N., Poluhin P.I. The technology of helical rolling / Moscow: Metallurgy, 1990. -  
344с.

6 Patent № 2009737 Russian Federation V21V19 IPC 5/02. Three-roll helical rolling mill and 
technological tool helical rolling. Romantcev B.A., Mihaylov V.K., Galkin S.P., Degtyarev M.G., 
Karpov B.V., Tchistov A.P.; - № 5031365/27; appl. 01.13.1992, publ. 30.03.1994.

7 Voskaniants A.A., Ivanov A.V.. Simulation of cold helical rolling by finite element method 
// Moscow. Proizvodstvo prokata. -  2004. №11. -  p.10 - 17.

8 Lopatin Nikolay Valerievich. Improving the technological deformability of steel U10A and 
steel 45 thermomechanical processing using the radial-shear rolling. Abstract of dissertation for the 
degree of candidate of technical sciences. - Ufa, 2007.

9 Tikhonova Marina Sergeevna. Recrystallization processes in the austenitic stainless steel af
ter severe plastic deformation. Abstract of dissertation for the degree of candidate of physical and 
mathematical sciences. - Belgorod, 2015.

10 Rybalchenko Olga Vladislavovna. Influence of severe plastic deformation on the structure, 
mechanical and service properties of steel 08X18H10T. Abstract of dissertation for the degree of 
candidate of physical and mathematical sciences. - Moscow, 2014.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 1. «Металлургия. Технологии новых материалов»

И. Сенюк, А. Альчимбаев, А. Арбуз
Австриялық тот баспайтын болаттың химиялық өңдеуден кейінгі микро- 

құрылымы
Аңдатпа. Микроқүрылымның елеулі өзгерістерімен үзақ өнімдерді шығаратын 

пластикті өңдеудің бір жолы - спиральды илемдеу. Алайда, металдың деформациясы және 
қозғалыс жолағы, орамдағы бөліктің өте гетерогенді ауытқуы болып табылады. Бүл мақалада 
DEFORM-3D программалық пакетінде болаттың ыстық спиральды илектеуінің соңғы 
элемент модельдеуі келтірілген және стресс-штамм күйі зерттелген. Үш роликті диірмендегі 
спиральды илемнің AISI321 тот баспайтын болаттан жасалған микроқұрылымға әсер етуін
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эксперименттік зерттеу. Жоғарғы жалпы үзындығы 700°С-ге жеткен соң жылжымалы 
микроцементтерді талдау, созылмалы штаның шеткі бөлігіндегі эквиоксиальді 
ультрафайнгран қүрылымын және орталық аймақтағы «илектеу» текстурасын көрсетеді. 
Алынған микроқұрылым стресс-штамм күйіндегі үлгілерге сәйкес келеді.

Түйін сөздер: винттік таптау, ультрожүқа дәнді қүрылым, болат.
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И. Сенюк, А. Альчимбаев, А. Арбуз
Микроструктура австрийской нержавеющей стали после химической обработки
Аннотация. Одним из способов пластической обработки, который может производить 

длинные продукты со значительными изменениями микроструктуры, является спиральная 
прокатка. Однако деформация и траектория движения металла очень неоднородны в осевой 
части проката. В настоящей работе представлено моделирование конечных элементов горя
чей спиральной прокатки стали в программном пакете. Представлены функции DEFORM-3D 
и изучено состояние напряженно-деформированного состояния. Экспериментальное иссле
дование влияния спиральной прокатки на трехвалковой мельнице на микроструктуру нержа
веющей стали AISI321 в различных зонах стержня. Анализ микроскопов, выполненных по
сле прокатки с высоким общим растяжением и конечной температурой прохода 700°С, пока
зывает образование равноосной ультрамелкозернистой структуры на периферии удлиненно
го стержня и «прокатки» текстуры в центральной зоне. Полученная микроструктура соответ
ствует полученной в моделях напряженно-деформированного состояния.

Ключевые слова: винтовая прокатка, ультратонкая зернистая структура, сталь.
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В.А. АНДРЕЯЩЕНКО1
1 (Карагандинский государственный индустриальный университет, Темиртау, Казахстан)

К ВОПРОСУ ОБ УПРОЧНЕНИИ МНОГОКОМПОНЕНТНЫХ СПЛАВОВ СИСТЕМЫ Al-Cu

Аннотация. В работе рассмотрен вопрос упрочнения многокомпонентных сплавов на 
примере сплава системы Al-Cu, содержащего также марганец и железо. Выполнен анализ 
эволюции микроструктуры сплава в результате реализации интенсивной пластической де
формации методом равноканального углового прессования. Оценен вклад включений в об
щий процесс деформирования и упрочнения сплава. Детально изучены морфология и состав 
включений, охарактеризовано их влияние на эволюцию зеренного строения сплава системы 
Al-Cu в ракурсе упрочнения многокомпонентных сплавов данной системы.

Ключевые слова: сплав системы Al-Cu, упрочнение, эволюция микроструктуры, мор
фология включений

Повышение комплекса механических свойств заготовок при снижении его 
себестоимости в условиях массового производства позволяет создавать новую 
высокотехнологичную продукцию, в том числе, использующеюся при создании различных 
новых видов металлоизделий.

Упрочнение металлов и сплавов традиционно достигается (при данном химическом со
ставе) термической, химико-термической обработкой и пластической деформацией. Эффек
тивность термического воздействия на различные материалы, в том числе в сочетании с ис
пользованием специальных атмосфер, доказана разнообразными промышленными режимами 
обработки изделий с целью обеспечения требуемого сочетания физико-механических харак
теристик. Повышение механических свойств заготовок при улучшении структуры металла 
обуславливает высокую технологичность ее последующей переработки, что снижает 
издержки, себестоимость и повышает спрос на данный вид продукции у производителей, тем 
самым обеспечивается более высокая конкурентоспособность в условиях рыночной 
экономики.

Изменения микроструктуры материала, способствующие измельчению зерен, положи
тельно влияют на уровень механических свойств и могут быть достигнуты путем использо
вания новых схем деформирования, обеспечивающих высокий уровень сдвиговых деформа
ций в заготовке.

Ряд работ [1-5] показывают эффективность интенсивного пластического деформирова
ния, в частности методом равноканального углового прессования, при получении мерных 
заготовок с повышенными эксплуатационными свойствами, формируемыми за счет создания 
субультрамелкозернистой и наноструктуры. Известны исследования, посвященные процес
сам распада и структурным состояниям в результате проведения термической, термомехани
ческой и деформационной обработок [6-9]. Однако авторы преимущественно рассматривают 
структурный, фазовый состав, приводят корреляцию с зависимостью Холла-Пэтча [10], уде
ляя слабое внимание наличию примесей и включений в рассматриваемых сплавах.

Однако эффект включений и их дизайна вносит немалый вклад в особенности поведе
ния, в т.ч. деформационного изучаемых металлов и сплавов. Известно, что по механизму 
Мотта-Набарро рассматривают взаимодействие дислокаций с атомами примесей как при 
беспорядочном их распределении, так и при образовании группировок. В твердом растворе с 
неупорядоченным расположением атомов при прохождении дислокации статистическое рас
пределение межатомных связей сохраняется, но дислокация, уподобленная натянутой
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струне, при встрече с атомами примесей (с местами локального изменения межатомных свя
зей) колеблется и выделяет упругую энергию.

При наличии скопления атомов растворенных элементов на плоскости скольжения будут 
наблюдаться сильно искаженные участки, отстоящие друг от друга на расстояние, зависящее 
от развития процесса дисперсионного твердения. В процессе своего перемещения дислока
ция будет изгибаться с тем, чтобы обогнуть эти участки. Предел текучести при этом меняет
ся в зависимости от расстояния между искаженными участками (полями напряжений).

Он имеет низкое значение при беспорядочном расположении атомов примесей, когда 
расстояние между полями напряжений составляет всего несколько атомных периодов, и, пе
ремещаясь, дислокация остается почти прямолинейной. Максимальное значение предела те
кучести достигается при оптимальном расстоянии между скоплениями, когда кольца дисло
каций, образующиеся вокруг скоплений (частиц) при огибании их дислокациями, перекры
вают межчастичные расстояния, что определяет эффективное торможение движения дисло
каций через кристалл.

Наконец, предел текучести снова падает, когда скопления расположены слишком далеко 
друг от друга, и дислокации без существенных затруднений проходят через значительные по 
величине межчастичные участки кристалла, свободные от тормозящего влияния полей 
напряжений.

Максимальное упрочнение склонных к дисперсионному твердению сплавов наблюдает
ся при расстоянии между скоплениями атомов примесей или когерентно связанных с матри
цей частиц выделений 50-100 атомных периодов. При этом размер частиц заметно влияет на 
упрочнение. Предполагается, что деформация в каждой фазе одинакова, а среднее напряже
ние в сплаве для достижения данной деформации увеличивается линейно с ростом объемной 
доли более прочной фазы. Если хрупкая и более твердая, чем матрица, вторая фаза образует 
непрерывный слой по границам зерен, наблюдаются снижение прочности и высокая хруп
кость сплава; если же такая фаза дисперсно распределена в виде мелких частиц внутри зерен, 
то отмечается заметное упрочнение с сохранением необходимой пластичности.

Целью настоящей работы является анализ и выявление типа включений в многокомпо
нентном сплаве системы Al-Cu, подвергнутому равноканальному угловому прессованию.

В исследовании использован сплав системы Al-Cu, химический состав которого приве
ден в таблице 1. Заготовки, полученные механическим путем были подвергнуты РКУП в ин
струменте с углом стыка каналов 135°.

Реализация РКУП осуществлялась по маршруту С, т.е. с кантовкой образца на 180° во
круг продольной оси. Деформирование предварительно отожженных образцов осуществля
лось при комнатной температуре для исключения роста зерен в результате нагрева.

Таблица 1. Химический состав сплава системы Al-Cu
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Химический элемент Al Cu Mn Fe Остальное
Содержание, % 94,38 3,6 1,12 0,5 0,4

При проведении исследований было выявлено, что количество циклов деформирования 
оказывает существенное влияние на микроструктуру и механические свойства сплава. В ре
зультате реализации РКУП происходят структурные изменения с формированием ультра
мелкозернистой и субультрамелкозернистой структур. Создание определенного структурно
го состояния обеспечивают либо высокие прочностные характеристики, либо высокие харак
теристики пластичности. Изображение типичной микроструктуры образца после 2 циклов 
РКУП при комнатной температуре, полученное на просвечивающем электронном микроско
пе JEOL JEM 2100, приведено на рис. 1
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В ходе выполнения анализа было выявлено, что наличие включений вносят существен
ный вклад в характер деформирования металла, формирование микроструктуры, миграцию 
границ зерен, формирование субграниц и прочее.

При этом в структуре металла выявлены 4 группы включений: тип 1 -  крупные пласти
ны округлой формы с нечеткими краями размером до 0,5 мкм; тип 2 -  пластины с резким 
очертанием границ и размерами до 0,3-0,4 мкм; тип 3 -  включения пруткообразной формы 
длиной до 1 мкм и 100 нм в диаметре; включения размером до 100 нм со слабым фазовым 
контрастом тип 4 и аналогичные включения -  тип 5.
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Рисунок 1. Микроструктура образца после 2 циклов РКУП при комнатной температуре, по
лученная на просвечивающем электронном микроскопе JEOL JEM 2100

Обнаружено, что миграция границ зерен через эти включения является специфической 
для каждого типа включения. Включения 2 типа часто являются центрами образования но
вых зерен при их дроблении. Вероятно это связано с повышением напряжений от наличия 
некогерентного выделения и является стимулом для измельчения зерен в процессе деформи
рования. Включения 1 типа расположены случайно, не участвуют в процессе измельчения 
зерен при пластической деформировании и присутствуют в виде второй фазы. Включения 
типа 4 активно участвуют в измельчении исходной структуры при деформировании, сдержи
вая движение границы зерна и вызывая дисперсионное упрочнение. В структуре металла 
расположены преимущественно по границам зерен. Включения типа 5 отличаются от типа 4 
тем, что они встречаются также и в теле зерна. Включения первого типа вызывают охрупчи
вание сплава, что обусловлено из формой.

С целью определения влияния примесных включений проведено дополнительное изуче
ние их состава при помощи EDS анализатора просвечивающего электронного микроскопа 
JEOL JEM 2100 (исследование по определению состава включений выполнено в Техниче
ском университете г. Острава, Чешская Республика).
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При помощи расчета в программном комплексе TermoCalc была построена фазовая диа
грамма (рис. 2а) для двухкомпонентного сплава системы Al-Cu, которая показала, что фазо
вый состав сплава при комнатной температуре представляет собой механическую смесь из 
основного раствора с ГЦК решеткой, что обеспечивает возможность эффективного дефор
мирования данного сплава и фазы Каппа, т.е. химического соединения алюминия и меди. 
Влияние этой фазы, как указано выше, будет определяться ее количеством и характером рас
пределения. Фактический состав включений, определенный при помощи EDS анализа при
веден на рис. 2б и в таблицах 2 и 3. Химический состав включений указан в атомарных и ве
совых % соответственно.
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Рисунок 2. Фазовая диаграмма сплава системы Al-Cu (а) и вид включений (б) 

Таблица 2. Химический состав включений в атомарных %

Element
Atom% Atom% Atom% Atom% Atom%

1 2 3 4 5
A1 K 71,31 80,15 84,85 86,34 88,71

Mn K 0,12 0,08 1,07 5,99 5,38
Cu K 28,57 19,77 14,08 7,15 5,65
Fe K - - - 0,52 0,27
Total 100 100 100 100 100

40



Таблица 3. Химический состав включений в весовых %
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Element Mass% Mass% Mass% Mass% Mass%
1 2 3 4 5

A1 K 51,36 63,17 70,59 74,14 78,15
Mn K 0,18 0,13 1,82 10,47 9,65
Cu K 48,46 36,69 27,59 14,46 11,71
Fe K - - - 0,93 0,48
Total 100 100 100 100 100

Анализ полученных данных показал, что включения 4 и 5 типа имеют в своем составе 
большое количества марганца (~5-6 ат.%), также до 0,52 ат.% железа. Максимальное количе
стве меди (что соответствует данным, полученным при построении фазовой диаграммы) ха
рактерно для включений типа 1. Причем в составе включений 1-3 типов полностью отсут
ствует железо, для 1-2 типов включений содержание марганца не превышает 0,12 ат. %. Для 
включений 3 типа характерно содержание марганца на уровне 0,9-1,1 ат. %. Включения 4 ти
пов отличается от включений 5 типа незначительным превышением содержания марганца, 
меди и железа (не более 0,5 ат. %).

Выводы: Проведен анализ микроструктуры сплава системы Al-Cu, подвергнутого 
РКУП при комнатной температуры. Выявлено, что в результате реализации интенсивной 
пластической деформации формируется равномерная субультрамелкозернистая и/или нано
структура. Детальное изучение морфологии и состава включений позволило охарактеризо
вать их влияние на эволюцию зеренного строения сплава системы Al-Cu в ракурсе упрочне
ния многокомпонентных сплавов данной системы.
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В. А. Андреященко
Al-Cu жүйесіндегі көпкомпонентті қорытпаларды беріктендіру туралы мәселе 

жайлы
Аңдатпа. Бұл жұмыста қурамында марганец және темір бар Al-Cu жүйесіндегі 

көпкомпонентті қорытпаларды беріктендіру туралы мәселе қарастырылды. Қорытпа 
микроқұрылымының эволюциясы тең-каналды бұрыштық басу әдісімен қарқынды 
пластикалық деформацияны жүзеге асыру нәтижесінде талданды. Сонымен қатар 
деформацияның жалпы үрдісі мен қорытпаны беріктендіру бағаланды. Al- Cu жүйесіндегі 
қорытпаның түйірлік құрылысының дамуы мен олардың көпкомпонентті қорытпаны 
беріктендіруіне әсер етуі, кірінді құрамы мен морфологиясы зерттелді.

Түйін сөздер: Al-Cu жүйесіндегі қорытпа, беріктендіру, микроқұрылым эволюциясы, 
кірінді морфологиясы.

V.A. Andreyachshenko
To the question of hardening system Al-Cu multicomponent alloys
Abstract. The paper deals with the problem of hardening multicomponent alloys by the exam

ple of Al-Cu system alloy, which also contains manganese and iron. The evolution of the alloy’s 
microstructure is analyzed as a result of the realization of severe plastic deformation by the method 
of equal-channel angular pressing. The contribution of inclusions to the overall process of defor
mation and hardening of the alloy is estimated. The morphology and composition of the inclusions 
have been studied in detail, their influence on the evolution of the Al-Cu alloy grain structure in the 
view of hardening of multicomponent alloys of this system has been characterized.

Key words: Al-Cu system alloy, hardening, evolution of microstructure, morphology of inclu
sions.
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ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 2. «Машиностроение. Технологические машины и транспорт»

С . С .  А Й Н А Б Е К О В А 1, А . Б .  Е С Б О Л А Т 1

1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )  

А Н А Л И З  Т Е Х Н О Л О Г И Й  И З Г О Т О В Л Е Н И Я  В Т У Л О К

Аннотация. В  т е х н и ч е с к и х  у с т р о й с т в а х  ш и р о к о  п р и м е н я ю т с я  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в ы е  

в т у л к и ,  п р е д н а з н а ч е н н ы е  д л я  р а з л и ч н ы х  у з л о в  т р е н и я ,  р а б о т а ю щ и х  п р и  б о л ь ш и х  у д е л ь н ы х  

н а г р у з к а х  в  у с л о в и я х  о т с у т с т в и я  и л и  н е д о с т а т к а  с м а з к и .  Д а н н ы е  в т у л к и  и м е ю т  д в а  т и п о в ы х  

к о н с т р у к т и в н ы х  и с п о л н е н и я ,  п р е д п о л а г а ю щ и х  н а л и ч и е  и л и  о т с у т с т в и е  ф л а н ц а .  В  о б о и х  

и с п о л н е н и я х  ф т о р о п л а с т о в ы й  а н т и ф р и к ц и о н н ы й  с л о й  р а с п о л а г а е т с я  н а  в н у т р е н н е й  

п о в е р х н о с т и  в т у л к и .

В  р е з у л ь т а т е  л и т е р а т у р н о г о  а н а л и з а  т е х н о л о г и й  и з г о т о в л е н и я  в т у л о к ,  в ы я в и л и  н о в ы й  

м а л о о п е р а ц и о н н ы й  т е х н о л о г и ч е с к и й  п р о ц е с с  б е з  м е р и д и о н а л ь н о г о  р а з р е з а ,  л и ш е н н ы й  

м н о г и х  н е д о с т а т к о в  с у щ е с т в у ю щ и х  т е х н о л о г и й ,  о с н о в а н н ы й  н а  о д н о к р а т н о й  в ы т я ж к е  в  

и н с т р у м е н т а л ь н о м  ш т а м п е  ц и л и н д р и ч е с к и х  з а г о т о в о к  и з  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в ы х  д и с к о в  

п е р е м е н н о й  т о л щ и н ы .  П р и в е д е н  р а с ч е т  т е х н о л о г и и  и з г о т о в л е н и я  м е т а л л о ф т о р п л а с т о в ы х  

в т у л о к  п о  н о в о й  т е х н о л о г и и  и  п р о и з в е д е н  р а с ч е т  у с и л и я  в с е х  п р о и з в о д и м ы х  о п е р а ц и й .  П о  

р е з у л ь т а т а м  т е х н о л о г и ч е с к и х  р а с ч е т о в ,  м о ж н о  и з г о т о в и т ь  ш т а м п ы  д л я  и з г о т о в л е н и я  в т у л о к .

Ключевые слова: м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в ы е  в т у л к и ,  т е х н о л о г и я ,  о д н о к р а т н а я  в ы т я ж к а ,  

в ы т я ж н ы е  ш т а м п ы ,  ц и л и н д р и ч е с к и е  з а г о т о в к и .

В  т е х н и ч е с к и х  у с т р о й с т в а х  ш и р о к о  п р и м е н я ю т с я  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в ы е  в т у л к и ,  

п р е д н а з н а ч е н н ы е  д л я  р а з л и ч н ы х  у з л о в  т р е н и я ,  р а б о т а ю щ и х  п р и  б о л ь ш и х  у д е л ь н ы х  

н а г р у з к а х  в  у с л о в и я х  о т с у т с т в и я  и л и  н е д о с т а т к а  с м а з к и .  Д а н н ы е  в т у л к и  и м е ю т  д в а  т и п о в ы х  

к о н с т р у к т и в н ы х  и с п о л н е н и я ,  п р е д п о л а г а ю щ и х  н а л и ч и е  и л и  о т с у т с т в и е  ф л а н ц а .  В  о б о и х  

и с п о л н е н и я х  ф т о р о п л а с т о в ы й  а н т и ф р и к ц и о н н ы й  с л о й  р а с п о л а г а е т с я  н а  в н у т р е н н е й  

п о в е р х н о с т и  в т у л к и  ( р и с . 1 ) .

В т у л к а  -  д е т а л ь  м а ш и н ы ,  м е х а н и з м а ,  п р и б о р а  ц и л и н д р и ч е с к о й  и л и  к о н и ч е с к о й  ф о р м ы  

( с  о с е в о й  с и м м е т р и е й ) ,  и м е ю щ а я  о с е в о е  о т в е р с т и е ,  в  к о т о р ы й  в х о д и т  с о е д и н и т е л ь н а я  

д е т а л ь  [ 1 ] .
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А в т о р ы  р а б о т ы  [ 2 ]  и з г о т а в л и в а л и  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в ы м и  в т у л к а м и  с  н а р у ж н ы м  

а н т и ф р и к ц и о н н ы м  с л о е м  п у т ё м  д е ф о р м и р о в а н и я  п о л о й  з а г о т о в к и  п о с р е д с т в о м  р а з д а ч и  

и з н у т р и  м е т а л л и ч е с к о й  о с н о в ы  в т у л к и  в  ш т а м п е .  П р и  э т о м  п р о и с х о д и л о  у п л о т н е н и е  с л о я  

б р о н з о в ы х  г р а н у л  п о к р ы т и я  и  д о п о л н и т е л ь н о е  в д а в л и в а н и е  ф т о р о п л а с т а  в  п о р ы  м е ж д у  

г р а н у л а м и ,  ч т о  п р и в о д и л о  к  п о в ы ш е н и ю  н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  и  и з н о с о с т о й к о с т и  в т у л о к  

п о д ш и п н и к о в .

В  д а н н о й  р а б о т е  [ 3 ]  о п и с а н  с п о с о б ,  к о т о р ы й  в к л ю ч а е т  о б р а з о в а н и е  з а г о т о в к и ,  к о т о р о е  

о с у щ е с т в л я е т с я  п у т е м  н а д р е з к и  л е н т ы  н а  в ы с о т у  в т у л к и ,  п о с л е  к о т о р о й  о с т а е т с я  п е р е м ы ч к а ,  

к о т о р а я  с в я з ы в а е т  з а г о т о в к у  в т у л к и  с  л е н т о й .  П р и  о б р а з о в а н и и  з а г о т о в к и  ф о р м и р у ю т  к о н ц ы ,  

и м е ю щ и е  э к в и д и с т а н т н у ю  к о н ф и г у р а ц и ю ,  в ы п о л н е н н у ю  в  в и д е  л а с т о ч к и н а  х в о с т а .  

П р е д в а р и т е л ь н о й  г и б к о й  в  с р е д н е й  ч а с т и  з а г о т о в к и  п о л у ч а ю т  д в а  п о л у к р у г а  с  р а з н ы м и  

д и а м е т р а м и ,  а  о к о н ч а т е л ь н у ю  г и б к у  о с у щ е с т в л я ю т  с  н а л о ж е н и е м  к о н ц о в  з а г о т о в к и  

в н а х л е с т к у ,  п о с л е  ч е г о  с о е д и н я ю т  к о н ц ы ,  к а л и б р у ю т  г о т о в у ю  в т у л к у  и  о т д е л я ю т  е е  о т  

п е р е м ы ч к и .

О с н о в н ы м  н е д о с т а т к о м  т а к о г о  с п о с о б а  я в л я е т с я  е г о  б о л ь ш а я  т р у д о е м к о с т ь ,  т а к  к а к  

т а к и е  о п е р а ц и и ,  к а к  о к о н ч а т е л ь н а я  г и б к а  и  с о е д и н е н и е  к о н ц о в  з а г о т о в к и  о с у щ е с т в л я ю т с я  

п о с л е д о в а т е л ь н о ,  т о л ь к о  п о с л е  п р е д в а р и т е л ь н о г о  н а л о ж е н и я  к о н ц о в  з а г о т о в к и  в н а х л е с т к у ,  

д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о т о р о г о  в  с р е д н е й  ч а с т и  з а г о т о в к и  н е о б х о д и м о  п о л у ч и т ь  д в а  п о л у к р у г а  

с  р а з н ы м и  р а д и у с а м и .  К р о м е  э т о г о ,  п р и  т а к о м  с п о с о б е  н и з о к  к о э ф ф и ц и е н т  и с п о л ь з о в а н и я  

м е т а л л а ,  т а к  к а к  п р и  и з г о т о в л е н и и  в т у л к и  о с т а е т с я  п е р е м ы ч к а ,  к о т о р а я  у д а л я е т с я  в  о т х о д .

З а д а ч е й  п р е д л а г а е м о г о  т е х н и ч е с к о г о  р е ш е н и я  [ 4 ]  я в л я е т с я  с о з д а н и е  с п о с о б а  

и з г о т о в л е н и я  в т у л к и ,  и м е ю щ е г о  н и з к у ю  т р у д о е м к о с т ь  и  в ы с о к и й  к о э ф ф и ц и е н т  

и с п о л ь з о в а н и я  м е т а л л а .

В  с п о с о б е  и з г о т о в л е н и я  в т у л к и ,  в к л ю ч а ю щ е м  о б р а з о в а н и е  з а г о т о в к и  и з  л и с т о в о г о  

п р о к а т а  с  о д н о в р е м е н н ы м  ф о р м и р о в а н и е м  э к в и д и с т а н т н ы х  к о н ф и г у р а ц и й  е е  к о н ц о в ,  п р и  

э т о м  н а  о д н о м  к о н ц е  в ы п о л н я ю т ,  п о  к р а й н е й  м е р е ,  о д и н  о с н о в н о й  в ы с т у п ,  а  н а  д р у г о м  к о н ц е  

в ы п о л н я ю т ,  п о  к р а й н е й  м е р е ,  о д н у  о с н о в н у ю  в п а д и н у ,  о т г и б к у  к о н ц о в  з а г о т о в к и ,  

п р е д в а р и т е л ь н у ю  г и б к у ,  о к о н ч а т е л ь н у ю  г и б к у  и  с о е д и н е н и е  к о н ц о в  з а г о т о в к и .  Н о в ы м  

я в л я е т с я  т о ,  ч т о  о б р а з о в а н и е  з а г о т о в к и  о с у щ е с т в л я е т с я  п у т е м  р е з к и  п о  в с е й  ш и р и н е  

л и с т о в о г о  п р о к а т а ,  а  о с н о в н о й  в ы с т у п  и  о с н о в н у ю  в п а д и н у  ф о р м и р у ю т  д у г о о б р а з н о й  

ф о р м ы ,  п р и  э т о м  с  к а ж д о й  с т о р о н ы  о с н о в н о г о  в ы с т у п а  д о п о л н и т е л ь н о  ф о р м и р у ю т  

с о п р я ж е н н у ю  с  н и м  к а к  м и н и м у м  о д н у  д о п о л н и т е л ь н у ю  д у г о о б р а з н у ю  в п а д и н у ,  а  с  к а ж д о й  

с т о р о н ы  о с н о в н о й  в п а д и н ы  д о п о л н и т е л ь н о  ф о р м и р у ю т  с о п р я ж е н н ы й  с  н е й  к а к  м и н и м у м  

о д и н  д о п о л н и т е л ь н ы й  д у г о о б р а з н ы й  в ы с т у п ,  п р и ч е м  о к о н ч а т е л ь н у ю  г и б к у  о с у щ е с т в л я ю т  с  

о д н о в р е м е н н ы м  б е з з а з о р н ы м  с о е д и н е н и е м  к о н ц о в  з а г о т о в к и  в с т ы к .

В  д а н н о й  [ 5 ]  р а б о т е  п р е д л а г а е т с я  н о в ы й  м а л о о п е р а ц и о н н ы й  т е х н о л о г и ч е с к и й  п р о ц е с с  

и з г о т о в л е н и я  в т у л о к  б е з  м е р и д и о н а л ь н о г о  р а з р е з а ,  л и ш е н н ы й  м н о г и х  н е д о с т а т к о в  

с у щ е с т в у ю щ и х  т е х н о л о г и й ,  о с н о в а н н ы й  н а  о д н о к р а т н о й  в ы т я ж к е  в  и н с т р у м е н т а л ь н о м  

ш т а м п е  ц и л и н д р и ч е с к и х  з а г о т о в о к  и з  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в ы х  д и с к о в  п е р е м е н н о й  т о л щ и н ы  

( р и с .  2 ) .  И с п о л ь з о в а н и е  д и с к о в ы х  з а г о т о в о к  п е р е м е н н о й  т о л щ и н ы  п р и  с о б л ю д е н и и  у с л о в и я  

s i <  s o ,  г д е  s i ,  s 0 -  с о о т в е т с т в е н н о  т о л щ и н а  к р а я  и  ц е н т р а л ь н о й  ч а с т и  д и с к а ,  п о з в о л я е т  [ 5 , 6 ] :

— п о в ы с и т ь  п р е д е л ь н у ю  с т е п е н ь  в ы т я ж к и  д е т а л е й  т и п а  ц и л и н д р и ч е с к и й  с т а к а н ;

— о б е с п е ч и т ь  п о с т о я н с т в о  е г о  т о л щ и н ы  в д о л ь  о б р а з у ю щ е й  з а  с ч е т  п о л н о й  и л и  

ч а с т и ч н о й  к о м п е н с а ц и и  у т о л щ е н и я  с т е н к и  с т а к а н а  с о  с т о р о н ы  о т к р ы т о г о  т о р ц а ;

— у м е н ь ш и т ь  п о т р е б н у ю  с и л у  в ы т я ж к и .

З а д а н н а я  д е т а л ь  и з  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в о й  л е н т ы  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  ц и л и н д р  

д и а м е т р о м  0  2 6  м м ,  т о л щ и н о й  1 м м ,  с о с т о и т  и з  т р е х  с л о е в :

1 )  о с н о в ы  в  в и д е  п о л о с  и з  с т а л е й  0 8 к п ,  п о к р ы т ы х  с л о е м  к р а с н о й  м е д и  М 1 ;

2 )  п о р о ш к о в о г о  п о р и с т о г о  с л о я  и з  с ф е р и ч е с к и х  г р а н у л  б р о н з ы ,  н а п е ч е н н ы х  н а  с т а л ь н у ю  

л е н т у ;
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3) фторопластового слоя с наполнителем, покрывающим тонкой пленкой гранулы 
бронзы и заполняющим пустоты пористого слоя бронзы.
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а б

Рисунок 2. Схема штампа и вид пуансона со ступенчатыми выступами для однократной
вытяжки

Новый технологический процесс изготовления металлофторопластовых втулок состоит 
из следующих операций:

1. вырубка дисковой заготовки из металлофторопластовой полосы;
2. токарная обработка боковой цилиндрической поверхности диска (пакета заготовок);
3. торцовка диска со стороны стальной основы для обеспечения переменной толщины 

вдоль радиуса;
4. однократная вытяжка цилиндрического стакана;
5. вытяжка стакана с утонением стенки без изменения внутреннего диаметра для вырав - 

нивания толщины втулки вдоль образующей, калибровка ее наружной и внутренней по - 
верхностей, а также фланца;

6. точение наружной поверхности стакана с целью обеспечения качества поверхностно - 
го слоя, допуска наружного диаметра и толщины стенки втулки, а также формирование 
канавки в области сопряжения цилиндрической и фланцевой части втулки;

7. отрезка донной части стакана, механическая обработка его торцов.
По новой технологии полуфабрикат втулки имеет донную часть, которая в дальнейшем 

срезается и изготовляется с утонением стенки.
Одна из основных задач, решаемых при проектировании предлагаемого 

технологического процесса — определение рационального значения толщины края диска. В 
соответствии с данными работы [6], для обеспечения теоретического значения предельной 
степени вытяжки т = т, в диапазоне 1 < mt < 1,81, где е -  основание натуральных 
логарифмов, необходимо, чтобы величина условия = si/so, где изменялась в пределах О 
< Ч  < 1.

Следовательно, максимальное значение предельной степени вытяжки 1,81 достижимо 
при = 0.

В процессе однократной вытяжки требуется обеспечить т = 2,56 при следующих 
условиях: толщина ленты с учетом слоя фторопласта s0= 2,6 мм; d=26,2 мм; D  = 67 мм; вы
сота стакана с учетом торцового припуска h =32,2 мм; диаметр области постоянной толщины 
диска соответствует диаметру d  стакана (см. рис. 3). При этом экспериментально
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о п р е д е л е н н о е  р а ц и о н а л ь н о е  з н а ч е н и е  с т е п е н и  в ы т я ж к и  з а  о д н у  о п е р а ц и ю  д л я  м а т е р и а л а  

о с н о в ы  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в о й  п о л о с ы  ( с т а л ь  0 8 к п )  с о с т а в л я е т  т е = 2  [ 1 4 ] .  У с л о в и е  т е>т  
у к а з ы в а е т  н а  н е о б х о д и м о с т ь  и с п о л ь з о в а н и я  д и с к о в ы х  з а г о т о в о к  п е р е м е н н о й  т о л щ и н ы  д л я  

о б е с п е ч е н и я  в ы т я ж к и  с т а к а н а  з а  о д н у  т е х н о л о г и ч е с к у ю  о п е р а ц и ю .

Т о л щ и н а  s i  к р а я  д и с к а  в ы б и р а е т с я  с л е д у ю щ и м  о б р а з о м .  С н а ч а л а  о ц е н и в а е т с я  в е л и ч и н а  

т е о р е т и ч е с к о г о  з н а ч е н и я  п р е д е л ь н о й  с т е п е н и  в ы т я ж к и  с т а к а н а  и з  д и с к о в о й  з а г о т о в к и  

п е р е м е н н о й  т о л щ и н ы :  m t =  (m /m e)e  =  3 , 4 8 .

Д а л е е  с  п о м о щ ь ю  з а в и с и м о с т и  ( 5 )  в  р а б о т е  [ 6 ]  о п р е д е л я е т с я  п р е д в а р и т е л ь н о е  

( т е о р е т и ч е с к о е )  з н а ч е н и е  т р е б у е м о й  д л я  о б е с п е ч е н и я  mt т о л щ и н ы  к р а я  д и с к а :

Д л я  г а р а н т и р о в а н н о г о  с о х р а н е н и я  ц е л о с т н о с т и  м а т е р и а л а  с т а к а н а  в  п р о ц е с с е  в ы т я ж к и  

о к о н ч а т е л ь н о  п р и н и м а е т с я  s 1=  1 м м .

1 -  а н т и ф р и к ц и о н н ы й  с л о й ,  2  -  с т а л ь н а я  о с н о в а

Р и с у н о к  3 .  С х е м а  д и с к о в о й  м е т а л л о ф т о р о п л а с т о в о й  з а г о т о в к и  п е р е м е н н о й  т о л щ и н ы

Т е х н о л о г и ч е с к и е  р а с ч е т ы  п р и  в ы т я ж к е  ц и л и н д р и ч е с к и х  д е т а л е й  с о с т о я т  в  о п р е д е л е н и е  

д о п у с т и м о й  с т е п е н и  д е ф о р м а ц и и ,  н а х о ж д е н и и  т р е б у е м о г о  к о л и ч е с т в а  п о с л е д о в а т е л ь н ы х  

о п е р а ц и й  в ы т я ж к и  и  п о д с ч ё т е  п о о п е р а ц и о н н ы х  р а з м е р о в  д е т а л е й .  Д о п у с т и м а я  с т е п е н ь  

д е ф о р м а ц и и  н а х о д и т с я  п о  э к с п е р и м е н т а л ь н о  у с т а н о в л е н н ы м  и  п р а к т и ч е с к и  п р о в е р е н н ы м

к о э ф ф и ц и е н т а м  в ы т я ж к е .

Т . к .  т р е б у е т с я  о б е с п е ч и т ь  в ы т я ж к у  2 , 5 6  п р и н и м а е м  д а  =  0 , 3 9 .  В ы т я ж к а  п р о и с х о д и т  в  1 

п е р е х о д .

Д л я  п о л у ч е н и я  д е т а л е й  д а н н о г о  т и п о р а з м е р а  н е о б х о д и м о  в ы п о л н и т ь  о с н о в н ы е  

о п е р а ц и и :

1 )  в ы р у б к у  о б щ е г о  к о н т у р а  д е т а л и ;

2 )  о д н о к р а т н у ю  в ы т я ж к у  ц и л и н д р и ч е с к о г о  с т а к а н а ;

3 )  п р а в к у .

И с х о д я  и з  с р а в н и т е л ь н о й  х а р а к т е р и с т и к и  ш т а м п о в  п о с л е д о в а т е л ь н о г о  и  с о в м е щ е н н о г о  

д е й с т в и я  в ы б и р а е м  ш т а м п  с о в м е щ е н н о г о  д е й с т в и я ,  к а к  б о л е е  э к о н о м и ч н ы й  и  

о б е с п е ч и в а ю щ и й  в ы с о к о е  к а ч е с т в о  ш т а м п у е м о й  д е т а л и  п р и  с о б л ю д е н и и  м е р  т е х н и к и  

б е з о п а с н о с т и  п р и  р а б о т е  с о  ш т а м п а м и .

Э к о н о м и я  м а т е р и а л а  и  у м е н ь ш е н и я  о т х о д о в  в  х о л о д н о й  л и с т о в о й  ш т а м п о в к е  и м е ю т  

в е с ь м а  в а ж н о е  з н а ч е н и е ,  о с о б е н н о  в  к р у п н о с е р и й н о м  и  м а с с о в о м  п р о и з в о д с т в е ,  т . к .  п р и  

б о л ь ш и х  м а с ш т а б а х  п р о и з в о д с т в а  д а ж е  н е з н а ч и т е л ь н а я  э к о н о м и я  м е т а л л а  н а  о д н о м  и з д е л и и  

д а ё т  в  и т о г е  б о л ь ш у ю  э к о н о м и ю .
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Операция раскроя материала обычно выполняют на специальных раскройно
заготовительных участках. Материал разрезают на ленты, полосы или карточки различной 
формы с помощью ножниц.

Экономичность раскроя в значительной степени зависит от правильной величины 
перемычек. Основное назначение перемычек -  компенсировать погрешности подачи 
материала и фиксация его в штампе с тем, чтобы обеспечить полную вырезку детали по 
контуру и предотвратить получение бракованных деталей.

Выбираем карту раскроя 5-ти рядного параллельного расположения круглых деталей.
Усилие для выбора пресса определим в три этапа.
I этап -  находим технологическое усилие процесса штамповки. Оно определится как 

сумма усилия вырубки Рвы руб , усилия вытяжки Рв ы г, т.е.
Здесь же определим удельное усилие прижима, которое развивает верхний 

выталкиватель, расположенный в полости вырубной матрицы Рп р ж .
II этап -  определим усилие противодавления, Рп д, которое развивает буфер, 

выполненный из резины и расположенный под основанием матрицедержателя нижней 
плиты.

III этап -  вычислим усилия, которые необходимо затратить на проталкивание отходов 
сквозь полости матриц:

Рпрот1 - на проталкивание отхода вырубки по контуру пуансономатрицы;
Рпрот2 -  на проталкивание самой вырубленной детали в полость вырубной матрицы.
Затем складываем все составляющие усилий процесса штамповки и получаем суммарное 

усилие штамповки.
По расчетному значению Рп ресса можно выбирать пресс усилием не менее 160 кН.
Выводы: Приведен анализ изготовления различных втулок. В результате анализа 

технологий изготовления втулок, нашли более новый малооперационный технологический 
процесс без меридионального разреза. Этот способ лишен многих недостатков 
существующих технологий, основанных на однократной вытяжке в инструментальном 
штампе цилиндрических заготовок из металлофторопластовых дисков переменной толщины. 
По результатам технологических расчетов, можно изготовить штампы для изготовления 
втулок.
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С.С. Айнабекова, А.Б. Есболат
Төлке жасау технологиясын талдау
Аңдатпа. Техникалық құрылғыларда майдың жетіспеушілігі немесе жоқ кезінде үлкен 

салыстырмалы жүктемеде жұмыс істейтін әртүрлі түйіндерге арналған металлофторопласты 
төлке кеңінен қолданылады. Аталған төлкелер фланцтің жоқтығын немесе бар екенін 
жобалайтын екі типті құрамалы орындаудан тұрады. Екі орындауда да фторопласты 
антифрикционды қабат төлкенің ішкі жоғарғы жағында орналасады.

Төлкелерді жасау технологиясының әдебиеттік анализі нәтижесінде ауыспалы 
қалыңдықтағы металлофторопласты дисктен тұратын цилиндрлі дайындаманы бірөтулі 
созуға негізделген құралды штампта, көп жетіспеушілігі бар аталған технологияларды, 
меридионалды кесусіз жаңа аз операциялы технологиялық процесті анықтадық. 
Металлофторпласты төлкелерді жаңа технологиямен жасаудың технология есебі және 
өндірілетін барлық операциялардың күш есебі келтірілді. Технологиялық есептеулердің 
нәтижесінде төлке жасау үшін штамп жасауға болады.

Түйін сөздер: металлофторопласты төлкелер, технология, бірретті созу, созу
штамптары, цилиндрлі дайындамалар.
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S.S. Ainabekova, A.B. Esbolat
Analysis of technologies of manufacturing of bushings
Abstract. The metal-fluoroplastic hobs, intended for the different knots of friction, working at 

the large specific loading in the conditions of absence or lack of greasing, are widely used in 
technical devices. These hobs have two model structural executions, supposing presence or absence 
of flange. In both executions a fluoroplastic anti-friction layer is situated on the internal surface of 
hob.

As a result of literary analysis of technologies of making of hobs, educed the new little 
operating technological process without a meridional cut, deprived many lacks of existent 
technologies, based on single extraction in the instrumental stamp of cylindrical billets from the 
metal-fluoroplastic disks of variable thickness. A calculation over of technology of making of 
metal-fluoroplastic hobs is brought on new technology and the calculation of effort of all producible 
operations is produced. On results technological calculations, it is possible to make stamps for 
making of hobs.

Key words: metal-fluoroplastic hobs, technology, single extraction, drawing stamps, 
cylindrical billets
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Г . С .  Д А И Р Б Е К О В А 1, Е . Ж .  Т Е М І Р Х А Н 1 

1( Қ а р а ғ а н д ы  м е м л е к е т т і к  и н д у с т р и я л ы қ  у н и в е р с и т е т і ,  Т е м і р т а у  қ ,  Қ а з а қ с т а н )

Э Л Е К Т Р Г И Д Р О И М П У Л Ь С Т І  Ш Т А М П Т А У  Т Е Х Н О Л О Г И Я С Ы Н  Қ А Р А С Т Ы Р У

Аңдатпа. Э л е к т р о г и д р о и м п у л ь с т і  ш т а м п т а у  ( Э Г И Т Т Т )  б а с қ а  ш т а м п т а у  т ү р л е р і н е н  т и і м д і  

ж ә н е  р е н т а б е л ь д і  б о л ы п  е с е п т е л е н е д і .  Б ұ л  б і р  к ү н н е н  б і р н е ш е  к ү н г е  д е й і н  ө н д і р і с т і  

д а й ы н д а у  у а қ ы т ы н  қ ы с қ а р т у ғ а  м ү м к і н д і к  б е р е д і .  К ү р д е л і  о п е р а ц и я л а р д ы  ж а с а у  к е з і н д е ,  

Э Г И Ш  б і р  о п е р а ц и я с ы н д а  ү ш  ж ә н е  а р т ы қ  д ә с т ү р л і  о п е р а ц и я л а р  б і р і к т і р і л е д і ,  қ и с ы қ т ы қ т а р  

қ и ы л ы с п а й д ы ,  н е  о н  м ы ң  б ө л ш е к т е р  б а ғ д а р л а м а с ы  к е з і н д е  қ и ы с а д ы .  М а қ а л а д а  к ө р с е т і л г е н  

э л е к т р о г и д р о и м п у л ь с т і  ш т а м п т а у  т е х н о л о г и я с ы н ы ң  т ә ж і р и б е л і к  м а ң ы з ы  б а р .

Түйін сөздер: Э л е к т р о г и д р о и п у л ь с т і  ш т а м п т а у ,  ш т а м п ,  р а з р я д т ы  к а м е р а ,  д а й ы н д а м а .

Ұ с а қ  с е р и я л ы  ж а ғ д а й д а  т а б а қ т ы  ш т а м п т а у  ө н д і р і с і н д е  ж и і  ш т а м п т а у  ж а б д ы қ т а р ы н  

д а й ы н д а у д а  ү л к е н  у а қ ы т  ж ә н е  м а т е р и а л д ы  ш ы ғ ы н  с е б е п т е р і  р е н т а б е л д і  е м е с .

Б ұ л  м ә с е л е н і  ш е ш у д е  э л е к т р г и д р о и м п у л ь с т і  ( Э Г И Ш )  ш т а м п т а у  п р о ц е с і н  п а й д а л а н у ,  

с у л ы  ш т а м п т а  о р ы н д а л а т ы н  о п е р а ц и я  с а н ы н  ж ә н е  б ө л ш е к т е р  к ү р д е л і г і н е  қ а т ы с т ы  

т ә у е л д і л і к т е  б і р  к ү н н е н  б і р н е ш е  к ү н г е  д е й і н  ө н д і р і с т і  д а й ы н д а у  у а қ ы т ы н  қ ы с қ а р т у ғ а  

м ү м к і н д і к  б е р е д і  [ 1 ] .  К е й д е  Э Г И Ш  ү ш і н  к ү р д е л і  е м е с  қ ұ р ы л ғ ы л а р д а  б і р н е ш е  д ә с т ү р л і  

ш т а м п т а у  о п е р а ц и я л а р ы  ү й л е с т і р і л е д і ,  м ы с а л ы ,  с о з у , қ а л ы п т а у ,  к а л и б р л е у , т е с у  ж ә н е  

ж и е к т е у .  Д ә с т ү р л і  т е х н о л о г и я  ә р б і р  о п е р а ц и я  ү ш і н  ж е к е  ш т а м п  қ а ж е т  е т е д і .  П р о ц е с т і ң  о с ы  

е р е к ш е л і г і  п у а н с о н  н е  м а т р и ц а  -  п і ш і н д і  қ а л ы п т а с т ы р у  э л е м е н т і н і ң  б і р е у і м е н  ж а с а л а д ы .  

е к і н ш і  п і ш і н  т ү з е й т і н  э л е м е н т  б ұ л  с ұ й ы қ т ы қ ,  о л  ж о ғ а р ы  қ ы с ы м м е н  ( ж ү з ,  м ы ң  а т м о с ф е р )  

д а й ы н д а м а ғ а  и м п у л ь с т і  ә с е р  е т е д і ,  о л  д е г е н і м і з ,  с о қ қ ы  с и п а т т ы ,  ұ з а қ т ы ғ ы  б і р н е ш е  ж ү з  

м и к р о с е к у н д т ы  б о л а д ы  [ 2 ] .

: і
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1 - с у р е т .  А 6 3 3 4  а в т о м а т ы н а  а р н а л ғ а н  ү л г і л і  т е х н о л о г и я л ы қ  п р о ц е с с
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ЭГИШ тиімді қолдану аумағы эксперименталды және теориялық тұрғыдан анықталған. 
ЭГИШ салыстырмалы процесі және қисықинелі престе бөлшекті дәстүрлі жасау 
технологияларынан байқағанымыздай, орташа күрделі бөлшектерді ЭГИШ жасау процесінде 
мың бөлшекті тәртіпті бағдарламаға дейін қолдану экономикалық тұрғыдан тиімді.

Күрделі операцияларды жасау кезінде, ЭГИШ бір операциясында үш және артық 
дәстүрлі операциялар біріктіріледі, қисықтықтар қиылыспайды, не он мың бөлшектер 
бағдарламасы кезінде қиысады.

Сол кезде контур бойынша тесікті тесу, кесу операциясы, қылау, бөлшек беті жабысады, 
бұл бастапқы мәнмен салыстыру бойынша 30...40 пайызға беріктенеді, бұл бөлшек 
қалыңдығын, салмақты және бетті қабаттағы қысу кернеуін азайтуға ықпал етеді, бұл бөлшек 
жұмысының ұзақмерзімділігін жоғарлатады.

Сол кезде бөлшекті жасауға арналған құрылғы шекті қарапайым, жөндеу бөлшектері не 
тәжірибелі партияны жасау кезінде 10...15 данаға дейін термоөңдеусіз жасалады [3, 4]. 
«Қақпақ» бөлшегін жасауға арналған құрылғы 2 суретте келтірілген.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 2. «Машиностроение. Технологические машины и транспорт»

б) в)

г) д)
а) «Қақпақ» түріндегі бөлшектің эскизі; б) - г) «Қақпақ» түріндегі бөлшекті дайындауға

арналған штамптаудың орындалуы;
1 -  шектеу штифт; 2- бекітетін винттер;

3- пуансон (матрица); 4 -  шабу сақинасы; 5 -  обоймасы;
6 -  негізделенуі; 7 -  пружинналар; 8 -  нұсқаулығы тірегі

2 -сурет. ЭГИ штамптаумен жасалу үшін технологиялық жабдықтандыру
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Штамптың жұмыс істеу сипаттамасы. Импульсті қысу жасау үшін соңғы көзі ретінде, 
дайындаманы деформациялуға, универсалды разрядтық камераларды және разрядты 
құрылғыларды қолданады.

80 мм дейінгі диаметрлі дайындамалардың штамптау кезіңде разрыдтың тиімділігін 
және дайындаманың өлшемдерін арттыру мақсатында коническелік тесігімен сақиналар 
қолданады. Бірақ, импульсті қысудың әрекет еті аумағын (дайындаманың жұмыс ауданы) 
анықтау үшін бірге штампталған бұйымдардың санын ескеру қажет.

Дайындама материалы -  Болат 10, ені -  0,2 мм.
Штамптың бастапқы жағдайында, обойма 5 шеткі үстіңгі жағдайда тұр. Дайындама 

обоймаға қойылады, содан кейін өтпелі сақинасымен разрядты камера астына түседі, 
серіппелілерді (7) қысады да дайындаманы тығыздайды. Разрядты камера жұмыс 
сұйықтығымен толырылады, және бір разрядта келесі операцияларды жасайды:

1) шабу сақина (4) арқылы сыртқы кескін бойынша дайндамада шабу;
2) сыртқы кескін бойынша борталау;
3) орта бөлігінің формовкасы;
4) тесікті тесу.
Дәстүрлі тәсілдерге баламалы электргидроимпульсті штамптау-созу тәсілімен 

тәжірибелі, бірлі және ұсақ сериялы өндірісті жағдайда терең табақты бөлшектерді алу 
кезінде электргидроимпульсті штамптау-созу тәсілін (ЭГШ-созу) қолдану тиімді.

ЭГШ дәстүрлі престеумен салыстырған кезде мынандай артықшылықтары байқалады: 
технологиялық қондырғылар қарапайым; инструменталды штамптау кезінде алу ммүкін емес 
не өте күрделі бөлшектердің пішіндері түзіледі; процес тиімді; өнім бірлігін жасау бағасы 
және еңбексыйымдылығы 2-5 есе қысқарады; штампталатын өнімдер сапасы жәнедәлділігі 
жоғары; салыстырмалы өнімділігі жоғары; қолмен жеткізу жұмысының үлкен көлемі 
қысқарады; электрлі параметрлердің түрленуі қарапайым; процестерді автоматтандыру және 
механизацияландыру ммүкін.

Электргидравликалық престерде штамптау-созу тәсілінің мәні сұйық ортада түзілетін 
жоғары қарқынды импульсті жүктемелі дайындаманы созумен өнімнің жұқа қабырғасының 
пішін қалыптасуы орындалады [4]. табақты дайындама жалпақ не алдын ала иіледі. берілетін 
жоғары вольтті электразрядты генерирленетін қысқамерзімді жүктеме дайындамаға тікелей 
не резиналы диафрагма арқылы әсер етеді.

ЭГШ-созу дәстүрлі престеу жабыдықтарында инструменталды штампта созудан екі 
нақты еркшелігімен ерекшеленеді: 1) таралған деформациялану күшін қабылдайтын 
дайындама участкесі штамптың қатты пішін түзету бетімен (не басқа бетте) жанаспайды 
және осы участкелерде пластикалық деформацияланудың дамуына кедергі жасайтын 
реактивті үйкеліс күші түзілмейді; 2) жұмысшы күштер дайындаманы импульсті- 
қысқамерзімді жүктейді, соның нәтижесінде,деформациялану жоғары жылдамдықты 
динамикалық сипатты -  деформациялану жылдамдығы және үлкен үдеу құрамдас кернеулі 
инерциялы шамалы дамумен байланысты орындалады.

Бұл факторлар негізінен өнім пішінінің қалыптасу процесінің сипаты және созу кезіндегі 
дайындаманың деформацияланған-кернеулі күі анықталады.

Сұйықта электродтар арасында жоғары вольтті ұшқынды разряд кезінде өтпелі өту 
арнасы түзіледі -  ол диаметрі 0,1мм ден бірнеше имллиметрге дейінгі, температурасы 
шамамен 20000К және қысымы 104 МПа дейін және артық диаметрлі плазмалы бау 
(разрядты арна) түрінде болады.

Разряд қаншалықты қарқынды болса, соншалықты бастапқы разрядты арна параметрлері 
жоғары болады, ол басында жоғары дыысты жыламдықта кеңейеді -  жарылыс тәрізді, газ- 
булы жазықты түзейді. Жолақтың кеңейуі жарылыстың барлық механикалық факторларымен 
орындалады: сұйық ағысында жұмсалатын соққы толқынымен, жоғары статистикалық 
қысыммен. бұл факторлар дайындаманың ашық бетіне әсер етеді, онда пластикалық
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деформациялану жұмысын аяқтайтын импульсті жүктеме дамиды. осылайша, разрядтың 
электрлі тогының энергиясы пластикалық деформациялану жұмысына түрленеді.

Дайындаманың штамптау процесінде кернеулі-деформациялану күйі біртекті емес, 
әртүрлі участкеде кернеу және деформациялану шамасы және сұлбасы бойынша өзгеше 
болады. Негізінен, штамптау процесіндегі пластикалфық деформациялану ошағы дайындама 
фланецті -  жалпақ сақиналы участк, дайындаманың сыртқы жиегімен және матрицаның 
қырлы қайта созу шығуымен шектеледі. Оның ені созу шамасы бойынша барлық уақытта 
қысқарады, сонымен сол кезде созу аяқталатын бастапқыдан сыртқы жиек диаметрінің 
азайуына байланысты орындалады. Фланецтің пластикалық деформациялану кедергілігін 
созудың температуралы-жылдамдықты тәртіпті өзгертумен өзгертуге болады, мысалы, соғу 
температурасына дейін фланецті қыздырумен ол қайта кристаллизациялану жылдамдығынан 
төмен температурада деформацияланады. дайындама фланецін қыздыру кезінде бір операция 
кезіндегі созу тереңдігі жоғарлайды, операция саны азайады, күрделі пішінді бөлшектерді 
созу процесі жақсарады.

Алдында авторлар штамптау алдындағы табақты дайындаманы қыздыру тәсілі және 
әртүрлі зерттеідің теориялық және экспермиенталды әдістері қарастырылған, соның 
нәтижесінде электргидроимпулсьті штамптау үшін штампта дайындаманы қыздыруға 
арналған электрмагнитті және индукциялы әдістер жайлы қортынды жасалды, пластикалық 
деформациялану алдында табақты дайындамалы фланецті қыздыру қажет екендігі 
анықталды [5, 6, 7].
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Г.С. Даирбекова, Е.Ж. Темірхан
Технология электрогидроимпульсной штамповки
Аннотация. Электрогидроимпульсная штамповка (ЭГИТТТ) в отличие от других видов 

штамповки является выгодной и рентабельной. Это дает возможность сократить 
производственное время от одного до нескольких дней. Во время сложных операций, одна 
операция ЭГИТТТ совмещает три и более традиционных операций. Указанная в статье 
технология электрогидроимпульсной штамповки имеет практическое значение.

Ключесвые слова: электрогидроимпульсная штамровка, штамп, разрядная камера, 
заготовка.
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G.S. Dairbekova, E.Zh. Temirhan 
Consideration of electrohydropulse stamping technology
Abstract. Electrohydropulse stamping (EGISH) unlike other types of stamping is profitable 

and cost-effective. This makes it possible to reduce the production time from one to several days. 
During complex operations, one operation of EGISH combines three or more traditional operations. 
The technology of electrohydropulse stamping mentioned in the article is of practical importance. 

Key words: Electrohydropulse stamping, stamp, discharge chamber, blank.
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^ К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г . Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

А Н А Л И З  Х А Р А К Т Е Р А  И З Н О С А  К О В Ш А  Ф Р О Н Т А Л Ь Н Ы Х  П О Г Р У З Ч И К О В  Н А  О С Н О В Е  

М О Д Е Л И Р О В А Н И Я  Н А П Р Я Ж Е Н Н О - Д Е Ф О Р М И Р О В А Н Н О Г О  С О С Т О Я Н И Я  С  У Ч Е Т О М

Т Е М П Е Р А Т У Р Н Ы Х  Ф А К Т О Р О В

Аннотация. П р е д с т а в л е н ы  р е з у л ь т а т ы  с т а т и с т и ч е с к о г о  а н а л и з а  о т к а з о в  к о в ш е й  

п о г р у з ч и к о в .  П о д т в е р ж д е н о ,  ч т о  о т р и ц а т е л ь н а я  т е м п е р а т у р а  и  е е  с у т о ч н ы й  п е р е п а д  

о к а з ы в а ю т  в л и я н и е  н а  н а д е ж н о с т ь  м е х а н и з м а .  В  х о д е  т е п л о - п р о ч н о с т н о г о  а н а л и з а  к о н е ч н о 

э л е м е н т н о й  м о д е л и  у с т а н о в л е н о ,  ч т о  п р и ч и н о й  ч у в с т в и т е л ь н о с т и  д а н н о г о  у з л а  п о г р у з ч и к а  к  

с у т о ч н ы м  к о л е б а н и я м  о т р и ц а т е л ь н о й  т е м п е р а т у р ы  я в л я е т с я  а н и з о т р о п и я  с в о й с т в  м а т е р и а л а ,  

в о з н и к ш а я  в с л е д с т в и е  н е и з б е ж н о й  с в а р к и  и  н а п л а в к и  м е т а л л а .

Ключевые слова: п о г р у з ч и к ,  к о в ш ,  к о н е ч н о - э л е м е н т н а я  м о д е л ь ,  м о д е л и р о в а н и е ,  

н а п р я ж е н и е ,  т е м п е р а т у р а ,  и з н о с .

И з в е с т н о ,  ч т о  о т р и ц а т е л ь н а я  т е м п е р а т у р а  о к а з ы в а е т  в л и я н и е  н а  н а д ё ж н о с т ь  

м е т а л л о к о н с т р у к ц и й  к а к  ф а к т о р ,  с н и ж а ю щ и й  у д а р н у ю  в я з к о с т ь  м е т а л л а .  П р и  к о л е б а н и я х  

т е м п е р а т у р ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  в  м е т а л л о к о н с т р у к ц и я х  в о з н и к а ю т  д о п о л н и т е л ь н ы е  

н а п р я ж е н и я .  Р а з л и ч а ю т  д в а  р о д а  т е р м и ч е с к и х  н а п р я ж е н и й .  Н а п р я ж е н и я  п е р в о г о  р о д а  

в о з н и к а ю т  п р и  н е р а в н о м е р н о м  р а с п р е д е л е н и и  т е м п е р а т у р н ы х  п о л е й  п о  о б ъ ё м у  

м е т а л л о к о н с т р у к ц и и .  Н а п р я ж е н и я  в т о р о г о  р о д а  в ы з ы в а ю т с я  р а з л и ч и е м  з н а ч е н и й  

к о э ф ф и ц и е н т а  т е п л о в о г о  р а с ш и р е н и я  о т д е л ь н ы х  ф а з ,  а н и з о т р о п и е й  т е р м и ч е с к о г о  

р а с ш и р е н и я  о т д е л ь н ы х  з ё р е н ,  а  т а к ж е  р а з л и ч н ы м  о б ъ ё м о м  с о с т а в л я ю щ и х  с т р у к т у р ы  [ 1 ] .

В  о б л а с т и  д н и щ а  к о в ш  ф р о н т а л ь н о г о  п о г р у з ч и к а  п о  м е р е  а б р а з и в н о г о  и з н о с а  

н а п л а в л я е т с я ,  а  о б р а з о в а в ш и е с я  т р е щ и н ы  с в а р и в а ю т с я ,  ч т о  п р и в о д и т  к  п о я в л е н и ю  з о н  с  

н е р а в н о м е р н ы м  р а с п р е д е л е н и е м  с в о й с т в  м е т а л л а .  Э т о  м о ж е т  с л у ж и т ь  о с н о в н ы м  ф а к т о р о м ,  

п р и в о д я щ и м  к  п о в т о р н ы м  р а з р у ш е н и я м  п р и  с у т о ч н ы х  к о л е б а н и я х  о т р и ц а т е л ь н о й  

т е м п е р а т у р ы .

К о в ш  ф р о н т а л ь н о г о  п о г р у з ч и к а  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  м е т а л л о ё м к у ю  к о н с т р у к ц и ю ,  у  

к о т о р о й  и м е ю т с я  м е с т а  п е р е х о д а  т о л щ и н ы  с е ч е н и я  о т  4 0  к  1 0 0  м м .  М а с с и в н а я  

м е т а л л о к о н с т р у к ц и я  в с л е д с т в и е  э т о г о  с к л о н н а  к  в о з н и к н о в е н и ю  в  н е й  т е р м и ч е с к и х  

н а п р я ж е н и й  п е р в о г о  р о д а  п р и  б ы с т р о м  и з м е н е н и и  т е м п е р а т у р ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы .

Т р е щ и н ы  н а  к о в ш е  п о я в л я ю т с я  в  о с н о в н о м  в  о б л а с т и  д н и щ а .  И х  д о л я  с о с т а в л я е т  7 5 %  о т  

о б щ е г о  к о л и ч е с т в а  х р у п к и х  р а з р у ш е н и й  к о в ш а  [ 2 ] .  Н а  р и с у н к е  1 п о к а з а н ы  м е с т а  п о я в л е н и я  

т р е щ и н  в  о б л а с т и  д н и щ а .

С в я з а н ы  э т и  о т к а з ы  с  т е м ,  ч т о  о б л а с т ь  д н и щ а  п о д в е р ж е н а  б о л ь ш и м  м е х а н и ч е с к и м  

н а г р у з к а м ,  а  т а к ж е  б о л е е  и н т е н с и в н о м у  и с т и р а н и ю  о  г о р н у ю  п о р о д у .  Д л я  п р о д л е н и я  с р о к а  

э к с п л у а т а ц и и  к о в ш а  т р е щ и н ы  з а в а р и в а ю т ,  а  м е с т а  и з н о с а  н а п л а в л я ю т .  С в а р к а  и  н а п л а в к а  

м е т а л л а  п р и в о д и т  к  о б р а з о в а н и ю  о б л а с т е й  с  н е р а в н о м е р н ы м  р а с п р е д е л е н и е м  м е х а н и ч е с к и х  

и  т е п л о ф и з и ч е с к и х  с в о й с т в  м е т а л л а .  П о  э т о й  п р и ч и н е  м е с т а  с в а р к и  и  н а п л а в к и  м е т а л л а  

я в л я ю т с я  к о н ц е н т р а т о р а м и  н а п р я ж е н и й  в т о р о г о  р о д а  [ 3 ] .

Н а  о с н о в а н и и  р е з у л ь т а т о в  с т а т и с т и ч е с к о г о  а н а л и з а  о т к а з о в  к о в ш е й ,  с  у ч ё т о м  в ы ш е  

о п и с а н н ы х  о с о б е н н о с т е й  ф о р м ы  м е т а л л о к о н с т р у к ц и и  и  с в о й с т в  м а т е р и а л а ,  р а з р а б о т н а  

к о н е ч н о - э л е м е н т н а я  м о д е л ь  к о в ш а  ф р о н т а л ь н о г о  п о г р у з ч и к а  ( р и с у н о к  2 )  д л я  п р о в е д е н и я  

т е п л о - п р о ч н о с т н ы х  р а с ч ё т о в  [ 4 ] .  П р и  э т о м ,  м е с т о  к о н ц е н т р а ц и и  н а п р я ж е н и й  в т о р о г о  р о д а  в  

о б л а с т и  д н и щ а  з а д а н ы  в  в и д е  н е б о л ь ш о г о  в к л ю ч е н и я  с  о т л и ч н ы м  п о  в е л и ч и н е  о т  о с н о в н о г о
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металла коэффициентом теплового расширения на 10%. При расчётах модели ковша 
фронтального погрузчика приняты значения коэффициента конвекции согласно [4,5].
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Рисунок 1. Трещины в зоне сварных швов

Конечно-элементная сетка в области 
концентрации напряжений, 
возникающ их из-за неравномерного 
распределения температурного поля.

ft

Конечно-элементная сетка в 
области стыка материалов с 
различными свойствами

Рисунок 2. Модель ковша фронтального погрузчика

В результате моделирования при задании максимально возможной величине суточного 
перепада температуры получены значения температурных градиентов и термических 
напряжений в металлоконструкции ковша фронтального погрузчика (рисунок 3). Характер 
изменения полученных значений показывают, что напряжения первого рода изменяются 
пропорционально величине разности между максимальной и минимальной температуры 
металлоконструкции, а напряжения второго рода -  обратно пропорционально температуре 
металлоконструкции.
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Концентраторы рассматриваемых родов напряжений располагаются в разных местах 
металлоконструкции. Максимальные напряжения первого рода возникают в областях с 
резким переходом толщины металла, и их максимум составляет 4,4 и 7,58 МПа (рисунок 4). 
Таким областям относятся границы боковых стенок с основным объёмом металла. Основная 
доля отказов приходится на днище ковша, где с учётом неравномерности распределения 
свойств металла напряжения достигает 18,74 МПа.
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Рисунок 3. Изменение температуры и термических напряжений в течение суток

Рисунок 4. Области концентраций максимальных термических напряжений
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В силу того, что в местах сварки трещин и наплавки металла концентрируются 
остаточные сварочные напряжения и эти места являются менее прочными, чем остальная 
металлоконструкция, неравность распределения свойств материала, приводящая к 
появлению термических напряжений второго рода, оказывает существенное влияние на 
надёжность ковша фронтального погрузчика. Напряжения первого рода в данном случае не 
являются значимыми, так как их величины малы и в местах, где они концентрируются, 
отсутствуют разрушения.

Следует также отметить, что вариация величины коэффициента конвекции, которым 
учитывается влияние скорости ветра на процесс теплообмена между окружающей средой и 
поверхностью металла ковша, на величины напряжений оказывает малозначительное 
влияние [6]. В целях оценки того, на сколько сильно меняются значения термических 
напряжений при вариациях величины коэффициента конвекции, проведены дополнительные 
расчёты. Влияние скорости ветра на надёжность металлоконструкции обусловлено 
особенностями её формы ковша. За счет того, что при небольшой толщине стенки и
значительной величине площади поверхности, контактирующей с внешней средой,

30 Вт

увеличение коэффициента конвекции от 15 до т 2  ̂ приводит к понижению напряжений 
первого рода на 1 МПа и к повышению второго на 1,5 МПа. Эти величины коэффициента 
конвекции соответствуют приблизительной скорости ветра 2 и 10 м/c согласно [7]. 
Понижение напряжений первого рода при увеличении скорости ветра связано с тем, что в 
данном случае величины этих напряжений обусловлены не температурными градиентами по 
глубине металла, а градиентами, направление которых определяется переходом от одной 
толщины металла к другой. Усиление скорости ветра приводит к снижению величины этих 
градиентов и, тем самым, уменьшает напряжения, вызванные ими. Что касается температуры 
металлоконструкции, то вариация величины коэффициента конвекции в этом же интервале 
вызывает изменение температуры металлоконструкции на 2°С.
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Аннотация. Бұл мақалада жүк тиегіш машинасының статистикалық талдауы 

көрсетілген. Ауа-райының құбылмалы болуы механизмнің сенімділігіне әсер етеді.
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Металдың беткі қабаты және дәнекерленген бөліктерінің әлсіз болуының себебін, соңғы 
элемент моделінің жылу беріктігін талдау кезінде анықтадық.

Түйін сөздер: жүк тиегіш машинасы, дәнекерленген, жылу беріктігі, механизм.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 2. «Машиностроение. Технологические машины и транспорт»

M.E. Nurmahanov, K.A. Nogaev, L.I. Uktaeva
The analysis of the nature of the wear of bucket front-end loaders based on modeling 

stress-strain state with account of temperature factors
Abstract. The article presents the results of statistical analysis of bucket failures of loaders. 

Reliability of the mechanism is proved to be affected by the subzero temperature and its daily 
gradient. The heat-stress analysis of a finite element model shows that the cause of loader’s bucket 
sensitivity to daily range of subzero temperatures is the anisotropy of material properties resulting 
from inevitable welding and welding deposition.

Key words: loaders, anisotropy, the mechanism.
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^ К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г . Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

( Т О О  « М а к с и - С т р о й » ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

ч и с л е н н ы й  а н а л и з  в з а и м о д е й с т в и я  ф у н д а м е н т о в  с  б а з о в ы м

В Н У Т Р И К О Н И Ч Е С К И М  О Б О С Н О В А Н И Е М  С  П О Д Р А Б А Т Ы В А Е М Ы М  О С Н О В А Н И Е М

В  У С Л О В И Я Х  П О Л Е В О Г О  Э К С П Е Р И М Е Н Т А

Аннотация. В  д а н н о й  р а б о т е  р а с с м а т р и в а е т с я  о п р е д е л е н и е  н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  

ф у н д а м е н т о в  с  в н у т р и к о н и ч е с к и м  о б о с н о в а н и е м  ч и с л е н н ы м и  м е т о д а м и  М К Э .  М е т о д  

к о н е ч н ы х  э л е м е н т о в  ( М К Э )  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  с и н т е з  н о в е й ш и х  д о с т и ж е н и й  м е х а н и к и  

с п л о ш н ы х  с р е д  и  ч и с л е н н ы х  м е т о д о в  м а т е м а т и к и .  С о в р е м е н н ы й  а п п а р а т  М К Э  я в л я е т с я  

о д н и м  и з  н а и б о л е е  э ф ф е к т и в н ы х  м е т о д о в  с о в м е с т н о г о  р а с ч е т а  с о о р у ж е н и й  и  о с н о в а н и й ,  

п о з в о л я ю щ и м  К о н ц е п ц и я  М К Э  з а к л ю ч а е т с я  в  з а м е н е  и с с л е д у е м о г о  о б ъ е к т а  а н а л и з и р о в а т ь  

п е р е р а с п р е д е л е н и е  с и л  в з а и м о д е й с т в и я  в  с и с т е м е  « о с н о в а н и е - ф у н д а м е н т » .  С  ц е л ь ю  

и с с л е д о в а н и я  в з а и м о д е й с т в и я  в н у т р и к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  с  п о д р а б а т ы в а е м ы м  

о с н о в а н и е м  в  п о л е в ы х  у с л о в и я х  б ы л  п р о в е д е н  ч и с л е н н ы й  а н а л и з  с  и с п о л ь з о в а н и е м  М К Э  п о  

п р о г р а м м е  « Г е о м е х а н и к а » .

Ключевые слова: ф у н д а м е н т ы ,  о с н о в а н и я ,  н е с у щ а я  с п о с о б н о с т ь  п о д р а б а т ы в а е м ы е  

т е р р и т о р и и ,  м е т о д  к о н е ч н ы х  э л е м е н т о в ,  ч и с л е н н ы й  а н а л и з .

В ы е м к а  у г л я  в  н е д р а х  в ы з ы в а е т  п е р е д в и ж е н и е  в ы ш е л е ж а щ е й  т о л щ и  п о р о д .  П р о ц е с с  и х  

д е ф о р м и р о в а н и я  р а с п р о с т р а н я е т с я  д о  з е м н о й  п о в е р х н о с т и .  В  с в о ю  о ч е р е д ь  и  з д а н и я ,  

н а х о д я щ и е с я  н а  з е м н о й  п о в е р х н о с т и ,  н е и з б е ж н о  н а ч и н а ю т  и с п ы т ы в а т ь  в л и я н и е  э т и х  

д е ф о р м а ц и й ,  п р о я в л я ю щ е е с я  в и д е  к р е н о в ,  п е р е к о с о в ,  и з г и б о в ,  с д в и г о в ,  и з л о м о в ,  р а з р ы в о в  

к о н с т р у к ц и й .

М н о г о ч и с л е н н ы е  и с с л е д о в а н и я  п о з в о л и л и  у с т а н о в и т ь  з а в и с и м о с т ь  с д в и ж е н и я  г о р н о г о  

м а с с и в а  и  д е ф о р м а ц и й  з е м н о й  п о в е р х н о с т и  о т  г о р н о г е о л о г и ч е с к и х  и  г о р н о т е х н и ч е с к и х  

у с л о в и й  п о д р а б о т к и .

Х а р а к т е р  с д в и ж е н и я  и  д е ф о р м а ц и й  з е м н о й  п о в е р х н о с т и  з а в и с и т  о т  о с о б е н н о с т е й  

д е ф о р м и р о в а н и я  р ы х л ы х  о т л о ж е н и й ,  и м е н у е м ы х  н а н о с а м и ,  к о т о р ы е  п о к р ы в а ю т  к о р е н н ы е  

п о р о д ы .  С д в и ж е н и е  н а н о с о в  п р о и с х о д и т  о д н о в р е м е н н о  с о  с д в и ж е н и е м  г о р н ы х  п о р о д .  

К о р е н н ы е  п о р о д ы ,  п р о г и б а я с ь  п о  н о р м а л и  к  н а п л а с т о в а н и ю ,  у в л е к а ю т  з а  с о б о й  н а н о с ы ,  

с д в и г а я  и х  п р и  п о л о г о м  з а л е г а н и и  п л а с т о в  к  ц е н т р у  м у л ь д ы ,  а  п р и  к р у т о м  п а д е н и и  -  в  

с т о р о н у  в о с с т а н и я  п л а с т о в .  П о д  д е й с т в и е м  с о б с т в е н н о г о  в е с а  н а с о с ы  п р о г и б а ю т с я  в  

в е р т и к а л ь н о м  н а п р а в л е н и и .  В  р е з у л ь т а т е  э т о г о  н а  з е м н о й  п о в е р х н о с т и  п р о и с х о д и т  

с у м м и р о в а н и е  в е к т о р о в  д в у х  п е р е м е щ е н и й  -  с д в и г о в  п о  г о р и з о н т а л и  и  п р о г и б о в  п о  

в е р т и к а л и .

Т е о р и я  с д в и ж е н и я  п о з в о л я е т  о п р е д е л и т ь  у ч а с т к и  з е м н о й  п о в е р х н о с т и ,  к о т о р ы е  б у д у т  

п о д в е р ж е н ы  в л и я н и ю  г о р н ы х  р а б о т .  О к о н т у р и в а н и е  т а к о г о  у ч а с т к а  п р о и з в о д я т  п р и  п о м о щ и  

т а к  н а з ы в а е м ы х  у г л о в  с д в и ж е н и я  с  в п о л н е  д о с т а т о ч н о й  д л я  п р а к т и к и  т о ч н о с т ь ю .

З н а ч е н и я  у г л о в  с д в и ж е н и я  б ы л и  п о л у ч е н ы  в  К а р а г а н д и н с к о м  и  Д о н е ц к о м  у г о л ь н о м  

б а с с е й н е  в  р е з у л ь т а т е  п р о в е д е н и я  з н а ч и т е л ь н ы х  п о  о б ъ е м у  и н с т р у м е н т а л ь н ы х  н а б л ю д е н и й  

н а  м н о г о ч и с л е н н ы х  ш а х т а х  с  р а з л и ч н ы м и  г о р н о г е о л о г и ч е с к и м и  у с л о в и я м и .  У с т а н о в л е н о ,  

ч т о  п л о щ а д ь  у ч а с т к а  з е м н о й  п о в е р х н о с т и ,  п о д в е р ж е н н а я  в л и я н и ю  п о д р а б о т к и ,  б о л ь ш е  

п л о щ а д и  о ч и с т н ы х  р а б о т .  О с о б е н н о  н а г л я д н о  э т о  м о ж н о  п р о с л е д и т ь  в  у с л о в и я х  к р у т о г о
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падения угольных пластов. Размеры участка земной поверхности, подверженного влиянию 
горных работ, определяются прежде всего углом падения угольного пласта, глубиной, на 
которой ведется выемка угля, и мощностью насосных отложений. Чем больше угол падения 
пластов и глубина ведения очистных работ, чем мощнее насосы, тем большая площадь 
земной поверхности подвергается сдвижению.

На поверхности возникает так называемая мульда сдвижения -  корытообразное 
понижение земной поверхности. Перемещение точек земной поверхности в зоне мульды 
сдвижения происходят по довольно сложным траекториям. Их принято рассматривать в 
главных сечениях мульды на разрезах вкрест простирания и по простиранию угольных 
пластов. Главные сечения характеризуются тем, что в них перемещения точек земной 
поверхности происходят наиболее активно.

На форму мульды сдвижения и характер распределения деформаций в ней влияют: угол 
падения пласта, размеры выработанного пространства, глубина разработки, системы 
разработки пластов, способ управления горным давлением, литологический состав толщи 
горных пород и другие факторы, в зависимости от которых деформации земной поверхности 
могут равномерно распределяться по мульде или сосредоточиваться на отдельных участках.

Изучением процессов сдвижения горных пород и разработкой методов определения 
параметров сдвижения и деформаций земной поверхности занимались многие отечественные 
и зарубежные исследователи. Значительный вклад в рассматриваемый вопрос внесен 
учеными С.Г. Авершиным, Д.А. Казаковским, А.Н. Медянцевым, И.А. Петуховым, С.П. 
Колбенковым, Р.А. Муллером, А.Г. Акимовым, П.Е. Клещевым и др.

Метод конечных элементов (МКЭ) представляет собой синтез новейших достижений 
механики сплошных сред и численных методов математики. Он получил исключительно 
широкое применение в различных областях физики и техники, главным образом при анализе 
напряженно-деформированного состояния. Принципиально новые возможности МКЭ 
открывает в механике горных пород и грунтов. До его появления решение геотехнических 
задач было возможно лишь в упругой постановке, либо методами предельного равновесия -  
и то при достаточно простых граничных условиях. Большинство упруго-пластических задач 
не поддаются аналитическому решению, вследствие чего во многих случаях нагрузки на 
грунт искусственно ограничиваются упругой фазой деформирования.

Современный аппарат МКЭ является одним из наиболее эффективных методов 
совместного расчета сооружений и оснований, позволяющим анализировать 
перераспределение сил взаимодействия в системе «основание-фундамент» При этом система 
может рассматриваться с учётом различных механических и физических свойств ее 
элементов (таких как неоднородность, нелинейность, анизотропность и т.д.)

Метод конечных элементов эффективный численный метод решения инженерных задач. 
Основная идея МКЭ состоит в том, что любую непрерывную величину, например, 
перемещение точек деформированного тела, можно аппроксимировать дискретной моделью, 
которая строится на множестве кусочно-непрерывных функций, определенных на конечном 
числе подобластей. С помощью такой процедуры интегрирование дифференциальных 
уравнений аналитической постановки задачи сводится к решению системы линейных 
уравнений. Количественные значения неизвестной величины отыскиваются в ограниченном 
числе точек (узлов) области, а в пределах элементов значения неизвестной функции и ее 
производных определяются уже аппроксимирующими функциями и их производными.

Концепция МКЭ заключается в замене исследуемого объекта. С совокупностью 
конечного числа отдельных элементов, шарнирносвязанных между собой в вершинах. 
Математическую модель данного метода можно представить в виде схемы: исследуемый 
объект - система линейных алгебраических уравнений. Свободный выбор расчетной схемы 
позволяет задаваться граничными условиями, произвольно размещать узлы сетки элементов, 
сгущая ее в местах большого градиента напряжения или изменения свойств среды и
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и с п о л ь з о в а т ь  м е т о д  д л я  и с с л е д о в а н и я  о б л а с т е й ,  с о с т о я щ и х  и з  о т д е л ь н ы х  з о н  р а з л и ч н о й  

ф и з и ч е с к о й  п р и р о д ы .  О с н о в н ы е  т е о р е т и ч е с к и е  п о л о ж е н и я  М К Э  и  и с п о л ь з о в а н и е  е г о  д л я  

р е ш е н и я  р а з н о о б р а з н ы х  з а д а ч  м е х а н и к и  д е ф о р м и р у е м ы х  с р е д  о с в е щ е н ы  в  р а б о т а х  [ 1 - 3 ]  и  д р .

Д л я  и с с л е д о в а н и я  р а б о т ы  ф у н д а м е н т о в  н е о б х о д и м о  п р и н я т ь  п о л н ы й  т р е х м е р н ы й  

а н а л и з .  Н о  э т о  с о п р я ж е н о  с  б о л ь ш и м и  т е х н и ч е с к и м и  и  э к о н о м и ч е с к и м и  т р у д н о с т я м и ,  т а к  

к а к  д л я  р е ш е н и я  т р е х м е р н ы х  з а д а ч  т р е б у е т с я  с л о ж н ы е  с е т и  к о н е ч н ы х  э л е м е н т о в  т е х н и к и .

С  ц е л ь ю  и с с л е д о в а н и я  в з а и м о д е й с т в и я  в н у т р и к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  

с  п о д р а б а т ы в а е м ы м  о с н о в а н и е м  в  п о л е в ы х  у с л о в и я х  б ы л  п р о в е д е н  ч и с л е н н ы й  а н а л и з  

с  и с п о л ь з о в а н и е м  М К Э  п о  п р о г р а м м е  « Г е о м е х а н и к а » ,  р а з р а б о т а н н о й  п о д  р у к о в о д с т в о м  

А . Б .  Ф а д е е в а  [ 4 ] .  Р а с ч е т ы  п р о в о д и л и с ь  п о  с х е м е ,  п р и в е д е н н о й  н а  р и с .  1 .  В с л е д с т в и е  

с и м м е т р и и  с е ч е н и я  ф у н д а м е н т а  о т н о с и т е л ь н о  в е р т и к а л ь н о й  о с и  в  р а с ч е т н о й  с х е м е  

р а с с м а т р и в а л а с ь  л и ш ь  п о л о в и н а  о б л а с т и  г р у н т о в о г о  м а с с и в а  и  ф у н д а - м е н т а ,  к о т о р ы е  

р а з б и в а л и с ь  а в т о м а т и ч е с к и  н а  т р е у г о л ь н ы е  к о н е ч н ы е  э л е м е н т ы  с  у ч е т о м  с г у щ е н и я  с е т о к  в  

м е с т а х  о ж и д а е м ы х  п о в ы ш е н н ы х  г р а д и е н т о в .  М а с с и в  р а з б и в а л с я  н а  5 1 0  э л е м е н т о в ,  

ф у н д а м е н т  н а  4 4  э л е м е н т о в .  О б щ е е  к о л и ч е с т в о  у з л о в  2 8 8 .  Ч и с л о  т и п о в  э л е м е н т о в  -  4 .  

Х а р а к т е р и с т и к и  г р у н т о в  о с н о в а н и я  п р и в е д е н ы  в  т а б л и ц е  1 .

Р а с с м а т р и в а л о с ь  п о ш а г о в о е  н а г р у ж е н и е  в н у т р и к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  н а  

д в у х с л о й н о м  о с н о в а н и и  с  у ч е т о м  п о д р а б о т к и  и  б е з  в л и я н и я  г о р н ы х  р а б о т .

В  з а д а ч е  б е з  в л и я н и я  г о р н ы х  р а б о т  д л я  у з л о в ,  р а с п о л о ж е н н ы х  н а  п р а в о й  и  л е в о й  

в е р т и к а л ь н ы х  г р а н и ц а х  о б л а с т и ,  п р и н я т о  о т с у т с т в и е  п е р е м е щ е н и й ,  д л я  у з л о в ,  

р а с п о л о ж е н н ы х  н а  н и ж н е й  г р а н и ц е ,  о т с у т с т в и е  в е р т и к а л ь н ы х  п е р е м е щ е н и й .

Т а б л и ц а  1 .  Ф и з и к о - м е х а н и ч е с к и е  х а р а к т е р и с т и к и  д л я  М К Э
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N

з а д а ч

N

с л о е в

Н а и м е н о в а н и е

с л о я

Е

М П а

V Г

к Н / м

С ,

К П а

Ф ,

г р а д

1 1 ф у н д а м е н т 2 * 1 0 4 0 . 1 6 2 . 4 5 . 7 * 1 0 4 3 0

2
2 г р а н у л ,  ф е н о п л а с т

2 * 1 0 -4 0 . 4 0 . 0 0 7 0 . 0 1 1 2

3 - 4 с у г л и н о к 2 7 0 . 3 5 1 9 3 8 2 1

Д л я  у ч е т а  п о д р а б о т к и  п о  п р а в о й  г р а н и ц е  з а д а в а л и с ь  п е р е м е щ е н и я  у з л о в  в  г о р и з о н т а л ь н о м  

н а п р а в л е н и и ,  к о т о р ы е  и м и т и р о в а л и  р а с т я ж е н и е  г р у н т а  в  о с н о в а н и и  к о н и ч е с к о г о  

ф у н д а м е н т а .

Н а  р и с .  2 ;  п р и в е д е н  г р а ф и к  з а в и с и м о с т и  " н а г р у з к а - о с а д к а " ,  п о л у ч е н н ы е  и з  у п р у г о п л а с 

т и ч е с к о г о  р е ш е н и я  М К Э  ( о с е с и м м е т р и ч н а я  з а д а ч а )  д л я  ф у н д а м е н т о в  с  б а з о в ы м  

в н у т р и к о н и ч е с к и м  о с н о в а н и е м  и  с т о л б ч а т о г о  ф у н д а м е н т а  б е з  в л и я н и я  п о д р а б о т к и  

о с н о в а н и я  и  п р и  в о з д е й с т в и и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  з е м н о й  п о в е р х н о с т и .

А н а л и з  г р а ф и к о в  з а в и с и м о с т и  " н а г р у з к а - о с а д к а "  р и с .  2  п о к а з ы в а е т ,  ч т о  в р е з а е м о с т ь  

ф у н д а м е н т о в  с  в н у т р и к о н и ч е с к и м  б а з о в ы м  о б о с н о в а н и е м  в  п о д р а б а т ы в а е м о е  о с н о в а н и е  

у в е л и ч и в а е т с я  п о  м е р е  в о з р а с т а н и я  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  р а с т я ж е н и я .  П о  

п о л у ч е н н ы м  д а н н ы м  о п р е д е л я е м  ф у н к ц и о н а л ь - н у ю  з а в и с и м о с т ь  о с а д к и  к о н и ч е с к и х  

ф у н д а м е н т о в  п р и  п о д р а б о т к е :

S u  = S o  ( I  +  D  s )

г д е  D  -  э м п и р и ч е с к и й  к о э ф ф и ц и е н т ,  п о л у ч е н н ы й  д л я  ф у н д а м е н т о в  в н у т р и к о н и ч е с к о й  

ф о р м ы ,  р а в н ы й  8 3 , 5 ,  s  -  г о р и з о н т а л ь н ы е  д е ф о р м а ц и и  р а с т я ж е н и я  з е м н о й  п о в е р х н о с т и
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0 < 8 <-12*10-3, Su, S0 - врезание (осадка) фундамента на подработанном и 
неподработанном массиве.
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Кривые 1,2,3,4,5 -соответствуют горизонтальным деформациям растяжения 8-
(0,3,6,9,12)*10-v

Рисунок 1. Общая конечно-элементная схема и зоны пластических деформаций при 
различных горизонтальных деформациях растяжения

О ___________ 25__________50__________ 75__________ 100________5_кН

N
N>\ a

И 3

1 с ? 1
г

1'._Lе_1__1_
а , г - к р и вы е , п о л у ч е н н ы е  при  го р и зо н та л ь н ы х

д е ф о р м ац и я х  р ас тяж ен и я  е= 0
б , д  - к р и в ы е , п о л у ч е н н ы е  при  го р и зо н та л ь н ы х

д е ф о р м ац и я х  р ас тяж ен и я  £ = 2 ,6 * 1 0"4

Рисунок 2. Графики «нагрузка-осадка» испытуемых моделей фундаментов,
полученные МКЭ
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Как видно из рис. 1, ЭВМ рисует пластическую зону при любых горизонтальных 
растяжениях, которая охватывает несущий слой грунта под фундаментом, при этом выпора 
грунта не наблюдается.

Сравнительный анализ графиков "нагрузка-осадка" (рис. 2) показывает, что 
действительно предельная несущая способность столбчатого фундамента для фундаментов с 
базовым внутриконическим обоснованием не является предельной. Такое же различие в 
работе фундаментов с базовым внутриконическим обоснованием и столбчатого фундамента 
с одинаковым диаметром на площади контакта грунтовой толщи можно наблюдать при 
эксплуатации этих фундаментов на подрабатываемом основании в зоне растяжения.

Полученные результаты подтверждают основные положения о работе конструкций 
фундаментов с внутриконической базой на подрабатываемом основании.

Из изложенного следует, что МКЭ является одним из перспективных методов решения 
совместной работы системы "Основание-фундамент" и его современный математический 
аппарат предоставляет возможность получить закономерность влияния подработки на 
врезаемость и податливость подрабатываемых оснований прогрессивных конструкций 
фундаментов зданий и сооружений.
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Б.А. Базаров, А.Н. Конакбаева, Д.В. Кузьмин, А.В. Мезенцева, А.Б. Базаров 
Дала тәжірибесі жағдайындағы өнделетін негізімен іргетастың алғашқы ішкі 

конустық сілтемесі байланысының сандық талдауы
Аңдатпа. Берілген жұмыста іргетастардың көтергіш қабілетін есептеу қарастырылған, 

МКЭ әдісіндегі мәндердің ішкі конустық негіздемесімен, тау-кең орнында өңдеуге бейім 
аумақтарда. Соңғы элементтер әдісі (СЭӘ) тегіс аумақтағы механиканың жаңа жетістіктер 
синтезі мен математиканың сандық әдістерін құрайды. МКЭ өазіргі замаңғы құрылғы 
үймәреттер мен негіздерді бірігіп есептеудегі ең тиімді әдісі болып табылады, МКЭ 
концепцияларын зерттелетін объектілер орнына қолдануға, «негіздер-іргетас» жүйесіндегі 
байланысн күштерін үйлестіруді талдауға мүмкіндік береді. Дала жағдайында өнделетін 
негізімен ішкіконустық іргетастың байланысын зерттеу мақсатында МКЭ қолданумен 
«Геомеханика» бағдарламасы бойынша сандық талдау жүргізілді.

Түйін сөздер: іргетастар, негіздер, өңделетін аумақтың көтергіш қабілеті, шеткі 
элементтер әдісі, сандық талдау.

B.A. Bazarov, A.N. Konakbayeva, D.V. Kuzmin, A.V. Mezentseva, A.B. Bazarov 
Numerical analysis of interaction of foundations with basic inner-rationalical 

substantiation with the substantive basis in the conditions of field experiment
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Abstract. In this paper, w e consider the determ ination o f  the load-bearing capacity o f 
foundations w ith a conical inference by num erical m ethods o f  FEM . In the territories. subject to 
m ining developm ent o f  coal deposits. The finite elem ent m ethod (FEM ) is a synthesis o f  the latest 
achievem ents in the m echanics o f  continuous m edia and num erical m ethods o f  m athem atics. The 
m odern apparatus o f  M C E is one o f  the m ost effective m ethods o f  jo in t calculation o f  structures and 
grounds, allow ing the concept o f  FEM  is to  replace the investigated object to  analyze the 
redistribution o f  interaction forces in the "foundation-foundation" system.

Key words: foundations, foundations, load-bearing capacity o f  w ork areas, finite elem ent 
m ethod, num erical analysis.
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O C C U P A T I O N A L  S A F E T Y  A N D  H E A L T H  -  A S  A  P A R T  O F  T H E  “ W O R K E R  -  O P E R A T I N G

E Q U I P M E N T  -  O P E R A T I N G  E N V I R O N M E N T ”
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Abstract. T h e  a r t i c l e  d e s c r i b e s  t h e  s y s t e m :  “ w o r k e r  -  o p e r a t i n g  e q u i p m e n t  -  o p e r a t i n g  

e n v i r o n m e n t ”  d e s i g n e d  t o  p r e v e n t  i n j u r i e s  a n d  i l l n e s s e s  i n  t h e  e n t e r p r i s e .  F o c u s e s  o n  t h e  c r e a t i o n  o f  

c o n d i t i o n s  n e c e s s a r y  f o r  t h e  e f f e c t i v e  u s e  o f  h u m a n  r e s o u r c e s  a n d  i m p l e m e n t a t i o n  o f  i n d u s t r i a l  a n d  

e c o n o m i c  g o a l s  o f  t h e  c o m p a n y ,  i n c l u d i n g  s a f e t y ,  p r e s e r v a t i o n  o f  l i f e  a n d  h e a l t h  o f  e m p l o y e e s  a n d  

r e d u c i n g  t h e  n u m b e r  o f  a c c i d e n t s  a n d  i n c i d e n t s .

Key words : s o c i a l  p o l i c y ,  s a f e t y ,  w o r k i n g  c o n d i t i o n s ,  h e a l t h  a n d  i n j u r i e s .

O c c u p a t i o n a l  s a f e t y  a n d  h e a l t h  a r e  c o n s i d e r e d  b y  u s  a s  a n  i m p o r t a n t  f a c t o r  f o r  t h e  a t t a i n m e n t  o f  

t h e  o b j e c t i v e s  o f  e c o n o m i c  o r g a n i z a t i o n s ,  a n d  t h e  e f f i c i e n c y  o f  t h e  p r o d u c t i o n  c y c l e  o f  t h e  

e n t e r p r i s e  a s  a  w h o l e .  I n  c o n n e c t i o n  w i t h  t h i s  e l e m e n t  o f  t h e  s t r a t e g y  o f  t h e  e n t e r p r i s e ,  w h i c h  i s  p u t  

i n t o  t h e  l i s t  o f  s o c i a l  g o a l s  t h e  e m p l o y e r  a n d  t h e  s o c i a l  e n t e r p r i s e  p o l i c y  i s  t o  e n s u r e  s a f e  a n d  

h e a l t h y  w o r k i n g  c o n d i t i o n s .

C o r p o r a t e  s o c i a l  p o l i c y  i s  a  s y s t e m  o f  r u l e s ,  p r i n c i p l e s  a n d  m e t h o d s  o f  r e g u l a t i o n  a n d  

s y n c h r o n i z a t i o n  o f  s o c i a l  r e l a t i o n s  b e t w e e n  t h e  e n t e r p r i s e  a n d  i n d i v i d u a l  w o r k e r s .  I t s  m a i n  t a s k  i s  t o  

f o l l o w  c o m m o n  g o a l s ,  w h i c h  w i l l  h e l p  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  b o t h  b u s i n e s s e s  a n d  m a n  a s  t h e  s u b j e c t  

o f  l a b o r .  F o r  e x a m p l e ,  i m p o r t a n t  f o r  t h e  r e g u l a t i o n  o f  s o c i a l  r e l a t i o n s  h a v e  a n  e x t r a  t r a i n i n g  o f  

e m p l o y e e s ,  i n c l u d i n g  t o  i n c r e a s e  a n d  a c h i e v e  a  h i g h e r  d e g r e e  o f  p r o s p e c t s  a n d  m o t i v a t i o n ,  a s  w e l l  

a s  f o r  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  t h e  w h o l e  e n t e r p r i s e ,  e n h a n c e  w e a l t h  a n d  i m p r o v e  f i r m ' s  p e r f o r m a n c e .

S o c i a l  p o l i c y  o f  e a c h  i n d i v i d u a l  e c o n o m i c  o r g a n i z a t i o n s  s h o u l d  b e  d e v e l o p e d  i n  a c c o r d a n c e  

w i t h  n a t i o n a l  s o c i a l  p o l i c i e s  o f  t h e  s t a t e  a s  a  c o m p o n e n t  a n d  p r e r e q u i s i t e  f o r  s u s t a i n a b l e  

d e v e l o p m e n t  o f  e n t e r p r i s e s  a n d  t h e  s t a t e  a s  a  w h o l e .  I n  t h e  s o c i a l  p o l i c y  o f  a n y  b u s i n e s s  

o r g a n i z a t i o n  s h o u l d  b e  b a s e d  o n  t h e  p r i n c i p l e s  o f  s o c i a l  r e s p o n s i b i l i t y  o f  t h e  o r g a n i z a t i o n  a n d  c l o s e  

r e l a t i o n s h i p  w i t h  t h e  s o c i a l  p o l i c y  o f  K a z a k h s t a n .

T h e  m a i n  e m p h a s i s  i n  s o c i a l  p o l i c y  o f  t h e  K a z a k h s t a n  a n d  i n  a  s e p a r a t e  c o r p o r a t e  s o c i a l  

r e s p o n s i b i l i t y  i s  t o  p r o v i d e  h e a l t h y  a n d  s a f e  w o r k i n g  c o n d i t i o n s .  W o r k i n g  c o n d i t i o n s  c r e a t e  t h e  

n e c e s s a r y  p r e c o n d i t i o n s  f o r  e f f e c t i v e  u s e  o f  h u m a n  r e s o u r c e s  a n d  i m p l e m e n t a t i o n  o f  i n d u s t r i a l  a n d  

e c o n o m i c  g o a l s  o f  t h e  e n t e r p r i s e .  I n  o r d e r  t o  i m p r o v e  w o r k i n g  c o n d i t i o n s  i s  t o  a c h i e v e  s o c i a l  

i m p a c t ,  i n c l u d i n g  s e c u r i t y  o f  l a b o u r ,  t h e  p r e s e r v a t i o n  o f  l i f e  a n d  h e a l t h  o f  e m p l o y e e s  a n d  r e d u c i n g  

t h e  n u m b e r  o f  a c c i d e n t s  a n d  i n c i d e n t s  [ 1 ] .

T h e  h e a l t h  o f  w o r k e r s  i s  e s s e n t i a l  f o r  e c o n o m i c  d e v e l o p m e n t .  I t  d i r e c t l y  a f f e c t s  t h e  

p r o d u c t i v i t y  a n d  i n d i r e c t l y  o n  t h e  m o t i v a t i o n  o f  e m p l o y e e s .  R e l a t i o n s  “ w o r k  i s  h e a l t h ”  i s  a  t w o 

w a y .  H e a l t h  a f f e c t s  w o r k  a n d  w o r k  a f f e c t s  h e a l t h  w o r k i n g  a n d  m a y  w o r s e n  i t .

E n s u r i n g  a  h e a l t h y  a n d  s a f e  w o r k  e n v i r o n m e n t  e n s u r e s  l o n g - t e r m  p r e s e r v a t i o n  o f  h e a l t h  a n d  

e f f i c i e n c y  o f  e m p l o y e e s  r e s u l t i n g  i n  h i g h e r  p r o d u c t i v i t y  a n d  q u a l i t y  o f  w o r k ,  t h e  l e v e l  o f  u s e  o f  

w o r k i n g  e q u i p m e n t .  A c t i v i t i e s  t o  i m p r o v e  w o r k i n g  c o n d i t i o n s  h a s  c e r t a i n  s o c i a l  g o a l s  t h a t  a c h i e v e  

h i g h e r  e c o n o m i c  r e s u l t s .

T h e  s t u d y  o f  s c i e n t i f i c  l i t e r a t u r e  a n d  n o r m a t i v e  d o c u m e n t s  o f  t h e  M i n i s t r y  o f  l a b o u r  a n d  s o c i a l  

w e l f a r e  o f  K a z a k h s t a n  g i v e s  u s  r e a s o n  t o  c o n c l u d e  t h a t  t a r g e t e d  s o c i a l  p o l i c y  t o  e n s u r e  a  h e a l t h y  

a n d  s a f e  w o r k  e n v i r o n m e n t  i s  a  d i v e r s e  a n d  c o m p l e x  p r o c e s s  a s s o c i a t e d  w i t h  t h e  i m p l e m e n t a t i o n  o f  

t h e  w h o l e  c o m p l e x  o f  l e g i s l a t i v e ,  e c o n o m i c ,  t e c h n i c a l  a n d  m e d i c a l  m e a s u r e s .  S o c i a l  p o l i c y  o f  

K a z a k h s t a n  i n  r e s p e c t  o f  w o r k i n g  c o n d i t i o n s  a i m e d  a t :
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• development of the competitiveness of the employer by implementing the normative 
requirements of labor safety;

• dissemination of best practices in the field of occupational safety and health;
• improving the culture of prevention of safety work;
• providing high quality training in the field of health protection and creation of safe working 

conditions;
• development of compulsory and voluntary social insurance and their effective inclusion in the 

work of the organization and the safety and occupational health.
Development activities to ensure occupational safety and health is carried out in accordance 

with the main directions and principles of international law, namely:
• the elimination and limitation of risks;
• evaluation of risks that cannot be eliminated;
• the placing of operational equipment and technological process in accordance with the 

requirements of scientific and technical progress;
• implementation of a comprehensive prevention policy covering technology, organisation of 

work, working conditions, social relationships;
• identification of existing hazards and sources of factors harmful for the health and safety of 

employees;
• priority provision and use of collective protection equipment personal protective equipment.
The preservation of life and health of employees and increasing job satisfaction are the basis

for choice in the modern enterprise with a socially -  oriented management of optimal safe type of 
the production process.

Consider the characteristics of the working environment in the workplace. If you don't consider 
the social aspect, the working environment can be considered as a system composed of existing 
material and production conditions for human activities in the industrial sector with the presence of 
buildings, machinery, equipment and other tangible components.

To ensure the safe implementation of technological processes for the management of the 
enterprise is obliged to organize activities in accordance with the normative requirements for 
healthy and safe working conditions, to create a corporate culture of applying that all workers in 
solidarity are responsible for the prevention of accidents on manufacture and control the production 
process thus, to preserve the life and health of personnel.

The workplace is a space in which is located the employee in the performance of its tasks. So 
in the workplace is to create optimal conditions for safe work, our experience gives us grounds to 
assert that it must meet the following requirements:

• meet the technological sequence and execution of major operations;
• to have optimal functional relationship between individual workplaces;
• provide adequate space to perform the working movements of the worker and the working 

posture;
• to provide optimal conditions for the movement of materials and finished products;
• to create an opportunity for the necessary social contacts a worker with the workers on 

neighboring workplaces;
• to provide optimal access to the workplace;
• position suitable for storage of working tools and personal belongings.
In social terms, work is a source of wealth and the basis of formation of society. The creation 

of material conditions for the implementation of the employment process should be directed to the 
preservation of life and health of workers.

Working conditions constitute the set of production factors that affect health and human 
performance in the process of implementation of the set tasks. They must be such as to remove or 
reduce the potential negative impact on workflow and on the environment in which it is carried out.
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One can distinguish the following factors of production: factors related to work organization 
and workplace organization; factors related to the type of production, used raw materials, 
consumables and work equipment; physical factors -  temperature, humidity, dust content in the air 
of the working environment, noise, vibration, ultrasound, chemical factors -  concentration of gases 
and vapours in the air of working environments that have toxic, causing irritation effect on the 
human body and direct contact with toxic substances, acids, alkalis.

Production factors have an influence on the psychosocial aspects of the work, satisfaction with 
performance of assigned work tasks, health and well-being of workers. Adverse physical 
environment, work requirements and production conditions and also the incorrect organization of 
working environment and work can have a negative effect on the nervous system working, lead to 
psychological stress and impaired health.

We consider tendencies of the influence of working conditions on the workers health. Work- 
related health problems [2] -  are diseases in which factors of working environment increase the risk 
of disease or may aggravate existing disease. In the study of labor (SL) subjective work-related 
health problems were defined as “illness, injury or other physical or mental health problems, 
excluding accidental injuries, which have caused suffering to the employee and are the result of 
poor working conditions”.

New levels of risk depend on new technologies. This list contains both physical and mental 
risk factors, but also shows the serious danger arising from the combination of these factors. Future 
levels of risk also depend on new ways of organizing work. European Agency for safety and health 
at work [3] predicts an increase in psychological risks on five main areas: new forms of labor 
relations and the uncertainty associated with possible unemployment, ageing workforce, increasing 
work intensity, emotional demands are large and bad the ratio of “work -  the standard of living”.

The analysis of working conditions, shows the need for a larger number of studies of new and 
existing hazards arising in the workplace, in such areas as: psychological issues and disorders of the 
musculoskeletal system, dangerous substances, reproductive risks and risks caused by new 
technologies, such as nanotechnology; risks arising from new forms of work organization; 
management of healthy and safe labour conditions at the workplace [4].

You need to change behaviours in relation to health and safe working conditions in such a way 
to motivate attention to these issues at all educational levels and in all fields.

Final opinion [5] is following: health and safe working conditions in the workplace not only 
protect employees and enhance their motivation, but also play a vital role to improve the 
competitiveness and productivity of enterprises, and promote the sustainability of social protection 
systems by reducing the social and economic costs associated with accidents on manufacture, 
accidents and diseases; collective security and the fight against sources of risk are fundamental 
principles of prevention; policy healthy and safe working conditions based on the General approach 
to the condition of the workplace, pursues a steady and consistent decline in the number of 
accidents and occupational diseases.

The state of working conditions depends, in many cases, the utilization of machinery and 
equipment, raw materials and materials, as well as the quality of the finished product. Safety is an 
economic category, which has the character of investment with sustainable impact on the economic 
results of the individual company and on society as a whole.

The level of production and degree of safety at work are in direct dependence on development 
of elements of the entire system. For example, if the professional qualification and intellectual level 
of the employee significantly exceeds the level of the used working equipment, he feels unsatisfied 
with the work he performs. Not satisfied with the employee refers casually to work, is considered 
excessive and unnecessary safety regulations and focuses all his attention on the expected at the end 
of the month, labor remuneration.

When the operation is new, modern, working equipment, which far exceeds the skills and 
knowledge to the service of its operator, it also does not increase the level of production. In the
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most common case this equipment is not being used to full capacity and results, which were 
previously planned to be achieved in manufacturing, in most cases, not achieved. Inadequate 
capacity of the existing human potential in relation to the level of modern technology are 
eliminating the cause of the various protection systems embedded in machines and structures, with 
the transition to manual control with the use of different kinds of improvised devices that violate the 
structural integrity of the equipment. The discrepancy between technological development and the 
qualification level of the subject -  worker leads to a failure to comply with regulatory requirements 
and rules of safety and health, and leads to the creation of conditions for accidents, incidents and 
accidents in the workplace.

Thus, even development of elements of the study “worker -  operating equipment -  operating 
environment”, has the following positive results: improvement of working conditions and job 
satisfaction; a reduction in the coefficient of labor traumatism; reduction of absenteeism due to 
illness, reduce employee turnover; increase productivity and product quality; creating better jobs 
and improving the state of the labour market.

The situation in which the worker is ahead of the technical level of difficulty of work 
equipment: “employee -  working equipment”, leads to the following negative consequences: 
dissatisfaction with work; neglect to fulfill the assigned tasks; the failure to follow safety rules and 
hygiene of labour; staff turnover and absenteeism.

The situation in which the level of complexity of the equipment ahead of the skill level of the 
worker: “worker - working equipment”, leads to the following consequences: the defective use of 
work equipment; the possibility of accidents and incidents; poor maintenance and poor equipment 
maintenance.

The situation in which the working environment is ahead of the level of the knowledge worker: 
“the worker -  work environment”, leads to the following consequences: failure to comply with 
hygiene standards; it is not maintained or used correctly collective protection; low culture of 
hygiene in the workplace.

The situation in which the state of the working environment do not meet sanitary -  hygienic 
norms and requirements: “employee -  working environment”, leads to the following consequences: 
lack of motivation for quality performance of assigned tasks; the possibility of accidents at work 
and occupational diseases; labour turnover and absenteeism.

Thus, good working conditions are important in the prevention of accidents on manufacture 
and occupational diseases prevention. They can have an impact on many other aspects of the 
organizational, production and economic indicators of the enterprise.

LIST OF REFERENCES

1 Официальный сайт компании АО «АрселорМиттал Темиртау». Корпоративная 
ответственность [Электронный ресурс]: Ключевые показатели -  Режим доступа: http: // 
www.arcelormittal.kz / index.php?id=348. Key indicators, свободный.

2 Value number 1// Metallurg newspaper.-2014.-№3.-P.3.
3 The results of the work on labour protection, occupational safety and fire safety for 2016.- 

JSC ArcelorMittal Temirtau.
4 Tradition and innovation // Metallurg newspaper. - 2014.- №13.-P.3.
5 Gelmanova Z.S., Zhabalova G.G., Gart N.A. Management system of occupational safety and 

health.// International journal of applied and fundamental research №2.-2015.-PP.270 -  274.

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 3. «Строительство»

Гельманова З.С., Смаилова А. А., Камарова C.H.
Еңбек қауіпсіздігі және денсаулық сақтау -  "қызметкер -  жұмыс жабдығы -  жұмыс 

ортасы” жүйесінің элементі

70

http://http:%20/%20www.arcelormittal.kz%20/%20index.php?id=348
http://http:%20/%20www.arcelormittal.kz%20/%20index.php?id=348


Андатпа. Мақалада жүйесі: «қызметкер - жұмыс жабдығы -  жұмыс ортасы»
болғызбауға бағытталған жарақаттар мен аурулардың кәсіпорында. Баса назар аударылған 
еңбек жағдайын жасау үшін қажетті тиімді адам ресурстарын пайдалану және іске асыру 
өндірістік және экономикалық мақсаттары, соның ішінде еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз ету, 
қызметкерлердің өмірі мен денсаулығын сақтауға, санын қысқарту жазатайым оқиғаларды 
және инциденттерді.

Түйін сөздер: әлеуметтік саясат, қауіпсіздік, еңбек, денсаулық, жарақат.
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Безопасность труда и охрана здоровья -  элемент системы «работник -  рабочее 

оборудование -  рабочая среда»
Аннотация. В статье рассматривается система: «работник - рабочее оборудование -  

рабочая среда, направленная на предотвращение травм и заболеваний на предприятии. 
Сделан акцент на создание условий труда, необходимый для эффективного использования 
человеческих ресурсов и реализации производственных и экономических целей 
предприятия, в том числе обеспечения безопасности труда, сохранение жизни и здоровья 
работников, сокращения количества несчастных случаев и инцидентов.

Ключевые слова: социальная политика, безопасность, условия труда, здоровье, 
травматизм.
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1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

К  В О П Р О С У  И С С Л Е Д О В А Н И Я  Н Е С У Щ Е Й  С П О С О Б Н О С Т И  У С Е Ч Ё Н Н Ы Х  

К О Н И Ч Е С К И Х  Ф У Н Д А М Е Н Т О В  С  В Ы С Т У П А Ю Щ Е Й  П Я Т О Й  Н А  

П О Д Р А Б А Т Ы В А Е М Ы Х  Т Е Р Р И Т О Р И Я Х  К А Р А Г А Н Д И Н С К О Г О  Р Е Г И О Н А

Аннотация. В  д а н н о й  с т а т ь е  р а с с м о т р е н ы  м о д е л ь н ы е  и с с л е д о в а н и я  п о в е д е н и я  

г р у н т о в о й  т о л щ и  и  в з а и м о д е й с т в и я  ф у н д а м е н т о в  с  у с е ч е н н ы м  к о н и ч е с к и м  о с н о в а н и е м  и  

к о н с о л ь н о й  п я т о й  п р и  п о д р а б о т к е  о с н о в а н и я ,  а  т а к ж е  п р и в е д е н ы  и с с л е д о в а н и я  и з м е н е н и я  

н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в  с  у с е ч е н н ы м  к о н и ч е с к и м  о с н о в а н и е м  и  

к о н с о л ь н о й  п я т о й  п р и  г о р н ы х  р а б о т а х  м е т о д о м  к о н е ч н ы х  э л е м е н т о в .  В  с т а т ь е  

п р о а н а л и з и р о в а н а  р а б о т а  м о д е л и р у е м о г о  ф у н д а м е н т а  п р и  в о з д е й с т в и и  н а  н е ё  

г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  р а с т я ж е н и й  п о д р а б а т ы в а е м о г о  о с н о в а н и я  К а р а г а н д и н с к о г о  

у г о л ь н о г о  б а с с е й н а .

Ключевые слова: о с н о в а н и е ,  ф у н д а м е н т ы ,  м о д е л ь н ы е  и с с л е д о в а н и я ,  п о д р а б а т ы в а е м ы е  

т е р р и т о р и и ,  э к в и в а л е н т н ы й  г р у н т ,  г о р и з о н т а л ь н ы е  д е ф о р м а ц и й  р а с т я ж е н и я .

В  П о с л а н и и  н а р о д у  П р е з и д е н т а  Р К  Н . А .  Н а з а р б а е в а  н а м е ч е н ы  г р а н д и о з н ы е  з а д а ч и  п о  

р а з в и т и ю  н а у к и  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в  н а ш е й  с т р а н е ,  п о в ы ш е н и ю  е г о  э ф ф е к т и в н о с т и  

с  ц е л ь ю  в х о ж д е н и я  К а з а х с т а н а  в  ч и с л о  3 0  к о н к у р е н т о с п о с о б н ы х  с т р а н .  Р е ш е н и е  э т и х  з а д а ч  

т р е б у е т  н а и б о л е е  р а ц и о н а л ь н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  м а т е р и а л ь н ы х  и  ф и н а н с о в ы х  р е с у р с о в ,  

в ы д е л е н н ы х  н а  с т р о и т е л ь с т в о ,  с н и ж е н и я  с м е т н о й  с т о и м о с т и ,  п о в ы ш е н и я  у р о в н я  

и н д у с т р и а л и з а ц и и  и  с о к р а щ е н и я  с р о к о в  с т р о и т е л ь с т в а .

О д н и м  и з  о с н о в н ы х  н а п р а в л е н и й  э к о н о м и ч е с к о г о  и  с о ц и а л ь н о г о  р а з в и т и я  Р е с п у б л и к и  

К а з а х с т а н  н а  б л и ж а й ш и й  п е р и о д  я в л я е т с я  д а л ь н е й ш и й  р о с т  д о б ы ч и  у г л я  в  с т р а н е ,  о д н и м  и з  

р е з е р в о в  к о т о р о й  я в л я е т с я  б о л е е  п о л н о е  и з в л е ч е н и е  е г о  п о д  з а с т р о е н н ы м и  т е р р и т о р и я м и .  

Г о р о д  К а р а г а н д а ,  н а п р и м е р ,  в  с у щ е с т в у ю щ и х  г р а н и ц а х ,  з а  н е б о л ь ш и м  и с к л ю ч е н и е м ,  

ц е л и к о м  р а с п о л о ж е н  н а  з а л е ж а х  у г л я  с  з а п а с а м и  с в ы ш е  1 , 5  м л р д .  т о н н ,  ч т о  б о л е е  ч е м  в  1 , 2  

р а з а  п р е в ы ш а е т  д о б ы ч у  у г л я  з а  в р е м я  с у щ е с т в о в а н и я  у г о л ь н о г о  б а с с е й н а .  Н а  з н а ч и т е л ь н о й  

ч а с т и  п о д р а б а т ы в а е м о й  т е р р и т о р и и  г о р о д а ,  п о д л е ж а щ е й  з а с т р о й к е ,  г р у н т ы ,  к о т о р ы е  м о г у т  

с л у ж и т ь  н а д е ж н ы м  о с н о в а н и е м  д л я  з д а н и й ,  з а л е г а ю т  н а  г л у б и н е  6 - 8  м  о т  д н е в н о й  

п о в е р х н о с т и .

О д н и м  и з  ф а к т о р о в ,  п р и н и м а е м ы м  в  р а с ч е т  п р и  п р о е к т и р о в а н и и  з д а н и й  и  с о о р у ж е н и й  

н а  п о д р а б а т ы в а е м ы х  т е р р и т о р и я х ,  я в л я ю т с я  г о р и з о н т а л ь н ы е  д е ф о р м а ц и и  г р у н т о в  

о с н о в а н и я .  И с с л е д о в а н и я ,  п р о в е д е н н ы е  в о  В Н И М И  и  Ц е н т р о г и п р о м ш а х т е ,  п о к а з а л и ,  ч т о  

с и л о в о е  в о з д е й с т в и е  о т  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й ,  в  о б щ е м  с л у ч а е ,  с о с т а в л я е т  д о  

7 0 % - 8 0 %  о т  с у м м а р н о г о  в л и я н и я  д е ф о р м а ц и й  п о д р а б о т к и .  А н а л о г и ч н ы е  д а н н ы е  п р и в о д я т с я  

и  з а р у б е ж н ы м и  и с с л е д о в а т е л я м и  [ 1 , 2 ] .  П о д  в о з д е й с т в и е м  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  

з е м н о й  п о в е р х н о с т и ,  о б у с л о в л и в а е м ы х  п о д з е м н о й  в ы е м к о й  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х ,  м е н я е т с я  

н а п р я ж е н н о - д е ф о р м и р о в а н н о е  с о с т о я н и е  г р у н т о в о й  т о л щ и  и ,  к а к  с л е д с т в и е  э т о г о  п р о ц е с с а ,  

н е с у щ а я  с п о с о б н о с т ь  и  п о д а т л и в о с т ь  о с н о в а н и й  ф у н д а м е н т о в  з д а н и й  и  с о о р у ж е н и й .  С т е п е н ь  

с н и ж е н и я  п р и  п о д р а б о т к е  и з у ч е н а  к р а й н е  н е д о с т а т о ч н о ,  ч т о  з а т р у д н я е т  п р о е к т и р о в а н и е  

о п т и м а л ь н ы х  к о н с т р у к ц и й  ф у н д а м е н т о в  и  н а д ф у н д а м е н т н ы х  ч а с т е й .  В  с у щ е с т в у ю щ и х  

н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т а х  в л и я н и е  п о д р а б о т к и  н а  п о в е р х н о с т н ы е  к о н с т р у к ц и и  с в о д и т с я  к  

с и л о в ы м  в о з д е й с т в и я м  к р и в и з н ы  и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  п о в е р х н о с т и .  П р и  э т о м  

д е й с т в и е  н а г р у з к и  н а  с о о р у ж е н и я  п р и  и с к р и в л е н и и  о с н о в а н и я  р е к о м е н д у е т с я  р а с с ч и т ы в а т ь
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н а  о с н о в е  м о д е л и  м е с т н о г о  у п р у г о г о  о с н о в а н и я ,  к о э ф ф и ц и е н т ы  п о с т е л и  ( и л и  к о э ф ф и ц и е н т  

ж е с т к о с т и )  к о т о р о г о  о п р е д е л я ю т с я  п о  с в о й с т в а м  г р у н т о в  д о  п о д р а б о т к и .

Б . Е .  Б р о н ш т е й н  и  Г р и г о р ь е в  Г . М .  [ 3 ]  п р е д л а г а ю т  п о н и ж а т ь  в  э т о м  с л у ч а е  н е с у щ у ю  

с п о с о б н о с т ь  г р у н т о в  о с н о в а н и я  ( м о д у л ь  у п р у г о с т и ,  с ц е п л е н и е  и  д р у г и е  х а р а к т е р и с т и к и )  н а  

к о э ф ф и ц и е н т ,  н е  с в я з а н н ы й  с  в е л и ч и н о й  д е ф о р м а ц и и  г р у н т а  п р и  п о д р а б о т к е ,  х о т я  и м е ю т с я  

п о д т в е р ж д е н н ы е  д а н н ы е  н а т у р н ы х  и с с л е д о в а н и й ,  с в е д е н и я  о  т о м ,  ч т о  ж е с т к о с т ь ,  

а  с л е д о в а т е л ь н о ,  и  н е с у щ а я  с п о с о б н о с т ь  г р у н т о в  н а  п о д р а б а т ы в а е м ы х  т е р р и т о р и я х  

н а х о д и т с я  в  п р я м о й  з а в и с и м о с т и  о т  в е л и ч и н ы  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  з е м н о й  

п о в е р х н о с т и .  О б  э т о м  с в и д е т е л ь с т в у ю т ,  в  ч а с т н о с т и ,  р е з у л ь т а т ы  и н с т р у м е н т а л ь н ы х  

н а б л ю д е н и й  з а  в е л и ч и н о й  в р е з а н и я  в  г р у н т  ф у н д а м е н т о в  с о о р у ж е н и я  п р и  р а з л и ч н ы х  

д е ф о р м а ц и я х  з е м н о й  п о в е р х н о с т и  п р и  и х  п о д р а б о т к е .

А н а л и з  с у щ е с т в у ю щ и х  т и п о в  ф у н д а м е н т о в  к о н с т р у к ц и й  п о к а з ы в а е т ,  ч т о  т р а д и ц и о н н ы е  

ф о р м ы  ф у н д и р о в а н и я  о с н о в а н и й  и м е ю т  р я д  н е д о с т а т к о в  п р и  и х  э к с п л у а т а ц и и  н а  

п о д р а б а т ы в а е м ы х  т е р р и т о р и я х .

С  ц е л ь ю  и с с л е д о в а т ь  в о п р о с  о  в л и я н и и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  г р у н т о в о г о  м а с с и в а  

н а  в е р т и к а л ь н у ю  н е с у щ у ю  с п о с о б н о с т ь  ф у н д а м е н т а ,  п р о в е д е н ы  м о д е л ь н ы е  и с п ы т а н и я  

у с е ч е н н ы х  к о н и ч е с к и х  ф у н д а м е н т о в  с  к о н с о л ь н о й  п я т о й  н а  г о р и з о н т а л ь н о - д е ф о р м и р у е м о й  

с р е д е  в  м а с ш т а б е  1 : 4 0 .  В ы б о р  п о д о б н о г о  м а с ш т а б а  б ы л  о б у с л о в л е н  н е о б х о д и м о с т ь ю  

п р о в е д е н и я  м н о г о ч и с л е н н ы х  и с п ы т а н и й .  К р о м е  т о г о ,  а н а л и з  и с с л е д о в а н и й  

Ж у с у п б е к о в а  А . Ж .  и  Н о с к о в а  И . В . ,  п р о в е д е н н ы х  н а  м о д е л я х  б л и з к о г о  м а с ш т а б а  п о к а з а л ,  ч т о  

и с п ы т а н и я  т а к и х  м о д е л е й  п о з в о л я ю т  п о л у ч и т ь  к а ч е с т в е н н о  в е р н о е  п р е д с т а в л е н и е  о  

в з а и м о д е й с т в и и  ф у н д а м е н т о в  с  г р у н т о м .

П р и  и з у ч е н и и  в л и я н и я  с д в и ж е н и я  о с н о в а н и я  н а  х а р а к т е р  е г о  в з а и м о д е й с т в и я  с  

ф у н д а м е н т а м и  п р и м е н я л о с ь  м о д е л и р о в а н и е  н а  э к в и в а л е н т н ы х  м а т е р и а л а х  п р е д л о ж е н н ы х  

Г . Н .  К у з н е ц о в ы м  [ 4 , 5 ] .

П р и  п о л у ч е н и и  з а д а ч и  о б  у с т а н о в л е н и и  к р и т е р и е в  п о д о б и я  и  к о н с т а н т  п о д о б и я  

( п е р е х о д н ы х  м н о ж и т е л е й )  п р и  м о д е л и р о в а н и и  м е т о д о м  э к в и в а л е н т н ы х  м а т е р и а л о в ,  

у с т а н а в л и в а ю т с я  п р е ж д е  в с е г о  т е  о с н о в н ы е  с и л ы ,  к о т о р ы е  о п р е д е л я ю т  г л а в н ы е  ч е р т ы  

и з у ч а е м о г о  п р о ц е с с а .

В  п е р в о м  п р и б л и ж е н и и  м о ж н о  о г р а н и ч и т ь с я  у ч е т о м  д в у х  р о д о в  с и л ,  а  и м е н н о :  в н е ш н и х  

с и л  -  т я ж е с т и  и  в н у т р е н н и х  с и л  -  н а п р я ж е н и й ,  в о з н и к а ю щ и х  в  г р у н т о в о й  т о л щ е .  Е с л и  

п р и н я т ь ,  ч т о  э т и  д в а  р о д а  с и л ,  н а р я д у  с  п о д о б и е м  г е о м е т р и ч е с к и х  с в о й с т в  с и с т е м ы ,  

н а ч а л ь н ы м  е е  с о с т о я н и е м  и  п о д о б и е м  г р а н и ч н ы х  у с л о в и й ,  о д н о з н а ч н о  о п р е д е л я ю т  

п о в е д е н и е  н а ш е й  с и с т е м ы ,  т о  н а  о с н о в а н и и  о б щ е г о  з а к о н а  п о д о б и я  Н ь ю т о н а  и  м е т о д а  

р а з м е р н о с т е й  п о л у ч а ю т  о п р е д е л я ю щ и й  к р и т е р и й  п о д о б и я ,  с о о т в е т с т в у ю щ и й  д е й с т в и ю  

у к а з а н н ы х  д в у х  р о д о в  с и л .  К о н е ч н о ,  в  д е й с т в и т е л ь н о с т и  в  и з у ч а е м о м  ф и з и ч е с к о м  я в л е н и и  

и г р а ю т  р о л ь  и  д р у г и е  с и л ы ,  о д н а к о  д е й с т в и е  и х  м о ж е т  б ы т ь  д л я  д а н н о г о  с о с т о я н и я  

г р у н т о в о г о  м а с с и в а  о т р а ж е н о  е г о  м е х а н и ч е с к и м и  х а р а к т е р и с т и к а м и  п р о ч н о с т и  и  

д е ф о р м а т и в н о с т и .

М а т е р и а л о м  м о д е л и  г р у н т о в о г о  о с н о в а н и я  п р и  и с с л е д о в а н и и  м о д е л ь н ы х  о д и н о ч н ы х  

с в а й  с л у ж и л а  с м е с ь ,  с о с т о я щ а я  и з  9 7 %  м е л к о г о  к в а р ц е в о г о  п е с к а  с  д о б а в л е н и е м  

3 % т е х н и ч е с к о г о  м а с л а  д л я  п о д д е р ж а н и я  п о с т о я н н о й  в л а ж н о с т и  г р у н т а .  Э т о т  м а т е р и а л  

у д о б е н  д л я  и з г о т о в л е н и я  м о д е л е й :  д е ф о р м а ц и и  п о л з у ч е с т и  б ы с т р о  з а т у х а ю т  в  н е м  п о с л е  

п р и л о ж е н и я  о ч е р е д н о й  с т у п е н и  н а г р у з к и .

М о д е л и  ф у н д а м е н т о в  и з г о т а в л и в а л и с ь  и з  а л ю м и н и е в ы х  с п л а в о в  и  п р е д с т а в л я л и  с о б о й  

у с е ч е н н ы й  к о н у с  с  к о н с о л ь н о й  п я т о й  ( р и с .  1 ) .

В ы б о р  к о н с о л ь н о й  п я т ы  о б о с н о в ы в а л  и с п о л ь з о в а н и е  д о п о л н и т е л ь н о й  п л о щ а д и  о п о р ы  

п о с л е  п р о х о ж д е н и я  в о л н ы  п о д р а б о т к и .  Г е о м е т р и ч е с к и е  р а з м е р ы  и с п о л ь з у е м ы х  ф у н д а м е н т о в  

п р и в е д е н ы  н а  р и с .  2  .
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Д л я  с р а в н е н и я  м е х а н и з м а  р а б о т ы  у с е ч е н н о г о  к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  с  к о н с о л ь н о й  

п я т о й  и  т р а д и ц и о н н о г о  о т д е л ь н о  с т о я щ е г о  ф у н д а м е н т а  т а к ж е  б ы л и  и с п о л ь з о в а н ы  ш т а м п ы  

и д е н т и ч н ы х  д и а м е т р о в  с  у с е ч е н н ы м и  к о н и ч е с к и м и  ф у н д а м е н т а м и  с  к о н с о л ь н о й  п я т о й  н а  

к о н т а к т е  с  г р у н т о в о й  т о л щ е й  ( р и с .  2 ) .  И с с л е д о в а н и я  п р о в о д и л и с ь  н а  о б ъ е м н о м  с т е н д е ,  

к о н с т р у к ц и я  к о т о р о г о  р а з р а б о т а н а  и  в н е д р е н а  н а  к а ф е д р е  " О с н о в а н и я ,  ф у н д а м е н т ы  и  

м е х а н и к а  г р у н т о в "  С П б Г А С У  и  " С т р о и т е л ь с т в о "  К Г И У  ( р и с . 3 ) .

Л и н е й н ы й  м а с ш т а б  м о д е л е й  и  н а т у р н ы х  ф у н д а м е н т о в  о п р е д е л я л с я  с о о т н о ш е н и я м и  

п р о ч н о с т н ы х  с в о й с т в  ( с ц е п л е н и я )  с у г л и н к а ,  э к в и в а л е н т н о г о  м а т е р и а л а  и  р а в е н  1 : 4 0 .

Э к в и в а л е н т н ы й  м а т е р и а л  у к л а д ы в а л с я  в  о б ъ е м н ы й  с т е н д  с л о я м и  п о  5  с м  и  у п л о т н я л с я  

к а т к о м  ( 1 0  п о л н ы х  ц и к л о в  у к а т к и ) .  В  п р о ц е с с е  п о д г о т о в к и  о с н о в а н и я  к о н т р о л и р о в а л а с ь  

п л о т н о с т ь  м а т е р и а л а  п о  в е л и ч и н е  у д е л ь н о г о  в е с а .

О с а д к и  ш т а м п о в  и  к о н и ч е с к и х  ф у н д а м е н т о в  и з м е р я л и с ь  п р о г и б о м е р а м и  А и с т о в а  т и п а  

6 П А 0 ,  п е р е м е щ е н и я  г р у н т а  в о з л е  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в  ф и к с и р о в а л и с ь  и н д и к а т о р а м и  

ч а с о в о г о  т и п а .  Н а г р у з к а  п е р е д а в а л а с ь  с т а т и ч е с к и  с т у п е н я м и  и  в ы д е р ж и в а л а с ь  д о  у с л о в н о й  

с т а б и л и з а ц и и  о с а д к и ,  з а  к о т о р у ю  п р и н и м а л и  о с а д к у  н е  м е н е е  0 , 0 1  м м  и  з а  п о с л е д н и е  1 5  м и н  

н а б л ю д е н и й  ( р и с . 3 ) .

Г о р и з о н т а л ь н ы е  д е ф о р м а ц и и  о с н о в а н и я  в  п р о ц е с с е  п о д р а б о т к и  о п р е д е л я л и с ь  

м и к р о м е т р о м  п у т е м  и з м е р е н и я  р а с с т о я н и я  м е ж д у  м а р к а м и ,  р а с п о л о ж е н н ы м и  н а  п о в е р х н о с т и  

м а т е р и а л а  ч е р е з  5  с м  д р у г  о т  д р у г а .  В  с о о т в е т с т в и и  с  п р и н я т о й  п р о г р а м м о й  м о д е л ь н ы х  

и с с л е д о в а н и й  б ы л и  п р о в е д е н ы  с л е д у ю щ и е  и с п ы т а н и я :

а )  н а г р у ж е н и е  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в  н а  г р у н т о в о м  о с н о в а н и и  б е з  в л и я н и я  п о д р а б о т к и ;

б )  н а г р у ж е н и е  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в  н а  г р у н т о в о м  о с н о в а н и и ,  п р е д в а р и т е л ь н о  

д е ф о р м и р о в а н н о м  в  о д н о м  г о р и з о н т а л ь н о м  н а п р а в л е н и и  д о  в е л и ч и н ы  8 -  ( 3 ;  6 ;  9 ;  1 2 ) * 1 0 - 3 .

П р и  э т о м  в  с е р и я х  а )  и  б )  п р е д у с м о т р е н о  н а ч а л о  н а г р у ж е н и я  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в  н а  

г р у н т о в о м  о с н о в а н и и  с  в е л и ч и н ы  в р е з а н и я ,  г д е  р а д и у с  ф у н д а м е н т н о й  п о д у ш к и  ( о с т а в ш а я с я  

в ы с о т а  у с е ч е н н о г о  к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  н а х о д и т с я  н а  д н е в н о й  п о в е р х н о с т и ) .

Н а д о  о с о б о  о т м е т и т ь ,  ч т о  п р и  э т о м  д и а м е т р ы  н а  к о н т а к т е  с  г р у н т о м  у с е ч е н н о г о  

к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  и  ш т а м п а  ( и м и т и р у ю щ е г о  с т о л б ч а т ы й  ф у н д а м е н т )  р а в н ы  м е ж д у  

с о б о й .

С р а в н и т е л ь н ы е  м о д е л ь н ы е  и с с л е д о в а н и я  б ы л и  п р о в е д е н ы  с  ц е л ь ю  п о л у ч е н и я  с е м е й с т в а  

г р а ф и к о в  « н а г р у з к а - о с а д к а »  ф у н д а м е н т о в  д л я  о п р е д е л е н и я  н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  и  в  

г р у н т о в о м  о с н о в а н и и ,  в ы з в а н н ы х  п о д р а б о т к о й  п о л е з н ы х  и с к о п а е м ы х  ( р и с  4 ;  5 )  .

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 3. «Строительство»

Р и с у н о к  1 .  М о д е л и  и с с л е д у е м ы х  ф у н д а м е н т о в  с  к о н с о л ь н о й  п я т о й

74



П р и  р а с с м о т р е н и и  г р а ф и к а  « н а г р у з к а - о с а д к а »  ( р и с .  4 )  в р е з а н и е  ф у н д а м е н т а  с  

к о н с о л ь н о й  п я т о й  п р и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и я х  р а с с т о я н и я  з е м н о й  п о в е р х н о с т и  

п р о и с х о д и т  б о л е е  п л а в н о  д о  о п и р а н и я  в ы с т у п а ю щ е й  п я т ы .  П о с л е  в к л ю ч е н и я  в  р а б о т у  

к о н с о л ь н о й  п я т ы  ф у н д а м е н т  р а б о т а е т ,  к а к  т р а д и ц и о н н ы й  о т д е л ь н о  с т о я щ и й  ф у н д а м е н т .

П р и  в о з н и к н о в е н и и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и й  г р у н т о в о й  т о л щ и  г р а ф и к  « н а г р у з к а  -  

о с а д к а »  р и с .  4 ;  5 )  и м е е т  т а к ж е  н а  п е р в о м  э т а п е  н а г р у ж е н и я  ( в  у п р у г о й  ч а с т и

д е ф о р м и р о в а н и я )  о д и н а к о в ы й  х а р а к т е р  с  г р а ф и к о м  « н а г р у з к а  -  о с а д к а »  д л я  

п о д р а б а т ы в а е м о г о  с т о л б ч а т о г о  ф у н д а м е н т а  ( р и с .  4 ) .  П р и  э т о м  в ы х о д  о с н о в а н и я  

и с с л е д у е м о г о  ф у н д а м е н т а  в  п р е д е л ь н о е  с о с т о я н и е  р е а л и з у е т с я  н а  с у щ е с т в е н н о  б о л е е  

п о з д н е м  э т а п е ,  ч е м  у  с т о л б ч а т о г о .  Э т о  п р е и м у щ е с т в о  ф у н д а м е н т а  о б ъ я с н я е т с я  т е м ,  ч т о  п р и  

в о з н и к н о в е н и и  г о р и з о н т а л ь н ы х  п о д в и ж е к  в  о с н о в а н и и  у с е ч е н н о г о  к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  

с  п я т о й ,  п р е д л а г а е м а я  ф у н д а м е н т н а я  к о н с т р у к ц и я  в р е з а е т с я  в  п о д р а б а т ы в а е м о е  о с н о в а н и е .  

О д н а к о  п о  м е р е  в р е з а н и я  у  н е г о  у в е л и ч и в а е т с я  п л о щ а д ь  к о н т а к т а  с  п о д р а б а т ы в а е м ы м  

о с н о в а н и е м ,  ч т о  с о о т в е т с т в е н н о  у в е л и ч и в а е т  п р о п о р ц и о н а л ь н о  н е с у щ у ю  с п о с о б н о с т ь  

п о д р а б а т ы в а е м о г о  о с н о в а н и я .  П р а к т и ч е с к и  д о с т и г а е т с я  о п т и м а л ь н а я  р а б о т а  о с н о в а н и я  в  

у с л о в и я х  п о д р а б о т к и .  Ф у н д а м е н т ,  в р е з а я с ь  в  г р у н т ,  с н и ж а е т  н а г р у з к и  н а  з д а н и е ,  п р и  э т о м  

у в е л и ч и в а е т с я  и  н е  т е р я е т с я  н е с у щ а я  с п о с о б н о с т ь  о с н о в а н и я .

А н а л и з  г р а ф и к о в  « н а г р у з к а  -  о с а д к а »  ( р и с .  4 )  п о к а з ы в а е т ,  ч т о  п р е д е л ь н а я  н е с у щ а я  

с п о с о б н о с т ь  с т о л б ч а т о г о  ф у н д а м е н т а  н е  я в л я е т с я  п р е д е л ь н о й  д л я  у с е ч е н н о г о  к о н и ч е с к о г о  

ф у н д а м е н т а  и з - з а  р а з л и ч н о г о  м е х а н и з м а  р а б о т ы  о с н о в а н и я .  Т а к о е  ж е  р а з л и ч и е  в  р а б о т е  

и с с л е д у е м о г о  и  с т о л б ч а т о г о  ф у н д а м е н т о в  с  о д и н а к о в ы м  д и а м е т р о м  н а  п л о щ а д и  к о н т а к т а  

м о ж н о  н а б л ю д а т ь  п р и  э к с п л у а т а ц и и  э т и х  ф у н д а м е н т о в  н а  п о д р а б а т ы в а е м о м  о с н о в а н и и  в  

з о н е  р а с т я ж е н и я  г р у н т о в о й  т о л щ и  ( р и с .  5 ) .

М о д е л ь н ы е  и с с л е д о в а н и я  п о к а з а л и ,  ч т о  н е с у щ а я  с п о с о б н о с т ь ,  к о м п е н с и р у е м а я  в о  в р е м я  

п р о х о ж д е н и я  п о д р а б о т к и ,  в о з р а с т а е т  п о с л е  о п и р а н и я  в  г р у н т о в о е  о с н о в а н и е  д о п о л н и т е л ь н о й  

п л о щ а д ь ю  в ы с т у п а ю щ е й  п я т ы .
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2 - в ы с т у п а ю щ а я  п я т а

S 1  - п л о щ а д ь  с т о л б ч а т о г о  и  у с е ч е н н о г о  к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  н а  к о н т а к т е  с  г р у н т о в ы м

о с н о в а н и е м

Р и с у н о к  2 .  С х е м а  м о д е л и  ф у н д а м е н т а  с  к о н с о л ь н о й  п я т о й
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Р и с у н о к  3 .  И с п ы т а н и я  и с с л е д у е м ы х  ф у н д а м е н т о в  н а  о б ъ е м н о м  с т е н д е

а  -  у с е ч е н н о г о  к о н и ч е с к о г о  ф у н д а м е н т а  с  в ы с т у п а ю щ е й  п я т о й  п р и  8 = 0 ;  

б  -  с т о л б ч а т о г о  ф у н д а м е н т а  д и а м е т р о м  6 0  м м  п р и  8 = 0 ;

--------------  -  к р и в а я ,  п о л у ч е н н а я  М К Э  п р и  8 = 0

Р и с у н о к  4 .  Г р а ф и к и  " н а г р у з к а - о с а д к а "  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в

Э м п и р и ч е с к о е  в ы р а ж е н и е  д л я  о п р е д е л е н и я  о с а д о к  у с е ч е н н ы х  к о н и ч е с к и х  ф у н д а м е н т о в  

к о н с о л ь н о й  п я т о й  п о л у ч е н н о е  в  л а б о р а т о р н ы х  у с л о в и я х  п о д р а б о т к и  м о ж н о  п р е д с т а в и т ь  

с л е д у ю щ и м  о б р а з о м :

S u = S o  ( 1 + D * 8 )

г д е  S o  -  о с а д к а  и с с л е д у е м о г о  ф у н д а м е н т а  д о  п о д р а б о т к и ,  S u  -  о с а д к а  и с с л е д у е м о г о  

ф у н д а м е н т а  п о с л е  п о д р а б о т к и ,  D -  э м п и р и ч е с к и й  к о э ф ф и ц и е н т ,  р а в н ы й  1 7 , 7 ,  

8  -  г о р и з о н т а л ь н а я  д е ф о р м а ц и я  р а с т я ж е н и я ,  0  <  8  <  1 2 * 1 0 - 3 .
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S ,  м м

а , а /  -  п р и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и я х  р а с т я ж е н и я  8  =  0 ;  б , б /  -  п р и  г о р и з о н т а л ь н ы х  

д е ф о р м а ц и я х  р а с т я ж е н и я  8  =  3 * 1 0 - 3 ;  в , в /  -  п р и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и я х  р а с т я ж е н и я  8  =  

6 * 1 0 - 3 ;  г , г /  -  п р и  г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и я х  р а с т я ж е н и я  8  =  9 * 1 0 - 3 ;  д , д /  -  п р и  

г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и я х  р а с т я ж е н и я  8  =  1 2 * 1 0 - 3 .

Р и с у н о к  5 .  Г р а ф и к и  " н а г р у з к а - о с а д к а "  м о д е л е й  ф у н д а м е н т о в  с  п р и  р а з л и ч н ы х

г о р и з о н т а л ь н ы х  д е ф о р м а ц и я х

Т а к ж е  с л е д у е т  о т м е т и т ь  с л е д у ю щ у ю  к а р т и н у :  у в е л и ч е н и е  н е с у щ е й  с п о с о б н о с т и  

с о п р о в о ж д а е т с я  р а в н о м е р н о й  в р е з к о й  ф у н д а м е н т а  в  г р у н т о в ы й  м а с с и в  д о  о п и р а н и я  н а  

о с н о в а н и е  к о н с о л ь н о й  п я т ы .

С П И С О К  И С П О Л Ь З О В А Н Н Ы Х  И С Т О Ч Н И К О В

1 К р а т ч  Г .  С д в и ж е н и е  г о р н ы х  п о р о д  и  з а щ и т а  п о д р а б а т ы в а е м ы х  с о о р у ж е н и й  / П е р . с  

н е м . ;  П о д  р е д .  М у л л е р а  Р . А .  и  П е т у х о в а  И . А .  - М . :  Н е д р а ,  1 9 7 8 . -  4 9 4  с .

2  Л ю т к е н с  О .  С т р о и т е л ь с т в о  в  р а й о н а х  г о р н ы х  р а з р а б о т о к .  -  М . :  С т р о й и з д а т ,  

1 9 6 0 .  -  2 4 1  с .

3  Б р о н ш т е й н  Б . Е . ,  Г р и г о р ь е в  Г . М .  К  в о п р о с у  и с с л е д о в а н и я  в л и я н и я  и з м е н е н и й  ф и з и к о 

м е х а н и ч е с к и х  х а р а к т е р и с т и к  г р у н т а  н а  р а б о т у  п о д р а б а т ы в а е м ы х  з д а н и й  и  с о о р у ж е н и й  / / Т р .  

В Н И И  г о р н ,  г е о м е х а н и к и  и  м а р к ш е й д е р ,  д е л а .  -  1 9 6 6 .  -  № 6 1 . -  С .  2 6 5 - 2 7 7 .

4  К у з н е ц о в  Г . Н . ,  Б у д ь к о  М . И .  М о д е л и р о в а н и е  п р о я в л е н и я  г о р н о г о  д а в л е н и я .  -  М . :  

Н е д р а ,  1 9 6 8 .  -  2 7 6  с .

5  К у з н е ц о в  Г . Н .  и  д р .  И з у ч е н и е  п р о я в л е н и й  г о р н о г о  д а в л е н и я  н а  м о д е л я х .  -  М . :  

У г л е т е х и з д а т ,  1 9 7 3 .  -  1 8 0  с .
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Қарағанды өңіріндегі өнделетін аумақтарда шығып тұратын шеткісімен кесілген 
конус пішінді іргетастардың көтергіш қабілетін зерттеу сұрақтарына

Аңдатпа . Б е р і л г е н  м а қ а л а д а  н е г і з д і  ө ң д е у  к е з і н д е г і  т о п ы р а қ  қ а б а т ы  о р н а л а с у ы н  

м о д е л ь д і  з е р т т е у ,  і р г е т а с т а р д ы ң  к о н у с т ы қ  н е г і з  ж ә н е  к о н с у л ь д і  б е с т і к  қ и м а с ы м е н  б а й л а н ы с ы  

қ а р а с т ы р ы л ғ а н ,  ж ә н е  д е  т а у - к е ң  ж ұ м ы с ы н д а ғ ы  ш е т к і  э л е м е н т т е р  ә д і с і н д е г і  ж ұ м ы с т а р  

к е з і н д е  к о н у с т ы қ  н е г і з  ж ә н е  к о н с о л ь д і  б е с т і к  қ и м а с ы м е н ,  і р г е т а с  ү л г і л е р і н і ң  к ө т е р г і ш  

қ а б і л е т і н і ң  ө з г е р у і  к ө р с е т і л г е н .  М а қ а л а д а  Қ а р а ғ а н д ы  к ө м і р  қ а у ы з ы н д а  ө ң д е л г е н  н е г і з г е  

с о з ы л у д а ғ ы  к ө л д е н е ң  д е ф о р м а ц и я  э с е р  е т к е н  к е з д е г і  ү л г і л е н г е н  і р г е т а с  ж ұ м ы с ы  т а л д а н ғ а н .

Түйін сөздер : н е г і з д е р ,  і р г е т а с т а р ,  м о д е л ь д і  з е р т т е у ,  ө ң д е л е т і н  а у м а қ ,  э к в и в а л е н т т і  

т о п ы р а қ ,  с о з ы л у д а ғ ы  к ө л д е н е ң  д е ф о р м а ц и я .

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
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B . A .  B a z a r o v ,  A . N .  K o n a k b a e v a ,  A . B .  B a z a r o v  

To the question of the study of the carrying capacity of the condensed connectional 
foundations with the following five on the worked territories of the Karaganda region

Abstract: I n  t h i s  a r t i c l e ,  m o d e l  s t u d i e s  o f  t h e  b e h a v i o r  o f  t h e  s o i l  s t r a t a  a n d  t h e  i n t e r a c t i o n  o f  

f o u n d a t i o n s  w i t h  a  t r u n c a t e d  c o n i c a l  b a s e  a n d  c a n t i l e v e r e d  h e e l  a r e  c o n s i d e r e d ,  s t u d i e s  o f  t h e  

c h a n g e  i n  t h e  b e a r i n g  c a p a c i t y  o f  f o u n d a t i o n  m o d e l s  w i t h  a  t r u n c a t e d  c o n i c a l  b a s e  a n d  c a n t i l e v e r e d  

h e e l  f o r  m i n i n g  o p e r a t i o n s  b y  t h e  f i n i t e  e l e m e n t  m e t h o d .  T h e  a r t i c l e  a n a l y z e s  t h e  w o r k  o f  t h e  

m o d e l e d  f o u n d a t i o n  u n d e r  t h e  e f f e c t  o f  h o r i z o n t a l  d e f o r m a t i o n s  o f  t h e  t e n s i l e  d e f o r m a t i o n s  o f  t h e  

u n d e r m i n i n g  b a s e  o f  t h e  K a r a g a n d a  c o a l  b a s i n .

Key words: f o u n d a t i o n ,  f o u n d a t i o n s ,  m o d e l  s t u d i e s ,  e x t r a  w o r k  a r e a s ,  e q u i v a l e n t  s o i l ,  

h o r i z o n t a l  d e f o r m a t i o n s  o f  s t r e t c h i n g .
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Б . А .  Ж А У Т И К О В 1, А . А .  А Й К Е Е В А 1, Ф . Б .  Ж А У Т И К О В 1,

А С .  Ж А Н А С Б А Е В А 2 , Ж .  Н Ұ Р А Д И Н У Л Ы 2 

1( Қ а р а ғ а н д ы  м е м л е к е т т і к  и н д у с т р и я л ы қ  у н и в е р с и т е т і ,  Т е м і р т а у  қ . ,  Қ а з а қ с т а н ) ,  

2 ( Е . А .  Б ө к е т о в  а т ы н д а ғ ы  Қ а р а ғ а н д ы  м е м л е к е т т і к  у н и в е р с и т е т і ,  К а р а ғ а н д ы  қ . ,  Қ а з а қ с т а н )

С К И П  Қ О З Ғ А Л Ы С Ы Н Ы Ң  М А Т Е М А Т И К А Л Ы Қ  М О Д Е Л І Н  Қ Ұ Р А С Т Ы Р У

Аңдатпа . М а қ а л а  қ ү р у  м а т е м а т и к а л ы қ  м о д е л і  қ о з ғ а л ы с  с к и п а  э л е к т р о м а г н и т т і к  

к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н .  М о д е л і  н е г і з д е л г е н  е к і  н е г і з г і  ф у н к ц и я л а р ы :  ф у н к ц и я л а р ы  м а г н и т т і к  

к ү ш т е р  м е н  ф у н к ц и я л а р ы  д и н а м и к а л ы қ  к ө т е р г і ш  к ү ш і н і ң  э л е к т р о м а г н и т т е р і н і ң  ж ү м ы с ы н  

қ а д а ғ а л а у  ж ә н е  с к и п а  ж ә н е  ж і б е р у ш і .  М а т е м а т и к а л ы қ  м о д е л ь  з е р т т е л е т і н  т е х н о л о г и я  

э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н  б а р  т ү р і ,  т ү п к і ,  д и ф ф е р е н ц и а л д ы қ ,  и н т е г р а л д ы қ  

н е м е с е  и н т е г р а л ь д ы - д и ф ф е р е н ц и а л д ы  т е ң д е у л е р .  М о д е л ь д е р  қ ұ р у  н е г і з і н д е  ж ү з е г е  

а с ы р ы л а д ы  қ о с у  ж а л п ы  ж ү й е с і н е  ж а ң а  т е ң д е у л е р ,  с и п а т т а й д ы  ж е к е л е г е н  к о м п о н е н т т е р д і ң  

д и н а м и к а с ы н  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н .  С о н ы м е н  қ а т а р ,  т е ң д е у  к ө р с е т е д і  

т о п о л о г и ч е с к о е  а н ы қ т а у  а р а с ы н д а ғ ы  ө з а р а  і с - қ и м ы л  н е г і з г і  к о м п о н е н т т е р і .  Қ ұ р а с т ы р ы л ғ а н  

т е ң д е у д і ң  м ү м к і н д і к  б е р е д і  о д а н  ә р і  м ө л ш е р і н  а н ы қ т а у  ә у е  с а ң ы л а у  э л е к т р о м а г н и т о м  с к и п а  

ж ә н е  э л е к т р о м а г н и т о м  б а ғ ы т т а у ш ы  қ ұ р ы л ғ ы л а р .

Түйін сөздер : с к и п ,  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р м е л і  қ о н д ы р ғ ы ,  д и н а м и к а л ы қ  к ө т е р г і ш  к ү ш ,  

қ о з ғ а л ы с  ж ы л д а м д ы ғ ы  с к и п а ,  к ө л б е у  б ұ р ы ш ы  э л е к т р о м а г н и т т е р і н і ң  ж ү м ы с ы н  қ а д а ғ а л а у  

ж ә н е  б а қ ы л а у .

М а г н и т т і к  к ү ш  с к и п т а ғ ы  э л е к т р м а г н и т  п е н  б а ғ ы т т а у ш ы  қ ұ р ы л ғ ы д а ғ ы  э л е к т р о м а г н и т  

а р а с ы н д а ғ ы  а у а  с а ң ы л а у ы  ө л ш е м і  м е н  э л е к т р о м а г н и т т е р  о р а м ы н д а ғ ы  т о қ т ы ң  

ф у н к ц и о н а л д ы қ  т ә у е л д і л і г і н і ң  н ә т и ж е с і  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  К ү ш т і  М а к с в е л л  т е ң д е у і м е н  

а н ы қ т а у ғ а  б о л а д ы ,  б і р а қ  м е т а л л  ө з е к ш е н і  қ о л д а н ғ а н д ы қ т а н ,  о л  э л е к т р о м а г н и т  

г е о м е т р и я с ы н ы ң  к ү р д е л і  ф у н к ц и я с ы  б о л ы п  т а б ы л а д ы ,  с е б е б і  с к и п  э л е к т р о м а г н и т і н д е г і  ж ә н е  

б а ғ ы т т а у ш ы  қ ұ р ы л ғ ы д а ғ ы  э л е к т р о м а г н и т т е г і  м е т а л л  с а н ы  м е н  о л а р ғ а  т и е с і л і  г и с т е р е з и с т е р і н  

е с к е р у  қ а ж е т .  Г и с т е р е з и с  д е г е н і м і з  м а г н и т т а л у  в е к т о р ы  м е н  з а т т а ғ ы  м а г н и т  ө р і с і н і ң  

к е р н е у л і г і  в е к т о р ы н ы ң  т е к  с ы р т т а н  т ү с к е н  ө р і с т е н  е м е с ,  с о н ы м е н  қ а т а р  з а т т ы ң  ө з  

қ а с и е т т е р і н е н  т ә у е л д і л і г і .  Э л е к т р о м а г н и т т е р д і ң  ө з а р а  ә с е р л е с у і н і ң  с ы з ы қ т ы  е м е с  

ф у н к ц и я с ы н  а п п р о к с и м а ц и я л а у ғ а  б о л а д ы ,  м ү н д а  м а г н и т  к ү ш і  э л е к т р о м а г н и т  о р а м д а р ы н а н  

ө т е т і н  т о қ т ы ң  к в а д р а т ы н а  т у р а  п р о п о р ц и о н а л ,  а л  с к и п т а ғ ы  э л е к т р о м а г н и т  п е н  б а ғ ы т т а у ш ы  

қ ұ р ы л ғ ы д а ғ ы  э л е к т р о м а г н и т  а р а с ы н д а ғ ы  с а ң ы л а у  ө л ш е м і н і ң  к в а д р а т ы н а  к е р і  п р о п о р ц и о н а л  

б о л а д ы  ( 1 ) .  О с ы д а н :

1 ,
f { z J ) ~ K — I 2 (1)

Z

м ү н д а  f  ( z,  I )  -  м а г н и т  к ү ш і  ф у н к ц и я с ы ,  z  -  с к и п т а ғ ы  э л е к т р о м а г н и т  п е н  б а ғ ы т т а у ш ы  

қ ұ р ы л ғ ы д а ғ ы  э л е к т р о м а г н и т  а р а с ы н д а ғ ы  с а ң ы л а у  ө л ш е м і ,  I  -  э л е к т р о м а г н и т  о р а м д а р ы н д а ғ ы  

т о қ ,  K  -  п р о п о р ц и о н а л  к о э ф ф и ц и е н т і .

Н ь ю т о н н ы ң  е к і н ш і  ж ә н е  ү ш і н ш і  з а ң д а р ы н  е с к е р е  о т ы р ы п ,  с к и п  қ о з ғ а л ы с ы н ы ң  т е ң д е у і н  

б е р е  а л а м ы з .  Н ь ю т о н н ы ң  ү ш і н ш і  з а ң ы  б о й ы н ш а  с к и п  қ о з ғ а л ы с ы н ы ң  к ү ш і н  д и н а м и к а л ы қ  

к ө т е р у  к ү ш і  м е н  м а г н и т  к ү ш і н і ң  қ о с ы н д ы с ы н ы ң  м о д у л і н е  т е ң е с т і р у  қ а ж е т .  Е г е р  с к и п
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м а с с а с ы н  -  m ,  б о с  қ ұ л а у  ү д е у і  -  g  б о л с а ,  о н д а  к ө т е р у  к е з і н д е г і  м а т е м а т и к а л ы қ  м о д е л ь  

қ о з ғ а л ы с т ы ң  к е л е с і  д и ф ф е р е н ц и а л д ы қ  т е ң д е у і м е н  а н ы қ т а л а д ы  ( 2 )  [ 1 ] :

m(<* +  g )  =  f ( z ( t ) , I ( t ) )  +  F d ( t )  ( 2 )

м ү н д а  а  -  с к и п т ы ң  в а к у у м д а  қ о з ғ а л у  ү д е у і ,  F d -  д и н а м и к а л ы қ  к ө т е р у  к ү ш і .  

Ү д е у д і  ж ы л д а м д ы қ  т у ы н д ы с ы  т ү р і н д е  ө р н е к т е й і к  ( 2 . 3 ) .  О н д а :

т  ■ d  , ч—
a t

=  f ( z ( t ) , I ( t ) )  +  F d ( t ) ( 3 )

—  v ( t )  м у н д а  -  с к и п  қ о з ғ а л ы с ы н ы ң  ж ы л д а м д ы ғ ы н ы ң  т у ы н д ы с ы .  
d t

М а г н и т  к ү ш і н і ң  ж о ғ а р ы д а ғ ы  ө р н е г і н  қ о й ы п ,  с к и п  қ о з ғ а л ы с ы н ы ң  т е ң д е у і н  а л а м ы з  ( 4 ) :

m
d

—  v ( t )  +  g  
d t

K l \ t )

z \ t )
+  F d {t ) ( 4 )

К  п р о п о р ц и о н а л  к о э ф ф и ц и е н т і  м а г н и т  к ү ш і  т е ң д е у і н д е  б а р  б о л у ы н ы ң  с е б е б і ,  м а г н и т  

к ү ш і  м а г н и т  и н д у к ц и я  в е к т о р ы  В  м е н  т о қ т ы ң  т у ы н д ы с ы  т ү р і н д е  б е р і л е д і ,  о л а р  м а г н и т  ө р і с і н

т у д ы р а д ы .  Ж ү й е н і ң  к ө т е р у  к ү ш і  м а г н и т  п о л ю с і  б е т і н і ң  а у д а н ы  S  б о й ы н ш а  ө р і с  В  к в а д р а т ы н а
. . 1

т у р а  п р о п о р ц и о н а л .  Б ұ л  к ү ш  ү ш і н  п р о п о р ц и о н а л  к о э ф ф и ц и е н т і  - —  т е ң  б о л а д ы .  О с ы д а н  

м а г н и т  к ү ш і  ( 5 )  [ 2 , 3 ] :

Ғ =1 м
В - - S

2/л0
( 5 )

м ү н д а  FM -  м а г н и т  к ү ш і ,  В  -  м а г н и т  ө р і с і  и н д у к ц и я с ы ,  S  -  э л е к т р о м а г н и т  п о л ю с і  

б е т і н і ң  а у д а н ы ,  ц 0 -  а у а н ы ң  м а г н и т  ө т к і з г і ш т і г і .

В  ө р і с і  ц Н  п а р а м е т р і м е н  б е р і л е д і  , м ү н д а  ц  -  э л е к т р о м а г н и т т е г і  т е м і р д і ң  м а г н и т  

ө т к і з г і ш т і г і ,  H  -  м а г н и т  а ғ ы н ы ,  о л  к а т у ш к а д а ғ ы  т о қ  м ә н і н і ң  о н ы ң  о р а м д а р  с а н ы н а  

к ө б е й т і н д і с і м е н  а н ы қ т а л а д ы .  О с ы д а н  К  т ұ р а қ т ы с ы  т ө м е н д е г і  ф о р м у л а м е н  а н ы қ т а л а д ы  ( 6 ) :

2 - N 2

м ү н д а  К  -  п р о п о р ц и о н а л  к о э ф и ц и е н т і ,  ц  -  т е м і р д і ң  м а г н и т  ө т к і з г і ш т і г і ,  

N  -  э л е к т р о м а г н и т  к а т у ш к а с ы н д а ғ ы  о р а м д а р  с а н ы ;  S  -  э л е к т р о м а г н и т  п о л ю с і  б е т і н і ң  а у д а н ы ;  

ц 0 -  а у а н ы ң  м а г н и т  ө т к і з г і ш т і г і .

О с ы д а н  д и н а м и к а л ы қ  к ө т е р у  к ү ш і н  ө р н е к т е у  ү ш і н ,  м а г н и т  к ү ш і н  ж о ғ а р ы д а  а й т ы л ғ а н  

ә д і с п е н  ө р н е к т е у  қ а ж е т .  FM м ә н і н  қ о й ы п ,  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы н ы ң  

д и н а м и к а л ы қ  к ө т е р у  к ү ш і н  а н ы қ т а у д ы ң  т о л ы қ  т е ң д е у і н  а л а м ы з  ( 7 ) :

К  = ғ ■S
( 6 )
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Fd =m
, - jU2H 2S)
§ + g -

2/л0т
( 7 )

Ф и з и к а н ы ң  қ а р а п а й ы м  з а ң д а р ы н а  н е г і з д е л е  о т ы р ы п ,  к а т у ш к а д а  т о қ  б о л м а ғ а н  к е з д е ,  

с к и п  т а р т ы л ы с  к ү ш і н і ң  ә с е р і н е н  қ ү л а й д ы .  А л  э л е к т р о м а г н и т т е р г е  к е л і т і н  т о қ  а р т ы қ  б о л с а ,  

о н д а  с к и п  э л е к т р о м а г н и т і  б а ғ ы т т а у ш ы л а р ғ а  т а р т ы л ы п ,  о л а р д ы  і с т е н  ш ы ғ а р а д ы .  С о н д ы қ т а н  

с ы з ы қ т ы  е м е с  д и ф ф е р е н ц и а л д ы  т е ң д е у д і  т а л д а у  к е з і н д е  қ о з ғ а л ы с т а ғ ы  к ү ш т е р д і ң  

д и н а м и к а с ы н ы ң  т ү р а қ с ы з  б о л а т ы н ы н  е с к е р у  қ а ж е т .

Қ о з ғ а л ы с т а ғ ы  к ү ш т е р д і ң  д и н а м и к а с ы н  з е р т т е г е н  к е з д е  м а г н и т  к ү ш і н і ң  ф у н к ц и я с ы н ы ң  

п а р а м е т р і  f  (z,t)  с ы з ы қ т ы  б о л у ы  қ а ж е т .  С ы з ы қ т ы  е м е с  ө л ш е м д і  м а г н и т  к ү ш і н  Т е й л о р

1функциясы қатарына жіктеуді қолдана отырып, f ( z , I )  -  К — I  саңылау коэффициент! (8)
z

м е н  т о қ  ( 9 )  б о й ы н ш а  ө р н е к т е л е д і  [ 3 - 6 ] :

K z
д

= т - /(* Э )
OZ

( 8 )

м ү н д а  K z -  а у а  с а ң ы л а у ы  к о э ф ф и ц и е н т і ;

z  -  с к и п  э л е к т р о м а г н и т і  м е н  б а ғ ы т т а у ш ы  а р а с ы н д а ғ ы  а у а  с а ң ы л а у ы ;  

f  ( z ,  I )  -  м а г н и т  к ү ш і  ф у н к ц и я с ы .

д
K , = - f ( z , I )ді

( 9 )

м ү н д а  К  -  а у а  с а ң ы л а у ы  к о э ф ф и ц и е н т і ;

I  -  э л е к т р о м а г н и т т е р  о р а м ы н д а ғ ы  к ү ш ;  

f ( z ,  I )  -  м а г н и т  к ү ш і  ф у н к ц и я с ы .

С ы з ы қ т а л ғ а н  ф у н к ц и я н ы ң  с а ң ы л а у  к о э ф и ц и е н т і  м е н  т о ғ ы н  ө р н е к т е у  а р қ ы л ы  к е л е с і  

т е ң д е у л е р д і  а л а м ы з  ( 1 0 - 1 1 ) :

ж ә н е

8  „  „ 2К - І 2
а Л г ’п =  У

8 . . ,  2 К - I

( 1 0 )

( 1 1 )

Т о қ  п е н  с а ң ы л а у д ы ң  н о м и н а л  м ә н д е р і  ө р н е к к е  қ о й ы л ғ а н н а н  к е й і н ,  с ы з ы қ т а л у  к е л е с і  

т ү р г е  и е  б о л а д ы  ( 1 2 ) :

f ( z ( t ) J ( t ) )  =  K z ■ z ( t )  +  K j  ■ l i t )  ( 1 2 )

Б а с қ а р ы л а т ы н  э л е к т р о м а г н и т т е р д і ң  т е ң д е у і н  а н ы қ т а у  ү ш і н ,  а с а  ө т к і з г і ш  м а г н и т т е р д і ң  

т е ң д е у л е р і н  қ а р а с т ы р а й ы қ .  А с а  ө т к і з г і ш  м а г н и т т е р  т ү р а қ т ы  т о қ  ж ү й е с і н д е  ө з і н і ң  

қ ы з м е т т е р і н  т о л ы қ т а й  а т қ а р а д ы .  М ү н д а й  ж а ғ д а й д а  а с а  ө т к і з г і ш т і  н т е г р а л д а у ш ы  қ ү р ы л ғ ы
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р е т і н д е  қ о л д а н у ғ а  б о л а д ы .  О н д а  м ү н д а й  м а г н и т т і ң  э л е к т р л і к  к е д е р г і с і  н ө л  б о л а д ы ,  

с о н д ы қ т а н  д и ф е р е н ц и а л д ы  т е ң д е у  к е л е с і  т ү р д е  б о л а д ы  ( 1 3 ) :

L  —  I ( t )  = u ( t )  ( 1 3 )
d t

м ү н д а  L  -  а с а  ө т к і з г і ш  м а г н и т  и н д у к т и в т і л і г і ;

I  -  а с а  ө т к і з г і ш  м а г н и т т е г і  т о қ ;  

u (t)  -  б а с қ а р у ш ы  к е р н е у .

О с ы д а н  а с а  ө т к і з г і ш к е  т ү с к е н  к е з  к е л г е н  к е р н е у д е  u (t)  м а г н и т т е г і  т о қ  о с ы  к е р н е у д і ң  

и н т е г р а л ы н  б і л д і р е д і .  К е р н е у  б е р і л г е н  к е з д е  а с а  ө т к і з г і ш  о с ы  с и г н а л д а р д ы  қ о с ы п ,  о н ы  

к ү ш е й т е д і  [ 4 , 7 ] .

Б а с қ а р ы л а т ы н  э л е к т р о м а г н и т  ү қ с а с  м о д е л ь г е  и е  ( 1 4 ) :

L  —  I ( t )  +  R  ■ I ( t )  =  u ( t )  ( 1 4 )
d t

м ү н д а  L  -  э л е к т р о м а г н и т  к а т у ш к а с ы н ы ң  и н д у к т и в т і л і г і ;

I  -  э л е к т р о м а г н и т  о р а м ы н д а ғ ы  т о қ ;

R  -  э л е к т р о м а г н и т  к а т у ш к а л а р ы н ы ң  э л е к т р л і к  к е д е р г і с і ;  

u (t)  -  б а с қ а р у ш ы  к е р н е у .

Э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы н ы ң  с к и п  қ о з ғ а л ы с ы н ы ң  м а т е м а т и к а л ы қ  м о д е л і  

қ ұ р а с т ы р ы л д ы ,  о л  о н ы ң  ш ы ғ ы с  к ө р с е т к і ш т е р і н і ң  м ә н д е р і н ,  т е ң д е у д і ң  к е й б і р  а р г у м е н т т е р і н е  

н а қ т ы  м ә н д е р  м е н  т е ң с і з д і к т е р  т ү р і н е  ш е к т е у л е р д і  а н ы қ т а й т ы н  т е ң д е у л е р  ж и ы н т ы ғ ы м е н  

к ө р с е т і л е д і  [ 7 ] .  З е р т т е л і п  о т ы р ғ а н  т е х н о л о г и я н ы ң  м о д е л і  а қ ы р ғ ы ,  д и ф ф е р е н ц и а л д ы қ ,  

и н т е г р а л д ы қ ,  и н т е г р а л д ы - д и ф ф е р е н ц и а л д ы  т е ң д е у л е р  т ү р і н д е  б о л а д ы .  М о д е л ь д е р д і  

қ ұ р а с т ы р у  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы н ы ң  ж е к е л е г е н  б ө л і к т е р і н і ң  д и н а м и к а с ы н  

с и п а т т а й т ы н  ж а ң а  т е ң д е у л е р д і ң  ж а л п ы  ж ү й е с і н е  қ о с ы л у  н е г і з і н д е ,  с о н ы м е н  қ а т а р  

к о м п о н е н т т е р  а р а с ы н д а  ө з а р а  ә с е р л е с у д і  т о п о л о г и я л ы қ  а н ы қ т а у  н е г і з і н д е  ж ү з е г е  а с ы р ы л а д ы .
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Б . А .  Ж а у т и к о в ,  А . А .  А й к е е в а ,  Ф . Б .  Ж а у т и к о в ,

А . С .  Ж а н а с б а е в а ,  Ж .  Н у р а д и н у л ы

Разработка математической модели движения скипа
Аннотация. С т а т ь я  п о с в я щ е н а  с о з д а н и ю  м а т е м а т и ч е с к о й  м о д е л и  д в и ж е н и я  с к и п а  

э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и .  М о д е л ь  б а з и р у е т с я  н а  д в у х  о с н о в н ы х  ф у н к ц и я х :  

ф у н к ц и и  м а г н и т н о й  с и л ы  и  ф у н к ц и и  д и н а м и ч е с к о й  п о д ъ е м н о й  с и л ы  э л е к т р о м а г н и т о в  с к и п а  

и  н а п р а в л я ю щ е й .  М а т е м а т и ч е с к а я  м о д е л ь  и с с л е д у е м о й  т е х н о л о г и и  э л е к т р о м а г н и т н о й  

п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и  и м е е т  в и д  к о н е ч н ы х ,  д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы х ,  и н т е г р а л ь н ы х  и л и  

и н т е г р а л ь н о - д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы х  у р а в н е н и й .  С о з д а н и е  м о д е л е й  о с у щ е с т в л я е т с я  н а  о с н о в е  

в к л ю ч е н и я  в  о б щ у ю  с и с т е м у  н о в ы х  у р а в н е н и й ,  к о т о р ы е  о п и с ы в а ю т  д и н а м и к у  о т д е л ь н ы х  

к о м п о н е н т о в  э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и .  К р о м е  т о г о ,  у р а в н е н и я  п о к а з ы в а ю т  

т о п о л о г и ч е с к о е  о п р е д е л е н и е  в з а и м о д е й с т в и я  м е ж д у  о с н о в н ы м и  к о м п о н е н т а м и .

С о с т а в л е н н ы е  у р а в н е н и я  п о з в о л я т  в  д а л ь н е й ш е м  о п р е д е л и т ь  р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  

м е ж д у  э л е к т р о м а г н и т о м  с к и п а  и  э л е к т р о м а г н и т о м  н а п р а в л я ю щ е г о  у с т р о й с т в а .

Ключевые слова : с к и п ,  э л е к т р о м а г н и т н а я  п о д ъ е м н а я  у с т а н о в к а ,  д и н а м и ч е с к а я  

п о д ъ е м н а я  с и л а ,  с к о р о с т ь  д в и ж е н и я  с к и п а ,  у г о л  н а к л о н а  э л е к т р о м а г н и т о в .
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B .  Z h a u t i k o v ,  А .  А i k e y e v a ,  F .  Z h a u t i k o v ,

А .  Z h a n a s b a y e v a ,  S h .  N u r a d i n u l y

Development of mathematical model of the skip movement
Abstract. T h e  a r t i c l e  i s  d e v o t e d  t o  c r e a t i o n  o f  m a t h e m a t i c a l  m o d e l  o f  t h e  m o t i o n  s k i p  

e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n .  T h e  m o d e l  i s  b a s e d  o n  t w o  m a i n  f u n c t i o n s :  t h e  f u n c t i o n  o f  

m a g n e t i c  f o r c e  a n d  d y n a m i c  l i f t i n g  f o r c e  o f  t h e  e l e c t r o m a g n e t s  s k i p  a n d  g u i d e .  A  m a t h e m a t i c a l  

m o d e l  o f  t h e  i n v e s t i g a t e d  t e c h n o l o g y  e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n  h a s  a  f i n i t e ,  d i f f e r e n t i a l ,  

i n t e g r a l  o r  i n t e g r a l - d i f f e r e n t i a l  e q u a t i o n s .  T h e  c r e a t i o n  o f  m o d e l s  i s  b a s e d  o n  t h e  i n c l u s i o n  i n  t h e  

g e n e r a l  s y s t e m  o f  e q u a t i o n s  t h a t  d e s c r i b e  t h e  d y n a m i c s  o f  t h e  i n d i v i d u a l  c o m p o n e n t s  o f  a n  

e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n .  I n  a d d i t i o n ,  t h e  e q u a t i o n s  s h o w  t h e  t o p o l o g i c a l  d e f i n i t i o n  o f  t h e  

i n t e r a c t i o n  b e t w e e n  t h e  m a i n  c o m p o n e n t s .  T h e  e q u a t i o n s  t h a t  w i l l  a l l o w  y o u  t o  f u r t h e r  d e f i n e  t h e  

s i z e  o f  t h e  a i r  g a p  b e t w e e n  t h e  e l e c t r o m a g n e t  o f  s k i p  a n d  t h e  e l e c t r o m a g n e t  o f  g u i d e .

Key words : s k i p ,  e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n ,  d y n a m i c  l i f t i n g  f o r c e  s p e e d  o f  m o v e m e n t  

o f  t h e  s k i p ,  t h e  a n g l e  o f  t h e  e l e c t r o m a g n e t s .
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ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 4. «Энергетика. Автоматизация и вычислительная техника»

Б . А .  Ж А У Т И К О В 1, А . А .  А Й К Е Е В А 1, Ф . Б .  Ж А У Т И К О В 2 ,

А С .  Ж А Н А С Б А Е В А 2 , Ж .  Н Ұ Р А Д И Н У Л Ы 2

1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

2 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  у н и в е р с и т е т  и м .  Е . А .  Б у к е т о в а ,  г . К а р а г а н д а ,  К а з а х с т а н )

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  Р А З М Е Р А  В О З Д У Ш Н О Г О  З А З О Р А  М Е Ж Д У  Э Л Е К Т Р О М А Г Н И Т О М  

С К И П А  И  Э Л Е К Т Р О М А Г Н И Т О М  Н А П Р А В Л Я Ю Щ Е Г О  У С Т Р О Й С Т В А

Аннотация . В  с т а т ь е  р а с с м а т р и в а е т с я  о с н о в н о е  у р а в н е н и е  м а г н и т н о й  с и л ы  

э л е к т р о м а г н и т о в ,  и с п о л ь з у ю щ е е с я  д л я  в ы р а ж е н и я  о с н о в н о г о  у р а в н е н и я  д в и ж е н и я  с к и п а  

э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и .  П р о в е д е н ы  р а с ч е т ы  о с н о в н ы х  д и н а м и ч е с к и х  

х а р а к т е р и с т и к  с к и п а  э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и :  д и н а м и ч е с к о й  п о д ъ е м н о й  

с и л ы ,  с к о р о с т и  д в и ж е н и я  с к и п а  и  м а г н и т н о й  с и л ы  э л е к т р о м а г н и т о в .  О п р е д е л е н  

о п т и м а л ь н ы й  у г о л  н а к л о н а  э л е к т р о м а г н и т о в  н а  н а п р а в л я ю щ и х  у с т р о й с т в а х  д л я  и х  

э ф ф е к т и в н о г о  в з а и м о д е й с т в и я ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х  д в и ж е н и е  с к и п а  в в е р х ,  р а в н ы й  3 5  г р а д у с а м .  

О п и с а н ы  э к с п е р и м е н т ы ,  п р о в е д е н н ы е  с  э л е к т р о м а г н и т а м и ,  и м е ю щ и м и  р а з л и ч н о е  ч и с л о  

в и т к о в .  П о к а з а н  п р и н ц и п  р а б о т ы  э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и ,  а  т а к ж е  

с о с т а в л е н а  р а с ч е т н а я  с х е м а  д в и ж е н и я  с к и п а  э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и .

Ключевые слова: э л е к т р о м а г н и т ,  м а г н и т н а я  л е в и т а ц и я ,  э л е к т р о м а г н и т н ы е  с и л ы ,  

у с т а н о в к а .

Р а б о т о с п о с о б н о с т ь  э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и  о б е с п е ч и в а е т с я  с л а ж е н н о й  

р а б о т о й  в с е х  е г о  у з л о в  и  э л е м е н т о в ,  а  и м е н н о  с т р о г о  в е р т и к а л ь н ы м  д в и ж е н и е м  с к и п а .  

О т к л о н е н и е  с к и п а  о т  в е р т и к а л ь н о й  о с и  м о ж е т  п р и в е с т и  к  о с т а н о в к е  и  п о в р е ж д е н и ю  к а к  

с к и п а ,  т а к  и  у с т а н о в к и .  П о э т о м у  с и с т е м а  р е г у л и р о в а н и я  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  и  з а щ и т ы  с к и п а  

э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и ,  к о т о р а я  в к л ю ч а е т  о п р е д е л е н и е  р а з м е р а  в о з д у ш н о г о  

з а з о р а  м е ж д у  э л е к т р о м а г н и т о м  с к и п а  и  э л е к т р о м а г н и т о м  н а п р а в л я ю щ е г о  у с т р о й с т в а  и  

р а з р а б о т к а  с и с т е м ы  с т а б и л и з а ц и и  д л я  о б е с п е ч е н и я  п о с т о я н н о й  в е л и ч и н ы  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  

и  р е г у л и р о в а н и я  в е л и ч и н ы  т о к а  в  о б м о т к е  э л е к т р о м а г н и т а ,  о б е с п е ч и в а е т  к а к  с т р о г о  

в е р т и к а л ь н о е  д в и ж е н и е  с к и п а ,  т а к  и  е г о  з а щ и т у .

А в т о р а м и  п р о в о д и л с я  р а с ч е т  з а з о р а  т е о р е т и ч е с к и м  и  э к с п е р и м е н т а л ь н ы м  с п о с о б а м и .  

П е р в ы й  э к с п е р и м е н т  п р о в о д и л с я  с  у с т а н о в к о й ,  с о д е р ж а щ е й  э л е к т р о м а г н и т ы  и  п о с т о я н н ы й  

м а г н и т .  Д а н н а я  к о н с т р у к ц и я  и м е е т  4  я р у с а  с  э л е к т р о м а г н и т а м и .  Н а  к а ж д о м  я р у с е  

у с т а н о в л е н о  3  э л е к т р о м а г н и т а ,  к о т о р ы е  р а с п о л о ж е н ы  о т н о с и т е л ь н о  д р у г  д р у г а  п о д  у г л о м
о

1 2 0  и  п о д с о е д и н е н ы  к  о б щ е м у  п е р е к л ю ч а т е л ю .  В  ц е н т р е  у с т а н о в к и  р а с п о л о ж е н а  с т е к л я н н а я  

т р у б к а ,  в  к о т о р о й  н а х о д и т с я  н е о д и м о в ы й  м а г н и т  р а з м е р о м  5 х 2 5 м м .  Н а  к а ж д ы й  я р у с  

у с т а н о в к и  п о д а е т с я  п о с т о я н н о е  н а п р я ж е н и е .  В н е ш н и й  в и д  д а н н о й  у с т а н о в к и  п р е д с т а в л е н  н а  

р и с у н к е  1 .

С у т ь  э к с п е р и м е н т а  с о с т о я л а  в  р а с п о л о ж е н и и  э л е к т р о м а г н и т о в  к а ж д о г о  я р у с а  н а  

о п р е д е л е н н о м  р а с с т о я н и и  ( з а з о р е )  о т н о с и т е л ь н о  с т е к л я н н о й  т р у б к и .  Р а з м е р  з а з о р а  б ы л  

в ы б р а н  в  з а в и с и м о с т и  о т  к о н с т р у к ц и и  с т е н д а .  Э к с п е р и м е н т  п р о в о д и л с я  п р и  и з м е н е н и и  

з а з о р а  н а  м и л л и м е т р  с  п о з и ц и и  1 1  д о  3 0  м м .  Д л я  ч и с т о т ы  э к с п е р и м е н т а  т а к ж е  м е н я л о с ь  

р а с с т о я н и е  м е ж д у  я р у с а м и  о т  2  д о  4  с а н т и м е т р о в .  Б ы л и  в ы б р а н ы  3  п о л о ж е н и я  д л я  

и з м е р е н и й .  Р е з у л ь т а т ы  э к с п е р и м е н т а  п р е д с т а в л е н ы  в  т а б л и ц а х  1 - 3  [ 1 , 2 ] .
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Р и с у н о к  1 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н ы й  с т е н д  д л я  о п р е д е л е н и я  в о з д у ш н о г о  з а з о р а

Т а б л и ц а  1 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  з а з о р а  п р и  р а с п о л о ж е н и и  я р у с о в  

о т н о с и т е л ь н о  д р у г  о т  д р у г а  н а  р а с с т о я н и и  2  с м

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  

з а з о р а ,  м м

В ы с о т а  п о д ъ е м а  п о  

ч и с л у  я р у с о в

В ы с о т а  п о д ъ е м а ,  с м

1 1 1 4 1 1

2 1 2 4 1 1

3 1 3 4 1 1

4 1 4 4 1 1

5 1 5 4 1 1

6 1 6 4 1 1

7 1 7 4 1 1

8 1 8 3 8 , 5

9 1 9 3 8 , 5

1 0 2 0 3 8 , 5

1 1 2 1 3 8 , 5

1 2 2 2 3 8 , 5

1 3 2 3 2 6

1 4 2 4 2 6

1 5 2 5 2 6

1 6 2 6 2 6

1 7 2 7 1 3 , 5

1 8 2 8 1 3 , 5

1 9 2 9 0 0
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Т а б л и ц а  2 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  з а з о р а  п р и  р а с п о л о ж е н и и  я р у с о в  

о т н о с и т е л ь н о  д р у г  о т  д р у г а  н а  р а с с т о я н и и  3  с м

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 4. «Энергетика. Автоматизация и вычислительная техника»

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  

з а з о р а ,  м м

В ы с о т а  п о д ъ е м а  п о  

ч и с л у  я р у с о в
В ы с о т а  п о д ъ е м а ,  с м

1 1 1 4 1 5

2 1 2 4 1 5

3 1 3 4 1 5

4 1 4 3 1 1 , 5

5 1 5 3 1 1 , 5

6 1 6 3 1 1 , 5

7 1 7 2 8

8 1 8 2 8

9 1 9 1 4 , 5

1 0 2 0 1 4 , 5

1 1 2 1 1 4 , 5

1 2 2 2 0 0

Т а б л и ц а  3 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  з а з о р а  п р и  р а с п о л о ж е н и и  я р у с о в  

о т н о с и т е л ь н о  д р у г  о т  д р у г а  н а  р а с с т о я н и и  4  с м .

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  

з а з о р а ,  м м

В ы с о т а  п о д ъ е м а  п о  

ч и с л у  я р у с о в

В ы с о т а  п о д ъ е м а ,  с м

1 1 1 4 1 9

2 1 2 4 1 9

3 1 3 3 1 4 , 5

4 1 4 2 1 0

5 1 5 2 1 0

6 1 6 1 5 , 5

7 1 7 0 0

Т а б л и ц а  4 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  о т т а л к и в а ю щ е й  с и л ы  п р и  в з а и м о д е й с т в и и  

э л е к т р о м а г н и т о в  с  ч и с л о м  в и т к о в  5 0 0

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а ,  с м П р о й д е н н о е  т е л е ж к о й  р а с с т о я н и е ,  

с м

1 0 9 0 , 5

1 2 3

2 0 , 5 7 7 , 1

3 1 6 7 , 2

4 1 , 5 6 0 , 4

5 2 5 1 , 8

6 2 , 5 4 7 , 7

7 3 4 3 , 3

8 3 , 5 3 5 , 1

9 4 3 1 , 2

1 0 4 , 5 2 7 , 9

1 1 5 2 1 , 2
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П о  р е з у л ь т а т а м  э к с п е р и м е н т а  м о ж н о  с д е л а т ь  в ы в о д ,  ч т о  п о д ъ е м н а я  с и л а  э л е к т р о м а г н и т а  

з а в и с и т  н е  т о л ь к о  о т  в о з д у ш н о г о  з а з о р а ,  н о  и  о т  р а с с т о я н и я  м е ж д у  я р у с а м и .  Ч е м  м е н ь ш е  э т о  

р а с с т о я н и е ,  т е м  в ы ш е  п о д н и м а е т с я  н е о д и м о в ы й  м а г н и т  [ 2 , 3 ] .

С л е д у ю щ и й  п р о в о д и м ы й  э к с п е р и м е н т  б ы л  н а п р а в л е н  н а  и с с л е д о в а н и е  в з а и м о д е й с т в и я  

д в у х  э л е к т р о м а г н и т о в .  О п ы т ы  п р о в о д и л и с ь  с  э л е к т р о м а г н и т а м и ,  с  к о л и ч е с т в о м  в и т к о в  

и м е ю щ и м и  5 0 0 ,  1 0 0 0 ,  1 5 0 0  и  2 0 0 0 .  К  т е л е ж к е  н а  к о л е с а х  у с т а н а в л и в а л с я  э л е к т р о м а г н и т ,  к  

к о т о р о м у  п о д н о с и л и  и д е н т и ч н ы й  п о  ч и с л у  в и т к о в  э л е к т р о м а г н и т .  К а ж д ы й  э т а п  

э к с п е р и м е н т а  о т л и ч а л с я  н а ч а л ь н о й  в е л и ч и н о й  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  м е ж д у  э л е к т р о м а г н и т а м и  

д о  п о д а ч и  н а п р я ж е н и я  3 0  В о л ь т .  К о г д а  т е л е ж к а  п о д  д е й с т в и е м  о т т а л к и в а ю щ е й  с и л ы  

п р и в о д и л а с ь  в  д в и ж е н и е ,  з а м е р я л и  п р о й д е н н о е  р а с с т о я н и е  д о  п о л н о й  о с т а н о в к и .  Р е з у л ь т а т ы  

э к с п е р и м е н т а  п р е д с т а в л е н ы  в  т а б л и ц а х  1 -  4 .

Т а б л и ц а  5 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  о т т а л к и в а ю щ е й  с и л ы  п р и  в з а и м о д е й с т в и и  

э л е к т р о м а г н и т о в  с  ч и с л о м  в и т к о в  1 0 0 0

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 4. «Энергетика. Автоматизация и вычислительная техника»

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а ,  с м П р о й д е н н о е  т е л е ж к о й  р а с с т о я н и е ,  

с м

1 0 8 1 , 3

2 0 , 5 7 4 , 2

3 1 7 1 , 1

4 1 , 5 6 3 , 8

5 2 5 9 , 4

6 2 , 5 5 5 , 6

7 3 4 1 , 7

8 3 , 5 3 0 , 6

9 4 2 7 , 9

1 0 4 , 5 2 5 , 4

1 1 5 1 9 , 7

Т а б л и ц а  6 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  о т т а л к и в а ю щ е й  с и л ы  п р и  в з а и м о д е й с т в и и  

э л е к т р о м а г н и т о в  с  ч и с л о м  в и т к о в  1 5 0 0

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а ,  с м П р о й д е н н о е  т е л е ж к о й  р а с с т о я н и е ,  

с м

1 0 7 0 , 1

2 0 , 5 6 6 , 9

3 1 6 2 , 4

4 1 , 5 5 8 , 3

5 2 5 2 , 9

6 2 , 5 4 6 , 8

7 3 4 0 , 1

8 3 , 5 3 3 , 4

9 4 2 6 , 8

1 0 4 , 5 1 9 , 9

1 1 5 1 5 , 3

Н а  о с н о в а н и и  п р о в е д е н н о г о  э к с п е р и м е н т а  м о ж н о  с д е л а т ь  в ы в о д ,  ч т о  н а и б о л е е  с и л ь н у ю  

м а г н и т н у ю  и н д у к ц и ю  б у д у т  и м е т ь  э л е к т р о м а г н и т ы  с  н а и м е н ь ш и м  ч и с л о м  в и т к о в ,  в  н а ш е м
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с л у ч а е  5 0 0 .  Д а н н ы й  э л е к т р о м а г н и т  о т т а л к и в а е т  т е л е ж к у  с и л ь н е е ,  ч е м  д р у г и е  

э к с п е р и м е н т а л ь н ы е  о б р а з ц ы  [ 3 - 6 ] .

Т а б л и ц а  7 .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о е  о п р е д е л е н и е  о т т а л к и в а ю щ е й  с и л ы  п р и  в з а и м о д е й с т в и и  

э л е к т р о м а г н и т о в  с  ч и с л о м  в и т к о в  2 0 0 0

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 4. «Энергетика. Автоматизация и вычислительная техника»

№  э т а п а  

э к с п е р и м е н т а

Р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а ,  с м П р о й д е н н о е  т е л е ж к о й  р а с с т о я н и е ,  

с м

1 0 6 2 , 4

2 0 , 5 5 0 , 6

3 1 4 1 , 5

4 1 , 5 3 7 , 5

5 2 3 0 , 9

6 2 , 5 2 7 , 5

7 3 2 3 , 6

8 3 , 5 1 9 , 2

9 4 1 7 , 1

1 0 4 , 5 1 5 , 2

1 1 5 1 2 , 8

В ы в о д ы :

1 Р а з р а б о т а н а  с и с т е м а  р е г у л и р о в а н и я  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  и  з а щ и т ы  с к и п а  

э л е к т р о м а г н и т н о й  п о д ъ е м н о й  у с т а н о в к и .  П о  з а к о н у  Б и о - С а в а р а - Л а п л а с а  п о л у ч е н о  

в ы р а ж е н и е  д л я  о п р е д е л е н и я  м а г н и т н о й  и н д у к ц и и  п р и  в з а и м о д е й с т в и и  д в у х  и д е н т и ч н ы х  

э л е к т р о м а г н и т о в  и  п р о в е д е н  в е к т о р н ы й  а н а л и з  и  р а с ч е т  р е з у л ь т и р у ю щ е г о  п о л я .

2  М е т о д о м  ц и л и н д р и ч е с к и х  к о о р д и н а т  п о л у ч е н о  в ы р а ж е н и е  д л я  о п р е д е л е н и я  с и л ы  

в з а и м о д е й с т в и я  м е ж д у  э л е к т р о м а г н и т о м  с к и п а  и  э л е к т р о м а г н и т о м  н а п р а в л я ю щ е г о  

у с т р о й с т в а .

3  О п р е д е л е н  р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  д л я  э л е к т р о м а г н и т о в  с  к о л и ч е с т в о м  в и т к о в  5 0 0 ,  

1 0 0 0 ,  1 5 0 0 ,  2 0 0 0  в  з а в и с и м о с т и  о т  с и л ы  в з а и м о д е й с т в и я  э л е к т р о м а г н и т о в .

4  О б о с н о в а н  в ы б о р  н а и б о л е е  э ф ф е к т и в н о г о  э л е к т р о м а г н и т а  с  к о л и ч е с т в о м  в и т к о в  1 5 0 0  

и  о п р е д е л е н  д л я  н е г о  о п т и м а л ь н ы й  р а з м е р  в о з д у ш н о г о  з а з о р а  5  м м .

5  У с т а н о в л е н а  м а к с и м а л ь н а я  г р у з о п о д ъ е м н о с т ь  с к и п а  д л я  о п р е д е л е н н ы х  в о з д у ш н ы х  

з а з о р о в  э л е к т р о м а г н и т о в  с  р а з л и ч н ы м и  п а р а м е т р а м и .

6  П р о в е д е н  в ы б о р  п а р а м е т р о в  э л е к т р о м а г н и т а  п о  д о п у с т и м о м у  т о к у  н а  п е р е г р е в .  

У с т а н о в л е н а  з а в и с и м о с т ь  п е р е г р е в а  о б м о т к и  э л е к т р о м а г н и т а  о т  д е й с т в у ю щ е г о  з н а ч е н и я  

т о к а .  П о л у ч е н а  э м п и р и ч е с к а я  ф о р м у л а .
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аралығындағы әуе саңылауының мөлшерін анықтау

Аңдатпа. М а қ а л а д а  н е г і з г і  т е ң д е у і  м а г н и т т і к  к ү ш і н  э л е к т р о м а г н и т т е р і н і ң  ж ү м ы с ы н  

қ а д а ғ а л а у  ж ә н е  б а қ ы л а у ,  и с п о л ь з у ю щ е е с я  б і л д і р у  ү ш і н  н е г і з г і  қ о з ғ а л ы с  т е ң д е у і н  с к и п а  

э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н .  Е с е п т е у л е р і  ж ү р г і з і л д і  н е г і з г і  д и н а м и к а л ы қ  

с и п а т т а м а л а р ы н ы ң  с к и п а  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н :  д и н а м и к а л ы қ  к ө т е р г і ш  

к ү ш ,  қ о з ғ а л ы с  ж ы л д а м д ы ғ ы  с к и п а  ж ә н е  м а г н и т т і к  к ү ш т е р  э л е к т р о м а г н и т т е р і н і ң  ж ү м ы с ы н  

қ а д а ғ а л а у  ж ә н е  б а қ ы л а у .  А н ы қ т а л ғ а н  о ң т а й л ы  е ң к е ю  б ұ р ы ш ы  э л е к т р о м а г н и т т е р і н і ң  

ж ү м ы с ы н  қ а д а ғ а л а у  ж ә н е  б а қ ы л а у  а р н а л ғ а н  б а ғ ы т т а у ш ы  қ ү р ы л ғ ы л а р  ү ш і н  о л а р д ы ң  т и і м д і  

ө з а р а  і с - қ и м ы л ы н  қ а м т а м а с ы з  е т е т і н  қ о з ғ а л ы с  с к и п а  ж о ғ а р ы ғ а  т е ң ,  3 5  г р а д у с .  С и п а т т а л ғ а н  

э к с п е р и м е н т т е р  ж ү р г і з і л г е н  э л е к т р о м а г н и т а м и  б а р ,  ә р  т ү р л і  о р а м  с а н ы .  Ж ү м ы с  і с т е у  

п р и н ц и п і  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н ,  с о н д а й - а қ  ж а с а л ғ а н  е с е п т і к  қ о з ғ а л ы с  

с х е м а с ы  с к и п а  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ө т е р г і ш  қ о н д ы р ғ ы с ы н .

Түйін сөздер: э л е к т р о м а г н и т ,  м а г н и т т і к  л е в и т а ц и я ,  э л е к т р о м а г н и т т і к  к ү ш т е р ,  о р н а т у .

B .  Z h a u t i k o v ,  А .  А i k e y e v a ,  F .  Z h a u t i k o v ,  S h .  N u r a d i n u l y

Determination of the size of the air gap between the electromagnet and the electromagnet 
skip guide

Abstract. T h e  a r t i c l e  d i s c u s s e s  t h e  b a s i c  e q u a t i o n  o f  t h e  m a g n e t i c  f o r c e  o f  t h e  e l e c t r o m a g n e t s  

u s e d  t o  E x p r e s s  t h e  b a s i c  e q u a t i o n s  o f  m o t i o n  s k i p  e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n .  C a l c u l a t i o n s  

o f  b a s i c  d y n a m i c  c h a r a c t e r i s t i c s  o f  t h e  s k i p  e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n :  d y n a m i c  l i f t  f o r c e ,  

t h e  s p e e d  o f  t h e  s k i p  a n d  t h e  m a g n e t i c  f o r c e  o f  t h e  e l e c t r o m a g n e t s .  T h e  o p t i m a l  t i l t  a n g l e  o f  

e l e c t r o m a g n e t s  t o  g u i d e  t h e  d e v i c e s  t o  t h e i r  e f f e c t i v e  i n t e r a c t i o n ,  e n a b l i n g  t h e  m o v e m e n t  o f  t h e  s k i p  

u p  e q u a l  t o  3 5  d e g r e e s .  D e s c r i b e s  t h e  e x p e r i m e n t s  c o n d u c t e d  w i t h  m a g n e t s  h a v i n g  d i f f e r e n t  n u m b e r  

o f  t u r n s .  S h o w s  t h e  p r i n c i p l e  o f  t h e  e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t i n g  i n s t a l l a t i o n ,  a n d  t h e  s e t t l e m e n t  s c h e m e  

o f  t h e  s k i p  m o v e m e n t  o f  a n  e l e c t r o m a g n e t i c  l i f t  i n s t a l l a t i o n .

Key words: e l e c t r o m a g n e t ,  m a g n e t i c  l e v i t a t i o n ,  e l e c t r o m a g n e t i c  f o r c e s ,  i n s t a l l a t i o n .

90



ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 4. «Энергетика. Автоматизация и вычислительная техника»

М Р Н Т И  5 0 . 0 1 . 1 1

R . V .  A G H G A S H Y A N 1, G . I .  M A R G A R O V 1, V . V .  Y A V O R S K I Y 2

1( N a t i o n a l  P o l y t e c h n i c  U n i v e r s i t y  O f  A r m e n i a ,  Y e r e v a n ,  A r m e n i a )
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( K a r a g a n d a  S t a t e  I n d u s t r i a l  U n i v e r s i t y ,  T e m i r t a u ,  K a z a k h s t a n )

E N G I N E E R I N G  E D U C A T I O N  Q U A L I T Y  A S S U R A N C E  B A S E D  O N  I N F O R M A T I O N

T E C H N O L O G Y

Abstract. I n f o r m a t i o n  t e c h n o l o g i e s  ( I T )  h a v e  b e c o m e  c o m m o n p l a c e  e n t i t i e s  i n  a l l  a s p e c t s  o f  

l i f e .  A p p l i c a t i o n  o f  I T  h a s  f u n d a m e n t a l l y  c h a n g e d  t h e  p r a c t i c e s  a n d  p r o c e d u r e s  o f  n e a r l y  a l l  f o r m s  

o f  a c t i v i t y .  R e s e a r c h  i n t o  u n i v e r s i t y  e d u c a t i o n  i s  e s p e c i a l l y  i m p o r t a n t  f o r  h i g h e r  e d u c a t i o n  

i n s t i t u t i o n s  p r e p a r i n g  t o  m e e t  t h e  n e w  g e n e r a t i o n  o f  s t u d e n t s .  T h e  u s e  o f  I T  i n  e d u c a t i o n  l e n d s  i t s e l f  

t o  m o r e  s t u d e n t  c e n t e r e d  l e a r n i n g  s e t t i n g s .  H o w e v e r ,  w i t h  t h e  w o r l d  m o v i n g  r a p i d l y  i n t o  d i g i t a l  

m e d i a  a n d  i n f o r m a t i o n ,  t h e  r o l e  o f  I T  i n  e d u c a t i o n  i s  b e c o m i n g  m o r e  a n d  m o r e  i m p o r t a n t  a n d  t h i s  

i m p o r t a n c e  w i l l  c o n t i n u e  t o  g r o w .  I n  t h i s  p a p e r ,  r e s u l t s  o f  r e s e a r c h  r e g a r d i n g  t h e  u s e  o f  I T  i n  

e d u c a t i o n  w a s  p r o v i d e d .  A l o n g  w i t h  o t h e r s  d i s c u s s e d  i s s u e s  r e l a t e d  t o  I T  t o o l s  i n  e d u c a t i o n  f o r  

G e n e r a t i o n  Z  a n d  a s s u r a n c e  o f  q u a l i t y  o f  e n g i n e e r i n g  e d u c a t i o n ,  i n c l u d i n g  t e a c h i n g  a n d  l e a r n i n g  

p r o c e s s ,  a c c e s s i b i l i t y  o f  e d u c a t i o n ,  a s  w e l l  a s  m o t i v a t i o n  o f  s t u d e n t s  a n d  t e a c h e r s .

Key words: e n g i n e e r i n g  e d u c a t i o n ,  q u a l i t y  a s s u r a n c e ,  i n f o r m a t i o n  t e c h n o l o g y ,  a c c e s s i b i l i t y  o f  

e d u c a t i o n ,  l e a r n i n g  m o t i v a t i o n .

G l o b a l i z a t i o n  a n d  i n t e r n a t i o n a l  c o o p e r a t i o n  b a s e d  o n  a  c o m m o n  e d u c a t i o n a l  e n v i r o n m e n t  

i n v o l v e s  s u b s t a n t i a l  t r a n s f o r m a t i o n s  i n  t h e  p r i n c i p l e s  o f  e d u c a t i o n  s y s t e m s  o r g a n i z a t i o n .  T r a d i t i o n a l  

e d u c a t i o n  s y s t e m  w a s  f o c u s e d  p r i m a r i l y  o n  g a i n i n g  k n o w l e d g e  i n  o r d e r  t o  c r e a t e  g e n e r a l  a n d  

e n g i n e e r i n g  e r u d i t i o n ,  w h i l e  m o d e r n  e d u c a t i o n  s y s t e m  s h o u l d  b e  o r i e n t e d  t o w a r d s  t h e  f o r m a t i o n  o f  

a n  i n d i v i d u a l  c o g n i t i o n  a l g o r i t h m  w i t h  t h e  a i m  o f  t h e  c r i t i c a l  u n d e r s t a n d i n g ,  i n f o r m a t i o n  o p e r a t i n g  

r e s e a r c h  s k i l l s  a n d  u l t i m a t e l y  w i l l i n g n e s s  t o  i n n o v a t e .  T h e  n e e d  t o  f o c u s  o n  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  

l e a r n i n g  e n v i r o n m e n t s  h a s  b e e n  w i d e l y  e x p r e s s e d  i n  r e c e n t  e d u c a t i o n a l  p o l i c i e s  a n d  r e f o r m s  

w o r l d w i d e .  F o r  i n s t a n c e ,  T h e  E u r o p e a n  H i g h e r  E d u c a t i o n  A r e a  a n d  t h e  E d u c a t i o n ,  A u d i o v i s u a l  a n d  

C u l t u r e  E x e c u t i v e  A g e n c y  d e c l a r e d  t h a t  e d u c a t i o n a l  i n s t i t u t i o n s ,  i n c l u d i n g  u n i v e r s i t i e s ,  s h o u l d  

a l w a y s  f o c u s  o n  t h e  e n h a n c e m e n t  o f  l e a r n i n g  e n v i r o n m e n t s  [ 1 ] .  I n  t h e  U S A ,  t h e  N a t i o n a l  C e n t r e  f o r  

E d u c a t i o n a l  S t a t i s t i c s  a l s o  o u t l i n e d  l e a r n i n g  e n v i r o n m e n t s  a s  t h e  m a i n  i s s u e s  a l l  h i g h e r  e d u c a t i o n  

i n s t i t u t i o n s  s h o u l d  e m p h a s i z e  w h e n  s e t t i n g  t h e i r  d e v e l o p m e n t  p l a n s  [ 2 ] .  N o w a d a y s ,  t h e  r e s e a r c h  

i n t o  u n i v e r s i t y  e d u c a t i o n a l  e n v i r o n m e n t  i s  e s p e c i a l l y  i m p o r t a n t  f o r  h i g h e r  e d u c a t i o n  i n s t i t u t i o n s  

p r e p a r i n g  t o  m e e t  t h e  n e w  g e n e r a t i o n  o f  s t u d e n t s ,  s o - c a l l e d  G e n e r a t i o n  Z .  I t  i s  o b v i o u s  t h a t  

r e p r e s e n t a t i v e s  o f  d i f f e r e n t  g e n e r a t i o n s  o f  s t u d e n t s  h a v e  t h e i r  o w n  p e c u l i a r i t i e s ,  a n d  t h e y  n e e d  t o  b e  

t e a c h ,  p r e c i s e l y  b a s e d  o n  t h e i r  c h a r a c t e r i s t i c s  a n d  d i f f e r e n c e s  i n  t h e i r  p e r c e p t i o n s  [ 3 ] .

I n  r e c e n t  d e c a d e s ,  i n f o r m a t i o n  t e c h n o l o g i e s  ( I T )  a r e  i n c r e a s i n g l y  b e i n g  i m p l e m e n t e d  i n  a l m o s t  

a l l  s p h e r e s  o f  h u m a n  a c t i v i t y ,  p r o v i d i n g  a n  u n p r e c e d e n t e d  g r o w t h  i n  q u a l i t y  a n d  f r i e n d l i n e s s  [ 4 ] .  I t  

i s  n o t  a n  e x c e p t i o n  t h e  u n i v e r s i t y  o p e r a t i o n s  w i t h  t h e i r  c o m p o n e n t s  o f  e d u c a t i o n a l  a n d  r e s e a r c h  

a c t i v i t i e s .  M a n y  c o u n t r i e s  a r e  c u r r e n t l y  c o n s i d e r i n g  t h e  u n d e r s t a n d i n g  o f  I T  a n d  m a s t e r i n g  o f  

a p p r o p r i a t e  b a s i c  s k i l l s  a n d  c o n c e p t s  a s  a  p a r t  o f  t h e  c o r e  o f  e d u c a t i o n ,  a l o n g s i d e  r e a d i n g ,  w r i t i n g  

a n d  n u m e r a c y .  H o w e v e r ,  t h e r e  a p p e a r s  t o  b e  a  m i s c o n c e p t i o n  t h a t  I T  g e n e r a l l y  r e f e r s  t o  c o m p u t e r s  

a n d  c o m p u t i n g  r e l a t e d  a c t i v i t i e s .  T h i s  i s  f o r t u n a t e l y  n o t  t h e  c a s e ,  a l t h o u g h  c o m p u t e r s  a n d  t h e i r  

a p p l i c a t i o n  p l a y  a  s i g n i f i c a n t  r o l e  i n  m o d e r n  i n f o r m a t i o n  m a n a g e m e n t ,  o t h e r  t e c h n o l o g i e s  a n d  

s y s t e m s  a l s o  c o m p r i s e  o f  t h e  p h e n o m e n o n  t h a t  i s  c o m m o n l y  r e g a r d e d  a s  I T .  A s  i t  i s  s t a t e d  n e a r  t h e  

e n d  o f  t h e  1 9 8 0 s ,  t h e  t e r m  “ c o m p u t e r s ”  w a s  r e p l a c e d  b y  “ I T ”  s i g n i f y i n g  a  s h i f t  o f  f o c u s  f r o m  

c o m p u t i n g  t e c h n o l o g y  t o  t h e  c a p a c i t y  t o  s t o r e  a n d  r e t r i e v e  i n f o r m a t i o n  [ 5 ] .
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I n  m o s t  m o d e r n  u n i v e r s i t i e s ,  t h e  e m p h a s i s  g r a d u a l l y  s h i f t e d  t o  t h e  u s e  o f  e x i s t i n g  I T  t o o l s  t o  

s u p p o r t  a n d  i m p r o v e  t h e  t r a d i t i o n a l  f o r m s  o f  a c t i v i t y ,  l e a v i n g  o u t  o f  t h e  b r a c k e t s  o n c e  p o p u l a r  i d e a  

o f  a  g l o b a l  a u t o m a t i o n  o f  a l l  p r o c e s s e s ,  i n c l u d i n g  e d u c a t i o n  a n d  r e s e a r c h  [ 6 ] .  I n  g e n e r a l ,  a p p l i c a t i o n  

o f  I T  i n  t h e  e d u c a t i o n a l  p r o c e s s  h a s  b e e n  d i v i d e d  i n t o  t w o  b r o a d  c a t e g o r i e s :  I T  f o r  E d u c a t i o n  a n d  I T  

i n  E d u c a t i o n .  I T  f o r  e d u c a t i o n  r e f e r s  t o  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  i n f o r m a t i o n  t e c h n o l o g y  s p e c i f i c a l l y  f o r  

t e a c h i n g / l e a r n i n g  p u r p o s e s ,  w h i l e  t h e  I T  i n  e d u c a t i o n  i n v o l v e s  t h e  a d o p t i o n  o f  g e n e r a l  c o m p o n e n t s  

o f  i n f o r m a t i o n  t e c h n o l o g i e s  i n  t h e  t e a c h i n g  l e a r n i n g  p r o c e s s .

I T  T o o l s  i n  E d u c a t i o n  f o r  G e n e r a t i o n  Z .  N o w a d a y s  s t u d e n t s  a r e  m a i n l y  r e p r e s e n t a t i v e s  o f  

G e n e r a t i o n  Z  ( B o r n  i n  1 9 9 5 - 2 0 1 0 ) ,  g r o w i n g  u p  s u r r o u n d e d  w i t h  p l e n t y  o f  t e c h n i c a l  d e v i c e s ,  v i r t u a l  

r e a l i t y ,  s o u r c e s  o f  i n f o r m a t i o n  a n d  s o c i a l  n e t w o r k s  s u c h  a s  G o o g l e ,  F a c e b o o k ,  T w i t t e r  a n d  o t h e r s .  

S u c h  d i g i t a l  t e c h n o l o g y  m a r k e d  p a r t i c u l a r  g e n e r a t i o n s  i n  d i f f e r e n t  w a y s .  G e n e r a t i o n  Z ,  s o m e t i m e s  

r e f e r r e d  t o  a s  t h e  i G e n e r a t i o n ,  i s  f o c u s e d  o n  t h e i r  o w n  g o a l s  a n d  t h e  i n f l u x  o f  i n f o r m a t i o n  f r o m  

d i f f e r e n t  m e d i a  w i t h  w h i c h  t h e y  g r o w  u p .  T h e s e  a r e  s t u d e n t s  w h o  b o r n  i n  t h e  i n c r e a s i n g l y  m o b i l e ,  

g l o b a l  w o r l d  o f  t h e  I n t e r n e t ,  w h e r e  p e o p l e  a r e  c o n n e c t e d  c o n s t a n t l y  a n d  i n  e v e r y  p l a c e  t h r o u g h  

m o b i l e  d e v i c e s  ( s o - c a l l e d  “ D i g i t a l  N a t i v e s ” ) .  T h e y  b e h a v e  m u c h  d i f f e r e n t l y  i n  t h e i r  w o r k  a n d  

a p p r o a c h  t o  l e a r n i n g  f r o m  t h e  s o - c a l l e d  “ D i g i t a l  I m m i g r a n t s ”  ( G e n e r a t i o n  Y ,  e v e n  X ) ,  i . e . ,  t h e i r  

p a r e n t s  a n d  t e a c h e r s  w h o  h a v e  e n t e r e d  t h i s  w o r l d  l a t e r ,  “ m o v e d  i n ”  a n d  l e a r n e d  t o  u s e  i t .  T h e  n e w  

g e n e r a t i o n  o f  s t u d e n t s  t a k e s  l e s s  n o t e s  i n  c l a s s ,  r e l y  l e s s  o n  t h e  a u d i t o r y ,  a n d  e x p e c t  s u m m a r i e s  a n d  

v i s u a l / g r a p h i c  e x p l a n a t i o n s .  T h e  m o s t  t y p i c a l  c h a r a c t e r i s t i c s  o f  D i g i t a l  N a t i v e s  a r e  [ 7 ,  8 ] :

-  Q u i c k  r e c e p t i o n  o f  i n f o r m a t i o n ,  f a s t  r e a c t i o n s ,  q u i c k  r e s p o n s e s  t o  s t i m u l i ;

-  P r i o r i t y  g i v e n  t o  g r a p h i c a l  r e p r e s e n t a t i o n s  r a t h e r  t h a n  t e x t ;

-  P r e f e r  t y p i n g  t h a n  h a n d w r i t i n g ;

-  O b t a i n i n g  i n f o r m a t i o n  t h r o u g h  h y p e r l i n k s  r a t h e r  t h a n  l i n e a r l y ;

-  I n d u c t i v e  d e t e c t i o n ,  w i l l i n g n e s s  t o  t r y  n e w  t h i n g s ;

-  A b i l i t y  t o  q u i c k l y  c h a n g e  t o p i c s  b u t  a l s o  t h e  f r e e d o m  o f  d e c i d i n g  w h i c h  t o p i c s  t o  g i v e  

a t t e n t i o n  t o ;

-  P r e f e r  n e t w o r k i n g  t a s k s ,  w o r k i n g  i n  a  g r o u p ,  a l w a y s  o n l i n e ;

-  C o m p u t e r  i s  n o t  o n l y  t e c h n o l o g y  b u t  a n  e l e m e n t a r y  p a r t  o f  l i f e ;

-  M u l t i t a s k i n g  i s  a  f e e l i n g  o f  l i f e .

I t  i s  o b v i o u s  t h a t  t h e  “ d i g i t a l ”  g e n e r a t i o n  w i l l  g i v e  p r e f e r e n c e  t o  “ d i g i t a l ”  t o o l s  o f  e d u c a t i o n ,  

w h i c h  s p e a k s  t o  t h e m  o n  t h e  s a m e  n a t i v e  “ d i g i t a l ”  l a n g u a g e .  I t  i s  a n  o b j e c t i v e  r e a l i t y ,  a n d  t e a c h e r s  

w h o  a s p i r e  t o  a  b e t t e r  c o n t a c t  w i t h  s t u d e n t s  a r e  o b l i g e d  t o  l e a r n  a n d  p r a c t i c e  I T  t o o l s ,  i n  o t h e r  

w o r d s ,  t o  b e c o m e  “ D i g i t a l  I m m i g r a n t s ” . T h u s ,  i t  c a n  b e  s a i d  t h a t  t h e  t e a c h e r s  w o u l d  b e  “ n a t i v e ”  f o r  

s t u d e n t s  w h o  w i l l  s p e a k  t o  t h e m  i n  a  n a t i v e  “ d i g i t a l ”  l a n g u a g e ,  p r o v i d i n g  t h e  h i g h e s t  q u a l i t y  o f  

e d u c a t i o n a l  p r o c e s s e s .  I n  o t h e r  w o r d s ,  p o s s e s s i o n  o f  I T  t o o l s  f o r  t o d a y  i s  e s s e n t i a l  n o t  o n l y  f o r  

s t u d e n t s ,  b u t  a l s o  f o r  p r o g r e s s i v e  t e a c h e r s .  F i n a l l y ,  f o r  b e s t  r e s u l t s  t e a c h e r s  a n d  y o u n g  p e o p l e  

s h o u l d  s p e a k  t h e  s a m e  l a n g u a g e ,  s h o u l d  b e  r e p r e s e n t a t i v e s  o f  a  u n i f o r m  “ d i g i t a l  c o m m u n i t y ” .

B y  d e f i n i t i o n ,  o n e  c a n  d i s t i n g u i s h  t w o  l a r g e  c l a s s e s  o f  I T  t o o l s :  h a r d w a r e  a n d  s o f t w a r e .  I T  h a s  

f u n d a m e n t a l l y  c h a n g e d  t h e  p r a c t i c e s  a n d  p r o c e d u r e s  o f  n e a r l y  a l l  f o r m s  o f  a c t i v i t i e s  w i t h i n  b u s i n e s s  

a n d  g o v e r n a n c e .  W i t h i n  e d u c a t i o n ,  I T  h a s  b e g u n  t o  h a v e  p r e s e n c e  b u t  t h e  i m p a c t  h a s  n o t  b e e n  a s  

e x t e n s i v e  a s  i n  o t h e r  f i e l d s .  E d u c a t i o n  i s  a  v e r y  s o c i a l l y  o r i e n t e d  a c t i v i t y  a n d  q u a l i t y  o f  e d u c a t i o n  

h a s  t r a d i t i o n a l l y  b e e n  a s s o c i a t e d  w i t h  s t r o n g  t e a c h e r s  h a v i n g  h i g h  d e g r e e s  o f  p e r s o n a l  c o n t a c t  w i t h  

s t u d e n t s  [ 9 ] .  I t  i s  c l e a r  t h a t  I T  i n  e d u c a t i o n  h a s  i n t r o d u c e d  s l i g h t l y  d i f f e r e n t  m o d e s  o f  e d u c a t i o n ,  

w h i c h  m a i n l y  v a r y  a c c o r d i n g  t o  h a r d w a r e  t o o l s  b e i n g  u s e d .  T h e s e  m o d e s  i n c l u d e  E l e c t r o n i c  

L e a r n i n g  ( E - L e a r n i n g )  w h i c h  u s u a l l y  i n v o l v e  d e s k t o p  c o m p u t e r s  t o  t e a c h  a n d  l e a r n  e i t h e r  o n  s i t e  o r  

a t  a  d i s t a n c e  a n d  M o b i l e  L e a r n i n g  ( M - L e a r n i n g )  w h i c h  i n v o l v e s  l e a r n i n g  t h r o u g h  w i r e l e s s  m o b i l e  

d e v i c e s  s u c h  a s  m o b i l e  p h o n e s ,  s m a r t p h o n e s  a n d  m o d e r n  n o t e b o o k s  [ 1 0 ] .  I T  i n  e d u c a t i o n  l e n d s  

i t s e l f  t o  m o r e  s t u d e n t  c e n t e r e d  l e a r n i n g  a n d  o f t e n  t h i s  c r e a t e s  s o m e  t e n s i o n s  f o r  s o m e  t e a c h e r s  a n d  

s t u d e n t s .  N e v e r t h e l e s s ,  w i t h  t h e  w o r l d  m o v i n g  r a p i d l y  i n t o  d i g i t a l  m e d i a  a n d  i n f o r m a t i o n ,  t h e  r o l e
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o f  I T  i n  e d u c a t i o n  i s  b e c o m i n g  m o r e  a n d  m o r e  i m p o r t a n t  a n d  t h i s  i m p o r t a n c e  w i l l  c o n t i n u e  t o  g r o w  

a n d  d e v e l o p  i n  t h e  f u t u r e .

T h e  e x i s t i n g  s o f t w a r e  I T  t o o l s  i n  t e r m s  o f  t e c h n o l o g y  o f  u s e  c a n  b e  d i v i d e d  i n t o  t w o  

g r o u p s  [ 1 1 ] :

-  l o c a l  s o f t w a r e  i n s t a l l e d  a n d  u s e d  o n  a  p e r s o n a l  c o m p u t e r  ( O f f l i n e ) ,

-  n e t w o r k  s o f t w a r e  i n s t a l l e d  o n  r e m o t e  s e r v e r s  L o c a l  A r e a  N e t w o r k  ( L A N )  o r  G l o b a l  

N e t w o r k  ( I n t e r n e t )  a n d  u s e d  o n  a  p e r s o n a l  c o m p u t e r  o r  m o b i l e  d e v i c e s  i n  t h e  n e t w o r k  a c c e s s  m o d e  

( O n l i n e ) .

T h u s ,  p r i m a r i l y  t h e  i s s u e  o f  s e l e c t i o n  a r i s e s ,  w h i c h  o f  t h e s e  g r o u p s  o f  t o o l s  t o  c h o o s e ?  

N a t u r a l l y ,  t h e  p a r t i c u l a r  t y p e  o f  a c t i v i t y ,  w o r k i n g  c o n d i t i o n s ,  a v a i l a b l e  r e s o u r c e s  a n d  m u c h  m o r e ,  

d e t e r m i n e s  s e l e c t i o n .  H o w e v e r  c a n  b e  s e e n  t h a t  i n  a  w o r l d  p r a c t i c e ,  i n c l u d i n g  i n  e d u c a t i o n  

a c t i v i t i e s ,  r e c e n t l y  t h e r e  h a s  b e e n  a  s t e a d y  t r a n s i t i o n  o f  p r e f e r e n c e s  t o  t h e  u s e  o f  o n l i n e  t o o l s .  

I m p r o v e m e n t  a n d  w i d e  d i s s e m i n a t i o n  o f  n e t w o r k  ( i n c l u d i n g  I n t e r n e t )  i n f o r m a t i o n  p r o c e s s i n g  

t e c h n o l o g i e s ,  a n d  e s p e c i a l l y  c l o u d  c o m p u t i n g  a n d  s e r v i c e s ,  l a r g e l y  p r e d e t e r m i n e  t h e  g r o w i n g  

a v a l a n c h e  ( o f t e n  u n c o n s c i o u s )  i n t e r e s t  o f  u s e r s  t o  t h e  n e t w o r k  s o f t w a r e .  A m o n g  t h e  a d v a n t a g e s  o f  

t h i s  a p p r o a c h ,  a s  d e t e r m i n i n g  c a n  b e  d i s t i n g u i s h e d  t h e  f o l l o w i n g  [ 5 ] :

-  l o w  p r o p o r t i o n  c o s t  o f  o w n e r s h i p  o f  t h e  s p e c i f i c  n e c e s s a r y  f u n c t i o n s ,

-  n o  n e e d  t o  f o l l o w  u p g r a d i n g  o f  t h e  s o f t w a r e ,

-  p r a c t i c a l  a b s e n c e  o f  t h e  m i n i m u m  r e q u i r e m e n t s  f o r  t h e  s p e c i f i c a t i o n s  o f  a  p e r s o n a l  

c o m p u t e r .

I n  o t h e r  w o r d s ,  u s e r  d o e s  n o t  h a v e  t o  i m m e d i a t e l y  p a y  f o r  t h e  s o f t w a r e ,  b u t  o n l y  f o r  a  p e r i o d  

a c t u a l l y  u s e  o f  n e c e s s a r y  f u n c t i o n s .  I t  i s  n a t u r a l  t h a t  i n  u p g r a d i n g  a n d  i m p r o v e m e n t  o f  t h e  s o f t w a r e  

e n g a g e d  a p p r o p r i a t e  s e r v i c e  p r o v i d e r ,  f r e e i n g  t h e  u s e r  f r o m  h i s  u n u s u a l  p r o b l e m .  H o w e v e r ,  t h e  u s e r  

m u s t  h a v e  a  P C  t h a t  o n l y  h a s  t o  p r o v i d e  t h e  a b i l i t y  t o  c o n n e c t  t o  t h e  n e t w o r k ,  i n  p a r t i c u l a r  t h e  

I n t e r n e t .

T h u s  c a n  b e  a s s u m e d  t h a t  i n  l i n e  w i t h  g l o b a l  t r e n d s  f o r  t h e  u s e  i n  u n i v e r s i t i e s  a s  w e l l  

p r e f e r e n c e  s h o u l d  b e  g i v e n  t o  o n l i n e  t o o l s ,  n o t  f o r g e t t i n g  o f  c o u r s e  w h e r e  n e c e s s a r y  a b o u t  o f f l i n e  

a l t e r n a t i v e s .  T a k i n g  i n t o  a c c o u n t  t h e  l i k e l y  s h o r t - t e r m  p r o b l e m s  w i t h  n e t w o r k  a c c e s s  s o m e  o n l i n e  

t o o l s ,  s u c h  a s  G o o g l e  D r i v e ,  c o m p l e m e n t e d  b y  o p p o r t u n i t i e s  t o  l o c a l  o f f l i n e  u s e ,  w h i c h  m a k e s  t h e m  

m u c h  m o r e  c o n v e n i e n t  t o  u s e .  T h u s ,  o f  c o u r s e ,  u s e r s  m a y  e n c o u n t e r  c e r t a i n  c o n c e r n s  a b o u t  t h e  

s a f e t y  o f  s t o r a g e  a n d  p r o c e s s i n g  o f  p e r s o n a l  o r  c o r p o r a t e  i n f o r m a t i o n  o n  t h e  I n t e r n e t ,  a n d  t h e r e f o r e  

t h e  p r o b l e m  o f  t r u s t  t o  o n l i n e  s e r v i c e s  p r o v i d e r s .  H o w e v e r ,  i t  s h o u l d  b e  n o t e d  t h a t  o n l i n e  s e r v i c e  

p r o v i d e r s  a r e  g e n e r a l l y  v e r y  i n t e r e s t e d  i n  e n s u r i n g  t h e  s a f e t y  o f  t h e i r  c u s t o m e r s ,  a s  i t  i s  f i r s t  o f  a l l  

t h e  b a s i s  f o r  e x p a n d i n g  t h e i r  b u s i n e s s .  I t  i s  n a t u r a l  t h a t  m o s t  o f  t h e s e  c o m p a n i e s  ( e s p e c i a l l y  l a r g e  

o n e s ) ,  u n l i k e  o f  m a n y  u n i v e r s i t i e s ,  h a v e  a  l a r g e  s t a f f  o f  q u a l i f i e d  p r o f e s s i o n a l s  i n  t h e  f i e l d  o f  

i n f o r m a t i o n  s e c u r i t y  a n d ,  t h e r e f o r e ,  a r e  a b l e  t o  s o l v e  t h e  p r o b l e m s  o f  t h e  u s e r ’ s  s a f e t y  a t  a  h i g h e r  

l e v e l .  H o w e v e r ,  u s e r s  a s  w e l l  s h o u l d  n o t  f o r g e t  t h e  b a s i c  r u l e s  o f  s a f e  o p e r a t i o n  o f  t h e  n e t w o r k .

Quality Assurance of Engineering Education. T h e  m o d e r n  f i e l d  o f  e n g i n e e r i n g  e d u c a t i o n  

w o r l d w i d e  h a s  b e e n  a f f e c t e d  b y  I T ,  w h i c h  h a v e  u n d o u b t e d l y  a f f e c t s  t o  e n h a n c e  a l l  a c t i v i t i e s  a n d  

a s s o c i a t e d  f a c t o r s  o f  q u a l i t y  a m o n g  w h i c h  a r e  t e a c h i n g  a n d  l e a r n i n g  p r o c e s s ,  a c c e s s i b i l i t y  o f  

e d u c a t i o n ,  a s  w e l l  a s  m o t i v a t i o n  o f  s t u d e n t s  a n d  t e a c h e r s  [ 1 2 ] .  I T  h a v e  t h e  p o t e n t i a l  t o  a c c e l e r a t e ,  

e n r i c h ,  a n d  d e e p e n  l e a r n i n g  o u t c o m e s ,  t o  m o t i v a t e  a n d  e n g a g e  s t u d e n t s ,  t o  s u p p o r t  a s s o c i a t i o n  o f  

u n i v e r s i t y  e x p e r i e n c e  t o  l a b o r  m a r k e t  p r a c t i c e s ,  c r e a t i n g  e c o n o m i c  v i a b i l i t y  f o r  a l u m n i  a n d  h e l p i n g  

u n i v e r s i t y  r e f o r m s .  I n  a  r a p i d l y  c h a n g i n g  w o r l d ,  e n g i n e e r i n g  e d u c a t i o n  i s  e s s e n t i a l  f o r  a n  i n d i v i d u a l  

b e  a b l e  t o  a c c e s s  a n d  a p p l y  i n f o r m a t i o n  u s i n g  I T  i n  p r a c t i c e .

T r a d i t i o n a l  t e a c h i n g  h a s  e m p h a s i z e d  c o n t e n t  d e v e l o p e d  f o r  m a n y  y e a r s  a l o n g  w i t h  c o u r s e  

t e x t b o o k s ,  m e t h o d o l o g i c a l  g u i d e l i n e s ,  f i x e d  t a s k s  e t c .  T e a c h e r s  h a v e  t a u g h t  t h r o u g h  l e a r n i n g  

a c t i v i t i e s  d e s i g n e d  t o  c o n s o l i d a t e  a n d  r e h e a r s e  t h e  c o n t e n t .  A d v a n c e d  a p p r o a c h e s  a r e  n o w  m o r e  

f a v o r i n g  s t u d y  p r o g r a m s  t h a t  p r o m o t e  n o t  o n l y  k n o w l e d g e  b u t  a l s o  s k i l l s  a n d  c o m p e t e n c e s .  

C u r r i c u l a  a r e  s t a r t i n g  t o  e m p h a s i z e  c a p a b i l i t i e s  a n d  t o  b e  c o n c e r n e d  m o r e  w i t h  h o w  t h e  i n f o r m a t i o n
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w i l l  b e  u s e d  t h a n  w i t h  w h a t  t h e  i n f o r m a t i o n  i s .  N e w  I T  a r e  a b l e  t o  p r o v i d e  s t r o n g  s u p p o r t  f o r  a l l  

t h e s e  r e q u i r e m e n t s  a n d  t h e r e  a r e  n o w  m a n y  o u t s t a n d i n g  e x a m p l e s  o f  l e a r n i n g  o u t c o m e s  b a s e d  

c u r r i c u l a  t h a t  d e m o n s t r a t e  u s e  o f  t h e  a d v a n t a g e s  o f  t h e s e  t e c h n o l o g i e s  [ 1 3 ] .  I n t e g r a t i o n  w i t h  I T  c a n  

h e l p  r e v i t a l i z e  t e a c h e r s  a n d  s t u d e n t s  a n d  a s s u r e  t h e  q u a l i t y  o f  e d u c a t i o n  b y  p r o v i d i n g  c u r r i c u l a r  

s u p p o r t  i n  p r o f e s s i o n a l  s u b j e c t  a r e a s .  T o  a c h i e v e  t h e s e  o b j e c t i v e s ,  t e a c h e r s  n e e d  t o  b e  i n v o l v e d  i n  

c o l l a b o r a t i v e  p r o j e c t s ,  w h i c h  w o u l d  i n c l u d e  t e a c h i n g  p a r t n e r s h i p s  w i t h  I T  a s  a  t o o l .  T o  i n t r o d u c e  I T  

i n t o  t h e i r  p r a c t i c e :  t e a c h e r s  s h o u l d  b e l i e v e  i n  t h e  e f f e c t i v e n e s s  o f  t e c h n o l o g y ,  t h a t  t h e  u s e  o f  

t e c h n o l o g y  w i l l  n o t  c a u s e  a n y  d i s t u r b a n c e s ,  a n d  f i n a l l y  t h a t  t h e y  h a v e  c o n t r o l  o v e r  t e c h n o l o g y .

I T  b y  t h e i r  v e r y  n a t u r e  a r e  t o o l s  t h a t  e n c o u r a g e  a n d  s u p p o r t  i n d e p e n d e n t  l e a r n i n g .  S t u d e n t s  

u s i n g  I T  f o r  l e a r n i n g  p u r p o s e s  b e c o m e  i m m e r s e d  i n  t h e  p r o c e s s  o f  l e a r n i n g  a n d  a s  m o r e  a n d  m o r e  

s t u d e n t s  u s e  c o m p u t e r s  a n d  m o b i l e  d e v i c e s  a s  i n f o r m a t i o n  s o u r c e s  a n d  c o g n i t i v e  t o o l s ,  t h e  i n f l u e n c e  

o f  t h e  t e c h n o l o g y  o n  s u p p o r t i n g  h o w  s t u d e n t s  l e a r n  w i l l  c o n t i n u e  t o  i n c r e a s e .  I n  t h e  p a s t ,  t h e  

c o n v e n t i o n a l  p r o c e s s  o f  t e a c h i n g  h a s  r e v o l v e d  a r o u n d  t e a c h e r s  p l a n n i n g  a n d  l e a d i n g  s t u d e n t s  

t h r o u g h  a  s e r i e s  o f  i n s t r u c t i o n a l  s e q u e n c e s  t o  a c h i e v e  a  d e s i r e d  k n o w l e d g e .  T y p i c a l l y ,  n e w  f o r m s  o f  

t e a c h i n g  h a v e  r e v o l v e d  a r o u n d  t h e  p l a n n e d  t r a n s m i s s i o n  o f  a  b o d y  o f  l e a r n i n g  o u t c o m e s  f o l l o w e d  

b y  s o m e  f o r m s  o f  i n t e r a c t i o n  w i t h  t h e  c o n t e n t  a s  a  m e a n s  t o  c o n s o l i d a t e  t h e  k n o w l e d g e  a c q u i s i t i o n .

I n  f a c t ,  t h e  l e a r n i n g  s h o u l d  b e  c o n s i d e r e d  a s  t h e  c o n s t r u c t i o n  o f  m e a n i n g  r a t h e r  t h a n  a s  t h e  

m e m o r i s a t i o n  o f  f a c t s .  L e a r n i n g  a p p r o a c h e s  u s i n g  m o d e r n  I T  t o o l s  p r o v i d e  m a n y  o p p o r t u n i t i e s  f o r  

c o n s t r u c t i v i s t  l e a r n i n g  t h r o u g h  t h e i r  p r o v i s i o n  a n d  s u p p o r t  f o r  r e s o u r c e - b a s e d ,  s t u d e n t  c e n t e r e d  

a d j u s t m e n t s  a n d  b y  e n a b l i n g  l e a r n i n g  t o  b e  r e l a t e d  t o  c o n t e x t  a n d  t o  p r a c t i c e .  T e a c h e r s  g e n e r a t e  

m e a n i n g f u l  a n d  e n g a g i n g  l e a r n i n g  e x p e r i e n c e s  f o r  t h e i r  s t u d e n t s ,  s t r a t e g i c a l l y  u s i n g  I T  t o  e n h a n c e  

l e a r n i n g .  S t u d e n t s  e n j o y  l e a r n i n g ,  a n d  t h e  i n d e p e n d e n t  e n q u i r y  w h i c h  i n n o v a t i v e  a n d  a p p r o p r i a t e  

u s e  o f  I T  c a n  f o s t e r .  T h u s ,  t h e y  b e g i n  t o  a c q u i r e  t h e  i m p o r t a n t  d e m a n d e d  s k i l l s ,  w h i c h  t h e y  w i l l  

n e e d  i n  t h e i r  f u t u r e  p r a c t i c a l  w o r k .

I T  i n c r e a s e s  t h e  f l e x i b i l i t y  o f  d e l i v e r y  o f  e d u c a t i o n  s o  t h a t  s t u d e n t s  c a n  a c c e s s  k n o w l e d g e  

a n y t i m e  a n d  f r o m  a n y w h e r e .  I t  c a n  i n f l u e n c e  t h e  w a y  s t u d e n t s  a r e  t a u g h t  a n d  h o w  t h e y  l e a r n ,  a s  

n o w  t h e  p r o c e s s e s  a r e  s t u d e n t  c e n t e r e d  a n d  n o t  t e a c h e r s  c e n t e r e d  a s  i n  t h e  p a s t .  T h i s  i n  t u r n  w o u l d  

b e t t e r  p r e p a r e  t h e  s t u d e n t s  f o r  l i f e l o n g  l e a r n i n g  a s  w e l l  a s  t o  i m p r o v e  t h e  q u a l i t y  o f  l e a r n i n g .  I n  

a d d i t i o n  t o  g e o g r a p h i c a l  f l e x i b i l i t y ,  s t u d y  p r o g r a m s  s u p p o r t e d  b y  I T  a l s o  r e m o v e  m a n y  o f  t h e  

t e m p o r a l  c o n s t r a i n t s  t h a t  f a c e  s t u d e n t s  w i t h  s p e c i a l  n e e d s .

A c t u a l l y  o n e  o f  t h e  m o s t  i m p o r t a n t  c o n t r i b u t i o n s  o f  I T  i n  t h e  f i e l d  o f  e d u c a t i o n  a s s o c i a t e d  w i t h  

e a s y  a c c e s s  t o  l e a r n i n g  [ 1 4 ] .  T h r o u g h  I T ,  s t u d e n t s  c a n  n o w  b r o w s e  t h r o u g h  e - b o o k s ,  s a m p l e  

e x a m i n a t i o n  m a t e r i a l s ,  p r e v i o u s  y e a r  p a p e r s  e t c . ,  a n d  c a n  a l s o  h a v e  a n  e a s y  a c c e s s  t o  c o n s u l t a n t s ,  

m e n t o r s ,  e x p e r t s ,  r e s e a r c h e r s ,  a n d  p r a c t i t i o n e r s  a l l  o v e r  t h e  w o r l d .  T h i s  f l e x i b i l i t y  h a s  h e i g h t e n e d  

t h e  a v a i l a b i l i t y  o f  j u s t - i n - t i m e  l e a r n i n g  a n d  p r o v i d e d  l e a r n i n g  o p p o r t u n i t i e s  f o r  m a n y  m o r e  s t u d e n t s  

w h o  p r e v i o u s l y  w e r e  c o n s t r a i n e d  b y  o t h e r  c i r c u m s t a n c e s .  W i d e r  a v a i l a b i l i t y  o f  b e s t  p r a c t i c e s  a n d  

b e s t  c o u r s e  m a t e r i a l  i n  e d u c a t i o n ,  w h i c h  c a n  b e  s h a r e d  b y  m e a n s  o f  I T ,  c a n  f o s t e r  b e t t e r  t e a c h i n g .  

A s  w e l l  a s  l e a r n i n g  a t  a n y  t i m e ,  t e a c h e r s  a r e  a l s o  f i n d i n g  t h e  c a p a b i l i t i e s  o f  t e a c h i n g  a t  a n y  t i m e .  I T  

a l s o  a l l o w s  t h e  a c a d e m i c  i n s t i t u t i o n s  t o  r e a c h  d i s a d v a n t a g e d  g r o u p s  a n d  n e w  i n t e r n a t i o n a l  

e d u c a t i o n a l  m a r k e t s .  T h u s ,  I T  e n a b l e d  e d u c a t i o n  w i l l  u l t i m a t e l y  l e a d  t o  t h e  d e m o c r a t i z a t i o n  o f  

e d u c a t i o n .  E s p e c i a l l y  i n  d e v e l o p i n g  c o u n t r i e s  l i k e  A r m e n i a ,  e f f e c t i v e  u s e  o f  I T  f o r  i n  e d u c a t i o n  h a s  

t h e  p o t e n t i a l  t o  b r i d g e  t h e  d i g i t a l  d i v i d e .

I T  c a n  e n h a n c e  t h e  q u a l i t y  o f  e n g i n e e r i n g  e d u c a t i o n  i n  s e v e r a l  w a y s ,  b y  f a c i l i t a t i n g  t h e  

a c q u i s i t i o n  o f  d e m a n d e d  l e a r n i n g  o u t c o m e s ,  e n h a n c i n g  t e a c h e r  t r a i n i n g  a n d  i n c r e a s i n g  s t u d e n t ’ s  

m o t i v a t i o n  t h r o u g h  e n g a g e m e n t  [ 1 5 ] .  I T  t o o l s  a l l o w s  c o m b i n i n g  t e x t ,  s o u n d ,  a n d  c o l o r f u l ,  e v e n  

m o v i n g  i m a g e s  t o  p r o v i d e  c h a l l e n g i n g  a n d  a u t h e n t i c  c o n t e n t  t h a t  w i l l  e n g a g e  t h e  s t u d e n t  i n  t h e  

l e a r n i n g  p r o c e s s .  I t  c a n  b e  e x p e c t e d  t h a t  w i t h  s u c h  c o n t e n t  a n d  a p p r o a c h  t o  t e a c h i n g  s t u d e n t s  w i l l  b e  

m u c h  m o r e  m o t i v a t e d .  M o r e o v e r ,  t h i s  t y p e  o f  l e a r n i n g  p r o c e s s ,  o b v i o u s l y ,  m u c h  m o r e  e f f e c t i v e  

t h a n  t h e  m o n o t o n o u s  m o n o l o g u e  c l a s s r o o m  s i t u a t i o n  w h e r e  t h e  t e a c h e r  j u s t  l e c t u r e s  f r o m  a  p o d i u m  

a n d  t h e  s t u d e n t s  j u s t  l i s t e n  t o  t h e  t e a c h e r  a n d  m a k e  t h e i r  n o t e s .
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I T  c h a n g e s  t h e  c h a r a c t e r i s t i c s  o f  p r o b l e m s  a n d  l e a r n i n g  t a s k s ,  a n d  h e n c e  p l a y  a n  i m p o r t a n t  r o l e  

a s  m e d i a t o r  o f  c o g n i t i v e  d e v e l o p m e n t ,  e n h a n c i n g  t h e  a c q u i s i t i o n  o f  g e n e r i c  c o g n i t i v e  c o m p e t e n c i e s  

a s  e s s e n t i a l  f o r  e n g i n e e r i n g  a c t i v i t y  i n  n o w a d a y s  k n o w l e d g e  s o c i e t y .  T h e  t e a c h e r s  c o u l d  m a k e  t h e i r  

l e c t u r e  m o r e  a t t r a c t i v e  a n d  l i v e l y  b y  u s i n g  m u l t i - m e d i a  a n d  o n  t h e  o t h e r  h a n d ,  t h e  s t u d e n t s  w e r e  

a b l e  t o  c a p t u r e  t h e  l e s s o n s  t a u g h t  t o  t h e m  e a s i l y .  A s  t h e y  f o u n d  t h e  c l a s s  v e r y  i n t e r e s t i n g ,  t h e  

t e a c h i n g s  a l s o  r e t a i n e d  i n  t h e i r  m i n d  f o r  a  l o n g e r  t i m e  w h i c h  s u p p o r t e d  t h e m  d u r i n g  t h e  t i m e  o f  

e x a m i n a t i o n .  M o r e  s o  t h a n  a n y  o t h e r  t y p e  o n l i n e  I T  t o o l s  o r  t o o l s  w i t h  I n t e r n e t  c o n n e c t i v i t y  c a n  

i n c r e a s e  s t u d e n t  m o t i v a t i o n  a s  i t  c o m b i n e s  t h e  m e d i a  r i c h n e s s  a n d  i n t e r a c t i v i t y  o f  o t h e r  I T  t o o l s  

w i t h  t h e  o p p o r t u n i t y  t o  c o n n e c t  w i t h  r e a l  p e o p l e  a n d  t o  p a r t i c i p a t e  i n  r e a l  w o r l d  e v e n t s .

I T - e n h a n c e d  l e a r n i n g  i s  s t u d e n t - d i r e c t e d  a n d  d i a g n o s t i c  [ 1 6 ] .  U n l i k e  t r a d i t i o n a l  l i n e a r  a n d  

s t a t i c  e d u c a t i o n a l  t e c h n o l o g i e s ,  I T - e n h a n c e d  l e a r n i n g  r e c o g n i z e s  t h a t  t h e r e  a r e  m a n y  d i f f e r e n t  

l e a r n i n g  p a t h w a y s  a n d  m a n y  d i f f e r e n t  a r t i c u l a t i o n s  o f  t h e  k n o w l e d g e  a n d  c a n  c o r r e c t l y  i d e n t i f y  

w h i c h  o f  t h e m  c o r r e s p o n d  t o  t h e  n e e d s  a n d  a b i l i t i e s  o f  p a r t i c u l a r  s t u d e n t .  I T  t o o l s  a l l o w  l e a r n e r s  t o  

e x p l o r e  a n d  d i s c o v e r  r a t h e r  t h a n  m e r e l y  l i s t e n  a n d  r e m e m b e r .  E v e n t u a l l y  I T  c a n  e n g a g e  a n d  i n s p i r e  

s t u d e n t s ,  a n d  t h i s  c o u l d  b e  t h e  m o s t  i m p o r t a n t  m o t i v a t i n g  f a c t o r .

A s  a  f i n a l  s t a t e m e n t  p o s s i b l e  t o  b r i n g  a n  a n c i e n t  C h i n e s e  p r o v e r b  “ T e l l  m e  a n d  I ' l l  f o r g e t ;  s h o w  

m e  a n d  I  m a y  r e m e m b e r ;  i n v o l v e  m e  a n d  I ' l l  u n d e r s t a n d ” , w h i c h  c a n  b e  c o n s i d e r e d  a s  t h e  s l o g a n  o f  

i n v o l v i n g  e d u c a t i o n .  E x a c t l y  o n  t h e  u s e  o f  I T  t o o l s  i s  b a s e d  o n  t h e  i d e a  o f  m o d e r n  i n v o l v i n g  

e d u c a t i o n ,  w h i c h  i s  a b l e  t o  s u b s t a n t i a l l y  a s s u r e  t h e  q u a l i t y  o f  e n g i n e e r i n g  e d u c a t i o n .  S u c h  

e n h a n c e m e n t  f i r s t  o f  a l l  m u s t  t a k e  i n t o  a c c o u n t  t h e  c h a r a c t e r i s t i c s  a n d  n e e d s  o f  n e w  g e n e r a t i o n  o f  

s t u d e n t s ,  G e n e r a t i o n  Z .

A d o p t i o n  a n d  u s e  o f  I T  i n  e d u c a t i o n  h a v e  a  p o s i t i v e  i m p a c t  o n  t e a c h i n g  a n d  l e a r n i n g  i n  

u n i v e r s i t i e s .  I T  c a n  a f f e c t  t h e  d e l i v e r y  o f  e d u c a t i o n  a n d  e n a b l e  w i d e r  a c c e s s  t o  i t .  I n  a d d i t i o n ,  I T  

w i l l  i n c r e a s e  f l e x i b i l i t y  s o  t h a t  s t u d e n t s  c a n  a c c e s s  t h e  e d u c a t i o n  r e g a r d l e s s  o f  t i m e ,  g e o g r a p h i c a l  

a n d  p h y s i c a l  b a r r i e r s .  I t  c a n  i n f l u e n c e  t h e  w a y  s t u d e n t s  a r e  t a u g h t  a n d  h o w  t h e y  l e a r n .  I T  t o o l s  

w o u l d  p r o v i d e  t h e  h i g h  l e v e l  o f  m o t i v a t i o n  f o r  t e a c h e r s  a n d  s t u d e n t s ,  w h i c h  s e e m s  t o  h a v e  a  
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Ақпараттық технологиялар негізінде инженерлік білімнің сапасын 
қамтамасыздандыру

Андатпа . К ә з і р  а қ п а р а т т ы қ  т е х н о л о г и я л а р  ( А Т )  ө м і р д і ң  б а р л ы қ  а с п е к т і л е р і н д е  

қ а р а п а й ы м  қ ү б ы л ы с  б о л д ы .  А Т  қ ы з м е т т і ң  ә р  с а л а с ы н д а ғ ы  п р о ц е д у р а л а р  м е н  т ә ж і р и б е л е р д і  

т ү б е г е й л і  ө з г е р т т і .  Ж а ң а  с т у д е н т  ү р п а қ т а р д ы  д а й ы н д а й т ы н  ж о ғ а р ы  о қ у  о р ы н д а р ы  ү ш і н  

у н и в е р с и т е т т і к  б і л і м  а й м а ғ ы н д а ғ ы  з е р т т е у л е р  ө т е  м а ң ы з д ы .  А Т  п а й д а л а н у  с т у д е н т т і  -  

о р т а л ы қ т а л ы н ғ а н  б і л і м  ү ш і н  б а ғ ы т т а л ғ а н .  С о н д ы қ т а н ,  а қ п а р а т  п е н  ц и ф р л ы  м е д и а н ы ң  

ш а п ш а ң  ж ы л ж у  ә л е м і н д е  А Т  а т қ а р а т ы н  р ө л і  ө т е  м а ң ы з д ы  б о л ы п  т а б ы л а д ы ,  б ұ л  м а ң ы з д ы л ы қ  

б ұ д а н  д а  т е з  ө с е д і .  А т а л ғ а н  ж ү м ы с т а  б і л і м  с а л а с ы н д а  А Т  п а й д а л а н ғ а н д а ғ ы  з е р т т е у л е р д і ң  

н ә т и ж е л е р і  к ө р с е т і л г е н .  С о н ы м е н  қ о с а ,  с а б а қ  б е р у  п р о ц е с і  м е н  о қ ы т у ,  қ о л ж е т і м д і  б і л і м ,  

о қ ы т у ш ы л а р  м е н  с т у д е н т т е р д і  м о т и в а ц и я л а у ,  Z  ұ р п а қ т а р ы  ү ш і н  б і л і м  с а л а с ы н д а  А Т -  

қ ұ р а л д а р ы м е н  б а й л а н ы с т ы  с ұ р а қ т а р  т а л қ ы л а н ғ а н .

Түйін сөздер : и н ж е н е р л і к  б і л і м ,  с а п а м е н  қ а м т а м а с ы з д а н д ы р у ,  а қ п а р а т т ы қ  т е х н о л о г и я 

л а р ,  қ о л ж е т і м д і  б і л і м ,  б і л і м  а л у ғ а  м о т и в а ц и я л а у .

Р . В .  А г г а ш я н ,  Г . И .  М а р г а р о в ,  В . В .  Я в о р с к и й

Обеспечение качества инженерного образования на основе информационных 
технологий

Аннотация . И н ф о р м а ц и о н н ы е  т е х н о л о г и и  ( И Т )  с т а л и  о б ы ч н ы м  я в л е н и е м  в о  в с е х  

а с п е к т а х  ж и з н и .  П р и м е н е н и е  И Т  в  к о р н е  и з м е н и л о  п р а к т и к у  и  п р о ц е д у р ы  п р а к т и ч е с к и  в о  

в с е х  в и д а х  д е я т е л ь н о с т и .  И с с л е д о в а н и я  в  о б л а с т и  у н и в е р с и т е т с к о г о  о б р а з о в а н и я  о с о б е н н о  

в а ж н ы  д л я  в ы с ш и х  у ч е б н ы х  з а в е д е н и й ,  г о т о в я щ и х с я  в с т р е т и т ь  н о в о е  п о к о л е н и е  с т у д е н т о в .  

И с п о л ь з о в а н и е  И Т  с а м о  н а с т р о е н о  н а  б о л е е  с т у д е н т о - ц е н т р и р о в а н н о е  о б р а з о в а н и е .  П р и  

э т о м ,  с  м и р о м  б ы с т р о  д в и ж у щ и м с я  в  с т о р о н у  ц и ф р о в ы х  м е д и а  и  и н ф о р м а ц и и ,  р о л ь  И Т  в  

о б р а з о в а н и и  с т а н о в и т с я  в с е  б о л е е  и  б о л е е  в а ж н о й ,  и  э т а  в а ж н о с т ь  б у д е т  п р о д о л ж а т ь  р а с т и .  В  

д а н н о й  р а б о т е  п р е д с т а в л е н ы  р е з у л ь т а т ы  и с с л е д о в а н и й  п о  и с п о л ь з о в а н и ю  И Т  в  о б р а з о в а н и и .  

Н а р я д у  с  п р о ч и м  о б с у ж д а ю т с я  в о п р о с ы ,  с в я з а н н ы е  с  И Т - и н с т р у м е н т а м и  в  о б л а с т и  

о б р а з о в а н и я  д л я  п о к о л е н и е  Z  и  о б е с п е ч е н и я  к а ч е с т в а  и н ж е н е р н о г о  о б р а з о в а н и я ,  в  т о м  ч и с л е  

с  п р о ц е с с а м и  п р е п о д а в а н и я  и  о б у ч е н и я ,  д о с т у п н о с т ь ю  о б р а з о в а н и я ,  а  т а к ж е  м о т и в а ц и е й  

с т у д е н т о в  и  п р е п о д а в а т е л е й .

Ключевые слова : и н ж е н е р н о е  о б р а з о в а н и е ,  о б е с п е ч е н и е  к а ч е с т в а ,  и н ф о р м а ц и о н н ы е  

т е х н о л о г и и ,  д о с т у п н о с т ь  о б р а з о в а н и я ,  м о т и в а ц и я  к  о б у ч е н и ю .
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^ K a r a g a n d a  s t a t e  i n d u s t r i a l  u n i v e r s i t y ,  T e m i r t a u ,  K a z a k h s t a n )  
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O N  T H E  M A X I M U M  S P E E D  O F  T H E  C O I L E R  D R I V E

Abstract. T h e  c o i l e r s  a r e  r e s p o n s i b l e  m a c h i n e s  f o r  c o n t i n u o u s  l i n e s  a n d  r o l l i n g  m i l l s .  t h e  

s u c c e s s f u l  o p e r a t i o n  o f  t h e  e n t i r e  l i n e  a n d  t h e  q u a l i t y  o f  t h e  f i n i s h e d  s t r i p  s u c c e s s  d e p e n d s  o n  t h e m .  

T h e r e  a r e  r e q u i r e m e n t s  r e l a t e d  t o  t h e  v a l u e  o f  t h e  t e c h n o l o g i c a l  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r .  S p e e d ,  i n  t u r n ,  

a f f e c t s  t h e  c h o i c e  o f  t h e  e n g i n e ,  t h e  c o n s t r u c t i o n  o f  a  r e g u l a t i o n  s y s t e m ,  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  a s  a  

w h o l e .  I t  i s  t h e r e f o r e  v e r y  i m p o r t a n t  t o  d e t e r m i n e  t h e  a c t u a l  v a l u e  o f  t h e  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d .

Key words: c o i l e r ,  e l e c t r i c  d r i v e ,  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d ,  r o l l ,  s t r i p .

Introduction. I n  t h e  f i e l d  o f  m e t a l l u r g i c a l  p r o d u c t i o n ,  t h e  q u e s t i o n  o f  t h e  c o r r e c t  c h o i c e  o f  

e l e c t r i c a l  e q u i p m e n t  i s  v e r y  i m p o r t a n t .

M o d e r n  m e t a l l u r g i c a l  s h o p s  a r e  e q u i p p e d  w i t h  v a r i o u s  m e c h a n i s m s  a n d  m a c h i n e s .  T o  i n t e n s i f y  

p r o d u c t i o n  ( i n c r e a s e  t h e  r o l l i n g  s p e e d s ,  i n c r e a s e  t h e  r e d u c t i o n ,  i n c r e a s e  t h e  o u t p u t  o f  p i g  i r o n  a n d  

s t e e l ,  i m p r o v e  t h e  q u a l i t y  o f  p r o d u c t s ,  e t c . ) ,  i t  i s  n e c e s s a r y  t h a t  a l l  m e c h a n i s m s  e n s u r e  m a x i m u m  

p r o d u c t i v i t y  a n d  r e l i a b l e  o p e r a t i o n .  T h a t  i s ,  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  b o t h  i n d i v i d u a l  m e c h a n i s m s  a n d  t h e  

e n t i r e  m e t a l l u r g i c a l  u n i t  r e q u i r e s  a  c o m p r e h e n s i v e  s o l u t i o n  t o  t h e  i s s u e s  o f  t e c h n o l o g y ,  d e s i g n  a n d  

e l e c t r i c a l  d r i v e  s y s t e m s  [ 1 ] .

T h e  c o i l e r s  a r e  r e s p o n s i b l e  m a c h i n e s  f o r  c o n t i n u o u s  l i n e s  a n d  r o l l i n g  m i l l s .  T h e  s u c c e s s f u l  

o p e r a t i o n  o f  t h e  e n t i r e  l i n e  a n d  t h e  q u a l i t y  o f  t h e  f i n i s h e d  s t r i p  d e p e n d  o n  t h e i r  w o r k .  O n  m o d e r n  

c o n t i n u o u s  s t r i p  p r o c e s s i n g  l i n e s ,  l o n g i t u d i n a l  a n d  t r a n s v e r s e  c u t t i n g  u n i t s ,  b r o a d b a n d  h o t  a n d  c o l d  

r o l l i n g  m i l l s ,  t h e  s p e e d  o f  t h e  s t r i p  r e a c h e s  2 0 - 2 5  m  /  s ,  a n d  t h e  m a s s  o f  t h e  r o l l  i s  u p  t o  5 0  t o n s .

I t  i s  i m p o s i n g  o n  t h e  d e s i g n  c o i l e r s  f o l l o w i n g  t e c h n o l o g i c a l  a n d  o p e r a t i o n a l  r e q u i r e m e n t s  [ 2 ] :

t h e  r o l l  m u s t  b e  t i g h t ,  w i t h o u t  t e l e s c o p i c  t u r n s ;  f o r  t h i s  p u r p o s e ,  t h e  w i n d i n g  m u s t  b e  c a r r i e d  

o u t  w i t h  t h e  t e n s i o n  o f  t h e  s t r i p  a n d  w i t h  i t s  p r o p e r  d i r e c t i o n  b y  s p e c i a l  d e v i c e s ;  w h e n  t h e  r o l l  i s  

l o o s e ,  t h e  a c c e s s  o f  o x y g e n  t o  t h e  a i r  i s  f a c i l i t a t e d ,  t h e  s c a l e  i s  f o r m e d ,  t h e  m i c r o s t r u c t u r e  o f  t h e  

m e t a l  d e t e r i o r a t e s  d u e  t o  u n e v e n  c o o l i n g  o f  t h e  w i n d i n g s ;  i n  t h e  p r e s e n c e  o f  t e l e s c o p i c  t u r n s ,  t h e  

e d g e s  o f  t h e  s t r i p  a r e  d a m a g e d  d u r i n g  t h e  s u b s e q u e n t  t r a n s p o r t a t i o n  o f  t h e  r o l l s  a n d  t h e i r  s t o r a g e  i n  

t h e  w a r e h o u s e ;

-  w h e n  g r a s p i n g  t h e  s t r i p  w i t h  a  c o i l e r  a n d  w i n d i n g  i t  o n  a  r o l l ,  n o  l o o p s  a n d  f o l d s  o f  t h e  s t r i p  

o n  t h e  r o l l e r  t a b l e  s h o u l d  b e  f o r m e d  b e f o r e  t h e  p u l l i n g  r o l l e r s ;

-  t h e  c o i l e r  m u s t  h a v e  a  r i g i d  a n d  w e a r - r e s i s t a n t  d e s i g n  i n  c o n d i t i o n s  o f  c o n t i n u o u s  o p e r a t i o n  a t  

h i g h  t e m p e r a t u r e s ,  w i t h  c o o l i n g  b y  w a t e r ,  t h e  p r e s e n c e  o f  s c a l e  a n d  u n d e r  d y n a m i c  l o a d s .

W i n d i n g - u n w i n d i n g  d e v i c e s ,  w h i c h  i n c l u d e  c o i l e r s ,  a r e  o n e  o f  t h e  m o s t  d i f f i c u l t  t o  c o n t r o l  

m e c h a n i s m s .  A  n u m b e r  o f  r e q u i r e m e n t s  a r e  i m p o s e d  o n  t h e i r  e l e c t r i c  d r i v e  d u e  t o  t h e  c o n s t a n t l y  

c h a n g i n g  p a r a m e t e r s  o f  t h e  c o n t r o l  o b j e c t ,  s u c h  a s  t h e  m a s s  a n d  r a d i u s  o f  t h e  r o l l .  F r o m  t h e m ,  i n  

t u r n ,  t h e  m a g n i t u d e  o f  t h e  m o m e n t  o f  i n e r t i a  o f  t h e  d r i v e  d e p e n d s .  T h e  e l e c t r i c  d r i v e  o f  t h e  c o i l e r  i s  

r e q u i r e d  t o  e n s u r e  a  c o n s t a n t  t e n s i o n  o f  t h e  s t r i p .  I n  t h i s  c a s e ,  w i t h  a  c h a n g e  i n  t h e  r a d i u s  o f  t h e  r o l l ,  

a n d ,  c o r r e s p o n d i n g l y ,  w i t h  a  v i o l a t i o n  o f  t h e  p r o p o r t i o n a l  d e p e n d e n c e  o f  t h e  l i n e a r  v e l o c i t y  o n  t h e  

a n g u l a r  v e l o c i t y ,  i t  b e c o m e s  n e c e s s a r y  t o  c o n t r o l  t h e  s p e e d  i n  t w o  z o n e s .  T h e r e f o r e  i t  i s  v e r y  

i m p o r t a n t  t o  k n o w  t h e  r e a l  v a l u e  o f  t h e  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r  d r i v e .

Purpose of the research. D e t e r m i n e  t h e  a c t u a l  v a l u e  o f  t h e  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d  o f  t h e  

c o i l e r  d r i v e .
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Material and results of research. T h e  c o i l e r  i s  u s e d  f o r  w i n d i n g  t h e  p r o c e s s e d  p r o d u c t s  i n t o  

r o l l s  a n d  m a i n t a i n i n g  t h e  r e v e r s e  t e n s i o n  o n  t h e  i n p u t  s i d e  o f  t h e  l i n e .  O n  c o n t i n u o u s  c o l d  r o l l i n g  

m i l l s ,  o n l y  o n e  c o i l e r  i s  i n s t a l l e d  o n  t h e  s i d e  o f  t h e  m e t a l  o u t l e t ,  a s  s h o w n  i n  F i g .  1 [ 1 ] .
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1 -  c o i l e r ;  2  -  u n c o i l e r ;  3  -  w o r k i n g  s t a n d s  o f  t h e  r o l l i n g  m i l l  

F i g u r e  1 .  T e c h n o l o g i c a l  l i n e  o f  a  c o n t i n u o u s  c o l d  r o l l i n g  m i l l

W h e n  w i n d i n g  t h e  s t r i p  o n  t h e  c o i l e r  d r u m  i s  a  s i g n i f i c a n t  t e n s i o n  b a n d ,  w h i c h  r e d u c e s  t h e  

m e t a l  p r e s s u r e  o n  t h e  r o l l s  o f  t h e  r o l l i n g  m i l l ,  t h e  s t r i p  r e d u c e s  w a r p a g e ,  p r o m o t e s  p r o p e r  a n d  d e n s e  

m e t a l  w i n d i n g  o n  a  d r u m  c o i l e r .  T h e  c o i l e r  w o r k s  i n  t h e  f o l l o w i n g  m o d e s :  T h e  a c c e l e r a t i o n  o f  t h e  

d r u m  t o  t h e  f i l l i n g  s p e e d ;  f i l l i n g  t h e  s t r i p  i n  t h e  c o i l e r ;  a c c e l e r a t i o n  o f  t h e  c o i l e r  w i t h  a  s t r i p  t o  t h e  

m a x i m u m  s p e e d ,  a n d  t h e  t e n s i o n  o f  t h e  s t r i p  d u r i n g  t h e  a c c e l e r a t i o n  s h o u l d  r e m a i n  c o n s t a n t ;  r o l l  

w i n d i n g  -  a s  t h e  d i a m e t e r  o f  t h e  r o l l  i n c r e a s e s ,  t h e  a n g u l a r  v e l o c i t y  o f  t h e  m o t o r  s h o u l d  d e c r e a s e  s o  

t h a t  t h e  l i n e a r  s p e e d  o f  t h e  s t r i p  r e m a i n s  c o n s t a n t ;  b r a k i n g  o f  t h e  e n g i n e  t o  t h e  f i l l i n g  s p e e d  -  t h i s  

e n d s  t h e  w i n d i n g  o f  t h e  r o l l ;  b r a k i n g  t h e  c o i l e r  t o  z e r o ,  p u l l i n g  t h e  r o l l .  A n  a p p r o x i m a t e  v i e w  o f  t h e  

c o i l e r  t a c h o g r a m  i s  s h o w n  i n  F i g .  2  [ 1 ,  2 ] .

F i g u r e  2 .  T a c h o g r a m  o f  t h e  w o r k  o f  t h e  c o i l e r  m e c h a n i s m

T h e  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r  m e c h a n i s m  i n f l u e n c e s  t h e  c h o i c e  o f  t h e  e l e c t r i c  

d r i v e ,  a n d  t h e  c o r r e c t  c h o i c e  o f  e n g i n e  p o w e r  e n s u r e s  r e l i a b l e  a n d  e c o n o m i c a l  o p e r a t i o n  o f  t h e  

e l e c t r i c  d r i v e  a n d  t h e  m e c h a n i s m .  T h e  s e l e c t e d  p o w e r  m u s t  c o r r e s p o n d  t o  t h e  e x p e c t e d  l o a d .  

O v e r s t a t i n g  t h e  e n g i n e ' s  p o w e r  u n n e c e s s a r i l y  i n c r e a s e s  t h e  d i m e n s i o n s ,  w e i g h t  a n d  i n i t i a l  c o s t  o f  

t h e  i n s t a l l a t i o n ,  w o r s e n s  t h e  e c o n o m i c  p e r f o r m a n c e  o f  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  ( r e d u c e s  e f f i c i e n c y  a n d  

p o w e r  f a c t o r ) ,  w h i c h  a d v e r s e l y  a f f e c t s  t h e  p e r f o r m a n c e  o f  t h e  p o w e r  s u p p l y  s y s t e m .  

U n d e r e s t i m a t i o n  o f  e n g i n e  p o w e r  c a u s e s  o v e r h e a t i n g  o f  i t s  i n d i v i d u a l  p a r t s ,  w h i c h  s p e e d s  u p  t h e  

f a i l u r e  o f  t h e  i n s t a l l a t i o n .  I n  a d d i t i o n ,  w h e n  t h e  e n g i n e  i s  o v e r l o a d e d ,  t h e  e f f i c i e n c y  a n d  p o w e r  

f a c t o r  a r e  r e d u c e d .

A n  a p p r o x i m a t e  v i e w  o f  t h e  b a s i c  q u a n t i t i e s  i n  t h e  c o i l e r  c o n t r o l  s y s t e m  i s  s h o w n  i n  F i g .  3  [ 3 ] .

D u r i n g  t h e  o p e r a t i o n  o f  t h e  c o i l e r  d r i v e ,  s h o r t - t e r m  l o a d  s h o c k s  a r e  o b s e r v e d  w h i c h ,  w i t h o u t  

h a v i n g  a  s i g n i f i c a n t  e f f e c t  o n  t h e  h e a t i n g  o f  t h e  m a c h i n e ,  c a n  c a u s e  v a r i o u s  d e v i a t i o n s  f r o m  t h e  

n o r m a l  o p e r a t i o n  o f  t h e  e n g i n e s  [ 4 ] .

W i t h  a n y  l o a d  s c h e d u l e ,  t h e  m o t o r  m u s t  m e e t  t h e  f o l l o w i n g  b a s i c  r e q u i r e m e n t s :

1 )  d r i v e  o v e r h e a t i n g  s h o u l d  n o t  e x c e e d  t h e  v a l u e s  e s t a b l i s h e d  b y  s t a t e  s t a n d a r d s ;

2 )  t h e  d r i v e  m u s t  i n f o r m  t h e  w o r k i n g  m a c h i n e  o f  t h e  r e q u i r e d  r o t a t i o n  s p e e d ;
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3 )  a t  a n  a p p r o p r i a t e  s p e e d  o f  r o t a t i o n ,  t h e  d r i v e  m u s t  d e v e l o p  t h e  t o r q u e  r e q u i r e d  b y  t h e  

m e c h a n i s m .
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F i g u r e  3 .  G r a p h  o f  c h a n g e s  i n  t h e  m a i n  v a l u e s  i n  t h e  c o n t r o l  s y s t e m  o f  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  o f  t h e

w i n d i n g - u n w i n d i n g  d e v i c e

F o r  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  o f  t h e  c o i l e r  i t  i s  a l s o  n e c e s s a r y  t o  e n s u r e  a  m i n i m u m  a c c e l e r a t i o n  a n d  

d e c e l e r a t i o n  t i m e .  T h i s  c o n d i t i o n  c a n  b e  f u l f i l l e d  w i t h  t h e  c o r r e c t  s e l e c t i o n  o f  t h e  s o - c a l l e d  o p t i m a l  

g e a r  r a t i o  b e t w e e n  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  a n d  t h e  m e c h a n i s m .  I n  a d d i t i o n ,  i t  i s  o f t e n  n e c e s s a r y  t o  s o l v e  

t h e  p r o b l e m  o f  t h e  o p t i m u m  d i m e n s i o n s  o f  t h e  d r i v e ,  p r o v i d i n g  a c c e l e r a t i o n  o f  t h e  m e c h a n i s m  

t h r o u g h  t h e  r e d u c e r  f o r  a  m i n i m u m  ( o r  s p e c i f i e d )  t i m e  [ 5 ] .

T h u s ,  w h e n  c h o o s i n g  t h e  e l e c t r i c  d r i v e ' s  p o w e r ,  a  n u m b e r  o f  i s s u e s  a r e  s o l v e d  r e l a t e d  t o  i t s  

h e a t i n g ,  o v e r l o a d  c a p a c i t y  a n d  d y n a m i c  p r o p e r t i e s  i n  g e n e r a l .

T h e  m a i n  t r e n d s  a i m e d  a t  i n c r e a s i n g  t h e  p r o d u c t i v i t y  o f  c o l d - r o l l i n g  m i l l s  a n d  a g g r e g a t e s  o f  

c o n t i n u o u s  s t r i p  r o l l i n g  p r o c e s s i n g  c o n s i s t  i n  i n c r e a s i n g  t h e  w o r k i n g  s p e e d ,  i n c r e a s i n g  t h e  w e i g h t  o f  

t h e  p r o c e s s e d  r o l l s  a n d  i n  s w i t c h i n g  t o  w o r k  o n  " e n d l e s s "  t e c h n o l o g y .

I n c r e a s i n g  t h e  s p e e d  a n d  i n c r e a s i n g  t h e  w e i g h t  o f  t h e  r o l l s  i n  t h e  p r e s e n c e  o f  a  r e s t r i c t i o n  o f  t h e  

i n n e r  d i a m e t e r  o f  t h e  r o l l  l e a d s  t o  a n  i n c r e a s e  i n  t h e  r e q u i r e d  m a x i m u m  s p e e d  o f  t h e  d r i v e  m o t o r  o f  

t h e  s t r i p  c o i l e r  d r i v e  a n d ,  a c c o r d i n g l y ,  t o  a n  i n c r e a s e  i n  t h e  n e c e s s a r y  s p e e d  c o n t r o l  r a n g e  o f  t h i s  

e l e c t r i c  d r i v e .

T h e  m a x i m u m  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r  e l e c t r i c  d r i v e  w h e n  w i n d i n g  t h e  s t r i p  a t  t h e  m a x i m u m  r o l l i n g  

s p e e d  V m a x  i s  r e a c h e d  b y  t h e  e n d  o f  t h e  r o l l i n g  m i l l  o r  a g g r e g a t e  w i n d i n g  a  s t r i p  h a v i n g  a  m i n i m u m  

t h i c k n e s s  [ 6 ] .

W h e n  s e l e c t i n g  t h e  c o i l e r  d r i v e ,  t h e  r e q u i r e d  m a x i m u m  d r i v e  s p e e d  i s  d e t e r m i n e d  u s i n g  t h e  

k n o w n  r e l a t i o n s h i p  [ 7 ,  8 ] :

n m a x
бортах7

nD
( 1 )

w h e r e  i  -  t h e  r e d u c t i o n  r a t i o  o f  t h e  r e d u c t i o n  g e a r ,  d  -  t h e  d i a m e t e r  o f  t h e  c o i l e r  d r u m .

I t  i n t r o d u c e s  a  c e r t a i n  e r r o r  d u e  t o  t h e  f a c t  t h a t  t h e  c h a n g e  i n  t h e  d i a m e t e r  o f  t h e  r o l l  o n  t h e  

c o i l e r  d r u m  d u r i n g  t h e  a c c e l e r a t i o n  t i m e  o f  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  t o  t h e  m a x i m u m  s p e e d  i s  n o t  t a k e n  i n t o  

a c c o u n t .
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T o  d e t e r m i n e  t h e  s p e e d  o f  t h e  d r i v e  c o i l e r ,  w h i c h  i s  a c h i e v e d  b y  t h e  e n d  o f  a c c e l e r a t i o n  t o  a  

m a x i m u m  s p e e d  o f  t h e  s t r i p ,  w e  f i n d  t h e  v a l u e  D a  r o l l  d i a m e t e r ,  w o u n d  o n  a  d r u m  c o i l e r  a t  t h i s  

p o i n t .

W e  a s s u m e  t h a t  t h e  c o i l e r  i s  e q u i p p e d  w i t h  a  s l o t t e d  b a r r e l  d u r i n g  f i l l i n g ,  a n d  w e  i n t r o d u c e  t h e  

n o t a t i o n :  t a  -  t h e  a c c e l e r a t i o n  t i m e  t o  t h e  m a x i m u m  s p e e d ,  h m in  -  t h e  m i n i m u m  w i n d i n g  s t r i p  

t h i c k n e s s ,  N a  -  t h e  n u m b e r  o f  t u r n s  o f  t h e  s t r i p  w o u n d  o n  t h e  c o i l e r  d r u m  d u r i n g  t h e  a c c e l e r a t i o n  t o  

t h e  m a x i m u m  s p e e d ,  L a  -  t h e  l e n g t h  o f  t h e  s t r i p  w o u n d  o n  t h e  c o i l e r  d r u m  d u r i n g  t h e  a c c e l e r a t i o n  

t i m e  t o  t h e  m a x i m u m  s p e e d .

S t r i p  l e n g t h :
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Anaх*а
2

a n d  t h e  a v e r a g e  v a l u e  o f  t h e  d i a m e t e r  o f  t h e  c o i l  w o u n d  o n  t h e  c o i l e r  d r u m  d u r i n g  t h e  a c c e l e r a t i o n  

t i m e :

D / (  +  d
D  - __d ____u 0 ~

U 2

T h e n  t h e  n u m b e r  o f  s t r i p s  w o u n d  d u r i n g  t h e  a c c e l e r a t i o n  o f  t h e  t u r n s  c a n  b e  d e t e r m i n e d  i n  t w o

w a y s :

N  =  L a
2  L.a

7tD q  7t ( D q  +  d )
( 2 )

N a = 2 h
( 3 )

m i n

E q u a t i n g  t h e  a b o v e  e x p r e s s i o n s  ( 2 )  a n d  ( 3 )  a n d  s o l v i n g  t h e  o b t a i n e d  e q u a t i o n  w i t h  r e s p e c t  t o  

t h e  q u a n t i t y  D a , w e  o b t a i n :

Da = d  i+ 2Fm a x V in ^
V 7id2

T h u s ,  t h e  r e f i n e d  v a l u e  o f  t h e  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r  d r i v e  i s  d e t e r m i n e d  b y  t h e  

f o l l o w i n g  e x p r e s s i o n :

1
n

m a x

бО^гпах7

* D0 n  d .

бв^гпах7 

i . ^ т а х ^ т іп ^ /
n d

( 4 )

w h i c h  i s  i n t e n d e d  f o r  u s e  i n  t h e  s e l e c t i o n  o f  t h e  e l e c t r i c  m o t o r  f o r  t h e  e l e c t r i c  d r i v e  o f  t h e  s t r i p  

r o l l i n g  m i l l .
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T h e  a c t u a l  v a l u e  o f  t h e  m a x i m u m  r e q u i r e d  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r  m o t o r  w i l l  b e  l e s s  t h a n  t h e  v a l u e  

o b t a i n e d  u s i n g  e x p r e s s i o n  ( 1 ) ,  s i n c e  i t  d o e s  n o t  t a k e  i n t o  a c c o u n t  t h e  n u m b e r  o f  t u r n s  o f  t h e  s t r i p  

w o u n d  d u r i n g  t h e  a u x i l i a r y  f i l l i n g  o p e r a t i o n s ,  f o r  e x a m p l e ,  w h e n  f i l l i n g  t h e  s t r i p  w i t h  a  l a p p e r .

B e l o w  a r e  e x a m p l e s  o f  u s i n g  t h e  r e s u l t i n g  e x p r e s s i o n  a n d  c o m p a r i n g  t h e  r e s u l t s  w i t h  t h e  v a l u e  

o f  n m ax  o b t a i n e d  u s i n g  f o r m u l a  ( 4 ) .

E x a m p l e  1 .  C o l d - r o l l i n g  m i l l  c o i l e r .

I n i t i a l  d a t a :  g e a r l e s s  d r i v e ,  Vmax= 2 5  m /s, h min= 0 ,4  m m , d = 0 ,6  m, ta= 1 6  s. T h e  o b t a i n e d  v a l u e s  

a r e :  nmax= 7 9 6  rpm , n^ax=  704  rpm .
E x a m p l e  2 .  A  c o i l e r  o f  a  l o n g i t u d i n a l  s t r i p  c u t t i n g  m a c h i n e .

I n i t i a l  d a t a :  i = 2 2 , 6 ;  V m ax = 6  m / s ,  h m in = 6 , 1  m m ,  d = 0 , 6  m ,  t a= 1 2  s .  T h e  o b t a i n e d  v a l u e s  a r e :  

n m a x = 1 4 3 9  r p m ,  n /m a x = 1 2 8 2  r p m .

Conclusions: W h e n  d e t e r m i n i n g  t h e  m a x i m u m  s p e e d  o f  t h e  c o i l e r  m o t o r ,  i t  i s  n e c e s s a r y  t o  u s e  

a n  i m p r o v e d  f o r m u l a  t h a t  t a k e s  i n t o  a c c o u n t  t h e  n u m b e r  o f  t u r n s  o f  t h e  s t r i p  w o u n d  d u r i n g  t h e  

a u x i l i a r y  f i l l i n g  o p e r a t i o n s .

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 4. «Энергетика. Автоматизация и вычислительная техника»

L I S T  O F  R E F E R E N C E S

1 W i n d i n g - u n w i n d i n g  m e c h a n i s m s  [ E l e c t r o n i c  r e s o u r c e ]  A c c e s s  m o d e :  

h t t p : / / w w w . e n c e . c h / e n g / e q u i p _ m e _ b a l l e t . p h p , f r e e .

2  M o g u l  [ E l e c t r o n i c  r e s o u r c e ]  A c c e s s  m o d e :  h t t p : / / s t u d o p e d i a . r u /  1 3 _ 3 3 1 7 _ e l e k t r o p r i v o d -  

m o t a l k i . h t m l ,  f r e e .

3  A n a l y s i s  a n d  s y n t h e s i s  o f  e l e c t r i c  d r i v e s  o f  w i n d i n g - u n w i n d i n g  d e v i c e s .  Z u b k o  E . S . ,

T o l o c h k o  O . I .  [ E l e c t r o n i c  r e s o u r c e ]  A c c e s s  m o d e :  h t t p : / / e a . d o n n t u . e d u . u a / b i t s t r e a m /

1 2 3 4 5 6 7 8 9 / 2 0 8 6 5 / 1  . . .  D 0 %  B 7 . p d f ,  f r e e .

4  K v a s h n i n  V . O . ,  M u s i e n k o  Y u . N . ,  M e l n i k o v a  A . A .  S y n t h e s i s  o f  a  m o d e l  o f  a n  e l e c t r i c  d r i v e  

o f  a n  u n c o i l e r  w i t h  a  c o n t r o l  s y s t e m  f o r  s t a b i l i z i n g  t h e  s p e e d  o f  u n w i n d i n g  a  s t r i p  / /  N e w s  o f  t h e  

K r e m e n c h u k  S t a t e  P o w e r  E n g i n e e r i n g  I n s t i t u t e .  M i h a i l  O s t r o g r a d s k y .  - 2 0 1 0 .  - № 4 .  - P a r t  2 .  - Р Р .  1 - 4 .

5  N a z a r o v a  E . S . ,  P i r o g o k  A . V .  M o d e l i n g  a n d  r e s e a r c h  o f  e l e c t r o m e c h a n i c a l  s y s t e m s  o f  c o l d  

r o l l i n g  m i l l s  /  V I I  I n t .  s c i e n t i f i c  a n d  p r a c t i c a l  w o r k .  C o n f .  " S c i e n t i f i c  a n d  t e c h n o l o g i c a l  p r o g r e s s  i n  

m e t a l l u r g y " .  -  K a z a k h s t a n ,  K a r a g a n d a  S t a t e  I n d u s t r i a l  U n i v e r s i t y .  -  2 0 1 3 .  -  V o l u m e  2 .  -  P P .  9 8 - 1 0 5 .

6  S a d o v o y  A . V . ,  N a z a r o v a  E . S . ,  B o n d a r e n k o  V . I . ,  P i r o g o k  A . V .  N e w  i n  m o d e l i n g  a n d  

r e s e a r c h  o f  e l e c t r o m e c h a n i c a l  s y s t e m s  o f  r o l l i n g  p r o d u c t i o n .  -  Z a p o r o z h y e :  P r o s v i t a ,  2 0 1 4 .  -  1 4 4  с .

7  Т е р е х о в  В .  М .  С и с т е м ы  у п р а в л е н и я  э л е к т р о п р и в о д о в . /  В . М .  Т е р е х о в ,  О . И .  О с и п о в ;  

п о д  р е д .  В . М .  Т е р е х о в а .  -  М . :  И з д - в о  А к а д е м и я ,  2 0 0 8 .  -  3 0 4  с .

8  У д у т  Л . С . ,  К о я и н  Н . В . ,  М а л ь ц е в а  О . П .  П р о е к т и р о в а н и е  и  и с с л е д о в а н и е  

а в т о м а т и з и р о в а н н ы х  э л е к т р о п р и в о д о в .  Ч . 6 .  М е х а н и ч е с к а я  с и с т е м а  э л е к т р о п р и в о д а :  У ч е б н о е  

п о с о б и е .  -  Т о м с к :  И з д - в о  Т П У ,  2 0 0 7 .  -  1 4 8  с .

Г . А .  С и в я к о в а ,  Л . Г .  Л и м о н о в

Орағыш қозғалтқышының максималды жылдамдығы туралы
Аңдатпа. О р а ғ ы ш т а р  -  ү з д і к с і з  ж е л і л е р  м е н  и л е к т е у  с т а н д а р д ы ң  ж ү м ы с ы н а  ж а у а п т ы  

м а ш и н а  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  Б ү к і л  ж е л і н і ң  с ә т т і  п а й д а л а н ы л у ы  м е н  д а й ы н  ж о л а қ  с а п а с ы  

о р а ғ ы ш т а р д ы ң  ж ү м ы с ы н а  б а й л а н ы с т ы .  О р а ғ ы ш т а р д ы ң  т е х н о л о г и я л ы қ  ж ы л д а м д ы ғ ы н ы ң  

ш а м а с ы н а  т а л а п т а р  қ о й ы л а д ы .  Ө з  к е з е г і н д е  ж ы л д а м д ы қ  р е т т е у  ж ү й е с і н і ң  қ ү р ы л ы м ы н а  ж ә н е  

ж а л п ы  э л е к т р о ж е т е к к е  д е  ә с е р  е т е д і .  С о н д ы қ т а н  о р а ғ ы ш т ы ң  э л е к т р қ о з ғ а л т қ ы ш ы н а  қ а ж е т т і  

м а к с и м а л д ы  ж ы л д а м д ы қ т ы ң  н а қ т ы  ш а м а с ы н  а н ы қ т а у  ө т е  м а ң ы з д ы .

Түйін сөздер: о р а ғ ы ш ,  э л е к т р қ о з ғ а л т қ ы ш ,  о р а м ,  ж о л а қ ,  қ а ж е т т і  м а к с и м а л д ы

ж ы л д а м д ы қ
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Г . А .  С и в я к о в а ,  Л . Г .  Л и м о н о в

О максимальной скорости двигателя моталки
Аннотация. М о т а л к и  я в л я ю т с я  о т в е т с т в е н н ы м и  м а ш и н а м и  н е п р е р ы в н ы х  л и н и й  и  

п р о к а т н ы х  с т а н о в .  О т  и х  р а б о т ы  з а в и с я т  у с п е ш н а я  э к с п л у а т а ц и я  в с е й  л и н и и  и  к а ч е с т в о  

г о т о в о й  п о л о с ы .  С у щ е с т в у ю т  т р е б о в а н и я ,  с в я з а н н ы е  с  в е л и ч и н о й  т е х н о л о г и ч е с к о й  

с к о р о с т и  м о т а л к и .  С к о р о с т ь ,  в  с в о ю  о ч е р е д ь ,  в л и я е т  н а  в ы б о р  д в и г а т е л я ,  п о с т р о е н и е  

с и с т е м ы  р е г у л и р о в а н и я ,  н а  э л е к т р о п р и в о д  в  ц е л о м .  П о э т о м у  о ч е н ь  в а ж н о  о п р е д е л и т ь  

р е а л ь н у ю  в е л и ч и н у  м а к с и м а л ь н о й  т р е б у е м о й  с к о р о с т и  э л е к т р о д в и г а т е л я  м о т а л к и .

Ключевые слова: м о т а л к а ,  э л е к т р о д в и г а т е л ь ,  м а к с и м а л ь н а я  т р е б у е м а я  с к о р о с т ь ,  р у л о н ,  

п о л о с а .
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М Р Н Т И  5 3 . 3 7 . 1 5

Е .  Х У А Н Б А Й 1, К . М .  М А Х А Н О В 2

^ К а р а г а н д и н с к и й  Г о с у д а р с т в е н н ы й  И н д у с т р и а л ь н ы й  У н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )  

2 ( К а р а г а н д и н с к и й  Г о с у д а р с т в е н н ы й  У н и в е р с и т е т  и м .  а к а д е м и к а  Е . А  Б у к е т о в а ,  г .  К а р а г а н д а ,

К а з а х с т а н )

И С С Л Е Д О В А Н И Е  В Л И Я Н И Я  Л А З Е Р Н О Г О  И З Л У Ч Е Н И Я  Н А  С Т Р У К Т У Р У  П Л Е Н О К

Д И О К С И Д А  Т И Т А Н А

Аннотация. В  р а б о т е  и с с л е д о в а н ы  в о з м о ж н о с т и  п о л у ч е н и я  д и о к с и д а  т и т а н а  в  в и д е  

п л е н о к  м е т о д о м  и п у л ь с н о й  л а з е р н о й  а б л я ц и и .  К р а т к о  р а с с м а т р и в а ю т с я  с у т ь  п р о ц е с с а  

л а з е р н о й  а б л я ц и и  м и ш е н и .  У с т а н о в л е н о ,  ч т о  н а н о р а з м е р н ы е  т р у б ч а т ы е  с т р у к т у р ы  д и о к с и д а  

т и т а н а  о б р а з у е т с я  п р и  о п р е д е л е н н ы х  у с л о в и я х  о с а ж д е н и я .  Э л е к т р о н н о е  с т р о е н и е  о б р а з ц о в  

и с с л е д о в а н ы  м е т о д о м  э н е р г о р а с с е и в а ю щ е г о  р е н т г е н о в с к о г о  с п е к т р а .  Э к с п е р и м е н т а л ь н о  

п о л у ч е н н ы е  в е л и ч и н ы  э н е р г и и  п е р е х о д о в  с о г л а с у ю т с я  с  к в а н т о в о  -  м е х а н и ч е с к и м и  

в ы ч и с л е н и я м и  и с п о л ь з у ю щ и м и  з а к о н  М о з л и  о  т е о р и и  а т о м н ы х  с п е к т р о в .  У с т а н о в л е н о ,  ч т о  

б о л ь ш а я  ч а с т ь  п о в е р х н о с т и  п л е н к и  р а в н о м е р н а я  с  ш е р о х о в а т о с т ь ю  1 0 - 1 5  н м .

Ключевые слова: л а з е р н а я  а б л я ц и я ,  д и о к с и д  т и т а н а ,  к в а р ц е в ы е  с т е к л а ,  м и ш е н ь ,  

р е н т г е н о в с к и е  с п е к т р ы .

В  н а с т о я щ е е  в р е м я  п л е н о ч н ы й  д и о к с и д  т и т а н а  ( T i O 2 )  б л о г о д а р я  у н и к а л ь н ы м  ф и з и к о 

х и м и ч е с к и м  с в о й с т в а м  с т а н о в и т с я  п о т е н ц и а л ь н ы м  э л е м е н т о м  в  о б л а с т и  ф о т о к а т а л и з а ,  

с о л н е ч н о й  ф о т о э н е р г е т и к и  и  ш и р о к о  п р и м е н я е т с я  в  о п т и ч е с к и х  у с т р о й с т в а х  [ 1 ,  2 ] .  Д и о к с и д  

т и т а н а  о т л и ч а е т с я  о т  о с т а л ь н ы х  п о л у п р о в о д н и к о в ы х  м а т е р и а л о в  ( Z n O ,  S n O 2 , F e 2 O 3 )  в ы с о к о й  

ф о т о ч у в с т в и т е л ь н о с т ь ю  и  о б л а д а е т  п р и е м л е м о й  ш и р и н о й  з а п р е щ е н н о й  з о н ы  ( E g = 3 , 2  e V )  [ 3 ] .  

О с о б е н н о с т и  ф и з и к о - х и м и ч е с к и х  с в о й с т в  п л е н о к  T i O 2  с в я з а н ы  с  н а н о р а з м е р н ы м и  

с т р у к т у р а м и .  С у щ е с т в у е т  б о л ь ш о е  к о л и ч е с т в о  м е т о д о в  с и н т е з а  п л е н о к  T i O 2 . О д н и м  и з  

о с н о в н ы х  м е т о д о в  п о л у ч е н и я  т о н к и х  п л е н о к  T i O 2  я в л я е т с я  м е т о д ,  и с п о л ь з у ю щ и й  

и м п у л ь с н у ю  л а з е р н у ю  а б л я ц и ю  в  з а в и с и м о с т и  о т  п а р а м е т р о в  л а з е р н о г о  и з л у ч е н и я .

В  д а н н о й  р а б о т е  п р е д с т а в л е н ы  р е з у л ь т а т ы  э к с п е р и м е н т а л ь н о г о  и с с л е д о в а н и я  с т р у к т у р ы  

и  э н е р г о р а с с е и в а ю щ и х  р е н т г е н о в с к и х  с п е к т р о в  п л е н о ч н ы х  о б р а з ц о в  T i O 2  п о л у ч е н н ы х  

м е т о д о м  и м п у л ь с н о й  л а з е р н о й  а б л я ц и и .

В ы д е л я ю т  д в а  т и п а  л а з е р н о г о  п е р е н о с а :  п р я м о й  п е р е н о с ,  к о г д а  и з л у ч е н и е ,  п р о й д я  ч е р е з  

п р о з р а ч н у ю  п о д л о ж к у ,  и с п а р я е т  н а н е с е н н ы й  н а  н е е  м а т е р и а л ,  к о т о р ы й  в  с в о ю  о ч е р е д ь  

к о н д е н с и р у е т с я  н а  р а с п о л о ж е н н у ю  п о  х о д у  л у ч а  п о д л о ж к у - а к ц е п т о р ;  о б р а т н ы й  п е р е н о с ,  

к о г д а  л а з е р н о е  и з л у ч е н и е  п р о х о д и т  ч е р е з  п р о з р а ч н у ю  п о д л о ж к у - а к ц е п т о р  и  ф о к у с и р у е т с я  н а  

п о в е р х н о с т ь  м и ш е н и ,  а  и с п а р е н н ы й  м а т е р и а л  л е т и т  н а в с т р е ч у  и  к о н д е н с и р у е т с я  н а  

п о д л о ж к е - а к ц е п т о р е .  В  н а с т о я щ е й  р а б о т е  п р и м е н е н а  т е х н о л о г и я  о б р а т н о г о  п е р е н о с а .

Д л я  н а п ы л е н и я  п л е н о к  T i O 2 б ы л а  и с п о л ь з о в а н а  у н и в е р с а л ь н а я  л а з е р н а я  т е х н о л о г и ч е с к а я  

у с т а н о в к а .  Т е х н о л о г и ч е с к а я  у с т а н о в к а  с о з д а н а  н а  б а з е  л а з е р н о г о  и з л у ч а т е л я  И Л Т И - 4 0 7 Б  и  

в а к у у м н о г о  у н и в е р с а л ь н о г о  п о с т а  В У П - 4 .  К о н с т р у к ц и я  в а к у у м н о й  к а м е р ы  п р е д у с м а т р и в а е т  

и з м е н е н и е  р а с с т о я н и я  о т  о б р а з ц а  д о  п о д л о ж к и ,  ч т о  в  с о в о к у п н о с т и  с  д л и т е л ь н о с т ь ю  

в о з д е й с т в и я  п о з в о л я е т  у п р а в л я т ь  т о л щ и н о й  п л е н к и .  О с а ж д е н и е  п л е н о к  о с у щ е с т в л я л о с ь  п р и  

и с п а р е н и и  м и ш е н и  п о д  д е й с т в и е м  л а з е р н о г о  и з л у ч е н и я  А И Г : №  c  д л и н о й  в о л н ы  Х = 1 0 6 4  н м  

с  д л и т е л ь н о с т ь ю  и м п у л ь с а  1 0 - 2 0  н с ,  ч а с т о т о й  с л е д о в а н и я  и м п у л ь с о в  1 4 - 3 0  Г ц ,  

ф о к у с и р о в а н н о й  н а  п о в е р х н о с т ь  о б р а з ц а  п о д  у г л о м  4 0 - 4 5  г р а д у с о в .  В  к а ч е с т в е  м и ш е н и  

и с п о л ь з о в а л с я  г и д р о п р е с с о в а н н ы й  ц и л и н д р и ч е с к и й  о б р а з е ц  д и а м е т р о м  1 0  м м ,  д л и н о й  1 5 0  

м м  и з  о к с и д а  т и т а н а  T i O 2 . П о д л о ж к а м и  с л у ж и л и  к в а р ц е в ы е  с т е к л а  ( р а з м е р ы  1 0 х 7 х 1 , 5  м м )
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р а з м е щ е н н ы е  н а  р е з и с т и в н о м  н а г р е в а т е л е  н а  р а с с т о я н и я х  1 0 - 3 0  м м  о т  п о в е р х н о с т и  м и ш е н и .  

Э н е р г и я  и м п у л ь с а  и з л у ч е н и я  с о с т а в л я л а  9 0 - 1 2 0  м Д ж .

П л е н о ч н ы й  д и о к с и д  т и т а н а  п о л у ч а л и  п р и  о с а ж д е н и и  ч а с т и ц ,  а б л и р о в а н н ы х  в  в а к у у м е  с  

п о в е р х н о с т и  T i O 2 м и ш е н и ,  н а  н а г р е т у ю  п о д л о ж к у  с  п о м о щ ь ю  и м п у л ь с н о г о  л а з е р н о г о  

и з л у ч е н и я  ( 1 0 5 -  1 0  7 В т / с м 2 ) .

П р и  и с с л е д о в а н и и  с т р у к т у р ы  п о л у ч е н н ы х  п л е н о к  и с п о л ь з о в а л с я  с к а н и р у ю щ и й  

э л е к т р о н н ы й  м и к р о с к о п  ( С Э М )  J E O L  J S M - 5 9 1 0 ,  р а б о т а ю щ и й  н а  о с н о в е  я в л е н и я  в т о р и ч н о й  

э л е к т р о н н о й  э м и с с и и  ( В Э Э ,  S E I ) .  В ы б р а н н ы е  п а р а м е т р ы :  п р о с т р а н с т в е н н о е  р а з р е ш е н и е  в  

р а с т р о в о м  р е ж и м е  3  n m  п р и  1 5 к У ,  н а  р а б о ч е м  о т р е з к е  8  n m  и  т о к е  з о н д а  5  n A  ( р е ж и м  

а н а л и з а ) ;  т е р м о п о л е в а я  э л е к т р о н н а я  п у ш к а ,  т и п а  Ш о т т к и .

Н а  р и с . 2  ( а )  и з о б р а ж е н ы  п о в е р х н о с т и  м и ш е н и  T i O 2 п о л у ч е н н ы е  с  и с п о л ь з о в а н и е м  С Э М  

п о с л е  и м п у л ь с н о й  л а з е р н о й  а б л я ц и и .  В и д н о ,  ч т о  н а  п о в е х н о с т и  о б р а з о в а н ы  к р а т е р ы  

д и а м е т р о м  4 0 - 5 0  p m  и  г л у б и н о й  5 - 1 0  p m  п р и  в о з д е й с т в и и  н а н о с е к у н д н о г о  л а з е р н о г о  

и м п у л ь с а .  П о г л о щ е н н а я  л а з е р н а я  э н е р г и я ,  п р е в ы ш а ю щ а я  к р и т и ч е с к о е  з н а ч е н и е  п л о т н о с т и  

п о т о к а  и з л у ч е н и я  с н а ч а л а  н а г р е в а е т  п о в е р х н о с т ь  м и ш е н и  д о  т е м п е р а т у р ы  п л а в л е н и я  з а т е м  

д о  т е м п е р а т у р ы  п а р о о б р а з о в а н и я .

П л о т н о с т ь  п о т о к а  л а з е р н о г о  и з л у ч е н и я  м о ж е т ь  б ы т ь  п р е д с т а в л е н а  в  в и д е  п р о и з в е д е н и я  

ф у н к ц и и ,  з а в и с я щ е й  т о л ь к о  о т  в р е м е н и  и  ф у н к ц и и  к о о р д и н а т  п о в е р х н о с т и  ( q = A 9 ( t ) q  ( x , y ) )  

[ 4 ,  5 ] ,  г д е  А  -  п о г л о щ а т е л ь н а я  с п о с о б н о с т ь ,  в  о б щ е м  с л у ч а е  з а в и с я щ а я  к а к  о т  с о с т о я н и я  

п о в е р х н о с т и ,  т а к  и  о т  е е  т е м п е р а т у р ы ,  9 ( t ) -  о п и с ы в а е т  в р е м е н н у ю  с т р у к т у р у  и м п у л ь с а ,  

q  ( x , y ) - п р о с т р а н с т в е н н о е  р а с п р е д е л е н и е  п л о т н о с т и  п о т о к а  л а з е р н о г о  и з л у ч е н и я .  Ф о р м а  

р а с п л а в л е н н о й  о б л а с т и  о б р а з ц а ,  в  т е ч е н и е  в о з д е й с т в и я  л а з е р н о г о  и з л у ч е н и я  н е п р е р ы в н о  

м е н я е т с я  и  з а в и с и т  о т  д л и т е л ь н о с т и  и м п у л ь с а .  П р и  э т о м  в о к р у г  м и ш е н и  о б р а з у е т с я  

о б ъ е м н а я  п а р а  о к с и д а  т и т а н а .

М е т о д ы ,  о с н о в а н н ы е  н а  с п е к т р о с к о п и и  р е н г е н о в с к и х  л у ч е й ,  и с п о л ь з у ю т с я  д л я  

и с с л е д о в а н и я  х и м и ч е с к о г о  с о с т а в а  и  э л е м е н т н о г о  м и к р о а н а л и з а  T i O 2 п л е н о к  и  м и ш е н и .  

М е т о д и к а  э н е р г о р а с с е и в а ю щ е й  р е н т г е н о в с к о й  с п е к т р о с к о п и и  о с н о в а н а  н а  в о з б у ж д е н и и  

о б р а з ц а  э л е к т р о н н ы м  п у ч к о м  с  п о с л е д у ю щ и м  д е т е к т и р о в а н и е м  х а р а к т е р и с т и ч е с к о г о  

р е н т г е н о в с к о г о  и з л у ч е н и я  [ 6 ]  Э н е р г о р а с с е и в а ю щ и е  х а р а к т е р и с т и ч е с к и е  р е н т г е н о в с к и е  

с п е к т р ы  п о л у ч е н ы  с  п о м о щ ь ю  р е н т г е н о в с к о г о  с п е к т р о м е т р а  J X A - 8 2 0 0  с  э н е р г е т и ч е с к о й  и  

в о л н о в о й  д и с п е р с и е й  в с т р о е н н о г о  в  С Э М .  Т и п  д е т е к т о р а  E X 5 4 1 3 3 M U K .  Э н е р г и я  э л е к т р о н о в  

з о н д а  2 5 ,  ^ V ,  т о к  з о н д а  1 n A ,  п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  и з м е р е н и я  3 0 с .  Р а б о ч е е  р а с с т о я н и е  1 0 m m .

Н а  р и с .  2 ( в )  п р и в е д е н ы  э н е р г о р а с с е и в а ю щ и е  х а р а к т е р и с т и ч е с к и е  р е н т г е н о в с к и е  с п е к т р ы  

э л е м е н т н ы х  с о с т а в л я ю щ и х  п л е н к и .  В  с п е к т р е  л е г к о  р а з л и ч и м ы  п и к и ,  с о о т в е т с т в у ю щ и е  в с е м  

х и м и ч е с к и м  э л е м е н т а м  п л е н к и .  К о л и ч е с т в е н н ы е  о п р е д е л е н и я  э л е м е н т о в  п р о в о д и л и с ь  с  

и с п о л ь з о в а н и е м  а н а л и т и ч е с к и х  с и г н а л о в  О К а , Т і К а . В о з н и к н о в е н и е  с п е к т р а  О К а  с в я з а н о  с  

п е р е х о д о м  а т о м н ы х  с о с т о я н и й  2 р з / 2 —> l s i / 2 и  д л я  T i K a  -  2 р з / 2 —» l s i / 2 , T i L a  -  3 d s / 2 —> 2 р з / 2 с  

у ч е т о м  д и п о л ь н о г о  п р а в и л а  о т б о р а  [ 7 ] .  Л и н и я  О К а  о т р а ж а е т  р а с п р е д е л е н и е  0 2 р - с о с т о я н и й  

а т о м о в  к и с л о р о д а .  Л и н и и  T i L a , в с л е д с т в и е  м а л о с т и  в к л а д о в  в  и н т е н с и в н о с т ь  о т  

s - э л е к т р о н о в ,  п р е и м у щ е с т в е н н о  н е с у т  и н ф о р м а ц и ю  о  d - э л е к т р о н а х  и  о т р а ж а ю т  р а с п р е д е л е 

н и е  Т І З d - с о с т о я н и и  а т о м о в  т и т а н а .  И з  э н е р г о р а с с е й в а ю щ и х  с п е к т р о в  о п р е д е л е н ы  э н е р г и и  

п е р е х о д о в  э л е к т р о н о в ,  с о о т в е т с т в у ю щ и х  а н а л и т и ч е с к и м  л и н и я м :  A s ( O K a ) = 0 , 5 2 5  к е У ;  д л я ,  

A s ( T i K a ) = 0 , 4 6  к е У ;  A s ( T i L a ) = 4 , 5 4  к е У .  Э к с п е р и м е н т а л ь н ы е  д а н н ы е  в е л и ч и н ы  э н е р г и и  

п е р е х о д о в  A s  п о д т в е р ж д а ю т с я  к в а н т о в о - м е х а н и ч е с к и м и  в ы ч и с л е н и я м и ,  и с п о л ь з у ю щ и м и  

з а к о н  М о з л и  о  т е о р и и  а т о м н ы х  с п е к т р о в  [ 7 ] .

П у т е м  м а т е м а т и ч е с к о й  о б р а б о т к и  э н е р г о р а с с е и в а ю щ и х  с п е к т р о в  п о  п р о г р а м м е  P H I -  

R H O - Z  с  п р и м е н е н и е м  м е т о д а  B e n c e  и  A l b e e  д л я  б и н а р н ы х  о к с и д н ы х  с и с т е м  б ы л и  

о п р е д е л е н ы  к о н ц е н т р а ц и и  э л е м е н т о в  T i O 2 п л е н о к .  С р а в н е н и е  а т о м н ы х  ( A t ,  % )  и  м а с с о в ы х  

( G ,  % )  к о н ц е н т р а ц и й  э л е м е н т о в  н а  р а з л и ч н ы х  э л е м е н т а р н ы х  у ч а с т к а х  и с с л е д у е м ы х  о б ъ е к т о в  

п о к а з ы в а е т ,  ч т о  о б р а з ц ы  х и м и ч е с к и  м и к р о о д н о р о д н ы .
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( а ) ( в )

Р и с у н о к  1 .  С Э М  и з о б р а ж е н и я  п о в е р х н о с т и  м и ш е н и  ( а ) ,  э н е р г о р а с с е и в а ю щ и е  

х а р а к т е р и с т и ч е с к и е  р е н т г е н о в с к и е  с п е к т р ы  ( в )

П о  д а н н ы м  и з м е р е н и я  с о с т а в а  п л е н о к  п о л у ч е н н ы х  п р и  р а з л и ч н ы х  п а р а м е т р а х  л а з е р н о г о  

и з л у ч е н и я  н е  о т л и ч а л и с ь  п о  А 1 ;, %  и  G ,  % .  В е л и ч и н а  x  д л я  T i O х  в о  в с е х  с л у ч а я х  б ы л а  б л и з к а  

к  2 ,  т . е .  с о о т в е т с т в о в а л а  с т е х и о м е т р и ч е с к о м у  с о с т а в у  T i O 2 .

Н а  р и с .  2  п р е д с т а в л е н ы  ф о т о г р а ф и и  м и к р о с т р у к т у р ы  п л е н о к  д и о к с и д а  т и т а н а .

Рч No T itle  - EDSem

Tool Help' .

( в )

Р и с у н о к  2 .  М и к р о с т р у к т у р а  п л е н к и  д и о к с и д а  т и т а н а  ( а ) ,  п о п е р е ч н ы й  с р е з  с к о л  п л е н о к
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И з  р и с у н к а  в и д н о ,  ч т о  п л е н к а  и м е е т  я р к о  в ы р а ж е н н у ю  м е з о п о р и с т у ю  с т р у к т у р у .  К а к и е -  

л и б о  з а к о н о м е р н о с т и  в  р а с п о л о ж е н и и  з е р е н  и  в ы д е л е н н о г о  п р е и м у щ е с т в е н н о г о  н а п р а в л е н и я  

в  и х  о р и е н т а ц и и  н е  н а б л ю д а е т с я .

В и д н о ,  ч т о  с р е д н и й  р а з м е р  з е р е н  5 - 8  p m .  Н а б л ю д а ю т с я  п р я м ы е  ф о р м ы  с т е н о к  т р у б о к .  

Т а к ж е  в и д н о ,  ч т о  б о л ь ш а я  ч а с т ь  п о в е р х н о с т и  п л е н к и  р о в н а я  с  н е з н а ч и т е л ь н о й  

ш е р о х о в а т о с т ь ю  1 0 - 1 5  n m .  В  с р е д н е м  д и а м е т р  т р у б о к  с о с т а в л я е т  о к о л о  1 9 0  n m .
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Е .  Х у а н б а й ,  К . М .  М а х а н о в

Титан диоксиді қабыршақтарының құрылысына лазерлік сәулелену әсерін 
зерттеу

Аңдатпа. Ж ү м ы с т а  л а з е р л і к  а б л я ц и я  ә д і с і м е н  т и т а н  д и о к с и д і н і ң  қ а б ы р ш ы қ т а р ы н  а л у  

м ү м к і н д і к т е р і  з е р т т е л і н г е н .  Қ ы с қ а ш а  т ү р д е  н ы с а н а н ы  л а з е р л і к  а б л я ц и я л а у  п р о ц е с с і н і ң  т ү п к і  

м ә н і с і  қ а р а с т ы р ы л ғ а н .  Т и т а н  д и о к с и д і н і ң  т ү т і к ш е л і  н а н о ө л ш е м д і  қ ү р ы л ы м д а р ы н  д а й ы н д а у  

б а р ы с ы н д а  б е л г і л і  б і р  ш а р т т а р д ы  о р ы н д а у  а р қ ы л ы  ж а с а у ғ а  б о л а т ы н ы  а н ы қ т а л ғ а н .  

Ү л г і л е р д і н  э л е к т р о н д ы қ  қ ү р ы л ы с ы  э н е р г о ш ә ш і р а т қ ы ш  р е н т г е н д і к  с п е к т р  ә д і с і м е н  з е р т т е л д і .  

Т ә ж і р и б е  ж ү з і н д е  а н ы қ т а л ғ а н  ө т у  э н е р г и я л а р ы н ы ң  ш а м а л а р ы  а т о м д ы қ  с п е к т р л е р  т е о р и я с ы  

қ о л д а н ы л а т ы н  М о з л и  з а н ы ң  қ о л д а н ы л ғ а н  к в а н т т ы қ  -  м е х а н и к а л ы қ  е с е п т е у л е р м е н  с ә й к е с т і г і  

а н ы қ т а л д ы .  Қ а б ы р ш а қ  б е т і н і ң  б а с ы м  б ө л і г і  б і р к е л к і  т е г і с  е к е н і  а н ы қ т а л д ы ,  ж а л п ы  

б і р т е к с і з д і г і  1 0 - 1 5  н м  қ ү р а й д ы .

Түйін сөздер : л а з е р л і к  а б л я ц и я ,  т и т а н  д и о к с и д і ,  к в а р ц  ш ы н ы ,  р е н т г е н  с п е к т р і .

E .  K h u a n b a y ,  K . M .  M a k h a n o v

Effects of laser radiation on structure of titanium dioxide films
Abstract. I n v e s t i g a t e d  t h e  p o s s i b i l i t y  o f  p r o d u c i n g  t i t a n i u m  d i o x i d e  i n  t h e  f o r m  o f  f i l m s  b y  

l a s e r  a b l a t i o n .  D e a l s  w i t h  t h e  p r o c e s s  o f  l a s e r  a b l a t i o n  o f  t h e  t a r g e t .  I t  w a s  e s t a b l i s h e d  t h a t  t h e  

n a n o s i z e d  t i t a n i u m  d i o x i d e  t u b u l a r  s t r u c t u r e s  a r e  f o r m e d  u n d e r  c e r t a i n  d e p o s i t i o n  c o n d i t i o n s .  

E l e c t r o n i c  s t r u c t u r e  o f  t h e  s a m p l e s  w a s  i n v e s t i g a t e d  b y  e n e r g y  d i s p e r s i v e  X - r a y  s p e c t r u m .  T h e  

t r a n s i t i o n  e n e r g i e s  o b t a i n e d  i n  e x p e r i m e n t s  c o i n c i d e  w i t h  t h e  q u a n t u m  -  m e c h a n i c a l  c a l c u l a t i o n s  

u s i n g  M o s e l e y ' s  l a w  o n  t h e  t h e o r y  o f  a t o m i c  s p e c t r a .  I t  i s  f o u n d  t h a t  m o s t  o f  t h e  s u r f a c e  o f  t h e  f i l m  

i s  u n i f o r m  w i t h  t h e  u n e v e n n e s s  o f  1 0 - 1 5  n m .

Key words: l a s e r  a b l a t i o n ,  t i t a n i u m  d i o x i d e ,  q u a r t z  g l a s s e s ,  t a r g e t ,  X - r a y  s p e c t r a .
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М Р Н Т И  8 7 . 0 1 . 3 7

Z .  G E L M A N O V A 1, A .  S M A I L O V A 1, S .  K A M A R O V A 1 

1( K a r a g a n d a  S t a t e  I n d u s t r i a l  U n i v e r s i t y ,  T e m i r t a u ,  K a z a k h s t a n )

T H E  E S S E N C E  O F  T H E  S Y S T E M  O F  E C O L O G I C A L  S T A N D A R D I Z A T I O N  O F

E N V I R O N M E N T A L  Q U A L I T Y

Abstract. T h e  a r t i c l e  i s  d e v o t e d  t o  a  s y s t e m a t i c  a p p r o a c h  t o  s o l v i n g  p r o b l e m s  o f  e c o l o g i c a l  

s t a n d a r d i z a t i o n  o f  t h e  q u a l i t y  o f  t h e  e n v i r o n m e n t  i n  t h e  c o n t e x t  o f  g l o b a l i z a t i o n ,  t h e  a c t i v a t i o n  o f  

i n t e r n a t i o n a l  t r a d e  a n d  s p e c i a l i z a t i o n  e c o n o m i e s .  I t  r e f l e c t e d  t h e  g o a l s  a n d  o b j e c t i v e s  o f  

s t a n d a r d i z a t i o n  i n  t h e  c o n t e x t  o f  g l o b a l  p r o c e s s e s  t h a t  m e e t  t h e  n e e d s  o f  s o c i e t y  a t  t h e  p r e s e n t  s t a g e  

a n d  n e e d s  t o  b e  h a r m o n i z e d  w i t h  i n t e r n a t i o n a l  s t a n d a r d s .

Key words : g l o b a l i z a t i o n ,  s t a n d a r d i z a t i o n ,  h a r m o n i z a t i o n ,  e n v i r o n m e n t a l  p r o t e c t i o n ,  g r e e n i n g .

T h e  p r o c e s s e s  o f  g l o b a l i z a t i o n  a n d  t h e  a c t i v a t i o n  o f  i n t e r n a t i o n a l  t r a d e ,  s p e c i a l i z a t i o n  o f  

e c o n o m i e s  a n d  s i g n i f i c a n t  e n v i r o n m e n t a l  p r o b l e m s  i n  t h e  w h o l e  w o r l d ,  a n  u n d e r s t a n d i n g  t h a t  o n l y  

j o i n t  e f f o r t s  c a n  o v e r c o m e  p r o b l e m s  o f  m a n k i n d  a r e  t h o s e  o b j e c t i v e  r e a l i t i e s  w h i c h  c o n t r i b u t e  t o  t h e  

f o r m a t i o n  a n d  d e v e l o p m e n t  o f  n o r m a t i v e  d o c u m e n t s  t o  r e g u l a t e  t h e  a c t i v i t i e s  o f  v i r t u a l l y  a l l  s p h e r e s  

o f  h u m a n  l i f e .  I n  t h e  p r o c e s s  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  m u s t  b e  g a i n e d  r e g u l a t o r y  d o c u m e n t s  t h a t  m e e t  t h e  

r e q u i r e m e n t s  o f  m a r k e t s .  S t a n d a r d i z a t i o n  i s  a  m o d e r n  m e a n s  o f  e s t a b l i s h i n g  o r d e r  a n d  c o n f i d e n c e  i n  

t h e  p r o d u c t s  a n d  s e r v i c e s ,  i n c r e a s i n g  c o m p e t i t i v e n e s s  o f  o r g a n i z a t i o n s  a n d  t h e  q u a l i t y  o f  l i f e  o f  t h e  

p o p u l a t i o n  a n d  t h e  s t a b i l i t y  o f  s o c i e t y .

A  s y s t e m a t i c  a p p r o a c h  t o  s o l v i n g  p r o b l e m s  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  c o n s i s t s  i n  a c c o u n t i n g  f o r  a n d  

p r o c e s s i n g  a l l  t h e  f a c t o r s  t h a t  b e l o n g  t o  t h e  e x a m i n e d  o b j e c t  a n d  d e s c r i b e s  i t  f r o m  d i f f e r e n t  a n g l e s .  

I t  i s  n e c e s s a r y  t o  c o n s i s t e n t l y  c o n s i d e r  t h e  r e l a t i o n s h i p  o f  a l l  p o s s i b l e  f a c t o r s  b o t h  s e p a r a t e l y  a n d  i n  

c o m b i n a t i o n ,  t o  c o n s i d e r  t h a t ,  a s  a  r u l e ,  t h e  s t u d y  o b j e c t  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  i s  p a r t  o f  a n o t h e r  o b j e c t  

s t a n d a r d i z a t i o n .  T h e s e  f a c t s  a r e  e s p e c i a l l y  i m p o r t a n t  f o r  t h e  s t a n d a r d i z a t i o n  o f  e n v i r o n m e n t a l  

o b j e c t s .  M e t h o d o l o g i c a l  b a s i s  o f  e c o l o g i c a l  s t a n d a r d i z a t i o n  i n  t h e  m o d e r n  s c i e n t i f i c  l i t e r a t u r e  i s  n o t  

s u f f i c i e n t l y  d e v e l o p e d .

I t  i s  k n o w n  t h a t  t h e  i n n o v a t i o n  g o a l s  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  d u e  t o  t h e  t e c h n o l o g i c a l  d e v e l o p m e n t  

o f  s o c i e t y .  I n  p a r t i c u l a r ,  t h e  s t a n d a r d i z a t i o n  p r o v i d e s  a l l  t h e  s p h e r e s  o f  s o c i e t y  t h e  n o r m a t i v e  

d o c u m e n t s  t h a t  c o n f o r m  t o  t h e  n e e d s  o f  s o c i e t y  a t  t h e  p r e s e n t  s t a g e  a n d  n e e d s  t o  b e  h a r m o n i z e d  

w i t h  i n t e r n a t i o n a l  s t a n d a r d s .  T h e r e f o r e ,  s t a n d a r d i z a t i o n  i n  t h e  c o n t e x t  o f  g l o b a l  p r o c e s s e s  i s  

d e s i g n e d  t o  m e e t  t h e  m a r k e t  r e q u i r e m e n t s  i n  f u l l  c o m p l i a n c e  w i t h  t h e  r e q u i r e m e n t s  o f  t h e  q u a l i t y  o f  

l i f e  a n d  p r o t e c t i o n  o f  t h e  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s .  T h i s  s y s t e m  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  s h o u l d  b e  d e f i n e d  

a s  a  f r a m e w o r k  f o r  d e c i s i o n - m a k i n g  a n d  t o  b e  o f  e q u a l  i m p o r t a n c e  t o  p r o d u c e r s  a n d  c o n s u m e r s .  

S t a n d a r d  o r  s y s t e m  o f  s t a n d a r d s  i n  t h e m s e l v e s  h a v e  l i t t l e  v a l u e  i f  t h e y  a r e  n o t  u s e d  t o  s o l v e  t h e  

c o r r e s p o n d i n g  p r o b l e m s .  I t  i s  t h e r e f o r e  i m p o r t a n t  t h a t  f o r  t h e  s t a n d a r d  ( s t a n d a r d i z a t i o n ) ,  t h e i r  

d e m a n d s  r e f l e c t  i m p o r t a n t  t r e n d s  i n  b u s i n e s s ,  g o v e r n m e n t ,  s e c u r i t y  o f  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s ,  a n d  

t h e y  s h o u l d  b e  r e c o g n i z e d  i n  w o r l d  m a r k e t s .

S t a n d a r d i z a t i o n  i s  a  r e g u l a t o r y  f r a m e w o r k  t o  c o n t r o l  a l l  b r a n c h e s  o f  s t a t e  a n d  p a r t  o f  s o c i e t y :  

t h e  o r d e r i n g  i n f o r m a t i o n ;  b a r  c o d e s ;  a  u n i f o r m  m e t h o d o l o g y  f o r  d e t e r m i n i n g  f o o d  q u a l i t y .  

S t a n d a r d i z a t i o n  i s  a  m a n i f e s t a t i o n  o f  t h e  o b j e c t i v e  e c o n o m i c  l a w s  o f  d e v e l o p m e n t  o f  s o c i e t y .  

S t a n d a r d  p r o d u c t s ,  w h i c h  a r e  p r o d u c e d  i n  l a r g e  q u a n t i t i e s ,  i t  c o s t s  l e s s  c o m p a r e d  t o  s i n g l e  c o p i e s .  

S e r i a l  p r o d u c t i o n  a l l o w s  t o  p r o d u c e  a  l a r g e  n u m b e r  o f  p r o d u c t s ,  a s  a  r u l e ,  b e t t e r  q u a l i t y ,  a n d  h e n c e  

p r o d u c t i v i t y  a n d  i n c o m e  o f  t h e  e n t e r p r i s e .

T h e  d e v e l o p m e n t  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  i n  o u r  t i m e  o c c u r s  i n  a n  e n v i r o n m e n t  c h a r a c t e r i z e d  b y  

s u c h  s i g n s :  i n f o r m a t i z a t i o n  o f  a l l  s e c t o r s  o f  l i f e  a n d  e c o n o m i e s ,  e s p e c i a l l y  i n  d e v e l o p e d  c o u n t r i e s ;
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g l o b a l  t r a d e ,  w h i c h  c o n t i n u e s  t o  i n c r e a s e  a n d  e x c e e d s  t h e  g r o w t h  o f  n a t i o n a l  e c o n o m i e s ;  t h e  

g r e e n i n g  o f  l i f e ,  i n d u s t r y ,  p r o d u c t i v e  s e c t o r s  o f  t h e  e c o n o m y  a n d  v i r t u a l l y  a l l  s p h e r e s  o f  a c t i v i t y  p u t  

i n  m i n d  t h e  p r o v i s i o n s  o f  s t a n d a r d i z a t i o n .  F o r  e x a m p l e ,  p r o d u c t s  m a y  b e  c o l l e c t e d  o n  E u r o p e a n  

m a r k e t s ,  a n d  t o  g a t h e r  o r  b e  o n  a n o t h e r  c o n t i n e n t  u s i n g  c h e a p  l a b o r .

D u e  t o  t h e  e v e r  i n c r e a s i n g  p r o b l e m  o f  p r o t e c t i o n  o f  t h e  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s ,  t h e  n e e d  t o  

r a t i o n a l i z e  n a t u r a l  r e s o u r c e s ,  t h e  i n c r e a s i n g  r o l e  o f  q u a l i t y  o f  p r o d u c t s  a n d  s e r v i c e s  e n v i r o n m e n t a l  

i s s u e s  o f  t h e  m i n o r  i n  t h e  l a t e  8 0 - s  o f  t h e  l a s t  c e n t u r y  b e c a m e  a  p r i o r i t y  i n  t h e  b e g i n n i n g  o f  o u r  

c e n t u r y .  T h e i r  d e c i s i o n  s h o u l d  c o n t r i b u t e  t o  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  e n v i r o n m e n t a l  s t a n d a r d s  i n  t h e  

w o r l d .  E n v i r o n m e n t a l  s t a n d a r d i z a t i o n  i n  E u r o p e  i s  b a s e d  o n  t h e  f i r s t  a c t i o n  p r o g r a m m e  o f  t h e  E U ,  

w h i c h  w a s  a d o p t e d  i n  1 9 7 3 ,  w h i c h  e s t a b l i s h e d  t h e  m a i n  p r i n c i p l e s  o f  E u r o p e a n  p o l i c y  i n  t h e  f i e l d  o f  

e n v i r o n m e n t a l  p r o t e c t i o n :  p o l l u t i o n  p r e v e n t i o n ,  a c c o u n t i n g  a n d  i m p a c t  o n  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s  i n  

t h e  e a r l y  s t a g e s  o f  d e c i s i o n - m a k i n g ,  " w h o  p o l l u t e s ,  h e  p a y s " ,  p r e v e n t i o n  o f  t r a n s c o n t i n e n t a l  

i n f l u e n c e .

F o u r t h  p r o g r a m m e  o f  a c t i o n  f o r  t h e  p r o t e c t i o n  o f  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s  i n  1 9 8 7  f o c u s e d  o n  t h e  

d e v e l o p m e n t  o f  e n v i r o n m e n t a l  s t a n d a r d s ,  p r o v i d i n g  p u b l i c  a c c e s s  t o  e n v i r o n m e n t a l  i n f o r m a t i o n .  

T h e  f i f t h  p r o g r a m m e  “ T o w a r d s  s u s t a i n a b i l i t y ”  ( 1 9 9 3 )  a n d  S i x t h  p r o g r a m  ( 2 0 0 2  -  2 0 1 2 )  f o c u s  o n :  

t h e  u s e  o f  m a r k e t  i n s t r u m e n t s ;  -  b i o l o g i c a l  d i v e r s i t y ;  t h e  e n v i r o n m e n t ,  h u m a n  h e a l t h  a n d  q u a l i t y  o f  

l i f e ;  i m p r o v e m e n t  o f  m e t h o d s  f o r  r i s k  a s s e s s m e n t ;  m a r k i n g  a n d  t r a c i n g  o f  g e n e t i c a l l y  m o d i f i e d  

o r g a n i s m s .

T h e  s p e c i f i c i t y  o f  e n v i r o n m e n t a l  s t a n d a r d i z a t i o n  i s  t h e  a c c u m u l a t i o n  o f  a  w i d e  r a n g e  o f  

i n d i c a t o r s  w i t h  w h i c h  t o  c o m p a r e  t h e  a c t u a l  c o n d i t i o n  o f  i n d i v i d u a l  i t e m s ,  p r o c e s s e s ,  a n d  

s u b s e q u e n t l y ,  e c o s y s t e m s  a n d  t e r r i t o r i e s .  T h i s  c o m p a r i s o n  a l l o w s  y o u  t o  m a k e  i n f o r m e d  

m a n a g e m e n t  d e c i s i o n s  t o  s t a b i l i z e  t h e  q u a l i t y  o f  t h e  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s  s e t t l e m e n t s ,  r e g i o n s ,  

c o u n t r i e s  a n d  i n  g e n e r a l  f o r  s u s t a i n a b l e  d e v e l o p m e n t .  A t  t h e  s a m e  t i m e  t h e  s t a n d a r d s  a n d  t e c h n i c a l  

r e g u l a t i o n s  m u s t  b e  a c c u r a t e ,  c l e a r  a n d  s t r u c t u r a l l y  u n i f i e d ,  a n d  t h e  r e q u i r e m e n t s  s h o u l d  r e l a t e  t o  

c h a r a c t e r i s t i c s  o f  t h e  p r o d u c t ,  i t s  d e s c r i p t i o n ,  c o n t e n t ,  l a b e l i n g .  R e q u i r e m e n t s  t o  t h e i r  s t r u c t u r e  a n d  

c o n t e n t  i s  v e r y  l i m i t e d  a n d  s c a t t e r e d  i n  t h e  t e x t  o f  t h e  l a w  o n  s t a n d a r d i z a t i o n .  T h e  a c c o u n t  o f  t h e  

b a s i c  f o u n d a t i o n s  o f  t h e  t e c h n i c a l  r e g u l a t i o n s  d e t e r m i n e d ,  h o w e v e r ,  t o  s e l e c t i v e l y  b u i l d  i t s  s t r u c t u r e ,  

t o  u s e  i n f o r m a t i o n  b a s e ,  w h i c h  i s  t h e  m i n i m u m  r e q u i r e d  f o r  p r o v i d i n g  o f  s e c u r i t y  t o  p r o d u c t s .  A l l  

o t h e r s  m u s t  b e  o b s e r v e d  a t  t h e  d i s c r e t i o n  o f  t h e  p r o d u c e r s ,  g i v e n  i t s  t e c h n i c a l  a n d  e c o n o m i c  

o p p o r t u n i t i e s ,  l e v e l s  o f  r e s p o n s i b i l i t y ,  c o m p e t i t i v e  p o s i t i o n ,  m a r k e t  r e q u i r e m e n t s .  O n l y  s u c h  a n  

a p p r o a c h  w i l l  e n s u r e  t r a n s p a r e n c y  a n d  e q u a l  i n t e r p r e t a t i o n  o f  t h e  e s s e n c e  o f  t h e  r e q u i r e m e n t s  o f  

t e c h n i c a l  r e g u l a t i o n s .  T h e  t e c h n i c a l  r e g u l a t i o n  s h o u l d  b e  t h e  u n i t y  o f  t h e  i m p l e m e n t a t i o n  o f  t h e  

g o a l s  a n d  o b j e c t i v e s  o f  t h e  r e g u l a t i o n s  a n d  p o s s i b l e  i m p l e m e n t a t i o n  o f  t h e s e  r e q u i r e m e n t s  b y  

p r o d u c e r s .  O n l y  i n  t h i s  c a s e  i t  i s  p o s s i b l e  t o  c r e a t e  c o n d i t i o n s  f o r  t h e  w o r k  o f  n a t i o n a l  p r o d u c e r s  a n d  

s a t u r a t e  t h e  m a r k e t  w i t h  h i g h - q u a l i t y ,  s a f e  a n d  c o m p e t i t i v e  p r i c e  p r o d u c t s .

T h e  r a p i d  g r o w t h  o f  t h e  w o r l d  m a r k e t  i s  e s p e c i a l l y  p r o n o u n c e d  i n  t h e  w o r l d  m a r k e t  o f  

c o n s u m e r  g o o d s  a n d  i s  c h a r a c t e r i z e d  b y  t h e  g r o w t h  o f  p r o t e c t i o n i s m .  T h i s  i s  o p p o s e d  t o  t h e  

d e v e l o p m e n t  o f  t h e  I S O  h a r m o n i z a t i o n ,  l i b e r a l i z a t i o n  a n d  f a c i l i t a t e  t r a d e  o n  a  g l o b a l  s c a l e ,  

i n c l u d i n g  u s i n g  g e o g r a p h i c  f r e e  t r a d e  a r e a s  o n  a  g l o b a l  s c a l e ,  i n c l u d i n g  u s i n g  g e o g r a p h i c  f r e e  t r a d e  

z o n e s  s u c h  a s  E u r o p e a n  U n i o n ,  N A F T A  ( N o r t h  A m e r i c a n  f r e e  t r a d e  a g r e e m e n t ) ,  a n d  t h e  

d e v e l o p m e n t  o f  M e t r o l o g y ,  s t a n d a r d i z a t i o n ,  c e r t i f i c a t i o n  i n  a l l  s p h e r e s  o f  h u m a n  l i f e ,  t h e i r  

h a r m o n i z a t i o n  i n  t h e  i n t e r n a t i o n a l  s y s t e m .  O n l y  s t a n d a r d s  b a s e d  o n  i n t e r n a t i o n a l  c o n s e n s u s ,  c a n  

e n s u r e  t h e  a c c e p t a n c e  o f  r e s u l t s  o f  c o n f o r m i t y  a s s e s s m e n t  a t  t h e  i n t e r n a t i o n a l  l e v e l .  A  c o n d i t i o n  f o r  

w h i c h  t h e  I S O  s e e k s  i n  i t s  w o r k ,  c a l l e d  t h e  “ 1 / 1 / 1  D r e a m ” , o r  “ O n e  s t a n d a r d ,  o n e  t e s t  a n d  o n e  

p r o c e d u r e  c o m p l i a n c e  a r e  d e f i n e d  a n d  a c c e p t e d  e v e r y w h e r e ”  [ 1 ] .

D e p e n d i n g  o n  t h e  o b j e c t  o f  e c o l o g i c a l  s t a n d a r d i z a t i o n  t h e r e  a r e  s u c h  r e g u l a t i o n s :  n a t i o n a l  

s t a n d a r d s ,  s t a t e  c o d e s  a n d  s t a n d a r d s  o r g a n i z a t i o n s ,  c o d e s ,  r u l e s ,  s p e c i f i c a t i o n s .

I n  t h e  c o n t e x t  o f  g l o b a l i z a t i o n  o f  t h e  m a r k e t ,  t h e  m o s t  i m p o r t a n t  a r e  t h e  q u a l i t y  p r o b l e m s  f o r  

a l l  c o u n t r i e s  a n d  a l l  o r g a n i z a t i o n s ,  b e c a u s e  o n l y  h i g h - q u a l i t y  p r o d u c t s  c a n  b e  c o m p e t i t i v e .  T h e
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e c o n o m i c  a s p e c t  i s  c h a r a c t e r i z e d  b y  t h e  f a c t  t h a t  t h e  i n c r e a s e  i n  q u a l i t y  i s  t h e  b a s i s  o f  i m p r o v i n g  t h e  

e f f i c i e n c y  o f  t h e  e c o n o m y :  t h e  i n c r e a s e  i n  t h e  p r o f i t  o f  o r g a n i z a t i o n s ;  e n e r g y - s a v i n g ;  r a w  m a t e r i a l s ;  

i m p l e m e n t a t i o n  i n  t h e  r e g i o n  o f  t h e  c o u n t r y .  T h e  e n v i r o n m e n t a l  a s p e c t  i s  r a t i o n a l ,  e c o n o m i c a l l y  

s o u n d  c o n s u m p t i o n  o f  m a t e r i a l s ,  e n e r g y ,  e n v i r o n m e n t a l  m a n a g e m e n t  o n  t h e  s y n e r g i e s  p o s t u l a t e s  

a n d  u l t i m a t e l y  t h e  q u a l i t y  o f  l i f e  o f  t h e  s o c i e t y .

T h e r e f o r e ,  t h e  m a i n  t r e n d s  i n  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  w o r k s  i n  t h e  f i e l d  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  o f  

q u a l i t y  a r e :  t h e  u s e  o f  s t a n d a r d s ,  n o r m s  a n d  r u l e s  t o  t h e  l e g i s l a t i v e  c o o r d i n a t i n g  a c t i v i t i e s  f o r  t h e  

i n t e g r a t i o n  o f  t h e  e c o n o m i c  s p a c e ;  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  i n t e r n a t i o n a l  t r a d e ;  r e s o u r c e  c o n s e r v a t i o n ,  

e n v i r o n m e n t a l  p r o t e c t i o n  a n d  h u m a n  h e a l t h ;  m e t h o d s  o f  e n s u r i n g  p r o d u c t  q u a l i t y ;  t h e  p r o m o t i o n  

a n d  r e c o g n i t i o n  o f  t h e  o r g a n i z a t i o n  f o r  t h e  r e s u l t s  o b t a i n e d ;  t h e  i n f l u e n c e  o f  h u m a n ,  s o c i a l ,  

e n v i r o n m e n t a l ,  n e w  p r o d u c t s  a n d  s e r v i c e s .

I n  t h e  c o u r s e  o f  i t s  e v o l u t i o n  t h e  c o n c e p t  o f  q u a l i t y  r e f l e c t e d  t h e  n e e d s  o f  s o c i e t y .  A t  f i r s t  t h e  

q u a l i t y  w a s  g i v e n  t h e  o p p o r t u n i t y  t o  i m p r o v e  t h e  p r o d u c t i o n ,  t h e n  t h e  a c t i v i t i e s  o f  o r g a n i z a t i o n s .  

T o d a y ,  i n d i c a t o r s  o f  q u a l i t y  m u s t  k e e p  p a c e  w i t h  t h e  r a p i d  d e v e l o p m e n t  o f  t e c h n o l o g y ,  s o c i e t y  a n d  

e n s u r e  e c o n o m i c  d e v e l o p m e n t .

T h e  E u r o p e a n  o r g a n i z a t i o n  f o r  q u a l i t y  a n d  t h e  E U  i n  2 0 0 0  d e v e l o p e d  t h e  d o c u m e n t  “ V i s i o n  f o r  

E u r o p e ”  i n  w h i c h  t h e  s t a n d a r d s  s h o u l d  p r o v i d e  s u f f i c i e n t  c o n t r o l  o v e r  t h e  e n f o r c e m e n t  o f  

e n v i r o n m e n t a l  r e g u l a t i o n s .  T h i s  a p p r o a c h  t o  s t a n d a r d i z a t i o n  i n  t h e  f i e l d  o f  e n v i r o n m e n t a l  p r o t e c t i o n  

i s  i m p l e m e n t e d  i n  t h e  I S O .  F o r  e x a m p l e ,  i n  t h e  a b s e n c e  o f  n a t i o n a l  s t a n d a r d s  u s e s  t h e  i n t e r n a t i o n a l ,  

d e v e l o p e d  b y  t h e  I S O  [ 2 ,  3 ] .

M o r e o v e r ,  t h e  l e g i s l a t i v e  a c t s  o f  t h e  E u r o p e a n  U n i o n  i s  b u i l t  o n  I S O  s t a n d a r d s ,  m a k i n g  t h e s e  

s t a n d a r d s  m a n d a t o r y  f o r  u s e  i n  t h e  E U .  S u c h  r e q u i r e m e n t s  a r e  c o n s i s t e n t  w i t h  t h e  r e q u i r e m e n t s  o f  

t h e  G e n e r a l  a g r e e m e n t  o n  t a r i f f s  i n  t r a d e ,  t h e  s t a n d a r d i z a t i o n  o f  e n v i r o n m e n t a l  m a n a g e m e n t  a n d  

a u d i t i n g .  I n s t e a d  o f  t h e  t r a d i t i o n a l  c o n t r o l  s o u r c e s  o f  p o l l u t i o n  o f  t h e  s t a t e  r e g u l a t o r y  a u t h o r i t i e s  a n d  

e n t e r p r i s e s  u s e  e n v i r o n m e n t a l  m a n a g e m e n t  s y s t e m s  -  i m p l e m e n t a t i o n  o f  n e w  e n v i r o n m e n t a l  

g u i d e l i n e s  a n d  r e q u i r e m e n t s  a t  a l l  s t a g e s  o f  t h e  p r o d u c t i o n  o r  l i f e  c y c l e  o f  p r o d u c t s  ( “ t h e  S c h e m e  

m a n a g e m e n t  a n d  a u d i t  a n d  t h e  e n v i r o n m e n t ”  -  E M A S  s t a n d a r d s  I S O  9 0 0 0  s e r i e s ,  

I S O  1 4 0 0 0 ,  e t c . )  [ 4 ,  5 ] .

T h e  e v o l u t i o n  o f  e c o n o m i c  t h e o r y  i n  t h e  d i r e c t i o n  o f  i n t e g r a t i n g  e n v i r o n m e n t a l  c o n s i d e r a t i o n s  

a s  a  b a s i s  f o r  s u s t a i n a b l e  d e v e l o p m e n t  a n d  q u a l i t y  o f  l i f e ,  a s  e v i d e n c e d  b y  t h e  w i d e  i n t r o d u c t i o n  o f  

m a n a g e m e n t  s y s t e m s  a n d  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  v o l u n t a r y  i n t e r n a t i o n a l  s t a n d a r d s ,  e . g .  I S O  1 4 0 6 2  

“ E n v i r o n m e n t a l  m a n a g e m e n t .  I n t e g r a t i n g  e n v i r o n m e n t a l  a s p e c t s  i n t o  d e s i g n  a n d  d e v e l o p m e n t  o f  

p r o d u c t s . ”

D e v e l o p m e n t  a n d  i m p l e m e n t a t i o n  o f  l a r g e - s c a l e  p r o j e c t s  i n  t h e  f i e l d  o f  e n v i r o n m e n t a l  

p r o t e c t i o n  i s  i m p o s s i b l e  w i t h o u t  t h e  u s e  o f  d i r e c t i o n s  o f  s t a n d a r d i z a t i o n .  P r o t e c t i o n  o f  

e n v i r o n m e n t a l  p r o j e c t s  i s  n o w  r e g a r d e d  a s  o n e  o f  t h e  p r i o r i t y  d i r e c t i o n s  o f  s t a n d a r d i z a t i o n  

( d e v e l o p m e n t  o f  i n t e r n a t i o n a l  s t a n d a r d s  i n  a l m o s t  a l l  a r e a s  o f  b u s i n e s s  f r o m  t h e  p o i n t  o f  v i e w  o f  

e c o l o g y  a n d  q u a l i t y ,  p r e v e n t i o n  o f  p o l l u t i o n ,  r i s k s  o f  a c c i d e n t s ) .  I n t e r n a t i o n a l i z a t i o n  i s  a  m a n d a t o r y  

f e a t u r e  o f  M e t r o l o g y  a n d  s t a n d a r d i z a t i o n ,  a s  i n t e r n a t i o n a l  t r a d e  d r i v e s  t h e  g l o b a l  e c o n o m y ,  a n d  

s c i e n t i f i c ,  t e c h n o l o g i c a l ,  m e d i c a l  a n d  o t h e r  i n v e s t i g a t i o n s  d e p e n d  o n  i n t e r n a t i o n a l  c o o p e r a t i o n ,  

i n c l u d i n g  w i t h  t h e  u s e  o f  a g r e e d - u p o n  m e a s u r e m e n t s .  T h e r e f o r e ,  m a n y  i n t e r n a t i o n a l  o r g a n i z a t i o n s  

c o o p e r a t e  i n  t h e  f i e l d  o f  M e t r o l o g y ,  s t a n d a r d i z a t i o n ,  c e r t i f i c a t i o n ,  a c c r e d i t a t i o n .  E v e r y  c o u n t r y  

n e e d s  a  d y n a m i c  a n d  f l e x i b l e  s y s t e m  s t a n d a r d i z a t i o n ,  w h i c h  w i l l  d e f e n d  n a t i o n a l  i n t e r e s t s .

I n  o u r  t i m e  c h a n g e d  t h e  e c o l o g i c a l  m o d e l  o f  t h e  f u n c t i o n i n g  o f  S t a t e s ,  b e c a u s e  s e r v i c e s  h a v e  

r i s e n  t o  a  l e v e l  o f  i n t e r n a t i o n a l  c o m p e t i t i o n ,  v a r i o u s  t e c h n o l o g i e s  a r e  i m p r o v i n g ,  a s  t r a d i t i o n a l  

b o u n d a r i e s  b e t w e e n  s e c t o r s  d i s a p p e a r  o r  b e c o m e  m o r e  c o m p l e x .  S a f e t y ,  i n c l u d i n g  e c o l o g i c a l  -  t h i s  

i s  a  p r o b l e m ,  t h e  p r e s e n c e  o f  w h i c h  i s  f e l t  m o r e  a c u t e l y  ( h e a l t h ,  t r a n s p o r t a t i o n ,  n u c l e a r  i n d u s t r y ,  

i n f o r m a t i o n  s y s t e m s ) .  M a n y  o f  t h e  i s s u e s  t h a t  a r e  r e l e v a n t  t o  t h e  m a n a g e m e n t  o f  n a t i o n a l  r e s o u r c e s  

h a v e  a  g l o b a l  r e a c h  a n d  d e f i n e  t h e  f u t u r e  o f  t h e  p l a n e t ,  a s  s e e n  o n  t h e  e x a m p l e  o f  c l i m a t e  c h a n g e .
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I t  i s  t h e r e f o r e  n e c e s s a r y  t o  d e v e l o p  i n t e r n a t i o n a l  s t a n d a r d s  t h a t  p r o t e c t  c o n s u m e r s  o f  g o o d s  a n d  

s e r v i c e s  a n d  w i l l  c o n t r i b u t e  t o  t h e  f a i r n e s s  o f  i n t e r n a t i o n a l  t r a d e  b a s e d  o n  p r i n c i p l e s  o f  r a t i o n a l  

n a t u r e  m a n a g e m e n t ,  p r o t e c t i o n  o f  e n v i r o n m e n t a l  o b j e c t s  f o r  s u s t a i n a b l e  d e v e l o p m e n t ,  s a f e t y  a n d  

h e a l t h ,  e q u a l  o p p o r t u n i t i e s  o f  p a r t i c i p a t i o n  i n  g l o b a l  t r a d e
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З . С .  Г е л ь м а н о в а ,  A . A .  С м а и л о в а ,  C . H .  К а м а р о в а  

Жүйелік мәні экологиялық стандарттау, қоршаған ортаның сапасын 
Андатпа. М а қ а л а  ж ү й е л і  к ө з қ а р а с  м і н д е т т е р д і  ш е ш у  ү ш і н  э к о л о г и я л ы қ  с т а н д а р т т а у ,  

қ о р ш а ғ а н  о р т а н ы ң  с а п а с ы н ,  ж а һ а н д а н у  ж а ғ д а й ы н д а  і с к е  қ о с у  х а л ы қ а р а л ы қ  с а у д а  м е н  

м а м а н д а н у  е л д е р і н і ң  э к о н о м и к а с ы .  О н д а  к ө р і н і с  т а п қ а н  с т а н д а р т т а у д ы ң  м а қ с а т т а р ы  м е н  

м і н д е т т е р і  т ұ р ғ ы с ы н а н  ж а һ а н д ы қ  ә л е м д і к  ү р д і с т е р д і  с а й  қ а ж е т т і л і к т е р і н е  қ а з і р г і  к е з е ң д е г і  

қ о ғ а м н ы ң  ж ә н е  ү й л е с т і р і л у г е  т и і с  х а л ы қ а р а л ы қ  с т а н д а р т т а р ғ а  с ә й к е с .

Түйін сөздер: ж а һ а н д а н у ,  с т а н д а р т т а у ,  ү й л е с т і р у ,  қ о р ш а ғ а н  о р т а н ы  э к о л о г и я л а н д ы р у .

З . С .  Г е л ь м а н о в а ,  А . А .  С м а и л о в а ,  C . H .  К а м а р о в а  

Системная сущность экологической стандартизации качества окружающей среды 
Аннотация. С т а т ь я  п о с в я щ е н а  с и с т е м н о м у  п о д х о д у  к  р е ш е н и ю  з а д а ч  э к о л о г и ч е с к о й  

с т а н д а р т и з а ц и и  к а ч е с т в а  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  в  у с л о в и я х  г л о б а л и з а ц и и ,  а к т и в а ц и и  

м е ж д у н а р о д н о й  т о р г о в л и  и  с п е ц и а л и з а ц и и  э к о н о м и к  с т р а н .  В  н е й  н а ш л и  о т р а ж е н и е  ц е л и  и  

з а д а ч и  с т а н д а р т и з а ц и и  в  к о н т е к с т е  г л о б а л ь н ы х  м и р о в ы х  п р о ц е с с о в ,  к о т о р ы е  с о о т в е т с т в у ю т  

п о т р е б н о с т я м  о б щ е с т в а  н а  с о в р е м е н н о м  э т а п е  и  д о л ж н ы  б ы т ь  г а р м о н и з и р о в а н ы  с  

м е ж д у н а р о д н ы м и  с т а н д а р т а м и .

Ключевые слова: г л о б а л и з а ц и я ,  с т а н д а р т и з а ц и я ,  г а р м о н и з а ц и я ,  о х р а н а  о к р у ж а ю щ е й  

с р е д ы ,  э к о л о г и з а ц и я .
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Ю . А .  Ш У Л Ь Г А 1, Е В .  Н У Г А И Е В А 2 , А Д .  Г У Т О Р К А 2 

1( Т е м и р т а у с к и й  п о л и т е х н и ч е с к и й  к о л л е д ж ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )  

2 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

М О Д Е Р Н И З А Ц И Я  С И С Т Е М Ы  П О Ж А Р О Т У Ш Е Н И Я  К О К С О В О Г О  Ц Е Х А

Аннотация. В  с т а т ь е  р а с с м о т р е н  в о п р о с  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  к о к с о в о г о  ц е х а  А О  

« А М Т » .  П р о и з в о д с т в о  к о к с а  с о п р о в о ж д а е т с я  в е р о я т н о с т ь ю  в о з н и к н о в е н и я  п о ж а р о о п а с н о й  

с и т у а ц и и .  Р е ш е н и е м  в о п р о с а  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  к о к с о в о г о  ц е х а  А О  « А М Т »  н а  г а л е р е и  

л е н т о ч н ы х  к о н в е й е р о в  я в л я е т с я  з а м е н а  н е ф у н к ц и о н и р у ю щ е й  д р е н ч е р н о й  с и с т е м ы  н а  

м о д у л ь н о е  п о р о ш к о в о е  п о ж а р о т у ш е н и я .  Д л я  р е ш е н и я  д а н н о г о  в о п р о с а  п р е д л а г а е т с я  н а  

с л у ч а й  в о з г о р а н и я  к о н в е й е р а  п р е д у с м о т р е т ь  н а д  в о з м о ж н ы м  м е с т о м  в о з г о р а н и я  у с т а н о в к у  

м о д у л я  п о р о ш к о в о г о  п о ж а р о т у ш е н и я .

Ключевые слова : п о ж а р н а я  б е з о п а с н о с т ь ,  к о к с о в о е  п р о и з в о д с т в о ,  п о ж а р .  М о д у л ь н ы е  

у с т а н о в к и  п о ж а р о т у ш е н и я .

П о ж а р н а я  б е з о п а с н о с т ь  о б ъ е к т о в  с о д е р ж и т  к о м п л е к с  м е р о п р и я т и й ,  н а п р а в л е н н ы х  н а  

о б е с п е ч е н и е  н о р м а т и в н о г о  у р о в н я  б е з о п а с н о с т и  л ю д е й  и  п р е д о т в р а щ е н и е  о п а с н о с т и  

п р и ч и н е н и я  в р е д а  т р е т ь и м  л и ц а м  в  р е з у л ь т а т е  п о ж а р а .

С о с т а в  с и с т е м  п р е д о т в р а щ е н и я  п о ж а р а ,  п р о т и в о п о ж а р н о й  з а щ и т ы  и  о р г а н и з а ц и о н н о 

т е х н и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  о п р е д е л я е т с я  ф у н к ц и о н а л ь н ы м  н а з н а ч е н и е м  о б ъ е к т а  и  

у с т а н а в л и в а е т с я  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  и  н о р м а т и в н ы м и  

д о к у м е н т а м и ,  р е г у л и р у ю щ и м и  в о п р о с ы  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  [ 1 ] .

П р о и з в о д с т в о  к о к с а  с о п р о в о ж д а е т с я  в е р о я т н о с т ь ю  в о з н и к н о в е н и я  п о ж а р о о п а с н о й  

с и т у а ц и и .  Р е ш е н и е  в о п р о с а  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  к о к с о в о г о  ц е х а  А О  « А М Т »  н а  г а л е р е и  

л е н т о ч н ы х  к о н в е й е р о в  я в л я е т с я  з а м е н а  н е ф у н к ц и о н и р у ю щ е й  д р е н ч е р н о й  с и с т е м ы  н а  

м о д у л ь н о е  п о р о ш к о в о е  п о ж а р о т у ш е н и я .

П р о и з в е д е н н ы й  а н а л и з  и  р а с ч е т ы  о п р е д е л е н и я  в о з н и к н о в е н и я  п о ж а р а  н а  л е н т о ч н о м  

к о н в е й е р е  п о к а з а л  д о с т а т о ч н о  н и з к у ю  в е р о я т н о с т ь .  П р и  п р о е к т и р о в а н и и  ц е х а  н а д  

л е н т о ч н ы м и  к о н в е й е р а м и  у с т а н о в л е н а  д р е н ч е р н а я  с и с т е м а  п о ж а р о т у ш е н и я ,  к о т о р а я  в  

н а с т о я щ е е  в р е м я  н а х о д и т с я  в  н е  р а б о ч е м  с о с т о я н и и .  И  п р и  п о ж а р н о - т е х н и ч е с к о м  

о б с л е д о в а н и и  к о к с о в о г о  ц е х а  А О  « А М Т »  в ы я в л е н ы  н а р у ш е н и я  н о р м  и  п р а в и л  в  с ф е р е  

г р а ж д а н с к о й  з а щ и т ы  в  о б л а с т и  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и ,  а  и м е н н о :  н а  с м о н т и р о в а н н о й  

д р е н ч е р н о й  с и с т е м е  п о ж а р о т у ш е н и я  к о н в е й е р о в ,  н а  т р у б о п р о в о д а х  о т с у т с т в у ю т  о р о с и т е л ь ,  

о т с у т с т в у е т  п у л ь т  у п р а в л е н и я  [ 2 ] .  В  р е з у л ь т а т е  н е о б х о д и м о  у с т р а н и т ь  з а м е ч а н и я ,  н о  

в о с с т а н о в л е н и е  д р е н ч е р н о й  с и с т е м ы  с ч и т а е т с я  н е  ц е л е с о о б р а з н ы м .

Д л я  р е ш е н и я  д а н н о г о  в о п р о с а  п р е д л а г а е т с я  н а  с л у ч а й  в о з г о р а н и я  к о н в е й е р а  

п р е д у с м о т р е т ь  н а д  в о з м о ж н ы м  м е с т о м  в о з г о р а н и я  у с т а н о в к у  м о д у л я  п о р о ш к о в о г о  

п о ж а р о т у ш е н и я .

М о д у л ь н о е  п о р о ш к о в о е  п о ж а р о т у ш е н и е  и с п о л ь з у е т с я  у ж е  н е  о д н о  д е с я т и л е т и е .  

К о н с т р у к ц и и  м о д у л е й  и м е ю т  с а м о е  р а з н о е  и с п о л н е н и е ,  н о  в  ц е л о м  м о ж н о  в ы д е л и т ь  д в е  

о с н о в н ы х  к а т е г о р и и  о б о р у д о в а н и я  [ 3 ] .

А в т о м а т и ч е с к и е  с и с т е м ы  п о ж а р о т у ш е н и я  п о з в о л я ю т  о б н а р у ж и в а т ь  о ч а г и  в о з г о р а н и я  н а  

с а м ы х  р а н н и х  э т а п а х  и х  п о я в л е н и я  и  п е р е д а в а т ь  с о о б щ е н и е  н а  п у л ь т  д е ж у р н о г о .  К р о м е  

э т о г о  м о д у л ь  п о р о ш к о в о г о  п о ж а р о т у ш е н и я  п р е д н а з н а ч е н  д л я  б о р ь б ы  с  о г н е м ,  п р и м е н я я  д л я  

э т о г о  с п е ц и а л ь н ы й  с о с т а в ,  п о д а в а е м ы й  р а с п ы л е н и е м  ( р и с .  1 ) .
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Р и с у н о к  1 .  М о д у л ь  п о р о ш к о в о г о  п о ж а р о т у ш е н и я

Ц е н т р а л и з о в а н н ы е  М П П  о б ъ е м н о г о  т у ш е н и я  -  в с е  м о д у л и ,  у с т а н о в л е н н ы е  в  п о м е щ е н и и ,  

о б ъ е д и н я ю т с я  в  о д н у  с е т ь .  Д о п о л н и т е л ь н о  к  н и м  п о д с о е д и н я ю т с я  б а л л о н ы  с о  с ж и ж е н н ы м  

г а з о м  д л я  с о з д а н и я  н е о б х о д и м о г о  д а в л е н и я  в  с и с т е м е  п о с л е  п о д а ч и  с и г н а л а  п о ж а р ,  а  т а к ж е  

е м к о с т и ,  в  к о т о р ы х  н а х о д и т с я  п о ж а р о т у ш а щ е е  с р е д с т в о .

А в т о н о м н ы е  а в т о м а т и ч е с к и е  у с т а н о в к и  -  о т л и ч и е  о т  п р е д ы д у щ и х  м о д у л е й  с о с т о и т  в  

т о м ,  ч т о  к а ж д а я  о т д е л ь н а я  т о ч к а  п р е д с т а в л я е т  п о л н о с т ь ю  о т д е л е н н у ю  о т  д р у г и х  и  г о т о в у ю  к  

р а б о т е  с т а н ц и ю .  Е с л и  в  п е р в о м  с л у ч а е  с и г н а л  п о с ы л а е т с я  н а  п у л ь т ,  т о  в  с л у ч а е  а в т о н о м н ы х  

у с т а н о в о к  с и г н а л  о б р а б а т ы в а е т с я  н е п о с р е д с т в е н н о  с а м и м  о б о р у д о в а н и е м .  К а ж д ы й  м о д у л ь  с  

с а м о с р а б а т ы в а н и е м  п о д с о е д и н е н  к  б а л л о н у  с  п о ж а р о т у ш а щ и м  в е щ е с т в о м  и  в  с л у ч а е  п о ж а р а  

с а м о с т о я т е л ь н о  з а п у с к а е т  п о д а ч у  п о р о ш к о в о й  с м е с и .

Т а к и е  у с т а н о в к и  п р и м е н я ю т с я  д л я  л и к в и д а ц и и  о ч а г о в  в о з г о р а н и я  с а м ы х  р а з л и ч н ы х  

к а т е г о р и й  и  п р и г о д н ы  д а ж е  д л я  т у ш е н и я  э л е к т р о о б о р у д о в а н и я ,  н а х о д я щ е г о с я  п о д  

н а п р я ж е н и е м .  Н о  д л я  т о г о ,  ч т о б ы  м о д у л ь  п о р о ш к о в о г о  п о ж а р о т у ш е н и я  р а б о т а л  э ф ф е к т и в н о  

н е о б х о д и м о  о с н о в а т е л ь н о  п о д х о д и т ь  к  в ы б о р у  о б о р у д о в а н и я  [ 3 ] .

Р а с ч е т  к о л и ч е с т в а  М П П  з а в и с и т  о т  т е х н и ч е с к и  х а р а к т е р и с т и к  з д а н и я :  в ы с о т ы  п о т о л к о в ,  

н а л и ч и я  п о ж а р о  и  в з р ы в о о п а с н ы х  з о н ,  т р е б о в а н и я  П П Б  к  п о м е щ е н и я м ,  а  т а к ж е  с п о с о б н о с т ь  

м о д у л я  р а с п ы л и т ь  в е щ е с т в о  н а  о п р е д е л е н н о й  п л о щ а д и  и  т .  д .

П р и м е н е н и е  М П П  в о  м н о г о м  о п р е д е л я е т с я  и х  к о н с т р у к ц и е й  и  п р и н ц и п о м  р а б о т ы .  

П о э т о м у  п р и  в ы б о р е  м о д у л ь н о й  у с т а н о в к и  с л е д у е т  о б р а щ а т ь  в н и м а н и е  н а  с л е д у ю щ е е :

К о н с т р у к ц и я .  П о р о ш к о в ы е  м о д у л и  т у ш е н и я  п о ж а р а  р а б о т а ю т  п о  п р и н ц и п у  

в ы д а в л и в а н и я  п о ж а р о т у ш а щ е г о  с о с т а в а  и  е г о  р а с п ы л е н и я  п о д  д а в л е н и е м .  П р о и с х о д и т  

с р а б а т ы в а н и е  с л е д у ю щ и м  о б р а з о м :  д а т ч и к и  с и г н а л и з а ц и и  д а ю т  п р и к а з  н а  с р а б а т ы в а н и е .  В  

к о р п у с  с  о г н е т у ш а щ и м  в е щ е с т в о м  н а ч и н а е т  п о с т у п а т ь  с ж и ж е н н ы й  г а з  и з  о т д е л ь н о г о  

б а л л о н а .  С о з д а е т с я  н е о б х о д и м о е  д а в л е н и е ,  к о т о р о е  н а п р а в л я е т  О Т В  к  р а с т р у б у  

( р а с п ы л и т е л ю ) .

Н е к о т о р ы е  с х е м ы  п о д к л ю ч е н и я  у к а з ы в а ю т  н а  н е о б х о д и м о с т ь  п р и м е н е н и я  м о д у л е й ,  в  

к о т о р ы х  с ж и ж е н н ы й  г а з  б ы л  з а к а ч а н  и з н а ч а л ь н о .  Э т о  о б е с п е ч и в а е т  б о л е е  б ы с т р о е  

с р а б а т ы в а н и е  у с т а н о в к и .

С п о с о б  т у ш е н и я .  З а щ и щ а е м а я  п л о щ а д ь ,  в  з а в и с и м о с т и  о т  и с п о л ь з у е м о г о  м о д у л я ,  м о ж е т  

б ы т ь  р а з н о й .  П р и н я т о  и с п о л ь з о в а т ь  у с т а н о в к и  д л я  с л е д у ю щ и х  т и п о в  т у ш е н и я  п о ж а р а :

-  о б ъ е м н о г о  ( п р о т и в о п о ж а р н ы й  с о с т а в  н а п о л н я е т  в с е  п о м е щ е н и е ) ;

-  п о в е р х н о с т н о г о  ( с о с т а в  р а с п ы л я е т с я  и с к л ю ч и т е л ь н о  п о  п о в е р х н о с т и  о б о р у д о в а н и я ) ;

-  л о к а л ь н о г о  ( н а п р а в л е н н о г о  д е й с т в и я ,  п о р о ш о к  р а с п ы л я е т с я  т о л ь к о  в  о г р а н и ч е н н о й  

о б л а с т и )  [ 4 ] .

П р и н ц и п у  с р а б а т ы в а н и я .  А в т о н о м н ы е  у с т а н о в к и  р а б о т а ю т  м е т о д о м  с а м о с р а б а т ы в а н и я .  

К  к о р п у с у  п о д к л ю ч а ю т с я  т е п л о в ы е ,  д ы м о в ы е  и л и  и н ф р а к р а с н ы е  д а т ч и к и ,  п о д а ю щ и е  с и г н а л  

н а  в к л ю ч е н и е .

В о з м о ж н ы е  п р и ч и н ы  в н е ш т а т н о й  с р а б о т к и  д л я  а в т о н о м н ы х  м о д у л е й :
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-  с к о п л е н и е  п ы л и  в  д а т ч и к а х ;

-  н е п р а в и л ь н о  в ы с т а в л е н н а я  т е м п е р а т у р а  с р а б а т ы в а н и я ;

-  н а р у ш е н и я  с в я з а н н ы е  с  п е р и о д и ч н о с т ь ю  т е х н и ч е с к о г о  о б с л у ж и в а н и я  ( п р о в о д и т с я  н е  

р е ж е  1 р а з а  в  г о д )  и  т . д .

М о д у л и ,  п о д с о е д и н е н н ы е  в  с и с т е м у  п о ж а р о т у ш е н и я ,  р а б о т а ю т  п о  т о м у  ж е  п р и н ц и п у ,  

ч т о  и  а в т о н о м н ы е ,  т о л ь к о  с и г н а л  н а  в к л ю ч е н и е  п о д а е т с я  с  к о н т р о л ь н о й  п а н е л и .

С р о к и  с р а б а т ы в а н и я  с и с т е м ы  о п р е д е л я ю т с я  с а м о с т о я т е л ь н о  с  у ч е т о м  т р е б о в а н и й  П П Б ,  

н о  н е  р а н е е  1 0  с е к ,  п о с л е  н а ч а л а  п о ж а р а .  Е с л и  у с т а н а в л и в а е т с я  б о л ь ш о е  к о л и ч е с т в о  м о д у л е й ,  

з а в я з а н н ы х  в  о д н у  с е т ь ,  д о п у с к а е т с я  з а д е р ж к а  в  с р а б а т ы в а н и и ,  м е ж д у  н и м и ,  в  и н т е р в а л е  5 - 1 0  

с е к .  О б я з а т е л ь н о  о с н а щ е н и е  п о м е щ е н и й  с в е т о в ы м и  з н а к а м и ,  п р е д у п р е ж д а ю щ и м и  о  с к о р о м  

т у ш е н и и  п о р о ш к о м .

М а р к а  п о р о ш к а  в ы б и р а е т с я  с  у ч е т о м  г о р ю ч и х  м а т е р и а л о в .  М а с с а  о г н е т у ш а щ е г о  

п о р о ш к а  з а в и с и т  о т  т и п а  у с т а н о в к и :  о т  0 , 5  д о  2 0  к г ,  д л я  а в т о н о м н о г о  м о д у л я ;  д о  1 0 0 0  к г  

ц е н т р а л и з о в а н н о й  с и с т е м ы .

С о в р е м е н н ы е  м о д е л и  о б о р у д о в а н и я  и м е ю т  с л е д у ю щ и е  п а р а м е т р ы :  м а к с и м а л ь н а я  в ы с о т а  

п р и м е н е н и я  - 1 2  м .  П р а к т и к а  п о к а з ы в а е т ,  ч т о  м а к с и м а л ь н а я  э ф ф е к т и в н о с т ь  д о с т и г а е т с я  п р и  h  

-  н е  б о л е е  7  м .  П л о щ а д ь  з а щ и т ы  д о  1 0 0  к в . м .  Т е м п е р а т у р а  о т  - 6 0  д о  + 9 0 ° C .  М и н и м а л ь н а я  

в ы с о т а  - 1  м  [ 5 , 6 ] .

К р и т ер и и  в ы б о р а  си ст ем  п о р о ш к о в о го  т и п а
С р е д и  в с е х ,  п р е д с т а в л е н н ы х  н а  К а з а х с т а н с к о м  р ы н к е  с и с т е м  п о ж а р о т у ш е н и я  

н а и б о л ь ш е й  п о п у л я р н о с т ь ю  п о л ь з у ю т с я  м о д у л и  и з  с е р и и  Б у р а н  и  Т у н г у с .  О н и  п р е д с т а в л е н ы  

ш и р о к о й  л и н е й к о й ,  п о э т о м у  о с т а н о в и м с я  н а  с а м ы х  в о с т р е б о в а н н ы х  м о д е л я х  ( т а б л и ц а  8 ) .

Т а б л и ц а  1 .  Х а р а к т е р и с т и к и  М П П  [ 5 ,  6 ]
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Н а з в а н и е  М П П З а щ и щ а е м а я  п л о щ а д ь ,  м 2 В ы с о т а  у с т а н о в к и .  м С т о и м о с т ь ,  т г

Т у н г у с - 5 7 8 2 - 9 9 0 0 0 0

Т у н г у с - 6 5 0 2 - 9 1 6 0 0 0

Т у н г у с - 9 7 2 5 2 6 0 0 0

Т у н г у с - 1 0 3 6 2 - 9 3 6 0 0 0

Т у н г у с - 2 4 7 5 1 - 9 8 9 0 0 0

Б у р а н - 8 в з р 2 5 5 4 5 0 0 0

Б у р а н - 8 у 2 5 5 2 6 0 0 0

А н а л и з и р у я  х а р а к т е р и с т и к и  М П П  и  у ч и т ы в а я  п а р а м е т р ы  м е с т а  п л а н и р у е м о й  у с т а н о в к и ,  

н а м и  б ы л  с о с т а в л е н  п е р е ч е н ь  М П П  и з  п р е д с т а в л е н н ы х  н а  р ы н к е  К а з а х с т а н а .

И з  п р е д с т а в л е н н ы х  м о д е л е й  М П П  д л я  у с т а н о в к и  в  г а л е р е е  л е н т о ч н ы х  к о н в е й е р о в  н а м и  

б ы л а  в ы б р а н а  м о д е л ь  Т у н г у с - 9 .  Н а  в ы б о р  М П П  п о в л и я л о  п л о щ а д ь  з а щ и щ а е м о й  

п о в е р х н о с т и ,  с р о к  э к с п л у а т а ц и и  и  с т о и м о с т ь .

К р а т к а я  х а р а к т е р и с т и к а  м о д у л я  п о р о ш к о в о г о  п о ж а р о т у ш е н и я  " Т у н г у с - 9 " ( т а б л и ц а  1 ) .

М о д у л ь  п о р о ш к о в о г о  п о ж а р о т у ш е н и я  М П П ( Н ) - 9 - И - Г Э - У 2  д в у х  и с п о л н е н и й :  

п о т о л о ч н ы й  ( п )  и  н а с т е н н ы й  ( н )  ( д а л е е  п о  т е к с т у  -  М П П ) ,  п р е д н а з н а ч е н  д л я  а в т о м а т и ч е с к о г о  

п о д а в л е н и я  о ч а г о в  п о ж а р а  к л а с с о в  А  ( т в е р д ы х  в е щ е с т в ) ,  В  ( ж и д к и х  в е щ е с т в ) ,  

С  ( г а з о о б р а з н ы х  в е щ е с т в )  и  Е  ( э л е к т р о о б о р у д о в а н и я ,  н а х о д я щ е г о с я  п о д  н а п р я ж е н и е м  б е з  

у ч е т а  п а р а м е т р а  п р о б и в н о г о  н а п р я ж е н и я  о г н е т у ш а щ е г о  п о р о ш к а ) .

И с п о л н е н и я  М П П  о т л и ч а ю т с я  к о н с т р у к ц и я м и  к р о н ш т е й н а ,  п р е д н а з н а ч е н н о г о  д л я  

к р е п л е н и я  м о д у л я  к  н е с у щ е й  к о н с т р у к ц и и .

М П П  " Т у н г у с - 9 "  п р е д н а з н а ч е н  к а к  д л я  т у ш е н и я  л о к а л ь н ы х  о ч а г о в  п о ж а р а ,  т а к  и  д л я  

о б ъ е м н о г о  п о ж а р о т у ш е н и я  в  п о м е щ е н и и .
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М П П  м о г у т  б ы т ь  в ы п о л н е н ы  в  н о р м а л ь н о м  и с п о л н е н и и  с  т е м п е р а т у р н ы м  д и а п а з о н о м  

э к с п л у а т а ц и и  о т  м и н у с  5 0  д о  п л ю с  5 0 ° С  и л и  в  с п е ц и а л ь н о м  и с п о л н е н и и  с  т е м п е р а т у р н ы м  

д и а п а з о н о м  э к с п л у а т а ц и и  о т  м и н у с  5 0  д о  п л ю с  9 0 ° С .  Э к с п л у а т а ц и я  М П П  д о п у с к а е т с я  п р и  

о т н о с и т е л ь н о й  в л а ж н о с т и  д о  9 5 %  [ 7 ] .

М П П  ( р и с . 2 )  с о с т о и т  и з  к о р п у с а ,  в  к о т о р о м  р а з м е щ а ю т с я  о г н е т у ш а щ и й  п о р о ш о к  ( О П )  и  

и с т о ч н и к  х о л о д н о г о  г а з а  ( И Х Г )  с  э л е м е н т о м  э л е к т р о п у с к о в ы м .  В  н и ж н е й  ч а с т и  к о р п у с а  

н а х о д и т с я  н а с а д о к -  р а с п ы л и т е л ь ,  в ы х о д н о е  о т в е р с т и е  к о т о р о г о  п е р е к р ы т о  м е м б р а н о й .  

М о д у л ь  и м е е т  з а з е м л я ю щ и й  з а ж и м .  В  в е р х н е й  ч а с т и  к о р п у с  М П П  с н а б ж е н  к р о н ш т е й н о м  д л я  

к р е п л е н и я  к  п о т о л о ч н о м у  п е р е к р ы т и ю  и л и  к р о н ш т е й н о м  д л я  к р е п л е н и я  к  с т е н е .
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М П П  п р и в о д и т с я  в  д е й с т в и е  о т  и м п у л ь с а  т о к а ,  к о т о р ы й  м о ж е т  в ы р а б а т ы в а т ь с я :  

- п р и б о р а м и  п р и е м н о - к о н т р о л ь н ы м и  о х р а н н о - п о ж а р н ы м и ;

- к н о п к о й  р у ч н о г о  п у с к а ;

- а в т о н о м н ы м и  с и г н а л ь н о - п у с к о в ы м и  у с т р о й с т в а м и .

П о с л е  п о д а ч и  э л е к т р и ч е с к о г о  и м п у л ь с а  н а  в ы в о д ы  э л е м е н т а  э л е к т р о п у с к о в о г о  И Х Г  

г е н е р и р у е т  г а з ,  к о т о р ы й  в с п у ш и в а е т  О П  и  с о з д а е т  д а в л е н и е  в н у т р и  к о р п у с а  М П П  д л я  

в с к р ы т и я  м е м б р а н ы  и  в ы б р о с а  ч е р е з  н а с а д о к  -  р а с п ы л и т е л ь  с т р у и  О П  в  з о н у  г о р е н и я .

О б щ а я  п л о щ а д ь  т е р р и т о р и и  г а л е р е и  л е н т о ч н ы х  к о н в е й е р о в  с о с т а в л я е т  5 6 2 , 5  м 2 . В  

р е з у л ь т а т е  п о т р е б у е т с я  8  ш т  М П П ,  у ч и т ы в а я  з а щ и щ а е м у ю  п л о щ а д ь  о д н о г о  М П П  м о д е л и  

Т у н г у с  - 9  р а в н о й  7 2  м 2 ( р и с  2 ) .  В с е  М П П  б ы л и  р а с п о л о ж е н ы  с  у ч е т о м  п е р е к р ы т и я  з о н ы  

д о с т у п а  п о р о ш к а  н а  в о з г о р а е м у ю  п о в е р х н о с т ь .  Д а н н о е  к о л и ч е с т в о  М П П  б у д е т  з а щ и щ а т ь  

у ч а с т о к  л е н т о ч н ы х  к о н в е й е р о в  о т  в о з м о ж н ы х  в о з г о р а н и й .  С х е м а  р а с п о л о ж е н и я  М П П  

п р е д с т а в л е н а  н а  р и с у н к е  3 .

Р и с у н о к  3 .  С х е м а  р а з м е щ е н и я  М П П  Т у н г у с - 9  в  г а л е р е е  л е н т о ч н ы х  к о н в е й е р о в
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Ю . А .  Ш у л ь г а ,  Е . В .  Н у г а и е в а ,  А . Д .  Г у т о р к а

Кокс цехының өрт сөндіру жүйесін жаңғырту
Аңдатпа. М а қ а л а д а  « А М Т »  А Қ - н ы ң  к о к с  ц е х ы н ы ң  ө р т  қ а у і п с і з д і к  м ә с е л е с і  

қ а р а с т ы р ы л а д ы .  К о к с  ө н д і р і с і  ө р т  т у ы н д а у  қ а у п і м е н  с ү й е м е л д е н е д і .  М ә с е л е н і  ө р т  

қ а у і п с і з д і г і  к о к с  ц е х ы н ы ң  А Қ  " А М Т "  а у ы с т ы р у  ф у н к ц и о н а л д а н д ы р ы л м а ғ а н  д р е н ч е р л і к  

ж ү й е с і н і ң  м о д у л ь д і  ұ н т а қ т ы  ө р т  с ө н д і р у  г а л е р е я  т а с п а л ы  к о н в е й е р л е р  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  О с ы  

м ә с е л е н і  ш е ш у  ү ш і н  ж а н у  к о н в е й е р д і ң  қ а р а с т ы р у  ү с т і н д е  ы қ т и м а л  о р н ы  ж а н у  о р н а т у ғ а  

м о д у л ь д і  ұ н т а қ т ы  ө р т  с ө н д і р у  ж а ғ д а й ы  ұ с ы н ы л а д ы .

Түйін сөздер: ө р т  с ө н д і р у  қ а у і п с і з д і г і ,  к о к с  ө н д і р і с і ,  ө р т ,  м о д у л ь д і к  ө р т  с ө н д і р у  

қ о н д ы р ғ ы л а р ы .

U . A .  S h u l g a ,  Y . V .  N u g a i y e v a ,  A . D .  G u t o r k a

Modernization of the fire extinguishing system of the coke shop
Abstract. T h e  a r t i c l e  c o n s i d e r s  t h e  f i r e  s a f e t y  o f  t h e  c o k e  s h o p  o f  J S C  " A M T " .  T h e  p r o d u c t i o n  

o f  c o k e  i s  a c c o m p a n i e d  b y  t h e  l i k e l i h o o d  o f  a  f i r e  h a z a r d  s i t u a t i o n .  T h e  d e c i s i o n  o f  t h e  f i r e  s a f e t y  o f  

t h e  c o k e  s h o p  o f  J S C  " A M T "  o n  t h e  g a l l e r y  o f  b e l t  c o n v e y o r s  i s  t h e  r e p l a c e m e n t  o f  a  

n o n f u n c t i o n i n g  d e l u g e  s y s t e m  w i t h  m o d u l a r  p o w d e r  f i r e  e x t i n g u i s h i n g .  T o  s o l v e  t h i s  i s s u e ,  i t  i s  

p r o p o s e d  t o  i n s t a l l  a  p o w d e r  f i r e  e x t i n g u i s h i n g  m o d u l e  i n  t h e  e v e n t  o f  a  f i r e  i n  t h e  c o n v e y o r .

Key words: f i r e  s a f e t y ,  c o k e  i n d u s t r y ,  f i r e ,  m o d u l a r  f i r e  e x t i n g u i s h i n g  s y s t e m s .
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М Р Н Т И  6 1 . 1 3 . 1 7

А . Қ .  Қ А Л Д Ы Б А Е В А 1, И . А .  А М А Н Ж О Л 1, Г . М .  Ж У М А Н А З А Р О В А 1 

1( Қ а р а ғ а н д ы  м е м л е к е т т і к  и н д у с т р и я л ы қ  у н и в е р с и т е т і ,  Т е м і р т а у  қ . ,  Қ а з а қ с т а н )

С И Р Е К - Ж Е Р  Ж Ә Н Е  С І Л Т І Л І К - Ж Е Р  Э Л Е М Е Н Т Т Е Р І  В И С М У Т И Т Т Е Р І Н І Ң  

Т Е Р М О Д И Н А М И К А Л Ы Қ  К Ө Р С Е Т К І Ш Т Е Р І Н  Е С Е П Т Е У

Аңдатпа. Б ұ л  ғ ы л ы м и  м а қ а л а д а  в и с м у т т ы ң  о т т е к т і  қ о с ы л ы с т а р ы н ы ң  г о м о л о г т ы қ  қ а т а р ы  

қ ұ р ы л ы п ,  в и с м у т и т - и о н д а р д ы ң  и н к р е м е н т т і  м ә н д е р і  е с е п т е л і п  ш ы ғ а р ы л д ы .  А л ы н ғ а н  

м ә л і м е т т е р д і  п а й д а л а н а  о т ы р ы п ,  в и с м у т и т т е р д і ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  ф у н к ц и я л а р ы н ы ң  

м ә н д е р і  и н к р е м е н т т е р  ә д і с і  б о й ы н ш а  а н ы қ т а л д ы .

Түйін сөздер: х и м и я л ы қ  т е р м о д и н а м и к а ,  в и с м у т и т - и о н д а р ,  в и с м у т и т т е р ,  и о н д ы  

и н к р е м е н т т і  ә д і с ,  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  к ө р с е т к і ш т е р ,  т ү з і л у  э н т а л ь п и я с ы ,  э н т р о п и я ,  Г и б б с  

э н е р г и я с ы .

Ж о ғ а р ы  т е м п е р а т у р а л ы  ө т к і з г і ш т е р г е  д е г е н  қ ы з ы ғ у ш ы л ы қ т а р д ы ң  п а й д а  б о л у ы  -  

о л а р д ы ң  к ө п т е г е н  ж а ғ д а й л а р д а :  к о с м о с т ы  и г е р у д е ,  м е д и ц и н а л ы қ  т о м о г р а ф и я д а ,

ы қ ш а м д а л ғ а н  ж ә н е  а р з а н  т р а н с ф о р м а т о р л а р  р е т і н д е ,  т . б .  с а л а л а р д а  қ о л д а н ы л у ы н д а .

Б е д н о р ц  п е н  М ю л л е р  а ш қ а н  Y - B a - C u - O  ж ү й е с і н д е  п а й д а  б о л а т ы н  п е р о в с к и т  қ ұ р ы л ы с т ы  

қ о с ы л ы с т а р д ы ң  ж о ғ а р ы  т е м п е р а т у р а л ы  ө т к і з г і ш т і к  қ а с и е т  к ө р с е т у і  ж ә н е  ш в е д  ғ а л ы м ы  Л а р с  

Г у н н а р  С и л л е н н і ң  б і р і н ш і  р е т  в и с м у т  о к с и д і н і ң  н е г і з і н д е  а л ғ а н  « С и л л е н и т  ф а з а »  д е п  

а т а л а т ы н  қ о с ы л ы с т а р ы н ы ң  п ъ е з о э л е к т р л і к ,  а к у с т о - о п т и к а л ы қ  қ а с и е т т е р г е  и е  б о л а т ы н д ы ғ ы н  

а т а п  к ө р с е т у і  -  в и с м у т ,  с і л т і л і к - ж е р  ж ә н е  а у ы с п а л ы  в а л е н т т і л і к  к ө р с е т е т і н  э л е м е н т т е р  

м е т а л д а р ы н ы ң  а р а л а с  к ү р д е л і  о к с и д т е р і н і ң  х и м и я с ы н  з е р т т е у  с а л а с ы н д а ғ ы  ж ұ м ы с т а р ғ а  

ж а ң а д а н  ы қ п а л ы н  т и г і з д і  [ 1 ,  2 ] .

Б . Қ . Қ а с е н о в т ы ң  [ 3 ]  м а қ а л а с ы н  ж ә н е  б а с қ а  ә д е б и е т т е р д і  б а с ш ы л ы қ қ а  а л а  о т ы р ы п ,  

в и с м у т и т - и о н д а р ы н ы ң  п о л и м е р л і  қ о с ы л ы с т а р ы  ж и н а қ т а л д ы .  О с ы  м ә л і м е т т е р д і ң  н е г і з і н д е  

в и с м у т и т т е р д і ң  г о м о л о г т ы қ  қ а т а р л а р ы  қ ұ р ы л д ы .

В и с м у т т ы ң  о т т е к т і  қ о с ы л ы с т а р ы н  к е л е с і  г о м о л о г т ы қ  қ а т а р л а р  т і з б е к т е р і н е  

о р н а л а с т ы р у ғ а  б о л а д ы :

В І 0 2

B 1 O 2 -

— — В І 2 0 4 2

В І 0 2

— — В І 3 0 6 3-

В І 0 2

— — B i 4 0 8 4-

B 1 O 2-

B 1 2 O 3  

— — В І 3 0 5

B 1 2 0 3  

— — В І 5 0 8

B 1 2 0 3  

— — В І 7 0 1 1

В І 0 3 3-

B 1 O 33- 

— — В І 2 О 6 6-

В І 0 3 3- 

— — В І 3 0 9 9

B 1 0 3 3- 

— — В І 4 0 1 2 12

• • • 2 *  * 3
B i 0 2 - а н и о н ы  К В і 0 2 қ о с ы л ы с ы н д а ,  B i 2 0 4 - а н и о н ы  C u B i 2 0 4 в и с м у т  к у п р а т ы н д а ,  В і 0 3 - 

а н и о н ы  R B i 0 3 с и р е к - ж е р  м е т а л д а р  в и с м у т и т т е р і н і ң  қ ұ р а м ы н д а  к е з д е с е д і .  B i 3 0 6 3- а н и о н ы  Y b  

ж е н е  G d  в и с м у т и т т е р і н і ң  қ ұ р а м ы н а н  б е л г і л і  [ 4 ] .

А д д и т и в т і к  п р и н ц и п  б о й ы н ш а  к е з - к е л г е н  қ а т а р д а ғ ы  и о н н ы ң  и н к р е м е н т і н  а н ы қ т а у  ү ш і н  

б і р і н ш і  қ а т а р д а ғ ы  и о н  и н к р е м е н т і н е  с ә й к е с і н ш е  В і 0 2 - , B i 2 0 3 , B 1 0 3 - , B 1 O 3 - , B 1 2 0 5 - 

и н к р е м е н т т е р і н  қ о с у  к е р е к .
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1 - к е с т е .  С і л т і л і к - ж е р  м е т а л д а р  ( С а  ж ә н е  S r )  ү ш і н  Д Н 2 9 8 1 т ү з і л у  э н т а л ь п и я с ы  

и н к р е м е н т т е р і н і ң  м ә н д е р і

А н и о н - Д Н 2981, к Д ж / м о л ь А н и о н - Д H 2 9 81, к Д ж / м о л ь

В І О 2 3 7 0 , 8 6 В 1 2 0 54 " 9 0 5 , 6 3

В І 2 О 4 2 7 4 1 , 7 2 В 1 4 О 108 - 1 8 1 1 , 2 6

В 1 3 0 6 3- 1 1 1 2 , 5 8 В 1 6 О 1512" 2 7 1 6 , 8 9

В 1 4 О 84- 1 4 8 3 , 4 4 В 1 8О 2 0 16' 3 6 2 2 , 5 2

В 1О 2 3 7 0 , 8 6 В ь О , 4 " 9 0 5 , 6 3

В 1 3 О 5 9 4 8 , 6 7 В 1 4 0 84 " 1 4 8 3 , 4 4

В 1 5 О 8 1 5 2 6 , 4 8 В 1 6 0 п 4 - 2 0 6 1 , 2 5

В 1 7 О 11 2 1 0 4 , 2 9 В 1 8 0 144 " 2 6 3 9 , 0 6

В 1 О з 3- 5 3 4 , 7 7 В 1 4 0 8 4 - 1 4 8 3 , 4 4

В 1 2 О 6 6- 1 0 6 9 , 5 4 B i s O n 7 " 2 0 1 8 , 2 1

В 1 3 О 9 9 1 6 0 4 , 3 1 B i 6 o 1 4 10- 2 5 5 2 , 9 8

В 1 4 О 1 2 12 2 1 3 9 , 0 8 B i 7 0 17 13" 3 0 8 7 , 7 5

В 1 О 33- 5 3 4 , 7 7 B i 4 0 84 " 1 4 8 3 , 4 4

В 1 2 О 54- . 9 0 5 , 6 3 B i 6 O n 4 - 2 0 6 1 , 2 5

В 1 3 О 7 5 1 2 7 6 , 4 9 B i 80 1 4 4 ' 2 6 3 9 , 0 6

В 1 4 О 9 6- 1 6 4 7 , 3 5 B i , o 0 1 7 4- 3 2 1 6 , 8 7

В 1 О 3 3- 5 3 4 , 7 7 B 1 3 0 5 " 9 4 8 , 6 7

В 1 3 О 6 3- 1 1 1 2 , 5 8 B i 4 0 7 2 " 1 3 1 9 , 5 3

В 1 5 О 9 3- 1 6 9 0 , 3 9 B i 5 0 9 3 " 1 6 9 0 , 3 9

В 1 7 О 123 2 2 6 8 , 2 0 B i e O n 4 - 2 0 6 1 , 2 5

В 1 2 О 54- 9 0 5 , 6 3

В 1 3 0 8 7 1 4 4 0 , 4 0

В 1 4 О 1 1 10- 1 9 7 5 , 1 7

В 1 50 1 4 13- 2 5 0 9 , 9 4

Қ ұ р ы л ғ а н  г о м о л о г т ы қ  қ а т а р л а р д ы ң  н е г і з і н д е  и о н д а р д ы ң  т ү з і л у  э н т а л ь п и я с ы  

и н к р е м е н т т е р і н і ң  м ә н д е р і  е с е п т е л і п  ш ы ғ а р ы л д ы  ( 1 - к е с т е ) .

В и с м у т и т т е р д і ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  ф у н к ц и я л а р ы н ы ң  к ө р с е т к і ш т е р і н  е с е п т е у  ү ш і н  

и о н д ы  и н к р е м е н т т і  ә д і с  қ о л д а н ы л а д ы  [ 2 ] .  И н к р е м е н т т е р  з а т т а р д ы ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  

қ а с и е т т е р і н  а д д и т и в т і к  п р и н ц и п  н е г і з і н д е  е с е п т е у г е  м ү м к і н д і к  б е р е д і .  Б ұ л  ж а ғ д а й д а  з а т т ы ң  

т е р м о д и н а м и к а л ы қ  қ а с и е т і н  ш а р т т ы  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  к о н с т а н т а л а р д ы  қ о с ы п - а з а й т у  

ж о л ы м е н  а н ы қ т а у ы м ы з ғ а  б о л а д ы .

К р и с т а л д ы қ  т ұ з д ы ң  с т а н д а р т н ы  т ү з і л у  э н т а л ь п и я с ы  к е л е с і  ф о р м у л а м е н  с и п а т т а л а д ы :

A fff° 2 9 8 M e m(X-a )п n r A H ^ ^ M e "  (ерт .Н  20 ,ст ..яс .)'К  / ? 'Д Н 29х '(Х а  О ^ ) " 1 ( 1 )

м у н д а ғ ы  M e  -  м е т а л л ;  X  -  т ұ з  т ү з у ш і  э л е м е н т ;  О  -  о т т е г і ;  т, п  -  к а т и о н  ж э н е  а н и о н  

з а р я д ы ;  а ,  Р  -  т у з  т ү з у ш і  э л е м е н т  п е н  о т т е г і  с а н ы ;  Н 1298 ( Х а  О р ) т ~ - а н и о н н ы ң  э н т а л ь п и я л ы қ
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и н к р е м е н т і ;  Н ° 298М е п ( ер т .,с у ,с т .ж ) .-  с у л ы  о р т а д а ғ ы  м е т а л л  и о н ы н ы ң  с т а н д а р т т ы  т ү з і л у  

э н т а л ь п и я с ы ;  К  -  п р о п о р ц и о н а л д ы қ  к о э ф ф и ц и е н т .

И о н д ы  и н к р е м е н т т е р  ә д і с і  б о й ы н ш а  т ұ з д а р д ы ң  с т а н д а р т т ы  Г и б б с  э н е р г и я с ы ,  э н т р о п и я  

ж ә н е  ж ы л у  с ы й ы м д ы л ы қ т а р ы  к е л е с і  ф о р м у л а л а р м е н  е с е п т е л е д і :

d j G °2 9 s M e m( X a  Q p ) n =m A jG °29s M e n+(ерт.Н 20,с?п.ж .)*К +п -А 0  Q p ) m (2)

^ 2 9 M e m( X ^ ) n= m ^ )2 9 M e n\ epmH 20 , cm.x S K + n S 2 9 i ( X ^ r  ( 3 )

M e m(Xa  О p ) n= m -tfJ29s M e n+(ертН 20 , ст.ж.)К -Ы + ггC p,29s(Xa  G ^ T  ( 4 )

С і л т і л і к  м е т а л д а р  и о н д а р ы  ү ш і н  А Н 0 2 9 8 , A G 0 2 9 8 , S 0 298 м ә н д е р і  Г л у ш к о  В . П .  

а н ы қ т а м а л а р ы н а н  а л ы н д ы  [ 4 ] .

Г о м о -  ж ә н е  г е т е р о я д р о л ы қ  п о л и м е р л і  қ о с ы л ы с т а р д ы ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  

ф у н к ц и я л а р ы н  е с е п т е у д і ң  п р и н ц и п т е р і н  а л ғ а ш  р е т  х и м и я  ғ ы л ы м д а р ы н ы ң  д о к т о р ы ,  

п р о ф е с с о р  А л д а б е р г е н о в  М . Қ .  б е р г е н  б о л а т ы н  [ 5 , 7 ] :

1 )  п о л и м е р л і  қ о с ы л ы с т а р  б і р к е л к і  с т р у к т у р а л ы қ  б і р л і к к е  ө с і п  о т ы р а т ы н  г о м о л о г т ы қ  

қ а т а р л а р  т ү з е д і .

2 )  К  к о э ф ф и ц и е н т і н і ң  м ә н і  ә р  қ а т а р  ү ш і н  т ұ р а қ т ы  м ә н г е  с ә й к е с  б о л а д ы ,  с о н д ы қ т а н  

о л а р д ы  е с е п т е у  м ү м к і н ш і л і г і  б о л м а ғ а н  у а қ ы т т а  о н ы  т ұ р а қ т ы  д е п  а л а м ы з .

П р о п о р ц и о н а л д ы қ  к о э ф ф и ц и е н т  з а т т ы ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  к ө р с е т к і ш і н і ң  к р и с т а л д ы  

к ү й і н д е г і  ж ә н е  о н ы ң  с у д а ғ ы  е р і т і н д і с і н і ң  с т а н д а р т т ы  ж а ғ д а й д а ғ ы  м ә н д е р і н і ң  қ а т ы н а с ы н  

к ө р с е т е д і .  К ө п т е г е н  з е р т т е у л е р д і ң  н е г і з і н д е  п о л и м е р л і  т і з б е к т і ң  ұ л ғ а ю ы н а  қ а р а й  К  

к о э ф ф и ц и е н т і  т ұ р а қ т ы  с а н  д е п  а л ы н а д ы .  Б і з д і ң  ж а ғ д а й ы м ы з д а ,  с і л т і л і к - ж е р  э л е м е н т т е р і  ( С а  

ж ә н е  S r )  ү ш і н  К = 1 , 1 9 .  N  -  ұ қ с а с т ы қ  к о э ф ф и ц и е н т ,  з а т т ы ң  ж ы л у  с ы й ы м д ы л ы ғ ы н  е с е п т е г е н д е  

к а т и о н д а р д ы ң  с у д а ғ ы  е р і т і н д і с і н д е г і  с т а н д а р т т ы  э н т р о п и я н ы ң  м ә н д е р і  қ о л д а н ы л а д ы .  

С о н д ы қ т а н ,  е с е п т е у г е  ұ қ с а с т ы қ  к о э ф ф и ц и е н т і  е н г і з і л г е н  [ 6 ] .

И о н д ы  и н к р е м е н т т і  ә д і с п е н  к ү р д е л і  қ о с ы л ы с т а р д ы ң  д а  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  

ф у н к ц и я л а р ы н  е с е п т е у г е  б о л а д ы .  Б о р а т т а р д ы ң ,  а л ю м и н а т т а р д ы ң ,  с е л е н а т т а р д ы ң ,  

т е л л у р а т т а р д ы ң ,  а р с е н а т т а р д ы ң ,  с и л и к а т т а р д ы ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  к ө р с е т к і ш т е р і  о с ы  

ә д і с п е н  а н ы қ т а л ғ а н .

Қ ұ р ы л ы с т ы қ  ө с у  и о н д а р ы н ы ң  и н к р е м е н т т е р і н і ң  м ә н д е р і  Г л у ш к о  а н ы қ т а м а л а р ы н а н  

а л ы н д ы .

З е р т т е л і н і п  о т ы р ғ а н  R M e B i 0 4 к ұ р а м ы н д а ғ ы  В і О 4 5- и о н ы н ы ң  с т а н д а р т т ы  т ү з і л у  

э н т а л ь п и я с ы н  а н ы қ т а у  ү ш і н  а д д и т и в т і к  п р и н ц и п т і  қ о л д а н а м ы з :

А Н  298В Ю 4 5 А Н  '298Ві30 9 9 - А Н  29 8В і 2 С > 54 

а ^ !298ВіО45-=(-1604,31 )-(-905,63)=-699,68 кДж/моль.

( 5 )

К а л ь ц и й  ж ә н е  с т р о н ц и й  в и с м у т и т т е р і н і ң  т е р м о д и н а м и к а л ы қ  к ө р с е т к і ш т е р і  К у м о к  

и н к р е м е н т т е р і  б о й ы н ш а  е с е п т е л і н д і  ( 2 - к е с т е ) .
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2 - К е с т е .  В и с м у т и т т е р д і ң  и о н д ы  и н к р е м е н т  ә д і с і  б о й ы н ш а  е с е п т е л г е н  

т е р м о д и н а м и к а л ы қ  к ө р с е т к і ш т е р і

Қ о с ы л ы с т а р - A H  °298 .. 

к Д ж / м о л ъ

298,

к Д ж / м о л ъ

0
S  298,

Д ж / м о л ъ  К

0
C  p298,

Д ж / м о л ь  К

L a C a B i 0 4 5 5 1 , 4 9 6 0 7 , 2 2 1 8 7 , 0 1 1 5 1 , 2 1

N d C a B i 0 4 5 3 9 , 7 8 5 9 7 , 8 3 1 9 4 , 8 2 1 5 7 , 5 2

S m C a B i 0 4 5 3 3 , 9 2 5 9 2 , 5 1 1 9 6 , 6 3 1 5 6 , 3 8

E u C a B i 0 4 4 5 3 , 1 7 5 1 1 , 5 5 1 9 5 , 9 8 1 5 0 , 9 3

G d C a B i 0 4 5 2 8 , 2 7 5 8 0 , 8 4 1 7 6 , 4 6 1 5 4 , 1 4

D y C a B i 0 4 5 3 8 , 9 4 6 0 0 , 1 8 2 0 5 , 5 3 1 4 9 , 2 1

H o C a B i 0 4 5 6 2 , 7 9 6 2 4 , 3 9 2 0 6 , 7 4 1 5 2 , 2 5

E r C a B i 0 4 5 5 0 , 2 4 6 1 1 , 2 4 2 0 4 , 7 6 1 5 6 , 4 1

T m C a B i 0 4 5 4 9 , 4 0 6 0 9 , 3 6 2 0 1 , 2 9 1 5 5 , 7 2

Y b C a B i 0 4 5 2 9 , 7 3 6 0 6 , 9 7 1 9 9 , 3 8 1 5 1 , 8 2

L u C a B i 0 4 5 1 3 , 8 4 6 0 4 , 5 5 1 9 7 , 9 3 1 5 2 , 6 2

L a S r B i 0 4 5 5 9 , 9 1 6 1 8 , 9 0 1 9 8 , 0 7 1 5 3 , 4 3

N d S r B i 0 4 5 4 8 , 1 9 6 0 9 , 5 2 2 0 5 , 8 5 1 5 9 , 5 1

S m S r B i 0 4 5 4 2 , 3 3 6 0 4 , 1 9 2 0 7 , 6 6 1 5 8 , 4 2

E u S r B i 0 4 4 6 1 , 5 8 5 2 3 , 2 4 2 0 6 , 9 4 1 5 2 , 9 0

G d S r B i 0 4 5 3 6 , 6 8 5 9 9 , 6 5 2 1 1 , 3 2 1 5 6 , 1 4

D y S r B i 0 4 5 4 7 , 3 5 6 1 1 , 8 7 2 1 6 , 5 4 1 5 1 , 2 5

H o S r B i 0 4 5 7 1 , 2 6 3 6 , 0 7 2 1 7 , 7 2 1 5 4 , 2 2

E r S r B i 0 4 5 5 8 , 6 5 6 2 2 , 9 3 2 1 5 , 7 1 1 5 8 , 4 3

T m S r B i 0 4 5 5 7 , 8 1 6 2 1 , 0 5 2 1 2 , 2 4 1 5 7 , 7 4

Y b S r B i 0 4 5 3 8 , 9 7 6 1 8 , 7 5 2 1 0 , 9 5 1 5 3 , 8 4

L u S r B i 0 4 5 2 2 , 2 5 6 2 2 , 4 3 2 0 8 , 2 7 1 5 4 , 6 2

О с ы  ж о л м е н  с і л т і л і к ,  с і л т і л і к - ж е р  ж ә н е  б і р қ а т а р  а у ы с п а л ы  ( 3 d - ,  4 f - )  м е т а л д а р  

в и с м у т и т т е р і  м е н  а р с е н и т т е р і  ү ш і н  с т а н д а р т т ы  ж а ғ д а й д а ғ ы  э н т а л ь п и я ,  э н т р о п и я  ж ә н е  ж ы л у  

с ы й ы м д ы л ы қ т а р ы  е с е п т е л і п  ш ы ғ а р ы л ғ а н  [ 8 ] .

П А Й Д А Л А Н Ы Л Ғ А Н  Ә Д Е Б И Е Т Т Е Р  Т І З І М І

1 Қ а л д ы б а е в а  А . Қ .  С и р е к - ж е р  ж ә н е  с і л т і л і к - ж е р  э л е м е н т т е р і  в и с м у т и т т т е р і н і ң  

т е р м о д и н а м и к а с ы  ж ә н е  с и н т е з і :  х и м и я  ғ ы л ы м д а р ы н ы ң  к а н д и д а т ы  ғ ы л ы м и  д ә р е ж е с і н  а л у ғ а  

д а й ы н д а л ғ а н  а в т о р е ф е р а т :  0 2 . 0 0 . 0 1 .  -  Қ а р а ғ а н д ы :  Қ а р М У ,  2 0 0 5 .  -  2 6  б .

2  А л д а б е р г е н о в  М . Қ . ,  Қ а с е н о в  Б . Қ .  Қ о л д а н б а л ы  т е р м о д и н а м и к а н ы ң  х и м и я д а ғ ы  

ә д і с т е р і .  / / - А л м а т ы .  Р а у а н ,  Д е м е у .  - 1 9 9 3 .  -  2 1 3  б .

3  К а с е н о в  Б . К . ,  Ж а м б е к о в  М . И . ,  Е д и л ь б а е в а  С . Т . ,  К а с е н о в а  Ш . Б .  О ц е н к а  

т е р м о д и н а м и ч е с к и х  ф у н к ц и й  а р с е н и т о в  и  в и с м у т и т о в  щ е л о ч н ы х ,  щ е л о ч н о - з е м е л ь н ы х  и  

н е к о т о р ы х  п е р е х о д н ы х  ( 3 d - ,  4 f - )  м е т а л л о в .  / /  Ж у р н . ф и з и ч . х и м и и .  - 1 9 9 8 .  - Т . 7 2 .  - Б . 3 7 6 - 3 7 9 .

4  Г л у ш к о  В . П .  Т е р м и ч е с к и е  к о н с т а н т ы  в е щ е с т в .  / /  С п р а в о ч н и к .  - М . :  В И Н И Т И .  - 1 9 7 9 .  -  

В ы п . І Х .  -  4 0 9  б .

5  А л д а б е р г е н о в  М . К .  Т о п о л о г о - т е р м и ч е с к и й  а н а л и з  т в е р д о ф а з н ы х  п р е в р а щ е н и й  

ф о с ф а т о в  и  б о р а т о в .  / /  Х и м и я  ғ ы л ы м д а р ы н ы ң  д о к т о р ы  ғ ы л ы м и  д ә р е ж е с і н  а л у ғ а  д а й ы н д а л ғ а н  

д и с с е р т а ц и я .  - Т а ш к е н т .  - 1 9 9 1 .  -  4 2 8  б .
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6  К а с е н о в  Б . К . ,  А б и ш е в  Д . Н . ,  Б а л м а г а н б е т о в а  А . Г .  О б  и н к р е м е н т а х  э н е р г и й  Г и б б с а ,  

э н т а л ь п и й ,  а н и о н о в  к р и с т а л л и ч е с к и х  о к с о с о л е й  р е д к о з е м е л ь н ы х  м е т а л л о в .  / /  К о м п л е к с н о е  

и с п о л ь з о в а н и е  м и н е р а л ь н о г о  с ы р ь я .  - 1 9 8 7 .  - № 1 2 .

7  Г л у ш к о  В . П .  Т е р м и ч е с к и е  к о н с т а н т ы  в е щ е с т в .  / /  С п р а в о ч н и к .  - М . :  В И Н И Т И .  - 1 9 8 1 .  -  

В ы п .  X .  -  3 0 0  б .

8  Қ а л д ы б а е в а  А . Қ . ,  М а т а е в  М . М . ,  А л д а б е р г е н о в  М . Қ .  К а л ь ц и й  ж ә н е  с и р е к - ж е р  

э л е м е н т т е р і  в и с м у т и т т е р і н і ң  т е м п е р а т у р а ғ а  т ә у е л д і  ж ы л у  с ы й ы м д ы л ы қ т а р ы .  / /  М а т е р и а л ы  

м е ж д у н а р о д .  Н а у ч . - п р а к т .  К о н ф . ,  п о с в я щ е н н о й  7 0 - л е т и ю  Ж . Н .  А б и ш е в а .  - К а р а г а н д а .  -  2 0 0 6 .
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А . К .  К а л д ы б а е в а ,  И . А .  А м а н ж о л ,  Г . М .  Ж у м а н а з а р о в а

Расчет термодинамических показателей висмутитов редкоземельных и 
щелочноземельных элементов

Аннотация. В  э т о й  н а у ч н о й  с т а т ь е  п о с т р о е н  г о м о л о г и ч е с к и й  р я д  к и с л о р о д н ы х  

с о е д и н е н и й  в и с м у т а  и  р а с с ч и т а н ы  и н к р е м е н т н ы е  з н а ч е н и я  в и с м у т и т - и о н о в .  П р и м е н я я  

п о л у ч е н н ы е  д а н н ы е ,  о п р е д е л е н ы  з н а ч е н и я  т е р м о д и н а м и ч е с к и х  ф у н к ц и и  в и с м у т и т о в  

м е т о д о м  и н к р е м е н т о в .

Ключевые слова: х и м и ч е с к а я  т е р м о д и н а м и к а ,  в и с м у т и т - и о н ы ,  в и с м у т и т ы ,  и о н н ы й  

и н к р е м е н т н ы й  м е т о д ,  т е р м о д и н а м и ч е с к и е  п о к а з а т е л и ,  э н т а л ь п и я  о б р а з о в а н и я ,  э н т р о п и я ,  

э н е р г и я  Г и б б с а .

A . K .  K a l d y b a e v a ,  I . A .  A m a n z h o l ,  G . M .  Z h u m a n a z a r o v a

Calculation of the thermodynamic parameters of bismuthites of rare-earth and alkaline- 
earth elements

Abstract. I n  t h i s  s c i e n t i f i c  a r t i c l e  a  h o m o l o g i c a l  n u m b e r  o f  o x y g e n  c o m p o u n d s  o f  b i s m u t h  i s  

c o n s t r u c t e d  a n d  i n c r e m e n t a l  v a l u e s  o f  v i s m u t i t i o n s  a r e  c a l c u l a t e d .  A p p l y i n g  t h e  o b t a i n e d  d a t a ,  t h e  

v a l u e s  o f  t h e r m o d y n a m i c  f u n c t i o n s  o f  v i s m u t s  a r e  d e t e r m i n e d  b y  a  m e t h o d  o f  i n c r e m e n t s .

Key words: c h e m i c a l  t h e r m o d y n a m i c s ,  b i s m u t h i t e  i o n s ,  b i s m u t h i t e s ,  i o n i c  i n c r e m e n t a l  

m e t h o d ,  t h e r m o d y n a m i c  p a r a m e t e r s ,  f o r m a t i o n  e n t h a l p y ,  e n t r o p y ,  G i b b s  e n e r g y .
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N E W  C A T A L Y T I C  S Y S T E M  F O R  I N D U S T R I A L  T E C H N O L O G Y  O F  

T E T R A H Y D R O I N D O L E  P R O D U C T I O N

Abstract. T h i s  a r t i c l e  i s  d e v o t e d  t o  t h e  s t u d y  o f  t e c h n o l o g i c a l  s o l u t i o n s  u s e d  f o r  i n d u s t r i a l  

p r o d u c t i o n  o f  t e t r a h y d r o i n d o l e  w h i c h  i s  a  v a l u a b l e  r e a g e n t  h a v i n g  b r o a d  p r o s p e c t s  f o r  u s e  i n  t h e  

p h a r m a c e u t i c a l  a n d  a g r i c u l t u r a l  s e c t o r s  o f  t h e  e c o n o m y .  T h e  p r o p o s e d  t e c h n o l o g y  i s  b a s e d  o n  t h e  

T r o f i m o v  r e a c t i o n ,  i t  h a s  v e r i f i e d  a t  t h e  p i l o t  p l a n t  u s i n g  i n d u s t r i a l  r a w  m a t e r i a l s  o f  d i f f e r e n t  

c o m p a n i e s  a n d  l e t s  a c h i e v e  9 8 %  y i e l d  o f  t e t r a h y d r o i n d o l e  w h i c h  h a s  a  p u r i t y  o f  9 9 . 7 % .  T h i s  

t e c h n o l o g y  a l l o w  t o  g e t  a  c o n v e r s i o n  o f  c y c l o h e x a n o n e  o x i m e  m o r e  t h a n  7 5 %  w i t h  s u b s e q u e n t  i t s  

r e c y c l i n g .  D u r i n g  p r a c t i c a l  e x p e r i m e n t s  i t  h a s  b e e n  a l s o  s o l v e d  e f f e c t i v e l y  t h e  p r o b l e m  w i t h  

d e h y d r o g e n a t i o n  o f  t e t r a h y d r o i n d o l e  t o  i n d o l e  v i a  s u l f i d e  n a n o - c a t a l y s t .  T h e  u n i q u e n e s s  o f  t h i s  

s c i e n t i f i c  a n d  t e c h n o l o g i c a l  r e s e a r c h  i s  d u e  t o  t h e  f a c t  t h a t  a l l  s u l f u r  c o m p o u n d s  a r e  p o i s o n s  w i t h  

r e s p e c t  t o  h e t e r o g e n e o u s  d e h y d r o g e n a t i o n  c a t a l y s t s  b a s e d  o n  N i ,  P t ,  a n d  P d  a c c o r d i n g  t o  t h e  

s t a n d a r d  p o i n t  o f  v i e w .

Key words: a c e t y l e n e ,  t e t r a h y d r o i n d o l e ,  p r o d u c t i o n  t e c h n o l o g y ,  t h e  c a t a l y s t  s y s t e m ,  

n a n o c l u s t e r ,  n i c k e l  s u l f i d e

T h e  4 , 5 , 6 , 7 - t e t r a h y d r o i n d o l e  ( T G I ) ,  d i s c o v e r e d  a t  t h e  b e g i n n i n g  o f  t h e  1 9 7 0 s ,  i s  a  w e l l - k n o w n  

a n d  v a l u a b l e  c o m p o u n d .  I t  s h o u l d  b e  n o t e d  t h a t  i n  t h e  s c i e n t i f i c  l i t e r a t u r e ,  a  l o t  o f  a t t e n t i o n  

( h u n d r e d s  o f  p a p e r s )  h a s  b e e n  d e v o t e d  t o  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  e f f e c t i v e  m e t h o d s  f o r  o b t a i n i n g  

v a r i o u s  T G I  d e r i v a t i v e s  a n d  i n v e s t i g a t i n g  t h e i r  v a r i o u s  p r o p e r t i e s  [ 1 ,  2 ] .  T G I  a n d  i t s  d e r i v a t i v e s  a r e  

v a l u a b l e  r e a g e n t s  a n d  s y n t h o n s  f o r  o b t a i n i n g  p r o m i s i n g  p r o d u c t s .  T h e s e  m e t h o d s  o f  o b t a i n i n g  T G I  

d e r i v a t i v e s  i n v o l v e  t h e  u s e  o f  e x p e n s i v e  c a t a l y s t s  b a s e d  o n  p l a t i n u m  g r o u p  m e t a l s  a n d  a r e  b a s e d ,  a s  

a  r u l e ,  o n  e x o t i c  s t a r t i n g  c o m p o u n d s  w h i c h  l i m i t s  t h e i r  w i d e  a p p l i c a t i o n .  T h e r e f o r e  T G I  r e m a i n e d  

i n a c c e s s i b l e  t o  i n d u s t r i a l  p r o d u c t i o n  f o r  a  l o n g  t i m e .  H o w e v e r ,  t h e r e  w a s  a  p r o m i s i n g  w a y  o f  

o b t a i n i n g  o n e  o f  i t s  d e r i v a t i v e s  N - v i n y l - 4 , 5 , 6 , 7 - t e t r a h y d r o i n d o l e  ( V T G I )  f r o m  c y c l o h e x a n o n e  

o x i m e  ( C G O )  a n d  a c e t y l e n e .

T h i s  s t u d y  w a s  a i m e d  a t  f i n d i n g  t e c h n o l o g i c a l  s o l u t i o n s  t h a t  m a k e  p o s s i b l e  t o  i m p l e m e n t  

i n d u s t r i a l  p r o d u c t i o n  o f  i n e x p e n s i v e  T G I  w i t h  h i g h  y i e l d  a n d  h i g h  p u r i t y  o f  t h e  t a r g e t  p r o d u c t  a s  

w e l l  a s  i t  h a s  t h e  m a x i m u m  o f  c o n v e r s i o n  o f  r e a g e n t s  a n d  t h e  p o s s i b i l i t y  o f  i t s  s u b s e q u e n t  r e c y c l i n g .

T h e  p o s s i b i l i t y  o f  o b t a i n i n g  w i t h  a  h i g h  y i e l d  v a r i o u s  2 - s u b s t i t u t e d  a n d  2 , 3 - x - d i s u b s t i t u t e d  N H -  

a n d  N - v i n y l p y r r o l e s ,  i n c l u d i n g  T G I ,  a p p e a r e d  o n l y  a f t e r  t h e  d i s c o v e r y  o f  t h e  g e n e r a l  p y r r o l e  

s y n t h e s i s  ( T r o f i m o v ' s  r e a c t i o n )  b y  t h e  i n t e r a c t i o n  o f  a v a i l a b l e  a n d  i n e x p e n s i v e  k e t o x i m e s  w i t h  

a c e t y l e n e  i n  o v e r b a s e d  s y s t e m s  s u c h  a s  M O H  /  D M S O  ( w h e r e  M  i s  a n  a l k a l i  m e t a l )  [ 3 ] :

R 1 , R 2 =  A l k ,  A r ,  H e t ;  M  =  L i ,  N a ,  K ,  C s .
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ТТИ ВТГИ

T h i s  m e t h o d  o f  s y n t h e s i s  c o u l d  e a s y  r e a l i s e d  i n  t h e  f a c t o r y .  I n  1 9 7 9 ,  a  p i l o t  p l a n t  w i t h  a  6 3  L  

r e a c t o r  v o l u m e  f o r  t h e  s y n t h e s i s  o f  V T G I  f r o m  C G O  a n d  a c e t y l e n e  ( u n d e r  a c e t y l e n e  p r e s s u r e  u p  t o  

1 . 4  a t m )  i n  t h e  K O H  /  D M S O  s y s t e m  w a s  l a u n c h e d  a t  t h e  A n g a r s k  c h e m i c a l  r e a g e n t s  p l a n t .  A t  t h a t  

t i m e ,  t h i s  o r i g i n a l  s y n t h e s i s  w a s  n o t  i n  d e m a n d  b y  t h e  i n d u s t r y ,  s i n c e  t h e  i n d o l e  m a r k e t  w a s  n o t  

d e v e l o p e d  a n d  w a s  l i m i t e d  t o  i t s  u s e  i n  p e r f u m e r y  a n d  p h a r m a c e u t i c a l s ,  a n d  t h e  p r o d u c t i o n  o f  

t r y p t o p h a n  w a s  o n l y  a  f e w  t o n s .  I t  t o o k  2 5  y e a r s  f o r  f u n d a m e n t a l  r e s e a r c h  t o  b e  r e a l i z e d  i n  a n  

e f f i c i e n t  t e c h n o l o g y  f o r  o b t a i n i n g  a n  i n e x p e n s i v e  i n d o l e  t h r o u g h  T G I .  S u b s e q u e n t l y ,  s e v e r a l  

m e t h o d s  f o r  t h e  p r e p a r a t i o n  o f  t e t r a h y d r o i n d o l e  w e r e  d e v e l o p e d  o n  t h e  b a s i s  o f  T r o f i m o v ' s  r e a c t i o n .

T h e  p o s s i b i l i t y  o f  i n d u s t r i a l  p r o d u c t i o n  t e t r a h y d r o i n d o l e  ( T H I )  o p e n s  u p ,  f i r s t l y ,  a  n e w  

d i r e c t i o n  o f  p h a r m a c e u t i c a l  f i n e  c h e m i c a l s ,  a s  s o m e  o f  i t s  d e r i v a t i v e s  a r e  b i o l o g i c a l l y  a n d  D N A -  

a c t i v e  s u b s t a n c e s ,  s e c o n d l y ,  t h e  p r o s p e c t  o f  i n e x p e n s i v e  s y n t h e s i s  o f  i n d o l e  s t i m u l a t e s  a n  e x p a n s i o n  

o f  t h e  p r o d u c t i o n  o f  s t e r n  a m i n o  a c i d s .

I n d u s t r i a l  i m p l e m e n t a t i o n  o f  T H I  t e c h n o l o g y  i s  a  j o i n t  d e v e l o p m e n t  o  I r k u t s k  I n s t i t u t e  o f  

C h e m i s t r y  S B  R A S  a n d  L i t h u a n i a n  r e s e a r c h  c o m p a n y  « W a l d i s » .  T h e y  s o u g h t  t o  g e t  a n  i n e x p e n s i v e  

i n d o l e  a s  r a w  m a t e r i a l s  f o r  t h e  b o o m i n g  m a r k e t  o f  t r y p t o p h a n .  T h e  o r i g i n a l i t y  o f  t h e i r  d e c i s i o n  

c o n s i s t s  i n  t h a t  a n  e x o t i c  t e t r a h y d r o i n d o l e ,  t h e  m a r k e t  c o s t  o f  w h i c h  i s  r e a c h e d  2 4 0  e u r o s  p e r  g r a m ,  

i s  t r a n s f o r m e d  i n t o  a  c h e a p  r a w  m a t e r i a l  f o r  t h e  p r o d u c t i o n  o f  i n d o l e  b e c a u s e  r e a c t a n t s  f o r  i t s  

m a n u f a c t u r e  a r e  t h e  p r o d u c t s  o f  l a r g e - s c a l e  p r o d u c t i o n s  a n d  r e a d i l y  a v a i l a b l e  i n  t h e  m a r k e t  [ 4 ] .

T h i s  t e c h n o l o g y ,  w h i c h  i s  b a s e d  o n  t h e  T r o f i m o v  r e a c t i o n ,  w a s  t e s t e d  i n  v i t r o  i n  a  g l a s s  v e s s e l  

a n d  a l s o  a t  t h e  p i l o t  p l a n t  i n  a  6 - l i t e r  a n d  1 0 - l i t e r  s t e e l  r e a c t o r s  u s i n g  i n d u s t r i a l  r a w  m a t e r i a l s  o f  

c o m p a n i e s  « A z o t y  T a r n o w »  ( P o l a n d )  a n d  " S a y a n y h i m p r o m "  ( R u s s i a ) ,  a l s o  i n d u s t r i a l  s o l v e n t s  o f  

c o m p a n y  " A r k e m a "  ( F r a n c e ) .  ^ e m i c a l  y i e l d  o f  T H I  t o  r e a c t e d  c y c l o h e x a n o n e  o x i m e  ( C H O )  i s  

9 8 %  p e r  p a s s  w i t h  a  p r o d u c t  p u r i t y  o f  9 9 . 7 % .  C o n v e r s i o n  d e g r e e  C H O  i n  t h i s  p r o c e s s  i s  o v e r  7 5 % ,  

b u t  u n r e a c t e d  C H O  c a n  e a s y  b e  r e c y c l e d ,  s i n c e  i t  r e m a i n s  w i t h  t h e  s o l v e n t  d u r i n g  a  T H I  e x t r a c t i o n .

F u r t h e r m o r e ,  u n i q u e  t e c h n o l o g y  o f  m a n u f a c t u r e  i n d o l e  o n  a n  i n d u s t r i a l  s c a l e  w a s  w o r k e d  o u t  

i n  t h e  r e s e a r c h .  P r o b l e m  o f  d e h y d r o g e n a t i o n  T H I  t o  i n d o l e  w a s  s o l v e d  e f f e c t i v e l y  u s i n g  s u l f i d e  

n a n o - c a t a l y s t .  T h i s  t e c h n o l o g y  a l l o w s  t o  r e g u l a t e  n a n o s t r u c t u r e s  g r o w t h  o n  t h e  a l u m i n a  s u b s t r a t e  i s  

b y  c h a n g i n g  t h e  f i l t r a t i o n  r a t e  o f  t h e  c a t a l y s t  s o l u t i o n .  T h e r e b y ,  i t  i s  p o s s i b l e  t o  g e t  a n  o p t i m a l  

s t r u c t u r e  o f  t h e  c o r e  o f  n a n o - c a t a l y s t  a n d  t o  a c h i e v e  a  h i g h  y i e l d  o f  i n d o l e  ( 9 6 % ) ,  a l m o s t  1 0 0 %  

s e l e c t i v i t y  o f  t h e  p r o c e s s  a n d  t h e  p r o d u c t  p u r i t y  o v e r  9 9 . 7 % .  O t h e r  k n o w n  c a t a l y s t s  f o r  

d e h y d r o g e n a t i o n  T H I  a r e  o b v i o u s l y  i n f e r i o r  t o  h i m  i n  t h e  e f f i c i e n c y .  S o ,  t h e  y i e l d  o f  i n d o l e  i s  

6 5 . 7 %  i n  p r o c e s s  w i t h  c a t a l y s t  c o n t a i n i n g  c h r o m i u m  a n d  r a r e - e a r t h  e l e m e n t s  . T h e r e  a r e  1 -  

e t h y l i n d o l e  ( 1 . 3 % ) ,  2 - e t h y l i n d o l e  ( 8 . 9 % ) ,  u n i d e n t i f i e d  p r o d u c t s  ( 5 . 8 % )  a n d  t e t r a h y d r o i n d o l e  ( 1 . 2 % )  

i n  t h e  r e a c t i o n  m i x t u r e .  T h e s e  s u b s t a n c e  h a v e  a  s i m i l a r  b o i l i n g  t e m p e r a t u r e s  a n d  s o l u b i l i t y .  

T h e r e f o r e ,  t h e  d e s i r e d  r e a c t i o n  p r o d u c t  ( i n d o l e )  i s  o b t a i n e d  i n  a  c o m p l e x  m i x t u r e  t h a t  i s  

t e c h n o l o g i c a l l y  i n s e p a r a b l e .  I t  i s  o n e  o f  d i s a d v a n t a g e s  o f  t h i s  m e t h o d .  A n o t h e r  d i s a d v a n t a g e  i s  t h e  

u s e  o f  c a t a l y s t  s y s t e m s  c o n t a i n i n g  h i g h  c o n c e n t r a t i o n s  o f  e x p e n s i v e  p a l l a d i u m  ( 1 - 1 . 5 % )  a n d  r a r e  

e a r t h  e l e m e n t s  ( 5 % ) .

T h e  c a t a l y s t  s y s t e m  u s e d  b y  u s  h a s  n a n o - s i z e d  n i c k e l  s u l f i d e  a s  t h e  a c t i v e  i n g r e d i e n t .  T h e  

u n i q u e n e s s  o f  t h i s  s y s t e m  i s  t h a t  s u c h  c a t a l y s t s  w e r e  n o t  u s e d  f o r  a r o m a t i z a t i o n  n i t r o g e n o u s  

h e t e r o c y c l e s  w i t h  s a t u r a t e d  n a n o - f r a g m e n t s  u p  t o  p r e s e n t  s t u d i e s .  A c c o r d i n g  t o  c o n v e n t i o n a l  

o p i n i o n ,  s u l f u r  c o m p o u n d s  w e r e  c o n s i d e r e d  a s  c a t a l y s t  p o i s o n s  i n  r e l a t i o n  t o  t h e  h e t e r o g e n e o u s  

d e h y d r o g e n a t i o n  c a t a l y s t s  b a s e d  o n  N i ,  P t ,  a n d  P d .  I t  w a s  b e l i e v e d  t h a t  t h e y  l o s e  a c t i v i t y  i n  t h e  

p r e s e n c e  o f  e v e n  t r a c e  o f  h y d r o g e n  s u l p h i d e ,  m e r c a p t a n s  a n d  s u l f i d e s .  T h e  t y p i c a l  c a t a l y s t s  f o r  s u c h  

p r o c e s s e s  a r e  t h e  s u p p o r t e d  c a t a l y s t s  b a s e d  o n  p a l l a d i u m  a n d  r a r e  e a r t h  e l e m e n t s ,  a n d  p l a t i n u m  a n d
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r h o d i u m .  C h r o m e ,  i r o n ,  m o l y b d e n u m ,  c o p p e r ,  c a d m i u m ,  z i n c  c o m p o u n d s  o r  m e t a l i c  n i c k e l  a r e  u s e d  

l e s s  c o m m o n l y .

I t  i s  k n o w n  t h a t  p y r r o l i d i n e  i s  c o n v e r t e d  i n t o  p y r r o l e  o n  a  r h o d i u m  c a t a l y s t  ( 0 . 5 %  R h  o n  A I 2 O 3 , 

6 5 0 0 C )  w i t h  a  s m a l l  y i e l d  ( a b o u t  4 5 % )  o f  p r o d u c t ,  a n d  i t  i s  d e c r e a s e d  t o  1 7 %  o n  c h r o m i a - a l u m i n a  

c a t a l y s t  ( 3 3 . 5 %  C r 2 O 3 o n  A l 2 O 3 , 4 0 0 0 C ) .  A l s o  p a l l a d i u m  o n  c a r b o n  ( 5 %  P d / C ,  2 0 0 0 С )  c a n  b e  u s e d  

f o r  d e h y d r o g e n a t i o n  T H I  t o  i n d o l e .  T h e  s a m e  c a t a l y t i c a l  s y s t e m  i s  u s e d  f o r  t h e  a r o m a t i z a t i o n  o f  

p r o d u c t s  o f  i n d o l e  s e r i e s ( f o r  e x a m p l e ,  3 , 4 - d i h y d r o - c a r b o l i n e s  a n d  P - t e t r a h y d r o - P - c a r b o l i n e )  w i t h  a  

s m a l l  y i e l d  o f  P - c a r b o l i n e s  ( u p  t o  2 5 % )  [ 1 ] .

D u r i n g  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  t h e  n e w  n a n o - c a t a l y s t  u s i n g  n i c k e l  s u l f i d e  a s  a c t i v e  c o m p o n e n t ,  i t  

w a s  f o u n d  t h a t  t h e  d o p i n g  o f  i o n s  N a +  a n d  C l  i n c r e a s e s  a  p o l a r i z a t i o n  o f  a l u m i n a  a m p h o t e r i c  

m o l e c u l e s  a n d  s t r e n g t h e n s  t h e  i n t e r a c t i o n  b e t w e e n  t h e  m e s o p o r e s  o f  s u p p o r t i n g  s t r u c t u r e  o f  c a t a l y s t  

a n d  n i c k e l  s u l f i d e .  T h e  a f f i n i t y  o f  t h e  c a t a l y s t  t o  n i c k e l  s u l f i d e ,  i n  t u r n ,  a f f e c t s  t h e  s i z e  a n d  n u m b e r  

o f  n a n o c l u s t e r s  ( N i S )  o n  t h e  f r a c t a l  s u r f a c e  o f  s u p p o r t i n g  s t r u c t u r e  o f  c a t a l y s t  ( y - A l 2 O 3 ) .  A  d e c r e a s e  

i n  t h e i r  s i z e  i n c r e a s e s  t h e  y i e l d  o f  i n d o l e  o n  t h i s  c a t a l y s t .  I t  w a s  f o u n d  t h a t  t h e  o p t i m u m  s i z e  o f  t h e  

N i S  n a n o c r y s t a l  c l u s t e r s  i s  3 0 0 - 8 0 0  n m  ( F i g .  1 ) .
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F i g u r e  1 .  F r a c t a l  s u r f a c e  o f  a  c a t a l y s t  w i t h  a  n i c k e l  c o n t e n t  o f  0 . 5 6 %

T a b l e  1 -  D e p e n d e n c e  o f  t h e  y i e l d  o f  i n d o l e  o n  t h e  s i z e  o f  n a n o c l u s t e r s  o f  n i c k e l  c r y s t a l s

C a t a l y s t

N i

c o n t e n t ,

%

S i z e  o f  N i  

c r y s t a l s  , n m

I n d o l e

y i e l d , %
C a t a l y s t

N i

c o n t e n t ,

%

S i z e  o f  N i  

c r y s t a l s  , n m

I n d o l e

y i e l d , %

К 1 2 , 1 0 1 0 5 2 К 6 1 , 4 0 7 5 7

К 2 2 , 0 0 1 0 4 6 К 7 1 , 2 0 6 6 6

К 3 1 , 9 0 1 0 5 9 К 8 1 , 0 0 5 7 6

К 4 1 , 8 0 8 4 6 К 9 0 , 9 9 4 , 5 9 6

К 5 1 , 6 0 7 4 6 К 1 0 0 , 4 4 3 9 3
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T h e  a m o u n t  o f  d o p i n g  w a s  d e t e r m i n e d  b y  t h e  v a l u e  o f  f i l t r a t i o n  o f  t h e  r e s u l t i n g  c a t a l y s t  

s u s p e n s i o n .  T h e  i n c r e a s e  i n  f i l t r a t i o n  r e d u c e d  t h e  n u m b e r  o f  n a n o c l u s t e r s ,  b u t  i n c r e a s e d  t h e i r  s i z e .  

R e d u c i n g  t h e  a m o u n t  o f  f i l t r a t i o n ,  o n  t h e  c o n t r a r y ,  r e d u c e d  t h e  s i z e  o f  n a n o c r y s t a l s ,  b u t  i n c r e a s e d  

t h e i r  n u m b e r .  B y  v a r y i n g  t h e  d e g r e e  o f  d o p i n g ,  t h e  b e s t  r e s u l t s  w e r e  o b t a i n e d  a n d  t h e  q u a n t i t a t i v e  

c o n t e n t  o f  n i c k e l  i n  n a n o c l u s t e r s  w e r e  d e t e r m i n e d  ( T a b l e  1 ) .

O p t i m a l  s i z e  o f  n i c k e l  c r y s t a l s  w e r e  e q u a l e d  3  -  4 . 5  n m  a n d  i t  c o r r e s p o n d e d  t o  t h e  n i c k e l  

c o n t e n t  i n  t h e  n a n o c l u s t e r s  0 . 9 9 %  ( s e e  r e s u l t  w i t h  c a t a l y s t  K 9 ) .

I n  c o n c l u s i o n ,  i t  s h o u l d  b e  n o t e d  t h a t  t h e  d e m a n d  m a r k e t  o f  T G I  h a s  q u i c k l y  f o r m e d  a f t e r  t h e  

b e g i n n i n g  o f  p u b l i c a t i o n s  o n  p o s s i b i l i t y  o f  i t s  i n d u s t r i a l  p r o d u c t i o n .  B e c a u s e  s o m e  T G I  d e r i v a t i v e s  

a r e  b i o -  a n d  D N A - a c t i v e  s u b s t a n c e s ,  f i r s t  o f  a l l ,  t h e  s c i e n t i f i c  c o m m u n i t y  b e g a n  t o  d e v e l o p  a  

p h a r m a c e u t i c a l  d i r e c t i o n  [ 5 ] .  T h u s ,  t h e  I n s t i t u t e  o f  O r g a n o e l e m e n t  C o m p o u n d s  o f  t h e  A . N .  

N e s m e y a n o v  R u s s i a n  A c a d e m y  o f  S c i e n c e s  p r o p o s e d  a  l a r g e  l i n e  o f  o n c o - d r u g s  -  f l u o r i n e  

d e r i v a t i v e s  o f  t e t r a h y d r o i n d o l e ;  a n d  t h e  G e r m a n  c o m p a n y  " S y m r i s e "  w a s  i n t e r e s t e d  i n  T G I ,  a s  a  

f i x e r  o f  o d o r s  i n  p e r f u m e  c o m p o s i t i o n s .  I n  t h e  p a s t  1 0  y e a r s ,  a c t i v e  r e s e a r c h  w i t h  T G I  h a s  b e e n  l e d  

b y  s u c h  g i a n t s  o f  t h e  p h a r m a c e u t i c a l  m a r k e t  a s  J a n s s e n  P h a r m a c e u t i c a ,  M i t s u b i s h i  P h a r m a  

C o r p o r a t i o n ,  a n d  M y r i a d  G e n e t i c s .  A l l  o f  t h e s e  f a c t s  i n d i c a t e  p e r s p e c t i v e s  f o r  t h e  i n d u s t r i a l  

p r o d u c t i o n  o f  T G I .
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L I S T  O F  R E F E R E N C E S

1 Г у с а р о в а  Н . К . ,  М и х а л е в а  А . И . ,  Ш м и д т  Е . Ю . ,  М а л ь к и н а  А . Г .  Х и м и я  а ц е т и л е н а .  Н о в ы е  

г л а в ы .  / /  П о д  р е д .  Е г о р о в а  М . П . .  -  Н о в о с и б и р с к :  Н а у к а ,  2 0 1 3 .  -  3 6 8  с .

2  П а т е н т  Р Ф  №  2 2 9 7 4 1 0 .  М П К  C 0 7 D 2 0 9 / 0 4 .  С п о с о б  п о л у ч е н и я  4 , 5 , 6 , 7 -

т е т р а г и д р о и н д о л а .  Т р о ф и м о в  Б . А . ,  М и х а л е в а  А . И . ,  Ш м и д т  Е . Ю . ,  Р я п о л о в  О . А . ,  П л а т о н о в  

В . Б .  З а я в и т е л ь  и  п а т е н т о о б л а д а т е л ь ( и )  И р к у т с к и й  и н с т и т у т  х и м и и  и м .  А . Е .  Ф а в о р с к о г о  

С и б и р с к о г о  о т д е л е н и я  Р о с с и й с к о й  а к а д е м и и  н а у к ,  З А О  " П р е к у б о с  Н а м а й  " В А Л Д И С " .  

N 2 0 0 5 1 2 3 9 2 0 / 0 4 ;  з а я в л .  2 7 . 0 7 . 2 0 0 5 ,  о п у б л .  2 0 . 0 4 . 2 0 0 7 ,  Б ю л .  № 1 1 .  -  1 3  с .

3  Т р о ф и м о в  Б . А . ,  Ш м и д т  Е . Ю . ,  И в а н о в а  Е . В . .  Н о в а я  о с н о в н о - к а т а л и т и ч е с к а я  р е а к ц и я  

к е т о н о в  с  а ц е т и л е н а м и .  -  S a a r b r u e k e n :  L a m b e r t  A c a d e m i c  P u b l i s h i n g ,  2 0 1 2 .  -  1 2 4  с .

4  Т р о ф и м о в  Б . А . ,  М и х а л е в а  А . И . ,  Ш м и д т  Е . Ю . ,  С о б е н и н а  Л . Н . .  Х и м и я  п и р р о л а .  Н о в ы е  

с т р а н и ц ы  / /  П о д  р е д .  Г . А .  Т о л с т и к о в а .  -  Н о в о с и б и р с к :  Н а у к а ,  2 0 1 2 .  -  3 8 3  с .

5  Р я п о л о в  О . А . ,  М е р к у л о в  В . В .  О б о с н о в а н и е  р а з в и т и я  р а з л и ч н ы х  п р о и з в о д с т в  т о н к о г о  

о р г а н и ч е с к о г о  с и н т е з а  в  Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н .  -  Р е с п у б л и к а н с к и й  н а у ч н ы й  ж у р н а л  

« В е с т н и к  К а р а г а н д и н с к о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  и н д у с т р и а л ь н о г о  у н и в е р с и т е т а » .  -  № 4  ( 1 1 )  

2 0 1 5 .

В . В .  М е р к у л о в ,  O . A .  Р я п о л о в ,  С . Н .  М а н т л е р

Тетрагидроиндол өндірісінің өндірістік технологиясына арналған жаңа
каталитикалық жүйе

Аңдатпа. Б е р і л г е н  м а қ а л а  б а ғ а л ы  ш и к і з а т  т е т р а г и д р о и н д о л д ы  ө н д і р і с т і к  д ә р е ж е д е  

а л ы н у ы н ы ң  т е х н о л о г и я л ы қ  ш е ш і м д е р і н  з е р т т е у г е  а р н а л ғ а н .  О л  ф а р м а ц е в т и к а  ж ә н е  а у ы л  

ш а р у а ш ы л ы ғ ы н д а  к е ң  а у қ ы м д а  қ о л д а н ы л а д ы .  Ұ с ы н ы л ы п  о т ы р ғ а н  т е х н о л о г и я  Т р о ф и м о в  

р е а к ц и я с ы н а  н е г і з д е л г е н .  Т ә ж і р и б е л і к  ө н д і р і с т е  ә р  т ү р л і  к о м п а н и я л а р д ы ң  ө н д і р і с т і к  

ш и к і з а т ы н  п а й д а л а н а  о т ы р ы п ,  о н ы ң  к е л е с і  р е ц и к л и н г т е н у і н  е с е п т е г е н д е

ц и к л о г е к с а н о н о к с и м н і ң  к о н в е р с и я с ы н ы ң  7 5 % - д а н  а с п а й т ы н ,  9 9 , 7 %  т а з а  ш ы ғ ы м д ы  

т е т р а г и д р о и н д о л  а л ы н д ы .  П р а к т и к а л ы қ  т ә ж і р и б е л е р  к е з і н д е  с у л ь ф и д  н а н о к а т а л и з а т о р ы  

а р қ а с ы н д а  т е т р а г и д р о и н д о л д ы  и н д о л ғ а  д е г и д р л е у  м ә с е л е с і  д е  т и і м д і  ш е ш і л д і .  Б е р і л г е н  

ғ ы л ы м и  ж ә н е  т е х н о л о г и я л ы қ  з е р т т е у л е р д і ң  б і р е г е й л і г і  ж а л п ы ғ а  о р т а қ  т ү с і н і к  б о й ы н ш а  N i ,  P t
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ж ә н е  P d  д е г и д р л е у д і ң  г е т е р о г е н д і  к а т а л и з а т о р л а р ы н а  қ а р а ғ а н д а  к ү к і р т  к а т а л и т и к а л ы қ  у  

б о л ы п  т а б ы л а д ы .

Түйін сөздер: а ц е т и л е н ,  т е т р а г и д р о и н д о л ,  ө н д і р і с т і к  т е х н о л о г и я с ы ,  к а т а л и т и к а л ы қ  

ж ү й е ,  н а н о к л а с т е р ,  н и к е л ь  с у л ь ф и д і .
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В . В .  М е р к у л о в ,  O . A .  Р я п о л о в ,  С . Н .  М а н т л е р

Новая каталитическая система для промышленной технологии производства 
тетрагидроиндола

Аннотация. Н а с т о я щ а я  с т а т ь я  п о с в я щ е н а  и с с л е д о в а н и ю  т е х н о л о г и ч е с к и х  р е ш е н и й ,  

п о з в о л я ю щ и х  о с у щ е с т в л я т ь  п р о м ы ш л е н н о е  п р о и з в о д с т в о  т е т р а г и д р о и н д о л а  -  ц е н н о г о  

с ы р ь я ,  и м е ю щ е г о  ш и р о к и е  п е р с п е к т и в ы  и с п о л ь з о в а н и я  в  ф а р м а ц е в т и ч е с к о й  и  

с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  о т р а с л и  х о з я й с т в а .  П р е д л а г а е м а я  т е х н о л о г и я  о с н о в а н а  н а  р е а к ц и и  

Т р о ф и м о в а ,  о т р а б о т а н а  н а  о п ы т н о м  п р о и з в о д с т в е  с  и с п о л ь з о в а н и е м  п р о м ы ш л е н н о г о  с ы р ь я  

р а з л и ч н ы х  к о м п а н и й  и  п о з в о л я е т  д о с т и г а т ь  9 8 % - н о г о  в ы х о д а  т е т р а г и д р о и н д о л а  с  ч и с т о т о й  

9 9 . 7 %  п р и  с т е п е н и  к о н в е р с и и  ц и к л о г е к с а н о н о к с и м а  б о л е е  7 5 %  и  п о с л е д у ю щ е м  е г о  

р е ц и к л и н г е .  В  х о д е  п р а к т и ч е с к и х  э к с п е р и м е н т о в  б ы л а  т а к ж е  э ф ф е к т и в н о  р е ш е н а  з а д а ч а  

д е г и д р и р о в а н и я  т е т р а г и д р о и н д о л а  в  и н д о л  с  п о м о щ ь ю  с у л ь ф и д н о г о  н а н о - к а т а л и з а т о р а .  

У н и к а л ь н о с т ь  д а н н ы х  н а у ч н ы х  и  т е х н о л о г и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й  о б у с л о в л е н а  т е м ,  ч т о  п о  

о б щ е п р и н я т ы м  п р е д с т а в л е н и я м  с о е д и н е н и я  с е р ы  я в л я ю т с я  к а т а л и т и ч е с к и м и  я д а м и  п о  

о т н о ш е н и ю  к  г е т е р о г е н н ы м  к а т а л и з а т о р а м  д е г и д р и р о в а н и я  н а  о с н о в е  N i ,  P t ,  и  P d .

Ключевые слова: а ц е т и л е н ,  т е т р а г и д р о и н д о л ,  т е х н о л о г и я  п р о и з в о д с т в а ,

к а т а л и т и ч е с к а я  с и с т е м а ,  н а н о к л а с т е р ,  с у л ь ф и д  н и к е л я .
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Раздел 6. «Экономика. Общеобразовательные и фундаментальные

дисциплины»

М Р Н Т И  1 6 . 0 1 . 3 3

Н .  А Б Д И К А Р И М 1

1( Қ а р а ғ а н д ы  м е м л е к е т т і к  и н д у с т р и я л ы қ  у н и в е р с и т е т і ,  Т е м і р т а у  қ . ,  Қ а з а қ с т а н )  

Ғ Ы Л Ы М И - Т Е Х Н И К А Л Ы Қ  М Ә Т І Н Д Ғ Р Д І Н  Е Р Е К Ш Е Л І К Т Е Р І

Аңдатпа. М а қ а л а д а  ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  м ә т і н д е р д і ң  н е г і з г і  е р е к ш е л і к т е р і м е н  қ а т а р  

о н ы  қ ұ р а й т ы н  а р н а й ы  л е к с и к а ,  т е р м и н о л о г и я ,  о н д а ғ ы  м а ғ ы н а л ы қ  т о п т а р  м е н  

л и н г в и с т и к а л ы қ  а м а л д а р  с и п а т т а л а д ы .  С о н ы м е н  б і р г е  ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  м ә т і н д е р д і  

ж а с а у д а  а у д а р м а н ы ң  д а  м а ң ы з ы  з о р  е к е н д і г і  б а я н д а л а д ы .

Түйін сөздер: Ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  м ә т і н д е р ,  а р н а й ы  л е к с и к а ,  л и н г в и с т и к а л ы қ  а м а л д а р ,  

ф у н ц и о н а л ь д ы қ - м а ғ ы н а л ы қ  т и п т е р ,  ғ ы л ы м  т і л і н і ң  л е к с и к а с ы ,  т е р м и н д і к  қ а б а т .

Ғ л і м і з  е г е м е н д і к  а л ғ а н  а л ғ а ш қ ы  ж ы л д а р д а н  б а с т а п ,  т е х н и к а л ы қ  б а ғ ы т т а ғ ы  ғ ы л ы м  

с а л а с ы н  м е м л е к е т т і к  т і л д е  с ө й л е т у  м а қ с а т ы  қ о й ы л а  б а с т а д ы .  С о л  к е з д е  б е л г і л і  

ғ а л ы м д а р ы м ы з  қ а з а қ ш а  ұ ғ ы м - б а л а м а с ы  ж ө н д е п  қ а л ы п т а с п а ғ а н ,  о й л а у  ж ү й е с і ,  т і л д і к  

қ ұ р ы л ы м - қ ұ б ы л ы с ы  м ү л д е м  б а с қ а ш а ,  е ң  с ұ ң ғ ы л а ,  м а м а н д а н ғ а н  а у д а р м а ш ы л а р ы ң н ы ң  ө з і  

и н е м е н  қ ұ д ы қ  қ а з ғ а н д а й  с і л і к п е с і  ш ы ғ а р  ғ ы л ы м и  т е р е ң  к і т а п т а р д ы ,  а й т а л ы қ ,  д ү н и е ж ү з і н  

т а б ы н д ы р ғ а н  ф и л о с о ф и я л ы қ  д а н а л ы қ  т у ы н д ы л а р ы н  ө з  р е ң і м е н  б і р т е - б і р т е  ұ л т  т і л і н д е  

с ө й л е т п е й ,  м е м л е к е т т і к  т і л  м у р а т ы н а  қ ы з м е т  е т е  а л м а й т ы н д ы ғ ы н  а т а п  к ө р с е т к е н  б о л а т ы н .  

З а ң д ы  т у р ғ ы д а н  Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы  П р е з и д е н т і н і ң  1 9 9 6 - ж ы л ғ ы  4 - қ а р а ш а д а ғ ы  №  3 1 8 6  

Ө к і м і м е н  қ а б ы л д а н ғ а н  Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы  т і л  с а я с а т ы н ы ң  т ұ ж ы р ы м д а м а с ы н д а  

« М е м л е к е т т і к  т і л д і ң  б е д е л і н ,  о н ы  б і л у ,  ә р б і р  а з а м а т т ы ң  ө м і р л і к  қ а ж е т і н е  а й н а л а т ы н д а й ,  

қ а з а қ с т а н д ы қ  п а т р и о т и з м н і ң  қ ұ р а м д ы  б ө л і г і  б о л а т ы н д а й  д е ң г е й г е  к ө т е р у  қ а ж е т »  [ 1 ]  е к е н д і г і  

д е  б а с а  а й т ы л ғ а н .  О с ы  м а қ с а т т а р д ы  ж ү з е г е  а с ы р у ,  т ө л  т і л і м і з д і  т а б и ғ и ,  т а з а  к ү й і н д е  ж ә н е  

ғ ы л ы м и  т ұ р ғ ы д а н  қ а й т а  т ү л е т у  ү ш і н  а у д а р м а н ы ң  а т қ а р а р  м і н д е т і  з о р  б о л а р ы  с ө з с і з .  Б і з д і ң  

м а қ а л а м ы з  о с ы  м ә с е л е н і ң  қ ұ р а м д ы  б ө л і г і  б о л ы п  т а б ы л а т ы н  ғ ы л ы м и  м ә т і н д е р д і  а у д а р у д ы ң ,  

о н ы ң  і ш і н д е  т е х н и к а  с а л а с ы н д а ғ ы  ғ ы л ы м и  м ә т і н д е р д і  а у д а р ы п ,  қ а л ы п т а с т ы р у д а ғ ы  к е й б і р  

қ и ы н ш ы л ы қ т а р  м е н  е с к е р у г е  т у р а  к е л е т і н  м ә с е л е л е р д і  б а я н д а у ғ а  а р н а л а д ы .  О л  ү ш і н  е ң  ә у е л і  

ғ ы л ы м и  м ә т і н н і ң  е р е к ш е л і г і н  а н ы қ т а п  а л ғ а н ы м ы з  ж ө н .

Ғ ы л ы м и  а қ п а р а т т а р д ы ң  м а з м у н ы н ы ң  ш ы н а й ы л ы ғ ы  ғ ы л ы м и  м ә т і н  ү ш і н  б а с т ы  н ә р с е  

б о л с а ,  о н ы  ж а с а й т ы н ,  м а з м ұ н н ы ң  к ө р і н у  д ә р е ж е с і н  б е р е т і н  л и н г в и с т и к а л ы қ  а м а л д а р д ы  

а й қ ы н д а у  д а  с о н ш а л ы қ т ы  қ а ж е т .  Б і р қ а т а р  з е р т т е у ш і л е р д і ң  а й т у ы н ш а ,  ғ ы л ы м и  м ә т і н н і ң  с т и л і  

к ө б і н е с е  б а я н д а у  т ә с і л і н е  қ ұ р ы л ы п ,  н е г і з і н е н ,  м о н о л о г т ы қ  с ө й л е у м е н  б а й л а н ы с т ы  

б о л а т ы н д ы қ т а н ,  о л а р ғ а  м о н о л о г т ы қ  с ө й л е у д і ң  ф у н к ц и о н а л д ы қ - м а ғ ы н а л ы қ  т и п т е р і  т ә н .  Б ұ л  

ғ ы л ы м и  м ә т і н н і ң  д ә л д і г і  м е н  д е р е к с і з д і г і ,  т о л ы қ т ы ғ ы ,  ж и н а қ ы л ы ғ ы  ж ә н е  и н т е л л е к т у а л д ы қ  

а қ п а р а т т а р д ы ң  н а н ы м д ы л ы ғ ы  м е н  д ә й е к т і л і г і ,  л о г и к а л ы қ  ұ с т а н ы м н ы ң  р е т - р е т і м е н  ұ ш т а с а  

о т ы р ы п ,  н е г і з г і  т ү й і н  о й ғ а  ж е т е л е у д і ң  а л ғ ы  ш а р т ы  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  Ғ ы л ы м и  м ә т і н д і  

ж а с а у ш ы  а в т о р л а р  с о л  с а л а д а ғ ы  м а м а н д а р д ы  ө з  т а р а п ы н а н  ұ с ы н ы л а т ы н  т ұ ж ы р ы м д а р ғ а ,  

қ а ғ и д а л а р д а ,  т ү с і н і к т е м е л е р г е  с е н д і р у д і ,  с о ғ а н  к ө з і н  ж е т к і з у д і  м а қ с а т  е т і п  қ о я д ы .  С о н д ы қ т а н  

ғ ы л ы м и  м ә т і н д е р д е  р а ц и о н а л д ы  б а ғ ы т  ү с т е м  т ұ р а д ы ,  о л  ө з і н і ң  к е ң  к ө л е м д і л і г і н е н ,  т а л д а п  

қ о р ы т у ш ы л ы ғ ы м е н ,  л о г и к а л ы қ  қ ұ р ы л ы м ы м е н  е р е к ш е л е н е д і  [ 2 ] .  Ғ ы л ы м и  м ә т і н д е  б е й н е л і  

с ө з д е р ,  э м о ц и о н а л ь д ы - э к с п р е с с и в т і  н е м е с е  м а ғ ы н а с ы  б ү р к е м е л е н г е н  с ө з д е р  м ү л д е м  

қ о л д а н ы л м а й т ы н д ы ғ ы м е н  қ а т а р  б е л г і л і  б і р  қ а л ы п т а с қ а н  ф р а з а л а р ,  с ө й л е м ш е л е р  д е  б о л а д ы .  

С о н д а й - а қ  ғ ы л ы м и  т е р м и н д е р д і ң  д е  т і л д е  т ұ р а қ т а л у ы  ө т е  к ү р д е л і  ш а р т т а р д ы ң  о р ы н д а л у ы  

н ә т и ж е с і н д е  т і л т а н ы м  с ы н ы н а н  ө т е д і .  Ж а л п ы  қ а н д а й  д а  б і р  т і л д і ң  з а т  а т а у л а р ы н ы ң  ө з і  с о л  

х а л ы қ т ы ң  т а н ы м - т ү с і н і г і н е  ж а қ ы н  ұ ғ ы м ғ а  с а й  б а л а м а с ы  т а б ы л ғ а н д а  ғ а н а  « а т а у »  р е т і н д е  

қ а л ы п т а с а д ы  е к е н .  М ы с а л ы ,  қ а з а қ  т і л і н д е г і  « б ә й ш е ш е к »  с ө з і  « а л ғ а ш қ ы  г ү л »  д е г е н  м а ғ ы н а н ы
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б і л д і р с е ,  о р ы с  т і л і н д е  « қ а р  а с т ы н д а  ө с е т і н  г ү л » ,  а ғ ы л ш ы н ш а  « қ а р ғ а  т а м ғ а н  г ү л » ,  н е м і с ш е  

« қ а р  қ о ң ы р а у ы » ,  ф р а н ц у з ш а  « қ а р  т е с е т і н  г ү л » ,  б у р я д  т і л і н д е  « ж а р ы п  ш ы ғ а т ы н  г ү л »  д е г е н  

м а ғ ы н а н ы  б е р е д і  е к е н ;  а л  о р ы с  т і л і  а р қ ы л ы  б і з г е  е н г е н  « в е л о с и п е д »  с ө з і  г р е к  т і л і н д е  

« ж ү й р і к  а я қ » ,  а ғ ы л ш ы н ш а  « е к і  д о ң ғ а л а қ т ы » ,  т ү ң ғ ы с  т і л і н д е  « ө з і  ж ү р е т і н  а р б а » ,  б у р я д  т і л і н д е  

« м і н е т і н  д о ң ғ а л а қ » ,  н е м і с ш е  « ж ү р е т і н  д о ң ғ а л а қ »  д е г е н  м а ғ ы н а л а р д ы  б е р е д і  е к е н .  Е р т е р е к т е  

б ұ л  с ө з д і  « ш а й т а н  а р б а »  д е п  а т а ғ а н ы н  б і л е м і з .  Д е м е к  а у д а р ы л ғ а н  с ө з  н е м е с е  м ә т і н н і ң  с о л  

т і л д е  о р н ы ғ у ы н а  п р а г м а т и к а л ы қ  а с п е к т і н і ң  қ а н ш а л ы қ т ы  е с к е р і л г е н д і г і  ө з  ы қ п а л ы н  т и г і з е д і .

П р а г м а т и к а  д е г е н  ү ғ ы м  т і л  б і л і м і н д е  т і л д і  қ о л д а н у ш ы л а р д ы ң  с о л  т і л д е г і  б і р л і к т е р м е н  

қ а р ы м - қ а т ы н а с ы н  з е р т т е й т і н  з е р т т е у  с а л а с ы н ы ң  б і р  а с п е к т і с і  р е т і н д е  о р н ы қ қ а н  ү ғ ы м .  

А у д а р м а  т е о р е т и г і  А .  Н о й б е р т  п р а г м а т и к а л ы қ  ж а ғ д а й л а р  а у д а р м а н ы ң  б а р л ы қ  т ү р л е р і н д е  

қ а н д а й  қ ы з м е т  а т қ а р а т ы н д ы ғ ы н а  с ә й к е с  м ы н а н д а й  т о п т а р ғ а  б ө л і н е т і н д і г і н  а т а п  к ө р с е т е д і :  

1 .  ғ ы л ы м и  ә д е б и е т т е р  а у д а р м а с ы ;  2 .  ж е р г і л і к т і  а қ п а р а т  қ ү р а л д а р ы н ы ң  а у д а р м а с ы ;  3 .  к ө р к е м  

ә д е б и е т т е р  а у д а р м а с ы ;  4 .  з а т т ы қ - с а я с и  ү г і т  н е м е с е  н а с и х а т ,  э к с п о р т қ а  ш ы ғ а р ы л а т ы н  т а у а р  

ж а р н а м а л а р ы н ы ң  а у д а р м а с ы  д е г е н  т о п т а р ғ а  б ө і п  қ а р а с т ы р а д ы .

Ғ ы л ы м и  м ә т і н ,  я ғ н и ,  ғ ы л ы м и  ә д е б и е т т е р д і ң  б а с т ы  б і р  е р е к ш е л і г і  -  т ү п н ү с қ а  т і л і  м е н  

а у д а р м а  б а ғ ы т т а л ғ а н  т і л д і ң  т ү т ы н у ш ы л а р ы н ы ң  б і л і м  д е ң г е й і  н е г і з і н е н  с ә й к е с ,  а д а м д а р  ә р  

т ү р л і  т і л д е  с ө й л е г е н і м е н ,  м ә т і н д і  т ү с і н у  д е ң г е й л е р і  т е ң  д ә р е ж е д е г і  а д а м д а р ғ а  б а ғ ы т т а л ғ а н  

а у д а р м а  б о л ғ а н д ы қ т а н ,  а у д а р м а ш ы  қ а ж е т т і  а қ п а р а т т ы  а н ы қ т а п ,  т о л ы қ т ы р ы п  э к с п л у т а ц и я  

ж а с а м а й д ы ;  т ү с і н і к с і з  э л е м е н т т е р д і  т ү с і н і к т і  э л е м е н т т е р м е н  а л м а с т ы р м а й д ы .  Б а с қ а ш а  

а й т қ а н д а ,  а у д а р м а ш ы  ғ ы л ы м и  м ә т і н д і  п р а г м а т и к а л ы қ  т ү р ғ ы д а н  ө з і н д і к  ө з г е р і с  е н г і з і п ,  

т ү г е л д е й  ө ң д е п  ш ы қ п а й д ы .  М ү н д а ғ ы  е ң  б а с т ы  м ә с е л е  т і л д і ң  ф у н к ц и о н а л д ы қ - с и н т а к с и с т і к  

қ ұ р ы л ы м ы н  ж а қ с ы  б і л у  ж ә н е  к е й б і р  т е р м и н д е р д і  о р н ы қ т ы р у  ү ш і н  л и н г в и с т и к а л ы қ  

т ә у е к е л д і л і к к е  б а р у ғ а  д а  б о л а д ы .  М ы с а л ы ,  т е х н и к а л ы қ  с ө з д і к т е р д е  о р ы с  т і л і н д е г і  ст р о ен и е  -  

қ ұ р ы л ы м ,  к о н ст р уи р о ва н и е  -  қ ү р ы л ы м д а у  р е т і н д е  б е р і л і п  ж ү р ;  а л  с т р ук т ур а  -  қ ү р ы л ы м ы ,  

қ ұ р ы л ғ ы  ж ә н е  у с т р о й с т в о  д е г е н  с ө з  д е  ц ү р ы л гы  д е п ,  ст р о ен и е  -  қ ү р ы л ы м  д е п  б е р і л г е н .  А л  

қ а з а қ  т і л  б і л і м і н д е  ст р у к т у р а  п р ед л о ж ен и я  д е г е н д і  сөй л ем н ің  қ ұ р ы л ы м ы , ст р о ен и е  
п р ед л о ж ен и я  д е г е н д і  сөй л ем н ің  қ ұ р ы л ы с ы  д е п  а т а у  қ а л ы п т а с қ а н .  Қ ү р ы л ы с  м а м а н д ы ғ ы н д а  

« қ ұ р ы л ы с »  д е г е н  с ө з б е н  ғ и м а р а т т ы  а т а у  қ а л ы п т а с қ а н д ы қ т а н ,  с ө з  қ а й т а л а у ш ы л ы қ т ы  

б о л д ы р м а у  ү ш і н  ж о ғ а р ы д а ғ ы  с ө з д е р г е  қ о с а  « к о н с т р у к ц и я »  д е г е н  с ө з д і  « қ ұ р а л ы м »  д е п  а т а у  

к е р е к  д е г е н  о й д а м ы з ,  с о н д а  к о н ст р уи р о ва н и е  -  қ ү р ы л ы м д а у  е м е с  « қ ү р а л ы м д а у »  д е г е н  

д ұ р ы с .  М ы с а л ы ,  П о  ви д у  и н азн ач ен и ю  м ет ал л и ч еск и е ко н ст р ук ц и и  м о ж н о  р а зд е л и т ь  н а  
ш ест ь гр уп п  д е г е н  с ө й л е м д і  М ет а л л  қ ұ р а л ы м д а р д ы  т ү р л е р і м ен  а р н а л ы м ы  б о й ы н ш а  6  
т о п қ а  б ө л уге  болад ы .  Е г е р  ғ ы л ы м и  о қ у л ы қ т а р д а  о с ы л а й  б і р і з д і л і к  с а қ т а л ы п ,  қ а л ы п т а с с а ,  

о н д а  е ш қ а н д а й  қ и ы н д ы қ  т у м а й д ы .  К е л т і р і л г е н  м ы с а л д а н  т і л д і ң  б і р  д ы б ы с ы н ы ң  ө з і  м а ғ ы н а  

а ж ы р а т у ш ы л ы қ  ж ү к  а р қ а л а п  т ү р ғ а н д ы ғ ы н  к ө р с е т е д і .

Ғ ы л ы м и  м ә т і н д е р д і  а у д а р у  б а р ы с ы н д а  е с к е р і л е т і н  т а ғ ы  б і р  м ә с е л е ,  с ө й л е м д е г і  с ө з д е р д і ң  

т і р к е с у  р е т і н  д ұ р ы с  а н ы қ т а й  б і л у ,  к ө с е м ш е  ж ә н е  е с і м ш е  о р а л ы м д а р ,  с ө й л е м д е г і  с ө з д е р д і ң  

о р ы н  т ә р т і б і  ж ә н е  ғ ы л ы м и  т і л д е  қ а л ы п т а с қ а н  е т і с т і к т е р д і ң  қ о л д а н ы с ы н  д ұ р ы с  т а ң д а й  б і л у  

к е р е к .  М ы с а л ы ,  я вл я ет ся  -  бол ы п  т а б ы л а д ы  д е п  а у д а р ы л с а ,  за в и сет ь  д е г е н  е т і с т і к  -  т әуе л д і  
болад ы , б а й л а н ы ст ы  б о л а д ы  д е г е н  2  т ү р л і  қ о л д а н ы с ы  б а р .  А л  о н ы ң  қ а й с ы с ы н  к е р е к т е н у  

м ә т і н  к о н т е к с т і с і н е  б а ғ ы н ы ш т ы  б о л а д ы .

С о н д а й - а қ ,  к е з  к е л г е н  а д а м  а у д а р м а  ж а с а у  б а р ы с ы н д а  е к і н ш і  т і л д і ң  д е р е к т е р і н е  

с ә й к е с т е н д і р у  ү ш і н  а н а  т і л і н і ң  з а ң д ы л ы қ т а р ы н  б а с ш ы л ы қ қ а  а л ы п ,  с м о л  т і л д і ң  ә д е б и  

н о р м а с ы н а  б а ғ ы н д ы р у  қ а ж е т  б о л а д ы .  « Қ а з і р г і  к е з д е г і  т і л д е р д і ң  ө з г е р м е л і  ж а ғ д а й ы н д а  

н о р м а н ы  а н ы қ т а у  ү ш і н  т і л д і ң  д а м у  ж ә н е  ө з г е р у  б а р ы с ы н д а ғ ы  о б ъ е к т и в т і  з а ң д ы л ы қ т а р ы н ,  

д ә с т ү р і н  ж ә н е  к о н с е р в а т и з м д і к  н о р м а л а р ы н  е с е п к е  а л у  к е р е к »  [ 3 ] .

Ж а л п ы  ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  м ә т і н д е р д і  б а с қ а  т і л д е н  а у д а р у  ө т е  ү л к е н  с ұ р а н ы с қ а  и е  ж ә н е  

к ү р д е л і  ү д е р і с  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  О н д а ғ ы  қ и ы н д ы қ  т у д ы р а т ы н  к е й б і р  м ә с е л е л е р д і  а т а п  ө т е й і к :  

1 )  ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  м ә т і н д е р д е  т е р м и н д е р д і ң  ө т е  к ө п  е к е н д і г і  ж ә н е  о л а р д ы ң  н а қ т ы ,  

д ә й е к т і  б а л а м а л а р ы н  қ а з і р г і  қ о л д а н ы с т а ғ ы  с ө з д і к т е р д е н  т а б у  қ и ы н ғ а  с о ғ а т ы н д ы ғ ы ;
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2 )  с ө з д і к т е р д е  т е р м и н д е р  б а л а м а с ы  б о л ғ а н  к ү н н і ң  ө з і н д е ,  о л а р д ы  м ә н м ә т і н г е  с ә й к е с  т а ң д а п ,  

о р ы н д ы  қ о р л д а н а  б і л у ;  я ғ н и  т ү п н ү с қ а  т і л д е г і  б і р  т е р м и н  е к і н ш і  т і л д е  б і р н е ш е  б а л а м а м е н  

б е р і л е д і ,  а л  о н ы ң  қ а й с ы с ы н  т а ң д а у  к е р е к т і г і  с о л  с а л а д а ғ ы  м а м а н  ғ а н а  а ж ы р а т а  а л а д ы .  

М ы с а л ы ,  галт ель, го р б а ч , д о р о ж к а , зен зуб ел ь , калёвка, м ед в ед к а , н а ст р уг, ст р уж о к , 
ф уга н о к , ш ерхебел ь, ш лихт ик, ш п ун т убел ь  д е г е н  т е р м и н д е р  «р у б а н к а »  ( с ү р г і )  д е г е н  

ү ғ ы м н ы ң  ә р  т ү р л і  қ а л п ы н  к ө р с е т у  ү ш і н  қ о л д а н ы л а д ы  е к е н .  3 )  ғ ы л ы м  м е н  т е х н и к а н ы ң  

қ а р қ ы н д ы  д а м у ы н а  б а й л а н ы с т ы  к ө п т е г е н  ж а ң а  т е р м и н д е р  п а й д а  б о л ы п ,  о л а р д ы ң  м ә н -  

м а ғ ы н а с ы н  а ж ы р а т п а й  ж а т ы п ,  а у д а р а  б е р у  д е  ғ ы л ы м и  м ә т і н н і ң  м а з м ү н ы н а  а й т а р л ы қ т а й  

к е с і р і н  т и г і з е д і .  М ы с а л ы ,  Э т о  зн а ч ен и е  и н а зы ва ю т  п л аст и ч еск и м  м о м ен т о м  
соп р о т и вл ен и я  д е г е н  с ө й л е м д е г і  н а зы ва ю т  п ласт и ч еск и м  м о м е н т о м  д е г е н д і  с т у д е н т т е р д і ң  

о р ы с  т і л і н д е  т во р и т ел ьн ы й  п а д е ж д е  т ү р ғ а н д ы қ т а н ,  б а л а м а с ы н  т а б а  а л м а й  қ и н а л а т ы н ы  б а р .  

А л  қ а з а қ  т і л і н д е  м ү н д а й  т і р к е с т е р  а т а у  с е п т і г і н д е  б е р і л е т і н і  б е л г і л і .  С ө й л е м д і  б ы л а й  

а у д а р а м ы з :  Б ұл  -  м ән  ж ән е  о н ы  к е д е р г ін ің  п л а ст и к а л ы қ  сә т і д е п  а т а й д ы  (д еп  ат а л а д ы ). 
С ө й л е м  т ү с і н і к т і  б о л у  ү ш і н  « о н ы »  д е г е н  е с і м д і к т і  қ о с т ы қ  ж ә н е  « д е п »  к ө м е к ш і  е т і с т і г і н  

б а й л а н ы с  ү ш і н  қ о л д а н д ы қ .

Ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  м ә т і н д е р  с ө з  б о л ғ а н д а ,  о н ы ң  н е г і з г і  қ ү р а м д а с  ә р і  б а з а л ы қ  б ө л і г і  

б о л ы п  т а б ы л а т ы н  ғ ы л ы м  т і л і н і ң  л е к с и к а с ы н  а й ц н а л ы п  ө т у  м ү м к і н  е м е с .  Ғ ы л ы м  т і л і н і ң  

л е к с и к а с ы  ж а л п ы  қ о л д а н ы с т а ғ ы  с ө з д е р ,  ж а л п ы  ғ ы л ы м и  с ө з д е р ,  т е р м и н д і к  қ а б а т т а р д а н  

қ ұ р а л а д ы .  Ж а л п ы  қ о л д а н ы с т а ғ ы  с ө з д е р г е  ғ ы л ы м и  м ә т і н д е р д е  ж и і  к е з д е с е т і н ,  ж а л п ы ғ а  

т ү с і н і к т і  ү ғ ы м д а р  ж а т а д ы .  М ы с а л ы :  « М е т а л л у р г и я »  с ө з і  г р е к т і ң  м ы н а  с ө з д е р і н е н  ш ы қ қ а н :  

m e t a l l e u o  -  қ а з ы п  а л а м ы н ,  ж е р д е н  қ а з ы п  а л а м ы н ;  m e t a l l u r g e o  -  к е н  ш ы ғ а р а м ы н ,  м е т а л д а р  

ө ң д е й м і н ;  m e t a l l o n  -  к е н і ш ,  м е т а л л .  Б ү л  с ө з ,  т и і с і н ш е ,  ж е р  қ о й н а у ы н а н  қ а з ы п  а л ы н ғ а н  

к е н д е р д і  ө ң д е у ,  м е т а л д а р  м е н  қ о р ы т п а л а р  а л у  ж ә н е  о л а р ғ а  б е л г і л і  б і р  қ а с и е т т е р  б е р у  

ү д е р і с т е р і н  қ а м т и т ы н  т е х н и к а  м е н  ғ ы л ы м  с а л а с ы  д е г е н д і  б і л д і р е д і .

Ж а л п ы  ғ ы л ы м и  с ө з д е р  к ө м е г і м е н  ғ ы л ы м  м е н  т е х н и к а н ы ң  ә р  т ү р л і  с а л а с ы н д а ғ ы  ғ ы л ы м и  

ү д е р і с т е р  м е н  қ ү б ы л ы с т а р  с ө з  е т і л е д і .  Б ү л  с ө з д е р д і ң  ә р қ а й с ы с ы н а  т ә н  ү ғ ы м д а р  б а р .  Б і р а қ  

о л а р  т е р м и н г е  ж а т п а й д ы .  М ы с а л ы ,  қоры т п а , ж ы лу, б а сқ а р у , м а ш и н а ж а са у , м әс ел е  т . б .  

М ә с е л е : келел і м әс ел е  -  к ү р д е л і  м і н д е т ,  к ө к ей т ест і м әс ел е  -  қ а л а й  д а  о р ы н д а у ғ а  м і н д е т т і  і с ,  

м әс ел е  қ о й д ы  -  і с т і  к ө п ш і л і к к е  т а л қ ы л а у ғ а  ұ с ы н у ,  ө зек т і м әс ел е  -  ш е ш у д і  қ а ж е т  е т е т і н  і с  

д е г е н  т і р к е с т е р і м е н  қ а т а р  о р т а қ  м әсел е, ж а л п ы  м әсел е, гы л ы м и  м әсел е, з е р т т е у  м ә с е л е с і  
ж ә н е  т . б .  р е т і н д е  ғ ы л ы м и  т і л д е  ө т е  а у қ ы м д ы  қ о л д а н ы л а д ы .

А л  т е р м и н д і к  қ а б а т  ғ ы л ы м  т і л і н і ң  н е г і з г і  а р қ а у ы  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  Б а с қ а ш а  а й т қ а н д а ,  

ғ ы л ы м и  т і л д і ң  е р е к ш е л і к т е р і  т е р м и н д е р  а р қ ы л ы  т а н ы л а д ы .  Т е р м и н  д е г е н  с ө з д і ң  ө з і  л а т ы н  

т і л і н і ң  t e r m i n u s  -  ш е к ,  ш е к а р а  б е л г і с і  ( п р е д е л ,  г р а н и ц а ,  п о г р а н и ч н ы й  з н а к )  Б е л г і л і  б і р  б і л і м  

с а л а с ы н д а ғ ы  т е р м и н д е р д і ң  ж и ы н т ы ғ ы  т ер м и н о л о ги я  д е п  а т а л а д ы .  К е з  к е л г е н  м а м а н д ы қ  и е с і  

ө з  с а л а с ы н д а ғ ы  т е р м и н  с ө з д е р д і ң  м а ғ ы н а с ы  м е н  м ә н і н  ж а қ с ы  и г е р у і  қ а ж е т .

Т е р м и н д е р  қ о л д а н у  а я с ы н а  қ а р а й  б ір  га н а  т ер м и н о л о ги я л ы қ  т а р  а я га  ж а т а т ы н  
( М ы с а л ы ,  т і л  б і л і м і н д е :  э в ф е м и з м ,  т а б у ,  к о к а и з м ,  и н х а о т и в т і к  е т і с т і к т е р ,  а м ф и б р а х и й ,  

п р е ф и к с  т . б . )  ж ә н е  ә р  т ү р л і т ер м и н о л о ги я л ы қ  кең  а я ға  ж а т а т ы н  ( М ы с а л ы ,  о п е р а ц и я  

( м е д и ц и н а д а ,  қ а р ж ы  с а л а с ы н д а ,  қ а р у л ы  к ү ш т е р д е ) ;  « в а к а н с и я »  қ ы з м е т т і к  с а л а д а  -  б о с  о р ы н ;  

а л  м е т а л л у р г и я д а  -  н ү к т е л і к  а қ а у ,  к р и с т а л д ы қ  т о р л а р д ы ң  т ү й і н д е р і н д е  б о с  о р ы н д а р д ы ң  

б о л у ы  ( т о ч е ч н ы й  д е ф е к т ,  н а л и ч и е  н е з а н я т ы х  м е с т  в  у з л а х  к р и с т а л л и ч е с к о й  р е ш е т к и )  

т е р м и н д е р  д е п  б ө л і н е д і .  Т е р м и н д е р д і ң  ж а с а л у ы н д а  с ы р т қ ы  п і ш і н  ү қ с а с т ы ғ ы ,  қ ы з м е т  

б і р д е й л і г і ,  м а ғ ы н а л ы қ  ж а қ ы н д ы ғ ы  д е г е н  б е л г і л е р  б а с ш ы л ы қ қ а  а л ы н а д ы .  М ы с а л ы ,  т і л  

б і л і м і н д е :  си н т а к си с  -  с а п қ а  т ұ р у  д е г е н  м а ғ ы н а н ы  б і л д і р е т і н  ә с к е р и  т е р м и н  б о л ғ а н ;  

м е т а л л у р г и я  с а л а с ы н д а :  вул к а н д а у  (вулкан изаци я)  -  т е х н и к а д а  к а у ч у к т е р д і  к ү к і р т п е н  

х и м и я л ы қ  ә р е к е т т е с т і р у  ү д е р і с і  ( в  т е х н и к е  п р о ц е с с  х и м и ч е с к о г о  в о з д е й с т в и я  к а у ч у к о в  с  

с е р о й ) .

С а у а т т ы л ы қ  п е н  б і л г і р л і к т і ,  б і л і м д і л і к т і ,  т а п қ ы р л ы қ т ы ,  т і п т і  к ө р е г е н д і л і к т і  қ а ж е т  е т е т і н  

а у д а р м а  і с і н і ң  ж ө н - ж о с ы ғ ы н ,  о н ы ң  ғ ы л ы м и  н е г і з д е р і н  ж а с а п  а й қ ы н д а м а й ,  м е м л е к е т т і к  т і л д і ң
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м ә р т е б е с і н  к ө т е р у  м ү м к і н  е м е с .  С о н ы м е н  қ о с а  қ а з і р г і  у а қ ы т т а  ғ ы л ы м  м е н  б і л і м н і ң  д а м у ы ,  

и н н о в а ц и я л ы қ  ө з г е р і с т е р д і ң  қ а р қ ы н д ы  ж ү р і л у і  ғ ы л ы м  с а л а с ы н д а ,  ә с і р е с е  т е х н и к а  

с а л а с ы н д а ғ ы  ш е т е л д і к  ғ ы л ы м и  е ң б е к т е р д е н  а у д а р м а  ж а с а у  қ а ж е т т і л і г і н  к ү н  т ә р т і б і н е  қ о й ы п  

о т ы р .

Қ а з а қ  т і л  б і л і м і н і ң  ө з і н д е  м ә т і н  л и н г в и с т и к а с ы  ж ө н і н д е г і  з е р т т е у л е р  с о ң ғ ы  ж ы л д а р д а  

қ о л ғ а  а л ы н ы п ,  о н ы ң  к ү р д е л і  т і л д і к  т ұ л ғ а  е к е н д і г і  ж ә н е  о н ы  ә р  т ү р л і  т ұ р ғ ы д а н  қ а р а с т ы р у  

ж а й ы н д а  б і р қ а т а р  е ң б е к т е р  ( Т .  Қ о р д а б а е в ,  Б .  Ш а л а б а й ,  Ж .  Ж а қ ы п о в ,  Г .  С м а ғ ұ л о в а  т . б . )  

ж а з ы л д ы .

Қ о р ы т а  к е л г е н д е ,  ғ ы л ы м и  м ә т і н д е р  а у д а р м а  б а р ы с ы н д а  к ө р к е м  ә д е б и е т  ж ә н е  б а с қ а  д а  

а у д а р м а л а р д а ғ ы д а й  т і л  б і р л і к т е р і н  т а ң д а у ғ а  е р к і н  м ү м к і н д і к  б е р і л м е г е н і м е н ,  ғ ы л ы м и  

м ә т і н д е р д і  а у д а р у  ү д е р і с і  б і р  т і л д і ң  э л е м е н т т е р і н  е к і н ш і  т і л г е  м е х а н и к а л ы қ  т ү р д е  

с ә й к е с т е н д і р е  с а л у ғ а  к ө н б е й т і н ,  а у д а р м а ш ы д а н  к ә с і б и  б і л і к т і л і к ,  б і л і м і н і ң  ж а н - ж а қ т ы л ы ғ ы н ,  

ш ы ғ а р м а ш ы л ы қ  т а п қ ы р л ы қ т ы  т а л а п  е т е т і н д і г і н  к ө р с е т е д і ;  с о н д а й - а қ  ғ ы л ы м и - т е х н и к а л ы қ  

м ә т і н д е р д і  қ а л ы п т а с т ы р у д а  ж о ғ а р ы д а  а т а л ғ а н  ғ а л ы м д а р ы м ы з ы ң  е ң б е к т е р і н  б а с ш ы л ы қ қ а  

а л ғ а н  ж ө н .
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Особенности научно-технических текстов
Аннотация . В  с т а т ь е  н а р я д у  с  о с н о в н ы м и  о с о б е н н о с т я м и  н а у ч н о - т е х н и ч е с к и х  т е к с т о в  

о п и с ы в а ю т с я  с о с т а в л я ю щ а я  и х  л е к с и к а  п о  с п е ц и а л ь н о с т и ,  т е р м и н о л о г и я ,  и м е ю щ и е с я  в  н и х  

с м ы с л о в ы е  г р у п п ы  и  л и н г в и с т и ч е с к и е  п р и е м ы .  А  т а к ж е  в а ж н о с т ь  п е р е в о д а  п р и  с о с т а в л е н и и  

н а у ч н о - т е х н и ч е с к и х  т е к с т о в .

Ключевые слова : Н а у ч н о - т е х н и ч е с к и е  т е к с т ы ,  с п е ц и а л ь н а я  л е к с и к а ,  л и н г в и с т и ч е с к и е  
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Features of scientific and technical texts
Abstract. T h e  a r t i c l e ,  a l o n g  w i t h  t h e  m a i n  f e a t u r e s  o f  s c i e n t i f i c - t e c h n i c a l  t e x t s ,  d e s c r i b e s  t h e  

v o c a b u l a r y  o n  t h e  s p e c i a l t y ,  t h e  t e r m i n o l o g y ,  t h e  s e m a n t i c  g r o u p s  a n d  l i n g u i s t i c  m e t h o d s  a v a i l a b l e  

i n  t h e m .  A n d  a l s o  t h e  i m p o r t a n c e  o f  t r a n s l a t i o n  i n  t h e  c o m p i l a t i o n  o f  s c i e n t i f i c - t e c h n i c a l  t e x t s .
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Ц И В И Л И З А Ц И И

Аннотация. С т а т ь я  п о с в я щ е н а  р е т р о с п е к т и в н о м у  а н а л и з у  п р о ц е с с а  п о л и т и ч е с к о й  

с о ц и а л и з а ц и и  л и ч н о с т и  в  с о в е т с к о м  о б щ е с т в е .  О б о с н о в ы в а е т с я  т о т а л и т а р н ы й  х а р а к т е р  э т о г о  

п р о ц е с с а .  П о к а з а н ы  т е н д е н ц и и  т р а н с ф о р м а ц и и  с о в е т с к о г о  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ е г о  

м е х а н и з м а ,  н а ч и н а я  с  2 0 - 3 0 - х  г о д о в  X X  в е к а  и  з а к а н ч и в а я  н а ч а л о м  8 0 - х  г о д о в  п р о ш л о г о  

с т о л е т и я .  О б о с н о в ы в а е т с я  а к т у а л ь н о с т ь  и з у ч а е м о й  т е м ы  д л я  с о ц и а л ь н о - п о л и т и ч е с к и х  

р е а л и й  с е г о д н я ш н е г о  д н я .

Ключевые слова: п о л и т и ч е с к а я  с о ц и а л и з а ц и я ,  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ и й  м е х а н и з м ,  

а г е н т ы  с о ц и а л и з а ц и и ,  т о т а л и т а р и з м ,  д е с т а л и н и з а ц и я ,  о т ч у ж д е н и е .

Н а  п р о т я ж е н и и  п о с л е д н и х  л е т  в  м и р о в о й  н а у к е  в о з р а с т а е т  и н т е р е с  к  и з у ч е н и ю  п р о б л е м  

п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  л и ч н о с т и .  П о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ и й  м е х а н и з м  с т а н о в и т с я  

п р и з м о й ,  с к в о з ь  к о т о р у ю  р а с с м а т р и в а ю т с я ,  а н а л и з и р у ю т с я  и  о ц е н и в а ю т с я  м н о г и е  з н а ч и м ы е  

ч е р т ы  с о ц и а л ь н о - п о л и т и ч е с к о й  ж и з н и  с о в р е м е н н о с т и .  Т а к и е  и с с л е д о в а н и я  о б л а д а ю т  н е  

т о л ь к о  н а у ч н о й  а к т у а л ь н о с т ь ю ,  н о  и  п р а к т и ч е с к о й  з н а ч и м о с т ь ю .  В ы в о д ы  и  м а т е р и а л ы  

и с с л е д о в а н и й  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  м о г у т  у ч и т ы в а т ь с я  п р и  р а з р а б о т к е  

г о с у д а р с т в е н н ы х  п р о г р а м м  и  к о н ц е п ц и й  с о ц и а л ь н о г о  и  к у л ь т у р н о г о  р а з в и т и я  о б щ е с т в а ,  

м о л о д е ж н о й  п о л и т и к и  г о с у д а р с т в а ,  п л а н о в  в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о т ы  п а т р и о т и ч е с к о й  

н а п р а в л е н н о с т и  у ч е б н ы х  з а в е д е н и й  в с е х  у р о в н е й ,  а  т а к ж е  п л а н о в  р а б о т  р е с п у б л и к а н с к и х  

д е т с к и х  и  ю н о ш е с к и х  о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й .

О б р а щ е н и е  к  а н а л и з у  п р о ц е с с а  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  в  с о в е т с к о м  о б щ е с т в е  

п о з в о л и т  р а с ш и р и т ь  п р е д с т а в л е н и я  о  в ч е р а ш н и х  п о л и т и ч е с к и х  п р о ц е с с а х ,  а  т а к ж е  м о ж е т  

с п о с о б с т в о в а т ь  у г л у б л е н и ю  п о н и м а н и я  с е г о д н я ш н и х  п о л и т и ч е с к и х  р е а л и й .

П р и з н а н и е  С о в е т с к о г о  С о ю з а  т о т а л и т а р н ы м  о б щ е с т в о м  в  с в о е  в р е м я  р а с ц е н и в а л о с ь  к а к  

и д е о л о г и ч е с к а я  д и в е р с и я  з а п а д н о й  п р о п а г а н д ы  п р о т и в  С С С Р .  О д н а к о  в  8 0 - 9 0 - х  г о д а х  X X  

в е к а  п р а к т и ч е с к и  н е  б ы л о  н и  о д н о й  н а у ч н о й  и  п у б л и ц и с т и ч е с к о й  с т а т ь и ,  в  к о т о р ы х  т а к  и л и  

и н а ч е  н е  о т м е ч а л и с ь  б ы  т о т а л и т а р н ы е  о с н о в а н и я  с о в е т с к о г о  р е ж и м а .  Т о т а л и т а р н ы й  х а р а к т е р  

с о в е т с к о г о  о б щ е с т в а  о б у с л о в и л  и  с о о т в е т с т в у ю щ и й  п р о ц е с с  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  

в  н е м .

А н а л и з  п о л и т и ч е с к о й  п р а к т и к и  2 0 - 3 0 - х  г о д о в  п р о ш л о г о  с т о л е т и я  в  С С С Р  

с в и д е т е л ь с т в у е т ,  ч т о  з д е с ь  и м е н н о  в  э т о  в р е м я  з а к л а д ы в а л с я  ф у н д а м е н т  т о т а л и т а р н о г о  

м е х а н и з м а  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  и н д и в и д о в .  В  п о и с к а х  о с н о в а н и й  д л я  с о б с т в е н н о й  

л е г и т и м а ц и и ,  с о в е т с к и й  р е ж и м  а к т и в н о  в м е ш и в а е т с я  в  т р а д и ц и о н н ы й  м е х а н и з м  

п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и ,  с л о ж и в ш и й с я  в  у с л о в и я х  д о р е в о л ю ц и о н н о й  Р о с с и и ,  р а з р у ш а е т  

е г о  и  з а м е н я е т  н о в ы м ,  а д е к в а т н ы м  с о ц и а л ь н о - п о л и т и ч е с к и м  у с л о в и я м  ф о р м и р у ю щ е г о с я  

с о в е т с к о г о  о б щ е с т в а  [ 1 ] .

З а д а ч а  с о з д а н и я  н о в о г о  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ е г о  м е х а н и з м а  р е ш а л а с ь  н а  

о р г а н и з а ц и о н н о - и д е о л о г и ч е с к о м  у р о в н е .  Ф о р м и р о в а н и е  н о в о й  с и с т е м ы  а г е н т о в  

п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  д о п о л н я л о с ь  в ы р а б о т к о й  п о л и т и к о - и д е о л о г и ч е с к и х  о с н о в а н и й  

и х  ф у н к ц и о н и р о в а н и я .  Г л а в н ы м  м о м е н т о м ,  п р е д о п р е д е л я ю щ и м  т о т а л и т а р н ы й  х а р а к т е р  

п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  в  с о в е т с к о м  о б щ е с т в е ,  я в и л о с ь  в о п л о щ е н и е  и д е и  е д и н о г о  

и д е о л о г и ч е с к о г о  ц е н т р а ,  з а д а ю щ е г о  в с е  а с п е к т ы  о б щ е с т в е н н о й  и  л и ч н о й  ж и з н и  г р а ж д а н .
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Н а и б о л е е  в а ж н ы м и  к а н а л а м и ,  о б е с п е ч и в а ю щ и м и  с в я з ь  м е ж д у  е д и н ы м  и д е о л о г и ч е с к и м  

ц е н т р о м  и  с о ц и а л и з и р у ю щ и м и с я  и н д и в и д а м и  с т а л и :  с и с т е м а  н а р о д н о г о  о б р а з о в а н и я ,  

г о с у д а р с т в е н н а я  с и с т е м а  в о с п и т а н и я  п о д р а с т а ю щ е г о  п о к о л е н и я ,  с р е д с т в а  м а с с о в о й  

и н ф о р м а ц и и ,  с р е д с т в а  а г и т а ц и и  и  п р о п а г а н д ы .  Н е о б х о д и м а я  н а п р а в л е н н о с т ь  п о л и т и ч е с к о й  

с о ц и а л и з а ц и и  в  б ы в ш е м  с о в е т с к о м  о б щ е с т в е  д о с т и г а л а с ь  з а  с ч е т  о р г а н и з а ц и и  д е я т е л ь н о с т и  

а г е н т о в  с о ц и а л и з а ц и и  н а  о с н о в е  с л е д у ю щ и х  п р и н ц и п о в :  о г о с у д а р с т в л е н и е ,  ц е н т р а л и з а ц и я ,  

д е т а л ь н а я  р е г л а м е н т а ц и я ,  я в н а я  и  о т к р ы т а я  и д е о л о г и з а ц и я  и  п о л и т и з а ц и я .

У н и ф и к а ц и я  в с е х  с ф е р  о б щ е с т в е н н о й  ж и з н и  н е и з б е ж н о  д о л ж н а  б ы л а  п р и в е с т и  к  

р а с п р о с т р а н е н и ю  п а р а з и т а р н о - и ж д и в е н ч е с к о й  м о д е л и  п о в е д е н и я  ( в  т о м  ч и с л е  и  в  п о л и т и к е ) ,  

а  с  д р у г о й  с т о р о н ы  -  к  д о с т и ж е н и ю  д о с т а т о ч н о  в ы с о к о й  с т е п е н и  п о л и т и к о - п с и х о л о г и ч е с к о й  

г о м о г е н н о с т и  о б щ е с т в а .  П о с л е д н я я  о б у с л о в л и в а л а с ь  в  д о в о е н н ы е  и  в  п е р в ы е  п о с л е в о е н н ы е  

г о д ы  о т н о с и т е л ь н о  о б щ и м и  у с л о в и я м и  ж и з н и  р а з л и ч н ы х  с о ц и а л ь н ы х  г р у п п ,  а  т а к ж е  

о т к р о в е н н о  р е п р е с с и в н ы м  х а р а к т е р о м  п о л и т и ч е с к о г о  р е ж и м а  в  С С С Р .

Н а ч и н а я  с о  в р е м е н и  д е с т а л и н и з а ц и и  в  к о н ц е  5 0 - х  -  н а ч а л е  6 0 - х  г о д о в  X X  в е к а ,  

с о в е т с к и й  т о т а л и т а р н ы й  м е х а н и з м  н а ч а л  р а з м ы в а т ь с я .  Э т о  в ы р а з и л о с ь ,  с  о д н о й  с т о р о н ы ,  

в  н е к о т о р о м  с м я г ч е н и и  с у щ е с т в у ю щ е г о  р е ж и м а ,  в  о т с у т с т в и и  о т к р о в е н н ы х  р е п р е с с и й ,  

в  о г р а н и ч е н и и  в л а с т и  в о ж д я ,  ф о р м и р о в а н и и  б ю р о к р а т и ч е с к о г о  о б щ е с т в а  с  с а м о д о в л е ю щ е й  

п р и р о д о й  г о с у д а р с т в а  и  о т ч у ж д е н н о с т ь ю  п р а в я щ е й  п а р т и и  о т  н а р о д а .

С  д р у г о й  с т о р о н ы ,  н е к о т о р ы й  р о с т  м а т е р и а л ь н о г о  б л а г о с о с т о я н и я  н а с е л е н и я ,  

о п р е д е л е н н а я  м о д е р н и з а ц и я  б ы т а ,  р о с т  у р о в н я  о б р а з о в а н н о с т и  и  и н ф о р м и р о в а н н о с т и ,  

б о л ь ш а я  с в о б о д а  т е р р и т о р и а л ь н о й  и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  м о б и л ь н о с т и  с п о с о б с т в о в а л и  

о с л а б л е н и ю  в о з д е й с т в и я  н а  л и ч н о с т ь  т е х  а г е н т о в  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и ,  к о т о р ы е  

п р е ж д е  з а д а в а л и  е й  д о с т а т о ч н о  я с н у ю  с и с т е м у  п о л и т и к о - и д е о л о г и ч е с к и х  п р е д с т а в л е н и й  и  

о р и е н т и р о в .  О ф и ц и а л ь н ы е  и д е о л о г и ч е с к и е  н о р м ы  и  ц е н н о с т и  о с л а б л я ю т  с в о е  в о з д е й с т в и е  в  

к а ч е с т в е  в е д у щ и х  р е г у л я т о р о в  п о л и т и ч е с к о г о  с о з н а н и я  и  п о в е д е н и я  л и ч н о с т и ,  о н и  в с е  б о л е е  

и  б о л е е  о т ч у ж д а ю т с я  о т  н е е .

О б  о т ч у ж д е н н о м  х а р а к т е р е  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  в  с о в е т с к о м  о б щ е с т в е  

с в и д е т е л ь с т в у ю т  т а к и е ,  ф и к с и р у е м ы е  с т а т и с т и ч е с к и м и  д а н н ы м и ,  я в л е н и я  к а к  с н и ж е н и е  

а в т о р и т е т а  ц е н т р а л ь н ы х  и  м е с т н ы х  п а р т и й н ы х  и  г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ,  п а д е н и е  д о в е р и я  

к  о ф и ц и а л ь н о  д е к л а р и р у е м ы м  п о л и т и к о - и д е о л о г и ч е с к и м  ц е н н о с т я м ,  п о л и т и ч е с к а я  а п а т и я  

б о л ь ш и н с т в а  г р а ж д а н ,  с о м н е н и я  в  в о з м о ж н о с т и  в о с п о л ь з о в а т ь с я  с в о и м и  к о н с т и т у ц и о н н ы м и  

п р а в а м и  и  в  в о з м о ж н о с т и  о к а з ы в а т ь  п о л и т и ч е с к о е  в л и я н и е  н а  х о д  г о с у д а р с т в е н н ы х  д е л  [ 2 - 5 ] .  

В  р е з у л ь т а т е  к о р р о з и и  и  о т ч у ж д е н и я  с о в е т с к о г о  т о т а л и т а р н о г о  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ е г о  

м е х а н и з м а  н о р м а т и в н ы е  п о л и т и к о - и д е о л о г и ч е с к и е  п р е д с т а в л е н и я  и  ц е н н о с т н ы е  о р и е н т а ц и и  

с т а л и  в ы т е с н я т ь с я  ( н о  о т н ю д ь  н е  б ы л и  в ы т е с н е н ы  о к о н ч а т е л ь н о )  р е а л и с т и ч е с к и -  

э м п и р и ч е с к и м и  о б р а з а м и  и  п р е д с т а в л е н и я м и .  П о с т е п е н н о  и м е н н о  о н и  н а ч и н а ю т  

д о м и н и р о в а т ь  в  к о г н и т и в н о й  с ф е р е  м а с с о в о г о  с о з н а н и я  и  о п р е д е л я т ь  п р а в и л а  п о в е д е н и я  

л ю д е й  в  и х  о т н о ш е н и и  к  о б щ е с т в е н н о - п о л и т и ч е с к и м  и н с т и т у т а м .

С  о д н о й  с т о р о н ы ,  д а н н ы е  п р а в и л а  п р е д п о л а г а л и  а б с о л ю т н у ю  л о я л ь н о с т ь  п о  о т н о ш е н и ю  

к  с о в е т с к о м у  п о л и т и ч е с к о м у  р е ж и м у ,  ф о р м а л ь н о е  п о с л у ш а н и е  е м у ,  п о д к р е п л я е м о е  

и д е о л о г и ч е с к и  и д е а л ь н ы м  о б р а з о м  « р е а л ь н о г о  с о ц и а л и з м а »  [ 6 , 7 ] .  С  д р у г о й  с т о р о н ы ,  о н и  

у ч и л и ,  ч т о  у с л о в и е м  о п т и м а л ь н о г о  д л я  л и ч н о с т и  о т н о ш е н и я  с  с о ц и а л ь н ы м и  и н с т и т у т а м и  

о б щ е с т в а  я в л я е т с я  е е  у м е н и е  в н е д р и т ь с я  в  н а и б о л е е  б л а г о п р и я т н ы е  и  п р е с т и ж н ы е  я ч е й к и  

с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о й  о р г а н и з а ц и и .  В  п о с л е д н е м  с л у ч а е  о т  л и ч н о с т и  н е  т р е б у е т с я  

н и ч е г о ,  к р о м е  с о б л ю д е н и я  « п р а в и л  и г р ы » ,  в ы р а б о т а н н ы х  с и с т е м о й .

В  т а к и х  у с л о в и я х ,  р а с к о в а н н ы й  п о д  в о з д е й с т в и е м  о б ъ е к т и в н о  м е н я ю щ е й с я  с и т у а ц и и  

и н д и в и д у а л ь н ы й  п о т е н ц и а л  л и ч н о с т и  п е р е р о ж д а е т с я  в  у м е н и е  а д а п т и р о в а т ь с я  к  с о ц и а л ь н о 

п о л и т и ч е с к о й  с и т у а ц и и ,  в  с в о б о д у  и н д и в и д у а л ь н о г о  п р и с п о с о б л е н и я .  В  р е з у л ь т а т е  н а и б о л е е  

р а с п р о с т р а н е н н ы м  т и п о м  с о ц и а л ь н о - п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  л и ч н о с т и  ( п р и  н а л и ч и и  

к о н с е р в а т и в н о г о  и  р а д и к а л и с т с к о г о )  я в л я е т с я  т а к о й  т и п ,  к о т о р ы й  м о ж н о  о п р е д е л и т ь  к а к
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к о н ф о р м и с т с к о - и н д и в и д у а л и с т и ч е с к и й .  Т о  е с т ь ,  в н е ш н е е  п о д ч и н е н и е  п р и н я т ы м  п р а в и л а м  

и г р ы  с о ч е т а е т с я  с  в н у т р е н н е й  с в о б о д о й  о т  о ф и ц и а л ь н о  п р о п а г а н д и р у е м ы х  с о ц и а л ь н о 

п о л и т и ч е с к и х  н о р м  [ 8 - 1 0 ] .

В  р а м к а х  к о н ф о р м и с т с к о - и н д и в и д у а л и с т и ч е с к о г о  т и п а  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  

м о г у т  р а з в и в а т ь с я  р а з л и ч н ы е  ж и з н е н н ы е  о р и е н т а ц и и  и н д и в и д о в .  И н д и в и д  м о ж е т  с т р е м и т ь с я  

к  р е а л и з а ц и и  с е б я  в  т в о р ч е с к и х  в и д а х  д е я т е л ь н о с т и ;  е г о  с о ц и а л ь н о - п о л и т и ч е с к о е  п о в е д е н и е  

м о ж е т  о п р е д е л я т ь с я  с т р е м л е н и е м  у д о в л е т в о р я т ь  с о б с т в е н н ы е  м а т е р и а л ь н ы е  п о т р е б н о с т и ;  о н  

м о ж е т  б ы т ь  о р и е н т и р о в а н  н а  п о л и т и ч е с к у ю  к а р ь е р у ,  н а  д о с т и ж е н и е  б о л е е  в ы с о к о г о  

с о ц и а л ь н о г о  с т а т у с а  и  т . д .  О д н а к о ,  в с е  э т и  ж и з н е н н ы е  о р и е н т а ц и и  о б ъ е д и н е н ы  о д н и м  о б щ и м  

з н а м е н а т е л е м  -  о н и  ц е н т р о б е ж н ы е  п о  о т н о ш е н и ю  к  т о т а л и т а р н о м у  о б щ е с т в у ,  е г о  ц е л я м  и  

и д е а л а м .

Т а к и м  о б р а з о м ,  в  2 0 - 4 0 - е  г о д ы  п р о ш л о г о  с т о л е т и я  в  с т р а н е  б ы л  з а л о ж е н  ф у н д а м е н т  

т а к о г о  м е х а н и з м а  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и ,  к о т о р ы й  м о ж н о  о п р е д е л и т ь  к а к  

т о т а л и т а р н ы й .  К р у г  а г е н т о в ,  н а п р а в л е н н о с т ь ,  ф о р м ы ,  м е т о д ы  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  в  

С С С Р  я в л я ю т с я  и д е н т и ч н ы м  т о м у ,  ч т о  б ы л о  п р и с у щ е  д р у г и м  т о т а л и т а р н ы м  р е ж и м а м .

В м е с т е  с  т е м ,  с о в е т с к и й  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ и й  м е х а н и з м  и м е е т  с в о ю  

о с о б е н н о с т ь .  А  и м е н н о ,  о н  п е р е ш е л  в  с т а г н а ц и о н н у ю  ф а з у  р а з в и т и я .  П о с л е д н е е  п о з в о л я е т  

в ы я в и т ь  о с н о в н у ю  т е н д е н ц и ю  э в о л ю ц и и  т о т а л и т а р н о г о  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ е г о  

м е х а н и з м а .  О н а  с о с т о и т  в  о т ч у ж д е н и и  о ф и ц и а л ь н о г о ,  з а д а н н о г о  п р о ц е с с а  п о л и т и ч е с к о й  

с о ц и а л и з а ц и и ,  в  ф о р м и р о в а н и и ,  в ы з р е в а н и и  т а к и х  о б щ е с т в е н н ы х  у с л о в и й ,  в  к о т о р ы х  

и н д и в и д  п е р е с т а е т  о щ у щ а т ь  с е б я  с у б ъ е к т о м  п о л и т и ч е с к и х  о т н о ш е н и й .  П о л и т и к о 

и д е о л о г и ч е с к и е  п р е д с т а в л е н и я ,  ц е н н о с т и ,  и д е а л ы  с о в е т с к о г о  т о т а л и т а р н о г о  о б щ е с т в а  

п о с т е п е н н о  п е р е с т а ю т  б ы т ь  д л я  з н а ч и т е л ь н о й  ч а с т и  н а с е л е н и я  в е д у щ и м и  р е г у л я т о р а м и  

п о л и т и ч е с к о г о  п о в е д е н и я  и  м ы ш л е н и я .

П о л у ч и в ш и й  в  к о н ц е  8 0 - х  г о д о в  в  С С С Р  к р и з и с  д о в е р и я  к  в л а с т и ,  о ф и ц и а л ь н ы м  

п о л и т и ч е с к и м  с т р у к т у р а м ,  о т к а з  и м  в  п о д д е р ж к е ,  о с о з н а н и е  в о з м о ж н о с т е й  м н о г о о б р а з н о г о  

п о л и т и ч е с к о г о  п о в е д е н и я ,  л и ш е н н о г о  п р е ж н и х  о г р а н и ч е н и й ,  с п о с о б с т в о в а л и  р а з р у ш е н и ю  

т о т а л и т а р н о г о  м е х а н и з м а  п о л и т и ч е с к о й  с о ц и а л и з а ц и и  в  с о в е т с к о м  и  п о с т с о в е т с к о м  

о б щ е с т в а х .  Ф о р м и р о в а н и е  н о в о г о  п о л и т и к о - с о ц и а л и з и р у ю щ е г о  м е х а н и з м а  н а  п о с т с о в е т с к о м  

п р о с т р а н с т в е  п р о и с х о д и т  п о д  в о з д е й с т в и е м  н е п р о с т ы х  с и т у а ц и й  в  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о й  

и  п о л и т и ч е с к о й  с ф е р а х .  П р и  э т о м  я в н о  в ы р а ж е н ы  д в е  т е н д е н ц и и .  С  о д н о й  с т о р о н ы ,  

д е м о к р а т и ч е с к и е  п р е о б р а з о в а н и я  у с и л и в а ю т  п о т р е б н о с т ь  в  п о л и т и ч е с к о м  р а з в и т и и  

л и ч н о с т и ,  в  е е  а к т и в н о м  в к л ю ч е н и и  в  п о л и т и ч е с к и е  п р о ц е с с ы .  С  д р у г о й  с т о р о н ы ,  

п р о д о л ж а е т  с о х р а н я т ь с я  т о р м о з я щ а я  т е н д е н ц и я  о т ч у ж д е н и я  ч е л о в е к а  о т  п о л и т и к и ,  

г о с у д а р с т в а  и  е г о  и н с т и т у т о в .  В  р е з у л ь т а т е ,  д е м о к р а т и ч е с к и е  о р и е н т а ц и и ,  п р е д с т а в л е н и я  и  

н о р м ы  н е  п о л у ч а ю т  с в о е г о  п р о ч н о г о  з а к р е п л е н и я  в  с о з н а н и и  и  п о в е д е н и и  г р а ж д а н .
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Аңдатпа. Б ү л  м а қ а л а  к е ң е с т і к  қ о ғ а м д а ғ ы  т ү л ғ а н ы ң  с а я с и  ә л е у м е т т і к  ү д е р і с т е р і н  

р е т р о с п е к т и в т і  т а л д а у ғ а  а р н а л ғ а н .  Б ү л  ү д е р і с  т о т а л и т а р л ы  с и п а т ы м е н  н е г і з д е л е д і .  С о н ы м е н  

қ а т а р ,  Х Х  ғ а с ы р д ы ң  2 0 - 3 0  ж ж .  б а с т а п  ж ә н е  ө т к е н  ж ү з ж ы л д ы қ т ы ң  8 0  ж  а я қ т а л а т ы н ,  к е ң е с т і к  

с а я с и - ә л е у м е т т е н д і р е т і н  м е х а н и з м н і ң  ө з г е р у  ү р д і с і  к ө р с е т і л е д і .  Қ а з і р г і  т а ң д а ғ ы  ә л е у м е т т і к -  

с а я с и  а қ и қ а т ы  ү ш і н  б ұ л  т а қ ы р ы п  ө з е к т і  б о л ы п  с а н а л а д ы .

Түйін сөздер: с а я с и  ә л е у м е т т е н д і р у , с а я с и - ә л е у м е т т е н д і р е т і н  м е х а н и з м і ,  ә л е у м е т т е н д і р у  

а г е н т і ,  т о т а л и т а р и з м ,  д е с т а л и н и з а ц и я ,  ж а т ы р қ а у .

O . N .  G u m e n c h u k

Political and social mechanism during soviet civilization
Abstract. T h e  a r t i c l e  i s  a b o u t  r e t r o s p e c t i v e  a n a l y s e s  o f  p o l i t i c a l  s o c i a l i z a t i o n  o f  p e r s o n  i n  

s o v i e t  s o c i e t y .  T h e r e  i s  t o t a l i t a r i a n  c h a r a c t e r  o f  t h i s  p r o c e s s .  T h e r e  a r e  s o m e  t r e n d s  o f  

t r a n s f o r m a t i o n  o f  s o v i e t  p o l i t i c a l  m e c h a n i s m  b e g i n n i n g  f r o m  2 0 - 3 0  y e a r s  o f  X X  c e n t u r y  a n d  

f i n i s h i n g  a t  t h e  b e g i n n i n g  o f  8 0 - y e a r s  o f  l a s t  c e n t u r e .  T h e  a c t u a l i t y  o f  s t u d i e d  i s s u e  f o r  s o c i a l i z a t i o n  

o f  t o d a y  p o l i t i c a l  r e a l i t y  i s  f o u n d e d .

Key words:  p o l i t i c a l  s o c i a l i z a t i o n ,  p o l i t i c a l  a n d  s o c i a l  m e c h a n i s m ,  s o c i a l i z a t i o n  a g e n t ,  

t o t a l i t a r i s m ,  d e s t a n a l i r a t i o n ,  e s t r a n g e m e n t .
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1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г . Т е м и р т а у ,  К а р а г а н д а )

П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О - О Р И Е Н Т И Р О В А Н Н О Е  О Б У Ч Е Н И Е  И Н О С Т Р А Н Н Н О М У  Я З Ы К У

В  Т Е Х Н И Ч Е С К О М  В У З Е

Аннотация. К а к  у ч е б н а я  д и с ц и п л и н а  и н о с т р а н н ы й  я з ы к  о т л и ч а е т с я  м е ж п р е д м е т н ы м  и  

м е ж а с п е к т н ы м  х а р а к т е р о м .  Э т и  к а ч е с т в а  п о з в о л я ю т  и н т е г р и р о в а т ь  и н о с т р а н н ы й  я з ы к  в  

о б щ у ю  п р о г р а м м у  п о д г о т о в к и  с п е ц и а л и с т а .  П о д г о т о в к а  с о в р е м е н н о г о  с п е ц и а л и с т а  н о с и т  

л и ч н о с т н о  -  о р и е н т и р о в а н н ы й  х а р а к т е р ,  г л а в н а я  р о л ь  п р и  э т о м  о т в о д и т с я  н а  с т а н о в л е н и е  е г о  

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  к у л ь т у р ы ,  и  э т о  в  б у д у щ е м  о б л е г ч и т  п р о ц е с с  а д а п т а ц и и  с п е ц и а л и с т а  в  е г о  

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  с р е д е .  С т а т ь я  р а с с к а з ы в а е т  о  н е о б х о д и м о с т и  п р е п о д а в а н и я  

п р о ф е с с и о н а л ь н о  -  о р и е н т и р о в а н н о г о  и н о с т р а н н о г о  я з ы к а ;  п р о б л е м а х ,  в о з н и к а ю щ и х  п р и  

о б у ч е н и и  и  и х  п р е о д о л е н и и .

Ключевые слова: п р о ф е с с и о н а л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о е  о б у ч е н и е ,  п р о ф е с с и о н а л ь н о е  

о б щ е н и е ,  т е р м и н ,  а н г л и й с к и й  д л я  с п е ц и а л ь н ы х  ц е л е й .

В  н а с т о я щ е е  в р е м я  р е з к о  п о в ы с и л а с ь  м о т и в а ц и я  к  и з у ч е н и ю  и н о с т р а н н ы х  я з ы к о в :  

к а ж д о м у  с о в р е м е н н о м у  с п е ц и а л и с т у ,  ч т о б ы  б ы т ь  к о н к у р е н т о с п о с о б н ы м  н а  р ы н к е  т р у б а ,  

н е о б х о д и м о  в л а д е н и е  и н о с т р а н н ы м  я з ы к о м .  В  с в я з и  с  э т и м ,  в с е  б о л ь ш у ю  а к т у а л ь н о с т ь  

п р и о б р е т а е т  п р о ф е с с и о н а л ь н о - о р и е н т и р о в а н н ы й  п о д х о д  в  о б у ч е н и и  с т у д е н т о в  и н о с т р а н н ы м  

я з ы к а м  н а  н е я з ы к о в ы х  с п е ц и а л ь н о с т я х  в  В У З а х .  П р о ф е с с и о н а л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о е  

о б у ч е н и е  -  э т о  п р о ц е с с  п р е п о д а в а н и я  и н о с т р а н н о г о  я з ы к а ,  к о т о р ы й  н а п р а в л е н  н а  ч т е н и е  

л и т е р а т у р ы  п о  с п е ц и а л ь н о с т и ,  и з у ч е н и е  т е р м и н о л о г и и  и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  л е к с и к и ,  

ф о р м и р о в а н и е  у  с т у д е н т о в  с п о с о б н о с т е й  у с т н о г о  и  п и с ь м е н н о г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  

о б щ е н и я  н а  и н о с т р а н н о м  я з ы к е .  К а к  у ч е б н а я  д и с ц и п л и н а  и н о с т р а н н ы й  я з ы к  о т л и ч а е т с я  

м е ж п р е д м е т н ы м  и  м е ж а с п е к т н ы м  х а р а к т е р о м .  Э т и  к а ч е с т в а  п о з в о л я ю т  и н т е г р и р о в а т ь  

и н о с т р а н н ы й  я з ы к  в  о б щ у ю  п р о г р а м м у  п о д г о т о в к и  с п е ц и а л и с т а .

И н о с т р а н н ы й  я з ы к  б у д е т  с л у ж и т ь  с р е д с т в о м  п о л у ч е н и я  д о п о л н и т е л ь н ы х  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  з н а н и й ,  р а з в и т и я  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  у м е н и й  б у д у щ е г о  с п е ц и а л и с т а ,  ч т о  

п о в л и я е т  н а  ф о р м и р о в а н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о  з н а ч и м ы х  к а ч е с т в  л и ч н о с т и  и  п р е д о с т а в и т  е й  

в о з м о ж н о с т ь  д л я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р о с т а .  П о д г о т о в к а  с о в р е м е н н о г о  с п е ц и а л и с т а  н о с и т  

л и ч н о с т н о - о р и е н т и р о в а н н ы й  х а р а к т е р ,  г л а в н а я  р о л ь  п р и  э т о м  о т в о д и т с я  н а  с т а н о в л е н и е  е г о  

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  к у л ь т у р ы ,  и  э т о  в  б у д у щ е м  о б л е г ч и т  п р о ц е с с  а д а п т а ц и и  с п е ц и а л и с т а  в  е г о  

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  с р е д е  [ 1 ] .

П р о ф е с с и о н а л ь н о - о р и е н т и р о в а н н ы й  и н о с т р а н н ы й  я з ы к  -  э т о  н о в а я  д и с ц и п л и н а  н а  

н е я з ы к о в ы х  с п е ц и а л ь н о с т я х  в  В У З е  и  д л я  е г о  о б у ч е н и я  т р е б у е т с я  н о в ы й  п о д х о д  п р и  о т б о р е  

с о д е р ж а н и я  у ч е б н о г о  м а т е р и а л а  и  р а з р а б о т к е  м е т о д о в  и  п р и е м о в .  О б у ч е н и е  

п р о ф е с с и о н а л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о м у  и н о с т р а н н о м у  я з ы к у  о х в а т ы в а е т  в с е  в и д ы  р е ч е в о й  

д е я т е л ь н о с т и :  г о в о р е н и е ,  а у д и р о в а н и е ,  ч т е н и е  и  п и с ь м о .

П р и  о б у ч е н и и  м о н о л о г и ч е с к о й  р е ч и  ф о р м и р у ю т с я  у м е н и я  д е л а т ь  р а з л и ч н ы е  с о о б щ е н и я  

( д о к л а д ы ,  п р е з е н т а ц и и )  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  х а р а к т е р а ;  у м е н и е  в ы р а з и т ь  с в о е  м н е н и е  в  х о д е  

к а к о й - л и б о  д и с к у с с и и  и л и  п р и  о б с у ж д е н и и  о п р е д е л е н н о й  т е м ы .

О б у ч е н и е  а у д и р о в а н и ю  п р е д п о л а г а е т  у м е н и е  в о с п р и н и м а т ь  и  п о н и м а т ь  в ы с к а з ы в а н и я  

с о б е с е д н и к а  н а  и н о с т р а н н о м  я з ы к е ,  в е с т и  б е с е д у  в  п р о ц е с с е  д и а л о г а  в  с о о т в е т с т в и и  с  

о п р е д е л е н н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  с и т у а ц и е й ,  о б м е н и в а т ь с я  и н ф о р м а ц и е й .
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О б у ч е н и е  ч т е н и ю  з а к л ю ч а е т с я  в  ф о р м и р о в а н и и  н а в ы к о в  в л а д е н и я  в с е м и  в и д а м и  ч т е н и я  

( о з н а к о м и т е л ь н ы м ,  и з у ч а ю щ и м ,  п р о с м о т р о в ы м  п о и с к о в ы м )  л и т е р а т у р ы  р а з н ы х  

ф у н к ц и о н а л ь н ы х  с т и л е й  и  ж а н р о в  ( г а з е т ы ,  ж у р н а л ы ,  с п р а в о ч н и к и ,  с л о в а р и ,  с а й т ы  

з а р у б е ж н ы х  п а р т н е р о в ) .

П р и  о б у ч е н и и  п и с ь м у  р а з в и в а ю т с я  к о м п е т е н ц и и  д л я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  п и с ь м е н н о г о  

о б щ е н и я  ( н а п и с а н и е  с т а т е й ,  р е ф е р а т а ,  а н н о т а ц и и ,  о т ч е т а ;  и н с т р у к ц и й ;  с о с т а в л е н и е  д е л о в ы х  

п и с е м ,  д о г о в о р о в ;  а н а л и з  и н ф о р м а ц и и ;  п е р е в о д  п р о ф е с с и о н а л ь н о  з н а ч и м ы х  т е к с т о в  с  

и н о с т р а н н о г о  я з ы к а  н а  р о д н о й  я з ы к  и  н а о б о р о т )  [ 2 ] .

Д л я  м о т и в а ц и и  с а м о г о  п р о ц е с с а  о б у ч е н и я  м ы  п р и м е н я е м  м у л ь т и м е д и й н ы е  с р е д с т в а ,  

к о м п ь ю т е р н ы е  т е х н о л о г и и ,  р а з б и р а е м  к о н к р е т н ы е  п р а к т и ч е с к и е  с и т у а ц и и ,  п р о в о д и м  

р о л е в ы е  и г р ы  и  д р у г и е  и н т е р а к т и в н ы е  м е т о д ы  о б у ч е н и я .

Д л я  и з у ч е н и я  я з ы к а  с п е ц и а л ь н о с т и  н е о б х о д и м о  р а с ш и р е н и е  с л о в а р н о г о  з а п а с а  п о  

с о о т в е т с т в у ю щ е й  т е м е ,  у с в о е н и е  б о л ь ш о г о  к о л и ч е с т в а  с п е ц и а л ь н ы х  п о н я т и й  и  т е р м и н о в .  

З н а н и е  с п е ц и а л ь н о й  л е к с и к и  с п о с о б с т в у е т  с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  у с т н о й  р е ч и  с  ц е л ь ю  

п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б щ е н и я .

П р о б л е м а  у с в о е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  я з ы к а  я в л я е т с я  в а ж н о й  и  с л о ж н о й :  о т  е ё  

п р а в и л ь н о г о  р е ш е н и я  з а в и с и т  э ф ф е к т и в н о с т ь  с п е ц и а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я .

О с н о в н о е  о т л и ч и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  я з ы к а  о т  о б ы ч н о г о  -  э т о  о г р о м н о е  к о л и ч е с т в о  

с п е ц и а л ь н ы х  с л о в  и  в ы р а ж е н и й ,  т . е .  т е р м и н о в  [ 3 ] .  У с в о е н и е  п о н и м а н и е  т е р м и н о л о г и и  -  

о б я з а т е л ь н о е  у с л о в и е  п р и о б р е т е н и я  с п е ц и а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я .

П р о ц е с с  о в л а д е н и я  с п е ц и а л ь н ы м и  т е р м и н а м и ,  п е р е в о д  и х  в  с в о й  с л о в а р н ы й  з а п а с  и  

у п о т р е б л е н и е  в  р е ч и  и м е е т  с в о и  о с о б е н н о с т и  и  т р у д н о с т и .

Р а б о т а  н а д  к а ж д ы м  т е р м и н о м ,  ф о р м у л и р о в к о й  и л и  о п р е д е л е н и е м  п о з в о л и т  п р о в е р и т ь  

п р а в и л ь н о с т ь  п о н и м а н и я  с у щ н о с т и  п о н я т и й ,  а  т а к ж е  п р е д у п р е д и т ь  и с к а ж е н и я  в  с а м о м  

н а ч а л е  и х  ф о р м и р о в а н и я .

Л и ш ь  ц е л е н а п р а в л е н н а я  р а б о т а  н а д  с о д е р ж а н и е м  п о н я т и я  п р и в о д и т  к  з а п о м и н а н и ю  

т е р м и н о в .  П о э т о м у ,  п р и  в в е д е н и и  н о в о й  л е к с и к и  н у ж н о  и с п о л ь з о в а т ь  п р и е м  п р о г о в а р и в а н и я  

н е с к о л ь к о  р а з  в с л у х .  Ж е л а т е л ь н о ,  ч т о б ы  п р о г о в а р и в а н и е  с о ч е т а л о с ь  с  о д н о в р е м е н н ы м  

с ч и т ы в а н и е м  т е р м и н а  с  д о с к и  и л и  с  т е т р а д и .  О с о б е н н о  э т о  ц е л е с о о б р а з н о  п р и  з н а к о м с т в е  с  

т е р м и н а м и  и н о с т р а н н о г о  п р о и с х о ж д е н и я .

П о д  п р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н ы м  п о н и м а е т с я  о б у ч е н и е ,  о с н о в а н н о е  н а  у ч е т е  

п о т р е б н о с т е й  у ч а щ и х с я  в  и з у ч е н и и  и н о с т р а н н о г о  я з ы к а ,  д и к т у е м ы х  о с о б е н н о с т я м и  б у д у щ е й  

п р о ф е с с и и  и л и  у ч е б н о й  с п е ц и а л ь н о с т и ,  к о т о р ы е ,  в  с в о ю  о ч е р е д ь ,  т р е б у ю т  е г о  и з у ч е н и я .  В  

э т о м  в и д и т с я  е г о  о с н о в н о е  о т л и ч и е  о т  о б у ч е н и я  я з ы к у  д л я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  ц е л е й .

А н г л и й с к и й  я з ы к  к а к  и н о с т р а н н ы й  и з у ч а е т с я ,  с  о д н о й  с т о р о н ы ,  в  к а ч е с т в е  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  д и с ц и п л и н ы  в о  в с е х  т и п а х  у ч е б н ы х  з а в е д е н и й ,  а  с  д р у г о й  -  д л я  

с п е ц и а л ь н ы х  ц е л е й  ( E S P :  E n g l i s h  f o r  S p e c i f i c  P u r p o s e s )  в  з а в е д е н и я х  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я ,  н а  к у р с а х  д л я  р а б о ч и х  и  с л у ж а щ и х ,  к о т о р ы м  о н  н е о б х о д и м  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  а  т а к ж е  в  с т а р ш и х  к л а с с а х  ш к о л  [ 4 ] .

П р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о е  о б у ч е н и е  а н г л и й с к о м у  я з ы к у  н е  м о ж е т  б и т ь  с в е д е н о  л и ш ь  

к  т о м у ,  ч т о б ы  н а у ч и т ь  о б у ч а е м ы х  е г о  « с п е ц и а л и з и р о в а н н о м у  в а р и а н т у » .  С у щ е с т в у ю т  

н е к о т о р ы е  о с о б е н н о с т и  х а р а к т е р н ы е  д л я  с п е ц и ф и ч е с к о г о  к о н т е к с т а  и с п о л ь з о в а н и я  я з ы к  с  

к о т о р ы м и  о б у ч а е м ы е ,  в е р о я т н о ,  в с т р е т я т с я  в  р е а л ь н ы х  с и т у а ц и я х  о б щ е н и я .

К а к  и  в  о б у ч е н и и  и н о с т р а н н о м у  я з ы к у  в о о б щ е ,  в  п р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о м  о б у ч е н и и  

а н г л и й с к о м у  я з ы к у  р е а л и з у ю т с я  в  п е р в у ю  о ч е р е д ь  п р и н ц и п ы ,  о б е с п е ч и в а ю щ и е  

ц е л е с о о б р а з н о с т ь  и  р е з у л ь т а т и в н о с т ь  е г о  и з у ч е н и я .  Н е с м о т р я  н а  т о ,  ч т о  с о д е р ж а н и я  

о б у ч е н и я  р а з н и т с я ,  п р о ц е с с ы  и з у ч е н и я  и  о в л а д е н и я  я з ы к о м  в  п р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о м  

к у р с е  н е  д о л ж н ы  б ы т ь  и н ы м и ,  ч е м  в  о б р а з о в а т е л ь н о м  к у р с е .

А н г л и й с к и й  я з ы к  д л я  с п е ц и а л ь н ы х  ц е л е й  н е о б х о д и м о  р а с с м а т р и в а т ь  к а к  п о д х о д ,  н о  н е  

п р о д у к т .  О н  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  п о д х о д  к  о б у ч е н и ю  я з ы к у ,  о с н о в а н н ы й  н а  п о т р е б н о с т я х
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о б у ч а е м ы х .  В с я к о е  п р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о е  о б у ч е н и е  а н г л и й с к о м у  я з ы к у  з и ж д е т с я  н а  

п р о с т о м  в о п р о с е :  W h y  d o e s  t h i s  l e a r n e r  n e e d  t o  l e a r n  a  f o r e i g n  l a n g u a g e ?

Т а к и м  о б р а з о м ,  а н г л и й с к и й  я з ы к  д л я  с п е ц и а л ь н ы х  ц е л е й  -  э т о  п о д х о д  о б у ч е н и ю  я з ы к у ,  в  

к о т о р о м  в с е  р е ш е н и я  п о  п о в о д у  о т б о р а  с о д е р ж а н и я  и  в ы б о р а  м е т о д о в  с о г л а с у ю т с я  с  

п р и ч и н а м и  и з у ч е н и я  е г о  о б у ч а ю щ и м и с я .

Е с л и  о б у ч е н и е  о б щ е м у  а н г л и й с к о м у ,  а  в  п о с л е д н е е  в р е м я  и  д е л о в о м у ,  в о  м н о г о м  

о б у с л о в л е н о  с л о ж и в ш е й с я  т р а д и ц и е й  п р е п о д а в а н и я ,  в ы б о р о м  т о г о  и л и  и н о г о  у ч е б н и к а ,  

р е к о м е н д о в а н н о г о  М и н и с т е р с т в о м  о б р а з о в а н и я  п р о г р а м м а м и  и  б о л е е  и л и  м е н е е  ч е т к и м и  

с т а н д а р т а м и .

П е д а г о г у  н е о б х о д и м о  у я с н и т ь  д л я  с е б я ,  в о - п е р в ы х ,  ч т о  и с п о л ь з о в а н и е  я з ы к а  к а к  

с р е д с т в а  о б щ е н и я  и м е е т  с т р у к т у р н ы й ,  ф у н к ц и о н а л ь н ы й  и  д и с к у р с и в н ы й  у р о в е н ь ,  ч т о  о н и  н е  

и с к л ю ч а ю т ,  а  в з а и м о д о п о л н я ю т  д р у г  д р у г а  и  ч т о  в с е  о н и  м о г у т  б ы т ь  п р е д с т а в л е н ы  в  

п р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о м  к у р с е  а н г л и й с к о г о  я з ы к а ;  в о -  в т о р ы х ,  д а л е к о  н е  в с е  м е т о д ы  и  

п р и е м ы  а н а л и з а  я з ы к а ,  д а ж е  п р е к р а с н о  з а р е к о м е н д о в а в ш и е  с е б я  в  л и н г в и с т и ч е с к и х  

и с с л е д о в а н и я х ,  п р и м е н и м ы  в  о б у ч е н и и  я з ы к у ;  в  -  т р е т ь и х ,  о п и с а н и е  я з ы к а  -  э т о  н е  о д н о  и  т о  

ж е ,  ч т о  о п и с а н и е  т о г о ,  ч т о  п о м о г а е т  и н д и в и д у  и с п о л ь з о в а т ь  и л и  у ч и т ь  я з ы к .

П о э т о м у  э т о  з а в и с и т  о т  п с и х о л о г и ч е с к и х  п р о ц е с с о в ,  к о т о р ы е  л е ж а т  в  о с н о в е  

и с п о л ь з о в а н и я  и  и з у ч е н и я  я з ы к а ,  п о л у ч и в ш и х  р а з в и т и е  в  р а з л и ч н ы х  п с и х о л о г и ч е с к и х  

т е о р и я х ,  и  в о з м о ж н о с т и  и х  п р е л о м л е н и я  в  п р о ф и л ь н о - о р и е н т и р о в а н н о м  о б у ч е н и и  

а н г л и й с к о м у  я з ы к у .

М н о г о о б р а з и е  с и т у а ц и й  в  р а з л и ч н ы х  с ф е р а х  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  ( в ы п о л н е н и е  о б щ е н и я  

о п е р а ц и й ,  с о в м е с т н ы е  т р е н и н г и ,  в е д е н и е  п е р е г о в о р о в  и  т . п . )  т р е б у е т  о т  у ч а щ и х с я  н а л и ч и я  у  

н и х  о п р е д е л е н н о г о  з а п а с а  с т а н д а р т н ы х  ф р а з  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б щ е н и я .

В  т о  ж е  в р е м я  ф а к т и ч е с к и й  у р о в е н ь  в л а д е н и я  и н о с т р а н н ы м  я з ы к о м  у ч а щ и м и с я  н е  в с е г д а  

п о з в о л я е т  р е а л и з о в а т ь  у к а з а н н ы е  п о л о ж е н и я .

Д л я  о б у ч е н и я  и н о с т р а н н о м у  я з ы к у ,  к а к  у ч е б н о м у  п р е д м е т у ,  х а р а к т е р н ы  п л а н о м е р н о с т ь  

и  с и с т е м н о с т ь ;  н е п р е р ы в н о с т ь  о б у ч е н и я  и  п р е е м с т в е н н о с т ь  у ч е б н ы х  п р о г р а м м ;  

с п е ц и а л ь н ы м  о б р а з о м  о т о б р а н н о е  и  м е т о д и ч е с к и  п р о и н т е р п р е т и р о в а н н о е  у ч е б н о е  

с о д е р ж а н и е ;  н а л и ч и е  с е р и и  п р и е м о в ,  с п о с о б о в  р а б о т ы ,  н а ц е л е н н ы х  н а  з а п о м и н а н и е ,  

и н т е р п р е т а ц и ю  и  р е п р о д у ц и р о в а н и е  у ч а щ и м и с я  э т о г о  с о д е р ж а н и я  и  н а  к о н т р о л ь  у р о в н я  и  

с т е п е н и  в л а д е н и я  у ч е б н ы м  м а т е р и а л о м ;  а  т а к ж е  о п р е д е л е н н а я  о г р а н и ч е н н о с т ь  в о  в р е м е н и  и  

о п р е д е л е н н а я  п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  к у р с а  о б у ч е н и я  [ 4 ] .

П р и н ц и п и а л ь н о  г л а в н ы м  в о п р о с о м  о р г а н и з а ц и и  о б у ч е н и я  и н о с т р а н н о м у  я з ы к у  д о  

н а с т о я щ е г о  в р е м е н и  о с т а е т с я  « п о и с к  н а и л у ч ш и х  с п о с о б о в  д л я  о б л е г ч е н и я  и н д и в и д у а л ь н о г о  

п р о ц е с с а  у с в о е н и я  я з ы к о в ы х  з н а н и й  и  о в л а д е н и я  я з ы к о м » .

О с о б е н н о с т и  о р г а н и з а ц и и  п р о ц е с с а  о б у ч е н и я  и н о с т р а н н о м у  я з ы к у  в  р а с с м а т р и в а е м о й  

с и с т е м е  я в л я ю т с я  с л е д у ю щ и е :  о б о с о б л е н н о с т ь  к у р с а  и н о я з ы ч н о г о  о б у ч е н и я  о т н о с и т е л ь н о  

с о о т в е т с т в у ю щ е г о  к у р с а  с р е д н е й  ш к о л ы :  о б у ч е н и е  н а  о с н о в е  а д а п т и р о в а н н ы х  т е к с т о в  п о  

б у д у щ е й  с о ц и а л ь н о с т и ;  н е д о с т а т о ч н а я  к о м м у н и к а т и в н а я  н а п р а в л е н н о с т ь  у ч е б н о г о  п р о ц е с с а  

п р и  и з у ч е н и и  я з ы к а  с п е ц и а л ь н о с т и ;  в ы д е л е н и е  м и н и м у м а  л е к с и к о  -  г р а м м а т и ч е с к о г о  

м а т е р и а л а  и з  о б щ е г о  о б ъ е м а  п р о г р а м м н ы х  т р е б о в а н и й  п о  у с м о т р е н и ю  п р е п о д а в а т е л я .

Ф а к т и ч е с к и й  у р о в е н ь  и х  я з ы к о в о й ,  р е ч е в о й  и  к о м м у н и к а т и в н о й  к о м п е т е н ц и и  

о т л и ч а е т с я  о т  н о р м а т и в а .  Д а н н о е  о т л и ч и е  о п р е д е л я е т  п о с т а н о в к у  у т о ч н е н н ы х  ц е л е й  и  з а д а ч  

о б у ч е н и я ,  ч т о ,  в  с в о ю  о ч е р е д ь ,  о б у с л а в л и в а е т  и н о е  с о д е р ж а н и е  и  и н у ю  т е х н о л о г и ю  

о б р а з о в а т е л ь н о г о  п р о ц е с с а  ( п о э т а п н о с т ь ,  н е п р е р ы в н о с т ь ,  в з а и м о з а в и с и м о с т ь  э т а п о в  

о б у ч е н и я ) .

П р о ф е с с и о н а л и з м  с п е ц и а л и с т а  п р о я в л я е т с я  в  о п е р и р о в а н и и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м и  

т е р м и н а м и  и  п р е д п о л а г а е т  и с п о л ь з о в а н и е  в  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  р е ч и  п о в т о р я ю щ и х с я  

с т е р е о т и п н ы х  ф р а з  и  м о д е л е й ,  з а к р е п л е н н ы х  в  р е ч е в о й  п р а к т и к е  у ч а щ и х с я .  О б у ч е н и е  

и н о с т р а н н о м у  я з ы к у  к а к  я з ы к у  с п е ц и а л ь н о с т и  и л и  « я з ы к у  д л я  с п е ц и а л ь н ы х  ц е л е й »
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( L a n g u a g e  f o r  s p e c i a l  P u r p o s e  -  L P S )  з н а н и й  р а з л и ч н о г о  х а р а к т е р а  с р е д с т в а м и  д и с ц и п л и н ы  

« И н о с т р а н н ы й  я з ы к » .

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  у м е н и й  п р о ф е с с и о н а л ь н о  -  о р и е н т и р о в а н н о г о  о б щ е н и я  у ч а щ и х с я  

н а  о с н о в е  и с п о л ь з о в а н и я  в  у ч е б н о м  п р о ц е с с е  с т а н д а р т н ы х  ф р а з  с п о с о б с т в у е т  о б м е н у  

и н ф о р м а ц и е й  в  р а з л и ч н ы х  с и т у а ц и я х  ( в  т о м  ч и с л е  и  э к с т р е м а л ь н ы х ) ,  м о т и в и р у е т  у ч а щ и х с я  к  

и з у ч е н и ю  и н о с т р а н н о г о  я з ы к а  в  р а м к а х  и з б р а н н о й  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и .

С п о с о б а м и  и  п р и е м а м и  п о э т а п н о г о  о б у ч е н и я  у ч а щ и х с я ,  и н о я з ы ч н о й  г р а м о т н о с т и  

я в л я ю т с я  с л е д у ю щ и е :

-  о т б о р  и  с т р у к т у р и р о в а н и е  н е о б х о д и м о г о  л е к с и к о - г р а м м а т и ч е с к о г о  м а т е р и а л а  с р е д н е й  

ш к о л ы ;

-  а д а п т а ц и я  с т а н д а р т н ы х  ф р а з ;

-  в ы р а б о т к а  м е х а н и з м а  о п е р а т и в н о г о  в ы б о р а  с л о в  и  п о с т р о е н и я  п р е д л о ж е н и й  д л я  

а д е к в а т н о г о  в ы р а ж е н и я  к о м м у н и к а т и в н ы х  н а м е р е н и й  с п е ц и а л и с т о в  п о з в о л я ю щ е г о  и з б е ж а т ь  

з а т р у д н е н и й  и  з а д е р ж е к  в о  в р е м е н и  ( о т с у т с т в и е  п о в т о р о в ,  л о ж н ы х  н а ч а л ,  п о и с к о в ы х  п а у з ,  

п а р а ф а з и й ,  н а р у ш е н и й  с и н т а к с и ч е с к и х  с т р у к т у р  и  т . д . ) ;

-  и м и т а ц и я  с и т у а ц и й  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б щ е н и я  в  у ч е б н о й  а у д и т о р и и  ( э к с т р е м а л ь н ы х  

и  т . д . )

-  к о н т р о л ь  с т е п е н и  у с в о е н и я  п р и  в ы п о л н е н и и  р е ч е м ы с л и т е л ь н ы х  з а д а н и й .

В  к а ч е с т в е  в н е ш н е г о  к р и т е р и я  э ф ф е к т и в н о с т и  п р е д л о ж е н н о й  м е т о д и к е  я в л я е т с я  

ф о р м и р у е м о е  у м е н и е  у ч а щ и м и с я  о б щ а т ь с я  с  и н о с т р а н н ы м и  к о л л е г а м и  п р и  р е ш е н и и  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  в о п р о с о в :  п р и  ч т е н и и  и  о ф о р м л е н и и  д о к у м е н т а ц и и ,  п р и  и з у ч е н и и  

т е х н и ч е с к о й  д о к у м е н т а ц и и  и  д р . ,  О д н а  и з  г л а в н ы х  ц е л е й  с о в р е м е н н о г о  о б р а з о в а н и я  с о с т о и т  

в  р а з в и т и и  у  у ч а щ и х с я  з а и н т е р е с о в а н н о с т и ,  п о т р е б н о с т и  в  с а м о и з м е н е н и и .  Э т о  в  

д а л ь н е й ш е м  о б у с л о в и т  с т а н о в л е н и е  и х  к а к  п р о ф е с с и о н а л о в ,  с п о с о б н ы х  к  п о с т р о е н и ю  с о в е й  

д е я т е л ь н о с т и ,  е е  и з м е н е н и ю  и  р а з в и т и ю .

В  ц е л о м ,  с о д е р ж а н и е  о б р а з о в а н и я  д о л ж н о  б ы т ь  о р и е н т и р о в а н о  н а  с т и м у л и р о в а н и е  

с а м о о б р а з о в а т е л ь н о й  р а б о т ы  и  у с к о р я т ь  п р о ц е с с  с т а н о в л е н и я  п р о ф е с с и о н а л а .  С т е п е н ь  

с а м о с т о я т е л ь н о с т и  п р о я в л я е т с я  в  и х  п р а к т и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и ,  в  у ч е б н о й  и  

п р о и з в о д с т в е н н о й  р а б о т е ,  в  и х  о б с у ж д е н и и  и  в  у м е н и и  у п р а в л я т ь  с в о и м  в н и м а н и е м  и  

п о с т у п к а м и .

С л е д о в а т е л ь н о ,  г л а в н о й  з а д а ч е й  п р е п о д а в а т е л я ,  к а к у ю  б ы  т е х н о л о г и  о н  н е  и с п о л ь з о в а л  в  

о р г а н и з а ц и и  у ч е б н о г о  п р о ц е с с а ,  я в л я е т с я  с т и м у л и р о в а н и е  и н т е р е с а  к  и з у ч е н и ю  у ч е б н о г о  

м а т е р и а л а .  А к т и в н о е  и  с о з н а т е л ь н о е  и з у ч е н и е  у ч е б н ы х  д и с ц и п л и н  н е  м о ж е т  б ы т ь  

д о с т и г н у т о  т о л ь к о  в н у ш е н и е м  у ч а щ е г о с я  т о г о ,  ч т о  о н  д о л ж е н  у ч и т ь с я .  И н т е р е с  к  и з у ч е н и ю  

м а т е р и а л а  в о з н и к а е т  т о г д а ,  к о г д а  у ч а щ и й с я  а к т и в н о  у ч и т с я  и  в о в л е к а е т с я  в  п р о ц е с с  

с а м о с т о я т е л ь н о г о  п о и с к а  з н а н и й ,  у ч е б н ы й  т р у д  р а з н о о б р а з е н ,  н о в ы й  м а т е р и а л  с в я з а н  с  

п о л у ч е н н ы м и  р а н е е  з н а н и я м и ,  о б у ч е н и е  я в л я е т с я  т р у д н ы м ,  н о  п о с и л ь н ы м ,  р а б о т а  у ч а щ е г о с я  

ч а с т о  п р о в е р я е т с я  и  о ц е н и в а е т с я ,  в  п р о ц е с с е  о б у ч е н и я  в ы з ы в а ю т с я  п о л о ж и т е л ь н ы е  э м о ц и и .
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А . К .  Ж у н у с о в а

Техникалық ЖОО-да шет тілдерін кәсіби -  мамандандырылған түрде оқыту
Аңдатпа. О қ у  п ә н і  р е т і н д е  ш е т  т і л і  е р е к ш е л е н е д і  м е ж п р е д м е т н ы м  ж ә н е  м е ж а с п е к т н ы м  

с и п а т ы .  Б ү л  қ а с и е т т е р  ы қ п а л д а с т ы р у ғ а  м ү м к і н д і к  б е р е д і  ш е т  т і л і  ж а л п ы  б а ғ д а р л а м а с ы н  

д а й ы н д а у  м а м а н .  Д а й ы н д а у  қ а з і р г і  з а м а н ғ ы  м а м а н н ы ң  с и п а т қ а  т ү л ғ а л ы қ - б а ғ ы т т а л ғ а н  

с и п а т қ а  и е ,  о н ы ң  б а с т ы  р ө л і  б ұ л  р е т т е  б ө л і н е д і  қ а л ы п т а с у ы ,  о н ы ң  к ә с і б и  м ә д е н и е т і ,  ж ә н е  б ұ л  

б о л а ш а қ т а  ж е ң і л д е т е д і  б е й і м д е л у  п р о ц е с і  м а м а н  к ә с і б и  о р т а д а .  М а қ а л а д а  к ә с і б и  

б а ғ д а р л а н ғ а н  ш е т  т і л і н  о қ ы т у д ы ң  қ а ж е т т і л і г і  т у р а л ы  а й т ы л а д ы ;  т р е н и н г т е  п а й д а  б о л а т ы н  

ж ә н е  о л а р д ы  ж е ң е  а л а т ы н  п р о б л е м а л а р .

Түйін сөздер: к ә с і п т і к  б а ғ д а р л а н ғ а н  б і л і м  б е р у ,  к ә с і б и  қ а р ы м - қ а т ы н а с ,  т е р м и н ,  

а ғ ы л ш ы н  т і л і  а р н а й ы  м а қ с а т т а р  ү ш і н .

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
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дисциплины»

А . К .  Z h u n u s o v a

Professionally-oriented training inostrannomu language in a technical university
Abstract. A s  a n  a c a d e m i c  d i s c i p l i n e  f o r e i g n  l a n g u a g e  i s  i n t e r d i s c i p l i n a r y  a n d  m e t a s p e c t r u m  

c h a r a c t e r .  T h e s e  q u a l i t i e s  a l l o w  y o u  t o  i n t e g r a t e  a  f o r e i g n  l a n g u a g e  i n  t h e  G e n e r a l  p r o g r a m  o f  

s p e c i a l i s t  t r a i n i n g .  T h e  t r a i n i n g  o f  a  m o d e r n  s p e c i a l i s t  i s  p e r s o n - o r i e n t e d  n a t u r e ,  t h e  m a i n  r o l e  i s  

g i v e n  t o  t h e  e s t a b l i s h m e n t  o f  p r o f e s s i o n a l  c u l t u r e ,  a n d  t h i s  w i l l  f a c i l i t a t e  t h e  p r o c e s s  o f  a d a p t a t i o n  

o f  t h e  s p e c i a l i s t  i n  h i s  p r o f e s s i o n a l  e n v i r o n m e n t .  T h e  a r t i c l e  t e l l s  a b o u t  t h e  n e e d  t o  t e a c h  a  

p r o f e s s i o n a l l y - o r i e n t e d  f o r e i g n  l a n g u a g e ;  T h e  p r o b l e m s  t h a t  a r i s e  i n  t r a i n i n g  a n d  t h e i r  o v e r c o m i n g .

Key words: v o c a t i o n a l - o r i e n t e d  e d u c a t i o n ,  p r o f e s s i o n a l  c o m m u n i c a t i o n ,  t e r m ,  E n g l i s h  f o r  

s p e c i a l  p u r p o s e s .
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А . Ш .  К Е Н Е Н 1

1( Қ а р а ғ а н д ы  м е м л е к е т т і к  и н д у с т р и я л ы қ  у н и в е р с и т е т і ,  Т е м і р т а у  қ . ,  Қ а з а қ с т а н )

М Ә С Е Л Е Г Е  Б А Ғ Ы Т Т А Л Ғ А Н  Т Ә С І Л Д Е Р М Е Н  О Қ Ы Т У Д А Ғ Ы ( P B L )  О Р Ы С  Т І Л І  

С А Б А Қ Т А Р Ы Н Д А  Қ А З А Қ  М Е К Т Е Б І Н  Б І Т І Р Г Е Н  С Т У Д Е Н Т Т Е Р І Н І Ң  У Ж Ы М Ш Ы Л Д Ы Қ  

Ж Ә Н Е  Ы Н Т Ы М А Қ Т А С Т Ы Қ  П Р О Б Л Е М А С Ы Н А  Қ А Р А С Т Ы

Аңдатпа . А в т о р  ғ ы л ы м и  м ә т і н м е н  а у ы с ы м д ы  ж у п т а  қ а л а й  ж у м ы с  ж ү р г і з у  ә д і с т е м е с і н  

н а қ т ы  к ө р с е т і п  о т ы р .  Б у л  ж у м ы с т а р д ы ң  е ң  м а ң ы з д ы с ы  -  у ж ы м д а  қ а р ы м - қ а т ы н а с  қ а б і л е т і ,  

б і р - б і р і н е  ж ә р д е м д е с у .  Б у л  ә д і с т е м е н і  п р а к т и к а л ы қ  с а б а қ т а  қ о л д а н у ғ а  б о л а д ы .  О қ у  ж ү й е с і н  

о с ы л а й  у й ы м д а с т ы р у  с т у д е н т т е р д і ң  м ә т і н м е н  ө з  е р к і м е н  ж у м ы с  ж ү р г і з у ,  т о л ы қ  ж ә н е  

ө з г е р і с с і з  ө з  б і л і м і н  ж е т к і з у ,  т ы н д а у ,  м а ғ л у м а т  а л у  қ а б і л е т і н  қ а л ы п т а с т ы р а д ы .

Түйін сөздер : у ж ы м ш ы л д ы қ ,  т і л  т а п қ ы ш т ы қ , ы н т ы м а қ т а с т ы қ ,  у ж ы м д ы қ  о қ ы т у ,  ә д і с т е м е ,  

а б з а ц  б о й ы н ш а  п ы с ы қ т а у .

Б ү г і н г і  т а н д а  у ж ы м ш ы л д ы қ т ы ң  т ү б е г е й л і  б а с қ а ш а  т ү с і н і г і ,  я ғ н и  ж а л п ы  а д а м з а т т ы қ  

т і л е к т е с т і г і  р е т і н д е  о қ ы т у д ы ң  т р е н д і  б о л у д а .  Б у д а н  ш ы ғ а т ы н  а д а м г е р ш і л і к  п о т е н ц и а л ы  б а р  

у ж ы м ш ы л д ы қ  о қ ы т у д ы ң  и д е я л а р ы н  ә р і  қ а р а й  д а м ы т у д ы  ж ә н е  і с к е  а с ы р у д ы  ж ө н  д е п  

с а н а й м ы з ,  ө й т к е н і  б ұ л  д е м о к р а т и я л ы қ  м е м л е к е т т і  қ у р у д ы ң  б і р  м а ң ы з д ы  а с п е к т і с і  б о л у ы  

т и і с т і .  Қ а з а қ т ы ң  у л ы  о й ш ы л ы  А б а й д ы ң  ж о ғ а р ы  д е ң г е й д е г і  ө р к е н и е т т і к  к ө з қ а р а с ы н д а ғ ы  

« а д а м  б о л »  у с т а н ы м ы  б о й ы н ш а  ө з  е л і н ,  к е л е ш е к  у р п а ғ ы н  н а ғ ы з  у ж ы м ш ы л д ы қ  р у х қ а ,  

б і р л і к к е  ш а к ы р ғ а н :  « Б і р і ң д і ,  қ а з а қ ,  б і р і ң  д о с  к ө р м е с е ң ,  і с т і ң  б ә р і  -  б о с »  қ а ғ и д а т ы  [ 1 ]  т о п т ы ң  

ж ә н е  ж е к е  а д а м н ы ң  к у н д ы л ы қ т а р ы  м е н  н о р м а л а р ы н  қ а р а с т ы р а д ы .

Н а қ т ы  у ж ы м ш ы л д ы қ ,  б і з д і ң  п і к і р м і з ш е ,  Б . Т .  Л и х а ч е в т і ң  у с т а н ы м ы н а  ұ қ с а й т ы н  

у ж ы м ш ы л д ы ғ ы  т у л ғ а л ы қ  п е н  ә л е у м е т т і к  и д е я л а р д ы ң  б і р л і г і н  ж ә н е  с а н  а л у а н д ы ғ ы н , ж е к е  

а д а м д а р д ы ң  ы н т ы м а қ т а с т ы ғ ы н ,  о л а р д ы ң  ө з д і к  у й ы м д а с у ы н  ж ә н е  ө з а р а  к ө м е г і н  қ а м т и д ы .  

Б а с қ а ш а  а й т қ а н д а ,  у ж ы м ш ы л д ы қ  -  б ұ л  ж е к е  а д а м д ы  ж а т с ы н у  е м е с ,  к е р і с і н ш е  о л а р д ы  

ш о ғ ы р л а н д ы р у  ж ә н е  ж а л п ы  а д а м з а т т ы қ қ а  а р а л а с т ы р у .  Б у л  а д а м н ы ң  а д а м г е р ш і л і к  қ а с и е т і  

ж ә н е  п с и х о л о г и я л ы қ  х а л  -  ж а й ы  а д а м н ы ң  ө з  ж е к е  « М е н і » - н е  т і р е л м е й д і ,  с ы р т т а й ,  ө з і н е н  

т ы с ,  б а с қ а  а д а м д а р ғ а  б а ғ ы т т а л а д ы .  Б у л  ж а қ с ы л ы қ  е т у д і  т а л п ы н у ,  б а с қ а н ы ң  ж а н  а у р у ы н  с е з у ,  

ж а н ы ң  п и д а  қ ы л у ,  т у л ғ а н ы ң  ж а н ш у ы н а  қ а р с ы  т у р у ,  т ә р т і п т і  с а қ т а у  [ 2 ] .

Ж е к е ш і л д і к  ж ә н е  у ж ы м ш ы л д ы қ  ә л д е б і р  ә л е у м е т т і к  қ а й ш ы л ы қ т ы ң  к е р е ғ а р  е к і  ж а ғ ы  

б о л ы п  т а б ы л м а й д ы .  Ш ы н  м ә н і н д е  о л а р д ы ң  а р а с ы н д а  ә р қ а ш а н  т о л ы п  ж а т қ а н  а у ы с у л а р  

б о л а д ы ,  т і п т і  о л а р д ы ң  с и н т е з і  м е н  ү й л е с і м д і л і г і  б о л у ы  м ү м к і н .  Б і з  м ы н а  қ а ғ и д а т т ы  

у м ы т п а у ы м ы з  к е р е к  с и я қ т ы : а д а м н ы ң  ө з і  б а с т а п қ ы д а  қ о ғ а м д а с т ы қ т а  п а й д а  б о л д ы ,  ө з і ң  ө з  

р у ы м е н  т е ң е с т і р і п  ш ы қ қ а н .  С о с ы н  о н ы ң  ә л е у м е т п е н  б а й л а н ы с  т ә с і л д е р і  ө з г е р і п  ж а т т ы ,  б і р а қ  

т е ң е с т і р у  п р о ц е с і  ж ү з е г е  а с ы р ы л у д а .

Б і л і м  б е р у  а м е р и к а н д ы қ  ф и л о с о ф и я с ы н д а  а к с и о л о г и я л ы қ  а м а л ы  б о й ы н ш а  

у ж ы м ш ы л д ы қ қ а  ж е к е ш і л д і к т і  қ а р а м а - қ а р с ы  қ о ю д а н  б а с  т а р т қ а н .  Ө з  е р і к і н д і г і н і ң  ж ә н е  б а с  

б о с т а н д ы ғ ы н ы ң  қ у н д ы л ы ғ ы н  м о й ы н д а п ,  ж е к е  а д а м  ө з і  т у р ы п  ж а т қ а н  қ о ғ а м д а с т ы қ т ы ң  д а  

қ у н д ы л ы ғ ы н  м о й ы н д а у  т и і с .  С о н д ы қ т а н  о ғ а н  ә л е у м е т т е  ө з і н і ң  т і р л і г і н і ң  у с т а н ы м д а р ы н  

с и н т е з д е у  қ а ж е т  б о л а д ы  [ 3 ] .

А Қ Ш - н д а  о с ы н ы ң  н е г і з і н д е  п е д а г о г и к а д а  « к о о п е р а т и в т і к  р е в о л ю ц и я »  « к о о п е р а т и в т і к  

п е д а г о г и к а ғ а »  ж о л  а ш т ы .  « К о о п е р а т и в т і к  п е д а г о г и к а »  о қ ы т у  ү д е р і с і н  ә л е у м е т т і к -  

к о м м у н и к а т и в т і к ,  а л  о қ у  а у д и т о р и я с ы н  б е л г і л і  к о м м у н и к а т и в т і к  ж ү й е  р е т і н д е  қ а р а с т ы р а д ы .

О қ у  ы н т ы м а қ т а с т ы ғ ы н  у й ы м д а с т ы р у  п р о б л е м а с ы н а  п е д о г т а р д ы ң  н а з а р ы н  а у д а р ғ а н  

а д а м н ы ң  ә л е у м е т т і к  м ә н д і  т ә р т і б і н е  ы қ п а л  е т у і  м е н  ж е т і л д і р у  и д е я с ы ,  ә с і р е с е  о қ у  ү д е р і с і н д е
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с т у д е н т  т ұ л ғ а с ы н ы ң  а д а м г е р ш і л і к  ш а м а с ы н ы ң  м ү м к і н д і к т е р і н  ә р і  қ а р а й  д а м ы т у д ы  

қ а р а с т ы р а д ы .

А м е р и к а н д ы қ  з е р т т е у ш і л е р ,  ү й р е н у ш і д і  к о м м у н и к а т и в т і к  д а м у  м ә н м ә т і н д е  

қ а р а с т ы р ғ а н д а ,  о л а р д ы ң  а д а м д а р ,  а д а м д а р д ы ң  ә л е у м е т т і к  ф у н к ц и я л а р ы  м е н  ө з а р а  

қ а т ы н а с т а р ы  т у р а л ы ,  ж а с а р а л ы қ  ы н т ы м а қ т а с т ы ң  н е г і з і н д е  ө з д і к  т ә ж і р и б е с і н е  ж е т у ,  ө з і н і ң  

« э г о с ы н »  ә л е у м е т т е  с е з і н у  ж ө н і н д е  б і л і м д е р і н  қ а л ы п т а с т ы р у ы н а  н а з а р  а у д а р а д ы .

Б ү г і н г і  к ү н і ,  ш ы н ы н д а ,  с т у д е н т т е р д е  к о м м у н и к а т и в т і к  д а ғ д ы л а р д ы ң  к е ң  д и а п а з о н ы ң  

қ а л ы п т а с у ы ,  я ғ н и  қ а р ы м - қ а т ы н а с  ж а с а у ы н а  м ү м к і н д і к т е р і н  ж е т і л д і р у  ө м і р г е  ж а с  м а м а н д ы  

д а й ы н д а у д ы ң  қ а ж е т т і  қ ұ р а м д а с  б ө л і г і  м е н  о н ы ң  м и к р о -  ж ә н е  м а к р о ә л е у м е т т е р д е  қ ы з м е т  е т у і  

б о л ы п  т а б ы л а д ы .  Т і л  т а п қ ы ш т ы қ  -  б ұ л  ә р  қ о ғ а м д а  қ а ж е т т і  ж е к е  а д а м н ы ң  қ а с и е т і , ә с і р е с е  

а қ п а р а т т ы қ  ө р к е н и е т к е  а у ы с қ а н  ж а ғ д а й л ы р а н д а .  Б і з  б і р  у а қ ы т т а  т е р е ң  ж і к т е м е л і  ж ә н е  ж е к е  

ф у н к ц и я л а р д ы  ж и і  о р ы н д а у ғ а  м ә ж б ү р м і з .

Т і л  т а п қ ы ш т ы қ  ө з і н  ж ә н е  ө з і н і ң  і с і н д і  с ы р т т а й ,  б а с қ а  а д а м н ы ң  к ө з м е н  к ө р у г е  м ү м к і н д і к  

б е р е д і ,  с о н д ы қ т а н  т е к  « ж е к е ш і л  б о л м ы с т ы ң  т ұ т а с т ы ғ ы н »  қ а л п ы н а  к е л т і р у д і ң  қ ұ р а л ы  б о л ы п  

қ а л м а й ,  с о н ы м е н  б і р г е  а д а м н ы ң  ә р е к е т ш і л д і г і н і ң  т а б ы с қ а  ж е т у і н  қ а м т а м а с ы з  е т е т і н  ш а р т ы  

б о л а д ы .

С т у д е н т т е р д і  ә р і  қ а р а й  ө м і р  с ү р у  ж ә н е  м а н с а б ы н  ж о ғ а р ы л а т у  ү ш і н  қ а р ы м - қ а т ы н а с  

д а ғ д ы л а р ы н а  ж ә н е  ә л е у м е т т і к  т ә р т і п т і ң  т ә ж і р и б е с і н е  ү й р е т у  қ а ж е т .  Б ұ ғ а н  б а й л а н ы с т ы  

ы н т ы м а қ т а с т ы қ  қ ұ р у д ы  ү й р е н у  н е г і з г і  б о л ы п  т а б ы л а т ы н  ә л е у м е т т і к  и к е м д і л і к т е р д і ң  е р е к ш е  

т о б ы н  а т а п  а й т у ғ а  б о л а д ы .  « Ы н т ы м а қ т а с т ы қ т ы ң  ж ә н е  б і р і г у д і ң  н а қ т ы  ә л е м і н д е  б ұ л  о н ы ң  

ү с т і н е  п с и х о л о г и я л ы қ  д е н с а у л ы қ ,  ж ә н е  с е н і м д і  д о с т а р д ы  т а б у ,  ж ә н е  ж а қ ы н д а р ы м е н  т ұ р а қ т ы  

қ а т ы н а с  ж а с а у  б о л ы п  т а б ы л а д ы »  [ 4 ] .

Б і р г е  ж у м ы с  ж а с а у ,  б і р г е  і с т е у  б і л у д і  б ы л а й  т ү с і н е м і з :  м і н е з - қ ұ л ы қ  м і н д е т т е р д і  ш е ш у  

ү ш і н  қ о л д а н ы л а т ы н  қ ұ р а л д а р д ы ң  к ө м е г і м е н  ә л е у м е т п е н  с у б ъ е к т а р а л ы қ т ы ң  қ а т ы н а с ы .  

О с ы н д а й  и к е м д і л і к т е р  т о б ы н а  ж а т а д ы :

-  т ү р л і  с а н д ы қ  қ ұ р а м ы  б а р  т о п т а р д а  с у б ъ е к т т і ң  ә р е к е т ш і л д і г і ;

-  т о п т ы қ  ә р е к е т ш і л д і г е  б е л с е н е  қ а т ы с у ;

-  о р т а қ  ж у м ы с т ы ң  н ә т и ж е л е р і  ү ш і н  ж а у а п к е р ш і л і к  т а н ы т у ;

-  ө з  қ ы л ы ғ ы н  ө з і н - ө з і  б а ғ а л а у  ж ә н е  б а с қ а

Б і з д і ң  п і к і р і м і з ш е ,  ы н т ы м а қ т а с т ы қ т ы ң  ж ә н е  ә л е у м е т т і к  қ ы л ы қ т ы ң  д а ғ д ы л а р ы н  

қ а л ы п т а с т ы р у  т ү р л і  ө м і р л і к  ж а ғ д а я т т а р д а  н е г і з г і ,  қ а ж е т т і  б о л ы п  т а б ы л а д ы  ж ә н е  с т у д е н т т е р д і  

о л а р д ы  з е р д е л е п ,  қ о л д а н у ғ а  ж ү й е л і  ы н т а л а н д ы р у  а р қ ы л ы  с а н а л ы  т ү р д е  ж ә н е  н ы с а н а л ы  т ү р д е  

д а м ы т у  к е р е к .

Ы н т ы м а қ т а с т ы қ т ы ң  и к е м д і л і к т е р і  м е н  д а ғ д ы л а р ы н  қ а л ы п т а с т ы р у  б о й ы н ш а  ж у м ы с ы  

к е з е ң - к е з е н м е н  ж ү р г і з і л у і  т и і с :

I .  Ш а ғ ы н  с а б а қ т а р д ы ,  ө з а р а  ү й р е т у ,  ү й р е т у ш і  б а ғ д а р м а л а р д ы  ұ й ы м д а с т ы р у  а р қ ы л ы  о қ у  

ү д е р і с і н і ң  б а р л ы қ  с у б ъ е к т л е р і м е н  о с ы  и к е м д і л і к т е р д і  и г е р у д і ң  қ а ж е т т і л і г і н  ұ ғ ы н у .

I I .  С т у д е н т т е р д і ң  и к е м д і л і к т е р д і ң  м ә н і н  т ү с і н у  ( б а я у  ғ а н а  с ө й л е у ;  б і р л е с к е н  

ә р е к е т ш і л д і к т е  б і р і н  б і р і  қ о л д а у ;  ж а у а п т а р ы н  д ә л е л д е у ;  и д е я л а р д ы  с ы н а п ,  о л а р д ы ң  

қ о л д а у ш ы л а р ы н  с ы н а м а у ;  о қ ы т а т ы н  м а т е р и а л д ы  ө т к е н  м а т е р и а л д ы ң  а р а  қ а т ы н а с ы м е н  

б е л г і л е у ) .  А т а л ғ а н  и к е м д і л і к т е р д і  и г е р у і  о қ ы т у ш ы н ы ң  б а қ ы л а у  ж е к е  д а р а  п а р а қ т а р ы н д а  

б е л г і л е н е д і .

I I I .  О қ ы т у ш ы н ы ң  к о м м у н и к а т и в т і к  ж а ғ д а я т т а р д ы  ж а с а у ,  т о п т ы қ  т а п с ы р м а л а р д ы  ә з і р л е у  

( с а р а л а н ғ а н  т о п т ы қ  ж ұ м ы с ,  а қ п а р а т п е н  ө з а р а  а л м а с у ,  і с т е л г е н  ж у м ы с  т у р а л ы  е с е п  б е р у ,  

с а р а п т а м а  т о б ы м е н  о н ы  б а ғ а л а у ,  ү с т е л д е р д і ң  о р н а л а с у ы н  ө з г е р т у ) .

I V .  Д р а м а л а у ,  п і к і р т а л а с ,  ж о б а л а у  ж ә н е  т . б .  қ ұ р а л д а р м е н  и к е м д і л і к т е р д і  ә р і  қ а р а й  

и г е р у д е  ж ә н е  ж е т і л д і р у д е  о қ ы т у ш ы н ы ң  с т у д е н т т е р д і  қ о л д а у ы .

Т ұ л ғ а н ы ң  с ы н д а р л ы ,  ү й л е с і м д і  д а м у ы  ү ш і н  ж о ғ а р ы  д а м ы ғ а н  ұ ж ы м д а р д ы ң  қ ұ р ы л у ы  

қ а ж е т .  Б ұ н д а й  т е к  н а қ т ы  ұ ж ы м д ы қ  о қ ы т у д ы ң  б а р  б о л ғ а н д а  м е н  ж у м ы с  і с т е г е н д е  ғ а н а  б о л у ы  

м ү м к і н ,  о н д а  о қ у  ү д е р і с і н і ң  б а р л ы қ  с у б ъ е к т л е р і ,  е ң  а л д ы м е н  с т у д е н т т е р ,  ә р қ а й с ы с ы н
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ү й р е т е д і ,  а л  ә р к і м  -  б а р л ы ғ ы н .  Ү ж ы м д ы қ  о қ ы т у д ы ң  і с к е  а с ы р у  қ ү р а л ы  б о л ы п  ү ж ы м д ы қ  

н ы с а н  б о л а д ы ,  я ғ н и  а у ы с ы м д ы  қ ү р а м д а р ы н д а  қ а т ы н а с  ж а с а у  -  о қ ы т у д ы ң  ж а л ғ ы з  ж ә н е  

н е г і з і н е н  ж а ң а  ү й ы м д ы қ  н ы с а н ы  [ 5 - 7 ] .

Ш а ғ ы н  т о п т а р д а  о қ ы т у  к е л е с і  ү с т а н ы м д а р ғ а  н е г і з д е л е д і :

-  с т у д е н т т і ң  ө з і н і ң  о қ ы т у ы н а  ж ә н е  т о п т ы ң  б а с қ а  м ү ш е л е р і н і ң  о қ ы т у ы н а  ж а у а п к е р ш і л і к ;

-  б а с қ а л а р ғ а  о қ ы т а т ы н  м а т е р и а л д ы  т ү с і н д і р у г е  м ү м к і н д і к  б е р у  ж ә н е  о қ у  ж ү м ы с ы н  

о р ы н д а у д а  ә р к і м г е  к ө м е к  б е р у д і  б і л у ;

-  о қ у  ж ү м ы с ы н  о р ы н д а ғ а н д а  ө з  ш е б е р л і г і н  к ө р с е т у ;

-  т и і м д і  ө з а р а  ә р е к е т т е с у ,  ө з  т о б ы н д а  с е н і м д і  қ а р ы м - қ а т ы н а с  о р н а т у  ж ә н е  д а у - ж а н ж а л  

ж а ғ д а я т т а р д ы  ш е ш у ;

-  б і р л е с к е н  ж ү м ы с т ы ң  ө н і м д і л і г і н  т а л д а у  ж ә н е  б а ғ а л а у  д а ғ д ы л а р ы н  д а м ы т у ,  о н ы ң  

н ә т и ж е л е р і н  ж а қ с а р т у .

О с ы  ж ү м ы с т ы ң  т ү р і н е  л а й ы қ  ә д і с т е м е л е р д і ң  б і р н е ш е  с а н а т т а р ы н  б е л г і л е у г е  б о л а д ы .

Б і р і н ш і  с а н а т ы  -  б ұ л  ә д і с т е м е л е р д і ң  б а р ы с ы н д а  с т у д е н т т е р д і ң  б і р е у  а қ п а р а т т ы ң  

қ о л д а у ш ы с ы  б о л ы п  т а б ы л а д ы  ж ә н е  о н ы  с е р і к т е с і н е  т а п с ы р а д ы .  Б ү л  ж ү м ы с  ү ш і н  р о л д і к  

ф у н к ц и я л а р д ы ң  т ү р а қ т ы  а у ы с у ы  т ә н  б о л а д ы .  Б і р  ә р і п т е с і н е н  е к і н ш е  ә р і п т е с і н е  а у ы с қ а н д а  

с т у д е н т  ж а ң а  а қ п а р а т  а л у д а .  Ө з  к е з е г і н д е  о л  ә р б і р  ж а ң а  с ұ х б а т т а с ы н а  ө з і н д е  б а р ы н  

т а п с ы р а д ы . О с ы н д а й  з а ң д ы л ы қ  б а й қ а л а д ы : с ұ х б а т т а с т а р д ы ң  с а н ы  ү л ғ а ю м е н  ж ү п т ы ң  ә р  

қ а т ы с у ш ы н ы ң  а қ п а р а т  м ө л ш е р і  д е  к ө б е й е д і .

Е к і н ш і  с а н а т -  б ұ л  ө з а р а  о қ ы т у д ы ң  ү й ы м д а с т ы р у  т ә с і л і ,  о н д а  ж ү п т ы ң  с т у д е н т т е р і н і ң  б і р і  

а қ п а р а т п е н  т а н ы с  е м е с  ( Р и в и н н і ң  ә д і с т е м е с і )  [ 8 , 9 ] .

Ү ш і н ш і  с а н а т  - б ұ л  ә д і с т е м е л і к  т ә с і л д е р і н і ң  т о б ы ,  о н д а  с т у д е н т т е р  б і р к е л к і  а қ п а р а т т ы  

о қ ы п  б і л е д і .

Р и в и н н і ң  ә д і с т е м е с і н  м ы с а л  қ ы л ы п  ғ ы л ы м и  м ә т і н н і ң  ө з і н д і к  а б з а ц  с а й ы н  п ы с ы қ т а у  

ж ү м ы с ы н ы ң  м ә н і  о қ у  ү д е р і с і н  ү й ы м д а с т ы р у д ы ң  ә д і с т е м е с і  б о л ы п  т а б ы л а д ы  [ 9 ] .

Ә р б і р  с т у д е н т  б а с қ а л а р д а н  ө з г е ш е  т а қ ы р ы п  а л а д ы  ж ә н е  о н ы  а у ы с ы м д ы  қ ү р а м ы н ы ң  

ж ү п т а р ы н д а  а б з а ц т а р  б о й ы н ш а  п ы с ы қ т а й д ы .  Б і р і н ш і  а б з а ц т ы ң  м а з м ү н ы ң  и г е р у  ү ш і н  с т у д е н т  

ө з і н е  ә р і п т е с і н  і з д е п  т а б а д ы ,  о н ы м е н  м ә т і н д і  о қ и д ы  ж ә н е  т а л қ ы л а й д ы .  Б е й т а н ы с  

т е р м и н д е р д і ,  ү ғ ы м д а р д ы  ж ә н е  м ә т і н н і ң  м а з м ү н ы н  а н ы қ т а п ,  а б з а ц қ а  т а қ ы р ы п  қ о я д ы .  О ғ а н  

д ә п т е р і н е  б і р і н ш і  а б з а ц т ы ң  т а қ ы р ы б ы н  ә р і п т е с і  ж а з а д ы ,  ж ү м ы с т ы ң  а л д ы н д а  о л а р  

д ә п т е р л е р і н  а л м а с т ы р а д ы .  С о д а н  к е й і н  қ а т ы с у ш ы л а р д ы ң  ә р қ а й с ы с ы  ө з  д ә п т е р і н  а л а д ы  ж ә н е  

б і р л е с к е н  ж ү м ы с  ү ш і н  ж а ң а  ә р і п т е с і н  і з д е й д і .

Ө з  м ә т і н і ң  е к і н ш і  а б з а ц т ы ң  п ы с ы қ т а у ы н ы ң  а л д ы н д а ,  с т у д е н т  ж а ң а  ә р і п т е с і н  б і р і н ш і  

а б з а ц т ы ң  м а з м ү н ы м е н  т а н ы с т ы р у д ы  қ а ж е т  е т е д і ,  о н ы ң  х а б а р д а р  б о л у ы н а  б а й л а н ы с т ы .  

С о с ы н  о л а р  б і р г е  о қ и д ы ,  м а з м ү н ы ң  а н ы қ т а й д ы ,  т а л қ ы л а й д ы  ж ә н е  б і р -  б і р і н е  д ә п т е р л е р і н е  

т а қ ы р ы п т а р ы н  ж а з а д ы .

Ү ш і н ш і  а б з а ц т ы ң  п ы с ы қ т а у  м а қ с а т ы м е н  с т у д е н т  ж а ң а  ә р і п т е с і н  і з д е й д і ,  т а б а д ы  ж ә н е  

о ғ а н  б і р і н ш і  е к і  а б з а ц т а р д ы ң  м а з м ү н ы н  ә ң г і м е л е п  б е р е д і ,  с о д а н  к е й і н  ү ш і н ш і  а б з а ц т ы ң  

п ы с ы қ т а у ы н а  к і р і с е д і .

К е з е к т і  а б з а ц т ы  п ы с ы қ т а у  ү ш і н  ж а ң а  ә р і п т е с т і  т а б у  қ е р е к  ж ә н е  о с ы н д а й  р е т т і л і к п е н  

ж о ғ а р ы  к ө р с е т і л г е н д е й  п ы с ы қ т а у  [ 1 0 ] .

О с ы  а б з а ц т ы ң  м ә н і ң  д ә л  қ а м т ы п  к ө р с е т е т і н  т а қ ы р ы п т ы ң  қ а ж е т  е к е н і ң  а й т ы п  к е т у  к е р е к .

С о н ы м е н , а б з а ц т ы  п ы с ы қ т а ғ а н д а  ж ү м ы с т ы ң  б і р н е ш е  к е з е ң н і ң  б е л г і л е у г е  б о л а д ы :  м ә т і н д і  

о қ у ,  с ө з д е р д і ң  с е м а н т и к а с ы н  а н ы қ т а у ,  с ө з  т і р к е с т е р д і ң  ж ә н е  с ө й л е м д е р д і ң  м ә н і н  т ү с і н у ,  б а с  

о й д ы  а н ы қ т а у ,  м а з м ү н ы н а  ө з  қ а т ы н а с ы н  б і л д і р у  ж ә н е  а б з а ц т ы  м а з м ү н д а у .

С т у д е н т т е р д е  м ә т і н д і  т о л ы қ  ж ә н е  ж а н  ж а қ т ы  п ы с ы қ т а у д а н  к е й і н  м а т е р и а л д ы  ж ү й л е у г е  

к ө м е к т е с е т і н  т о л ы қ  ж о с п а р  п а й д а  б о л а д ы .

Ә р б і р  с т у д е н т т і ң  ө з  б і л і м д е р і н ,  и к е м д і л і к т е р і н  ж ә н е  д а ғ д ы л а р ы н  б е к і т і п  б а ғ а л а у  ү ш і н  

ш а ғ ы н  т о п т ы ң  а л д ы н д а  ( 5 - 1 0  м и н у т )  х а б а р л а м а л а р м е н  ш ы ғ у ғ а  н е м е с е  о қ ы т у ш ы м е н  

к е з д е с у г е  м ү м к і н д і г і  б а р .
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К е л е с і  « М ә т і н д е р д і  ө з а р а  а л м а с у »  д е п  а т а л а т ы н  ә д і с т е м е н і  с т у д е н т т е р д і ң  ә р е к е т ш і л д і г і н  

ж а н д а н д ы р у  ү ш і н  п а й д а л а н у ғ а  б о л а д ы .  О с ы  ә д і с т е м е  е к і  н ү с қ а у ы м е н  к ө р с е т і л е д і .

Б і р і н ш і  н ү с қ а с ы .  С а б а қ т а  о қ ы т ы л а т ы н  м а т е р и а л  3 - 5  б ө л і к к е  б ө л і н е д і .  Ж ә н е  т о п  

с о н ш а л ы қ  т о п т а р ғ а  б ө л і н е д і .  Ә р б і р  с т у д е н т  ө з  б ө л і г і н  ж е к е  ө з і  н е м е с е  Р и в и н н і ң  ә д і с т е м е с і  

б о й ы н ш а  ө з  т о б ы н а н  ә р і п т е с і м е н  б і р  ж ү п т а  о қ и д ы .  С о с ы н  о л  о қ ы п  б і л г е н  б ө л і г і н  б а с қ а  

с т у д е н т т е р г е  б а я н д а п  б е р е д і  ж ә н е  б а с қ а  с т у д е н т т е р д е н  м а т е р и а л д ы ң  б а с қ а  б ө л і к т е р і н і ң  

м а з м ү н д а м а с ы н а  и е  б о л а д ы .  Ж ү м ы с  с т у д е н т т і ң  ө з  т а н д а у  б о й ы н ш а  а у ы с ы м д ы  ж ү п т а р д а  

ж ү р е д і .  Ж ү п т а р д а  к е з д е с у л е р д і ң  е ң  ж а қ с ы  с а н ы  -  6 - 8 .  Т о п т ы ң  т і з і м і  р е т і н д е  о қ ы т у д ы ң  

в е д о м о с т і  ж а с а л а д ы .  Г о р и з о н т а л ь  б о й ы н ш а  т і з і м н і ң  б а ғ а н д а р ы н д а  о қ ы т ы л а т ы н  м а т е р и а л д ы ң  

б ө л і к т е р і н  б е л г і л е й д і :  1 ,  2 ,  3 ,  4 ,  5 ,  6 .

Ш а р т т ы  б е л г і л е р  к і р г і з і л е д і :  « + »  -  ө з і  п ы с ы қ т а д ы ,  « - »  -  б а с қ а д а н  а л д ы ,  « О + »  -  

п ы с ы қ т а п , б а с қ а ғ а  т а п с ы р д ы ,  « О - »  - а л д ы  ж ә н е  б а с қ а ғ а  т а п с ы р д ы .

1 -  к е с т е .  Т а қ ы р ы п т ы ң  з е р д е л е у  т і з і м д е м е с і
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№ С т у д е н т т і ң  а т ы - ж ө н і 1 2 3 4 5 6

1 Б . Қ о й л ы б а е в + - О + О - О + О +

Ә р б і р  с т у д е н т т і ң  м а қ с а т ы :  м а т е р и а л д ы ң  б а р л ы қ  б ө л і к т е р і н  м е ң г е р у  ж ә н е  ө з і н і ң  а т а  

т е г і н е  қ а р с ы  т і з і м д е м е с і н і ң  ә р  т о р ы н д а  т и і с т і  б е л г і  қ о й ы п  ш ы ғ у .

Т і з і м д е м е  о қ ы т у ш ы н ы ң  ү с т е л і н д е  ж а т а д ы .

Б а р л ы қ  б ө л і к т е р і н  п ы с ы қ т а п  ж ә н е  т і з і м д е м е с і н е  б е л г і  қ о й ғ а н  с т у д е н т т е р  4 - 6  а д а м н а н  

т ү р а т ы н  ш а ғ ы н т о п т ы  қ ү р а й д ы .  Б а р л ы қ  з е р д е л е н г е н  м а т е р и а л д ы  м а з м ү н д а у  ү ш і н  ж е т е к ш і с і н  

т а н д а п , о л  ә р қ а й с ы с ы н а  с ө з  б е р е д і .  Ә р қ а й с ы с ы н ы ң  с ө з і н  т о п  б а ғ а л а й д ы .  Ж е т е к ш і  

с т у д е н т т е р д і ң  о л а р д ы ң  б а ғ а л а р ы м е н  б і р г е  т і з і м і н  ж а с а п ,  о к ы т у ш ы ғ а  т а п с ы р а д ы .  О қ ы т у ш ы  

т о п т ы ң  а л д ы н д а  с ө й л е у  ж ә н е  ш а ғ ы н т о п  б е р г е н  б а ғ а н ы  д ә л е л д е у  ү ш і н  б і р н е ш е  с т у д е н т т е р д і  

і ш і н а р а  ш а қ ы р у ы  м ү м к і н .

Е к і н ш і  н ү с қ а с ы .  О қ у  м а т е р и а л ы  б ө л і к т е р г е  б ө л і н е д і  ж ә н е  ш а ғ ы н т о п  ә р б і р  б ө л і к т і  

з е р д е л е у  ү ш і н  с т у д е н т т е р д і ң  а р а с ы н д а  ү л е с т і р і л і п  б е р і л е д і .  С т у д е н т т е р  б ө л і к т е р і н  ө з  б е т і н ш е  

н е м е с е  б і р - б і р і м е н  ы н т ы м а қ т а с ы п  з е р д е л е й д і ,  с о с ы н  а у ы с ы м д ы  ж ү п т а р д а  ө з г е  б ө л і к т е р д і  

з е р д е л е й т і н  б а с қ а  с т у д е н т т е р д і  о қ ы т а д ы ,  ө з д е р і  с о н д а  б а с қ а  б ө л і к т е р  б о й ы н ш а  б і л і м  а л у д а .  

К о м п ь ю т е р д е  б і л і м д і р д і ң  м е ң г е р у  д е ң г е й і  т е к с е р і л е д і .

О қ у  ү д е р і с і н  о с ы н д а й  ү й ы м д а с т ы р у ы  с т у д е н т т е р д і ң  а қ п а р а т  к ө з і м е н  ө з  б е т і н ш е  ж ү м ы с  

і с т е у д і ң  и к е м д і л і к т е р і  м е н  д а ғ д ы л а р ы н  қ а л ы п т а с т ы р у ғ а ,  ө з  б і л і м д е р і н  т о л ы қ  ж ә н е  

б ұ р м а л а у с ы з  м а з м ү н д а у ғ а ,  т ы н д а у ғ а ,  а қ п а р а т  а л у ғ а  м ү м к і н д і к  б е р е д і . .

П А Й Д А Л А Н Ы Л Ғ А Н  Ә Д Е Б И Е Т Т Е Р  Т І З І М І

1 А б а й  ш ы ғ а р м а л а р ы н ы ң  е к і  т о м д ы қ  т о л ы қ  ж и н а ғ ы .  Б і р і н ш і  т о м .  А л м а т ы :  Ж а з у ш ы ,  

2 0 0 4 .  7 9 - 8 0  б е т .

2  Л и х а ч е в  Б . Т .  К о л л е к т и в и з м  и  и н д и в и д у а л и з м / /  П е д а г о г и к а . -  1 9 9 2 .  -  № 9 .

3  В е с е л о в  В . В .  Т р а д и ц и о н н ы е  и  н о в ы е  ц е н н о с т и  в  с и с т е м е  о б р а з о в а н и я  С Ш А / /  

П е д а г о г и к а .  -  1 9 9 6 .  -  № 2 .  -  с .  1 0 2 - 1 0 8 .

4  К л а р и н  М . В .  П е д а г о г и ч е с к а я  т е х н о л о г и я  в  у ч е б н о м  п р о ц е с с е .  А н а л и з  з а р у б е ж н о г о  

о п ы т а . -  М . :  З н а н и е ,  1 9 8 9 .  -  8 0  с .

5  В и н о г р а д о в а  М . Д . ,  П е р в и н  И . Б .  К о л л е к т и в н а я  п о з н а в а т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  и  

в о с п и т а н и е  ш к о л ь н и к о в :  И з  о п ы т а  р а б о т ы .  М . :  П р о с в е щ е н и е ,  1 9 7 7 .  -  1 5 9  с .
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6  Д ь я ч е н к о  В . К .  Н о в а я  п е д а г о г и ч е с к а я  т е х н о л о г и я  и  е е  з в е н ь я .  Д е м о к р а т и ч е с к а я  

с и с т е м а  о б у ч е н и я  п о  с п о с о б н о с т я м :  М о н о г р а ф и я .  -  К р а с н о я р с к :  И з д - в о  К Г У ,  1 9 9 4 . -  1 8 2  с .

7  К а б д ы к а и р о в  К . ,  М о н а х о в  В .  П е д а г о г и ч е с к а я  т е х н о л о г и я  о б у ч е н и я  и  е е  п р и н ц и п ы  / /  

В е с т н и к  в ы с ш е й  ш к о л ы  К а з а х с т а н а .  -  1 9 9 6 . -  № 5 . -  с . 6 7 - 7 1 .

8  К у с а и н о в а  М . А . ,  К р а с н о п е р о в  А . В .  Л и ч н о с т н о - о р и е н т и р о в а н н о е  о б у ч е н и е  в  к о н т е к с т е  

н о в о й  п е д а г о г и ч е с к о й  т е х н о л о г и и . -  А к м о л а :  А А У  и м .  С .  С е й ф у л л и н а ,  1 9 9 7 .  Т . 2 .

9  Л и й м е т с  Х . Й .  Г р у п п о в а я  р а б о т а  н а  у р о к е . -  М . :  З н а н и е ,  1 9 7 5 . -  9 6  с .

1 0  М к р т ч я н  М .  К о л л е к т и в н ы й  с п о с о б  о б у ч е н и я :  П р а к т и ч е с к и й  к у р с . -  С а я н о г о р с к :  

« М ы с л ь » ,  1 9 9 3 .  -  4 7  с .
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А . Ш .  К е н е н

К вопросу коллективизма и сотрудничества среди казахоязычных студентов на 
занятиях по русскому языку при проблемно-ориентированном обучении(РБЬ)

Аннотация. В  с т а т ь е  д а е т с я  к а ч е с т в е н н о  н о в о е  п о н и м а н и е  к о л л е к т и в н о с т и .  О н о  т е с н о  

с в я з а н о  с  п о н я т и е м  к о м м у н и к а б е л ь н о с т и .  О т  к о м м у н и к а б е л ь н о с т и  д е л а е т с я  п л а в н ы й  

п е р е х о д  к  у м е н и ю  с т у д е н т о в  к  с о т р у д н и ч е с т в у .  А  с о т р у д н и ч е с т в о  н е в о з м о ж н о  б е з  

к о л л е к т и в н о г о  о б у ч е н и я .  П о д  к о л л е к т и в н ы м  о б у ч е н и е м  а в т о р  п о н и м а е т  р а б о т у  в  п а р а х  

с м е н н о г о  с о с т а в а .  В  к а ч е с т в е  п р и м е р а  п р и в о д я т с я  н е с к о л ь к о  м е т о д и к  р а б о т ы .  Б о л е е  

п о д р о б н о  а в т о р  о с т а н а в л и в а е т с я  н а  м е т о д и к е  с а м о с т о я т е л ь н о й  п о а б з а ц о в о й  п р о р а б о т к и  

н а у ч н о г о  т е к с т а .

Ключевые слова: к о л л е к т и в и з м ,  к о м м у н и к а б е л ь н о с т ь , с о т р у д н и ч е с т в о , к о л л е к т и в н о е  

о б у ч е н и е , м е т о д и к а , п о а б з а ц н а я  п р о р а б о т к а .

А .  K e n e n

To the issue of collectevism and cooperation among Kazakh languages students in the 
lesson of Russian language of problem - oriented education .

Annotation . T h e  a u t h o r  d e m o n s t r a t e s  m e t h o d  h o w  t o  w o r k  w i t h  s c i e n t i f i c  t e x t  i n  r e p l a c e m e n t  

p a r t  o f  s t u d e n t s  c o u p l e .  C o m m u n i c a t i o n  s k i l l s  i n  t e a m ,  h e l p  e a c h  o t h e r  a r e  v e r y  i m p o r t a n t  t h i n g s  i n  

t h i s  w o r k .  T h i s  m e t h o d  c a n  b e  u s e d  f o r  p r a c t i c a l  l e s s o n .  I f  e d u c a t i o n  s y s t e m  i s  o r g a n i z e d  l i k e  t h i s  i t  

w i l l  h e l p  s t u d e n t s  t o  d e v e l o p  t h e i r  s k i l l s  l i k e  c o n v e y i n g  t h e i r  k n o w l e d g e  i n  t e x t ,  l i s t e n i n g ,  g e t t i n g  

i n f o r m a t i o n .

Kew words: c o l l e c t i v i s m ,  c o m m u n i c a b i l i t y ,  c o o p e r a t i o n ,  c o l l e c t i v e  t e a c h i n g ,  m e t h o d .
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А Н А Л И З  У Р О В Н Я  К О Н С А Л Т И Н Г О В О Й  И  И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О  -  А Н А Л И Т И Ч Е С К О М

П О Д Д Е Р Ж К И  М А Л О Г О  Б И З Н Е С А

Аннотация. Р а с с м а т р и в а е т с я  с о з д а н и е  б л а г о п р и я т н ы х  у с л о в и й  д л я  п р е д п р и н и м а 

т е л ь с к о й  и н и ц и а т и в ы  п у т е м  о б е с п е ч е н и я  к о м п л е к с н о й  и  а д р е с н о й  п о д д е р ж к и  м а л о г о  

б и з н е с а  в  р а з л и ч н ы х  н а п р а в л е н и я х ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  э ф ф е к т и в н о г о  в е д е н и я  б и з н е с а ,  н а  в с е х  

с т а д и я х  р а з в и т и я :  о т  м о м е н т а  п е р в о г о  о б р а щ е н и я ,  е г о  о б у ч е н и я ,  ф и н а н с о в о й  п о д д е р ж к и  и  

м о н и т о р и н г а ,  д о  м о м е н т а  д о с т и ж е н и я  у с т о й ч и в о г о  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  б и з н е с а .  П р и в е д е н ы  

п р и м е р ы  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  м а л о г о  б и з н е с а  в  р а з в и т ы х  

с т р а н а х .

Ключевые слова: р ы н о ч н а я  и н ф р а с т р у к т у р а ,  к о н с а л т и н г о в ы е  и  и н ф о р м а ц и о н н о  -  

а н а л и т и ч е с к и е  у с л у г и ,  м а л ы й  б и з н е с ,  б и з н е с  -  о к р у ж е н и е .

О д н и м  и з  в а ж н е й ш и х  ф а к т о р о в  э ф ф е к т и в н о г о  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  р ы н о ч н о й  э к о н о м и к и  

я в л я е т с я  н а л и ч и е  а д е к в а т н о й  р ы н о ч н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы .

Р ы н о ч н а я  и н ф р а с т р у к т у р а  н е  о б с л у ж и в а е т ,  а  о б е с п е ч и в а е т  н о р м а л ь н о е  ф у н к ц и о н и 

р о в а н и е  в с е й  э к о н о м и к и .  П р и  э т о м  о б я з а т е л ь н ы м  у с л о в и е м  у с п е ш н о г о  о б е с п е ч е н и я  

б л а г о п р и я т н о г о  к л и м а т а  д л я  р а з в и т и я  б и з н е с а ,  е г о  в ы с о к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  я в л я е т с я  н а л и ч и е  

н е о б х о д и м о й  и  д о с т а т о ч н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы .

П р и  р а з в и т и и  р ы н о ч н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  п р е с л е д у е т с я  ц е л ь  с о з д а н и я  б л а г о п р и я т н ы х  

у с л о в и й  д л я  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  и н и ц и а т и в ы  п у т е м  о б е с п е ч е н и я  к о м п л е к с н о й  и  а д р е с н о й  

п о д д е р ж к и  м а л о г о  б и з н е с а  в  р а з л и ч н ы х  н а п р а в л е н и я х :

•  о б е с п е ч е н и е  п р е д п р и н и м а т е л е й  к в а л и ф и ц и р о в а н н ы м и  и н ф о р м а ц и о н н о - к о н с у л ь т а 

ц и о н н ы м и  у с л у г а м и  п о  р а з л и ч н ы м  а с п е к т а м  в е д е н и я  б и з н е с а ;

•  о б е с п е ч е н и е  п о д г о т о в к и  к а д р о в  д л я  м а л о г о  б и з н е с а ;

•  с о з д а н и е  е д и н о г о  и н ф о р м а ц и о н н о г о  п р о с т р а н с т в а  д л я  п р е д п р и н и м а т е л е й ;

•  п р о д в и ж е н и е  т о в а р о в  м а л ы х  п р е д п р и я т и й  н а  в н у т р е н н и й  и  в н е ш н и е  р ы н к и ;

•  н а л а ж и в а н и е  р а з л и ч н ы х  ф о р м  п р о и з в о д с т в е н н о й  к о о п е р а ц и и  и  д е л о в о г о  

с о т р у д н и ч е с т в а ;

•  р а с п р о с т р а н е н и е  п е р е д о в о г о  о п ы т а  в  о к а з а н и и  с е р в и с н ы х  у с л у г  б и з н е с у .

К о м п л е к с н а я  п о д д е р ж к а  м а л о г о  б и з н е с а  п р е д п о л а г а е т  р а з в и т и е  р а з л и ч н ы х  ф о р м  б и з н е с 

и н к у б и р о в а н и я ,  в к л ю ч а я  т е х н о п а р к и ,  с е р в и с н ы е ,  д е л о в ы е  и  и н н о в а ц и о н н ы е  ц е н т р ы ,  

п р о м ы ш л е н н ы е  з о н ы  с  ц е л ь ю  с н и ж е н и я  р и с к о в  п р и  с о з д а н и и  и л и  р а с ш и р е н и и  п р е д п р и я т и й  

м а л о г о  б и з н е с а  з а  с ч е т  п р е д о с т а в л е н и я  п р е д п р и н и м а т е л я м  к о м п л е к с н ы х  о б у ч а ю щ и х ,  

и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к и х ,  к о н с а л т и н г о в ы х ,  ф и н а н с о в о - и м у щ е с т в е н н ы х ,  с е р в и с н ы х ,  

м а р к е т и н г о в ы х ,  п а т е н т н ы х  и  и н ы х  у с л у г ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  э ф ф е к т и в н о г о  в е д е н и я  б и з н е с а .

К р о м е  т о г о ,  х о р о ш о  р а з в и т ы е  к о н с а л т и н г о в ы е  и  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к и е  у с л у г и  

д а ю т  в о з м о ж н о с т ь  м а л о м у  б и з н е с у  у л у ч ш и т ь  б у х г а л т е р с к и й  и  н а л о г о в ы й  у ч е т  н а  

п р е д п р и я т и и ,  с в о е в р е м е н н о  с д а в а т ь  о т ч е т ы  и  о п л а ч и в а т ь  н а л о г и ,  н е  и м е я  п р о б л е м  н и  с  

н а л о г о в о й  и н с п е к ц и е й ,  н и  с  о р г а н а м и  с т а т и с т и к и ,  н и  с  о р г а н а м и  п о  о х р а н е  о к р у ж а ю щ е й  

с р е д ы ,  а  г л а в н о е  с о к р а т и т ь  р а с х о д ы  п р е д п р и н и м а т е л е й  в  н е п р о и з в о д с т в е н н о й  с ф е р е  [ 1 ] .

Р а з в и т и е  к о н с а л т и н г о в ы х  и  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к и х  у с л у г  б у д е т  с п о с о б с т в о в а т ь  

в о в л е ч е н и ю  а к т и в н о й  ч а с т и  н а с е л е н и я  в  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в о ,  ф о р м и р о в а т ь  н о р м а л ь н у ю  

б и з н е с - с р е д у  в о  в с е х  р е г и о н а х  с т р а н ы ,  б е з  к о т о р о й  н е в о з м о ж н о  о р г а н и з о в а т ь  и  о с у щ е с т в л я т ь
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ч а с т н у ю  п р е д п р и н и м а т е л ь с к у ю  д е я т е л ь н о с т ь ,  у в е л и ч а т  ш а н с ы  м а л о г о  б и з н е с а  н а  

в ы ж и в а е м о с т ь  в  у с л о в и я х  у ж е с т о ч е н и я  к о н к у р е н ц и и ,  о б е с п е ч а т  н е о б х о д и м о й  и н ф о р м а ц и е й  

д л я  п о в ы ш е н и я  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  и  р е з у л ь т а т и в н о с т и  в е д е н и я  б и з н е с а ,  с о з д а д у т  

у с л о в и я  д л я  р о с т а  и  р а с ш и р е н и я  п р е д п р и я т и й  м а л о г о  б и з н е с а .

П р и  э т о м ,  к а к  п о к а з ы в а е т  у с п е ш н ы й  м и р о в о й  о п ы т ,  п р и  с о з д а н и и  т а к и х  у с л у г  д л я  

п р е д п р и н и м а т е л е й  в а ж н о  о б е с п е ч и т ь  к о м п л е к с н ы й  п о д х о д ,  т . е .  о н и  д о л ж н ы  о б е с п е ч и в а т ь  

п о д д е р ж к у  б и з н е с а  н а  в с е х  с т а д и я х  р а з в и т и я :  о т  м о м е н т а  п е р в о г о  о б р а щ е н и я ,  е г о  о б у ч е н и я ,  

ф и н а н с о в о й  п о д д е р ж к и  и  м о н и т о р и н г а ,  д о  м о м е н т а  д о с т и ж е н и я  у с т о й ч и в о г о  

ф у н к ц и о н и р о в а н и я  б и з н е с а .  Н а и б о л е е  у д о б н ы м  я в л я е т с я  п р е д о с т а в л е н и е  т а к и х  у с л у г  п о  

п р и н ц и п у  « о д н о г о  о к н а » .

Е с л и  г о в о р и т ь  о  п о л и т и к е  г о с у д а р с т в а  в  р а з в и т и и  и н ф р а с т р у к т у р ы  д л я  м а л о г о  б и з н е с а ,  

т о  о н а  д о л ж н а  у ч и т ы в а т ь  к а к  э к о н о м и ч е с к и е  а с п е к т ы ,  т а к  и  о р г а н и з а ц и о н н ы е ,  р е с у р с н ы е ,  

с о ц и а л ь н ы е  и  д р у г и е .  Т о  е с т ь ,  г о с у д а р с т в о  д о л ж н о  п о с л е д о в а т е л ь н о  п р о в о д и т ь  п о л и т и к у ,  

о р и е н т и р о в а н н у ю  н а  о б е с п е ч е н и е  н а ц и о н а л ь н ы х  и н т е р е с о в ,  о с н а щ е н н у ю  ч е т к и м  

м е х а н и з м о м  р е а л и з а ц и и .  И м е н н о  в  о б л а с т и  п е р е с е ч е н и я  ц е л е й  и  и н т е р е с о в  г о с у д а р с т в а  и  

б и з н е с а  м о ж е т  о с у щ е с т в л я т ь с я  э ф ф е к т и в н а я  г о с у д а р с т в е н н а я  п о л и т и к а .

П о л и т и к а  г о с у д а р с т в а  в  о т н о ш е н и и  с о з д а н и я  у с л о в и й  д л я  р а з в и т и я  м а л о г о  б и з н е с а  

н а и б о л е е  т р у д о е м к а я ,  т р е б у ю щ а я  б о л ь ш и х  о р г а н и з а ц и о н н ы х  у с и л и й ,  м о ж е т  б ы т ь  

с г р у п п и р о в а н а  п о  с л е д у ю щ и м  н а п р а в л е н и я м :  о к а з а н и е  с т р а т е г и ч е с к о й  п о м о щ и ;  ф и н а н с о в а я  

п о д д е р ж к а ;  п о д д е р ж к а  в  с о з д а н и и  э ф ф е к т и в н о й  с и с т е м ы  у п р а в л е н и я  п р е д п р и я т и е м ;  

и н ф о р м а ц и о н н а я  п о д д е р ж к а ;  с т и м у л и р о в а н и е  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  а к т и в н о с т и  ч е р е з  

с о о т в е т с т в у ю щ у ю  с и с т е м у  н а л о г о о б л о ж е н и я  и  д р у г и е  р е г у л и р у ю щ и е  м е х а н и з м ы ;  с о з д а н и е  

п р е д п р и н и м а т е л ь с к о г о  к л и м а т а  в  о б щ е с т в е .

В  п о с л е д н и е  г о д ы  в  К а з а х с т а н е  г о с у д а р с т в о м  с д е л а н ы  о п р е д е л е н н ы е  ш а г и  п о  р а з в и т и ю  

м а л о г о  б и з н е с а  -  у л у ч ш е н ы  у с л о в и я  д л я  р а с ш и р е н и я  ф и н а н с о в о й  п о д д е р ж к и  б а н к о в с к о й  

с и с т е м о й  и  с о з д а н ы  о т д е л ь н ы е  э л е м е н т ы  р ы н о ч н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  ( ц е н т р ы  п о д д е р ж к и  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  б и з н е с - ц е н т р ы ,  т е х н о л о г и ч е с к и е  п а р к и ,  б и з н е с - и н к у б а т о р ы  и  п р . ) .  

О д н а к о  д а л ь н е й ш е е  р а з в и т и е  к а з а х с т а н с к о г о  м а л о г о  б и з н е с а  б у д е т  з а в и с е т ь  о т  с о з д а н и я  и  

э ф ф е к т и в н о й  р а б о т ы  в с е г о  к о м п л е к с а  с о з д а н н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и .

П о э т о м у  у ж е  с е г о д н я  н а  э т а п е  р а з в и т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  н е о б х о д и м о  

п р е д п р и н и м а т ь  м е р ы  п о  к а ч е с т в е н н о м у  р а з в и т и ю  б и з н е с - о к р у ж е н и я  и  и н ф р а с т р у к т у р ы  

п о д д е р ж к и  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .

О с н о в н ы м  д о к у м е н т о м ,  о п р е д е л я ю щ и м  п о л и т и к у  г о с у д а р с т в а  в  о б л а с т и  п о д д е р ж к и  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  я в л я е т с я  г о с у д а р с т в е н н а я  п р о г р а м м а  п о д д е р ж к и  м а л о г о  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  в  к о т о р о й  с т а в и л а с ь  з а д а ч а  р а з в и т и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  

м а л о г о  б и з н е с а .  О д н а к о  и  п о  н а с т о я щ е е  в р е м я  н е л ь з я  с к а з а т ь ,  ч т о  у р о в е н ь  р а з в и т и я  

и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  с о о т в е т с т в у е т  п о т р е б н о с т я м  р а з в и т и я  ч а с т н о г о  б и з н е с а  в  с т р а н е .

С о г л а с н о  З а к о н у  Р К  « О  ч а с т н о м  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в е »  2 0 0 6  г о д а ,  с т а т ь я  1 п . 8  к  

и н ф р а с т р у к т у р е  п о д д е р ж к и  м а л о г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  о т н о с и т с я  « к о м п л е к с  с о з д а в а е м ы х  

и л и  д е й с т в у ю щ и х  о р г а н и з а ц и й ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х  о б щ и е  у с л о в и я  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  и  

р а з в и т и я  ч а с т н о г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а . . . »  [ 2 ] .

К  т а к и м  о р г а н и з а ц и я м  в  К а з а х с т а н е  м о ж н о  о т н е с т и  ( р и с у н о к  1 )  [ 3 - 5 ] :  г о с у д а р с т в е н н ы е  и  

с о з д а н н ы е  п о  е г о  и н и ц и а т и в е  о р г а н и з а ц и и ;  н е п р а в и т е л ь с т в е н н ы е  о р г а н и з а ц и и ;  

м е ж д у н а р о д н ы е  и  и н о с т р а н н ы е  о р г а н и з а ц и и ;  к о м м е р ч е с к и е  о р г а н и з а ц и и .

В  з а в и с и м о с т и  о т  ф у н к ц и о н а л ь н о й  н а п р а в л е н н о с т и  с т р у к т у р а  и н с т и т у т о в  

и н ф р а с т р у к т у р ы  в к л ю ч а е т :  г о с у д а р с т в е н н у ю  п о д д е р ж к у  и  с о д е й с т в и е  н а  э т а п а х

с т а н о в л е н и я ,  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  и  р а з в и т и я  б и з н е с а ;  ф и н а н с о в у ю  п о д д е р ж к у ;  

и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у ;  п о д д е р ж к у  в  о б л а с т и  о б р а з о в а н и я  и  п о в ы ш е н и я  

к в а л и ф и к а ц и и  к а д р о в ;  и  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у .

К  г о с у д а р с т в е н н ы м  о р г а н а м  п о  п о д д е р ж к е  м а л о г о  б и з н е с а  о т н о с я т с я :
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•  М и н и с т е р с т в о  и н д у с т р и и  и  т о р г о в л и  Р К  ( Д е п а р т а м е н т  р а з в и т и я

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а )  -  в ы с ш и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  о р г а н ,  р е а л и з у ю щ и й  п о л и т и к у  и  

о т в е т с т в е н н ы й  з а  р а з в и т и е  ч а с т н о г о  б и з н е с а  н а  о б щ е р е с п у б л и к а н с к о м  у р о в н е .

•  М и н и с т е р с т в о  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  Р К  -  р е а л и з у ю щ е е  п о л и т и к у  и  о т в е т с т в е н н о е  з а  

р а з в и т и е  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о  ч а с т н о г о  б и з н е с а .

•  А п п а р а т ы  а к и м о в  о б л а с т е й  и  г .  А л м а т ы  и  г .  А с т а н ы  ( Д е п а р т а м е н т  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  и  п р о м ы ш л е н н о с т и )  -  в т о р о й  у р о в е н ь ,  р е а л и з у ю щ и й  г о с у д а р с т в е н н у ю  

п о л и т и к у  и  о т в е т с т в е н н ы й  з а  р а з в и т и е  ч а с т н о г о  б и з н е с а  н а  р е г и о н а л ь н о м  у р о в н е .

•  А п п а р а т ы  а к и м о в  г о р о д о в  и  р а й о н о в  ( О т д е л ы  э к о н о м и к и  и  б ю д ж е т н о г о  п л а н и р о в а н и я  

и л и  О т д е л ы  э к о н о м и к и  и  ф и н а н с о в )  -  т р е т и й  ( з а к л ю ч и т е л ь н ы й )  у р о в е н ь ,  н е п о с р е д с т в е н н о  

р е а л и з у ю щ и й  г о с у д а р с т в е н н у ю  п о л и т и к у  и  о т в е т с т в е н н ы й  з а  р а з в и т и е  ч а с т н о г о  б и з н е с а  н а  

м е с т н о м  ( р а й о н н о м )  у р о в н е .

К р о м е  т о г о ,  в  ц е л я х  о р г а н и з а ц и и  « о б р а т н о й  с в я з и »  с  ч а с т н ы м  б и з н е с о м  г о с у д а р с т в о м  

с о з д а н ы :

•  С о в е т  п р е д п р и н и м а т е л е й  п р и  П р е з и д е н т е  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  -  н а  у р о в н е  

ц е н т р а л ь н ы х  и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в .

•  К о м и с с и и  п о  д е л а м  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  п р и  А п п а р а т а х  а к и м о в  -  н а  у р о в н е  

р е г и о н а л ь н ы х  и  м е с т н ы х  и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в .

•  Э к с п е р т н ы е  с о в е т ы  п о  в о п р о с а м  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  -  в ы п о л н я ю щ и е  

к о н с у л ь т а ц и о н н о - с о в е щ а т е л ь н ы е  ф у н к ц и и  н а  у р о в н е  р е с п у б л и к а н с к и х ,  р е г и о н а л ь н ы х  и  

м е с т н ы х  о р г а н о в  в л а с т и .

К  о р г а н и з а ц и я м ,  в ы п о л н я ю щ и м  ф у н к ц и и  п о  о б е с п е ч е н и ю  ф и н а н с о в о й ,  и н ф о р м а ц и о н н о 

а н а л и т и ч е с к о й  и  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  п о д д е р ж к и  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  о т н о с я т с я  

н а ц и о н а л ь н ы е  и н с т и т у т ы  р а з в и т и я  в  с о с т а в е  А О  « Ф о н д  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  « К а з ы н а » ,  а  в  

с е л ь с к о й  м е с т н о с т и  -  г о с у д а р с т в е н н ы е  к о м п а н и и ,  в х о д я щ и е  в  с о с т а в  А О  « Н а ц и о н а л ь н ы й  

х о л д и н г  « К а з А г р о » .  А  т а к ж е  т е х н о л о г и ч е с к и е  п а р к и ,  б и з н е с - и н к у б а т о р ы ,  и н д у с т р и а л ь н ы е  

з о н ы  и  с о ц и а л ь н о - п р е д п р и н и м а т е л ь с к и е  к о р п о р а ц и и ,  о с у щ е с т в л я ю щ и е  м а т е р и а л ь н о 

т е х н и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  н а  э т а п е  е г о  с т а н о в л е н и я  и  р а з в и т и я .

К  н а ц и о н а л ь н ы м  и н с т и т у т а м  р а з в и т и я  А О  « Ф о н д  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  « К а з ы н а »  

о т н о с я т с я  [ 4 ] :

1 )  А О  « Б а н к  р а з в и т и я  К а з а х с т а н а »  -  ф и н а н с о в а я  ( к р е д и т н а я )  п о д д е р ж к а .

2 )  А О  « И н в е с т и ц и о н н ы й  ф о н д  К а з а х с т а н а »  -  ф и н а н с о в а я  п о д д е р ж к а  п у т е м  

и н в е с т и р о в а н и я  в  у с т а в н ы й  к а п и т а л  п р е д п р и я т и й .

3 )  А О  « Н а ц и о н а л ь н ы й  и н н о в а ц и о н н ы й  ф о н д »  -  ф и н а н с о в а я  п о д д е р ж к а  и н н о в а ц и о н н о г о  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .  В  с о с т а в  ф о н д а  в к л ю ч е н о  А О  « Ц е н т р  и н ж и н и р и н г а  и  т р а н с ф е р т а  

т е х н о л о г и й » ,  в ы п о л н я ю щ е г о  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у  п у т е м  о к а з а н и я  

и н ж и н и р и н г о в ы х  у с л у г  и  о р г а н и з а ц и и  т р а н с ф е р т а  н о в ы х  т е х н о л о г и й .

4 )  А О  « Ф о н д  р а з в и т и я  м а л о г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а »  -  ф и н а н с о в а я ,  к о н с у л ь т а ц и о н н а я  и  

и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к а я  п о д д е р ж к а  м а л о г о  б и з н е с а .

5 )  А О  « Г о с у д а р с т в е н н а я  с т р а х о в а я  к о р п о р а ц и я  п о  с т р а х о в а н и ю  э к с п о р т н ы х  к р е д и т о в  и  

и н в е с т и ц и й »  -  ф и н а н с о в а я  п о д д е р ж к а  э к с п о р т е р о в  и  и н в е с т о р о в  з а  р у б е ж ,  а  т а к ж е  ф у н к ц и я  

э к с п о р т н о г о  к р е д и т н о г о  а г е н т с т в а .

6 )  Т О О  « К а з а х с т а н с к и й  ц е н т р  с о д е й с т в и я  и н в е с т и ц и я м  « К а з и н в е с т »  -  п о и с к  и  п р и в л е ч е н и е  

в н е ш н и х ,  а  т а к ж е  с о д е й с т в и е  п р о д в и ж е н и ю  в н у т р е н н и х  и н в е с т и ц и й .

7 )  А О  « Ц е н т р  м а р к е т и н г о в о - а н а л и т и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й »  -  о к а з ы в а е т  и н ф о р м а ц и о н н о 

а н а л и т и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у  р а з в и т и ю  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .
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О рганизации и н ф раструк туры  поддерж к и частного бизнеса

— І ш _

---------------------4 --------------
Гос. и со зд ан н ы е  и м Н еп р а в и те л ь ст в ен - М е ж д у н ар о д н ы е  и и н о -

------  р---------------
Е о м м ер ч ес к и е

о р ган и зац и и н ы е орган и зац и и ст р ан н ы е  ор ган и зац и и о р ган и зац и и

Г осудар ственн ы е организации

Ф у н к ц и я  р е а л и за ц и и  гос. п о л и ти к и Е  о н сультац  и о н н о -с  ов ещ ате л ь н ая ф у нкц  ия

Д еп а р та м е н т  р а з в и т и я  п р е д п р -в а  М И Т  Р Е

Д еп а р та м е н ты  п р ед п р и н и м а те л ь ст в а  и 

п р о м ы ш л ен н о сти  ак и м ато в  о б л астей

С о в е т  п р ед п р и н и м а те л е й  при П р ези д ен те  Р Е

Е о м и с с и я  по д е л ам  п р ед п р и н и м а те л ь ст в а  п ри  

ап п ар атах  ак и м о в

О тд ел ы  эк о н о м и к и  ак и м ато в  го р о д о в  и 

р а й о н о в

Э к сп ер тн ы е  со в еты  по в о п р о с а м  

п р ед п р и н и м а те л ь  ств а

О рганизации, созданны е по ин иц иативе государства

—1 L- _J___ L_
АО «Ф У Р  «К азы на» АО «Н ац и он ал ьн ы й  холдинг «К азА гро»

1. А О  « Б ан к  р а з в и т и я  Е аза х стан а » 1. А О  « Н Е  «П р од корпорация}}

2. А О  « И н в естф о н д  Е  аз ахстан а» 2. А О  « Е о р п о р а ц и я  ж и в о тн о в о д ч еск о й

3. А О  « Н ац и о н а л ь н ы й  и н н о в ац и о н н ы й п родукц и и »

Ф онд» 3. А О  « А гр а р н ая  к р ед и тн ая  корпорация}}

4. А О  « Г о с стр а х  корпорация}} 4. А О  « Е азА гр о Ф и н а н с»

5. А О  « Ф о н д  р а з в и т и я  м алого 5. А О  « Ф о н д  ф и н ан со во й  п од д ерж ки

пр е д пр  ин  и м ате ль ств ал сел ьского  хозяйства})

6. Т О О  « Е ази н в ес т» 6. А О  « Е азА гр о Г  ар ант»

7. А О  «Ц М А И » ч 7 7. А О  « Е  аз А гр о М ар к ети н г»

Технопарки, бизнес-инкубаторы , СПК: м ате р и а л ь н о -те х н и ч е с к а я  п о д д е р ж к а  б и зн ес а

ш —
Н еп рави тел ьствен н ы е организации (241): п о ср ед н и к и  м еж д у  го су д ар с тв о м  и б и зн ес о м

М еж дунар одны е и  иностранны е организации (28): ф и н ан со вая , тех н и ч еск ая , учебн ая , 

и н ф о р м ац и о н н о -ан а л и т и ч е ск ая  и к о н с у л ь т а ц и о н н а я  п о д д ер ж к а

К ом м ер ческ ие организации

Ф инансовы е и н с т и т у т ы : К он салти н говы е компании:
Б Б У -  35. И п от. о р г-ц и и  -  10. О р г-ц и и , осущ - 

щ ие отд. в и д ы  банк, о п е р а ц и й  -  И . Л изинг, 

к о м п а н и и  -  52. Е Т -  577. Л о м б ар д ы  - 7 4 2 .  

О р г-ц и и  по ден еж . п о ср -в у  -  42. М Е О  -  819

А М Б. Ц БС . Ц П П . Н А Д . У Д Ц . Е о н с а л т и н . 

к о м п ан и и . М ар кети н . ц ентры . Р ек л ам н ы е 

аген тства . Р еги о н , служ бы  зан ято сти . Р еги он , 

с т р -р ы  п о в ы с т а в . и ярм ороч . д е я т -ти

Р и с у н о к  1 .  О р г а н и з а ц и и  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  м а л о г о  б и з н е с а

в  Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н
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В  с о с т а в е  А О  « Н а ц и о н а л ь н ы й  х о л д и н г  « К а з А г р о »  н а х о д я т с я  с л е д у ю щ и е  

г о с у д а р с т в е н н ы е  к о м п а н и и  [ 5 ] :

1 )  А О  « Н а ц и о н а л ь н а я  к о м п а н и я  « П р о д о в о л ь с т в е н н а я  к о н т р а к т н а я  к о р п о р а ц и я »  -  

о б е с п е ч е н и е  з а к у п а ,  ф о р м и р о в а н и я ,  у ч е т а ,  о р г а н и з а ц и и  х р а н е н и я ,  о б н о в л е н и я ,  п е р е м е щ е н и я ,  

р е а л и з а ц и и  г о с у д а р с т в е н н ы х  р е с у р с о в  з е р н а  и  п р о д у к т о в  е г о  п е р е р а б о т к и .

2 )  А О  « К о р п о р а ц и я  ж и в о т н о в о д ч е с к о й  п р о д у к ц и и »  -  з а г о т о в к а ,  п е р е р а б о т к а  и  

р е а л и з а ц и я  н а  в н у т р е н н е м  и  в н е ш н е м  р ы н к а х  к а з а х с т а н с к о й  ж и в о т н о в о д ч е с к о й  п р о д у к ц и и .

3 )  А О  « К а з А г р о Ф и н а н с »  -  ф и н а н с о в ы й  л и з и н г  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  т е х н и к и  и  

п е р е р а б а т ы в а ю щ е г о  о б о р у д о в а н и я ,  к р е д и т о в а н и е  н а  п р и о б р е т е н и е  т е х н и к и  и  п о п о л н е н и е  

о б о р о т н о г о  к а п и т а л а .

4 )  А О  « А г р а р н а я  к р е д и т н а я  к о р п о р а ц и я »  -  к р е д и т о в а н и е ,  к о н с у л ь т и р о в а н и е  и  

и н ф о р м а ц и о н н о е  о б с л у ж и в а н и е ,  а  т а к ж е  о р г а н и з а ц и я  с е т и  с е л ь с к и х  к р е д и т н ы х  т о в а р и щ е с т в ,  

к р е д и т о в а н и е  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о  з а г о т о в к е ,  п е р е р а б о т к е ,  х р а н е н и ю  и  с б ы т у  

с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  п р о д у к ц и и .

5 )  А О  « Ф о н д  ф и н а н с о в о й  п о д д е р ж к и  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а »  -  к р е д и т о в а н и е  и  ф и н а н с о в а я  

п о д д е р ж к а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  К а з а х с т а н а .

6 )  А О  « К а з А г р о Г а р а н т »  -  з а щ и т а  п р а в  и  з а к о н н ы х  и н т е р е с о в  д е р ж а т е л е й  з е р н о в ы х  

р а с п и с о к  п у т е м  г а р а н т и р о в а н и я  и с п о л н е н и я  о б я з а т е л ь с т в  п о  з е р н о в ы м  р а с п и с к а м ,  в ы д а н н ы м  

х л е б о п р и е м н ы м и  п р е д п р и я т и я м и - у ч а с т н и к а м и .

7 )  А О  « К а з А г р о М а р к е т и н г »  -  о б е с п е ч е н и я  д о с т у п а  с е л ь х о з т о в а р о п р о и з в о д и т е л е й  к  

и н ф о р м а ц и о н н о - к о н с у л ь т а ц и о н н ы м  и  к о н с а л т и н г о в ы м  у с л у г а м .

К  н е п р а в и т е л ь с т в е н н ы м  о р г а н и з а ц и я м  в  с ф е р е  с о д е й с т в и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в у  

о т н о с я т с я  о р г а н и з а ц и и ,  с о з д а н н ы е  в  ф о р м е  о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й ,  ф о н д о в  и л и  

а с с о ц и а ц и й ,  к о т о р ы е  в ы п о л н я ю т  р о л ь  п о с р е д н и к о в  м е ж д у  г о с у д а р с т в о м  и  г р а ж д а н а м и ,  в  т о м  

ч и с л е  в  в о п р о с а х  р е ш е н и я  п р о б л е м  р а з в и т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .  К  н а и б о л е е  и з в е с т н ы м  и з  

н и х  м о ж н о  о т н е с т и :  О б ъ е д и н е н и е  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  « О б щ е н а ц и о н а л ь н ы й  с о ю з

п р е д п р и н и м а т е л е й  и  р а б о т о д а т е л е й  К а з а х с т а н а  « А т а м е к е н » ;  О б ъ е д и н е н и е  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  

« Ф о р у м  п р е д п р и н и м а т е л е й  К а з а х с т а н а » ;  О б ъ е д и н е н и е  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  « С о ю з  т о р г о в о 

п р о м ы ш л е н н ы х  п а л а т  Р К » ;  А с с о ц и а ц и ю  д е л о в ы х  ж е н щ и н  К а з а х с т а н а ;  а  т а к ж е  р а з л и ч н ы е  

о т р а с л е в ы е  и  р е г и о н а л ь н ы е  а с с о ц и а ц и и  п р е д п р и н и м а т е л е й  [ 2 ] .

К  н а и б о л е е  и з в е с т н ы м  м е ж д у н а р о д н ы м  и  и н о с т р а н н ы м  о р г а н и з а ц и я м ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м  

п о д д е р ж к у  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  о т н о с я т с я :  Е в р о п е й с к и й  б а н к  р е к о н с т р у к ц и и  и  р а з в и т и я ,  

А з и а т с к и й  б а н к  р е к о н с т р у к ц и и  и  р а з в и т и я ,  А г е н т с т в о  С Ш А  п о  м е ж д у н а р о д н о м у  р а з в и т и ю  

( U S A I D ) ,  Ф о н д  « Е в р а з и я » ,  В с е м и р н ы й  б а н к ,  Г е р м а н с к о е  о б щ е с т в о  п о  т е х н и ч е с к о м у  

с о т р у д н и ч е с т в у  ( G T Z ) ,  П р о г р а м м а  Е в р о п е й с к о й  К о м и с с и и  п о  т е х н и ч е с к о м у  с о д е й с т в и ю  

н е з а в и с и м ы м  г о с у д а р с т в а м  ( Т А С И С ) .  Д а н н ы е  о р г а н и з а ц и и  о к а з ы в а ю т  к а з а х с т а н с к о м у  

б и з н е с у  ф и н а н с о в у ю ,  т е х н и ч е с к у ю ,  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к у ю ,  к о н с у л ь т а ц и о н н у ю  и  

у ч е б н о - м е т о д и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у ,  п е р е д а в а я  у с п е ш н ы й  м и р о в о й  о п ы т  [ 2 ] .

К о с в е н н у ю  п о д д е р ж к у  б и з н е с у  о к а з ы в а ю т  р а з л и ч н ы е  к о м м е р ч е с к и е  о р г а н и з а ц и и .  С р е д и  

т а к и х  с т р у к т у р  м о ж н о  в ы д е л и т ь  д в е  о с н о в н ы е  г р у п п ы :  б а н к и  в т о р о г о  у р о в н я  и  н е б а н к о в с к и е  

ф и н а н с о в ы е  у ч р е ж д е н и я ;  к о н с а л т и н г о в ы е  к о м п а н и и .

В  п е р в у ю  г р у п п у  в х о д я т  к о м м е р ч е с к и е  б а н к и ,  и х  д о ч е р н и е  о р г а н и з а ц и и ,  

м и к р о к р е д и т н ы е  о р г а н и з а ц и и ,  к р е д и т н ы е  т о в а р и щ е с т в а ,  л о м б а р д ы ,  к о т о р ы е  о с у щ е с т в л я ю т  

ф и н а н с о в о - к р е д и т н у ю  и  и н в е с т и ц и о н н у ю  п о д д е р ж к у  ч а с т н о м у  б и з н е с у .  В о  в т о р у ю  г р у п п у  

м о ж н о  о т н е с т и :  а д в о к а т у р у  м а л о г о  б и з н е с а  и  ю р и д и ч е с к и е  ф и р м ы  ( н о т а р и у с ы ) ,  ц е н т р а л ь н ы е  

б у х г а л т е р с к и е  с л у ж б ы ,  ц е н т р ы  п о д д е р ж к и  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  и н ф о р м а ц и о н н о 

а н а л и т и ч е с к и е  ц е н т р ы ,  у ч е б н о - д е л о в ы е  ц е н т р ы ,  к о н с а л т и н г о в ы е  к о м п а н и и ,  м а р к е т и н г о в ы е  

ц е н т р ы ,  р е к л а м н ы е  а г е н т с т в а ,  р е г и о н а л ь н ы е  с л у ж б ы  з а н я т о с т и ,  р е г и о н а л ь н ы е  с т р у к т у р ы  п о  

в ы с т а в о ч н о й  и  я р м а р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и .
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Н е м а л о в а ж н о е  в о з д е й с т в и е  н а  р а з в и т и е  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  о к а з ы в а ю т  о б щ и е  

э л е м е н т ы  и н ф р а с т р у к т у р ы  э к о н о м и к и  -  э т о  р а з в и т ы е  э н е р г е т и к а ,  т р а н с п о р т ,  

т е л е к о м м у н и к а ц и и ,  и н ф о р м а ц и о н н ы е  и  и р р и г а ц и о н н ы е  с и с т е м ы  и  п р .

О д н а к о ,  н е с м о т р я  н а  з н а ч и т е л ь н ы е  у с п е х и  в  р а з в и т и и  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  в  ц е л о м  п о  с т р а н е  н а б л ю д а е т с я  н е б о л ь ш о й  о х в а т  к о н с а л т и н г о в ы м и  и  

и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к и м и  у с л у г а м и  м а л о г о  б и з н е с а .  Р ы н о к  к о н с а л т и н г о в ы х ,  

о б у ч а ю щ и х  и  и н ф о р м а ц и о н н ы х  у с л у г  н е  в  п о л н о й  м е р е  н а с ы щ е н  д а ж е  в  к р у п н ы х  г о р о д а х ,  а  

в  у д а л е н н ы х  о т  ц е н т р а  р е г и о н а х  -  п р а к т и ч е с к и  о т с у т с т в у е т .

Д а н н ы й  а н а л и з  д и н а м и к и  з а р е г и с т р и р о в а н н ы х ,  д е й с т в у ю щ и х  и  б е з д е й с т в у ю щ и х  

с у б ъ е к т о в  м а л о г о  б и з н е с а  з а  р а с с м а т р и в а е м ы й  п е р и о д  п о к а з ы в а е т ,  ч т о ,  н е с м о т р я  н а  

п о с т о я н н о е  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  з а к о н о д а т е л ь с т в а  о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в е ,  в с е  б о л ь ш е е  ч и с л о  

б и з н е с м е н о в  в  с т р а н е  с т а л к и в а е т с я  с  а д м и н и с т р а т и в н ы м и  п р о б л е м а м и  о т к р ы т и я  и  з а к р ы т и я  

с в о е г о  д е л а  ( т . е .  п р о ц е д у р а м и  р е г и с т р а ц и и ,  п е р е р е г и с т р а ц и и ,  б а н к р о т с т в а  и  т . п . ) .  Т а к а я  

п р о б л е м а  х а р а к т е р н а  д л я  в с е х  в и д о в  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  б и з н е с а  -  п р е д п р и я т и й  м а л о г о  

б и з н е с а ,  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р е д п р и н и м а т е л е й  и  к р е с т ь я н с к и х  х о з я й с т в .  Э т о  у к а з ы в а е т  н а  

н а л и ч и е  з н а ч и т е л ь н ы х  п р о б е л о в  в  ю р и д и ч е с к и х  з н а н и я х  п р е д п р и н и м а т е л е й  и  о т с у т с т в и е м  

а д е к в а т н о й  п о д д е р ж к и  с о  с т о р о н ы  ч а с т н ы х  и  г о с у д а р с т в е н н ы х  с т р у к т у р  к а к  в  г о р о д с к о й ,  т а к  

и  в  с е л ь с к о й  м е с т н о с т и  п о  в с е й  р е с п у б л и к е .

А н а л и з  п р о б л е м  в  д е я т е л ь н о с т и  п р е д п р и н и м а т е л е й  п р и  в е д е н и и  б и з н е с а ,  п о л у ч е н н ы й  в  

х о д е  и с с л е д о в а н и я ,  п о з в о л я е т  в ы я в и т ь  н а и б о л е е  в а ж н ы е  н а п р а в л е н и я  т р е б у е м о й  

и н ф р а с т р у к т у р н о й  п о д д е р ж к и  б и з н е с а  ( ш к а л а  о ц е н к и  1 -  н а и б о л е е  т р у д н а я ,  1 2  -  н а и м е н е е  

т р у д н а я  п р о б л е м а ) [ 6 ] :  в ы с о к о е  б р е м я  н а л о г о о б л о ж е н и я  -  3 , 4 8  ( н а  п е р в о м  м е с т е  п о  

з н а ч и м о с т и ) ;  н и з к а я  п о к у п а т е л ь н а я  с п о с о б н о с т ь  к л и е н т о в  и  р а с т у щ и е  п р о и з в о д с т в е н н ы е  

з а т р а т ы  -  п о  3 , 7 5 ;  в ы с о к и й  у р о в е н ь  к о н к у р е н ц и и  -  3 , 7 7 ;  н е с т а б и л ь н о е  з а к о н о д а т е л ь с т в о  и  

а д м и н и с т р а т и в н ы е  б а р ь е р ы  -  4 , 3 1 .

Н а и м е н е е  т р у д н ы е  п р о б л е м ы  д л я  п р е д п р и н и м а т е л е й  т а к и е ,  к а к :  о б щ е е  с н и ж е н и е  с п р о с а  

н а  д а н н ы й  в и д  п р о д у к ц и и  -  5 , 6 1 ;  н е о б ъ е к т и в н о с т ь  и  н е п р о з р а ч н о с т ь  п р и  п р о в е д е н и и  

к о н к у р с о в  г о с у д а р с т в е н н ы х  з а к у п о к  п р о д у к ц и и  и  у с л у г  -  5 , 5 7 ;  н е в ы г о д н ы е  у с л о в и я  

а р е н д ы  -  5 , 2 4 .

О с о б о  с л е д у е т  о с т а н о в и т ь с я  н а  п р о б л е м е  « Н е с т а б и л ь н о е  з а к о н о д а т е л ь с т в о  и  

а д м и н и с т р а т и в н ы е  б а р ь е р ы » ,  о н а  п о  т р у д н о с т и  ( с р е д н е е  з н а ч е н и е  -  4 , 3 1 ) ,  х о т я  и  и м е е т  в с е г о  

л и ш ь  в о с ь м о е  м е с т о ,  в  т о  ж е  в р е м я  э т о  о д н а  и з  т е х  п р о б л е м ,  с  к о т о р о й  п р е д п р и н и м а т е л и  

с т а л к и в а ю т с я  к а ж д ы й  д е н ь .  В с л е д с т в и е  э т о й  п р о б л е м ы  р е з к о  у в е л и ч и в а е т с я  о б ъ е м  р а б о т ы ,  

с в я з а н н о й  с  в е д е н и е м  б у х г а л т е р с к о й ,  ю р и д и ч е с к о й  и  и н о й  д о к у м е н т а ц и и ,  а  т а к ж е  т р е б у ю т с я  

в ы с о к о к в а л и ф и ц и р о в а н н ы е  с о т р у д н и к и ,  к о т о р ы е  о т в е ч а ю т  з а  в е д е н и е  э т о й  р а б о т ы .  В с е  э т о  

в е д е т  к  р о с т у  з а т р а т  в  д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .

О с н о в н ы м и  в н е ш н и м и  ф а к т о р а м и ,  о к а з ы в а ю щ и м и  р е ш а ю щ е е  в л и я н и е  н а  

п р е д п р и н и м а т е л ь с к у ю  д е я т е л ь н о с т ь  п о  с т е п е н и  у б ы в а н и я  и х  з н а ч и м о с т и :  д о с т у п н о с т ь  

и с т о ч н и к о в  ф и н а н с и р о в а н и я  -  2 , 4 2  ( н а и б о л е е  з н а ч и м ы й  -  п е р в о е  м е с т о ) ;  н а л о г о в ы й  р е ж и м  -  

3 , 4 6 ;  и н ф л я ц и я  ц е н  н а  с ы р ь е  и  м а т е р и а л ы  -  3 , 6 ;  а д м и н и с т р а т и в н ы е  б а р ь е р ы  -  3 , 8 4 ;  р ы н к и  

с б ы т а  -  3 , 9 .

О ц е н к а  с т е п е н и  т р у д н о с т и  р е ш е н и я  у п р а в л е н ч е с к и х  з а д а ч  д л я  п р е д п р и н и м а т е л е й  [ 6 ] .  

К а к  н а и б о л е е  т р у д н ы е  д л я  с е б я  б и з н е с м е н ы  у к а з а л и  р е ш е н и е  з а д а ч  « С т р а т е г и ч е с к о г о  

п л а н и р о в а н и я »  ( с т е п е н ь  т р у д н о с т и  -  3 , 3 5 ) ,  « А н а л и з а  и  о ц е н к и  в н е ш н е й  с р е д ы  п р е д п р и я т и я »  

( с т е п е н ь  т р у д н о с т и  -  3 , 7 5 )  и  « С о з д а н и е  э ф ф е к т и в н о й  с и с т е м ы  к о н т р о л я »  ( с т е п е н ь  т р у д н о с т и  

-  3 , 8 4 ) .  В ы с о к а я  з н а ч и м о с т ь  п е р в о й  и  в т о р о й  п р о б л е м  с в и д е т е л ь с т в у е т  о  т р у д н о с т я х ,  

к о т о р ы е  и с п ы т ы в а е т  м а л ы й  б и з н е с  в  о р и е н т а ц и и  н а  р ы н к е .  Ф о р м и р о в а н и е  р ы н о ч н ы х  

с т р а т е г и й  и  п р о в е д е н и е  м а р к е т и н г о в ы х  и с с л е д о в а н и й  с у б ъ е к т а м и  к а з а х с т а н с к о г о  р ы н к а  е щ е  

н е  с т а л о  р а с п р о с т р а н е н н о й  п р а к т и к о й ,  ч т о  н е и з б е ж н о  п о в ы ш а е т  ч и с л о  о ш и б о ч н ы х  р е ш е н и й  

и  с в я з а н н ы х  с  н и м и  ф и н а н с о в ы х  п о т е р ь .
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П р е д п р и н и м а т е л и  в  к а ч е с т в е  и с т о ч н и к о в  и н ф о р м а ц и и ,  и с п о л ь з у е м о й  в  с в о е й  р а б о т е ,  

о  с и т у а ц и и  в  о т р а с л и ,  р е г и о н е  и  э к о н о м и к е  в  ц е л о м  н а з ы в а ю т  л и ч н ы е  к о н т а к т ы  с  л ю д ь м и ,  

к о м п е т е н т н ы м и  в  д а н н ы х  в о п р о с а х  ( 4 4 , 9 % ) ,  д е л о в у ю  п р е с с у  ( 4 3 % )  и  И н т е р н е т  ( 3 0 % ) .

И с х о д я  и з  э т о г о ,  м о ж н о  о п р е д е л и т ь  в  к а к о й  п о м о щ и  н у ж д а ю т с я  п р е д п р и н и м а т е л и  в  д е л е  

о р г а н и з а ц и и  и  у п р а в л е н и я  с в о е г о  б и з н е с а .  П о м о щ ь  г о с у д а р с т в а  п р е д п р и н и м а т е л я м  м о ж е т  

с о с т о я т ь  к а к  в  о р г а н и з а ц и и  о б у ч е н и я  п р е д п р и н и м а т е л е й ,  т а к  и  в  г о с у д а р с т в е н н о й  п о д д е р ж к е  

р а з в и т и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  м а л о г о  б и з н е с а  -  р а з л и ч н ы х  м а р к е т и н г о в ы х  ц е н т р о в ,  

к о н с а л т и н г о в ы х  ф и р м ,  о б у ч а ю щ и х  п р е д п р и н и м а т е л е й  с т р у к т у р  ( у ч е б н ы х  ц е н т р о в ,  В У З о в  и  

т . д . ) .  В  Р К  д а л ь н е й ш е е  р а з в и т и е  м а л о г о  б и з н е с а  в  с в е т е  р е а л и з а ц и и  п р о г р а м м ы  « Ц и ф р о в о й  

К а з а х с т а н  2 0 2 0 »  [ 7 ]  б л а г о п р и я т н о  д л я  и н в е с т о р о в .  П о  о ц е н к е  В с е м и р н о г о  Б а н к а  « В е д е н и е  

б и з н е с а  2 0 1 7 »  о т м е ч е н о ,  ч т о  К а з а х с т а н  в х о д и т  в  ч и с л о  с т р а н ,  к о т о р ы е  з а  2 0 1 5  -  2 0 1 6 г г .  

д о с т и г  н а и л у ч ш и х  п о к а з а т е л е й  в е д е н и я  б и з н е с а  и  з а н и м а е т  3 5  -  е  м е с т о  в  р е й т и н г е  

б л а г о п р и я т н о с т и  у с л о в и й  в е д е н и я  б и з н е с а .

П о  с т е п е н и  с в о е й  в о с т р е б о в а н н о с т и  о р г а н и з а ц и и  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  м а л о г о  

б и з н е с а  м о ж н о  р а з б и т ь  н а  т р и  г р у п п ы  [ 6 ] .  В  п е р в у ю  г р у п п у  п о  п о с е щ а е м о с т и  с л е д у е т  

о т н е с т и  с т р у к т у р ы  к  к о т о р ы м  о б р а щ а л и с ь  о к о л о  ч е т в е р т и  п р е д п р и н и м а т е л е й ,  в  ч а с т н о с т и ,  

б и з н е с - и н к у б а т о р ы  ( 2 5 , 5 % ) ,  р е г и о н а л ь н ы е  и н ф о р м а ц и о н н о - а н а л и т и ч е с к и е  ц е н т р ы  ( 2 5 , 2 % )  и  

т е х н о л о г и ч е с к и е  п а р к и  ( 2 2 , 2 % ) .

К о  в т о р о й  г р у п п е  о т н о с я т с я  с т р у к т у р ы ,  в  к о т о р ы е  в  п р о ц е с с е  п р о и з в о д с т в е н н о й  

д е я т е л ь н о с т и  о б р а щ а е т с я  о т  ч е т в е р т и  д о  п о л о в и н ы  в с е х  п р е д п р и н и м а т е л е й  -  э т о  у ч е б н о 

д е л о в ы е  ц е н т р ы  ( 3 1 , 7 % ) ,  р е г и о н а л ь н ы е  ф и л и а л ы  Ф о н д а  р а з в и т и я  м а л о г о  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  ( 4 3 , 5 % ) ,  р е г и о н а л ь н ы е  с л у ж б ы  з а н я т о с т и  ( 3 4 , 3 % ) ,  р е г и о н а л ь н ы е  

с т р у к т у р ы  п о  в ы с т а в о ч н о й  и  я р м а р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  ( 3 3 , 6 % ) ,  л и з и н г о в ы е  к о м п а н и и  

( 3 4 , 5 % ) ,  к о н с а л т и н г о в ы е  к о м п а н и и  ( 3 5 , 1 % ) ,  м а р к е т и н г о в ы е  ц е н т р ы  ( 3 1 , 4 % ) .

К  т р е т ь е й  г р у п п е  о т н е с е н ы  с т р у к т у р ы ,  к  к о т о р ы м  о б р а щ а е т с я  б о л е е  п о л о в и н ы  в с е х  

п р е д п р и н и м а т е л е й  -  э т о  р е к л а м н ы е  а г е н т с т в а  ( 5 5 , 6 % ) ,  ю р и д и ч е с к и е  ф и р м ы  ( 5 2 , 3 % ) ,  

а с с о ц и а ц и и  п р е д п р и н и м а т е л е й  ( 5 7 , 7 % ) .

П р и в е д е н н ы е  п р о б л е м ы  н а  с е г о д н я  я в л я ю т с я  б а р ь е р а м и ,  т о р м о з я щ и м и  р а з в и т и е  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а .  Р е ш е н и ю  д а н н о й  п р о б л е м ы  м о ж е т  с п о с о б с т в о в а т ь  с о з д а н и е  н а д е ж н о й  

и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  м а л о г о  б и з н е с а ,  о б е с п е ч и в а ю щ е й  к о м п л е к с н о с т ь  и  а д р е с н о с т ь  

п о д д е р ж к и  в  р а з л и ч н ы х  н а п р а в л е н и я х .

А н а л и з  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  м а л о г о  б и з н е с а  в  р а з в и т ы х  

с т р а н а х  ( С Ш А ,  Я п о н и я  и  д р . )  п о к а з ы в а е т ,  ч т о  о б ъ е д и н е н и е  с т р у к т у р  п о д д е р ж к и  « п о д  о д н о й  

к р ы ш е й »  ( o n e - s t o p - s h o p )  я в л я е т с я  о д н и м  и з  о с н о в н ы х  ф а к т о р о в  в ы с о к о г о  у р о в н я  

к о о р д и н а ц и и  и  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  к а к  о т д е л ь н ы х  э л е м е н т о в ,  т а к  и  с и с т е м ы  в  

ц е л о м .

К  п р и м е р у ,  в  С Ш А  п о д  р у к о в о д с т в о м  А д м и н и с т р а ц и и  м а л о г о  б и з н е с а ,  ц е н т р а л ь н о г о  

в е д о м с т в а  п о  в о п р о с а м  р а з в и т и я  м а л о г о  и  с р е д н е г о  б и з н е с а ,  д е й с т в у ю т  Ц е н т р ы  р а з в и т и я  

м а л о г о  б и з н е с а ,  к о т о р ы е  п р е д о с т а в л я ю т  у н и в е р с а л ь н у ю  п о д д е р ж к у  п р е д п р и н и м а т е л я м .  О н и  

с о з д а н ы  п о  с о в м е с т н о й  и н и ц и а т и в е  п р е д с т а в и т е л е й  ч а с т н о г о  с е к т о р а ,  о б р а з о в а т е л ь н о г о  

с о о б щ е с т в а  и  о р г а н о в  ф е д е р а л ь н о г о  и  м е с т н о г о  у п р а в л е н и я .  П р и  к а ж д о м  ш т а т е  и м е е т с я  к а к  

м и н и м у м  о д и н  в е д у щ и й  Ц е н т р  р а з в и т и я  м а л о г о  б и з н е с а ,  к о о р д и н и р у ю щ и й  д е я т е л ь н о с т ь  

п е р в и ч н ы х  п у н к т о в  о б с л у ж и в а н и я ,  о б щ а я  ч и с л е н н о с т ь  к о т о р ы х  с о с т а в л я е т  1 1 0 0  е д и н и ц  п о  

в с е й  т е р р и т о р и и  С Ш А .  П р о г р а м м а  Ц е н т р а  р а з р а б о т а н а  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  у с л у г ,  т р е н и н г о в  и  т е х н и ч е с к о й  п о д д е р ж к и  п о  в с е м  а с п е к т а м  в е д е н и я  

б и з н е с а .  У с л у г и  Ц е н т р а  в к л ю ч а ю т  п о д д е р ж к у  м а л о г о  и  с р е д н е г о  б и з н е с а  п о  в о п р о с а м  

ф и н а н с о в ,  м а р к е т и н г а ,  п р о и з в о д с т в а ,  о р г а н и з а ц и и ,  п р о е к т и р о в а н и я  и  т е х н и к о 

э к о н о м и ч е с к о г о  о б о с н о в а н и я  п р о е к т о в .  Е ж е г о д н о  б л а г о д а р я  Ц е н т р а м  с о з д а е т с я  б о л е е  7 0  

т ы с .  р а б о ч и х  м е с т ,  з а  с ч е т  н а л о г о в  в  г о с у д а р с т в е н н у ю  к а з н у  п о с т у п а е т  б о л е е  0 , 5  м л р д .  д о л л .
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П о д о б н ы е  у ч р е ж д е н и я  д е й с т в у ю т  в  Я п о н и и .  Я п о н с к о е  А г е н т с т в о  м а л о г о  и  с р е д н е г о  

б и з н е с а ,  с о з д а н н о е  д л я  о б е с п е ч е н и я  у с т о й ч и в о г о  р о с т а  м а л ы х  и  с р е д н и х  п р е д п р и я т и й ,  

у ч р е д и л о  Ц е н т р ы  п о д д е р ж к и  м а л ы х  и  с р е д н и х  п р е д п р и я т и й  т р е х  т и п о в :  Ц е н т р ы  п о д д е р ж к и  

м а л ы х  и  с р е д н и х  п р е д п р и я т и й / в е н ч у р н ы х  п р е д п р и я т и й ,  П р е ф е к т у р н ы е  ц е н т р ы  п о д д е р ж к и  

м а л ы х  и  с р е д н и х  п р е д п р и я т и й  и  Р е г и о н а л ь н ы е  ц е н т р ы  п о д д е р ж к и  м а л ы х  и  с р е д н и х  

п р е д п р и я т и й .  О б щ е е  к о л и ч е с т в о  д а н н ы х  ц е н т р о в  с о с т а в л я е т  б о л е е  3 0 0  е д и н и ц  п о  в с е й  

Я п о н и и .  В  с о т р у д н и ч е с т в е  с  д р у г и м и  и н с т и т у т а м и  п о д д е р ж к и  ц е н т р ы  д е й с т в у ю т  п о  

п р и н ц и п у  о д н о г о  о к н а ,  п р е д о с т а в л я я  к л и е н т а м  ф и н а н с о в у ю  и  т е х н и ч е с к у ю  п о д д е р ж к у ,  

н а п р а в л я я  с п е ц и а л и с т о в ,  а  т а к ж е  о к а з ы в а я  к о н с у л ь т а ц и о н н ы е  у с л у г и  п о  м е н е д ж м е н т у ,  

ф и н а н с а м  и  ю р и с п р у д е н ц и и .

В  И з р а и л е ,  г д е  м а л ы й  и  с р е д н и й  б и з н е с  с е г о д н я  -  э т о  6 0 %  в с е г о  п р о и з в о д с т в а ,  

У п р а в л е н и е  п о  д е л а м  м а л о г о  и  с р е д н е г о  б и з н е с а  а к т и в н о  з а н и м а е т с я  с о з д а н и е м  и  

п о д д е р ж к о й  д е я т е л ь н о с т и  Ц е н т р о в  п о д д е р ж к и  д е л о в о й  и н и ц и а т и в ы .  Д а н н ы е  ц е н т р ы  -  э т о  

г л а в н ы й  а д р е с  д л я  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р е д п р и н и м а т е л е й  и  в л а д е л ь ц е в  н е б о л ь ш и х  

п р е д п р и я т и й ,  г д е  о н и  м о г у т  п о л у ч и т ь  п о л н у ю  к о р з и н у  п о л а г а ю щ и х с я  и м  у с л у г :  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы е  к о н с у л ь т а ц и и ,  т р е н и н г и ,  п о и с к  и с т о ч н и к о в  ф и н а н с и р о в а н и я ,  и н с т р у к т а ж  

и  и н ф о р м а ц и ю  о  р а з л и ч н ы х  у с л у г а х ,  п р е д о с т а в л я е м ы х  и м  д р у г и м и  о р г а н и з а ц и я м и .

В  Н о р в е г и и  -  с т р а н е ,  к о т о р а я  н а  д а н н ы й  м о м е н т  в е д е т  п о л и т и к у  д и в е р с и ф и к а ц и и  

э к о н о м и к и ,  о с н о в а н н о й  п о  б о л ь ш е й  ч а с т и  н а  д о б ы ч е  р е с у р с о в ,  б о л е е  т р е т и  н а с е л е н и я  з а н я т о  

в  с е к т о р е  м а л о г о  и  с р е д н е г о  б и з н е с а .  О д н и м  и з  у ч р е ж д е н и й ,  з а д е й с т в о в а н н ы х  в  п о д д е р ж к е  

п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а ,  я в л я е т с я  « И н н о в а ц и я  Н о р в е г и я » .  Д в а д ц а т ь  р е г и о н а л ь н ы х  о т д е л е н и й  

« И н н о в а ц и я  Н о р в е г и я »  т а к ж е  о с у щ е с т в л я ю т  с в о и  у с л у г и  п о  п р и н ц и п у  о д н о г о  о к н а .  

О б р а щ а я с ь  в  о д н о  и з  о т д е л е н и й ,  п р е д п р и н и м а т е л и  п о л у ч а ю т  д о с т у п  к  у с л у г а м  в с е х  

о р г а н и з а ц и й ,  я в л я ю щ и х с я  п а р т н е р а м и  « И н н о в а ц и я  Н о р в е г и я » .  К  у с л у г а м  к о м п а н и и  

о т н о с я т с я  р а з л и ч н ы е  м е х а н и з м ы  ф и н а н с о в о й  п о д д е р ж к и ,  т а к и е  к а к  з а й м ы  и  г р а н т ы ,  

м а р к е т и н г ,  у с т а н о в л е н и е  к о н т а к т о в ,  и н ф о р м а ц и о н н ы е  и  к о н с у л ь т а ц и о н н ы е  у с л у г и .

Т а к и м  о б р а з о м ,  д а н н ы й  а н а л и з  п о к а з ы в а е т  н е д о с т а т о ч н ы й  у р о в е н ь  р а з в и т и я  

и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  м а л о г о  б и з н е с а  к а к  в  ц е н т р а х ,  т а к  и  в  п р о в и н ц и а л ь н ы х  р е г и о н а х  

Р К .  П р и  э т о м  в о с т р е б о в а н н о с т ь  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в  у с л у г а х  

и н ф р а с т р у к т у р ы  п о д д е р ж к и  д о с т а т о ч н о  в ы с о к а  в о  в с е х  р е г и о н а х  с т р а н ы .

С П И С О К  И С П О Л Ь З О В А Н Н Ы Х  И С Т О Ч Н И К О В

1 З а к о н  Р К  « О  ч а с т н о м  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в е » :  о т  3 1  я н в а р я  2 0 0 6  г о д а ,  № 1 2 4 .

2  И н ф о р м а ц и о н н ы й  б ю л л е т е н ь  п о  в о п р о с а м  р а з в и т и я  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в  

Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н  -  Р е ж и м  д о с т у п а :  h t t p : / / w w w . m i t . k z / i n d e x . p h p ? p = s e a r c h & l a n g = 1  

с в о б о д н ы й .

3  О ф и ц и а л ь н ы е  о т ч е т ы  Н а ц и о н а л ь н о г о  б а н к а  Р К ,  А г е н т с т в а  ф и н а н с о в о г о  н а д з о р а  Р К  и  

А г е н т с т в а  Р К  п о  с т а т и с т и к е  -  Р е ж и м  д о с т у п а :  h t t p : / / w w w . n a t i o n a l b a n k . k z , h t t p : / / w w w . a f n . k z , 

h t t p : / / w w w . s t a t . k z , с в о б о д н ы й .

4  О ф и ц и а л ь н ы й  с а й т  А О  « Ф о н д  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  « К а з ы н а »  и н ф о р м а ц и я .  -  Р е ж и м  

д о с т у п а :  h t t p : / / w w w . k a z y n a . k z  -  с в о б о д н ы й .

5  О ф и ц и а л ь н ы й  с а й т  А О  « Н а ц и о н а л ь н ы й  х о л д и н г  « К а з А г р о »  и н ф о р м а ц и я  -  Р е ж и м  

д о с т у п а :  h t t p : / / w w w . k a z a g r o . k z  -  с в о б о д н ы й .

6  И с с л е д о в а н и е  н а  п о л у ч е н и е  н а у ч н о  -  о б о с н о в а н н ы х  р е к о м е н д а ц и й ,  н е о б х о д и м ы х  д л я  

д а л ь н е й ш е й  в ы р а б о т к и  м е р  п о  п о д д е р ж к е  и  р а з в и т и ю  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и  с о  

с т о р о н ы  г о с у д а р с т в а /  О т ч е т  Т О О  « К о н с а л т и н г о в а я  ф и р м а » .  -  А л м а т ы .  -  2 1 3  с .

7  Г о с у д а р с т в е н н а я  П р о г р а м м а  « И н ф о р м а ц и о н н ы й  К а з а х с т а н  -  2 0 2 0 » :  о т  4 . 1 2 . 2 0 1 2  г .  
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З . С .  Г е л ь м а н о в а ,  А . А .  С м а и л о в а ,  М . Б .  Т у р а б а е в а ,  А . Е .  А л д а б а е в а

Деңгейін талдау консалтингтік және ақпараттық-талдамалық қолдау шағын 
бизнес

Аңдатпа. Қ а р а л а д ы  ү ш і н  қ о л а й л ы  ж а ғ д а й  ж а с а у ,  к ә с і п к е р л і к  б а с т а м а н ы  қ а м т а м а с ы з  е т у  

а р қ ы л ы  к е ш е н д і  ж ә н е  а т а у л ы  ш а ғ ы н  б и з н е с т і  қ о л д а у д ы ң  т ү р л і  б а ғ ы т т а р ы  ү ш і н  қ а ж е т т і  

б и з н е с т і  т и і м д і  ж ү р г і з у ,  д а м у ы н ы ң  б а р л ы қ  к е з е ң д е р і н д е :  с ә т і н е н  б а с т а п ,  о н ы ң  о қ ы т у ,  

қ а р ж ы л ы қ  қ о л д а у  ж ә н е  м о н и т о р и н г  ж е т у  с ә т і н е  д е й і н г і  т ү р а қ т ы  ж ү м ы с  і с т е у і .  К е л т і р і л г е н  

м ы с а л д а р  ж ү м ы с  і с т е у і н ,  и н ф р а қ ү р ы л ы м  қ о л д а у  ш а ғ ы н  б и з н е с - д а м ы ғ а н  е л д е р д е .

Түйін сөздер: н а р ы қ т ы қ  и н ф р а қ ү р ы л ы м ,  к о н с а л т и н г т і к  ж ә н е  а қ п а р а т т ы қ  -  а н а л и т и к а -  

л ы қ  қ ы з м е т  к ө р с е т у ,  ш а ғ ы н  б и з н е с ,  б и з н е с  -  о р т а с ы .

ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 6. «Экономика. Общеобразовательные и фундаментальные

дисциплины»

Z .  G e l m a n o v a ,  A .  S m a i l o v a ,  М .  T u r a b a y e v a ,  А .  A l d a b a y e v a  

Analysis of the level of consulting and information-analytical support of small business 
Abstract. D i s c u s s e s  t h e  c r e a t i o n  o f  f a v o u r a b l e  c o n d i t i o n s  f o r  e n t r e p r e n e u r i a l  i n i t i a t i v e s  

t h r o u g h  t h e  p r o v i s i o n  o f  i n t e g r a t e d  a n d  t a r g e t e d  s u p p o r t  o f  s m a l l  b u s i n e s s  i n  v a r i o u s  d i r e c t i o n s  

n e c e s s a r y  f o r  t h e  e f f i c i e n t  c o n d u c t  o f  b u s i n e s s  a t  a l l  s t a g e s  o f  d e v e l o p m e n t ,  f r o m  t h e  t i m e  o f  f i r s t  

t r e a t m e n t ,  i t s  t r a i n i n g ,  f i n a n c i a l  s u p p o r t  a n d  m o n i t o r i n g ,  u n t i l  y o u  a c h i e v e  a  s u s t a i n a b l e  b u s i n e s s  

o p e r a t i o n .  W e r e  g i v e n  e x a m p l e s  o f  i n f r a s t r u c t u r e  o f  s u p p o r t  o f  s m a l l  b u s i n e s s  i n  d e v e l o p e d  

c o u n t r i e s .

Key words: m a r k e t  i n f r a s t r u c t u r e ,  c o n s u l t i n g  a n d  i n f o r m a t i o n  -  a n a l y t i c a l  s e r v i c e s ,  s m a l l  

b u s i n e s s ,  b u s i n e s s  e n v i r o n m e n t .

154



ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 6. «Экономика. Общеобразовательные и фундаментальные

дисциплины»

М Р Н Т И  0 6 . 5 6 . 2 5

А Н .  С И Л А Е В А 1, К О .  С И Л А Е В 1, О . В .  С И Л А Е В А 2 

1( Т о м с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  у н и в е р с и т е т  с и с т е м  у п р а в л е н и я  и  р а д и о э л е к т р о н и к и ,

г . Т о м с к ,  Р о с с и я ) ,

2 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )  

М А Т Е М А Т И Ч Е С К О Е  М О Д Е Л И Р О В А Н И Е  В  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т Е  С Р Е Д Н Е Г О  Б И З Н Е С А

Аннотация . В  с т а т ь е  о б о с н о в а н а  а к т у а л ь н о с т ь ,  в о з м о ж н о с т ь  и  п е р с п е к т и в ы  р а з в и т и я  

и с п о л ь з о в а н и я  м а т е м а т и ч е с к о г о  м о д е л и р о в а н и я  в  м е н е д ж м е н т е  с р е д н е г о  б и з н е с а .  В ы п о л н е н  

о б з о р  о с н о в н ы х  м а т е м а т и ч е с к и х  м е т о д о в  у п р а в л е н и я ,  п р и е м л е м ы х  д л я  с р е д н е г о  б и з н е с а .  

О т м е ч е н о ,  ч т о  н и  м е т о д  А К О Р ,  н и  м е т о д  б э к с т е п п и н г а ,  н и  м е т о д  с к о л ь з я щ е г о  у п р а в л е н и я  н е  

р е ш а е т  н е л и н е й н ы е  з а д а ч и  с  з а д а н н ы м  у р о в н е м  н а д е ж н о с т и  и  с  д о с т а т о ч н о й  с к о р о с т ь ю  д л я  

р я д а  с и с т е м  м е н е д ж м е н т а  с р е д н е г о  б и з н е с а .  С д е л а н  в ы в о д  о  т о м ,  ч т о  в  к а ч е с т в е  м е т о д а  д л я  

п о с т р о е н и я  м а т е м а т и ч е с к о г о  м о д е л и р о в а н и я  в  м е н е д ж м е н т е  с р е д н е г о  б и з н е с а  р я д а  

н а п р а в л е н и й  ц е л е с о о б р а з е н  м е т о д  А К А Р .

Ключевые слова: м а л ы й  и  с р е д н и й  б и з н е с , м а т е м а т и ч е с к о е  м о д е л и р о в а н и е ,

м а т е м а т и ч е с к и й  м е т о д  А К А Р .

Д л я  э к о н о м и к и  К а з а х с т а н а  н е  с н я т  с  п о в е с т к и  д н я  н е  т о л ь к о  в о п р о с  д а л ь н е й ш е г о  

р а з в и т и я  м а л о г о  и  с р е д н е г о  б и з н е с а ,  н о  и  в о п р о с  п о в ы ш е н и я  э ф ф е к т и в н о с т и  е г о  

м е н е д ж м е н т а  в  у с л о в и я х  п р о г р е с с а  э л е к т р о н и з а ц и и .  Н е м а л о в а ж н у ю  р о л ь  п р и  э т о м  и г р а е т  

н е п р е р ы в н о е  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  и с п о л ь з у е м о г о  м а т е м а т и ч е с к о г о  м о д е л и р о в а н и я .  Н е с м о т р я  

н а  в о з р а с т а ю щ и е  р е с у р с ы  с о в р е м е н н о й  в ы ч и с л и т е л ь н о й  т е х н и к и ,  п о з в о л я ю щ и е  п р и м е н я т ь  

а л г о р и т м ы  о п т и м а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  к  в е с ь м а  с л о ж н ы м  о б ъ е к т а м ,  п р о б л е м а  « п р о к л я т и я  

р а з м е р н о с т и »  в  т е о р и и  у п р а в л е н и я  д о  с и х  п о р  н е  в п о л н е  р е ш е н а ,  и  и м е н н о  а н а л и т и ч е с к и й  

с и н т е з  д л я  р е ш е н и я  з а д а ч и  у п р а в л е н и я  м н о г о м е р н ы м и  н е л и н е й н ы м и  о б ъ е к т а м и  ч р е з в ы ч а й н о  

а к т у а л е н .

Ц е л ь ю  д а н н о й  р а б о т ы  я в и л о с ь  п р о в е д е н и е  о б з о р а  м а т е м а т и ч е с к и х  м е т о д о в  у п р а в л е н и я ,  

п р и е м л е м ы х  д л я  с р е д н е г о  б и з н е с а .  Д л я  д о с т и ж е н и я  ц е л и  в  п е р в у ю  о ч е р е д ь ,  о п р е д е л е н ы  

н а и б о л е е  и н т е р е с н ы е ,  н а  н а ш  в з г л я д ,  п о д х о д ы  к  п р о б л е м е ,  с ф о р м у л и р о в а н н ы е  в  т р у д а х  

н а у ч н о й  ш к о л ы  К о л е с н и к о в а  А . А .  [ 1 ] .

К а к  и з в е с т н о ,  в  с о в р е м е н н о й  т е о р и и  о п т и м а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  р а з в и в а ю т с я  н е с к о л ь к о  

п о д х о д о в :  д е т е р м и н и р о в а н н ы й ,  с т о х а с т и ч е с к и й ,  м и н и м а к с н ы й  и  д р у г и е .  П р и

д е т е р м и н и р о в а н н о м  п о д х о д е  х а р а к т е р и с т и к и  с и с т е м ы  ( в х о д н ы е  с и г н а л ы )  я в л я ю т с я  з а р а н е е  

з а д а н н ы м и  и з в е с т н ы м и  ( д е т е р м и н и р о в а н н ы м и )  в е л и ч и н а м и ,  ф у н к ц и я м и  и л и  о п е р а т о р а м и .  В  

с т а т и с т и ч е с к о й  м о д е л и  х а р а к т е р и с т и к и  с и с т е м ы  и м е ю т  с л у ч а й н у ю  п р и р о д у ,  т . е .  и з в е с т н ы  и х  

м н о г о м е р н ы е  з а к о н ы  р а с п р е д е л е н и я ,  к о р р е л я ц и о н н ы е  ф у н к ц и и  и л и  м а т е м а т и ч е с к и е  

о ж и д а н и я .  П о  н и м  м е т о д а м и  с т а т и с т и ч е с к о й  д и н а м и к и  м о г у т  б ы т ь  н а й д е н ы  в е р о я т н о с т н ы е  

х а р а к т е р и с т и к и  и с с л е д у е м ы х  у п р а в л я е м ы х  п р о ц е с с о в .  В  м и н и м а к с н о м  п о д х о д е  у п р а в л е н и я  

у ч и т ы в а е т с я  т о ,  ч т о  н е  с у щ е с т в у е т  д о с т а т о ч н ы х  а п р и о р н ы х  з н а н и й  о  р я д е  ф а к т о р о в ,  д р у г и м и  

с л о в а м и  -  з а д а ч а  с и н т е з а  у п р а в л е н и я  ф о р м у л и р у е т с я  в  у с л о в и я х  н е о п р е д е л е н н о с т и .  Ц е л ь  

у п р а в л е н и я  з а к л ю ч а е т с я  в  о п т и м и з а ц и и  « н а и х у д ш и х »  и з  в о з м о ж н ы х ,  з а д а н н ы х  н е к о т о р ы м и  

о г р а н и ч е н и я м и ,  п р о ц е с с о в .  Э т о т  п о д х о д  г а р а н т и р у е т  о п р е д е л е н н о е  к а ч е с т в о  у п р а в л е н и я  п р и  

л ю б ы х  д о п у с т и м ы х  р е а л и з а ц и я х  ф а к т о р о в  н е о п р е д е л е н н о с т и  [ 2 ] .  Н а и б о л е е  и з в е с т н ы е  

м е т о д ы  у п р а в л е н и я :  м е т о д  а н а л и т и ч е с к о г о  к о н с т р у и р о в а н и я  о п т и м а л ь н ы х  р е г у л я т о р о в  

( А К О Р )  [ 3 ] ,  м е т о д  б э к с т е п п и н г ,  у п р а в л е н и е  в  с к о л ь з я щ е м  р е ж и м е  и  м е т о д  а н а л и т и ч е с к о г о  

к о н с т р у и р о в а н и я  а г р е г и р о в а н н ы х  р е г у л я т о р о в  ( А К А Р ) .
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М е т о д  а н а л и т и ч е с к о г о  к о н с т р у и р о в а н и я  о п т и м а л ь н ы х  р е г у л я т о р о в  ( А К О Р )  

п р е д с т а в л я е т  с о б о й  с и н т е з  о п т и м а л ь н ы х  у п р а в л е н и й ,  о с н о в а н н ы й  н а  м и н и м и з а ц и и  

ф у н к ц и о н а л а ,  т . е .  н а  р е ш е н и и  п р я м о й  в а р и а ц и о н н о й  з а д а ч и  б е з  о г р а н и ч е н и й  н а  у п р а в л е н и е .  

Т е р м и н  « а н а л и т и ч е с к о е  к о н с т р у и р о в а н и е »  б ы л  в в е д е н  п р о ф е с с о р о м  А . М .  Л е т о в ы м  в  

1 9 6 0  г о д у ,  п о с л е  в ы п о л н е н и я  е г о  р а б о т ы ,  в  к о т о р о й  б ы л о  п о л у ч е н о  а н а л и т и ч е с к о е  р е ш е н и е  

з а д а ч и  о б  о п т и м а л ь н о й  с т а б и л и з а ц и и  л и н е й н ы х  с т а ц и о н а р н ы х  о б ъ е к т о в  п р и  к в а д р а т и ч н о м  

ф у н к ц и о н а л е  к а ч е с т в а .  И м е н н о  А . М .  Л е т о в  в п е р в ы е  п о с т а в и л  д е т е р м и н и р о в а н н у ю  з а д а ч у  

о п р е д е л е н и я  о п т и м а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  и  д а л  е е  р е ш е н и е .  В  1 9 6 0  г о д у  в ы ш л а  р а б о т а  

а м е р и к а н с к о г о  м а т е м а т и к а  Р .  К а л м а н а ,  в  к о т о р о й  р е ш а л а с ь  з а д а ч а  о п т и м и з а ц и и  д л я  

л и н е й н ы х ,  н е с т а ц и о н а р н ы х  о б ъ е к т о в  [ 3 ,  4 ] .  С и н о н и м о м  т е р м и н а  « а н а л и т и ч е с к о е

к о н с т р у и р о в а н и е  р е г у л я т о р о в »  в  з а р у б е ж н о й  л и т е р а т у р е  я в л я е т с я  т е р м и н  « л и н е й н о -  

к в а д р а т и ч е с к а я  о п т и м и з а ц и я » .  М е т о д  А К О Р  р е ш а е т  з а д а ч у  с и н т е з а  з а к о н а  у п р а в л е н и я ,  

к о т о р ы й  о б е с п е ч и в а е т  м и н и м у м  к р и т е р и я  к а ч е с т в а  н а  т р а е к т о р и я х  д в и ж е н и я  о б ъ е к т а  и з  

п р о и з в о л ь н о г о  н а ч а л ь н о г о  в  з а д а н н о е  к о н е ч н о е  с о с т о я н и е .  З а к о н  у п р а в л е н и я ,  п о л у ч е н н ы й  с  

п о м о щ ь ю  д а н н о г о  м е т о д а ,  б у д е т  н е к о т о р о й  с о в о к у п н о с т ь ю  о б р а т н ы х  с в я з е й  п о  

с о о т в е т с т в у ю щ и м  к о о р д и н а т а м  о б ъ е к т а ,  т . е .  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  у р а в н е н и е  о п т и м а л ь н о г о  

р е г у л я т о р а .  П о с т а в л е н а  с л е д у ю щ а я  з а д а ч а :  с р е д и  в с е х  в о з м о ж н ы х  с т а б и л и з и р у ю щ и х  з а к о н о в  

у п р а в л е н и я ,  г а р а н т и р у ю щ и х  а с и м п т о т и ч е с к у ю  у с т о й ч и в о с т ь  н е л и н е й н о г о  о б ъ е к т а

х ( о  =  . / ; ( х . ' • ХП 5 U\ ■> ■ • . и X  /' = 1,2,...,и, п<т, ( 1 )

г д е  х і , . . . , х п -  к о о р д и н а т ы  в е к т о р а  с о с т о я н и я ,  у с л . е д . ,  г / , , . . . , и т -  с о с т а в л я ю щ и е  

в е к т о р а  у п р а в л е н и я ,  у с л . е д . ,

н е о б х о д и м о  н а й т и  т а к и е  з а к о н ы  у п р а в л е н и я  U  t ( x ) ,  к о т о р ы е  н а  т р а е к т о р и я х  д в и ж е н и я  

о б ъ е к т а  ( 1 )  о б е с п е ч и в а ю т  м и н и м у м  д л я  в ы б р а н н о г о  к р и т е р и я  к а ч е с т в а :

J =  jw (x 1,...,xn,u1,...,um)dt, (2)
о

г д е W ( x 1, . . . , x n , u 1, . . . , u m)  -  н е к о т о р а я  н е о т р и ц а т е л ь н а я  ф у н к ц и я  н а  т р а е к т о р и я х  

д в и ж е н и я  и с х о д н о г о  о б ъ е к т а ,  у с л . е д .

Б у д е м  п о л а г а т ь ,  ч т о  в с е  е д и н и ц ы  и з м е р е н и я  в з я т ы  к а к  у с л о в н ы е  е д и н и ц ы  ( у с л . е д . ) .  

С у щ е с т в у е т  т е о р е м а  о п т и м а л ь н о й  с т а б и л и з а ц и и  д л я  н е л и н е й н ы х  с и с т е м :  з а к о н  

у п р а в л е н и я  U  t ( x )  р е ш а е т  з а д а ч у  о п т и м а л ь н о й  с т а б и л и з а ц и и  о б ъ е к т а  ( 1 )  и  о д н о в р е м е н н о

о б е с п е ч и в а е т  м и н и м у м  к р и т е р и я  к а ч е с т в а  ( 2 ) :

оо

m i n , и ,

СО

,)dt= jVOi,..., Х п ■> ^ 1  opt ■> л т opt ) d t  =  V0( x i , . . . , x „ ) ,

г д е  W ( x l , . . . , x n , u lo pn . . . , u mopt) -  н е к о т о р а я  о п р е д е л е н н о - п о л о ж и т е л ь н а я ф у н к ц и я ,

Vq ( X j , . . . ,  Хп )  -  н е к о т о р а я  о п р е д е л е н н о - п о л о ж и т е л ь н а я  ф у н к ц и я , И / О і , -

п р о и з в о л ь н о е  у п р а в л е н и е ,  м  ( л ' . . , л :  )  -  п р о и з в о л ь н о е  у п р а в л е н и е .
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У с л о в и я  д л я  т е о р е м ы  о п т и м а л ь н о й  с т а б и л и з а ц и и :

а )  ф у н к ц и я  W ( x 1, . . . , x n , u lopt, . . . , u mopt)  -  о п р е д е л е н н о - п о л о ж и т е л ь н а я ;

б )  ф у н к ц и я  V0 ( x l , .  . . , х п)  ~  о п р е д е л е н н о - п о л о ж и т е л ь н а я ,  д о п у с к а е т  б е с к о н е ч н о  м а л ы й

в ы с ш и й  п р е д е л ;

в )  н е о б х о д и м о  р а в е н с т в о ;

S ( x 19. . . , x n, u j op t
\  й К ,  г г  \  д К

, t ) = /  — -  f ( x , , . . . , x  , и  , ) ч -----------
;  1 п Jopt) d t

0 ; ( 4 )

г )  и  . . , л : и )  ^  и  -о . . , л : и )  п р и  j  =  \ , 2 , . . . , т  я в л я ю т с я  п р о и з в о л ь н ы м иV  v"  1’ ’ ' ’ ’ " ' и /  • j o p t '

у п р а в л е н и я м и  д л я  к о т о р ы х  с п р а в е д л и в о  н е р а в е н с т в о ;

”  d V  d V
S i x ^ . ^ x ^ u  t )  =  ^ — ^ f i ( x l , . . . , x n, u . )  +  W ( x l , . . . , x n, u . )  +  — ^ > 0 .  ( 5 )

“ Г й х  о т

Ф у н к ц и я м и  Л я п у н о в а  н а з ы в а ю т с я  ф у н к ц и и  V0 ( x 1, . . , , х п) , е с л и  о н и  у д о в л е т в о р я ю т  

у с л о в и я м  ( 2 - 5 )  т е о р е м ы  с т а б и л и з а ц и и .

М о ж н о  у с т а н о в и т ь  с в я з ь  м е ж д у  м е т о д а м и  ф у н к ц и й  Л я п у н о в а  и  м е т о д а м и  о п т и м а л ь н о г о  

у п р а в л е н и я ( 6 )

VQ(t) = - W ( x l, . . . ,xn, Uj opt), j  = l, 2, . . . ,  m,

г д е  W ( x l , . . . , X fi, u Jopt)  -  м е т о д ы  о п т и м а л ь н о г о  у п р а в л е н и я .

( 6 )

П р и м е н е н и е  ф у н к ц и й  Л я п у н о в а  п о з в о л я е т  в ы д е л и т ь  т о л ь к о  т е  у п р а в л е н и я ,  к о т о р ы е  

п о з в о л я т  о б е с п е ч и т ь  и  а с и м п т о т и ч е с к у ю  у с т о й ч и в о с т ь ,  и  о п т и м а л ь н о с т ь  с и с т е м ы  п о  

з а д а н н о м у  к р и т е р и ю  к а ч е с т в а .

М е т о д  А К О Р  я в л я е т с я  х о р о ш о  ф о р м а л и з о в а н н ы м ,  а н а л и т и ч е с к и  и  л о г и ч е с к и  

з а в е р ш е н н ы м  м е т о д о м .  М е т о д  ( д л я  л и н е й н ы х  о б ъ е к т о в )  п о з в о л я е т  о п р е д е л и т ь  з а к о н  

у п р а в л е н и я ,  к о т о р ы й  о б е с п е ч и в а е т  а с и м п т о т и ч е с к у ю  у с т о й ч и в о с т ь  з а м к н у т о й  с и с т е м ы .  

Б о л ь ш и м  н е д о с т а т к о м  м е т о д а  А К О Р  п р и з н а ю т с я  з а т р у д н е н и я ,  к а к  в ы ч и с л и т е л ь н о г о ,  т а к  и  

п р и н ц и п и а л ь н о г о  х а р а к т е р а  [ 5 - 7 ] .  С  п о в ы ш е н и е м  п о р я д к а  о б ъ е к т а  с т р е м и т е л ь н о  

у в е л и ч и в а ю т с я  и  ч и с л е н н ы е ,  и  а н а л и т и ч е с к и е  т р у д н о с т и ,  к о т о р ы е  с в я з а н ы  с  

н е о б х о д и м о с т ь ю  р е ш е н и я  н е л и н е й н ы х  у р а в н е н и й  в  ч а с т н ы х  п р о и з в о д н ы х ,  к  к о т о р ы м  

с в о д и т с я  п р о ц е д у р а  н а х о ж д е н и я  з а к о н о в  у п р а в л е н и я .  Г л а в н ы м  н е д о с т а т к о м  э т о г о  м е т о д а  

я в л я е т с я  т о ,  ч т о  к р и т е р и и  к а ч е с т в а  п р е д с т а в л я ю т  с о б о й  к в а д р а т и ч н ы е  о п т и м и з и р у ю щ и е  

ф у н к ц и о н а л ы  с  з а р а н е е  в ы б р а н н о й  с т р у к т у р о й  и  з а д а н н ы м и  в е с о в ы м и  к о э ф ф и ц и е н т а м и .  

К в а д р а т и ч н ы е  к р и т е р и и  я в л я ю т с я  к о с в е н н ы м и ,  ч т о  с т а в и т  п о д  с о м н е н и е  о п т и м а л ь н о с т ь  

н а й д е н н ы х  п р и  э т о м  р е ш е н и й .

М е т о д  б э к с т е п п и н г а  ( а н г л .  -  b a c k s t e p p i n g ) ,  д р у г и м и  с л о в а м и  о б х о д  и н т е г р а т о р а  ( т . е .  н е  

н у ж н о  н а  к а ж д о м  ш а г е  и н т е г р и р о в а т ь  в с ю  с и с т е м у  д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы х  у р а в н е н и й ) ,  

п р е д л о ж и л и  П . К о к о т о в и ч  [ 8 ,  9 ]  и  е г о  с о т р у д н и к и  в  1 9 9 1  г о д у .  Д а н н ы й  м е т о д  с т а л  а н а л о г о м  

у п р а в л е н и я  с  п о д ч и н е н н ы м  р е г у л и р о в а н и е м  п а р а м е т р о в  д л я  н е л и н е й н ы х  с и с т е м  ( с  

к р и т е р и е м  у с т о й ч и в о с т и  п о  Л я п у н о в у ) .  М е т о д  з а к л ю ч а е т с я  в  п о с л е д о в а т е л ь н о м  п р о с м о т р е  

в с е х  и н т е г р а т о р о в  с и с т е м ы  с  п о м о щ ь ю  д о б а в л е н и я  о т р и ц а т е л ь н о й  о б р а т н о й  с в я з и .  П о с л е  

т о г о ,  к а к  п р о и з о й д е т  о б х о д  к а ж д о г о  и н т е г р а т о р а  с о з д а е т с я  з а к о н  у п р а в л е н и я  д л я  и с х о д н о г о  

о б ъ е к т а .  П о л у ч а я  с и с т е м у  у п р а в л е н и я  э т и м  м е т о д о м  н е о б х о д и м о  р е ш и т ь  з а д а ч у  в ы б о р а  

ф у н к ц и и  Л я п у н о в а  и  о п р е д е л е н и я  к о э ф ф и ц и е н т о в  н а й д е н н о г о  р е г у л я т о р а .
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Б э к с т е п п и н г  н е  т р е б у е т  л и н е а р и з а ц и и  о б ъ е к т а  п р и  с и н т е з е  у п р а в л е н и я ,  ч т о  я в л я е т с я  

с у щ е с т в е н н ы м  п р е и м у щ е с т в о м  ( п о  в р е м е н и )  в  с р а в н е н и и  с  д р у г и м и  м е т о д а м и  [ 5 ] .

З а д а ч а  н а х о ж д е н и я  з а к о н а  у п р а в л е н и я  д л я  о б ъ е к т а  д е л и т с я  н а  п о д з а д а ч и ,  т . е .  и с х о д н а я  

с и с т е м а  р а з б и в а е т с я  н а  п о д с и с т е м ы  с  м е н ь ш и м  п о р я д к о м  ( п о л у ч а е м  с к а л я р н ы е  с и с т е м ы ) ,  

ч т о  п о з в о л я е т  д о с т а т о ч н о  л е г к о  р е ш и т ь  з а д а ч и  с т а б и л и з а ц и и  с  п р и м е н е н и е м  р о б а с т н о г о  

у п р а в л е н и я  ( у с т о й ч и в о г о  к  п о м е х а м ) .

А л г о р и т м  б э к с т е п п и н г а  я в л я е т с я  н а б о р о м  д е й с т в и й ,  к о т о р ы е  н а д о  в ы п о л н и т ь  д л я  

к а ж д о г о  д и ф ф е р е н ц и а л ь н о г о  у р а в н е н и я  у п р а в л я е м о г о  о б ъ е к т а .  В  к а ч е с т в е  п р и м е р а  

и с п о л ь з о в а н и я  а л г о р и т м а  д а н н о г о  м е т о д а  р а с с м о т р и м  с и с т е м у ,  к о т о р а я  п р е д с т а в л е н а  в  

р а б о т е [ 6 ] :

А  =  -*2  > ( 7 )

х 2 — 5  s i n ( j * c 1 )  +  и ,

г д е  х 2 -  у п р а в л я ю щ и й  в х о д ,  и  -  у п р а в л я ю щ и й  с и г н а л .

П р и  п р и м е н е н и и  б э к с т е п п и н г а  н е о б х о д и м о  в ы п о л н и т ь  с л е д у ю щ е е :

1 )  З а д а т ь  ж е л а е м о е  з н а ч е н и е  д л я  х 2 :

x2d = a ( x )  = - k xxl,

г д е  Ol( x )  -  с т а б и л и з а ц и о н н а я  ф у н к ц и я ,  кх -  к о э ф ф и ц и е н т  р е г у л я т о р а ,  х х -  к о о р д и н а т ы  

ф у н к ц и и ;

2 )  О п р е д е л и т ь  с и г н а л  о ш и б к и  z , к а к  о т к л о н е н и е  в и р т у а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  о т  

с т а б и л и з а ц и о н н о й  ф у н к ц и и :
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z  =  x 2 — а ( х ) ,

г д е  х 2 -  в и р т у а л ь н о е  у п р а в л е н и е ,  o c ( j c )  -  с т а б и л и з а ц и о н н а я  ф у н к ц и я ;

3 )  П е р е п и с а т ь  с и с т е м у  у р а в н е н и й  ( 7 )  и с п о л ь з у я  с и г н а л  о ш и б к и :

х х — z  — к хх х ,

z  — 5  s i n ( j c 1 )  +  и  +  к х ( z  — к хх х ) ,
( 8 )

г д е  z  -  с и г н а л  о ш и б к и ,  кх -  к о э ф ф и ц и е н т  р е г у л я т о р а ,  х х -  к о о р д и н а т ы  ф у н к ц и и ,  

и  -  у п р а в л я ю щ и й  с и г н а л .

4 )  Н а й т и  ф у н к ц и ю  Л я п у н о в а  д л я  с и с т е м ы  и з  п у н к т а  3 :

= - x x + - z 2,
Xl 2  2

г д е  1  х 2  -  ф у н к ц и я  Л я п у н о в а  д л я  п е р в о г о  у р а в н е н и я  с и с т е м ы  ( 7 ) ,  1  z  2  -  ф у н к ц и я

2 1
Л я п у н о в а  д л я  с и г н а л а  о ш и б к и .

2
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5 )  Д а л е е  н е о б х о д и м о  п р о д и ф ф е р е н ц и р о в а т ь  ф у н к ц и ю  Л я п у н о в а  и з  п у н к т а  4 .  С о г л а с н о  

в ы р а ж е н и ю  ( 6 ) ,  ч т о б ы  с и с т е м а  б ы л а  у с т о й ч и в о й  н е о б х о д и м о ,  ч т о б ы  е г о  п р о и з в о д н а я  б ы л а  

о т р и ц а т е л ь н о й .  Д л я  п р о в е р к и  у с т о й ч и в о с т и  с и с т е м ы  в в е д е м  н е к о т о р о е  W  ( н е к о т о р а я  

п о л о ж и т е л ь н а я  ф у н к ц и я ,  к о т о р а я  п р и  х  =  0  п р и н и м а е т  з н а ч е н и е  н о л ь ) :

W  =  k rx l  +  k 2z 2 ,
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г д е  k ,  к 2  -  к о э ф ф и ц и е н т ы  р е г у л я т о р а ,  z  -  с и г н а л  о ш и б к и ;

6 )  П о д с т а в и т ь  W  в  п р о и з в о д н у ю  ф у н к ц и и  Л я п у н о в а  и з  4 - г о  п у н к т а  и  п о л у ч и т ь  

с л е д у ю щ е е  н е р а в е н с т в о :

х г +  5  s i n ( j c 1 )  +  и  +  k 1x 2 <  — k 2z ,

г д е  и  -  у п р а в л я ю щ и й  с и г н а л ,  к ,  к 2  -  к о э ф ф и ц и е н т ы  р е г у л я т о р а ,  z  -  с и г н а л  о ш и б к и .

П р и м е н е н и е  в ы ш е  у к а з а н н ы х  ш а г о в  с т а б и л и з и р у е т  и с х о д н у ю  с и с т е м у .  У п р а в л я ю щ и й  

с и г н а л  з а в и с и т  о т  в с е г о  в е к т о р а  с о с т о я н и я  и  п р и  э т о м  у ч и т ы в а е т  н е л и н е й н о с т ь  о б ъ е к т а .

М е т о д  б э к с т е п п и н г а  п о з в о л я е т  у с к о р и т ь  п р о ц е с с  с и н т е з а  у п р а в л е н и я ,  и с к л ю ч и т ь  

т р у д н о с т и  л и н е а р и з а ц и и .  Н е д о с т а т о к  м е т о д а  з а к л ю ч а е т с я  в  с л о ж н о с т и  в ы б о р а  

к о э ф ф и ц и е н т о в  о б р а т н о й  с в я з и .

Д а л е е  з а с л у ж и в а ю щ и м  в н и м а н и я  п р е д с т а в л я е т с я  м а т е м а т и ч е с к о е  м о д е л и р о в а н и е  у п р а в 

л е н и я  в  с к о л ь з я щ е м  р е ж и м е .  С к о л ь з я щ и м и  р е ж и м а м и  н а з ы в а ю т  п р о ц е с с ы ,  п р о и с х о д я щ и е  в  

у п р а в л я е м о й  с и с т е м е ,  к о т о р ы е  с о о т в е т с т в у ю т  о б о б щ е н н ы м  у п р а в л е н и я м  [ 7 ] .  С т о и т  

о т м е т и т ь ,  ч т о  о б о б щ е н н о е  у п р а в л е н и е  э т о  з а в и с я щ и й  о т  в р е м е н и  р а з р я д  в е р о я т н о с т н ы х  м е р

|Т ( н а  R '  . Е с л и  д л я  л ю б о г о  в р е м е н и  t  в е р о я т н о с т н а я  м е р а  | т ,  я в л я е т с я  5  - м е р н о й ,  т о  т а к о е  

у п р а в л е н и е  я в л я е т с я  о б ы ч н ы м ,  т . е .  в е к т о р н о й  ф у н к ц и е й  в р е м е н и  и ( t )  .

П р и в е д е н н ы й  п р и м е р  о б о б щ е н н о е  у п р а в л е н и е  я в л я е т с я  у п р а в л е н и е м  с к о л ь з я щ е г о  

р е ж и м а .  П у с т ь  ( 9 )  о б о б щ е н н о е  у п р а в л е н и е ,  н а з ы в а е м о е  о с ц и л л и р у ю щ и м  у п р а в л е н и е м  п р и  

у с л о в и я х  ( 1 0 )

I Е Z ^ ( 0 5 „ j(o>
i=1

t  <= R , ( 9 )

S'

?=1

( 1 0 )

г д е  p i . ( ? )  -  д е й с т в и т е л ь н ы е  и з м е р и м ы е  ф у н к ц и и ,  w . ( ? )  -  п р о и з в о л ь н о е  ч и с л о

д о п у с т и м ы х  у п р а в л е н и й ,  t  -  в р е м я .

П р и  s  = 1  у п р а в л е н и е  ( 9 )  с т а н о в и т с я  о б ы ч н ы м  у п р а в л е н и е м .

С к о л ь з я щ и й  р е ж и м  о с н о в а н  н а  т о м ,  ч т о  д в и ж е н и е  п р о и с х о д и т  п о  п о в е р х н о с т и  р а з р ы в а  

п р а в о й  ч а с т и  в  п р о с т р а н с т в е  с о с т о я н и й  с и с т е м ы  ( д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы е  у р а в н е н и я  с  р а з р ы в н о й  

п р а в о й  ч а с т ь ю ) .

Д л я  т о г о ,  ч т о б ы  с к о л ь з я щ и й  р е ж и м  с у щ е с т в о в а л  в  т а к о й  с и с т е м е

d x
d t

=  х  =

г д е  f  ( x ,  t )  -  в е к т о р - ф у н к ц и я  и м е ю щ а я  р а з р ы в ы ,  X  -  с о с т о я н и я  с и с т е м ы ,

159



ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 6. «Экономика. Общеобразовательные и фундаментальные

дисциплины»

у р а в н е н и я  д в и ж е н и я  с и с т е м ы  п о  п о в е р х н о с т и  р а з р ы в а  н е о б х о д и м о  д о о п р е д е л я т ь ,  в  с в я з и  с  

т е м ,  ч т о  в  э т о м  с л у ч а е  н е  в ы п о л н я ю т с я  у с л о в и я  т е о р е м  о  с у щ е с т в о в а н и и  р е ш е н и я  

д и ф ф е р е н ц и а л ь н о г о  у р а в н е н и я .  Д о о п р е д е л е н и е  р е ш е н и я  д и ф ф е р е н ц и а л ь н о г о  у р а в н е н и я  

д о л ж н о  с о в п а д а т ь  с  р е ш е н и е м ,  п о л у ч а е м ы м  п р и  в в е д е н и и  в  э т о т  м е х а н и з м ,  р е а л и з у ю щ и й  

р а з р ы в ы  п р а в о й  ч а с т и ,  р а з л и ч н о г о  р о д а  м а л ы х  в о з м у щ е н и й ,  у б и р а ю щ и х  н е и з в е с т н о с т ь  

п р о д о л ж е н и я  р е ш е н и я  в д о л ь  п о в е р х н о с т и  р а з р ы в а  и  п р и  п о с л е д у ю щ е м  п р е д е л ь н о м  п е р е х о д е  

к  л у ч ш е м у  с л у ч а ю .

Ш и р о к о е  п р и м е н е н и е  с к о л ь з я щ и й  р е ж и м  у п р а в л е н и я  п о л у ч и л  д л я  с и н т е з а  р е л е й н ы х  

с и с т е м  у п р а в л е н и я  и  с и с т е м  у п р а в л е н и я  с  п е р е м е н н о й  с т р у к т у р о й  [ 8 ,  9 ] .

Н а п р и м е р ,  д л я  п р и м е н е н и я  э т о г о  м е т о д а  д л я  с и с т е м ы  в т о р о г о  п о р я д к а

■ і̂ f\  Щ ■>
( 1 1 )

г д е  f  -  ф у н к ц и я ,  u  -  з а д а н н о е  у п р а в л е н и е .

Н е о б х о д и м о е  у с л о в и е :  и з в е с т н а  в е р х н я я  о ц е н к а  д л я  ф у н к ц и й  f  и  f  ( н е л и н е й н ы е ) ,  

н е о б х о д и м о ,  ч т о б ы

\ f i+k \<\ ( x ) ,

г д е  -  ф у н к ц и я ,  Х ( х )  -  и з в е с т н а я  ф у н к ц и я ,

т . е .  н у ж н о ,  ч т о б ы  с у м м а  н е л и н е й н ы х  п р а в ы х  ч а с т е й  б ы л а  о г р а н и ч е н а .

У п р а в л е н и е  с т р о и т с я  д л я  с и г н а л а  x ( t ) ,  ч т о б ы  т о т  д в и г а л с я  п о  з а д а н н о й  т р а е к т о р и и  

( р и с у н о к  1 ) .

x ( t )  -  з а д а н н а я  т р а е к т о р и я  д в и ж е н и я ,  у  -  у п р а в л я е м ы й  с и г н а л ,  t  -  в р е м я

Р и с у н о к  1 .  У п р а в л е н и е  в  с к о л ь з я щ е м  р е ж и м е

К а к  т о л ь к о  у п р а в л я ю щ и й  с и г н а л  о б н а р у ж и т  о б ъ е к т ,  о н  н а ч и н а е т  в о з в р а щ а т ь  е г о  н а  

з а д а н н у ю  т р а е к т о р и ю  и  п о ч т и  в с е г д а  « п е р е у п р а в л я е т » ,  т . е .  с д в и г а е т  е г о  н и ж е  и л и  в ы ш е  

з а д а н н о й  т р а е к т о р и и .  Н а п р и м е р ,  е с л и  у п р а в л я е м ы й  с и г н а л  о к а ж е т с я  н и ж е  у р о в н я  з а д а н н о й
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т р а е к т о р и и ,  т о  п р о и з о й д е т  п р о ц е с с  « п е р е у п р а в л е н и я » ,  п о с л е  ч е г о  с и г н а л  о к а ж е т с я  в ы ш е  

у р о в н я  з а д а н н о й  т р а е к т о р и и .  Д р у г и м и  с л о в а м и ,  с и г н а л  к о т о р ы м  у п р а в л я ю т  н а ч и н а е т  

и с п ы т ы в а т ь  с к а ч к о о б р а з н о е  п о в е д е н и е ,  к о т о р о е  к р а й н е  н е ж е л а т е л ь н о .  У п р а в л я е м ы й  с и г н а л  

н и к о г д а  н е  с м о ж е т  д о б и т ь с я  п л а в н о г о  п о в е д е н и я ,  ч т о  я в л я е т с я  н е д о с т а т к о м  м е т о д а  В . И .  

У т к и н а  [ 1 0 ] .

Д а л е е  р а с с м о т р и м  а н а л и т и ч е с к о е  к о н с т р у и р о в а н и е  а г р е г и р о в а н н ы х  р е г у л я т о р о в .  

Т е р м и н  « а н а л и т и ч е с к о е  к о н с т р у и р о в а н и е  а г р е г и р о в а н н ы х  р е г у л я т о р о в »  -  А К А Р  в п е р в ы е  

б ы л  в в е д е н  в  1 9 8 7  г о д у  в  ц и к л е  р а б о т  [ 1 1 - 1 5 ] ,  в  э т о  ж е  в р е м я  о н  и  п о л у ч и л  м а т е м а т и ч е с к о е  

о б о с н о в а н и е .  М е т о д  А К А Р  о с н о в ы в а е т с я  н а  п р и н ц и п е  « р а с ш и р е н и е - с ж а т и е »  ф а з о в о г о  

п р о с т р а н с т в а .  З а д а ч а  с и н т е з а  -  п о  з а д а н н ы м  и н т е г р а л а м  д в и ж е н и я  ( и н в а р и а н т н ы м  

м н о г о о б р а з и я м )  п о с т р о и т ь  у р а в н е н и я  з а м к н у т о й  с и с т е м ы ,  т . е .  о с н о в н а я  п р о б л е м а  

а н а л и т и ч е с к о г о  к о н с т р у и р о в а н и я  в  д а н н о м  с л у ч а е  с о с т о и т  в  о п р е д е л е н и и  з а к о н о в  

у п р а в л е н и я ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х  ж е л а е м о е  д в и ж е н и е  с и с т е м ы  [ 1 ] .  П р и н ц и п  « р а с ш и р е н и я -  

с ж а т и я »  ф а з о в о г о  п р о с т р а н с т в а  н а з ы в а ю т  т а к ж е  п р и н ц и п о м  д и н а м и з а ц и и .  Т о  е с т ь ,  к а ж д а я  

и з  л о к а л ь н ы х  с и с т е м ,  к о т о р а я  в х о д и т  в  о б щ у ю  с и с т е м у ,  п р е о б р а з у е т с я  в  у п р а в л я е м у ю  н а  

с в о е м  м н о г о о б р а з и и .  Ф у н к ц и я  \ р  ( \ р 1 з . . \ р  )  я в л я е т с я  м а к р о п е р е м е н н о й ,  е с л и ,  в о - п е р в ы х ,  

с о д е р ж и т  и н ф о р м а ц и ю  о  т е к у щ е м  с о с т о я н и и  о б ъ е к т а ,  а ,  в о - в т о р ы х ,  о н а  о т р а ж а е т  э н е р г и ю  

с и с т е м ы .  П е р е м е н н ы е  ( \ р  . . , \ р  )  ф о р м и р у ю т  и н в а р и а н т н ы е  м н о г о о б р а з и я

v p  ( v p 1;). . . , v p  )  =  О ,  Т о  е с т ь ,  э т о  м н о г о о б р а з и е  я в л я е т с я  и н в а р и а н т н ы м ,  е с л и  ф у н к ц и я  

v | / ( jc 1 3 . . )  о с т а е т с я  р а в н а  н у л ю  п р и  и з м е н е н и и  t  д л я  в с е х  у р а в н е н и й  ( 1 2 ) ,  к о т о р ы е  п р и

н а ч а л ь н ы х  у с л о в и я х  о б р а щ а ю т  д а н н у ю  ф у н к ц и ю  в  н у л ь .

П о л н а я  п р о и з в о д н а я  о т  i p  п о  t  и м е е т  в и д :

c / v p

d t
=  t e ^ x ' r ’ x J

i=1 дх.
( 1 2 )

г д е  v p ^ , . . . , х п)  -  и н в а р и а н т н о е  м н о г о о б р а з и е ,  R j ( x l , . . . , Х п)  -  д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы е  

у р а в н е н и я  з а м к н у т о й  с и с т е м ы ,

п р и  R k = f k ( x 1, . . . , x n\ k  =  l , . . . , n - 1 ,  R n = f n( x l , . . . , x n)  +  u ( x l , . . . , x n).

П р е д п о л о ж и м ,  ч т о  з а д а н  о б ъ е к т ,  к о т о р ы й  и м е е т  m  к а н а л о в  у п р а в л е н и я :

( 1 3 )

г д е  f j ( x l , . . . , X n)  -  с о с т о я н и я  с и с т е м ы ,  и  - у п р а в л е н и е ,

п р и  =  и  у п р а в л е н и я  ( и )  з а д а н ы .  Т а к и м  о б р а з о м ,  с и с т е м а

( 2 . 1 3 )  п р и м е т  в и д :

x i ( 0  =  R i ( x 1, . . . , x nX

г д е  Xt ( t )  -  д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы е  у р а в н е н и я  с и с т е м ы ,  т . е .  R t б у д е т  р а в н о  f ^ u . .

Д о п у с т и м ,  ч т о  п р о г р а м м а  д в и ж е н и я  с и с т е м ы  ( 1 3 )  з а д а н а  с о в о к у п н о с т ь ю  м н о г о о б р а з и й  

( 1 4 )  у д о в л е т в о р я ю щ и х  ф у н к ц и о н а л ь н ы м  у р а в н е н и я м  ( 1 5 ) :
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г д е  \ | / a ( j q , -  

п р о ц е с с ы  в  с и с т е м е ,  Ф з

^ > , ( 0  +  Ф , ( Ф і , - - - , ^ т )  =  ° ,  ( 1 5 )

м а к р о п е р е м е н н а я ,  T  -  п о с т о я н н ы е  в р е м е н и ,  к о т о р ы е  в л и я ю т  н а  

-  н е к о т о р а я  п р о и з в о л ь н а я  ф у н к ц и я ,  п р и  s  =  1 , 2 , . . .  т  <  п .

Ф у н к ц и о н а л ь н ы е  у р а в н е н и я  ( 2 . 1 5 )  я в л я ю т с я  у р а в н е н и я м и  Э й л е р а - Л а г р а н ж а  д л я  

с о п р о в о ж д а ю щ е г о  о п т и м и з и р у ю щ е г о  ф у н к ц и о н а л а  ( С О Ф )

■ / Е  =  J 2 > , 2 <л і о  +  Х Х 2 ч / ; ( о d t , ( 1 6 )

О

г д е  Ф  -  н е к о т о р а я  п р о и з в о л ь н а я  ф у н к ц и я ,  T  -  п о с т о я н н ы е  в р е м е н и ,  к о т о р ы е  в л и я ю т  

н а  п р о ц е с с ы  в  с и с т е м е ,  \ \ fs -  у с т о й ч и в ы е  э к с т р е м а л и ,  п р и  Ф 5 ( г р 5 )  • v p 5 >  О ,  Т  >  О .

Ф у н к ц и о н а л ь н ы е  у р а в н е н и я  ( 1 5 )  о п р е д е л я ю т  у с т о й ч и в ы е  э к с т р е м а л и  v p  ( ^ ) ,  к о т о р ы е

д о с т а в л я ю т  м и н и м у м  о п т и м и з и р у ю щ е м у  ф у н к ц и о н а л у  ( 1 6 ) .

В  м е т о д е  А К А Р  в  п р о ц е с с е  д и н а м и ч е с к о й  д е к о м п о з и ц и и ,  а  т а к ж е  с ж а т и я  ф а з о в о г о  

п р о с т р а н с т в а  у п р а в л я е м а я  с и с т е м а  а с и м п т о т и ч е с к и  у с т о й ч и в о  д о с т и г а е т  ц е л и  с и с т е м ы  

( в ы х о д и т  н а  ж е л а е м ы е  а т т р а к т о р ы ) .  Р е а л и з у е т с я  ф о р м и р о в а н и е  ж е л а е м ы х  и н в а р и а н т о в  и  

а т т р а к т о р о в  н а  о с н о в е  и с п о л ь з о в а н и я  ф у н к ц и о н а л ь н ы х  у р а в н е н и й  в и д а  ( 1 1 ) ,  а  т а к ж е  

и с х о д н ы х  м о д е л е й  о б ъ е к т о в .  Е щ е  о д н и м  п р е и м у щ е с т в о м  д а н н о г о  м е т о д а  я в л я е т с я  т о ,  ч т о  

ф у н к ц и о н а л ь н ы е  у р а в н е н и я  ( 1 1 )  я в л я ю т с я  у р а в н е н и я м и  Э й л е р а - Л а г р а н ж а .

В  з а к л ю ч е н и е  о б з о р а  м а т е м а т и ч е с к и х  м е т о д о в  у п р а в л е н и я ,  п р и е м л е м ы х  д л я  с р е д н е г о  

б и з н е с а ,  м о ж н о  с д е л а т ь  с л е д у ю щ и е  в ы в о д ы .

К л а с с и ч е с к и е  м е т о д ы  а д а п т и в н о г о  у п р а в л е н и я  и м е ю т  д е л о  л и б о  с  л и н е й н ы м и  

с и с т е м а м и  ( д л я  т а к и х  с и с т е м  в о з м о ж е н  а н а л и т и ч е с к и й  с и н т е з  с и с т е м  у п р а в л е н и я ) ,  л и б о  с  

н е л и н е й н ы м и  ( ч и с л е н н ы е  м е т о д ы )  и  о г р а н и ч е н и е м  д л я  п о с л е д н е г о  я в л я е т с я  р а з м е р н о с т ь  

о б ъ е к т а .

М е т о д  А К О Р  р а б о т а е т  с  н е л и н е й н ы м и  с и с т е м а м и  л ю б о г о  т и п а ,  н о  к о г д а  п о л у ч а е т с я  

у п р а в л е н и е  и , т о  в с е  н е о б х о д и м ы е  ф у н к ц и и  н а х о ж д е н и я  у п р а в л е н и я  с в о д я т с я  к  

м н о г о м е р н о м у  д и ф ф е р е н ц и а л ь н о м у  у р а в н е н и ю  в  ч а с т н ы х  п р о и з в о д н ы х ,  к о т о р о е  р е ш а е т с я  

т о л ь к о  ч и с л е н н о .  П о э т о м у ,  е с л и  п о р я д о к  о б ъ е к т а  б о л ь ш е  т р е х ,  т о  т р у д о ё м к о с т ь  з н а ч и т е л ь н о  

у в е л и ч и в а е т с я ,  ч т о  я в л я е т с я  б о л ь ш и м  н е д о с т а т к о м  э т о г о  м е т о д а .

П р е и м у щ е с т в о м  б э к с т е п п и н г а  я в л я е т с я  т о ,  ч т о  м е т о д  о б е с п е ч и в а е т  в ы п о л н е н и е  

з а д а н н о г о  и н в а р и а н т а  ( т а к  ж е  к а к  м е т о д ы  А К А Р  и  А К О Р ) .  Н е д о с т а т к о м  м е т о д а  я в л я е т с я  т о ,  

ч т о  у п р а в л е н и е  и щ е т с я  и з  у с л о в и й  у с т о й ч и в о с т и  п о  Л я п у н о в у ,  а  д л я  э т о г о ,  в о - п е р в ы х ,  

н е о б х о д и м о  о с у щ е с т в и т ь  п о и с к  с а м о й  ф у н к ц и и  Л я п у н о в а ,  в о - в т о р ы х ,  у с л о в и е  

о т р и ц а т е л ь н о с т и  п р о и з в о д н о й  ф у н к ц и и  Л я п у н о в а  м о ж е т  н е  о б е с п е ч и т ь  г л о б а л ь н ы й  

э к с т р е м у м  ф у н к ц и о н а л а  к а ч е с т в а .  Е щ е  о д н и м  н е д о с т а т к о м  м е т о д а  я в л я е т с я  т о ,  ч т о  

п а р а м е т р ы  с и с т е м ы  у п р а в л е н и я  н е  и м е ю т  с о д е р ж а т е л ь н о г о  с м ы с л а .

В  м е т о д е  с к о л ь з я щ е г о  р е ж и м а  у п р а в л е н и я  н е д о с т а т к о м  я в л я е т с я  т о ,  ч т о  у п р а в л я е м ы й  

с и г н а л  н и к о г д а  н е  с м о ж е т  д о б и т ь с я  п л а в н о г о  п о в е д е н и я .  С т о и т  з а м е т и т ь ,  ч т о  и с п о л ь з о в а н и е  

ф у н к ц и и  Л я п у н о в а  н е  о б е с п е ч и в а е т  г л о б а л ь н о г о  э к с т р е м у м а  ф у н к ц и о н а л у  к а ч е с т в а .
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В методе АКАР уравнение Эйлера-Лагранжа обеспечивает глобальный экстремум 
функционалу качества и управление ищется именно из этого условия, при этом все 
коэффициенты определены, так как они характеризуют время движения до многообразия.

Принимая во внимание все преимущества и недостатки рассмотренных методов, можно 
сделать вывод, что ни метод АКОР, ни метод бэкстеппинга, ни метод скользящего 
управления не решает нелинейные задачи с заданным уровнем надежности и с достаточной 
скоростью для ряда систем [16]. Поэтому в качестве метода для построения управления 
исследуемого экономического объекта целесообразен метод АКАР [17].
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1 5  А н а л и т и ч е с к о е  к о н с т р у и р о в а н и е  н е л и н е й н ы х  а г р е г и р о в а н н ы х  р е г у л я т о р о в  п о  

з а д а н н о й  с о в о к у п н о с т и  и н в а р и а н т н ы х  м н о г о о б р а з и й .  V .  С е л е к т и в н о - и н в а р и а н т н о е  

у п р а в л е н и е  /  А . А .  К о л е с н и к о в ,  Ю . Г .  С о т н и к о в .  -  № 2 .  -  И з в . в у з о в .  Э л е к т р о м е х а н и к а ,  1 9 9 0 .  -  

С .  5 0 - 5 6 .

1 6  К о л е с н и к о в  А . А .  М е т о д ы  А К А Р  и  б э к с т е п п и н г  в  з а д а ч а х  с и н т е з а  н е л и н е й н ы х  с и с т е м  

у п р а в л е н и я  /  А . А .  К о л е с н и к о в ,  А . А .  К у з ь м е н к о  / /  М е х а т р о н и к а ,  а в т о м а т и з а ц и я ,  у п р а в л е н и е .

-  2 0 1 6 .  -  т о м  1 7 ,  № 7 . -  С .  4 3 5 - 4 4 5 .

1 7  С и л а е в а  А . Н . ,  С и л а е в  К . О .  М о д е л и р о в а н и е  и  у п р а в л е н и е  к а п и т а л о м  с р е д н е й  ф и р м ы .  

/ /  М а т е р и а л ы  М е ж д у н а р о д н о й  н а у ч н о - т е х н и ч е с к о й  к о н ф е р е н ц и и  с т у д е н т о в ,  а с п и р а н т о в  и  

м о л о д ы х  у ч е н ы х  « Н А У Ч Н А Я  С Е С С И Я  Т У С У Р  -  2 0 1 7 »  п о с в я щ е н н а я  5 5 - л е т и ю  Т У С У Р а  1 0

-  1 2  м а я  2 0 1 7  г .  Т о м с к :  Ч а с т ь  6 .  - Т о м с к :  В - С п е к т р  2 0 1 7 .  -  с .  2 0 3 - 2 0 6 .
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А . Н .  С и л а е в а ,  К . О .  С и л а е в ,  О . В .  С и л а е в а

Орта бизнес менеджментіндегі математикалық модельдеу
Аңдатпа. М а қ а л а с ы н д а  н е г і з д е л г е н  ө з е к т і л і г і ,  м ү м к і н д і г і  ж ә н е  д а м у  п е р с п е к т и в а л а р ы  

п а й д а л а н у  м а т е м а т и к а л ы қ  м о д е л ь д е у  м е н е д ж м е н т т е г і  о р т а  б и з н е с .  О р ы н д а л д ы  ш о л у  н е г і з г і  

м а т е м а т и к а л ы қ  ә д і с т е р д і  б а с қ а р у  ү ш і н  қ о л а й л ы  о р т а  б и з н е с .  А т а п  ө т і л г е н д е й ,  б і р д е  ә д і с і  

А К О Р ,  б і р д е  ә д і с і  б э к с т е п п и н г а ,  б і р д е - б і р  ә д і с  ж ы л ж ы м а л ы  б а с қ а р у  ш е ш п е й д і  с ы з ы қ т ы  е м е с  

м і н д е т т е р і  б е р і л г е н  с е н і м д і л і к  д е ң г е й і м е н  ж ә н е  ж е т к і л і к т і  ж ы л д а м д ы қ п е н  ү ш і н  б і р қ а т а р  

м е н е д ж м е н т  ж ү й е л е р і н  о р т а  б и з н е с .  Т ұ ж ы р ы м  д е п  р е т і н д е  ә д і с і н  қ ұ р у  ү ш і н  м а т е м а т и к а л ы қ  

м о д е л ь д е у  м е н е д ж м е н т т е г і  о р т а  б и з н е с т і ң  б і р қ а т а р  б а ғ ы т т а р ы н  т и і м д і  ә д і с і  а к а р  с а б а қ т а р ы н а  

қ а т ы с т ы .

Түйін сөздер: ш а ғ ы н  ж ә н е  о р т а  б и з н е с ,  м а т е м а т и к а л ы қ  м о д е л ь д е у ,  м а т е м а т и к а л ы қ  ә д і с  

а к а р  с а б а қ т а р ы н а  қ а т ы с т ы .

A . N .  S i l a e v a ,  K . O .  S i l a e v ,  O . B .  S i l a e v a

Mathematical modeling in management of medium business
Abstract. I n  a c t u a l i t y ,  t h e  p o s s i b i l i t y  a n d  p r o s p e c t s  o f  d e v e l o p m e n t  o f  t h e  u s e  o f  m a t h e m a t i c a l  

m o d e l i n g  i n  m a n a g e m e n t  o f  m e d i u m  b u s i n e s s .  A  r e v i e w  o f  t h e  b a s i c  m a t h e m a t i c a l  m e t h o d s  o f  

c o n t r o l  a c c e p t a b l e  t o  m e d i u m - s i z e d  b u s i n e s s e s .  N o t e d  t h a t  n e i t h e r  m e t h o d  A K O R ,  n o r  t h e  m e t h o d  

o f  b a c k s t e p p i n g  o r  m e t h o d  o f  m o v i n g  c o n t r o l  d o e s  n o t  s o l v e  t h e  n o n l i n e a r  p r o b l e m  w i t h  a  g i v e n  

l e v e l  o f  r e l i a b i l i t y  a n d  w i t h  s u f f i c i e n t  s p e e d  f o r  a  n u m b e r  o f  m a n a g e m e n t  s y s t e m s  m e d i u m - s i z e d  

b u s i n e s s e s .  I t  i s  c o n c l u d e d  t h a t  t h e  m e t h o d  o f  c o n s t r u c t i o n  o f  m a t h e m a t i c a l  m o d e l i n g  i n  

m a n a g e m e n t  o f  m e d i u m  b u s i n e s s  n u m b e r  o f  a r e a s  a p p r o p r i a t e  m e t h o d  o f  A C A R .

Key words: s m a l l  a n d  m e d i u m  b u s i n e s s ,  m a t h e m a t i c a l  m o d e l i n g ,  m a t h e m a t i c a l  m e t h o d  o f  

A K A R .
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М Р Н Т И  2 1 . 0 1 . 1 1

В . Г .  Ч Е Р К А Ш И Н 1

1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

К  В О П Р О С У  О Б  О Т Н О Ш Е Н И И  С Т У Д Е Н Т О В  К А Р А Г А Н Д И Н С К О Г О  

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Г О  И Н Д У С Т Р И А Л Ь Н О Г О  У Н И В Е Р С И Т Е Т А  К  Р Е Л И Г И И

Аннотация. В  с т а т ь е  а н а л и з и р у е т с я  в о п р о с  о б  о т н о ш е н и и  с т у д е н т о в  к  р е л и г и и  н а  

о с н о в е  р е з у л ь т а т о в  с о ц и о л о г и ч е с к о г о  и с с л е д о в а н и я .  О п р е д е л я е т с я  у р о в е н ь  р е л и г и о з н о с т и  

м о л о д е ж и ,  и х  о т н о ш е н и е  к  д о г м а т и к е ,  к у л ь т у ,  р е л и г и о з н ы м  п р а з д н и к а м ,  м н е н и е  о  м е с т е  и  

р о л и  р е л и г и и  в  с о в р е м е н н о м  о б щ е с т в е .

Ключевые слова: р е л и г и я ,  р е л и г и о з н о с т ь ,  р е л и г и о з н о е  с о з н а н и е ,  р е л и г и о з н о е

п о в е д е н и е ,  в е р о т е р п и м о с т ь ,  м о л о д е ж ь .

В  л ю б о м  с о в р е м е н н о м  о б щ е с т в е  р е л и г и я  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  в а ж н е й ш у ю  с ф е р у  ж и з н и  

о б щ е с т в а ,  в л и я н и е  к о т о р о й  н е в о з м о ж н о  и г н о р и р о в а т ь .  В  К о н с т и т у ц и и  Р е с п у б л и к и  

К а з а х с т а н  п р о в о з г л а ш е н  с в е т с к и й  х а р а к т е р  г о с у д а р с т в а ,  о п р е д е л я ю щ и й  и  г а р а н т и р у ю щ и й  

п р а в а  г р а ж д а н  н а  с в о б о д у  с о в е с т и  и  в е р о и с п о в е д а н и я ,  п р о д е к л а р и р о в а н о  р а в н о е  и  

т о л е р а н т н о е  о т н о ш е н и е  к о  в с е м  к о н ф е с с и я м .  О т с у т с т в у е т  п о л о ж е н и е  о б  и с к л ю ч и т е л ь н о м  

и л и  о с о б о м  п о л о ж е н и и  к а к о й - л и б о  и з  н и х ,  в  т о м  ч и с л е ,  и  д в у х  н а и б о л е е  р а с п р о с т р а н е н н ы х  -  

и с л а м а  и  п р а в о с л а в и я .

Э т о  о з н а ч а е т ,  ч т о  о с н о в н ы е  п р а в о в ы е  п р и н ц и п ы  р е г у л и р о в а н и я  г о с у д а р с т в е н н о й  

п о л и т и к и  Р К  в  с ф е р е  р е л и г и и  и  м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н ы х  о т н о ш е н и й  с о о т в е т с т у ю т  н о р м а м  

м е ж д у н а р о д н о г о  п р а в а ,  и м е ю т  д е м о к р а т и ч е с к и й  и  д о с т а т о ч н о  л и б е р а л ь н ы й  х а р а к т е р .  

З а к о н о д а т е л ь н о  -  п р а в о в о й  б а з о й  в  о б л а с т и  р е л и г и о з н о й  ж и з н и  я в л я ю т с я  К о н с т и т у ц и я  

Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,  З а к о н  Р К  « О  с в о б о д е  в е р о и с п о в е д а н и я  и  р е л и г и о з н ы х  о б ъ е д и н е н и я х »  

о т  1 5  я н в а р я  1 9 9 2  г .  ( с  п о с л е д у ю щ и м и  и з м е н е н и я м и  и  д о п о л н е н и я м и ) ,  З а к о н  Р К  

« О  р е л и г и о з н о й  д е я т е л ь н о с т и  и  р е л и г и о з н ы х  о б ъ е д и н е н и я х »  о т  1 1  о к т я б р я  2 0 1 1 г .  

( с  д а л ь н е й ш и м и  и з м е н е н и я м и  и  д о п о л н е н и я м и ) .  В  н и х  с о д е р ж а т с я  п о л о ж е н и я  о  с в о б о д е  

в е р о и с п о в е д е н и я ,  р а в е н с т в е  в е р у ю щ и х ,  в е р о т е р п и м о с т и  ( т о л е р а н т н о с т и )  и  р е л и г и о з н о м  

п л ю р а л и з м е .

В  с т а т у с е  с в е т с к о г о ,  п р а в о в о г о  и  д е м о к р а т и ч е с к о г о  г о с у д а р с т в а  К а з а х с т а н  

п о з и ц и о н и р у е т  с е б я  в  к а ч е с т в е  п р и м е р а  с т р а н ы  м е ж н а ц и о н а л ь н о г о  и  м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н о г о  

с о г л а с и я ,  о б е с п е ч и в а ю щ е г о  с т а б и л ь н о с т ь  и  п е р с п е к т и в ы  п о с т у п а т е л ь н о г о  р а з в и т и я  

о б щ е с т в а .  В  р е л и г и о з н о й  с т р у к т у р е  к а з а х с т а н с к о г о  о б щ е с т в а  д о м и н и р у ю т  д в е  к о н ф е с с и и  -  

и с л а м  и  п р а в о с л а в и е .  З а  п е р и о д  и х  с о в м е с т н о г о  с о с у щ е с т в о в а н и я  н а л а ж е н  у с т о й ч и в ы й  

м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н ы й  д и а л о г ,  п о с т р о е н ы  к а н а л ы  и х  с о ц и а л ь н о г о  в з а и м о д е й с т в и я ,  ч т о  и  

я в л я е т с я  о с н о в о й  с т а б и л ь н о с т и  в  о б щ е с т в е .

В  т о  ж е  в р е м я ,  в о з р о с ш е е  р е л и г и о з н о е  с о з н а н и е  л ю д е й ,  л и б е р а л ь н ы й  х а р а к т е р  

з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  с ф е р е  р е г у л и р о в а н и я  р е л и г и о з н о й  ж и з н и  -  с  о д н о й  с т о р о н ы ,  а к т и в н а я  

д е я т е л ь н о с т ь  з а р у б е ж н ы х  р е л и г и о з н ы х  м и с с и о н е р о в  -  с  д р у г о й ,  с о з д а ю т  у с л о в и я ,  

с п о с о б с т в у ю щ и е  и з м е н е н и ю  у с т о я в щ е й с я  р е л и г и о з н о й  с и т у а ц и и  в  р е с п у б л и к е .  Н а м е т и л о с ь  

р а з в и т и е  и  р а с п р о с т р а н е н и е  н е т р а д и ц и о н н ы х  р е л и г и о з н ы х  в е р о в а н и й ,  н а б л ю д а е т с я  

в о з н и к н о в е н и е  р а д и к а л ь н ы х  и  э к с т р е м и с т с к и х  р е л и г и о з н ы х  с о о б щ е с т в .  В с е  э т о  м о ж е т  

г р о з и т ь  р а з р у ш е н и е м  с л о ж и в ш е г о с я  б а л а н с а  и  с т а б и л ь н о с т и  р е л и г и о з н о й  с т р у к т у р ы .

Д е я т е л ь н о с т ь  м и с с и о н е р о в  и  р а д и к а л ь н ы х  э к с т р е м и с т о в  о р и е н т и р о в а н а  н а  в с е  к а т е г о р и и  

н а с е л е н и я ,  н о  в  п е р в у ю  о ч е р е д ь ,  н а  м о л о д е ж ь .  М о л о д ы е  л ю д и ,  и  в  о с о б е н н о с т и  

с т у д е н ч е с т в о ,  в с е г д а  я в л я л и с ь  с о ц и а л ь н о й  г р у п п о й ,  н а и б о л е е  в о с п р и и м ч и в о й  к  и з м е н е н и я м и
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с о ц и о к у л ь т у р н о й  с р е д ы ,  с к л о н н о й  к  в о с п р и я т и ю  н е т р а д и ц и о н н ы х  и  д а ж е ,  к о н т р т р а д и 

ц и о н н ы х  е е  э л е м е н т о в .  О с о б у ю  о з а б о ч е н н о с т ь  г о с у д а р с т в а  и  о б щ е с т в а  д о л ж н о  в ы з ы в а т ь  

в о в л е ч е н и е  м о л о д е ж и  в  э к с т р е м и с т с к и е  о р г а н и з а ц и и ,  п р и к р ы в а ю щ и е с я  п р о п а г а н д о й  

« и с т и н н о й »  р е л и г и и .  Р е л и г и о з н ы й  э к с т р е м и з м  с о з д а е т  о ч а г и  р е л и г и о з н о й  н е т е р п и м о с т и ,  

у г р о з у  п о л и т и ч е с к о й  б е з о п а с н о с т и  г о с у д а р с т в а ,  р а з р у ш а е т  м е ж к о н ф е с с и о н а л ь н о е  и  

м е ж э т н и ч е с к о е  с о г л а с и е .

О д н о й  и з  п р и ч и н  в о в л е ч е н и я  м о л о д е ж и  в  р я д ы  р е л и г и о з н о - п о л и т и ч е с к и х  

э к с т р е м и с т с к и х  д в и ж е н и й  и  о р г а н и з а ц и й  я в л я е т с я  р е л и г и о з н а я  б е з г р а м о т н о с т ь ,  н е у м е н и е  

о т л и ч и т ь  и с т и н н у ю  р е л и г и ю  о т  с п е к у л я т и в н ы х ,  п с е в д о р е л и г и о з н ы х  и д е й .  П о э т о м у  а н а л и з  

с о с т о я н и я  м а с с о в о г о  с о з н а н и я  ю н о ш е с т в а ,  в  т о м  ч и с л е  р е л и г и о з н о г о ,  п р е д с т а в л я е т с я  

д о с т а т о ч н о  в а ж н ы м .

С  ц е л ь ю  в ы я с н е н и я  у р о в н я  р е л и г и о з н о с т и  и  т и п а  о т н о ш е н и я  к  р е л и г и и  в  а п р е л е  2 0 1 7  

г о д а  б ы л о  п р о в е д е н о  с о ц и о л о г и ч е с к о е  и с с л е д о в а н и е  с р е д и  с т у д е н т о в  К Г И У .  И с с л е д о в а н и е  

о с у щ е с т в л я л о с ь  в  ф о р м е  а н о н и м н о г о  а н к е т н о г о  о п р о с а ,  п о  з а д а ч а м  и  м е т о д и к е  п р о в е д е н и я  

а н а л о г и ч н о г о  о п р о с а м ,  п р о в о д и в ш и м с я  в  п о с л е д н и е  г о д ы  в  р я д е  К а з а х с т а н с к и х ,  а  т а к ж е  -  

Р о с с и й с к и х  В у з о в .  О б ъ е м  в ы б о р о ч н о й  с о в о к у п н о с т и  -  2 4 0  с т у д е н т о в  1 , 2  и  3  к у р с о в  ( 1 4 1  

ю н о ш а  и  8 9  д е в у ш е к )  с  у ч е т о м  е е  с о о т в е т с т в и я  г е н е р а л ь н о й  с о в о к у п н о с т и .  В о з р а с т  

р е с п о н д е н т о в  о т  1 8  д о  2 3  л е т .

В  к а ч е с т в е  о с н о в н ы х  з а д а ч  и с с л е д о в а н и я  б ы л и  о б о з н а ч е н ы :

1 )  о п р е д е л е н и е  у р о в н я  и  х а р а к т е р а  р е л и г и о з н о с т и  и  р е л и г и о з н о й  с а м о и д е н т и ф и к а ц и и  

р е с п о н д е н т о в .

2 )  в ы я в л е н и е  с т е п е н и  и  х а р а к т е р а  у ч а с т и я  с т у д е н т о в  в  р е л и г и о з н ы х  п р а к т и к а х ;

3 )  о п р е д е л е н и е  о ц е н к и  р е с п о н д е н т а м и  м е с т а  и  р о л и  р е л и г и и  в  ж и з н и  с о в р е м е н н о г о  

о б щ е с т в а .

С л е д у е т  о т м е т и т ь ,  ч т о  п р и  п о п ы т к е  р е ш е н и я  у к а з а н н ы х  з а д а ч ,  м ы  с т а л к и в а е м с я  с  р я д о м  

з а т р у д н е н и й .  П р е ж д е  в с е г о ,  ч т о  п о н и м а т ь  п о д  « р е л и г и о з н о с т ь ю » ?  К а к и е  ф а к т о р ы  

н е о б х о д и м о  у ч и т ы в а т ь  п р и  о ц е н к е  у р о в н я  р е л и г и о з н о с т и ?  И н а ч е  г о в о р я ,  р е ч ь  и д е т  о  

п р о б л е м е  к р и т е р и е в  р е л и г и о з н о с т и ,  е д и н ы й  п о д х о д  к  о п р е д е л н и ю  к о т о р ы х  о т с у т с т в у е т .

В а ж н ы м и  п р е д с т а в л я ю т с я  п о к а з а т е л и  р е л и г и о з н о й  и н с т и т у ц и о н а л ь н о с т и :  п о с е щ е н и е  

р е л и г и о з н ы х  у ч р е ж д е н и й  ( ц е р к о в ь ,  м е ч е т ь ) ,  м о л и т в а ,  с о б л ю д е н и е  п о с т о в ,  у ч а с т и е  в  

р е л и г и о з н ы х  п р а з д н и к а х .  З н а ч и м ы м  в ы г л я д и т  т а к о й  ф а к т о р  к а к  п о с е щ е н и е  ц е р к в и .  О д н а к о  

в о з м о ж н о  л и  с ч и т а т ь  д а н н ы й  п о к а з а т е л ь  а б с о л ю т н о  н а д е ж н ы м ?  Е с т ь  п р и х о ж а н е ,  г л у б о к о  

« в е р я щ и е »  в  Б о г а  и  р е г у л я р н о  п о с е щ а ю щ и е  ц е р к о в ь ,  а  е с т ь  и  т е ,  к т о  п о с е щ а е т  е е  п о  

« о б я з а н н о с т и » ,  н а  « в с я к и й  с л у ч а й » ,  з а  « к о м п а н и ю »  и  т . п .  И м е е т с я  и  н е м а л о е  к о л и ч е с т в о  

в е р у ю щ и х  л ю д е й ,  в  с и л у  р а з л и ч н ы х  п р и ч и н  н е  п о с е щ а ю щ и х  ц е р к о в ь  [ 1 ] .  Р е л и г и о з н ы е  

п р а з д н и к и  м о г у т  с о б л ю д а т ь с я  т а к ж е  и  н е в е р у ю щ и м и .  У ч а с т и е  л ю д е й  в  н и х  н е  о б я з а т е л ь н о  

р е л и г и о з н о  м о т и в и р о в а н о .  Ч а с т о  с о б л ю д е н и е  р е л и г и о з н ы х  п р а з д н и к о в  н о с и т  т р а д и ц и о н н о 

п р и в ы ч н ы й  х а р а к т е р  и л и  п р о и с х о д и т  п о д  в л и я н и е м  о б щ е с т в е н н о г о  м н е н и я  [ 2 ] .

В в и д у  н е о п р е д е л е н н о с т и  в  о т н о ш е н и и  т о ч н ы х  к р и т е р и е в  и з м е р е н и я  у р о в н я  

р е л и г и о з н о с т и  р е з у л ь т а т ы  и с с л е д о в а н и й  н а  э т у  т е м у  м о г у т  з н а ч и т е л ь н о  о т л и ч а т ь с я  д р у г  о т  

д р у г а .  В о з м о ж н о  с л е д у е т  с о г л а с и т ь с я  с  м н е н и е м ,  ч т о  л у ч ш е  и с п о л ь з о в а т ь  в м е с т о  п о н я т и я  

« р е л и г и о з н о с т ь »  п о н я т и е  « о т н о ш е н и е  к  р е л и г и и » ,  п о д  к о т о р ы м  м о ж н о  п о н и м а т ь  с о ч е т а н и е  

р я д а  п о к а з а т е л е й :  о ц е н к а  р о л и  р е л и г и и  в  ж и з н и  и н д и в и д а ,  р е л и г и о з н а я  и д е н т и ф и к а ц и я ,  

и н с т и т у ц и о н а л ь н а я  р е л и г и о з н о с т ь ,  о ц е н к а  р е с п о н д е н т а м и  м е с т а  и  ф у н к ц и й  р е л и г и и  в  

с о в р е м е н н о м  о б щ е с т в е  [ 3 ] .  П р и  о п р е д е л е н и и  т и п о в  о т н о ш е н и я  к  р е л и г и и ,  к р о м е  

в ы ш е у к а з а н н о г о ,  т р е б у е т с я  т а к ж е  в ы я в л е н и е  с о д е р ж а н и я  и  у р о в н я  р е л и г и о з н о г о  с о з н а н и я ,  

и н т е н с и в н о с т и  р е л и г и о з н о г о  с о з н а н и я ,  и н т е н с и в н о с т и  р е л и г и о з н о г о  п о в е д е н и я ,  с т е п е н и  

в к л ю ч е н н о с т и  и н д и в и д а  в  р е л и г и о з н ы е  о т н о ш е н и я  [ 4 ] .

О с н о в н ы м  п р и з н а к о м  р е л и г и о з н о г о  с о з н а н и я  я в л я е т с я  р е л и г и о з н а я  в е р а .  О н а  в к л ю ч а е т  

п р е ж д е  в с е г о  у в е р е н н о с т ь  в  с у щ е с т в о в а н и и  с в е р х ъ е с т е с т в е н н о г о  ( т р а н с ц е н д е н т н о г о ) ,  а
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т а к ж е  з н а н и е  и  п р и н я т и е  р е л и г и о з н ы х  д о г м а т о в .  В  к а ч е с т в е  к р и т е р и е в  о п р е д е л е н и я  

р е л и г и о з н о г о  с о з н а н и я  в ы с т у п а ю т  л и ч н а я  в е р а  в  Б о г а ,  в е р а  в  б е с с м е р т и е  д у ш и  и  

с у щ е с т в о в а н и е  з а г р о б н о й  ж и з н и ,  в е р а  в  с у щ е с т в о в а н и е  р а я  и  а д а .

К а з а л о с ь  б ы ,  д о с т а т о ч н о  п р о с т о й  в о п р о с :  ч т о  т а к о е  р е л и г и я ?  О д н а к о  с у щ е с т в у е т  

м н о ж е с т в о  п о д х о д о в  к  п о н и м а н и ю  с у щ н о с т и  р е л и г и и :  т е о л о г и ч е с к и х ,  н а у ч н ы х ,

к у л ь т у р о л о г и ч е с к и х  и  т . п .  П о с к о л ь к у  р е л и г и я  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  с л о ж н ы й  к о м п л е к с ,  е е  

м о ж н о  р а с с м а т р и в а т ь  и  к а к  о т д е л ь н о е  в е р о у ч е н и е ,  и  к а к  с о ц и а л ь н ы й  и н с т и т у т ,  и  к а к  о д н у  и з  

ф о р м  с о ц и а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  л ю д е й  ( к у л ь т о в о й  и  в н е к у л ь т о в о й ) .  О т м е т и м ,  ч т о  

н а б л ю д а ю т с я  р а з н о ч т е н и я  д а ж е  в  п е р е в о д е  с а м о г о  с л о в а  « р е л и г и я » .

С у щ е с т в у е т  т а к ж е  и н д и в и д у а л ь н о - л и ч н о с т н о е  в о с п р и я т и е  р е л и г и и ,  п о н и м а н и е  е е  

з н а ч и м о с т и  в  с о б с т в е н н о й  ж и з н и .  С п е к т р  м н е н и й  в  д а н н о м  с л у ч а е  м о ж е т  б ы т ь  в е с ь м а  

ш и р о к ,  а н а л о г и ч н о  т о й  с и т у а ц и и ,  ч т о  н е т  и  н е  м о ж е т  б ы т ь  е д и н о г о  о б щ е з н а ч и м о г о  д л я  в с е х  

о п р е д е л е н и я  т а к и х  п о н я т и й  к а к  « с о в е с т ь » ,  « с п р а в е д л и в о с т ь » ,  « с ч а с т ь е » .  К а ж д ы й  ч е л о в е к ,  

о п и р а я с ь  н а  с о б с т в е н н ы е  о б ы д е н н о - э м п и р и ч е с к и е  п р е д с т а в л е н и я ,  в к л а д ы в а е т  в  н и х  с в о й  

и н д и в и д у а л ь н ы й  с м ы с л .

Д а н н о е  о б с т о я т е л ь с т в о  п р е д о п р е д е л и л о  п о с т а н о в к у  в о п р о с а ,  к а с а ю щ е г о с я  

п р е д с т а в л е н и й  р е с п о н д е н т о в  о  р е л и г и и .  Р а з у м е е т с я ,  ч т о  о т в е т ы  я в л я ю т с я  д о с т а т о ч н о  

с у б ъ е к т и в н ы м и .

Т а б л и ц а  1 .  Ч т о  т а к о е  р е л и г и я  в  В а ш е м  п о н и м а н и и ?  ( в  п р о ц е н т а х )
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В е р а  в  е д и н о г о  Б о г а 6 3

В е р а  в  с е б я 1 1

В е р а  в  б е с с м е р т и е  д у ш и 8

В е р а  в  л ю б ы е  с в е р х ъ е с т е с т в е н н ы е  с и л ы 7

З а т р у д н я ю с ь  с  о т в е т о м 1 1

Б о л ь ш и н с т в о  р е с п о н д е н т о в  ( 6 3 % )  п о д  р е л и г и е й  п о н и м а ю т  в е р у  в  е д и н о г о  Б о г а ,  ч т о  

в п о л н е  о б ъ я с н и м о ,  п о с к о л ь к у  о б е  о с н о в н ы е  к о н ф е с с и и  в  К а з а х с т а н е  ( и с л а м  и  п р а в о л а в и е )  

я в л я ю т с я  м о н о т е и с т и ч е с к и м и  р е л и г и я м и .  О к о л о  7 %  о п р а ш и в а е м ы х  в е р я т  и  в  д р у г и е  

с в е р х ъ е с т е с т в е н н ы е  с и л ы ,  а  8 %  п о д  р е л и г и е й  п о д р а з у м е в а ю т  в е р у  в  б е с с м е р т и е  д у ш и .  П р и  

о т в е т а х  н а  д р у г и е  в о п р о с ы  т а к ж е  в ы я с н и л о с ь ,  ч т о  6 4 %  р е с п о н д е н т о в  в е р я т  в  ж и з н ь  п о с л е  

с м е р т и ,  п о н и м а я  е е  к а к  п р е к р а щ е н и е  л и ш ь  б и о л о г и ч е с к о г о  с у щ е с т в о в а н и я  ( 3 6 % ) ,  п е р е х о д  в  

б о л е е  с о в е р ш е н н ы й  м и р  ( 2 5 % ) ,  в с т р е ч у  с  Б о г о м  ( 1 8 % ) .  З н а ч и т е л ь н о е  ч и с л о  с т у д е н т о в  

у в е р е н ы  в  с у щ е с т в о в а н и и  а н т и п о д а  Б о г а  -  д ь я в о л а  ( 4 5 % ) ,  с у щ е с т в о в а н и е  р а я  ( 5 5 % )  и  а д а  

( 4 5 % ) .

В а ж н ы м  в о п р о с о м ,  о п р е д е л я ю щ и м  о т в е т ы  н а  р я д  п о с л е д у ю щ и х  в о п р о с о в ,  я в л я е т с я  

в ы я с н е н и е  о т н о ш е н и я  р е с п о н д е н т о в  к  р е л и г и и .

Т а б л и ц а  2 .  К а к  В ы  о т н о с и т е с ь  к  р е л и г и и ?  ( в  п р о ц е н т а х )

В е р у ю щ и й ,  с ч и т а ю  р е л и г и ю  в а ж н ы м  а с п е к т о м  в  ж и з н и 6 3

Н е в е р у ю щ и й ,  н о  в с е  р а в н о  с ч и т а ю  р е л и г и ю  в а ж н ы м  а с п е к т о м  в  ж и з н и 2 5

Н е в е р у ю щ и й ,  с ч и т а ю ,  ч т о  р е л и г и я  б е с п о л е з н ы й  а с п е к т  в  ж и з н и 1 0

З а т р у д н я ю с ь  с  о т в е т о м 2

О б р а щ а е т  н а  с е б я  в н и м а н и е  п р о ц е н т  р е с п о н д е н т о в ,  о п р е д е л я ю щ и х  с е б я  в е р у ю щ и м и  

( 6 3 % ) .  П о л у ч е н н ы й  п о к а з а т е л ь  з н а ч и т е л ь н о  р а с х о д и т с я  с  и т о г а м и  п о с л е д н е й  п е р е п и с и  

н а с е л е н и я  К а з а х с т а н а  2 0 0 9 г . ,  в  х о д е  к о т о р о й  о п р а ш и в а е м ы м  т а к ; е  з а д а в а л с я  в о п р о с  о б  

о т н о ш е н и и  к  р е л и г и и .  Р е з у л ь т а т ы  п е р е п и с и  п о к а з а л и ,  ч т о  п о д а в л я ю щ е е  ч и с л о  ж и т е л е й
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р е с п у б л и к и  ( о к о л о  9 7 % )  о т н е с л и  с е б я  к  к а к о й - л и б о  р е л и г и и  ( 7 0 , 2 % - к  и с л а м у ,  2 6 , 2 %  -  к  

х р и с т и а н с т в у ) .  Л и ш ь  3 %  о п р а ш и в а е м ы х  з а я в и л и  о  т о м ,  ч т о  я в л я ю т с я  н е в е р у ю щ и м и ,  л и б о  

о т к а з а л и с ь  о т в е ч а т ь  н а  п о с т а в л е н н ы й  в о п р о с  [ 5 ] .  Р а с с м а т р и в а е м ы й  р е з у л ь т а т  ( 6 3 % )  т а к ж е  

н е с к о л ь к о  н и ж е  п о к а з а т е л е й ,  п о л у ч е н н ы х  п р и  п р о в е д е н и и  а н а л о г и ч н ы х  и с с л е д о в а н и й  в  

д р у г и х  В у з а х  К а з а х с т а н а  ( к о л и ч е с т в о  в е р у ю щ и х  с т у д е н т о в  к о л е б л е т с я  о к о л о  о т  7 0  д о  8 0 % ) .

В  п е р в о м  с л у ч а е  р а с х о ж д е н и е  о б ъ я с н я е т с я  с п е ц и ф и к о й  в о з р а с т а  н а ш и х  р е с п о н д е н т о в .  В  

з р е л ы х ,  и  о с о б е н н о  п о ж и л ы х  в о з р а с т н ы х  к а т е г о р и я х ,  у р о в е н ь  р е л и г и о з н о с т и  п о в ы ш а е т с я ,  

ч и с л е н н о с т ь  в е р у ю щ и х  з н а ч и т е л ь н о  в о з р а с т а е т .  В о  в т о р о м  с л у ч а е ,  м е н ь ш е е  к о л и ч е с т в о  

в е р у ю щ и х  с т у д е н т о в  в  К Г И У  в  с р а в н е н и и  с  д р у г и м и  В у з а м и ,  о б ъ я с н я е т с я  в о з м о ж н о  т е м ,  ч т о  

в  т е х н и ч е с к о м  у ч е б н о м  з а в е д е н и и  м н о г о  в н и м а н и я  у д е л я е т с я  и з у ч е н и ю  е с т е с т в е н н ы х  и  

т е х н и ч е с к и х  д и с ц и п л и н ,  в  с и л у  ч е г о ,  м и р о в о з з р е н ч е с к и е  у с т а н о в к и  с т у д е н т о в  б о л е е  

о р и е н т и р о в а н ы  в  с т о р о н у  н а у ч н о й ,  а  н е  т е и с т и ч е с к о й  к а р т и н ы  м и р а .

В ы я с н и л о с ь ,  ч т о  с р е д и  о п р а ш и в а е м ы х  5 2 %  п р и д е р ж и в а ю т с я  и с л а м а ,  2 4 %  -  п р а в о с л а в и я ,  

1 0 %  -  а т е и с т и ч е с к и х  в з г л я д о в .  О т к а з а л и с ь  о т в е ч а т ь  1 4 %  р е с п о н д е н т о в .  О б щ е е  к о л и ч е с т в о  

п р и в е р ж е н ц е в  и с л а м а  и  п р а в о с л а в и я  с о с т а в л я е т  7 6 % ,  ч т о  н е с о в п а д а е т  с  п о к а з а т е л е м  

в е р у ю щ и х  с т у д е н т о в  ( 6 3 % ) .  П а р а д о к с  о б ъ я с н я е т с я ,  о б ъ е к т и в н о й  о с о б е н н о с т ь ю  с о в р е м е н н о й  

р е л и г и о з н о й  с и т у а ц и и ,  к о г д а  п о н я т и я  « м у с у л ь м а н и н » ,  « х р и с т и а н и н » ,  « п р а в о с л а в н ы й »  н е  

о б я з а т е л ь н о  с о о т н о с я т с я  с  п о н я т и е м  « в е р у ю щ и й » .  Ч а с т о  о т н е с е н и е  с е б я  к  т о й  и л и  и н о й  

к о н ф е с с и и  о п р е д е л я е т с я  н е  с т о л ь к о  р е л и г и о з н о й  в е р о й ,  с к о л ь к о  н а ц и о н а л ь н о - к у л ь т у р н о й  

т р а д и ц и е й  ( к а з а х  -  з н а ч и т  м у с у л ь м а н и н ,  р у с с к и й  -  з н а ч и т  п р а в о с л а в н ы й ) .  С л е д о в а т е л ь н о ,  

к о н ф е с с и о н а л ь н а я  р е л и г и о з н а я  п р и н а д л е ж н о с т ь  и н о г д а  в ы с т у п а е т  о д н и м  и з  с п о с о б о в  

н а ц и о н а л ь н о - к у л ь т у р н о й  и д е н т и ф и к а ц и и .

С р е д и  ф а к т о р о в ,  о п р е д е л и в ш и х  в ы б о р  в е р о и с п о в е д а н и я ,  р е с п о н д е н т ы  о т м е т и л и ,  ч т о  и х  

р е л и г и я  т е с н о  с в я з а н а  с  н а ц и о н а л ь н о й  к у л ь т у р о й  и  и с т о р и е й  с т р а н ы  -  3 8 % ;  э т о  

т р а д и ц и о н н а я  р е л и г и я  м о е й  с е м ь и  -  2 7 % ;  с а м о с т о я т е л ь н ы й  в ы б о р  -  2 4 % .  Н а  в о п р о с  о  т о м ,  

к т о  п о м о г  п р и й т и  к  в е р е ,  п о л о в и н а  ( 4 9 % )  о п р а ш и в а е м ы х  у к а з а л и  н а  р о д и т е л е й ,  9 %  -  н а  

д р у з е й ,  3 2 %  н а з в а л и  д р у г и е  ф а к т о р ы .  П р и  э т о м  о к о л о  8 0 %  с т у д е н т о в  о п р е д е л и л и  с в о и х  

р о д и т е л е й  в е р у ю щ и м и ,  ч т о  м о ж н о  р а с ц е н и в а т ь  к а к  д о с т а т о ч н о  с у б ъ е к т и в н о е  м н е н и е .  

П о д а в л я ю щ е е  б о л ь ш и н с т в о  о п р а ш и в а е м ы х  ( о к о л о  8 3 % )  п р о ш л о  р е л и г и о з н ы й  о б р я д  

п р и о б щ е н и я  -  к р е щ е н и е ,  с у н н а т  ( о б р е з а н и е ) .  О д н а к о  д а н н ы й  ф а к т  н е  м о ж е т  а в т о м а т и ч е с к и  

с в и д е т е л ь с т в о в а т ь  н и  о б  у р о в н е  р е л и г и о з н о с т и  с а м и х  с т у д е н т о в ,  н и  о  т о м ,  ч т о  р о д и т е л и ,  

с о в е р ш а ю щ и е  э т и  о б р я д ы  с о  с в о и м и  д е т ь м и ,  я в л я ю т с я  г л у б о к о  в е р у ю щ и м и  л ю д ь м и .  С к о р е е  

о б р я д  п р и о б щ е н и я  м о ж н о  р а с с м а т р и в а т ь  н е  с т о л ь к о  в  п л а н е  р е л и г и о з н о м ,  с к о л ь к о  -  

т р а д и ц и о н н о м ,  н а ц и о н а л ь н о - к у л ь т у р н о м .

Д л я  о п р е д е л е н и я  т и п а  о т н о ш е н и я  к  р е л и г и и  н е о б х о д и м о  и с п о л ь з о в а т ь  т а к ж е  

и н д и к а т о р ы  р е л и г и о з н о г о  п о в е д е н и я .  Р е л и г и о з н о е  п о в е д е н и е  -  э т о  с о в о к у п н о с т ь  

в з а и м о с в я з а н н ы х  д е й с т в и й  и н д и в и д а  и л и  г р у п п ы ,  р е а л и з у ю щ и х  и л и  н а р у щ а ю щ и х  

р е л и г и о з н ы е  п р е д п и с а н и я .  С у щ е с т в у е т  к у л ь т о в о е  и  в н е к у л ь т о в о е  р е л и г и о з н о е  п о в е д е н и е .  

В н е к у л ь т о в о е  у  с т у д е н т о в  п р а к т и ч е с к и  н е  п р о я в л я е т с я .  С р е д и  к р и т е р и е в  к у л ь т о в о г о  

п о в е д е н и я :  ч а с т о т а  п о с е щ е н и я  б о г о с л у ж е н и я ,  м о л и т в а ,  с о б л ю д е н и е  р е л и г и о з н ы х  п р а з д н и к о в  

и  о б р я д о в .

П о с е щ а ю т  р е л и г и о з н ы е  у ч р е ж д е н и я  с  ц е л ь ю  у ч а с т и я  в  б о г о с л у ж е н и я х  ( к а к  м и н и м у м  р а з  

в  н е д е л ю )  1 2 %  р е с п о н д е н т о в ,  1 - 2  р а з а  в  м е с я ц  -  1 0 % ,  п о  п р а з д н и к а м  -  4 2 % .  К а ж д ы й  т р е т и й  

( 3 1 % )  н и к о г д а  ц е р к о в ь  и л и  м е ч е т ь  н е  п о с е щ а л .  Т а к о е  ж е  к о л и ч е с т в о  с т у д е н т о в  н е  и с п о л н я ю т  

н и к а к и х  р е л и г и о з н ы х  о б р я д о в .  О с у щ е с т в л я ю т  р е л и г и о з н ы е  о б р я д ы  5 3 %  в е р у ю щ и х .  С р е д и  

н и х  е ж е д е н е в н о  -  т о л ь к о  1 6 % ,  п о  п р а з д н и к а м  -  2 9 % .  О с т а л ь н ы е  -  о т  с л у ч а я  к  с л у ч а ю .

Л и ш ь  1 4 %  о п р а ш и в а е м ы х  р е г у л я р н о  с о б л ю д а ю т  п о с т ,  н е  с о б л ю д а ю т  н и к а к и х  п о с т о в  

б о л ь ш е  п о л о в и н ы  -  5 3 % .  О б р а т н а я  с и т у а ц и я  н а б л ю д а е т с я  о т н о с и т е л ь н о  р е л и г и о з н ы х  

п р а з д н и к о в .  О т м е ч а ю т  п р а з д н и к и  и  у ч а с т в у ю т  в  н и х  б о л ь ш и н с т в о  с т у д е н т о в  ( 7 8 % ) ,  н е  

о т м е ч а ю т  и  н е  у ч а с т в у ю т  -  1 8 % .
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Т а к ж е  б о л ь ш и н с т в о  о т в е т и в ш и х  п р и б е г а е т  к  м о л и т в е  ( о к о л о  7 1 % ) ,  п р и ч е м  т о л ь к о  1 6 %  

и з  н и х  м о л я т с я  н а  б о г о с л у ж е н и и .  О с т а л ь н ы е  -  в  с т р е с с о в ы х  с и т у а ц и я х  ( б е д е ,  о п а с н о с т и )  -  

2 0 % ,  н а  в с я к и й  с л у ч а й  -  1 7 %  и  т . п .  В р я д  л и  п о д о б н ы е  д е й с т в и я  м о ж н о  о п р е д е л и т ь  к а к  

м о л и т в у  в  е е  д е й с т в и т е л ь н о м  к у л ь т о в о м  з н а ч е н и и ,  с к о р е е  е е  м о ж н о  н а з в а т ь  к в а з и м о л и т в о й .  

Т р е т ь  р е с п о н д е н т о в  ( 3 3 % )  н и к о г д а  н е  м о л и л и с ь  и  н е  м о л я т с я .

З н а н и е  д о г м а т о в  с в о е й  р е л и г и и  ч е р п а е т с я  п р е ж д е  в с е г о  и з  ч т е н и я  р е л и г и о з н ы х  к н и г  

( К о р а н ,  Б и б л и я  и  д р . )  Б о л ь ш и н с т в о  о п р а ш и в а е м ы х  ( 6 8 % )  о т в е т и л и ,  ч т о  в  и х  д о м е  и м е е т с я  

р е л и г и о з н а я  л и т е р а т у р а .  П р и  э т о м  т о л ь к о  2 7 %  р е с п о н д е н т о в  ч и т а л и  и л и  ч и т а ю т  е е  ( и з  н и х  

ч а с т о  -  в с е г о  5 % ,  и н о г д а  -  2 2 % ) .  Б о л ь ш е  п о л о в и н ы  с т у д е н т о в  ( 5 2 % )  н и к о г д а  и  н и к а к о й  

р е л и г и о з н о й  л и т е р а т у р ы  н е  ч и т а л и .

И с х о д я  и з  а н а л и з а  п о л у ч е н н ы х  р е з у л ь т а т о в  п о  к о м п л е к с у  п е р е ч и с л е н н ы х  в о п р о с о в ,  

м о ж н о  о т м е т и т ь ,  ч т о  р е л и г и о з н о е  п о в е д е н и е  с т у д е н т о в  н о с и т  э л е к т и ч н ы й  и  ф р а г м е н т а р н ы й  

х а р а к т е р ,  з а ч а с т у ю  я в л я я с ь  д а н ь ю  т р а д и ц и и ,  о б щ е с т в е н н о м у  м н е н и ю  и л и  м о д е .

П о с л е д н и й  в о п р о с  к а с а л с я  о ц е н к и  р о л и ,  к о т о р у ю  р е л и г и я  в ы п о л н я е т  в  ж и з н и  о б щ е с т в а .  

Р е с п о н д е н т ы  и м е л и  п р а в о  у к а з а т ь  н е с к о л ь к о  в а р и а н т о в  о т в е т о в ,  п р е д с т а в л е н н ы х  з д е с ь .

Т а б л и ц а  3 .  Р е з у л ь т а т ы
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П р и в и в а е т  н р а в с т в е н н ы е  ц е н н о с т и 3 5

Р е л и г и я  с т р е м и т с я  у к р е п и т ь  и  с о х р а н и т ь  п о р я д о к 3 0

П о д д е р ж и в а е т  и  у с и л и в а е т  д е й с т в и е  п р и н я т ы х  в  о б щ е с т в е  с о ц и а л ь н ы х  н о р м  

п о в е д е н и я 2 5

С о х р а н я е т  к у л ь т у р н ы е  т р а д и ц и и 2 8

П о д д е р ж и в а е т  с о ц и а л ь н у ю  п а м я т ь ,  и с т о р и ю  н а р о д в 1 7

Н и к а к о й  р о л и  р е л и г и я  н е  в ы п о л н я е т ,  о н а  б е с п о л е з н а 9

К а к  и  п р е д п о л а г а л о с ь ,  о т в е т ы  с в и д е т е л ь с т в у ю т  о  т о м ,  ч т о  р е с п о н д е н т ы  в и д я т  

о с н о в о п о л о г а ю щ у ю  р о л ь  р е л и г и и  н е  с т о л ь к о  в  в ы п о л н е н и и  е е  с у г у б о  р е л и г и о з н ы х  ф у н к ц и й ,  

с к о л ь к о  в  с в я з и  р е л и г и и  с  к у л ь т у р о й  и  и с т о р и е й  н а р о д а  и  с т р а н ы .  С ч и т а ю т ,  ч т о  о н а  я в л я е т с я  

в а ж н е й ш и м  э л е м е н т о м  с о х р а н е н и я  и с т о р и и  и  к у л ь т у р н ы х  т р а д и ц и й ,  п о д д е р ж и в а е т  

н р а в с т в е н н ы е  ц е н н о с т и  и  п р и н я т ы е  в  о б щ е с т в е  с о ц и а л ь н ы е  н о р м ы .

И с х о д я  и з  а н а л и з а  р е з у л ь т а т о в ,  п о л у ч е н н ы х  в  п р о ц е с с е  и с с л е д о в а н и я ,  п р и в е д е м  в  

з а к л ю ч е н и е  н е к о т о р ы е  в ы в о д ы ,  к о т о р ы е ,  р а з у м е е т с я ,  н е  п р е т е н д у ю т  н а  с т а т у с  а б с о л ю т н ы х .

1 .  Н а б л ю д а е т с я  н е с о о т в е т с т в и е  м е ж д у  с о б с т в е н н о й  о ц е н к о й  р е л и г и о з н о с т и  и  

о б ъ е к т и в н ы м и  п о к а з а т е л я м и .  Б о л ь ш а я  ч а с т ь  м о л о д ы х  л ю д е й ,  о п р е д е л я ю щ и х  с е б я  

в е р у ю щ и м и ,  н а  с а м о м  д е л е  а к т и в н о г о  у ч а с т и я  в  р е л и г и о з н о й  ж и з н и  н е  п р о я в л я е т .  К у л ь т о в ы е  

д е й с т в и я  с о в е р ш а е т  р е д к о ,  у ч а с т в у е т  л и ш ь  в  н а и б о л е е  в а ж н ы х  р е л и г и о з н ы х  п р а з д н и к а х  и  

о б р я д а х .  Н е  и м е е т  р е г у л я р н ы х  с в я з е й  с  р е л и г и о з н о й  г р у п п о й ,  п о с к о л ь к у  р е д к о  п о с е щ а е т  и л и  

с о в с е м  н е  п о с е щ а е т  р е л и г и о з н ы е  у ч р е ж д е н и я .  Р е л и г и о з н ы е  с т и м у л ы ,  к а к  п р а в и л о ,  н е  в л и я ю т  

н а  м о т и в а ц и ю  с о ц и а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и .

2 .  Б о л ь ш и н с т в о  м о л о д е ж и  я в л я е т с я  п р и в е р ж е н ц а м и  т р а д и ц и о н н ы х  к о н ф е с с и й ,  г л а в н ы м  

о б р а з о м ,  и с л а м а  и  п р а в о с л а в и я .

3 .  Х а р а к т е р н о  п р е о б л а д а н и е  п о з и т и в н о й  о ц е н к и  р о л и  р е л и г и и  в  о б щ е с т в е .

4 .  У  з н а ч и т е л ь н о й  ч а с т и  м о л о д е ж и  и н т е р е с  к  р е л и г и и  я в л я е т с я  п о в е р х н о с т н ы м ,  з н а н и я  

о с н о в н ы х  п о л о ж е н и й  и  д о г м а т о в  р е л и г и о з н ы х  в е р о у ч е н и й  н е з н а ч и т е л ь н ы .  Д а н н ы й  ф а к т о р  

н е л ь з я  о с т а в л я т ь  б е з  в н и м а н и я ,  п о с к о л ь к у  т а к о й  п р в е р х н о с т н ы й  и н т е р е с  м о л о д ы х  л ю д е й  к  

р е л и г и и  в е д е т  к  н е д о с т а т о ч н о й  р е л и г и о з н о й  и н ф о р м и р о в а н н о с т и  и  у б е ж д е н н о с т и ,  ч т о  

п о в ы ш а е т  в о з м о ж н о с т и  р а с п р о с т р а н е н и я  с р е д и  н и х  н о в ы х  р е л и г и о з н ы х  д в и ж е н и й  ( в  т о м  

ч и с л е  -  д е с т р у к т и в н ы х ) ,  о р и е н т и р о в а н н ы х  и м е н н о  н а  м о л о д е ж ь ,  к о т о р а я  я в л я е т с я  д л я  н и х  

р е з е р в о м  д л я  р о с т а .
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Р е л и г и я  в  К а з а х с т а н е  о т д е л е н а  о т  г о с у д а р с т в а ,  п о э т о м у  г о с у д а р с т в е н н о е  с в е т с к о е  

о б р а з о в а н и е  н е  м о ж е т  ц е л е н а п р а в л е н н о  у ч а с т в о в а т ь  в  ф о р м и р о в а н и и  р е л и г и о з н о г о  с о з н а н и я  

и  р е л и г и о з н о г о  п о в е д е н и я  г р а ж д а н ,  н а в я з ы в а т ь  и м  к а к и е  -  л и б о  р е л и г и о з н ы е  и л и  

а н т и р е л и г и о з н ы е  с т а н д а р т ы .  В  т о  ж е  в р е м я ,  н е л ь з я  и г н о р и р о в а т ь  з н а ч е н и я  р е л и г и и  к а к  

н е о т ъ е м л е м о г о  э л е м е н т а  д у х о в н о й  к у л ь т у р ы  н а р о д а .  Б е з  з н а н и я  р е л и г и о з н ы х  ц е н н о с т е й ,  

и м е ю щ и х  н р а в с т в е н н о е  и  к у л ь т у р н о е  з н а ч е н и е ,  з н а н и е  л ю д е й  б у д е т  н е п о л н о ц е н н ы м .

З н а н и е  м и р о в ы х  и  к р у п н ы х  н а ц и о н а л ь н ы х  р е л и г и й  п о к а з ы в а е т  т а к ж е  о б щ н о с т ь ,  

е д и н с т в о  н р а в с т в е н н ы х ,  г у м а н и с т и ч е с к и х  и д е й  и  у с т р е м л е н и й ,  к у л ь т у р н ы х  н о р м ,  

с п о с о б с т в у е т  у к р е п л е н и ю  в з а и м о п о н и м а н и я  м е ж д у  н а р о д а м и .  Н е з н а н и е  д р у г и х  р е л и г и й ,  а  

з а ч а с т у ю  -  и  с о б с т в е н н о й ,  в е д е т  к  п р е д у б е ж д е н и ю ,  п о д о з р и т е л ь н о с т и ,  д а ж е  в р а ж д е б н о м у  

о т н о ш е н и ю .  О п р е д е л е н н ы й  в к л а д  в  р е ш е н и е  д а н н о й  п р о б л е м ы  д о л ж е н  в н о с и т ь  к у р с  

р е л и г и о в е д е н и я .  И с т о р и я  р е л и г и и  н а с ч и т ы в а е т  т ы с я ч е л е т и я .  Р е л и г и я  н а р я д у  с  ф и л о с о ф и е й  

я в л я ю т с я  д в у м я  к в и н т э с с е н ц и я м и  ч е л о в е ч е с к о й  к у л ь т у р ы .  П о э т о м у  л о г и ч н о  н е  

о г р а н и ч и в а т с я  т р и д ц а т ь ю  ч а с а м и  а у д и т о р н ы х  з а н я т и й ,  а  с т о и л о  б ы  с у щ е с т в е н н о  р а с ш и р и т ь  

о б ъ е м  у ч е б н ы х  ч а с о в  д л я  и з у ч е н и я  д и с ц и п л и н ы  « р е л и г и о в е д е н и е » .

С у щ е с т в у ю т  р а з л и ч н ы е  к л а с с и ф и к а ц и и  т и п о в  в е р у ю щ и х .  Н а п р и м е р ,  ч а с т о  в ы д е л я ю т  

с л е д у ю щ и е  т и п ы  о т н о ш е н и я  к  р е л и г и и :  к о н ф е с с и о н а л ь н ы й  и  н е к о н ф е с с и о н а л ь н ы й ,  

а к т и в н ы й  и  п а с с и в н ы й ,  о р г а н и з о в а н н ы й  и  н е о р г а н и з о в а н н ы й .  В  л ю б о й  р е л и г и и  

п р е д п о л о г а е т с я ,  ч т о  « и с т и н н о  в е р у ю щ и е »  д о л ж н ы  п р и н а д л е ж а т ь  к  а к т и в н ы м  и  

о р г а н и з о в а н н ы м  ч л е н а м  ц е р к в и  [ 6 ] .  А н а л и з  п р о в е д е н н о г о  с р е д и  у ч а щ и х с я  К Г И У  

и с с л е д о в а н и я  д а е т  о с н о в а н и е  п о л а г а т ь ,  ч т о  б о л ь ш а я  ч а с т ь  с т у д е н т о в  о т н о с и т с я  к  

к о н ф е с с и о н а л ь н ы м ,  н о  п а с с и в н ы м  и  н е о р г а н и з о в а н н ы м  в е р у ю щ и м .
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Abstract. T h e  a r t i c l e  e x a m i n e s  t h e  i s s u e  o f  s t u d e n t s '  a t t i t u d e s  t o w a r d s  r e l i g i o n  o n  t h e  b a s i s  o f  

r e s u l t s  o f  s o c i o l o g i c a l  r e s e a r c h .  I s  d e t e r m i n e d  b y  t h e  l e v e l  o f  r e l i g i o s i t y  o f  t h e  y o u t h ,  t h e i r  a t t i t u d e  

t o  d o g m a ,  c u l t ,  r e l i g i o u s  h o l i d a y s ,  o p i n i o n  o n  t h e  p l a c e  a n d  r o l e  o f  r e l i g i o n  i n  m o d e r n  s o c i e t y .
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L E V E L  A P P R O A C H  T O  T E A C H I N G  A  F O R E I G N  L A N G U A G E

Abstract. T h i s  a r t i c l e  i n v e s t i g a t e s  t h e  l e v e l  a p p r o a c h e s  i n  t h e  t e a c h i n g  o f  a  f o r e i g n  l a n g u a g e .  

T h e  l e v e l  a p p r o a c h  a l l o w s  t o  c o n s i d e r  a n y  p r o c e s s  o f  p e r s o n a l i t y  d e v e l o p m e n t  a s  a  t r a n s i t i o n  f r o m  

o n e  l e v e l  t o  a n o t h e r ,  m o r e  c o m p l e x  a n d  q u a l i t a t i v e l y  d i f f e r e n t .  L e v e l  e d u c a t i o n  i n  a  f o r e i g n  

l a n g u a g e  i s  f o c u s e d  o n  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  t h i n k i n g ,  c r e a t e s  o p p o r t u n i t i e s  f o r  i m p r o v i n g  s k i l l s  a n d  

a b i l i t i e s ,  i n c r e a s e s  i n t e r e s t  i n  l e a r n i n g ,  f o s t e r s  a  p o s i t i v e  a t t i t u d e  t o w a r d  i t .

Key words : t h e  l e v e l  a p p r o a c h ,  t e a c h i n g ,  p e r s o n a l  d e v e l o p m e n t ,  e d u c a t i o n a l  a c t i v i t i e s .

L e v e l  t e a c h i n g  i s  o n e  o f  t h e  o p t i o n s  f o r  d i f f e r e n t i a t e d ,  p e r s o n a l i t y  -  o r i e n t e d  l e a r n i n g ,  a n d  i t  

s h o u l d  b e  v i e w e d  a s  t h e  d i s c l o s u r e  o f  t h e  i n d i v i d u a l  c h a r a c t e r i s t i c s  o f  s t u d e n t s  a n d  t h e  c h o i c e  o f  t h e  

m o s t  f a v o r a b l e  f o r m s  o f  t h e i r  d e v e l o p m e n t  [ 1 ] .  A t  o u r  u n i v e r s i t y ,  t h e  u s e  o f  l e v e l  t e x t b o o k s  

p r o m o t e s  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  l i n g u i s t i c  s k i l l s ,  t h e  f o r m a t i o n  o f  i n t e r c u l t u r a l  c o m p e t e n c e ,  p r o v i d i n g  

s k i l l s  o f  i n d e p e n d e n t  s t u d y  o f  a  f o r e i g n  l a n g u a g e .  T h e  i n t r o d u c t i o n  o f  l e v e l  t e x t b o o k s  e n s u r e s  t h e  

u n i t y  o f  t h e  r e q u i r e m e n t s  o f  a l l  t e a c h e r s  i n  a  f o r e i g n  l a n g u a g e .  I n  t h e  K a r a g a n d y  s t a t e  i n d u s t r i a l  

u n i v e r s i t y  c l a s s e s ,  u n d e r g r a d u a t e  s t u d e n t s  n e c e s s a r i l y  u s e  s p e c i a l i z e d  t e x t b o o k s ,  a s  w e l l  a s  t e a c h i n g  

a i d s  c r e a t e d  b y  t h e  t e a c h e r s  o f  o u r  d e p a r t m e n t  a n d  b a s e d  o n  t h e  p o p u l a r  s c i e n t i f i c  t e x t s  o n  t h e  

b a c h e l o r ' s  s p e c i a l t y ,  f o l l o w e d  b y  d i s c u s s i o n  a n d  u s e  o f  s c i e n t i f i c  t e x t s  f o r  a b s t r a c t i n g  a n d  

a n n o t a t i n g .  I n d e p e n d e n t  l e a r n i n g  a c t i v i t i e s  c a n  b e  c h a r a c t e r i z e d  a s  a c a d e m i c  c o m p e t e n c e  -  t h e  

a b i l i t y  t o  e f f e c t i v e l y  s e l f - s t u d y ,  t e a c h  y o u r s e l f .  T h i s  a b i l i t y  c o n s i s t s  i n  t h e  c o n s c i o u s  a n d  

i n d e p e n d e n t  f o r m u l a t i o n  o f  t h e  g o a l ,  t h e  c h o i c e  o f  a d e q u a t e  m e t h o d s ,  t h e  r e f l e c t i v e  s e l f - a s s e s s m e n t  

a n d  s e l f - r e g u l a t i o n  o f  l e a r n i n g  a c t i v i t y .  T h i s  a b i l i t y  i s  a l s o  c h a r a c t e r i z e d  b y  t h e  f r e e d o m  t o  m a k e  

d e c i s i o n s ,  t h e  r e s p o n s i b i l i t y  f o r  c h o o s i n g  s o l u t i o n s ,  t h e  a c c u m u l a t i o n  o f  i n d i v i d u a l  e x p e r i e n c e ,  

i n t e r a c t i o n  w i t h  o t h e r  s t a k e h o l d e r s  [ 2 ] .  T h e  t e a c h e r ' s  t a s k  i s  t o  c r e a t e  a  d e v e l o p m e n t  s i t u a t i o n  t h a t  

p r o v i d e s  s t u d e n t s  w i t h  f r e e d o m  a n d  r e s p o n s i b i l i t y  i n  t h e  c h o i c e  a n d  d e c i s i o n - m a k i n g ,  a u t o n o m y ,  

i n d e p e n d e n c e  o f  a c t i o n s ,  c o m b i n e d  w i t h  t a k i n g  r e s p o n s i b i l i t y  f o r  t h e  r e s u l t  [ 2 ] .  C o n d u c t i n g  

s c i e n t i f i c  c o n f e r e n c e s  a t  s e n i o r  u n d e r g r a d u a t e  c o u r s e s  w i t h  t h e  p a r t i c i p a t i o n  o f  t e a c h e r s ,  h e l p i n g  

s t u d e n t s  t o  s h o w  t h e i r  b e s t  q u a l i t i e s  a n d  c o m p e t e n c i e s ,  h e l p s  c r e a t e  i n  t h e  r o l e - p l a y i n g  g a m e  t h e  

p o s s i b i l i t y  o f  p r o f e s s i o n a l  s c i e n t i f i c  i n t e r c u l t u r a l  c o m m u n i c a t i o n  i n  a  f o r e i g n  l a n g u a g e .

T h e  l e v e l  a p p r o a c h  a l l o w s  u s  t o  c o n s i d e r  a n y  p r o c e s s  o f  p e r s o n a l i t y  d e v e l o p m e n t  a s  a  t r a n s i t i o n  

f r o m  o n e  l e v e l  t o  a n o t h e r ,  m o r e  c o m p l e x  a n d  q u a l i t a t i v e l y  d i f f e r e n t .  T h i s  i s  t h e  p r i n c i p l e  o f  

d i a l e c t i c s  i n  p h i l o s o p h y ,  w h i c h  a t  a  p r i m i t i v e  l e v e l  c a n  b e  d e s c r i b e d  a s  f o l l o w s :  f r o m  t h e  l o w e r  t o  

t h e  h i g h e r ,  m o v i n g  i n  a  s p i r a l .  I n  a d d i t i o n  t o  p h i l o s o p h e r s ,  t h i s  q u e s t i o n  w a s  a l s o  t a k e n  u p  b y  

p s y c h o l o g i s t s .  T h u s ,  S .  L .  R u b i n s h t e i n ,  d e v e l o p i n g  t h e  i d e a  o f  a  l e v e l  c h a n g e  i n  m e n t a l  f o r m a t i o n s ,  

w r o t e :  " E a c h  s t e p ,  b e i n g  q u a l i t a t i v e l y  d i f f e r e n t  f r o m  a l l  o t h e r s ,  r e p r e s e n t s  a  r e l a t i v e l y  w h o l e ,  s o  t h a t  

i t s  p s y c h o l o g i c a l  c h a r a c t e r i z a t i o n  i s  p o s s i b l e  a s  s o m e  s p e c i f i c  w h o l e .  E v e r y  p r e v i o u s  s t a g e  

r e p r e s e n t s  a  p r e p a r a t o r y  s t a g e  t o  t h e  n e x t ;  w i t h i n  i t ,  a t  f i r s t ,  t h o s e  f o r c e s  a n d  r e l a t i o n s ,  w h i c h  h a v i n g  

b e c o m e  l e a d i n g ,  g i v e  r i s e  t o  a  n e w  s t a g e  o f  d e v e l o p m e n t  a s  s u b o r d i n a t e  m o t i v e s "  [ 3 ] .

T h e r e  a r e  6  m a j o r  l e v e l s  t h a t  a r e  d e f i n e d  b y  i n t e r n a t i o n a l  s t a n d a r d s  c a l l e d  t h e  C o m m o n  

E u r o p e a n  F r a m e w o r k  o f  R e f e r e n c e  ( C E F R ) ,  a n d  r e p r e s e n t  l o w e r  a n d  h i g h e r  s u b l e v e l s  i n  t h e  

c l a s s i c a l  t h r e e - t i e r  s y s t e m ,  i n c l u d i n g  y o u r s e l f  b a s i c ,  i n t e r m e d i a t e  a n d  a d v a n c e d  l e v e l s .  T h e  l e v e l  

s c h e m e  i s  c o n s t r u c t e d  o n  t h e  p r i n c i p l e  o f  s u c c e s s i v e  b r a n c h i n g .  I t  b e g i n s  w i t h  t h e  d i v i s i o n  o f  t h e  

s y s t e m  o f  l e v e l s  i n t o  t h r e e  l a r g e  l e v e l s  -  A ,  B  a n d  C :  A  E l e m e n t a r y  ( B a s i c  U s e r )  A 1 .  B r e a k t h r o u g h
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l e v e l ,  A 2 .  W a y s t a g e  B .  I n d e p e n d e n t  U s e r  B 1 .  T h r e s h o l d  B 2 .  V a n t a g e  C .  P r o f i c i e n t  U s e r  C 1 .  

E f f e c t i v e  O p e r a t i o n a l  P r o f i c i e n c y  C 2 .  M a s t e r y .

T h e  l e v e l  a p p r o a c h  t o  t e a c h i n g  f o r e i g n  l a n g u a g e s  i n  t h e  f i e l d  o f  v o c a t i o n a l  t r a i n i n g  h a s  a  

n u m b e r  o f  p o s i t i v e  c h a r a c t e r i s t i c s ,  f o r  e x a m p l e :  1 )  a  c l e a r  u n d e r s t a n d i n g  o f  t h e  f i n a l  g o a l s  f o r  e a c h  

l e v e l  o f  f o r e i g n  l a n g u a g e  p r o f i c i e n c y ;  2 )  t r a i n i n g  f o r  p r o f e s s i o n a l  ( f o r  e x a m p l e ,  f i n a n c i a l )  E n g l i s h  

c a n  b e  s t a r t e d  n o t  o n l y  f r o m  l e v e l  B 1 ,  b u t  f r o m  a n y  o t h e r  h i g h e r  o n e ,  a s  w e l l  a s  t o  e n d  w i t h  a n y  

o t h e r ;  3 )  t h e  p o s s i b i l i t y  o f  e n s u r i n g  t h e  c o n t i n u i t y  o f  t r a i n i n g ;  4 )  t r a n s p a r e n c y  a n d  o b j e c t i v i t y  o f  

a s s e s s i n g  s t u d e n t s '  k n o w l e d g e  w i t h i n  e a c h  l e v e l ;  5 )  t h e  u s e  o f  a u t h e n t i c  t e a c h i n g  a n d  

m e t h o d o l o g i c a l  c o m p l e x e s  a n d  t e s t  c o m p i l a t i o n s ,  w h i c h  a r e  d e v e l o p e d  b y  l e a d i n g  s p e c i a l i s t s  f o r  

e a c h  l e v e l ;  6 )  t h e  o p p o r t u n i t y  t o  p r e p a r e  f o r  p r o f e s s i o n a l  e x a m i n a t i o n s  a n d  o b t a i n  a n  i n t e r n a t i o n a l l y  

r e c o g n i z e d  c e r t i f i c a t e ;  7 )  s e a r c h  f o r  a  v e c t o r  o f  f o r e i g n  l a n g u a g e  v o c a t i o n a l  e d u c a t i o n  o n  t h e  b a s i s  

o f  a  c l e a r  u n d e r s t a n d i n g  o f  t h e i r  p o s i t i o n  i n  t h e  s y s t e m  o f  l e v e l s  a n d  t h e  u l t i m a t e  g o a l .  [ 4 ]  I t  s h o u l d  

b e  n o t e d  t h a t  e a c h  o f  t h e  m e n t i o n e d  A 1 - C 2  l e v e l s  i s  s u f f i c i e n t l y  a u t o n o m o u s ,  b u t  n e c e s s a r i l y  

i n c l u d e s  a l l  l e v e l s  b e l o w  i t  o n  t h e  d e s c r i p t o r  s c a l e .  U n d o u b t e d l y ,  t h e  l e v e l  s y s t e m  i n  t h e  f r a m e w o r k  

o f  f o r e i g n  p r o f e s s i o n a l i z a t i o n  s h o u l d  r e f l e c t  t h e  s u c c e s s  o f  e a c h  s t u d e n t  t h r o u g h o u t  t h e  p e r i o d  o f  

t e a c h i n g  a  f o r e i g n  l a n g u a g e .  T h e  t a s k  o f  l i n g u i s t i c  t e a c h e r s  i n  t h i s  c a s e  w i l l  b e  t o :  1 )  i n i t i a l l y  

c o r r e c t l y  d e t e r m i n e  t h e  l e v e l  o f  f l u e n c y  i n  t h e  f o r e i g n  l a n g u a g e  o f  e a c h  s t u d e n t ;  2 )  t o  f o r m  ( i f  

p o s s i b l e )  g r o u p s  i n  s u c h  a  w a y  t h a t  s t u d e n t s  o f  a  s i m i l a r  l e v e l  a r e  t r a i n e d  i n  o n e  g r o u p  ( s u b g r o u p ) ;  

3 )  t o  a c q u a i n t  s t u d e n t s  w i t h  t h e  s y s t e m  o f  l e v e l s  a n d  j o i n t l y  d e t e r m i n e  t h e  v e c t o r  o f  t h e i r  i n d i v i d u a l  

l a n g u a g e  d e v e l o p m e n t  ( f o r  s o m e  s t u d e n t s  i t  w i l l  b e  e n o u g h  t o  p a s s  o n l y  o n e  l e v e l  w i t h  t h e  h i g h e s t  

p o s s i b l e  r e s u l t ,  b u t  f o r  o t h e r s  i t  i s  p o s s i b l e  t o  m a s t e r  t w o  l e v e l s  d u r i n g  t h e  t r a i n i n g  i n  t h e  

u n i v e r s i t y ) ;  4 )  t o  u n d e r s t a n d  c l e a r l y  t h e  d i r e c t i o n  o f  f o r e i g n  l a n g u a g e  d e v e l o p m e n t  i n  t h e  g r o u p  

( s u b g r o u p )  i n  o r d e r  t o  a c h i e v e  t h e  h i g h e s t  p o s s i b l e  r e s u l t s  i n  t h e  t r a n s i t i o n  f r o m  o n e  l e v e l  t o  

a n o t h e r ;  5 )  t o  e n c o u r a g e  a c c e l e r a t e d  p r o g r e s s  w i t h i n  t h e  l e v e l  s y s t e m  a n d  e s p e c i a l l y  g i f t e d  s t u d e n t s  

i n  t h e  l a n g u a g e  p l a n  t o  b e  t r a n s f e r r e d  t o  a d v a n c e d  l e v e l  g r o u p s  ( t h e  p s y c h o l o g i c a l  a s p e c t s  o f  t h i s  

t y p e  o f  e n c o u r a g e m e n t  w i l l  p o s i t i v e l y  i n f l u e n c e  t h e  m o t i v a t i o n  o f  n o t  o n l y  t h i s  s t u d e n t  b u t  a l s o  t h e  

o t h e r  t r a i n e e s ) ;  6 )  t o  t a k e  a n  a c t i v e  p a r t  i n  t h e  c r e a t i o n  a n d  d e v e l o p m e n t  o f  t h e  c r e a t i v e - l a n g u a g e  

e n v i r o n m e n t  o f  t h e  u n i v e r s i t y  [ 5 ] .

L e v e l  e d u c a t i o n  i n  a  f o r e i g n  l a n g u a g e  i s  f o c u s e d  o n  t h e  d e v e l o p m e n t  o f  t h i n k i n g ,  c r e a t e s  

o p p o r t u n i t i e s  f o r  i m p r o v i n g  s k i l l s  a n d  a b i l i t i e s ,  i n c r e a s e s  i n t e r e s t  i n  l e a r n i n g ,  f o s t e r s  a  p o s i t i v e  

a t t i t u d e  t o w a r d  i t .  T h e  t e a c h e r  s h o u l d  b e  i n t e r e s t e d  i n  t h e  c o m p e t e n t l y  b u i l t  r o u t e  o f  t h e  s t u d e n t ' s  

m o v e m e n t  i n  t h e  l a n g u a g e  s p a c e .  W h e n  p r e p a r i n g  c a d r e s  o f  f u t u r e  s p e c i a l i s t s  f o r  t h e  c o u n t r y ,  i t  

s h o u l d  b e  r e m e m b e r e d  t h a t  t h e  u s e  o f  t h e  l e v e l  a p p r o a c h  i n  t h e  p r o c e s s  o f  f o r e i g n  l a n g u a g e  

e d u c a t i o n  s h o u l d  b e c o m e  a  g o o d  u n i f i e d  c o r e ,  o n  w h i c h  i t  i s  p o s s i b l e  t o  c a r r y  o u t  f u r t h e r  s e l f 

a c t u a l i z a t i o n  o f  t h e  i n d i v i d u a l .
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L I S T  O F  R E F E R E N C E S

1 С т а р о д у б ц е в а  Е . А .  У р о в н е в а я  д и ф ф е р е н ц и а ц и я  в  п р о ц е с с е  о б у ч е н и я  и н о с т р а н н о м у  

я з ы к у  / /  c o l l e g y u c o z .  r u  /  p u b l . /  6 7  -  1 -  0 -  6 4 0 8 .

2  К о р я к о в ц е в а  Н . Ф .  С о в р е м е н н а я  м е т о д и к а  о р г а н и з а ц и и  с а м о с т о я т е л ь н о й  р а б о т ы  

и з у ч а ю щ и х  и н о с т р а н н ы й  я з ы к :  П о с о б и е  д л я  у ч и т е л е й .  -  М . :  А Р К Т И ,  2 0 0 2 . -  1 7 6  с .

3  З в я г и н ц е в а  Е .  П .  И н т е г р а т и в н о - р а з в и в а ю щ а я  о б р а з о в а т е л ь н а я  с р е д а  в у з а  и  е е  в л и я н и е  

н а  п р о ц е с с  п р о ф е с с и о н а л ь н о  о р и е н т и р о в а н н о й  и н о я з ы ч н о й  п о д г о т о в к и  с т у д е н т о в  [ Т е к с т ]  /  

З в я г и н ц е в а  Е .  П . ,  С о к о л о в а  Н .  Н .  / /  М о л о д о й  у ч е н ы й .  -  №  1 5 ( 7 4 ) .  -  Ч а с т ь  3 .  -  2 0 1 4 .  -  

С . 2 6 6 - 2 7 0 .

4  М а н а х о в а  Е .  Б .  У р о в н е в ы й  п о д х о д  к  о б у ч е н и ю  и н о с т р а н н ы м  я з ы к а м  в  в у з е  в  р а м к а х  

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п о д г о т о в к и  / /  М о л о д о й  у ч е н ы й .  -  2 0 1 5 .  -  № 2 1 .  -  С .  8 0 5 - 8 0 7 .

5  Г р и ш и н  А . В . ,  З в а д а  О . А .  / /  М и р  н а у к и ,  к у л ь т у р ы ,  о б р а з о в а н и я .  -  №  4  ( 1 6 ) .  -  2 0 0 9 .  -  

С .  2 1 3 - 2 1 6 .
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Н . Б .  К а н ,  Д . Ж .  Ы б р а й

Ағылшын тілін үйретудегі деңгейлік тәсілдері
Аңдатпа . М а қ а л а д а  а ғ ы л ш ы н  т і л і н  ү й р е т у д е г і  д е ң г е й л і к  т ә с і л д е р і  қ а р а с т ы р ы л ғ а н .  

Д е ң г е й л і к  т ә с і л  т ү л ғ а н ы ң  к е з  к е л г е н  д а м у  ү р д і с і н  б і р  д е ң г е й д е н  о д а н  д а  к ү р д е л і  ж ә н е  е р е к ш е  

с а п а л ы  д е ң г е й г е  к ө ш у д і  қ а р а с т ы р у ғ а  м ү м к і н д і к  б е р е д і .  Ш е т  т і л і н  д е ң г е й л і к  т ә с і л д е р м е н  

о қ ы т у  о й л а у д ы  д а м ы т у ғ а  б а ғ ы т т а л ғ а н ,  д а ғ д ы л а р  м е н  қ а б і л е т т е р і н  ж е т і л д і р у г е  м ү м к і н д і к  

т у ғ ы з ы п ,  о қ у ғ а  д е г е н  қ ы з ы ғ у ш ы л ы қ т ы  а р т т ы р а д ы  д а  о қ у ғ а  д е г е н  ы н т а  т у ғ ы з а д ы .

Түйінді сөздер : д е ң г е й л і к  т ә с і л ,  о қ ы т у ,  ж е к е  т ү л ғ а н ы  д а м ы т у ,  о қ ы т у  қ ы з м е т і .
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Н . Б .  К а н ,  Д . Ж .  Ы б р а й

Уровневое обучение иностранному языку
Аннотация . В  д а н н о й  с т а т ь е  р а с с м о т р е н ы  у р о в н е в ы е  п о д х о д ы  в  о б у ч е н и и  и н о с т р а н н о г о  

я з ы к а .  У р о в н е в ы й  п о д х о д  п о з в о л я е т  р а с с м а т р и в а т ь  л ю б о й  п р о ц е с с  р а з в и т и я  л и ч н о с т и  к а к  

п е р е х о д  о т  о д н о г о  у р о в н я  к  д р у г о м у ,  б о л е е  с л о ж н о м у  и  к а ч е с т в е н н о  о т л и ч н о м у .  У р о в н е в о е  

о б у ч е н и е  и н о с т р а н н о м у  я з ы к у  о р и е н т и р о в а н о  н а  р а з в и т и е  м ы ш л е н и я ,  с о з д а е т  в о з м о ж н о с т и  

д л я  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  н а в ы к о в  и  у м е н и й ,  п о в ы ш а е т  и н т е р е с  к  у ч е б е ,  в о с п и т ы в а е т  б е р е ж н о е  

к  н е й  о т н о ш е н и е .

Ключевые слова: у р о в н е в ы й  п о д х о д ,  о б у ч е н и е ,  р а з в и т и е  л и ч н о с т и ,  у ч е б н а я

д е я т е л ь н о с т ь .
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М Р Н Т И  0 6 . 5 2 . 3 5

З . С .  Г Е Л Ь М А Н О В А 1, А  С .  П Е Т Р О В С К А Я 1, А . А .  С М А И Л О В А 1 

1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

С И С Т Е М А  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я  У С Т О Й Ч И В О Г О  Р А З В И Т И Я  

П Р О И З В О Д С Т В Е Н Н Ы Х  С И С Т Е М

Аннотация. П р о б л е м а  э к о н о м и ч е с к о й  у с т о й ч и в о с т и  в о з н и к а е т  т о г д а ,  к о г д а  д е й с т в у ю т  

д е с т а б и л и з и р у ю щ и е  ф а к т о р ы  н а  э к о н о м и ч е с к о е  р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я  и  и з м е н я е т с я  

т р а е к т о р и я  е г о  р а з в и т и я .  А н а л и з  л и т е р а т у р ы  с в и д е т е л ь с т в у е т ,  ч т о  э к о н о м и ч е с к о е  р а з в и т и е  

п р е д п р и я т и я  с л е д у е т  р а с с м а т р и в а т ь  к а к  п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь  к о л и ч е с т в е н н ы х  и  к а ч е с т в е н н ы х  

и з м е н е н и й ,  к о т о р ы е  п р и в о д я т  к  н о в о м у  в ы с ш е г о  у р о в н я  р е з у л ь т а т о в  д е я т е л ь н о с т и  
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В а ж н е й ш е й  з а д а ч е й  л ю б о й  э к о н о м и ч е с к о й  с и с т е м ы  я в л я е т с я  о б е с п е ч е н и е  у с т о й ч и в о г о  и  

с б а л а н с и р о в а н н о г о  р а з в и т и я .  П р и  в с е й  р а з р а б о т а н н о с т и  п р о б л е м ы  у с т о й ч и в о с т и  о с т а е т с я  

р я д  н е р е ш е н н ы х  в о п р о с о в ,  ч т о  о б у с л о в л и в а е т с я  д и н а м и ч н о с т ь ю  и  м н о г о г р а н н о с т ь ю .

К а ж д а я  с о ц и а л ь н о  -  э к о н о м и ч е с к а я  с и с т е м а  и м е е т  д в е  д в и ж у щ и е  с и л ы :  ж е л а н и е  

в ы ж и т ь ,  с о х р а н и т ь  с е б я ,  и м е т ь  о п р е д е л е н н у ю  с т а б и л ь н о с т ь ;  ж е л а н и е  с а м о с о в е р ш е н с т в о 

в а т ь с я ,  р а з в и в а т ь с я  [ 1 ] .

М н о г и е  э к о н о м и с т ы  р а с с м а т р и в а ю т  п о н я т и е  « р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я »  к а к  о б ъ е к т и в н о е  

и з м е н е н и е  т о л ь к о  к а ч е с т в е н н ы х  х а р а к т е р и с т и к  с и с т е м ы ,  о б у с л о в л е н н о е  к а к  

ф у н д а м е н т а л ь н ы м и  з а к о н а м и  п р и р о д ы  ( е д и н с т в а  и  б о р ь б ы  п р о т и в о п о л о ж н о с т е й ,  п е р е х о д а  

к о л и ч е с т в а  в  к а ч е с т в о ,  р а з в и т и я  о б щ е с т в а  п о  с п и р а л и  и  н а г р а д у ) ,  т а к  и  з а к о н о м е р н о с т я м и  

ф у н к ц и о н и р о в а н и я  к о н к р е т н ы х  с и с т е м  ( с т а р е н и е  о б о р у д о в а н и я ,  н а к о п л е н и я  о п ы т а  и  з н а н и й  

р а б о т н и к а м и ,  и с т о щ е н и е  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в ) ,  п р и  к о т о р ы х  ф о р м и р у ю т с я  н о в ы е  с в о й с т в а  

с и с т е м ы  [ 2 ] .  Р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я  -  к а ч е с т в е н н о е  и  н а п р а в л е н н о е  и з м е н е н и е  с т р у к т у р ы  и  

х а р а к т е р а  б и з н е с  -  п р о ц е с с о в  п р е д п р и я т и я .  П р и  к о т о р о м  д о с т и г а е т с я  е г о  б о л е е  э ф ф е к т и в н о е  

ф у н к ц и о н и р о в а н и е .

Д о в б е н к о  В .  О т м е ч а е т ,  ч т о  р а з в и т и е м  с л е д у е т  с ч и т а т ь  п р о ц е с с  и з м е н е н и я  с о с т о я н и я  

о б ъ е к т а  у л у ч ш е н и е м  ( с о в е р ш е н с т в о в а н и е м )  е г о  х а р а к т е р и с т и к  и  к а ч е с т в е н н о г о ,  

к о л и ч е с т в е н н о г о  н а р а щ и в а н и я  п а р а м е т р о в  [ 3 ] .

У с т о й ч и в о с т ь  п р е д п р и я т и я  -  э т о  е г о  с п о с о б н о с т ь  о б е с п е ч и т ь  д и н а м и ч е с к о е  п о с т о я н с т в о  

э л е м е н т о в  в н у т р е н н е й  с р е д ы  п р е д п р и я т и я  з а  с ч е т  с т р у к т у р н о й  ф у н к ц и о н а л ь н о й  п е р е с т р о й к и  

е г о  э л е м е н т о в ,  а  т а к ж е  и з м е н е н и я  х а р а к т е р а  и  с п о с о б о в  в з а и м о д е й с т в и я  с  в н е ш н е й  

с р е д о й  [ 4 ] .

И з в е с т н о ,  ч т о  п р о б л е м а  э к о н о м и ч е с к о й  у с т о й ч и в о с т и  в о з н и к а е т  т о г д а ,  к о г д а  д е й с т в у ю т  

д е с т а б и л и з и р у ю щ и е  ф а к т о р ы  н а  э к о н о м и ч е с к о е  р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я  и  и з м е н я е т с я  

т р а е к т о р и я  е г о  р а з в и т и я .  А н а л и з  л и т е р а т у р ы  с в и д е т е л ь с т в у е т ,  ч т о  э к о н о м и ч е с к о е  р а з в и т и е  

п р е д п р и я т и я  с л е д у е т  р а с с м а т р и в а т ь  к а к  п о с л е д о в а т е л ь н о с т ь  к о л и ч е с т в е н н ы х  и  к а ч е с т в е н н ы х  

и з м е н е н и й ,  к о т о р ы е  п р и в о д я т  к  н о в о м у  в ы с ш е г о  у р о в н я  р е з у л ь т а т о в  д е я т е л ь н о с т и  

п р е д п р и я т и я ,  е г о  а д а п т а ц и и  к  и з м е н е н и я м  в н е ш н е й  и  в н у т р е н н е й  с р е д .  П о э т о м у  и м е н н о  в  

р а м к а х  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и я  в о з н и к а е т  э к о н о м и ч е с к а я  у с т о й ч и в о с т ь  к а к  

е г о  у с л о в и е .
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С л е д у е т  о т м е т и т ь ,  ч т о  д л я  р а з в и в а ю щ и х с я  с и с т е м  х а р а к т е р н ы ,  с  о д н о й  с т о р о н ы ,  

с т а б и л ь н о с т ь  с т р у к т у р ы ,  а  с  д р у г о й  -  п о т е р я  с т а б и л ь н о с т и ,  р а з р у ш е н и е  о д н о й  с т р у к т у р ы  и  

с о з д а н и е  -  б о л е е  у с т о й ч и в о й .  Р а з в и т и е ,  т а к и м  о б р а з о м ,  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  н е о б р а т и м о е ,  

н а п р а в л е н н о е  и  з а к о н о м е р н о е  и з м е н е н и е  о б ъ е к т о в ,  в к л ю ч а ю щ е е  в  с е б я  э л е м е н т ы  р о с т а  и  

я в л я ю щ е е с я  о д н и м  и з  с о с т о я н и й  у с т о й ч и в о г о  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  п р е д п р и я т и я  в  

д о л г о с р о ч н о м  п е р и о д е .  В  т о ж е  в р е м я ,  е с л и  с и с т е м а  н е  м е н я е т  с в о е г о  с о с т о я н и я  п о д  

в л и я н и е м  д о с т а т о ч н о  с и л ь н ы х  в н е ш н и х  и  в н у т р е н н и х  д е й с т в и й ,  т о  о н а  м о ж е т  

х а р а к т е р и з о в а т ь с я  к а к  с л и ш к о м  с т о й к а я .  Т а к а я  с и с т е м а  н е с п о с о б н а  к  р а з в и т и ю ,  т а к  к а к  о н а  

п р е п я т с т в у е т  л ю б ы м  о т к л о н е н и я м  о т  с в о е г о  с л и ш к о м  у с т о й ч и в о г о  с о с т о я н и я .  Т а к и м  

о б р а з о м ,  с и с т е м а  д о л ж н а  б ы т ь  д о с т а т о ч н о  у с т о й ч и в а  д л я  с о х р а н е н и я  с в о е г о  п о л о ж е н и я ,  н о  в  

т о ж е  в р е м я  о н а  д о л ж н а  б ы т ь  д о с т а т о ч н о  н е у с т о й ч и в а  д л я  т о г о ,  ч т о б ы  р а з в и в а т ь с я ,  м е н я т ь  

с в о е  с о с т о я н и е .

Р а з в и т и е  п р о и з в о д с т в е н н ы х  с и с т е м  е с т ь  н е п р е р ы в н ы й  п р о ц е с с  и з м е н е н и й  и  п е р е х о д а  о т  

с т а р о й  с т р у к т у р ы  ( у с т о й ч и в о с т и )  к  о т н о с и т е л ь н о  н о в о й  у с т о й ч и в о й  д и н а м и ч е с к о й  

с т р у к т у р е .  В  с в о ю  о ч е р е д ь ,  э т о т  п р о ц е с с  п р о и с х о д и т  к а к  п у т е м  п о с т е п е н н ы х  и з м е н е н и й ,  т а к  

и  м о ж е т  н о с и т ь  р а д и к а л ь н ы й  х а р а к т е р .  Т е м  н е  м е н е е  о р г а н и з а ц и я  в  к а ж д ы й  к о н к р е т н ы й  

м о м е н т  о б л а д а е т  в п о л н е  о п р е д е л е н н о й  с т р у к т у р о й  ( у с т о й ч и в о с т ь ю ) ,  а  т а к ж е  д и н а м и к о й  и  н е  

м о ж е т  п р е д с т а в л я т ь  с о б о й  н е п р е р ы в н ы й  п р о ц е с с  с т а н о в л е н и я  и л и  н а х о д и т ь с я  в  с о с т о я н и и  

п е р м а н е н т н о й  р е о р г а н и з а ц и и .  О р г а н и з а ц и я ,  е с т ь  у с т о й ч и в а я  с т а т и ч е с к а я  и л и  д и н а м и ч е с к а я  

с т р у к т у р а ,  а  п е р е п р о е к т и р о в а н и е  о р г а н и з а ц и и  е с т ь  п е р е х о д  о т  о д н о г о  р о д а  у с т о й ч и в о с т и  и  

х а р а к т е р а  о р г а н и з а ц и и  к  д р у г о м у  [ 5 ] .

Ц е л и  п р е д п р и я т и я ,  п р е д с т а в л я ю щ и е  с о б о й  о р и е н т и р ы  е г о  с у щ е с т в о в а н и я  и  р а з в и т и я .  

В  ч а с т н о с т и ,  к  н и м  о т н о с я т :  м а к с и м и з а ц и ю  п р и б ы л и ;  д л и т е л ь н о е  и  э ф ф е к т и в н о е  

ф у н к ц и о н и р о в а н и е  п р е д п р и я т и я  и  е г о  с т р у к т у р н ы х  е д и н и ц ;  п р е д у п р е ж д е н и е  в о з н и к н о в е н и я  

к р и з и с н ы х  с и т у а ц и й ;  с о з д а н и е  э к о н о м и ч е с к о й  д о б а в л е н н о й  с т о и м о с т и ;  э ф ф е к т и в н о е  

и с п о л ь з о в а н и е  р е с у р с о в  и  р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я  в  д о л г о с р о ч н о й  п е р с п е к т и в е ;  р о с т  

с т о и м о с т и  к о м п а н и и ;  а д а п т а ц и ю  к  и з м е н е н и я м  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы ;  у д о в л е т в о р е н и е  

и н т е р е с о в  в с е  з а и н т е р е с о в а н н ы х  л и ц  и  о б е с п е ч е н и е  с б а л а н с и р о в а н н о с т и  у с т о й ч и в о г о  

р а з в и т и я .

П о  м н е н и ю  М е л ь н и к а  Л . Г . ,  « р а з в и т и е  -  н е о б р а т и м о е ,  н а п р а в л е н н о е ,  з а к о н о м е р н о е  

и з м е н е н и е  с и с т е м ы  н а  о с н о в е  р е а л и з а ц и и  в н у т р е н н и х ,  п р и с у щ и х  е й  м е х а н и з м о в  

с а м о о р г а н и з а ц и и .  Ф е н о м е н у  р а з в и т и я  п р и с у щ а  о п р е д е л е н н а я  п р о т и в о р е ч и в о с т ь .  С  о д н о й  

с т о р о н ы ,  о н о  п р е д п о л а г а е т  с п о с о б н о с т ь  с о х р а н я т ь  у с т о й ч и в о с т ь  и  п р о т и в о д е й с т в о в а т ь  

и з м е н е н и я м  -  б е з  э т о г о  н е  м о г у т  б ы т ь  о б е с п е ч е н ы  н е о б р а т и м о с т ь  и  н а п р а в л е н н о с т ь .  С  

д р у г о й  с т о р о н ы ,  р а з в и т и е  н е р а з р ы в н о  с в я з а н о  с о  с п о с о б н о с т ь ю  с и с т е м ы  к  т р а н с ф о р м а ц и я м .  

В е д ь  р а з в и т и е  -  э т о  п р е ж д е  в с е г о  и з м е н е н и я  [ 6 ] .

Т а к и м  о б р а з о м ,  р а с с м о т р е в  д е ф и н и ц и ю  « р а з в и т и е » ,  о т м е т и м ,  ч т о  п о д  э к о н о м и ч е с к о й  

у с т о й ч и в о с т ь ю  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и я  б у д е м  п о д р а з у м е в а т ь  с п о с о б н о с т ь  э к о н о м и ч е с к о г о  

с у б ъ е к т а  о б е с п е ч и в а т ь  у с т о й ч и в у ю  ф и н а н с о в у ю ,  п р о и з в о д с т в е н н у ю ,  т е х н о л о г и ч е с к у ю ,  

с о ц и а л ь н у ю  и  э к о л о г и ч е с к у ю  а к т и в н о с т ь  с  ц е л ь ю  у д о в л е т в о р е н и я  о б щ е с т в е н н ы х  и  

с о ц и а л ь н ы х  п о т р е б н о с т е й  с  у ч е т о м  д е й с т в и я  в н е ш н и х  и  в н у т р е н н и х  ф а к т о р о в .

О п р е д е л я ю щ и м и  х а р а к т е р и с т и к а м и  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и я  я в л я ю т с я :  

с и с т е м н о с т ь ,  к о т о р а я  п р е д п о л а г а е т ,  ч т о  н и  о д и н  э л е м е н т  с и с т е м ы  н е  д о л ж е н  р а з в и в а т ь с я  в  

у щ е р б  д р у г о м у ;  м н о г о а с п е к т н о с т ь  и  г а р м о н и я  ц е л е й  р а з в и т и я ;  г и б к о с т ь  р а з в и т и я .

О с н о в н ы м и  ц е л я м и  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я ,  н а  н а ш  в з г л я д ,  я в л я ю т с я :  у с т о й ч и в о е  

р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я ,  с т а б и л ь н о е  п р о и з в о д с т в о ,  д о л г о с р о ч н о е  с о т р у д н и ч е с т в о ,  

и н в е с т и ц и о н н а я  п р и в л е к а т е л ь н о с т ь ,  м о д е р н и з а ц и я ,  э к о л о г и ч е с к а я  б е з о п а с н о с т ь

п р о и з в о д с т в а  и  п р о д у к ц и и ,  в к л а д  в  э к о н о м и ч е с к о е  и  с о ц и а л ь н о е  р а з в и т и е  р е г и о н а ,  с т р а н ы ,  

с о ц и а л ь н а я  с т а б и л ь н о с т ь ,  о т в е т с т в е н н о с т ь ,  у в е л и ч е н и е  с т о и м о с т и  п р е д п р и я т и я ,
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с п р а в е д л и в а я  о п л а т а  т р у д а ,  з а в и с и м о с т ь  з а р п л а т ы  о т  п р и б ы л и ,  б е з о п а с н ы е  у с л о в и я  т р у д а ,  

в о з м о ж н о с т ь  к а р ь е р н о г о  р о с т а ,  о п т и м а л ь н а я  в о з р а с т н а я  с т р у к т у р а  п е р с о н а л а .

О с н о в н ы м и  п р и з н а к а м и ,  х а р а к т е р и з у ю щ и м и  у с т о й ч и в о е  р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я ,  

в ы с т у п а ю т :  и с п о л ь з о в а н и е  н а и л у ч ш и х  н а  д а н н ы й  п е р и о д  в р е м е н и  т е х н о л о г и й  в  р а з н ы х  

н а п р а в л е н и я х  д е я т е л ь н о с т и ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х  д и н а м и ч е с к о е  р а з в и т и е  п р е д п р и я т и я ;  

о б е с п е ч е н и е  с т е п е н и  с о ц и а л ь н о й  з а щ и щ е н н о с т и  п е р с о н а л а  п р е д п р и я т и я  н е  н и ж е  с р е д н е г о  

у р о в н я  п о  о т р а с л и ;  у с т а н о в л е н и е  о п т и м а л ь н о г о  б а л а н с а  м е ж д у  п о т р е б л я е м ы м и  и  

с о з д а в а е м ы м и  р е с у р с а м и  п р е д п р и я т и я ;  о б е с п е ч е н и е  р е а л и з а ц и и  в с е х  о б я з а т е л ь с т в ,  п р и н я т ы х  

н а  с е б я  п р е д п р и я т и е м .

О с н о в н ы м и  п р и н ц и п а м и  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и й  я в л я ю т с я :

-  ц е л е н а п р а в л е н н о с т ь .  Д о с т и ж е н и е  т а к о г о  с о о т н о ш е н и я  м е ж д у  э л е м е н т а м и ,  п р и  к о т о р о м  

у  п р е д п р и я т и я  б у д у т  с о х р а н я т ь с я  д о л г о с р о ч н ы е  с т и м у л ы  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я ;

-  а д а п т и в н о с т ь .  П р е д п р и я т и е  к а к  о т к р ы т а я  с и с т е м а  д о л ж н о  б ы т ь  а д а п т и в н ы м ,  т о  е с т ь  

п р и с п о с а б л и в а т ь с я  к  и з м е н е н и ю  в о  в н е ш н е й  с р е д е  д л я  т о г о ,  ч т о б ы  п р о д о л ж и т ь  у с т о й ч и в о е  

р а з в и т и е  н а  д о л г о с р о ч н у ю  п е р с п е к т и в у .  В н е ш н е е  о к р у ж е н и е  я в л я е т с я  и с т о ч н и к о м  

п р о б л е м н ы х  с и т у а ц и й  в  д е я т е л ь н о с т и  п р е д п р и я т и я ,  к о т о р о е  с л е д у е т  с в о е в р е м е н н о  в ы я в л я т ь  

и  п р и н и м а т ь  а д е к в а т н ы е  р е ш е н и я .  О с н о в н ы м  у с л о в и е м  а д а п т и в н о с т и  я в л я е т с я  г и б к о с т ь  

с т р а т е г и ч е с к о г о  у п р а в л е н и я  п р е д п р и я т и е м ;

-  ц е л о с т н о с т ь .  Д о с т и г а е т с я  н а  о с н о в е  е д и н с т в а  с л е д у ю щ и х  ф у н к ц и й :  с п о с о б н о с т и  

о б н о в л е н и я ,  д о п о л н е н и я  н е д о с т а ю щ и х  э л е м е н т о в  и  п р е о б р а з о в а н и я  с е б я  в  к а ч е с т в е н н о  

н о в у ю  с и с т е м у ,  с о х р а н е н и я  ф и н а н с о в о г о  р а в н о в е с и я ;

-  д и н а м и ч н о с т ь .  И з м е н е н и я  в  о д н о м  и з  п а р а м е т р о в  д е я т е л ь н о с т и  п р е д п р и я т и я ,  к а к  

п р а в и л о ,  п р и в о д я т  к  и з м е н е н и я м  в  д р у г и х ;

-  г и б к о с т ь .  К а ж д о е  п р е д п р и я т и е ,  е с л и  о н о  х о ч е т  с т а б и л ь н о  р а з в и в а т ь с я ,  д о л ж н о  

и с с л е д о в а т ь  п а р а м е т р ы  и з м е н е н и я  р е с у р с н о г о  п о т е н ц и а л а  и  п р о г н о з и р о в а т ь  в н е ш н и е  и  

в н у т р е н н и е  и с т о ч н и к и  с а м о р а з в и т и я  [ 7 ] .

К р и т е р и я м и  о ц е н к и  у р о в н я  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и я  о п р е д е л е н ы :

-  п р о и з в о д с т в е н н о  -  т е х н о л о г и ч е с к а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  п р е д п р и я т и я  

о б е с п е ч и в а т ь  з а п л а н и р о в а н н ы е  о б ъ е м ы  п р о и з в о д с т в а ,  п о в ы ш а т ь  э ф ф е к т и в н о с т ь  

и с п о л ь з о в а н и я  в с е х  в и д о в  р е с у р с о в ,  в н е д р я т ь  н о в у ю  т е х н и к у  и  т е х н о л о г и и ,  о с в а и в а т ь  

в ы п у с к  н о в о й  п р о д у к ц и и ,  с о в е р ш е н с т в о в а т ь  о р г а н и з а ц и ю  т р у д а ,  п р о и з в о д с т в а  и  у п р а в л е н и я ,  

о б е с п е ч и в а т ь  р е а л и з а ц и ю  н а и б о л е е  э ф ф е к т и в н ы х  ф о р м  в л о ж е н и я  к а п и т а л а ,  н а п р а в л е н н ы х  н а  

р а с ш и р е н и е  э к о н о м и ч е с к о г о  п о т е н ц и а л а  и  п о в ы ш е н и е  е г о  с т о и м о с т и ,  в н е д р е н и е  н о в ы х  

т е х н о л о г и й  и  с п о с о б о в  о р г а н и з а ц и и  п р о и з в о д с т в а ,  в ы п у с к  н о в ы х  в и д о в  п р о д у к ц и и ,  

в ы п о л н е н и е  н о в ы х  в и д о в  р а б о т ,  о к а з а н и е  н о в ы х  в и д о в  у с л у г ;

-  э к о н о м и ч е с к а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  п р е д п р и я т и я  о б е с п е ч и в а т ь  б е с п е р е б о й н ы й  

п р о ц е с с  п р о и з в о д с т в а  и  р е а л и з а ц и и  п р о д у к ц и и ,  з а т р а т ы  п о  р а с ш и р е н и ю  и  о б н о в л е н и ю  

п р о и з в о д с т в а  з а  с ч е т  с о х р а н е н и я  р а в н о в е с и я  а к т и в о в  и  п а с с и в о в ,  п о в ы ш е н и я  р е н т а б е л ь н о с т и  

п р о и з в о д с т в а ,  о б е с п е ч е н и я  п л а т е ж е с п о с о б н о с т и  и  к р е д и т о с п о с о б н о с т и ;

-  э к о л о г и ч е с к а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  п р е д п р и я т и я  р а ц и о н а л ь н о  и с п о л ь з о в а т ь  

п р и р о д н ы е  р е с у р с ы ,  п р и м е н я т ь  р е с у р с о с б е р е г а ю щ и е  и  э н е р г о с б е р е г а ю щ и е  т е х н о л о г и и ,  

с н и ж а т ь  н е г а т и в н о е  в о з д е й с т в и е  н а  о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у ,  с о к р а щ а т ь  к о л и ч е с т в о  о т х о д о в  

п у т е м  п о в ы ш е н и я  у р о в н я  и х  п е р е р а б о т к и ,  п о и с к а  с п о с о б о в  и х  п р е в р а щ е н и я  в  п о б о ч н ы е  

п р о д у к т ы  и  о с в о е н и я  б е з о т х о д н ы х  т е х н о л о г и й ;

-  р ы н о ч н а я  у с т о й ч и в о с т ь .  К о н к у р е н т о с п о с о б н о с т ь  п р е д п р и я т и я  и  е г о  п р о д у к ц и и ,  

н а д е ж н о с т ь  э к о н о м и ч е с к и х  с в я з е й ,  р а с ш и р е н и е  д о л и  п р о д у к ц и и  п р е д п р и я т и я  н а  р ы н к е ,  

в ы с о к и й  у р о в е н ь  у д о в л е т в о р е н и я  п о т р е б и т е л е й ;

-  с о ц и а л ь н а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  п р е д п р и я т и я  о б е с п е ч и в а т ь  с е б я  п е р с о н а л о м  

н е о б х о д и м о й  к в а л и ф и к а ц и и ,  с о г л а с о в ы в а т ь  ц е л и  р а б о т н и к о в  с  ц е л я м и  п р е д п р и я т и я ,  

у д о в л е т в о р я т ь  о ж и д а н и я  п е р с о н а л а ,  э ф ф е к т и в н о  м о т и в и р о в а т ь  р а б о т н и к о в ,  с о х р а н я т ь
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в ы с о к и й  у р о в е н ь  с о ц и а л ь н о й  з а щ и щ е н н о с т и ,  у л у ч ш а т ь  у с л о в и я  т р у д а  и  о т д ы х а  р а б о т н и к о в ,  

с о з д а в а т ь  б л а г о п р и я т н ы е  у с л о в и я  р о с т а  т в о р ч е с к о г о  п о т е н ц и а л а  л и ч н о с т и ;

-  п р а в о в а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  п р е д п р и я т и я  о б е с п е ч и в а т ь  г о с у д а р с т в е н н у ю  

п о д д е р ж к у  с в о е й  д е я т е л ь н о с т и ,  п р и н и м а т ь  э ф ф е к т и в н ы е  о т в е т н ы е  м е р ы  н а  р е г у л и р у ю щ и е  

д е й с т в и я  г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;

-  и н ф о р м а ц и о н н а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  о б е с п е ч и в а т ь  н а л и ч и е  к а ч е с т в е н н о й ,  

т о ч н о й ,  с в о е в р е м е н н о й  и н ф о р м а ц и и  о б  у с л о в и я х  в н е ш н е й  с р е д ы ,  з а щ и т е  и н ф о р м а ц и о н н о й ,  

н а у ч н о й ,  п р о и з в о д с т в е н н о  -  к о м м е р ч е с к о й  и  м а р к е т и н г о в о й  д е я т е л ь н о с т и ;

-  м е ж д у н а р о д н а я  у с т о й ч и в о с т ь .  С п о с о б н о с т ь  о б е с п е ч и в а т ь  п о д д е р ж к у  с в о е й  

д е я т е л ь н о с т и  н а  з а р у б е ж н ы х  р ы н к а х ,  п р и н и м а т ь  э ф ф е к т и в н ы е  о т в е т н ы е  м е р ы  н а  д е й с т в и я  

з а р у б е ж н ы х  п а р т н е р о в  с т р а н ;  э т о т  к р и т е р и й  в в е д е н  с  у ч е т о м  г л о б а л и з а ц и о н н ы х  п р о ц е с с о в  

р а с ш и р е н и я  м е ж д у н а р о д н о й  д е я т е л ь н о с т и .

А н а л и з  п е р е ч и с л е н н ы х  к р и т е р и а л ь н ы х  п о к а з а т е л е й  в  д и н а м и к е  д а е т  в о з м о ж н о с т ь  

о ц е н и т ь  у с т о й ч и в о с т ь  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и я  ( т а б л и ц а  1 ) .

Т а б л и ц а  1 .  Х а р а к т е р и с т и к а  у с т о й ч и в о с т и  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и я  [ 7 ]
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К л а с с  у с т о й ч и в о с т и З н а ч е н и е  п о к а з а т е л я О п и с а н и е

А б с о л ю т н о  у с т о й ч и в о е  

р а з в и т и е

0 , 9 < У о у р <  1 Э к о н о м и ч е с к о е  п о л о ж е н и е  

в ы с о к о э ф ф е к т и в н о е

В ы с о к о е  у с т о й ч и в о е  

р а з в и т и е

0 , 8 < У о у р  < 0 , 9 С т а б и л ь н о е  у в е л и ч е н и е  т е х н и к о 

э к о н о м и ч е с к и х  п о к а з а т е л е й

Н о р м а л ь н о е  у с т о й ч и в о е  

р а з в и т и е

0 , 7 < У о у р < 0 , 8 Р а в н о м е р н ы й  п о л о ж и т е л ь н ы й  т р е н д  

п о к а з а т е л е й ,  н о  н и ж е  п л а н и р у е м ы х

С р е д н е е  у с т о й ч и в о е  

р а з в и т и е

0 , 6 < У о у р  < 0 , 7 С т а б и л ь н о е  т е х н и к о  -  э к о н о м и ч е с к о е  

п о л о ж е н и е

С л а б о у с т о й ч и в о е  р а з в и т и е 0 , 5 < У о у р < 0 , 6 С у щ е с т в е н н ы е  с к а ч к и  в  п о к а з а т е л я х

Н е у с т о й ч и в о е  р а з в и т и е 0 , 4 < У о у р  < 0 , 5 О с н о в н ы е  п о к а з а т е л и  п о д д е р ж и в а ю т  

з н а ч е н и е  п о к а з а т е л е й  н а  д о л ж н о м  

у р о в н е

К р и т и ч е с к о е  п о л о ж е н и е 0 , 3 < У о у р  < 0 , 4 Б о л ь ш а я  ч а с т ь  п о к а з а т е л е й  н а х о д и т с я  

н а  н и з к о м  и л и  к р и т и ч е с к о м  у р о в н е

К р и з и с н о е  п о л о ж е н и е У о у р < 0 , 3 Х а р а к т е р и з у е т с я  с б о я м и  в  

п р о и з в о д с т в е н н о  -  х о з я й с т в е н н о й  

д е я т е л ь н о с т и

Т а к и м  о б р а з о м ,  д и а п а з о н  о п р е д е л е н и й  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  п р е д п р и я т и й  к а к  

э к о н о м и ч е с к о й  к а т е г о р и и  ш и р о к .  У с т о й ч и в о с т ь  в к л ю ч а е т  з н а ч и т е л ь н ы е  у г р о з ы  э к о н о м и ч е с 

к о г о  и  с о ц и а л ь н о г о  х а р а к т е р а ,  б е з  у ч е т а  к о т о р ы х  п р о б л е м а  у с т о й ч и в о г о  р а з в и т и я  н е  м о ж е т  

б ы т ь  р е ш е н а .
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З . С .  Г е л ь м а н о в а ,  А . С .  П е т р о в с к а я ,  А . А .  С м а и л о в а

Өндірістік жүйелердің тұрақты дамуын қамтамасыз ету жүйесі
Аңдатпа. П р о б л е м а  э к о н о м и к а л ы қ  т ү р а қ т ы л ы ғ ы н  т у ы н д а й д ы  к е з д е  ә р е к е т  а т ы н  

д е с т а б и л и з и р у ю щ и е  ф а к т о р л а р  э к о н о м и к а л ы қ  д а м у ы н а  к ә с і п о р ы н  м е н  т р а е к т о р и я с ы  

ө з г е р е д і .  Ә д е б и е т т е р г е  т а л д а у  ж а с а у  к ө р с е т к е н д е й ,  э к о н о м и к а л ы қ  д а м у ы  к ә с і п о р ы н  р е т і н д е  

қ а р а у  к е р е к  т і з б е к т і л і г і  с а н д ы қ  ж ә н е  с а п а л ы қ  ө з г е р і с т е р  ә к е л е т і н  ж а ң а  ж о ғ а р ы  д е ң г е й д е г і  

к ә с і п о р ы н  қ ы з м е т і н і ң  н ә т и ж е с і н ,  о н ы ң  ө з г е р у і н е  б е й і м д е л у  с ы р т қ ы  ж ә н е  і ш к і  о р т а н ы ң .  

С о н д ы қ т а н  д ә л  ш е ң б е р і н д е  к ә с і п о р ы н н ы ң  э к о н о м и к а л ы қ  д а м у ы н ы ң  т у ы н д а й д ы  

э к о н о м и к а л ы қ  т ү р а қ т ы л ы ғ ы  р е т і н д е  о н ы ң  ш а р т .

Түйін сөздер : т ұ р а қ т ы  д а м у ,  э к о н о м и к а л ы қ  ж ү й е ,  ж ү й е л і л і к ,  д и н а м и к а л ы қ

т ұ р а қ т ы л ы ғ ы .

Z .  G e l m a n o v a ,  A .  P e t r o v s k a y a ,  A .  S m a i l o v a

The system of sustainable development of production systems
Abstract. T h e  p r o b l e m  o f  e c o n o m i c  s u s t a i n a b i l i t y  a r i s e s  w h e n  t h e r e  a r e  d e s t a b i l i z i n g  f a c t o r s  

o n  t h e  e c o n o m i c  d e v e l o p m e n t  o f  b u s i n e s s e s  a n d  c h a n g e d  t h e  t r a j e c t o r y  o f  i t s  d e v e l o p m e n t .  A n a l y s i s  

o f  t h e  l i t e r a t u r e  s h o w s  t h a t  e c o n o m i c  d e v e l o p m e n t  s h o u l d  b e  t r e a t e d  a s  a  s e q u e n c e  o f  q u a n t i t a t i v e  

a n d  q u a l i t a t i v e  c h a n g e s  t h a t  l e a d  t o  a  n e w  h i g h e r  l e v e l  o f  p e r f o r m a n c e  o f  t h e  e n t e r p r i s e ,  i t s  

a d a p t a t i o n  t o  c h a n g e s  i n  e x t e r n a l  a n d  i n t e r n a l  e n v i r o n m e n t s .  T h e r e f o r e ,  i n  t h e  f r a m e w o r k  o f  t h e  

e c o n o m i c  d e v e l o p m e n t  o f  t h e  e n t e r p r i s e  t h e r e  i s  e c o n o m i c  s u s t a i n a b i l i t y  a s  i t s  c o n d i t i o n .

Key words: s u s t a i n a b l e  d e v e l o p m e n t ,  e c o n o m i c  s y s t e m ,  c o n s i s t e n c y ,  d y n a m i c  c o n s i s t e n c y .
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М Р Н Т И  0 6 . 7 3 . 0 2

М . А .  Л А Т Ы П О В А 1

1 ( К а р а г а н д и н с к и й  Г о с у д а р с т в е н н ы й  И н д у с т р и а л ь н ы й  У н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )  

У П Р А В Л Е Н И Е  К А Ч Е С Т В О М  Д Е Б И Т О Р С К О Й  З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И

Аннотация. В  с т а т ь е  о с в е щ а ю т с я  в о п р о с ы  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю .  

Ц е л ь ю  н а с т о я щ е й  с т а т ь и  я в л я е т с я ,  р а с с м о т р е н и е  з а д а ч ,  р е ш а е м ы х  в  с и с т е м е  б у х г а л т е р с к о г о  

у ч е т а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  п р е д п р и я т и я .  О с о б о е  в н и м а н и е  в  с т а т ь е  у д е л я е т с я  а н а л и з у  

к а к  п е р в о м у  э т а п у  ф о р м и р о в а н и я  п о л и т и к и  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю ,  

р а с к р ы в а е т с я  о ц е н к а  к а ч е с т в а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и ,  п р е д с т а в л е н ы  м е р о п р и я т и я  п о  

п о в ы ш е н и ю  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю  п р е д п р и я т и я .

Ключевые слова: у п р а в л е н и е  к а ч е с т в о м ,  к о н т р о л ь ,  о ц е н к а  и  а н а л и з  д е б и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и  п р е д п р и я т и я ;  к р е д и т н а я  п о л и т и к а  п р е д п р и я т и я .

В с е  п р е д п р и я т и я ,  о с у щ е с т в л я я  с в о ю  х о з я й с т в е н н у ю  д е я т е л ь н о с т ь ,  в с т у п а ю т  в о  

в з а и м о о т н о ш е н и я  с  д р у г и м и  п р е д п р и я т и я м и ,  о р г а н и з а ц и я м и ,  у ч р е ж д е н и я м и ,  р а б о т н и к а м и  

п р е д п р и я т и я  и  о т д е л ь н ы м и  л и ц а м и .  Э т и  в з а и м о о т н о ш е н и я  о с н о в а н ы  н а  р а з л и ч н ы х  

д е н е ж н ы х  р а с ч е т а х  в  п р о ц е с с е  з а г о т о в л е н и я ,  п р о и з в о д с т в а  и  р е а л и з а ц и и  п р о д у к ц и и ,  т о в а р о в ,  

р а б о т  и л и  у с л у г .  В  э т о й  с в я з и  п р е д п р и я т и я  п р е д ъ я в л я ю т  т р е б о в а н и я  к  а б о н е н т а м ,  

п о к у п а т е л я м ,  з а к а з ч и к а м  о б  о п л а т е  о т г р у ж е н н о й  и м  п р о д у к ц и и ,  о к а з а н н ы х  у с л у г  и  

в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  д л я  в о з м е щ е н и я  п р о и з в е д е н н ы х  з а т р а т ,  в ы п о л н е н и я  с в о и х  о б я з а т е л ь с т в  

и  п о л у ч е н и я  п р и б ы л и  [ 1 ] .  Д е б и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  с о в о к у п н о с т ь  

д о л г о в ,  к о т о р ы е  п р и ч и т а ю т с я  о р г а н и з а ц и и  о т  к о н т р а г е н т о в - д е б и т о р о в  в  р е з у л ь т а т е  

ф и н а н с о в о - х о з я й с т в е н н ы х  о т н о ш е н и й  с  н и м и .  С л е д о в а т е л ь н о ,  д е б и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь  -  

э т о  в а ж н а я  ч а с т ь  о б о р о т н ы х  а к т и в о в ,  н а з ы в а е м а я  т а к ж е  с ч е т а м и  д е б и т о р о в ,  и  и м е е т  п р я м о е  

в л и я н и е  н а  п о з и ц и ю  н а л и ч н ы х  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  и  п л а т е ж е й .

К л а с с и ч е с к и й  о п е р а ц и о н н ы й  ц и к л  к о м п а н и и  с о с т о и т  и з  д в у х  п о с л е д о в а т е л ь н ы х  э т а п о в :  

п р о и з в о д с т в е н н ы й  ц и к л  ( о б о р а ч и в а е м о с т ь  з а п а с о в ,  в к л ю ч а я  о б о р а ч и в а е м о с т ь  к р е д и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и )  и  п е р и о д  о б о р о т а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  [ 2 - 5 ] .  С о к р а щ е н и е  л ю б о й  и з  

с о с т а в л я ю щ и х  п р и в е д е т  к  у в е л и ч е н и ю  о б о р о т о в  и  п р и б ы л и  п р е д п р и я т и я .  С л е д о в а т е л ь н о ,  

о п т и м и з а ц и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  п р о ц е с с о в  д и н а м и к и  р а б о ч е г о  к а п и т а л а  -  о д н а  и з  к л ю ч е в ы х  

з а д а ч  в  у п р а в л е н и и  п р е д п р и я т и я .

К а к  п р а в и л о ,  с т р у к т у р а  п р о и з в о д с т в а  с о п р я ж е н а  с о  з н а ч и т е л ь н ы м  к о л и ч е с т в о м  

в з а и м о з а в и с я щ и х  ф а к т о р о в ,  п о э т о м у  с о к р а щ е н и е  о п е р а ц и о н н о г о  ц и к л а  н е о б х о д и м о  

н а ч и н а т ь  с  м е р о п р и я т и й  п о  п о в ы ш е н и ю  к а ч е с т в а  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю .  

Д а н н ы е  м е р о п р и я т и я  л у ч ш е  п р о в о д и т ь  в  н е с к о л ь к о  э т а п о в .

Э т а п  1 .  А н а л и з  д и н а м и к и  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и .

П е р е д  т е м ,  к а к  г о в о р и т ь  о  т о м ,  к а к  п о в ы с и т ь  к а ч е с т в о  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т ь ю ,  н е о б х о д и м о  п р о а н а л и з и р о в а т ь  д и н а м и к у  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и .  

С у щ е с т в у ю т  р а з л и ч н ы е  в и д ы  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  п о  и с т о ч н и к а м  о б р а з о в а н и я :  

з а к а з ч и к и ;  п о с т а в щ и к и ;  и н в е с т о р ы  /  к р е д и т о р ы ;  б ю д ж е т ;  п р о ч и е  и с т о ч н и к и  о б р а з о в а н и я  

д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и .

Д л я  б о л е е  к а ч е с т в е н н о г о  а н а л и з а  л у ч ш е  р а с с м а т р и в а т ь  т о л ь к о  о с н о в н у ю  г р у п п у  -  

д е б и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь  п о к у п а т е л е й  и  з а к а з ч и к о в ,  о с о б е н н о  п р и  м о н и т о р и н г е  д и н а м и к и  

к о э ф ф и ц и е н т о в .  О т л и ч и е  с е г м е н т а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  п о т р е б и т е л е й  о т  в с е х  

о с т а л ь н ы х  г р у п п  з а к л ю ч а е т с я  в  б е з у с л о в н о й  п р и н а д л е ж н о с т и  в с е х  д а н н ы х  к  о п е р а ц и о н н о й  

д е я т е л ь н о с т и .  В  о с т а л ь н ы х  г р у п п а х  м о г у т  п р и с у т с т в о в а т ь  э л е м е н т ы  ф и н а н с о в о й  и л и
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и н в е с т и ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  к о т о р ы е  н е  д о л ж н ы  о к а з ы в а т ь  в л и я н и я  п р и  о ц е н к е  

э ф ф е к т и в н о с т и  д е л о в ы х  ц и к л о в  п р е д п р и я т и я .

М о н и т о р и н г  д и н а м и к и  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  н е о б х о д и м о  н а ч а т ь  с  

р е т р о с п е к т и в н о г о  а н а л и з а  п о к а з а т е л я  о б о р а ч и в а е м о с т и  ( в  д н я х ) ,  в  д в а  ш а г а :  П е р в ы й  ш а г -  

р а с ч е т  к о э ф ф и ц и е н т а  о б о р а ч и в а е м о с т и  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и .  В т о р о й  ш а г  

о б о р а ч и в а е м о с т ь  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  в  д н я х .

О ц е н к а  т е к у щ е й  о б о р а ч и в а е м о с т и  о с у щ е с т в л я е т с я  п о с р е д с т в о м  с р а в н и т е л ь н о г о  а н а л и з а  

с  п р е д ш е с т в у ю щ и м и  п е р и о д а м и .  П р и  э т о м  в а ж н о  п р о д е л а т ь  д а н н о е  с р а в н е н и я  с  п е р и о д а м и  

р а з л и ч н о й  п р о д о л ж и т е л ь н о с т и  ( м е с я ц ,  к в а р т а л ,  п о л у г о д и е ,  г о д ) .  Т а к  ж е  н е о б х о д и м о  

о б р а щ а т ь  в н и м а н и е  т о л ь к о  н а  т е н д е н ц и и ,  к о т о р ы е ,  в о - п е р в ы х ,  и м е ю т  у с т о й ч и в ы й  х а р а к т е р  

( т о  е с т ь  р а с п р о с т р а н я ю т с я  н а  д в а  и  б о л е е  п е р и о д а ) ,  в о - в т о р ы х ,  п о в т о р я ю т с я  н а  р а з л и ч н ы х  

в р е м е н н ы х  с ц е н а р и я х .

Е щ е  о д н и м  р а с п р о с т р а н е н н ы м  п р и е м о м  а н а л и з а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  я в л я е т с я  

к о э ф ф и ц и е н т  е е  с о о т н о ш е н и я  с  к р е д и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю .  С ч и т а е т с я ,  ч т о  п о к а з а т е л ь  

м е н е е  « 1 »  с в и д е т е л ь с т в у е т  о  н а р а с т а ю щ и х  п р о б л е м а х  п р е д п р и я т и я ,  с н и ж е н и и  ф и н а н с о в о й  

у с т о й ч и в о с т и  и / и л и  л и к в и д н о с т и .

Д р у г о й  в а ж н ы й  и н с т р у м е н т  м о н и т о р и н г а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  я в л я е т с я  р а с ч е т  е е  

у д е л ь н о г о  в е с а  в  с т р у к т у р е  о б о р о т н ы х  а к т и в о в  п р е д п р и я т и я .  К л ю ч е в о е  п р е и м у щ е с т в о  

д а н н о г о  п о к а з а т е л я  н а д  о б о р а ч и в а е м о с т ь ю  з а к л ю ч а е т с я  в  о п р е д е л е н и и  у р о в н я  з а в и с и м о с т и  

и л и  м а с ш т а б а  у ч а с т и я  о б ъ е м а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  в  о п е р а ц и о н н о м  ц и к л е  

п р е д п р и я т и я  [ 3 ] .  С у щ е с т в е н н о е  в л и я н и е  н а  д и н а м и к у  д о л и  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  в  

а к т и в а х  ч а с т о  о к а з ы в а е т  и з м е н е н и е  о б ъ е м а  п р о д а ж .  Е с л и  в ы р у ч к а  о с т а л а с ь  н а  п р е ж н е м  

у р о в н е ,  а  д е б и т о р с к а я  з а д о л ж е н н о с т ь  н а р а с т а е т ,  п о э т о м у  н е о б х о д и м о  п р о в е с т и  а у д и т  

к а ч е с т в а  д о л г о в  к о н т р а г е н т о в .

Э т а п  2 .  О п р е д е л е н и е  к а ч е с т в а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и .

В т о р ы м  ш а г о м  п о с л е  а н а л и з а  д и н а м и к и  я в л я е т с я  о ц е н к а  к а ч е с т в а  з а д о л ж е н н о с т и  н а  

п р е д м е т  с в о е в р е м е н н о г о  п о г а ш е н и я .  Д л я  э т о г о  в  п е р в у ю  о ч е р е д ь  л у ч ш е  п р о в е с т и  

в ы б о р о ч н ы й  м о н и т о р и н г  п о  к р у п н ы м  к о н т р а г е н т а м ,  а  д а л е е  п о  с о в о к у п н ы м  о б о р о т а м .

О с н о в н ы м и  к р и т е р и я м и  о ц е н к и  к а ч е с т в а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  я в л я ю т с я :

-  в о з р а с т  з а д о л ж е н н о с т и  ( с  м о м е н т а  о б р а з о в а н и я ) ;

-  д о л я  п р о с р о ч е н н о й  з а д о л ж е н н о с т и  в  о б щ е й  с т р у к т у р е  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и ;

-  о ц е н к а  р и с к а  н е о п л а т ы  и л и  н е с в о е в р е м е н н о г о  п о г а ш е н и я .

О п р е д е л е н и е  п р и е м л е м о г о  з н а ч е н и я  п е р и о д а  п р е д о с т а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и  о п р е д е л я е т с я  м е т о д о м  с р а в н е н и я  с  п р е д ы д у щ и м и  п е р и о д а м и  к о м п а н и и .  

Ч т о б ы  в и з у а л и з и р о в а т ь  э к о н о м и ч е с к и й  э ф ф е к т  п о т е р ь  /  в ы г о д  о т  и з м е н е н и я  д н е й  п о г а ш е н и я  

м о ж н о  п р и м е н и т ь  п р о ц е н т н у ю  с т а в к у  п р и в л е ч е н и я ,  к  п р и м е р у ,  о в е р д р а ф т а .

Ч т о  к а с а е т с я  к л а с с и ф и к а ц и и  д а н н ы х  п о  с р о к а м  ( с в о е в р е м е н н о с т и )  и  р и с к а м  п о г а ш е н и я ,  

т о  п е р в о н а ч а л ь н о  м о ж н о  в ы д е л и т ь  т р и  о с н о в н ы е  г р у п п ы :

1 .  Т е к у щ а я  -  с р о к  п о г а ш е н и я  н е  н а с т у п и л ,  о т с у т с т в и е  и н ф о р м а ц и и  о  р и с к а х  

н е с в о е в р е м е н н о г о  п о г а ш е н и я .

2 .  П р о с р о ч е н н а я  -  П р о б л е м н а я :  с р о к  п о г а ш е н и я  и с т е к ,  н а л и ч и е  и н ф о р м а ц и и  о  

п р о б л е м а х  л и к в и д н о с т и  у  к о н т р а г е н т а ,  и н ы е  р и с к и .

3 .  С о м н и т е л ь н а я  -  Б е з н а д е ж н а я :  и с т е к л и  д в а  и  б о л е е  с р о к а ,  о з в у ч е н н ы х  к о н т р а г е н т о м ,  

и м е е т с я  д о с т о в е р н а я  и н ф о р м а ц и я  о  с у щ е с т в е н н ы х  р и с к а х  п о г а ш е н и я  з а д о л ж е н н о с т и .

В  о с н о в е  о ц е н к и  к а ч е с т в а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  л е ж и т  д в а  в з а и м о д о п о л н я ю щ и х  

п о д х о д а ,  а  и м е н н о  э л е м е н т ы  о ц е н к и  п л а т е ж е с п о с о б н о с т и  д о л ж н и к а  ( п о к у п а т е л я )  и  

п р о с р о ч е н н ы й  п е р и о д  п о г а ш е н и я .

Д л я  о б щ е г о  а н а л и з а  ф и н а н с о в о г о  с о с т о я н и я  п р е д п р и я т и я  н е о б х о д и м а  с л е д у ю щ а я  

и н ф о р м а ц и я :  и с т о р и я  с о т р у д н и ч е с т в а  с  к о н т р а г е н т о м ;  о п е р а ц и о н н а я  э ф ф е к т и в н о с т ь

з а к а з ч и к а  ( д и н а м и к а  в ы р у ч к и ,  п р и б ы л и ,  к о э ф ф и ц и е н т о в  л и к в и д н о с т и ) ;  д о п о л н и т е л ь н ы е
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ф а к т о р ы :  к р у п н ы е  с у д е б н ы е  р а з б и р а т е л ь с т в а  к о н т р а г е н т а ,  н а л и ч и е  д о п о л н и т е л ь н о г о  

о б е с п е ч е н и я  с д е л к и  ( з а л о г ,  п о р у ч и т е л ь с т в о ) .

О ц е н к а  к а ч е с т в а  з а д о л ж е н н о с т и  п о  п р о с р о ч е н н о м у  п е р и о д у  п о г а ш е н и я  с т р о и т с я  н а  

д о п у щ е н и и  о  с н и ж е н и и  в е р о я т н о с т и  п о с т у п л е н и я  с р е д с т в  п о  м е р е  у в е л и ч е н и я  в о з р а с т а  

д о л г а ,  н е  п о г а ш е н н о г о  в  с р о к .  У с т а н о в к у  г р а н и ц  д л я  в р е м е н н о й  о ц е н к и  м о ж н о  с в я з а т ь  с о  

с р о к о м  о п е р а ц и о н н о г о  ц и к л а  к о м п а н и и ,  п о с к о л ь к у  ( у с л о в н о )  н е п о л у ч е н и е  с р е д с т в  о т  

п о к у п а т е л я  в  к о н ц е  ц и к л а  в ы н у ж д а е т  п р е д п р и я т и е  п р и в л е к а т ь  д о п о л н и т е л ь н о е  

ф и н а н с и р о в а н и е  д л я  п о д д е р ж а н и я  т е к у щ и х  о б о р о т о в  р е а л и з а ц и и .  Н о р м а  р е з е р в и р о в а н и я  н е  

в о з в р а т а  д о л ж н а  б ы т ь  п о с т е п е н н о  н а р а с т а ю щ и й  -  э л е м е н т  э м п и р и ч е с к о г о  п о д х о д а  [ 6 ,  7 ] .

Э т а п  3 .  П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю .

С н и ж е н и е  р и с к а  н е в о з в р а т а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  р е а л и з у е т с я  н е  т о л ь к о  с  

п о м о щ ь ю  о ц е н к и  п л а т е ж е с п о с о б н о с т и  к о н т р а г е н т а ,  н о  и  п р о р а б о т к о й  у с л о в и й  

с о т р у д н и ч е с т в а  с  п о к у п а т е л я м и ,  а  т а к ж е  в н у т р е н н и м и  м е р а м и  к о н т р о л я  и  м о н и т о р и н г а .

О с н о в н ы е  м е р о п р и я т и я  д л я  п о в ы ш е н и я  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и :

С о з д а н и е  ( а к т у а л и з а ц и я )  г и б к о й  к р е д и т н о й  п о л и т и к и .  П р и н ц и п и а л ь н ы й  м о м е н т  в  

с о з д а н и и  к р е д и т н о й  п о л и т и к и  -  в ы б о р  с х е м ы  е е  р е а л и з а ц и и :  н а б о р  у с л о в и й  д л я  в с е х  

з а к а з ч и к о в  и л и  т а к т и к а  и н д и в и д у а л ь н о г о  о п р е д е л е н и я  у с л о в и й .  Д л я  ф о р м и р о в а н и я  

д е й с т в и т е л ь н о  п о л е з н о й  д л я  б и з н е с а  к р е д и т н о й  п о л и т и к и  н е о б х о д и м о  у ч и т ы в а т ь  р я д  

н ю а н с о в  п р и  с о з д а н и и  у с л о в и й  о с у щ е с т в л е н и я  п р о д а ж :  м а к р о э к о н о м и ч е с к и е  п о к а з а т е л и  

о т р а с л и  ( с о с т о я н и е  с п р о с а ,  п о в е д е н и е  к о н к у р е н т о в ,  х а р а к т е р и с т и к и  п о т р е б и т е л е й ) ;  

с у щ е с т в у ю щ и е  ( д о с т у п н ы е )  т е х н и к и  о с у щ е с т в л е н и я  п р о д а ж  н а  р ы н к е ;  п р а в о в ы е  и  

ф и н а н с о в ы е  у с л о в и я  в з ы с к а н и я  з а д о л ж е н н о с т и ,  п е р е у с т у п к и  п р а в  т р е б о в а н и я ,  а  т а к ж е  

в р е м е н н ы е  г р а н и ц ы  р е а л и з а ц и и  э т и х  в о з м о ж н о с т е й .

Ф о р м и р о в а н и е  с и с т е м ы  м о т и в а ц и и  и  о т в е т с т в е н н о с т и  с о т р у д н и к о в  -  в а ж н ы й  

и н с т р у м е н т  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю .  В  р а б о т е  п о  п о в ы ш е н и ю  

в о в л е ч е н н о с т и  п е р с о н а л а  в  п р о ц е с с  в а ж н ы  д в е  с т о р о н ы :  с и с т е м а  м о т и в а ц и и  д л я  м е н е д ж е р о в  

п о  п р о д а ж а м  и  ф у н к ц и о н и р о в а н и е  к о р п о р а т и в н о й  с л у ж б ы  а у д и т а  д е б и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и .  Ф у н к ц и о н а л  т а к о й  с л у ж б ы  з а к л ю ч а е т с я :  в  м о н и т о р и н г е  п о к а з а т е л е й  

д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  в  к о м п а н и и ;  о ц е н к е  д е й с т в и й  м е н е д ж е р о в  п о  п р о д а ж а м  п р и  

п р и н я т и и  р е ш е н и й  о  р е а л и з а ц и и  п р о д у к ц и и  к о н к р е т н о м у  з а к а з ч и к у ;  а н а л и з  т е к у щ е й  

с и с т е м ы  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю  и  п о и с к  п у т е й  е е  с о в е р ш е н с т в о в а н и я .

Т а к  ж е ,  н е о б х о д и м о  п о д г о т о в и т ь  и  п р и н я т ь  к  и с п о л н е н и ю  р е г л а м е н т  к о н т р о л я  

д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и ,  в  к о т о р о м  о п и с ы в а ю т с я  о с н о в н ы е  э т а п ы  р а б о т ы ,  о т в е т с т в е н н ы е  

л и ц а  и  о с н о в н ы е  м е р о п р и я т и я .

Т а к и м  о б р а з о м ,  к а ч е с т в е н н о е  у п р а в л е н и е  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю  п о з в о л я е т  

п р о в о д и т ь  а н а л и з  н а д е ж н о с т и  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и ,  р а з р а б о т к у  п р и е м о в  е е  

п р о г н о з н о г о  а н а л и з а ;  о б о с н о в а н и е  в а р и а н т о в  р е ш е н и й  о  в ы б о р е  р а ц и о н а л ь н о й  п о л и т и к и  

у п р а в л е н и я  р а с ч е т а м и  с  п о к у п а т е л я м и .  Т е м  с а м ы м  с о з д а в а я  п р е д п о с ы л к и  д л я  п е р е х о д а  о т  

п а с с и в н о г о  у п р а в л е н и я  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т ь ю ,  с в о д и м о г о ,  в  о с н о в н о м ,  к  р е г и с т р а ц и и  

и н ф о р м а ц и и  о  с о с т а в е  и  с т р у к т у р е  з а д о л ж е н н о с т и ,  к  п о л и т и к е  а к т и в н о г о  у п р а в л е н и я .  

С л е д о в а т е л ь н о ,  к о м п л е к с н ы й  а н а л и з  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  и м е е т  б о л ь ш о е  з н а ч е н и е  в  

д е л е  у к р е п л е н и я  п л а т е ж н о й  д и с ц и п л и н ы ,  у с к о р е н и я  р а с ч е т о в ,  п о в ы ш е н и я  л и к в и д н о с т и  

а к т и в о в ,  и х  п л а т е ж е с п о с о б н о с т и ,  э ф ф е к т и в н о с т и  р а с ч е т о в  и  в  ц е л о м  х о з я й с т в е н н ы х  

п р о ц е с с о в  и  з а н и м а е т  о с о б о е  м е с т о  в  с и с т е м е  а н а л и з а  о б о р о т н о г о  к а п и т а л а  п р е д п р и я т и я .

К а ч е с т в е н н о е  у п р а в л е н и е  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  п р и в о д и т  к  р е а л и з а ц и и  з а д а ч  

у ч е т а  а н а л и з а  и  а у д и т а  к р а т к о с р о ч н о й  и  д о л г о с р о ч н о й  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и  

п о к у п а т е л е й  и  з а к а з ч и к о в  н а  п р е д п р и я т и и ,  п о з в о л я е т  о п р е д е л я т ь  е е  с т р у к т у р у  и  с о с т а в  

у с т а н о в л е н и е ,  е е  ц е л е с о о б р а з н о с т ь  и  з а к о н н о с т ь ,  о п р е д е л я т ь  п р а в и л ь н о с т ь  р а с ч е т о в ,  

в ы я в л я т ь  р е з е р в ы  п о г а ш е н и я ,  а  т а к  ж е  в о з м о ж н о с т и  в з ы с к а н и я  д о л г о в  ( п о с р е д с т в о м
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д е н е ж н ы х  и л и  н е  д е н е ж н ы х  р а с ч е т о в  и л и  о б р а щ е н и я  в  с у д )  с  д е б и т о р о в  [ 4 ] .  Т а к и м  о б р а з о м ,  

р е а л и з а ц и я  з а д а ч  у ч е т а ,  а н а л и з а  и  а у д и т а  д е б и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и ,  к а к  с у щ е с т в е н н ы й  

э л е м е н т  б у х г а л т е р с к о г о  и  у п р а в л е н ч е с к о г о  у ч е т а  н а х о д и т  с в о е  о т р а ж е н и е  в  

о р г а н и з а ц и о н н о м  у с т р о й с т в е  п р е д п р и я т и я .
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Аңдатпа. М а қ а л а д а  д е б и т о р л ы қ  б е р е ш е к т і  б а с қ а р у  м ә с е л е л е р і  қ а р а с т ы р ы л д ы .  О с ы  

м а қ а л а н ы ң  м а қ с а т ы  к ә с і п о р ы н н ы ң  д е б и т о р л ы қ  б е р е ш е г і н і ң  е с е п к е  а л у  ж ү й е с і н д е г і  

м і н д е т т е р д і  ш е ш у  б о л ы п  т а б ы л а д ы .  М а қ а л а д а  т а л д а у  ж ү р г і з у г е  е р е к ш е  н а з а р  а у д а р ы л а д ы ,  

б ұ л  д е б и т о р л ы қ  б е р е ш е к т і  б а с қ а р у  с а я с а т ы н  ә з і р л е у д е ,  д е б и т о р л ы қ  б е р е ш е к т і ң  с а п а с ы н  

б а ғ а л а у д ы  с и п а т т а й д ы ,  к ә с і п о р ы н н ы ң  д е б и т о р л ы қ  б е р е ш е г і н  б а с қ а р у д ы  ж е т і л д і р у  б о й ы н ш а  

ш а р а л а р  ұ с ы н а д ы .
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ң  қ а р ы з ы н ы ң  с а р а л а ;  к ә с і п о р ы н н ы ң  н е с и е  с а я с а т ы .

М .  A .  L a t y p o v a

Quality management of accounts receivable
Abstract. I n  t h e  a r t i c l e  c o v e r s  t h e  i s s u e s  o f  r e c e i v a b l e s  m a n a g e m e n t .  T h e  p u r p o s e  o f  t h i s  

a r t i c l e  i s  t o  c o n s i d e r  t h e  t a s k s  t o  b e  p e r f o r m e d  i n  t h e  a c c o u n t i n g  s y s t e m  o f  t h e  e n t e r p r i s e ' s  

r e c e i v a b l e s .  P a r t i c u l a r  a t t e n t i o n  i s  p a i d  t o  t h e  a n a l y s i s  i n  t h e  a r t i c l e  a s  t h e  f i r s t  s t a g e  i n  t h e  

d e v e l o p m e n t  o f  a  p o l i c y  f o r  m a n a g i n g  a c c o u n t s  r e c e i v a b l e ,  d i s c l o s e s  t h e  a s s e s s m e n t  o f  t h e  q u a l i t y  

o f  r e c e i v a b l e s ,  p r e s e n t s  m e a s u r e s  t o  i m p r o v e  t h e  m a n a g e m e n t  o f  a c c o u n t s  r e c e i v a b l e  o f  t h e  

e n t e r p r i s e .

Key words: q u a l i t y  m a n a g e m e n t ,  c o n t r o l ,  e v a l u a t i o n  a n d  a n a l y s i s  o f  e n t e r p r i s e  r e c e i v a b l e s ,  

c r e d i t  p o l i c y  o f  t h e  e n t e r p r i s e .
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И С С Л Е Д О В А Н И Е  В Л И Я Н И Я  В Н Е Ш Н И Х  Ф А К Т О Р О В  Н А  С И С Т Е М У  

С Т И М У Л И Р О В А Н И Я  Т Р У Д А

Аннотация. В  д а н н о й  с т а т ь е  р а с с м о т р е н ы  ф а к т о р ы ,  в л и я ю щ и е  н а  ф о р м и р о в а н и е  

с и с т е м ы  с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  п е р с о н а л а .  А в т о р о м  п р е д л а г а е т с я  р а з д е л и т ь  ф а к т о р ы  н а  

в н е ш н и е  ( о б ъ е к т и в н о  с у щ е с т в у ю щ и е  и  н е  з а в и с я щ и е  о т  р у к о в о д с т в а  п р е д п р и я т и я )  и  

в н у т р е н н и е  ( ф о р м и р у е м ы е  и  з а в и с и м ы е  о т  м е н е д ж м е н т а  п р е д п р и я т и я ) .  О с о б о е  в н и м а н и е  

у д е л я е т с я  о ц е н к е  в л и я н и я  в н е ш н и х  ф а к т о р о в  н а  с и с т е м у  с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  в  

Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н .

Ключевые слова: с т и м у л и р о в а н и е  т р у д а ,  м о т и в  т р у д а ,  с т и м у л  т р у д а ,  р ы н о к  т р у д а ,  

з а р а б о т н а я  п л а т а .

Б о л ь ш и н с т в о  и с с л е д о в а т е л е й  р а с с м а т р и в а ю т  с т и м у л и р о в а н и е  т р у д а  к а к  в н е ш н е е  

в о з д е й с т в и е  н а  п е р с о н а л .  С т и м у л и р о в а н и е  м о ж н о  р а с с м а т р и в а т ь  к а к  и н с т р у м е н т  м о т и в а ц и и ,  

п о б у ж д а ю щ и й  р а б о т н и к о в  к  о п р е д е л е н н о м у  т р у д о в о м у  п о в е д е н и ю ,  н а п р а в л е н н о м у  н а  

д о с т и ж е н и е  ц е л е й  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н и з а ц и и ,  п р и  э т о м  п р е с л е д у я  с в о и  л и ч н ы е  и н т е р е с ы .  

Р у к о в о д с т в о  п р е д п р и я т и я  з а и н т е р е с о в а н н о  в  с т и м у л и р о в а н и и  т р у д а  п е р с о н а л а ,  т а к  к а к  о н о  

о р и е н т и р о в а н о  н а  с т а н о в л е н и е  м о т и в а  д о с т и ж е н и я  ц е л е й  о р г а н и з а ц и и .

Н а  ф о р м и р о в а н и е  с и с т е м ы  с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  о к а з ы в а е т  в л и я н и е  б о л ь ш о е  

к о л и ч е с т в о  ф а к т о р о в .  В  с о в р е м е н н ы х  р ы н о ч н ы х  у с л о в и я х  в о з н и к а ю т  н о в ы е ,  р а н е е  н е  

у ч и т ы в а е м ы е  ф а к т о р ы :  и з м е н е н и е  о р г а н и з а ц и о н н ы х  ф о р м  у п р а в л е н и я  п р е д п р и я т и е м ,  

у ч а с т и е  р а б о т н и к о в  в  п р и б ы л я х ,  к о н к у р е н т н а я  б о р ь б а ,  г л о б а л и з а ц и я  и  т р а н с ф о р м а ц и я  

о б щ е с т в а  и  д р .  П р е д с т а в и м  к л а с с и ф и к а ц и ю  ф а к т о р о в ,  в л и я ю щ и х  н а  ф о р м и р о в а н и е  с и с т е м ы  

с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  п е р с о н а л а  н а  р и с у н к е  1 .

К а к  в и д н о  и з  р и с у н к а  1 ,  н а м и  п р е д л а г а е т с я  в с е  ф а к т о р ы  р а з д е л и т ь  н а  в н е ш н и е  

( о б ъ е к т и в н о  с у щ е с т в у ю щ и е  и  н е  з а в и с я щ и е  о т  р у к о в о д с т в а  п р е д п р и я т и я )  и  в н у т р е н н и е  

( ф о р м и р у е м ы е  и  з а в и с и м ы е  о т  м е н е д ж м е н т а  п р е д п р и я т и я ) .  У ч е т  в л и я н и я  ф а к т о р о в  в н е ш н е й  

с р е д ы  м о ж е т  в ы г л я д е т ь  к а к :

1 )  а н а л и з  с о с т о я н и я  и  в л и я н и я  н а  о р г а н и з а ц и ю  ф а к т о р о в  в н е ш н е й  с р е д ы ,  п р о г н о з  

и з м е н е н и я ;

2 )  о п р е д е л е н и е  п р и ч и н н о - с л е д с т в е н н ы х  с в я з е й  ф а к т о р о в ,  п р о г н о з  и х  и з м е н е н и я ;

3 )  а н а л и з  в л и я н и я  ф а к т о р о в  н а  с и с т е м у  с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  и ,  н а о б о р о т ,  н а  п р о г н о з  

и з м е н е н и я ;

4 )  р а з р а б о т к а  п л а н а  м е р о п р и я т и й  п о  р е з у л ь т а т а м  в ы в о д о в ,  с д е л а н н ы х  н а  о с н о в е  а н а л и з а .

Р а с с м о т р и м  б о л е е  п о д р о б н о  в л и я н и е  в н е ш н и х  ф а к т о р о в  н а  с и с т е м у  с т и м у л и р о в а н и я

т р у д а .

1. Государственное регулирование. В  н а с т о я щ е е  в р е м я  г о с у д а р с т в о  у с т а н а в л и в а е т  

л и ш ь  н е з н а ч и т е л ь н ы й  м и н и м у м  с т а н д а р т о в ,  о к а з ы в а ю щ и х  в л и я н и е  н а  с т и м у л и р о в а н и е  т р у д а  

н а  п р е д п р и я т и и .  С о г л а с н о  Т р у д о в о м у  к о д е к с у  Р К  с т .  1 0 2  [ 1 ]  г о с у д а р с т в е н н ы е  г а р а н т и и  в  

о б л а с т и  о п л а т ы  т р у д а  р а б о т н и к о в  в к л ю ч а ю т :

1 )  м и н и м а л ь н ы й  р а з м е р  м е с я ч н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы ;

2 )  м и н и м а л ь н ы й  р а з м е р  ч а с о в о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы ;

3 )  о п л а т у  з а  р а б о т у  в  с в е р х у р о ч н о е  в р е м я ;

4 )  о п л а т у  з а  р а б о т у  в  п р а з д н и ч н ы е  и  в ы х о д н ы е  д н и ;
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5 )  о п л а т у  з а  р а б о т у  в  н о ч н о е  в р е м я ;

6 )  о г р а н и ч е н и е  р а з м е р а  у д е р ж а н и й  и з  з а р а б о т н о й  п л а т ы  р а б о т н и к а ;

7 )  п о р я д о к  и  с р о к и  в ы п л а т ы  з а р а б о т н о й  п л а т ы .

П р и  э т о м  м а к с и м а л ь н ы й  р а з м е р  з а р а б о т н о й  п л а т ы  г о с у д а р с т в о м  н е  о г р а н и ч и в а е т с я ,  а  

м и н и м а л ь н ы й  у с т а н а в л и в а е т с я  н а  у р о в н е  п р о ж и т о ч н о г о  м и н и м у м а  и  н е  в к л ю ч а е т  в  с е б я  

д о п л а т  и  н а д б а в о к ,  к о м п е н с а ц и о н н ы х  и  с о ц и а л ь н ы х  в ы п л а т ,  п р е м и й  и  д р у г и х  

с т и м у л и р у ю щ и х  в ы п л а т .
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З а р а б о т н а я  п л а т а  и м е е т  в а ж н о е  з н а ч е н и е  в  с и л у  н е с к о л ь к и х  п р и ч и н :

В о - п е р в ы х ,  о н а  я в л я е т с я  ж и з н е н н о  в а ж н ы м  и с т о ч н и к о м  д о х о д а  д о м о х о з я й с т в  и ,  

с о о т в е т с т в е н н о ,  в  з н а ч и т е л ь н о й  с т е п е н и  о п р е д е л я е т  у р о в е н ь  ж и з н и  л ю д е й .

В о - в т о р ы х ,  з а р а б о т н а я  п л а т а  и м е е т  б о л ь ш о е  з н а ч е н и е  д л я  э к о н о м и к и  и  п о л и т и к и .  Е с л и  

д л я  п р е д п р и я т и й  о п л а т а  т р у д а  о т н о с и т с я  к  и з д е р ж к а м ,  т о  н а  м а к р о э к о н о м и ч е с к о м  у р о в н е  е е  

у с т о й ч и в ы й  р о с т  я в л я е т с я  о п р е д е л я ю щ и м  у с л о в и е м  д л я  п о в ы ш е н и я  с о в о к у п н о г о  с п р о с а .  

Е с л и  ч р е з м е р н о  в ы с о к и е  т е м п ы  р о с т а  з а р а б о т н о й  п л а т ы  м о г у т  п р и в е с т и  к  и н ф л я ц и и  и  

с о к р а щ е н и ю  э к с п о р т а  и л и  и н в е с т и ц и й ,  т о  н и з к и е  м о г у т  п о д о р в а т ь  п о т р е б л е н и е  

д о м о х о з я й с т в  и  в н у т р е н н и й  с п р о с ,  и  э т и  п о с л е д с т в и я  б у д у т  о с о б е н н о  т я ж е л ы м и  п р и  

н ы н е ш н е й  с и т у а ц и и  в  м и р е ,  х а р а к т е р и з у е м о й  н и з к и м и  т е м п а м и  э к о н о м и ч е с к о г о  р о с т а .

В - т р е т ь и х ,  н е  м е н е е  в а ж н о  и  т о ,  ч т о  з а р а б о т н а я  п л а т а  о з н а ч а е т  н е  т о л ь к о  д е н ь г и .  Б е з  н е е  

н е  м о ж е т  б ы т ь  с п р а в е д л и в о с т и  и  ч е л о в е ч е с к о г о  д о с т о и н с т в а .  К а к  н е у с т а н н о  п о д ч е р к и в а л о с ь  

М О Т ,  « т р у д  н е  я в л я е т с я  т о в а р о м »  и ,  с т а л о  б ы т ь ,  е г о  ц е н а  н е  м о ж е т  о п р е д е л я т ь с я  

и с к л ю ч и т е л ь н о  с о о т н о ш е н и е м  с п р о с а  и  п р е д л о ж е н и я  [ 2 ] .  О д н о й  и з  г а р а н т и й  с п р а в е д л и в о г о  

о т н о ш е н и я  к  р а б о т н и к у  и  у в а ж е н и я  е г о  ч е л о в е ч е с к о г о  д о с т о и н с т в а  я в л я е т с я  м и н и м а л ь н а я  

з а р а б о т н а я  п л а т а .  П р и н и м а е м ы е  н а  э т о й  о с н о в е  м е р ы  р е г у л и р о в а н и я  з а р а б о т н о й  п л а т ы ,  

р а б о ч е г о  в р е м е н и  и  д р у г и х  у с л о в и й  т р у д а  м о г у т  в  з н а ч и т е л ь н о й  с т е п е н и  с т и м у л и р о в а т ь  

с о ц и а л ь н ы й  д и а л о г  и  к о л л е к т и в н ы е  п е р е г о в о р ы ,  т е м  с а м ы м  о б е с п е ч и в а я  с п р а в е д л и в о е  

р а с п р о с т р а н е н и е  п л о д о в  п р о г р е с с а  н а  в с е х .

С п р а в е д л и в о с т ь  п о д р а з у м е в а е т  з д е с ь  р а в н о е  в о з н а г р а ж д е н и е  з а  т р у д  р а в н о й  ц е н н о с т и  и  

и с к о р е н е н и е  д и с к р и м и н а ц и и  в  о п л а т е  т р у д а  к а к  м е ж д у  м у ж ч и н а м и  и  ж е н щ и н а м и ,  т а к  и  

д р у г и м и  к а т е г о р и я м и  н а с е л е н и я .

В  к о н в е н ц и и  М О Т  №  1 3 1  « О б  у с т а н о в л е н и и  м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  о с о б ы м  

у ч е т о м  р а з в и в а ю щ и х с я  с т р а н » ,  с т а т ь е  3  [ 3 ]  у с т а н а в л и в а е т с я ,  ч т о  п р и  о п р е д е л е н и и  у р о в н я  

м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы ,  д о л ж н ы  у ч и т ы в а т ь с я :

а )  п о т р е б н о с т и  р а б о т н и к о в  и  и х  с е м е й ,  п р и н и м а я  в о  в н и м а н и е  о б щ и й  у р о в е н ь  

з а р а б о т н о й  п л а т ы  в  с т р а н е ,  с т о и м о с т ь  ж и з н и ,  с о ц и а л ь н ы е  п о с о б и я  и  с р а в н и т е л ь н ы й  у р о в е н ь  

ж и з н и  д р у г и х  с о ц и а л ь н ы х  г р у п п ;

б )  э к о н о м и ч е с к и е  с о о б р а ж е н и я ,  в к л ю ч а я  т р е б о в а н и я  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я ,  

у р о в е н ь  п р о и з в о д и т е л ь н о с т и  и  ж е л а т е л ь н о с т ь  д о с т и ж е н и я  и  п о д д е р ж а н и я  в ы с о к о г о  у р о в н я  

з а н я т о с т и .

Т а к и м  о б р а з о м ,  п р и  у с т а н о в л е н и и  М З П  р е ч ь  и д ё т  о  ц е л е в о м  е ё  п р е д н а з н а ч е н и и  -  о б  

о б е с п е ч е н и и  М З П  п р о ж и т о ч н о г о  м и н и м у м а  н е  т о л ь к о  р а б о т н и к а ,  н о  и  е г о  с е м ь и .  В  

К а з а х с т а н е  д а н н а я  к о н в е н ц и я  д о  с и х  п о р  н е  р а т и ф и ц и р о в а н а ,  х о т я  п о д г о т о в и т е л ь н а я  р а б о т а  

н а ч а т а ,  в  ц е л о м  т р у д о в о е  з а к о н о д а т е л ь с т в о  с т р а н ы  н е  п р о т и в о р е ч и т  п о л о ж е н и я м  к о н в е н ц и и ,  

о д н а к о  п р и  у с т а н о в л е н и и  М З П  р е ч ь  о б  о б е с п е ч е н и и  п р о ж и т о ч н о г о  м и н и м у м а  с е м ь и  

р а б о т н и к а  н е  и д е т  в о о б щ е .

Д л я  м е ж с т р а н о в ы х  с р а в н е н и й  М З П  в а ж е н  н е  а б с о л ю т н ы й  р а з м е р  м и н и м а л ь н о й  о п л а т ы  

т р у д а ,  а  е е  с о о т н о ш е н и е  с о  с р е д н е й  з а р а б о т н о й  п л а т о й ,  и л и  т а к  н а з ы в а е м ы й ,  и н д е к с  К е й т ц а .  

О т  э т о г о  с о о т н о ш е н и я ,  в  ч а с т н о с т и ,  з а в и с и т ,  к а к о й  п р о ц е н т  р а б о т а ю щ и х  б у д е т  п о л у ч а т ь  

з а р а б о т н у ю  п л а т у  в  м и н и м а л ь н о м  р а з м е р е ,  к а к о в ы  п о с л е д с т в и я  э т о г о  и н с т и т у т а  д л я  

э к о н о м и к и  и  р ы н к а  т р у д а .

С л е д у е т  о т м е т и т ь ,  ч т о  в  Р К  о ч е н ь  н и з к и й  у р о в е н ь  м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы ,  т а к  

п р о ц е н т н о е  с о о т н о ш е н и е  м и н и м а л ь н о й  и  с р е д н е й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  у  н а с  з н а ч и т е л ь н о  н и ж е  

п о  с р а в н е н и ю  с о  с т р а н а м и  Е С  и  С Ш А  [ 4 ]  ( с м о т р и  д и а г р а м м у  1 ) .  Н а и б о л е е  в ы с о к о е  з н а ч е н и е  

и н д е к с а  К е й т ц а  н а б л ю д а е т с я  в  С л о в е н и и  ( 5 1 , 2 % ) ,  Ф р а н ц и и  ( 4 7 , 6 % ) ,  Л ю к с е м б у р г е  ( 4 7 % ) .  

Т р а д и ц и о н н о  д о с т а т о ч н о  н и з к о е  з н а ч е н и е  д а н н о г о  и н д е к с а  у с т а н а в л и в а е т с я  в  С Ш А  н а  

у р о в н е  3 0 % .  В  2 0 1 7  г о д у  р а з м е р  м и н и м а л ь н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  в  К а з а х с т а н е  с о с т а в л я е т  

2 4  4 5 9  т г ,  ч т о  с о с т а в л я е т  в с е г о  1 6 , 3  %  о т  с р е д н е м е с я ч н о й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  ( в о  в т о р о м  

к в а р т а л е  2 0 1 7  г .  с р е д н е м е с я ч н а я  н о м и н а л ь н а я  з а р а б о т н а я  п л а т а  о д н о г о  р а б о т н и к а  с о с т а в и л а
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1 4 9  9 5 1  т е н г е  с о г л а с н о  д а н н ы м  к о м и т е т а  п о  с т а т и с т и к е  м и н и с т е р с т в а  н а ц и о н а л ь н о й  

э к о н о м и к и  Р К  [ 5 ] ) .

В  Р К  м и н и м а л ь н ы й  р а з м е р  з а р а б о т н о й  п л а т ы  ( М З П )  я в л я е т с я  о с н о в о й  т а р и ф н о й  

с и с т е м ы  н а  п р е д п р и я т и я х ,  с л е д о в а т е л ь н о ,  о т  е г о  р а з м е р а  з а в и с и т  н о м и н а л ь н а я  и  р е а л ь н а я  

з а р а б о т н а я  п л а т а ,  и  е е  н и з к и й  у р о в е н ь  о к а з ы в а е т  з н а ч и т е л ь н о е  в л и я н и е  н а  у р о в е н ь ,  п р е ж д е  

в с е г о ,  м а т е р и а л ь н о г о  с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а .

Т а к о е  п о л о ж е н и е  с в и д е т е л ь с т в у е т  о  н и з к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  м е х а н и з м о в  р е г у л и р о в а н и я  

з а р а б о т н о й  п л а т ы  н а  в с е х  у р о в н я х  у п р а в л е н и я :  н а  у р о в н е  п р е д п р и я т и й ,  о т р а с л е й  э к о н о м и к и ,  

р е г и о н о в .  Т о  е с т ь  в  н а с т о я щ е е  в р е м я  м и н и м а л ь н а я  з а р а б о т н а я  п л а т а  в  К а з а х с т а н е  н а с т о л ь к о  

н и з к а я ,  ч т о  е е  в р я д  л и  х в а т и т  н а  у д о в л е т в о р е н и е  п е р в и ч н ы х  п о т р е б н о с т е й ,  п о э т о м у  г о в о р и т ь  

о  в ы с о к о п р о и з в о д и т е л ь н о м  т р у д е  в р я д  л и  с т о и т .

С  д р у г о й  с т о р о н ы ,  м н о г и е  э к о н о м и с т ы  в ы с т у п а ю т  п р о т и в  п о в ы ш е н и я  М Р О Т ,  т а к  к а к  

о н о  м о ж е т  п о в л и я т ь  н а  у р о в н и  з а н я т о с т и ,  ц е н ы  т о в а р о в  и  у с л у г ,  э к о н о м и ч е с к и й  р о с т ,  

у р о в е н ь  н е р а в е н с т в а  д о х о д о в  и  у р о в е н ь  б е д н о с т и .
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Д и а г р а м м а  1 .  С о о т н о ш е н и е  м и н и м а л ь н о й  и  с р е д н е й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  в  р а з н ы х  с т р а н а х

м и р а  ( и н д е к с  К е й т ц а ) ,  %

В  н а с т о я щ е е  в р е м я  г о с у д а р с т в е н н о е  р е г у л и р о в а н и е  д о л ж н о  б ы т ь  с о с р е д о т о ч е н о  н а  

с л е д у ю щ и х  о с н о в н ы х  н а п р а в л е н и я х :

1 .  Д о с т и ж е н и е  н а и б о л е е  о п т и м а л ь н о г о  с о о т н о ш е н и я  м е ж д у  с п р о с о м  и  п р е д л о ж е н и е м  

т р у д а ,  з а н я т ы м  и  б е з р а б о т н ы м  н а с е л е н и е м ,  к о т о р о е  о б е с п е ч и т  н е о б х о д и м ы й  у р о в е н ь  ж и з н и  

б о л ь ш е й  ч а с т и  н а с е л е н и я  Р е с п у б л и к и ,  с о х р а н я я  п р и  э т о м  в ы с о к и е  с т и м у л ы  к  т р у д у ;

2 .  С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  п о в ы ш е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о - о т р а с л е в о й ,  к в а л и ф и к а ц и о н н о  -  

о б р а з о в а т е л ь н о й  и  г е о г р а ф и ч е с к о й  м о б и л ь н о с т и  т р у д о в ы х  р е с у р с о в ;

3 .  И н т е г р а ц и я  К а з а х с т а н а  в  м е ж д у н а р о д н у ю  с и с т е м у  р а з д е л е н и я  т р у д а ,  ч т о  

п р е д п о л а г а е т  а к т и в н у ю  м е ж д у н а р о д н у ю  к о н к у р е н ц и ю  в  с ф е р е  п р о и з в о д с т в а ,  н а у к и  и  

т е х н и к и ,  о р г а н и з а ц и и  у п р а в л е н и я ;

4 .  П о в ы ш е н и е  у р о в н я  п о д г о т о в к и  т р у д о в ы х  р е с у р с о в  с  ц е л ь ю  д о с т и ж е н и я  с о о т в е т с т в и я  

и х  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п о д г о т о в к и  с о в р е м е н н ы м  т р е б о в а н и я м  р а б о т о д а т е л е й ;

5 .  П о в ы ш е н и е  м и н и м а л ь н о г о  р а з м е р а  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с  ц е л ь ю  о б е с п е ч е н и я  

п р о ж и т о ч н о г о  м и н и м у м а  н е  т о л ь к о  р а б о т н и к а ,  н о  и  ч л е н о в  е г о  с е м ь и .

2. Рынок труда. А н а л и з  с о в р е м е н н о г о  с о с т о я н и я  р ы н к а  т р у д а  в  К а з а х с т а н е  п о з в о л я е т  

в ы я в и т ь  е г о  п о л о ж и т е л ь н ы е  и  о т р и ц а т е л ь н ы е  с т о р о н ы  [ 6 ,  7 ] .  О б щ а я  х а р а к т е р и с т и к а  р ы н к а  

т р у д а  в  Р К  з а  2 0 1 2 - 2 0 1 6  г о д ы  п р е д с т а в л е н а  в  т а б л и ц е  1 ( п о  д а н н ы м  К о м и т е т а  п о  с т а т и с т и к е  

М и н и с т е р с т в а  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и  Р К  [ 8 ] ) .
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Т а б л и ц а  1 .  О с н о в н ы е  и н д и к а т о р ы  р ы н к а  т р у д а  в  Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н
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П о к а з а т е л и 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6

Р а б о ч а я  с и л а ,  т ы с .  ч е л о в е к 8  9 8 1 , 9 9  0 4 1 , 3 8  9 6 1 , 9 9 0 7 4 , 9 8 9 9 8 , 8

Д о л я  р а б о ч е й  с и л ы  в  ч и с л е н н о с т и  

н а с е л е н и я ,  %
7 1 , 7 7 1 , 7 7 0 , 7 7 1 , 1 7 0 , 0

З а н я т о е  н а с е л е н и е ,  т ы с .  ч е л о в е к 8  5 0 7 , 1 8  5 7 0 , 6 8  5 1 0 , 1 8  6 2 3 , 8 8  5 5 3 , 3

У р о в е н ь  з а н я т о с т и ,  % 9 4 , 7 9 4 , 8 9 5 , 0 9 5 , 0 9 5 , 0

Н а е м н ы е  р а б о т н и к и ,  т ы с .  ч е л о в е к 5  8 1 3 , 7 5  9 4 9 , 7 6  1 0 9 , 7 6  2 9 4 , 9 6  3 4 2 , 8

д о л я  в  ч и с л е н н о с т и  з а н я т о г о  

н а с е л е н и я ,  в  п р о ц е н т а х

6 8 , 3 6 9 , 4 7 1 , 8 7 3 , 0 7 4 , 2

С а м о с т о я т е л ь н о  з а н я т ы е  

р а б о т н и к и ,  т ы с .  ч е л о в е к

2  6 9 3 , 4 2  6 2 1 , 0 2  4 0 0 , 4 2  3 2 8 , 9 2  2 1 0 , 5

д о л я  в  ч и с л е н н о с т и  з а н я т о г о  

н а с е л е н и я ,  %

3 1 , 7 3 0 , 6 2 8 , 2 2 7 , 0 2 5 , 8

Б е з р а б о т н о е  н а с е л е н и е ,  т ы с .  

ч е л о в е к

4 7 4 , 8 4 7 0 , 7 4 5 1 , 9 4 5 1 , 1 4 4 5 , 5

У р о в е н ь  б е з р а б о т и ц ы ,  % 5 , 3 5 , 2 5 , 0 5 , 0 5 , 0

К а к  в и д н о  и з  п р е д с т а в л е н н ы х  д а н н ы х  п о л о ж и т е л ь н ы м и  с т о р о н а м и  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  

о т е ч е с т в е н н о г о  р ы н к а  т р у д а  я в л я е т с я :

1 .  н а л и ч и е  у с л о в и й  д л я  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  п о л н о ц е н н о г о  р ы н к а  т р у д а ;

2 .  н и з к и й  у р о в е н ь  б е з р а б о т и ц ы  и  в ы с о к и й  у р о в е н ь  з а н я т о с т и ;

3 .  о т с у т с т в и е  о с т р ы х  с о ц и а л ь н ы х  к о н ф л и к т о в .

П р и  э т о м  в  2 0 1 6  г о д у  н а б л ю д а е т с я  н е к о т о р о е  с н и ж е н и е  ч и с л е н н о с т и  р а б о ч е й  с и л ы  в  н а  

7 6 , 1  т ы с .  ч е л о в е к  ( 0 , 8 % ) ,  д о л и  р а б о ч е й  с и л ы  в  ч и с л е н н о с т и  н а с е л е н и я  н а  1 , 1 % ,  з а н я т о г о  

н а с е л е н и я  н а  7 0 , 5  т ы с .  ч е л о в е к  п о  с р а в н е н и ю  с  п р е д ы д у щ и м  г о д о м .

К  о т р и ц а т е л ь н ы м  х а р а к т е р и с т и к а м  р ы н к а  т р у д а  м о ж н о  о т н е с т и :

1 .  о с л а б л е н и е  и н с т и т у т о в  р ы н к а  т р у д а ,  с л е д с т в и е м  к о т о р о г о  я в л я е т с я  н и з к и й  у р о в е н ь  

з а р а б о т н о й  п л а т ы  и  п р о и з в о д и т е л ь н о с т и  т р у д а ;

2 .  с н и ж е н и е  д о л и  о п л а т ы  т р у д а  в  В В П  с т р а н ы  с  3 8 %  в  2 0 0 0  г о д у  д о  3 0 %  в  2 0 1 6  г о д у  ( в  

р а з в и т ы х  с т р а н а х  о н а  с о с т а в л я е т  п о р я д к а  6 0 - 7 0 % ) ,  ч т о  т а к ж е  с в я з а н о  с  и з м е н е н и е м  

т р е б о в а н и й  к  к в а л и ф и к а ц и и  в  с и л у  т е х н и ч е с к о г о  п р о г р е с с а ,  о с л а б л е н и е м  и н с т и т у т о в  р ы н к а  

т р у д а ,  а  т а к ж е  р а с т у щ и м  д а в л е н и е м  с о  с т о р о н ы  ф и н а н с о в ы х  р ы н к о в ,  з а с т а в л я ю щ и х  

р а с п р е д е л я т ь  п р и б ы л ь  о т  д е я т е л ь н о с т и  к р у п н ы х  к о р п о р а ц и й  в  п о л ь з у  и н в е с т о р о в ;

3 .  в ы с о к и й  у р о в е н ь  з а н я т о с т и  п р и  н и з к о м  у р о в н е  о п л а т ы  в ы с о к о к в а л и ф и ц и р о в а н н о г о  

т р у д а ;

4 .  п р о т и в о р е ч и е  м е ж д у  п р о ф е с с и о н а л ь н о - к в а л и ф и к а ц и о н н о й  с т р у к т у р о й  с п р о с а  и  

п р е д л о ж е н и я ;

5 .  н и з к и й  у р о в е н ь  п о д г о т о в к и  к а д р о в ,  н е  о т р а ж а ю щ и й  п о т р е б н о с т и  н а ц и о н а л ь н о й  

э к о н о м и к и ;

6 .  б о л ь ш а я  д и ф ф е р е н ц и а ц и я  р е г и о н а л ь н ы х  р ы н к о в  т р у д а ;

7 .  н и з к и й  у р о в е н ь  з а н я т о с т и  в  д е п р е с с и в н ы х ,  т р у д о и з б ы т о ч н ы х  р е г и о н а х .

В  н а с т о я щ е е  в р е м я  н а  к а з а х с т а н с к о м  р ы н к е  т р у д а  с л о ж и л а с ь  т а к а я  с и т у а ц и я ,  ч т о  

о б ъ е к т о м  в н и м а н и я  г о с у д а р с т в а  я в л я ю т с я ,  п р е ж д е  в с е г о ,  б е з р а б о т н ы е  и  в с е  у с и л и я  

н а п р а в л е н ы  н а  и х  б ы с т р е й ш е е  т р у д о у с т р о й с т в о ,  и л и  п р и  н е о б х о д и м о с т и ,  н а  п е р е о б у ч е н и е ,  

т . е .  п р о в о д и т с я  п а с с и в н а я  п о л и т и к а  р е г у л и р о в а н и я .

С о в р е м е н н о е  с о с т о я н и е  э к о н о м и к и  т а к о в о ,  ч т о  г л а в н ы м  п р и о р и т е т о м  г о с у д а р с т в а  

д о л ж н о  с т а т ь  р а з в и т и е  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к и х  п р о ц е с с о в ,  э ф ф е к т и в н о е  в ы п о л н е н и е  

с о ц и а л ь н ы х  ф у н к ц и й .  Д л я  в ы п о л н е н и я  э т о й  з а д а ч и  г о с у д а р с т в о  д о л ж н о  к о н ц е н т р и р о в а т ь
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и н т е л л е к т у а л ь н ы е  с и л ы ,  р а з р а б а т ы в а т ь  и  в ы п о л н я т ь  э к о н о м и ч е с к и е ,  с о ц и а л ь н ы е ,  н а у ч н о 

т е х н и ч е с к и е ,  э к о л о г и ч е с к и е  и  д е м о г р а ф и ч е с к и е  п р о г р а м м ы .

В  ц е л о м  р ы н о к  т р у д а  о к а з ы в а е т  о ч е н ь  б о л ь ш о е  в л и я н и е  н а  с и с т е м у  с т и м у л и р о в а н и я  

т р у д а ,  ф о р м и р у я  о б щ и е  п р и з н а к и  д а н н о й  с и с т е м ы .

3. Региональные особенности . Ф а к т о р ы  д а н н о й  г р у п п ы  д и ф ф е р е н ц и р о в а н ы  в  

з а в и с и м о с т и  о т  к о л и ч е с т в а  и  о т р а с л е в ы х  о с о б е н н о с т е й  п р е д п р и я т и й  р е г и о н а ,  и х  ф и н а н с о в о й  

у с т о й ч и в о с т и ,  н а ц и о н а л ь н о й ,  к о н ф е с с и о н а л ь н о й  и  к у л ь т у р н о й  с п е ц и ф и к и  р е г и о н а  и ,  

о с о б е н н о ,  р а з л и ч и й  в  к а ч е с т в е  ж и з н и  н а с е л е н и я .

А н а л и з  р е г и о н а л ь н ы х  о с о б е н н о с т е й  в ы я в и л  с л е д у ю щ и е  т е н д е н ц и и :

1 .  К а р а г а н д и н с к а я  о б л а с т ь  х а р а к т е р и з у е т с я  в ы с о к и м  у р о в н е м  з а н я т о с т и  н а с е л е н и я :  в  

2 0 1 6  г о д у  у р о в е н ь  з а н я т о с т и  с о с т а в и л  9 5 %  к  ч и с л е н н о с т и  р а б о ч е й  с и л ы ,  и  6 1 , 4 %  к  

ч и с л е н н о с т и  н а с е л е н и я  в  в о з р а с т е  с т а р ш е  1 5  л е т .  П р и  э т о м  р а с п р е д е л е н и е  з а н я т ы х  

п р о и с х о д и т  н е р а в н о м е р н о :  в  ш е с т и  и з  о д и н н а д ц а т и  г о р о д а х  о б л а с т и  с о с р е д о т о ч е н о  6 6 %  

з а н я т о г о  н а с е л е н и я ,  н а и б о л ь ш а я  д о л я  с а м о з а н я т ы х  ( 5 5 % )  с о с р е д о т о ч е н ы  в  с е л ь с к и х  р а й о н а х  

о б л а с т и .

2 .  А н а л и з  з а н я т ы х  п о  о т р а с л я м  х о з я й с т в а  п о к а з ы в а е т  н и з к у ю  д о л ю  з а н я т ы х  в  

п р о м ы ш л е н н о с т и  2 4 8 , 7  т ы с . ч е л .  ( 3 7 %  о т  о б щ е й  ч и с л е н н о с т и  з а н я т ы х ) ,  п р и  э т о м  в ы с о к а  д о л я  

з а н я т о г о  н а с е л е н и я  в  с ф е р е  у с л у г  ( 6 3  %  о т  о б щ е й  ч и с л е н н о с т и  з а н я т ы х ) ,  з н а ч и т е л е н  

у д е л ь н ы й  в е с  з а н я т ы х  в  м а л о м  б и з н е с е .

3 .  Н а и м е н е е  в о с т р е б о в а н н ы м и  н а  р ы н к е  т р у д а  с п е ц и а л и с т а м и  я в л я ю т с я  в ы п у с к н и к и  

с р е д н е г о  з в е н а  о б р а з о в а н и я  -  к о л л е д ж е й ,  к о т о р ы е  с о г л а с н о  о п р о с а м  р а б о т о д а т е л е й  

ф а к т и ч е с к и  н е  и м е ю т  п р а к т и ч е с к и х  н а в ы к о в  и  к о м п е т е н ц и й .  С у щ е с т в у е т  з н а ч и т е л ь н ы й  

н е у д о в л е т в о р е н н ы й  с п р о с  н а  к а д р ы ,  и м е ю щ и е  р а б о ч и е  п р о ф е с с и и :  с о г л а с н о  д а н н ы м  

У п р а в л е н и я  к о о р д и н а ц и и  з а н я т о с т и  и  с о ц и а л ь н ы х  п р о г р а м м  з а  2 0 1 6  г о д ,  7 0 %  с в о б о д н ы х  

в а к а н с и й  с о с т а в л я ю т  р а б о ч и е  п р о ф е с с и и ,  п р и  э т о м  н а б л ю д а е т с я  р а с т у щ и й  д е ф и ц и т  

к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  р а б о ч и х .

4 .  К а р а г а н д и н с к а я  о б л а с т ь  в  2 0 1 6  г о д у  з а н и м а л а  ш е с т о е  м е с т о  в  К а з а х с т а н е  п о  у р о в н ю  

с р е д н е й  з а р а б о т н о й  п л а т ы  с о  з н а ч е н и е м  1 2 5 7 0 5  т е н г е ,  ч т о  н а  1 2  %  н и ж е  с р е д н е г о  п о к а з а т е л я  

п о  с т р а н е .  П р и  э т о м  у д е л ь н ы й  в е с  о б л а с т и  в  в а л о в о м  в н у т р е н н е м  п р о д у к т е  с т р а н ы  

с о с т а в л я е т  7 , 9 %  ( ч е т в е р т о е  м е с т о  п о  Р е с п у б л и к е ) ,  а  п о  о б ъ е м у  п р о м ы ш л е н н о г о  п р о и з в о д с т в а  

о б л а с т ь  з а н и м а е т  в т о р о е  м е с т о  с  п о к а з а т е л е м  1 9 4 7 , 6 8  м л р д .  т г .  Т а к и м  о б р а з о м ,  п р и  в ы с о к о м  

у р о в н е  п р о и з в о д с т в а  н а б л ю д а е т с я  д о с т а т о ч н о  н и з к и й  у р о в е н ь  з а р а б о т н о й  п л а т ы .

Д л я  К а р а г а н д и н с к о й  о б л а с т и  х а р а к т е р н ы  с о к р а щ е н и е  ч и с л е н н о с т и  б е з р а б о т н ы х ,  р о с т  

к о л и ч е с т в а  з а н я т о г о  н а с е л е н и я  в  о т д е л ь н ы х  с е к т о р а х  э к о н о м и к и .  Т е м  н е  м е н е е ,  п о  д а н н ы м  

и с с л е д о в а н и я ,  п р и  р о с т е  ч и с л а  з а н я т о г о  н а с е л е н и я  н а  р е г и о н а л ь н о м  р ы н к е  т р у д а  с у щ е с т в у е т  

п о т р е б н о с т ь  в  р а б о ч и х  к а д р а х ,  п р е ж д е  в с е г о ,  р а б о ч и х  с п е ц и а л ь н о с т е й .  Г л а в н а я  п р и ч и н а  -  

п о т р е б н о с т ь  в  к а д р а х  р я д а  п р о ф е с с и й  и  к в а л и ф и к а ц и й ,  а  т а к ж е  н е с о о т в е т с т в и е  п р е д л о ж е н и я  

и  с п р о с а  р а б о ч е й  с и л ы  в  р е г и о н а х .

4 .  Профсоюзы. Ц е л ь ю  д е я т е л ь н о с т и  л ю б о г о  п р о ф с о ю з а  я в л я е т с я  м а к с и м и з а ц и я  

з а р п л а т ы  с в о и х  ч л е н о в ,  у л у ч ш е н и е  у с л о в и й  и х  р а б о т ы  и  п о л у ч е н и е  д о п о л н и т е л ь н ы х  в ы п л а т  

и  л ь г о т ,  ч т о  н а п р я м у ю  в л и я е т  н а  с и с т е м у  к а к  э к о н о м и ч е с к о г о ,  т а к  и  н е э к о н о м и ч е с к о г о  

с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  н а  п р е д п р и я т и и .  М н о г и е  э к о н о м и с т ы  в  с в о и х  р а б о т а х  о т м е ч а ю т  к а к  

п о л о ж и т е л ь н о е  в л и я н и е  п р о ф с о ю з о в  н а  э ф ф е к т и в н о с т ь  э к о н о м и к и  ( с т и м у л и р у ю т  з а м е щ е н и е  

т р у д а  к а п и т а л о м ,  в ы н у ж д а ю т  р а б о т о д а т е л е й  и с к а т ь  п у т и  с н и ж е н и я  и з д е р ж е к ,  с о к р а щ а е т с я  

т е к у ч е с т ь  т р у д о в ы х  р е с у р с о в ) ,  т а к  и  о т р и ц а т е л ь н о е ,  в ы р а ж а ю щ е е с я  в  б о р ь б е  п р о ф с о ю з о в  з а  

с о х р а н е н и е  р а б о ч и х  м е с т ,  т е м  с а м ы м  с д е р ж и в а я  м е х а н и з а ц и ю  п р о и з в о д с т в а ;  с п о с о б с т в у ю т  

н е р а ц и о н а л ь н о м у  р а з м е щ е н и ю  т р у д о в ы х  р е с у р с о в ;  т р е б о в а н и я  п о в ы ш е н и я  з а р а б о т н о й  п л а т ы  

м о г у т  п р и в е с т и  к  р о с т у  и н ф л я ц и и .  С л е д у е т  о т м е т и т ь ,  ч т о  в  Р К  п р о ф с о ю з ы  н е  в ы п о л н я ю т  в  

п о л н о м  о б ъ е м е  ф у н к ц и ю  з а щ и т ы  п р а в  т р у д я щ и х с я  и  с л а б о  в л и я ю т  н а  с и с т е м у  

с т и м у л и р о в а н и я  т р у д а  в  ц е л о м .
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Т а к и м  о б р а з о м ,  м о ж н о  к о н с т а т и р о в а т ь ,  ч т о  р а с с м о т р е н н ы е  ф а к т о р ы  о к а з ы в а ю т  в л и я н и е  

н а  ф о р м и р о в а н и е  с и с т е м ы  с т и м у л и р о в а н и я  п е р с о н а л а  п р а к т и ч е с к и  в  л ю б о й  о р г а н и з а ц и и ,  

п р о я в л я я с ь  с  р а з л и ч н о й  с т е п е н ь ю  и  в  р а з н о о б р а з н ы х  ф о р м а х .  О т  т о г о  н а с к о л ь к о  р а з в и т ы  

м е х а н и з м ы  г о с у д а р с т в е н н о г о  р е г у л и р о в а н и я ,  и н с т и т у т ы  р ы н к а  т р у д а  и  п р о ф с о ю з о в ,  з а в и с и т  

в  т о м  ч и с л е ,  и  н а б о р  с т и м у л о в ,  п р и м е н я е м ы х  н а  п р е д п р и я т и и .  Н е к о т о р ы е  к о м п о н е н т ы  в  р я д е  

с л у ч а е в  с п о с о б н ы  н е  о к а з ы в а т ь  н и к а к о г о  с т и м у л и р у ю щ е г о  в о з д е й с т в и я ,  а  и н о г д а  м о г у т  

н а н е с т и  в р е д ,  с н и ж а я  у р о в е н ь  э ф ф е к т и в н о с т и  э к о н о м и к и .

С П И С О К  И С П О Л Ь З О В А Н Н Ы Х  И С Т О Ч Н И К О В

1 Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н .  Т р у д о в о й  к о д е к с  Р К :  п р и н я т  2 3  н о я б р я  2 0 1 5  г о д а ,  №  4 1 4 - V

З Р К .
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ВЕСТНИК КГИУ № 3 (18) 2017 г.
Раздел 6. «Экономика. Общеобразовательные и фундаментальные

дисциплины»

Л . В .  Ч е п е л я н

Жүйесі ынталандырудың сыртқы факторлардың әсерін зерттеу
Аңдатпа. Б а п т а  п е р с о н а л ғ а  е ң б е к  ж ү й е с і н  ы н т а л а н д ы р у д ы  қ а р а с т ы р ы л ғ а н .  Е ң б е к к е  

ы н т а л а н д ы р у  ж ү й е с і н  с ы р т қ ы  ж ә н е  і ш к і  о р т а ғ а  ә с е р  е т е т і н  қ ы з м е т т і ,  к ә с і п о р ы н д ы  б а с қ а р у  

ж ү й е с і н  к е ш е н д і  қ а р а с т ы р у  қ а ж е т  е к е н і  к ө р с е т і л г е н .  Е ң  н е г і з і  б а ғ а л а у ғ а  ә с е р  е т е т і н  с ы р т қ а  

ж а ғ д а й л а р ы н а  к ө н і л  б ө л і н г е н :  м е м л е к е т т і к  б а қ ы л а у ,  е ң б е к  н а р ы ғ ы ,  а й м а қ т ы қ  е р е к ш е л і к т е р  

м е н  к ә с і п о д а қ т а р .  Е ң б е к а қ ы н ы ң  м а н ы з д ы л ы ғ ы  е ң б е к к е  ы н т а л а н д ы р у д ы ң  н е г і з г і  қ ү р а л ы  

р е т і н д е  б е л г і л е н г е н .

Түйін сөздер: е ң б е к к е  ы н т а л а н д ы р у ,  е ң б е к  қ о з ғ а л ы с ы ,  е ң б е к  ы н т а с ы ,  е ң б е к  н а р ы ғ ы ,  

е ң б е к а қ ы .

L . V .  C h e p e l y a n

Research of the influence of external factors on the system of labor incentives
Abstract. I n  t h i s  a r t i c l e ,  w e  c o n s i d e r  t h e  f a c t o r s  t h a t  i n f l u e n c e  t h e  f o r m a t i o n  o f  t h e  i n c e n t i v e  

s y s t e m  f o r  s t a f f .  T h e  a u t h o r  p r o p o s e s  t o  d i v i d e  t h e  f a c t o r s  i n t o  e x t e r n a l  ( o b j e c t i v e l y  e x i s t i n g  a n d  n o t  

d e p e n d e n t  o n  t h e  m a n a g e m e n t  o f  t h e  e n t e r p r i s e )  a n d  i n t e r n a l  ( f o r m e d  a n d  d e p e n d e n t  o n  t h e  

m a n a g e m e n t  o f  t h e  e n t e r p r i s e ) .  P a r t i c u l a r  a t t e n t i o n  i s  p a i d  t o  a s s e s s i n g  t h e  i m p a c t  o f  e x t e r n a l  

f a c t o r s  o n  t h e  l a b o r  i n c e n t i v e  s y s t e m  i n  t h e  R e p u b l i c  o f  K a z a k h s t a n .

Key words: l a b o r  i n c e n t i v e ,  l a b o r  m o t i v e ,  l a b o r  m a r k e t ,  w a g e s .
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М и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  

К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

Уважаемые коллеги!

Д о  15 ноября 2017 года о с у щ е с т в л я е т с я  п р и е м  н а у ч н ы й  с т а т е й  в  с л е д у ю щ и й  в ы п у с к  

№  4 ( 1 9 )  2 0 1 7  г о д а  р е с п у б л и к а н с к о г о  н а у ч н о г о  ж у р н а л а  « Вестник Карагандинского госу
дарственного индустриального университета» , к о т о р ы й  з а р е г и с т р и р о в а н  в  М е ж д у н а р о д 

н о м  ц е н т р е  п о  р е г и с т р а ц и и  с е р и а л ь н ы х  и з д а н и й  I S S N  ( Ю Н Е С К О ,  г .  П а р и ж ,  Ф р а н ц и я )  с  п р и 

с в о е н и е м  м е ж д у н а р о д н о г о  н о м е р а  I S S N  2 3 0 9 - 1 1 7 7 .  Т е р р и т о р и я  р а с п р о с т р а н е н и я  ж у р н а л а :  

Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н ,  с т р а н ы  б л и ж н е г о  и  д а л ь н е г о  з а р у б е ж ь я .

В журнале предусмотрены следующие разделы

1 .  М е т а л л у р г и я .  Т е х н о л о г и и  н о в ы х  м а т е р и а л о в .

2 .  М а ш и н о с т р о е н и е .  Т е х н о л о г и ч е с к и е  м а ш и н ы  и  т р а н с п о р т .

3 .  С т р о и т е л ь с т в о .

4 .  Э н е р г е т и к а .  А в т о м а т и з а ц и я  и  в ы ч и с л и т е л ь н а я  т е х н и к а .

5 .  Х и м и ч е с к и е  т е х н о л о г и и .  Б е з о п а с н о с т ь  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и .

6 .  Э к о н о м и к а .  О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  и  ф у н д а м е н т а л ь н ы е  д и с ц и п л и н ы .

ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СТАТЕЙ

В  р е с п у б л и к а н с к о м  н а у ч н о м  ж у р н а л е  «В е с т н и к  К а р а га н д и н с к о го  г о с у д а р с т в е н н о го  
и н д у с т р и а л ь н о го  у н и в е р с и т е т а »  п у б л и к у ю т с я  р е з у л ь т а т ы  а к т у а л ь н ы х  р а б о т ,  и м е ю щ и х  

и с с л е д о в а т е л ь с к и й  х а р а к т е р ,  о б л а д а ю щ и х  н а у ч н о й  н о в и з н о й  и  п р а к т и ч е с к о й  з н а ч и м о с т ь ю .

Я з ы к и  п у б л и к а ц и и :  к а з а х с к и й ,  р у с с к и й ,  а н г л и й с к и й .

С т а т ь я  п р е д с т а в л я е т с я  в  Д е п а р т а м е н т  н а у к и  и  и н н о в а ц и и  в  о д н о м  э к з е м п л я р е .

К  т е к с т у  с т а т ь и ,  п о д п и с а н н о м у  а в т о р о м  ( - а м и ) ,  п р и л а г а ю т с я  к р а т к а я  а н н о т а ц и я  н а  р у с 

с к о м ,  к а з а х с к о м  и  а н г л и й с к о м  я з ы к а х  ( 1 - 2  п р е д л о ж е н и я ) ,  в н е ш н я я  и  в н у т р е н н я я  р е ц е н з и и ,  

а н к е т а  а в т о р а  ( - о в ) .

Текст редактированию не подлежит, поэтому все материалы должны быть оформ
лены в соответствии с требованиями и тщательно отредактированы. Материалы, не 
соответствующие вышеуказанным требованиям, не рассматриваются и обратно не вы
сылаются.

Требования к оформлению статей:

-  н а у ч н ы е  м а т е р и а л ы ,  п р е д с т а в л я е м ы е  д л я  п у б л и к а ц и и ,  д о л ж н ы  б ы т ь  о ф о р м л е н ы  с о 

г л а с н о  б а з о в ы м  и з д а т е л ь с к и м  с т а н д а р т а м  п о  о ф о р м л е н и ю  с т а т е й  в  с о о т в е т с т в и и  с  Г О С Т  7 . 5 

9 8  « Ж у р н а л ы ,  с б о р н и к и ,  и н ф о р м а ц и о н н ы е  и з д а н и я .  И з д а т е л ь с к о е  о ф о р м л е н и е  п у б л и к у е м ы х  

м а т е р и а л о в » ,  п р и с т а т е й н ы х  б и б л и о г р а ф и ч е с к и х  с п и с к о в  в  с о о т в е т с т в и и  с  Г О С Т  7 . 1 - 2 0 0 3  

« Б и б л и о г р а ф и ч е с к а я  з а п и с ь .  Б и б л и о г р а ф и ч е с к о е  о п и с а н и е .  О б щ и е  т р е б о в а н и я  и  п р а в и л а  с о 

с т а в л е н и я » .

-  о б ъ е м  с т а т ь и ,  в к л ю ч а я  с п и с о к  л и т е р а т у р ы ,  т а б л и ц ы  и  р и с у н к и  с  п о д р и с у н о ч н ы м и  

н а д п и с я м и ,  а н н о т а ц и и ,  н е  д о л ж е н  п р е в ы ш а т ь  1 0  с т р а н и ц  п е ч а т н о г о  т е к с т а ;

-  т е к с т  н а б р а н  в  р е д а к т о р е  M S  W O R D  ( 6 . 0 - 7 . 0 ) ,  ш р и ф т  T i m e s  N e w  R o m a n ,  р а з м е р  ш р и ф т а  

( к е г л ь )  - 1 2 ,  м е ж с т р о ч н ы й  и н т е р в а л  -  о д и н а р н ы й ;  о т с т у п  п е р в о й  с т р о к и  -  0 , 8  с м ;

-  ф о р м а т  б у м а г и  А 4 :  п о л я :  в е р х н е е  -  2 , 5  с м ,  н и ж н е е  - 2 , 5  с м ,  л е в о е  -  2  с м ,  п р а в о е  -  2  с м ;

-  в  л е в о м  в е р х н е м  у г л у  -  М Р Н Т И ,  ч е р е з  о д и н  и н т е р в а л  и н и ц и а л ы  и  ф а м и л и и  а в т о р о в
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п р о п и с н ы м и  б у к в а м и ,  в  с к о б к а х  н а з в а н и е  о р г а н и з а ц и и  ( б е з  Р Г П ,  А О  и  т . д . ) ,  г о р о д ,  с т р а н а  

с т р о ч н ы м и  б у к в а м и ,  д а л е е  ч е р е з  о д и н  и н т е р в а л  п о  ц е н т р у  -  н а з в а н и е  д о к л а д а  п р о п и с н ы м и  

б у к в а м и  ( н е  в ы д е л я т ь  ж и р н ы м  ш р и ф т о м ) ,  д а л е е  ч е р е з  и н т е р в а л  а н н о т а ц и я  н а  я з ы к е ,  н а  к о т о 

р о м  н а п и с а н а  с т а т ь я ,  к л ю ч е в ы е  с л о в а ,  з а т е м  о д и н  и н т е р в а л ,  т е к с т  с т а т ь и ,  д а л е е  ч е р е з  о д и н  

и н т е р в а л а  с п и с о к  и с п о л ь з о в а н н о й  л и т е р а т у р ы  ( г л у б и н а  5 - 1 0  л е т ,  н е  м е н е е  7 - 1 0  н а и м е н о в а 

н и й ) ,  ч е р е з  о д и н  и н т е р в а л  а н н о т а ц и и  и  к л ю ч е в ы е  с л о в а  н а  о с т а в ш и х с я  д в у х  я з ы к а х ;

-  а н н о т а ц и и  ( 8 0 0 - 1 0 0 0  з н а к о в  с  п р о б е л а м и ,  н е  м е н е е  7 - 8  с т р о к )  и  к л ю ч е в ы е  с л о в а  д о л ж 

н ы  б ы т ь  с о с т а в л е н ы  н а  к а з а х с к о м ,  р у с с к о м  и  а н г л и й с к о м  я з ы к а х .  А н н о т а ц и я  я в л я е т с я  к р а т 

к и м  и з л о ж е н и е м  с о д е р ж а н и я  н а у ч н о г о  п р о и з в е д е н и я ,  д а ю щ а я  о б о б щ е н н о е  п р е д с т а в л е н и е  о  

е г о  т е м е  и  с т р у к т у р е .  А н н о т а ц и я  д о л ж н а  в к л ю ч а т ь  к р о м е  т е к с т а :  з а г о л о в о к ,  Ф . И . О .  а в т о р о в ,  

н а  3 - х  я з ы к а х  ( к а з а х с к и й ,  р у с с к и й ,  а н г л и й с к и е  я з ы к и )  с о о т в е т с т в и и  с  в ы ш е  у к а з а н н ы м  т р е 

б о в а н и е м .  К л ю ч е в ы е  с л о в а  д о л ж н ы  о б е с п е ч и т ь  н а и б о л е е  п о л н о е  р а с к р ы т и е  с о д е р ж а н и я  с т а 

т ь и .  Д л я  к а ж д о г о  к о н к р е т н о г о  м а т е р и а л а  з а д а й т е  5 - 6  к л ю ч е в ы х  с л о в  ( k e y  w o r d s )  в  п о р я д к е  и х  

з н а ч и м о с т и ,  т . е .  с а м о е  в а ж н о е  к л ю ч е в о е  с л о в о  с т а т ь и  д о л ж н о  б ы т ь  п е р в ы м  в  с п и с к е .  

Н е б р е ж н о е  и л и  н е п р а в и л ь н о е  с о с т а в л е н и е  с п и с к а  п р и в е д ё т  к  т о м у ,  ч т о  п о  э т и м  з а п р о с а м  н а  

с а й т  б у д у т  п р и х о д и т ь  п о с т о р о н н и е  п о с е т и т е л и ,  н е  з а и н т е р е с о в а н н ы е  в  в а ш е й  р а б о т е .  К л ю 

ч е в ы е  с л о в а  ( k e y  w o r d s ) ,  о т н о с я щ и е с я  к  п р е д с т а в л я е м о й  с т а т ь е ,  с л е д у е т  в к л ю ч и т ь  в  A b s t r a c t ,  

и м е я  в  в и д у ,  ч т о  б о л ь ш и н с т в о  с о в р е м е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  с и с т е м  о с у щ е с т в л я ю т  к о н 

т е к с т н ы й  п о и с к  т о л ь к о  п о  н а з в а н и я м  и  а н н о т а ц и я м  н а у ч н ы х  п у б л и к а ц и й .

-  к  т е к с т у  с т а т ь и ,  п о д п и с а н н о м у  а в т о р о м ,  п р и л а г а е т с я  в н е ш н я я  и  в н у т р е н н я я  р е ц е н 

з и и ,  а н к е т у  а в т о р а  ( о в ) .

-  м а т е р и а л ы  д о л ж н ы  б ы т ь  п р е д с т а в л е н ы  в  э л е к т р о н н о м  н о с и т е л е  ( д и с к  C D - R / R W )  и  в  

р а с п е ч а т а н н о м  в и д е  д л я  с в е р к и ;

-  с т р а н и ц ы  н у м е р у ю т с я .

Рисунки должны быть хорошего качества и обязательно должны иметь названия.
Б у к в е н н ы е  о б о з н а ч е н и я ,  п р и в е д е н н ы е  н а  р и с у н к а х ,  н е о б х о д и м о  п о я с н я т ь  в  п о д р и с у н о ч 

н о м  т е к с т е .

Формулы должны быть набраны в формуляторе MathType, шрифт (кегль) -12.
В с е  с о к р а щ е н и я  и  у с л о в н ы е  о б о з н а ч е н и я  в  ф о р м у л а х  с л е д у е т  р а с ш и ф р о в а т ь ,  р а з м е р н о 

с т и  ф и з и ч е с к и х  в е л и ч и н  п р е д с т а в и т ь  в  с и с т е м е  С И .

Н у м е р о в а т ь  с л е д у е т  т о л ь к о  т е  ф о р м у л ы  и  у р а в н е н и я ,  н а  к о т о р ы е  е с т ь  с с ы л к а  в  т е к с т е .

Л и т е р а т у р н ы е  с с ы л к и  в  т е к с т е  н у м е р у ю т  в  сквозном п о р я д к е  у п о м и н а н и я  ( н а п р и м е р ,  

с  1 п о  1 0 )  и  с п и с о к  л и т е р а т у р ы  п р и в о д я т  в  к о н ц е  с т а т ь и .  В  т е к с т е  с с ы л к и  н а  л и т е р а т у р у  о т 

м е ч а ю т  п о р я д к о в ы м и  ц и ф р а м и  в  к в а д р а т н ы х  с к о б к а х .  В  с л у ч а е  н е о д н о к р а т н о г о  о б р а щ е н и я  к  

о д н о м у  и  т о м у  ж е  и с т о ч н и к у  е г о  у к а з ы в а ю т  в  с п и с к е  л и т е р а т у р ы  о д и н  р а з ;  и с к л ю ч е н и е  с о 

с т а в л я ю т  с б о р н и к и  с т а т е й  п р и  у с л о в и и  с с ы л к и  н а  р а з н ы х  а в т о р о в  д а н н о г о  с б о р н и к а .  Е с л и  

ч и с л о  а в т о р о в  р а б о т ы  н е  б о л е е  4 ,  т о  у к а з ы в а ю т  в с е х  а в т о р о в ;  в  с л у ч а е  б о л ь ш е г о  ч и с л а  а в т о 

р о в  у к а з ы в а ю т  т р е х  п е р в ы х ,  з а т е м  с т а в и т с я  ф р а з а  « и  д р . »

Л и т е р а т у р н ы й  и с т о ч н и к  о ф о р м л я е т с я  в  с о о т в е т с т в и и  Г О С Т  7 . 1 - 2 0 0 3 .  С в е д е н и я  о б  и с 

т о ч н и к а х  с л е д у е т  р а с п о л а г а т ь  в  п о р я д к е  п о я в л е н и я  с с ы л о к  н а  и с т о ч н и к и  в  т е к с т е  и  н у м е р о 

в а т ь  а р а б с к и м и  ц и ф р а м и  б е з  т о ч к и  и  п е ч а т а т ь  с  а б з а ц н о г о  о т с т у п а .  С с ы л к и  н а  и с п о л ь з о в а н 

н ы е  и с т о ч н и к и  с л е д у е т  п р и в о д и т ь  в  к в а д р а т н ы х  с к о б к а х .  Библиографическая запись вы
полняется на языке оригинала.

Журналы
1 Т р е т ь я к о в  Ю . Д .  П р о ц е с с ы  с а м о о р г а н и з а ц и и  в  х и м и и  м а т е р и а л о в  / /  У с п е х и  х и м и и .  -  

2 0 0 3 .  -  Т .  7 2 ,  №  4 .  -  С .  7 3 1 - 7 6 3 .

2  П а к  Н . С .  С о ц и о л о г и ч е с к и е  п р о б л е м ы  я з ы к о в ы х  к о н т а к т о в  / /  В е с т н и к  К а з У М О и М Я  и м .  

А б ы л а й  х а н а .  С е р и я  « Ф и л о л о г и я » .  -  А л м а т ы ,  2 0 0 7 .  -  №  2 ( 1 0 ) .  -  С .  2 7 0 - 2 7 8 .

Книги
1 Н а з а р б а е в  Н . А .  В  п о т о к е  и с т о р и и .  -  А л м а т ы :  А т а м у р а ,  1 9 9 9 .  -  2 9 6  с .

2  Н а д и р о в  П К .  В ы с о к о в я з к и е  н е ф т и  и  п р и р о д н ы е  б и т у м ы :  в  5  т .  -  А л м а т ы :  Ғ ы л ы м ,  2 0 0 1 .  

-  Т .  4 .  -  3 6 9  с .
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3  Г е м б и ц к и й  Е . В .  Н е й р о ц и р к у л я т о р н а я  г и п о т о н и я  и  г и п о т о н и ч е с к и е  ( г и п о т е н з и в н ы е )  

с о с т о я н и я :  р у к о в о д с т в о  п о  к а р д и о л о г и и :  в  5  т .  /  п о д  р е д .  Е . И .  Ч а з о в а .  -  М . :  И з д - в о  М е д и ц и н а ,  

1 9 8 2 .  -  Т .  4 .  -  С .  1 0 1 - 1 1 7 .

4  П о р т е р  М . Е .  М е ж д у н а р о д н а я  к о н к у р е н ц и я  /  п е р .  с  а н г л . ;  п о д  р е д .  В . Д .  Щ е п и н а .  -  М . :  

М е ж д у н а р о д н ы е  о т н о ш е н и я ,  1 9 9 3 .  -  1 4 0  с .

5  П а в л о в  Б . П .  Б а т у е в  С П .  П о д г о т о в к а  в о д о м а з у т н ы х  э м у л ь с и й  д л я  с ж и г а н и я  в  т о п о ч н ы х  

у с т р о й с т в а х  / /  В  к н . :  П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л ь з о в а н и я  г а з о о б р а з н о г о  и  ж и д к о г о  

т о п л и в а  в  п е ч а х  и  о т о п и т е л ь н ы х  к о т л а х .  -  Л . :  Н е д р а ,  1 9 8 3 .  -  2 1 6  с .

Сборники
1 З и м и н  А . И .  В л и я н и е  с о с т а в а  т о п л и в н ы х  э м у л ь с и й  н а  к о н ц е н т р а ц и ю  о к с и д о в  а з о т а  и  

с е р ы  в  в ы б р о с а х  п р о м ы ш л е н н ы х  к о т е л ь н ы х  / /  Э к о л о г и ч е с к а я  з а щ и т а  г о р о д о в :  т е з .  д о к л .  

н а у ч . - т с х н .  к о н ф .  -  М :  Н а у к а ,  1 9 9 6 .  -  С .  7 7 - 7 9 .

2  П а р ж а н о в  Ж . А . ,  М о м и н о в  X . ,  Ж и г и т е к о в  Т . А .  Т о в а р н ы е  с в о й с т в а  к а р а к у л я  п р и  р а з 

н о м  с п о с о б е  к о н с е р в и р о в а н и я  / /  Н а у ч н о - т е х н и ч е с к и й  п р о г р е с с  в  п у с т ы н н о м  ж и в о т н о в о д с т в е  

и  а р и д н о м  к о р м о п р о и з в о д с т в е :  м а т е р ,  м е ж д у н а р .  н а у ч . - п р а к т .  к о н ф . ,  п о е в .  1 5 0 0 - л е т и ю  г .  

Т у р к е с т а н .  -  Ш ы м к е н т ,  2 0 0 0 .  -  С .  1 1 5 - 1 2 0 .

Законодательные материалы
1 П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  О  в о п р о с а х  к р е д и т о в а н и я  а г 

р а р н о г о  с е к т о р а :  у т в .  2 5  я н в а р я  2 0 0 1  г о д а ,  №  1 3 7 .

2  С т р а т е г и ч е с к и й  п л а н  р а з в и т и я  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  д о  2 0 1 0  г о д а :  у т в .  У к а з о м  П р е 

з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  о т  4  д е к а б р я  2 0 0 1  г о д а ,  №  7 3 5  / /  w w w . m i n p l a n . k z . 2 8 . 1 2 . 2 0 0 1 .

3  П л а н  п е р в о о ч е р е д н ы х  д е й с т в и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  с т а б и л ь н о с т и  с о ц и а л ь н о 

э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :  у т в .  П о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  

Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  о т  6  н о я б р я  2 0 0 7  г о д а ,  № 1 0 3 9 / / w w w . k d b . k z .

4  Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н .  З а к о н  Р К .  О  г о с у д а р с т в е н н ы х  з а к у п к а х :  п р и н я т  2 1  и ю л я  2 0 0 7  

г о д а .

5  С т р а т е г и ч е с к и й  п л а н  А г е н т с т в а  Р К  п о  д е л а м  с т р о и т е л ь с т в а  и  ж и л и щ н о 

к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а  н а  2 0 1 0 - 2 0 1 4  г о д ы :  у т в .  п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р К  о т  3  

м а р т а  2 0 1 0  г о д а ,  №  1 7 .

Патентные документы
1 А . с .  5 4 9 4 7 3 .  С п о с о б  п е р в и ч н о й  о б р а б о т к и  к о ж е в е н н о г о  с ы р ь я  /  Р . И .  Л а у п а к а с ,  А . А .  

С к о р о д я н и с ;  о п у б л .  3 0 . 0 9 . 1 9 8 9 ,  Б ю л .  №  3 4 .  -  2  с .

2  П а т .  2 1 8 7 8 8 8  Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я ,  М П К  7  Н  0 4  В  1 / 3 8 ,  Н  0 4  J  1 3 / 0 0 .  

П р и е м о п е р е д а ю щ и е  у с т р о й с т в а  /  Ч у г а е в а  В . П . ;  з а я в и т е л ь  и  п а т е н т о о б л а д а т е л ь  В о р о н е ж .  

н а у ч . - и с с л е д .  и н - т  с в я з и .  -  №  2 0 0 1 3 1 7 3 6 / 0 9 ;  з а я в л .  1 8 . 1 2 . 0 0 ;  о п у б л .  2 2 . 0 8 . 0 2 ,  Б ю л .  №  2 3  ( I I  

ч . ) .  -  3 с .

Газеты
1 Б а й т о в а  А .  И н н о в а ц и о н н о - т е х н о л о г и ч е с к о е  р а з в и т и е  -  к л ю ч е в о й  ф а к т о р  п о в ы ш е н и я  

к о н к у р е н т о с п о с о б н о с т и  / /  К а з а х с т а н с к а я  п р а в д а .  -  2 0 0 9 .  -  №  2 6 9 .

2  Н а  р е а л и з а ц и ю  п р о е к т а  « А к т а у - С и т и »  б у д е т  н а п р а в л е н о  3 6  м л р д .  т г  / /  П а н о р а м а  -  

2 0 0 9 ,  о к т я б р ь  -  1 6 .

3  К у з ь м и н  Н и к о л а й .  У н и в е р с а л ь н ы й  с о л д а т .  « Э к с п е р т  O n l i n e »  h t t p : / / w w w . n o m a d . s u  

1 3 . 1 0 . 2 0 0 9 .

Ресурсы Internet
1 О б р а з о в а н и е  : и с с л е д о в а н о  в  м и р е  [ Э л е к т р о н н ы й  р е с у р с ]  : м е ж д у н а р .  н а у ч .  п е д .  и н 

т е р н е т  ж у р н а л  с  б и б л и о т е к о й  д е п о з и т а р и е м  /  Р о с .  а к а д .  О б р а з о в а н и я  ; Г о с .  н а у ч .  п е д .  б - к а  

и м .  К .  Д .  У ш и н с к о г о .  -  Э л е к т р о н ,  ж у р н .  -  М . ,  2 0 0 0 .  -  Р е ж и м  д о с т у п а  к  ж у р н .  : h t t p  : / /  

w w w . o i m . r u ,  с в о б о д н ы й .

2  Ц е н т р  д и с т а н ц и о н н о г о  о б р а з о в а н и я  М Г У П  [ Э л е к т р о н н ы й  р е с у р с ]  /  М о с к .  г о с .  у н - т  

п е ч а т и .  -  Э л е к т р о н ,  д а н .  -  М .  : Ц е н т р  д и с т а н ц и о н н о г о  о б р а з о в а н и я  М Г У П ,  2 0 0 1  -  2 0 0 5 .  -  

Р е ж и м  д о с т у п а  : h t t p :  / /  w w w . h i - e d u . r u ,  с в о б о д н ы й .
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Неопубликованные документы 
Отчеты о научно-исследовательской работе

1 Ф о р м и р о в а н и е  и  а н а л и з  ф о н д о в  н е п у б л и к у е м ы х  д о к у м е н т о в ,  о т р а ж а ю щ и х  с о с т о я н и е  

н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :  о т ч е т  о  Н И Р  ( з а к л ю ч и т е л ь н ы й )  /  А О  « Н а ц .  ц е н т р  н а у ч н о - т е х н .  

и н ф о р м . » :  р у к .  С у л е й м е н о в  Е .  3 . ;  и с п о л н . :  К у л ь е в с к а я  Ю .  Г .  -  А л м а т ы ,  2 0 0 8 .  -  1 6 6  с .  -  №  Г Р  

0 1 0 7 Р К 0 0 4 7 2 .  -  И н в  . №  0 2 0 8 Р К 0 1 6 7 0 .

Диссертации
1 Х а м и д б а е в  К . Я .  К а р а к у л ь с к и е  с м у ш к и  К а з а х с т а н а  и  н е к о т о р ы е  ф а к т о р ы ,  

о б у с л а в л и в а ю щ и е  и х  и з м е н ч и в о с т ь :  а в т о р е ф .  . . .  к а н д .  с . - х .  н а у к :  0 6 . 0 2 . 0 1 .  -  А л м а - А т а :  

А т а м у р а ,  1 9 6 8 .  -  2 1  с .

2  И з б а и р о в  А . К .  Н е т р а д и ц и о н н ы е  и с л а м с к и е  н а п р а в л е н и я  в  н е з а в и с и м ы х  г о с у д а р с т в а х  

Ц е н т р а л ь н о й  А з и и :  д и с .  . . .  д о к .  и с т .  н а у к :  0 7 . 0 0 . 0 3  /  И н с т и т у т  в о с т о к о в е д е н и я  и м . Р . Б .  

С у л е й м е н о в а .  -  А л м а т ы ,  2 0 0 9 .  -  2 7 0  с .  -  И н в .  №  0 5 0 9 Р К 0 0 1 2 5 .

Депонированные рукописи
1 Р а з у м о в с к и й  В . А .  У п р а в л е н и е  м а р к е т и н г о в ы м и  и с с л е д о в а н и я м и  в  р е г и о н е  /  И н с т и т у т  

э к о н о м и к и .  -  А л м а т ы ,  2 0 0 0 .  -  1 1 6  с .  -  Д е п .  в  К а з г о с И Н Т И  1 3 . 0 6 . 2 0 0 0 .  -  №  К а 0 0 1 4 4

Языки публикации: к а з а х с к и й ,  р у с с к и й ,  а н г л и й с к и й .

Текст редактированию не подлежит, поэтому все материалы должны быть оформлены в 
соответствии с требованиями и тщательно отредактированы. Материалы, не соответствую
щие вышеуказанным требованиям, не рассматриваются и обратно не высылаются.

С т а т ь я  п р е д о с т а в л я е т с я  в  Д е п а р т а м е н т  н а у к и  и  и н н о в а ц и и  в  о д н о м  э к з е м п л я р е  и  н а  э л е к т р о н 

н о м  н о с и т е л е .

О п л а т а  з а  п у б л и к а ц и ю  с т а т ь и  в  ж у р н а л е  1500 тенге.
В з н о с  с  п о м е т к о й  « О п л а т а  з а  п убли кац и ю  в  р е с п у б л и к а н с к о м  н а уч н о м  ж ур н а л е  « В ест 

ник К а р а га н д и н с к о го  го с у д а р с т в е н н о го  и н д у ст р и а л ь н о го  у н и в е р с и т е т а »»  п е р е ч и с л я е т с я  п о  

а д р е с у :  1 0 1 4 0 0  г .  Т е м и р т а у ,  п р .  Р е с п у б л и к и ,  3 0 ;  К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и 

а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  И И К  K Z 1 0 9 2 6 0 4 0 1 1 3 8 7 0 9 0 0 0 ,  А О  « К а з к о м м е р ц б а н к » ,  Б И К  

K Z K O K Z K X ,  Р Н Н  3 0 1 2 0 0 2 1 9 9 6 4 ,  Б И Н  0 6 0 9 4 0 0 0 5 0 3 3 .
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(ПРИМ ЕР О Ф ОРМ ЛЕНИ Я СТАТЬИ)

М Р Н Т И  6 2 2 . 7 4 2

1 Н О Г А Е В  К . А . ,  1О Р А З Б Е К О В  Н . Б . ,  ^ У С А И Н О В  А . Ш .

1 ( К а р а г а н д и н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  и н д у с т р и а л ь н ы й  у н и в е р с и т е т ,  г .  Т е м и р т а у ,  К а з а х с т а н )

М О Д Е Л И Р О В А Н И Е  Р А Б О Т Ы  В И Б Р А Ц И О Н Н Ы Х  М А Ш И Н

Аннотация. С т а т ь я  п о с в я щ е н а  и с с л е д о в а н и ю  р а б о ч и х  п р о ц е с с о в  в и б р а ц и о н н ы х  м а ш и н  

п у т е м  к о м п ь ю т е р н о г о  м о д е л и р о в а н и я .  С  и с п о л ь з о в а н и е м  с о в р е м е н н о й  с и с т е м ы  и н ж е н е р н о 

г о  а н а л и з а  « A u t o d e s k  I n v e n t o r »  п р о и з в е д е н о  д и н а м и ч е с к о е  м о д е л и р о в а н и е  р а б о т ы  в и б р а ц и 

о н н о г о  г р о х о т а .  В  х о д е  м о д е л и р о в а н и я  о п р е д е л е н ы  и з м е н е н и я  п о л о ж е н и й ,  с к о р о с т и  и  у с к о 

р е н и я  п о д в и ж н ы х  к о м п о н е н т о в ,  р е а к т и в н ы е  с и л ы  в  п р у ж и н а х .  П о  р е з у л ь т а т а м  м о д е л и р о в а 

н и я  у с т а н о в л е н о  в л и я н и е  с к о р о с т и  в р а щ е н и я  в и б р о в а л а  н а  а м п л и т у д у .

Ключевые слова: в и б р а ц и о н н а я  м а ш и н а ,  м о д е л и р о в а н и е ,  н а п р я ж е н н о 

д е ф о р м и р о в а н н о г о  с о с т о я н и я  д е т а л е й ,  п о л у ч е н и е  п р о ч н ы х  к о н с т р у к ц и й .

В и б р а ц и о н н ы е  м а ш и н ы  и  п р о ц е с с ы  п о л у ч и л и  ш и р о к о е  и  р а з н о о б р а з н о е  п р и м е н е н и е  в о  

м н о г и х  о т р а с л я х  п р о м ы ш л е н н о с т и .  У п л о т н е н и е  и  и з м е л ь ч е н и е ,  с м е ш е н и е  и  с е п а р а ц и я ,  з а 

б и в к а  с в а й  и  б у р е н и е  с к в а ж и н ,  р а з г р у з к а  с м е р з ш и х с я  м а т е р и а л о в  и з  т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  и  

р а з р а б о т к а  м е р з л ы х  г р у н т о в ,  п о г р у з к а  н а с ы п н ы х  м а т е р и а л о в  и  о т м ы в к а  п е с к а  и  г р а в и я  -  э т о  

д а л е к о  н е  п о л н ы й  п е р е ч е н ь  т е х н о л о г и ч е с к и х  п е р е д е л о в ,  в  к о т о р ы х  ц е л е н а п р а в л е н н о е  п р и 

м е н е н и е  в и б р а ц и о н н ы х  м а ш и н  п р и н о с и т  б о л ь ш у ю  п о л ь з у  [ 1 ] .

( Д а л е е  т е к с т )

1 -  к о р о б ;  2  -  п р о с е и в а ю щ а я  п о в е р х н о с т ь ;  3  -  в и б р о в о з б у д и т е л ь ;  4  -  п р и в о д н о е  у с т р о й с т в о ;  

5  -  у п р у г и е  в и б р о и з о л и р у ю щ и е  э л е м е н т ы ;  6  -  о п о р н а я  р а м а

Р и с у н о к  1 .  С х е м а  в и б р а ц и о н н о г о  г р о х о т а

Д и н а м и ч е с к о е  м о д е л и р о в а н и е  д а е т  в о з м о ж н о с т ь  о п р е д е л и т ь ,  н а с к о л ь к о  э ф ф е к т и в н о  б у 

д е т  ф у н к ц и о н и р о в а т ь  м а ш и н а  в  р е а л ь н ы х  у с л о в и я х .

( Д а л е е  т е к с т )
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Т а б л и ц а  2 .  И с с л е д о в а т е л ь с к и е  п о д х о д ы  к  и з у ч е н и ю  п е д а г о г и ч е с к и х  с т е р е о т и п о в

(ПРИМ ЕР О Ф ОРМ ЛЕНИ Я ТАБЛИЦЫ )

№ И с с л е д о в а т е л ь с к и й  п о д х о д  и  е г о  о с о б е н н о с т и А в т о р  п о д х о д а

1 . Д е л е н и е  с т е р е о т и п о в  н а  п о з и т и в н ы е / н е г а т и в н ы е  и л и  п о л е з н ы е  

/ в р е д н ы е  в  з а в и с и м о с т и  о т  с п о с о б о в  и  ф о р м  и х  и с п о л ь з о в а н и я

Ч а п л ы г и н а  Ю . С .

2 . С т е р е о т и п  м о ж е т  в ы с т у п а т ь  к а к  н е к о т о р ы й  с ц е н а р и й  с и т у а ц и и  и  

к а к  с о б с т в е н н о  п р е д с т а в л е н и е

К р а с н ы х  В . В . ,  

П р о х о р о в  Ю . Е .

( П Р И М Е Р  О Ф О Р М Л Е Н И Я  Д И А Г Р А М М )
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Д и а г р а м м а  1 .  Д и н а м и к а  в ы б р о с о в  з а г р я з н я ю щ и х  в е щ е с т в  в  а т м о с ф е р у  ( в  т ы с . т о н н )  

о т  с т а ц и о н а р н ы х  и с т о ч н и к о в  з а  п е р и о д  с  2 0 0 0  п о  2 0 0 9  г о д ы

( П Р И М Е Р  О Ф О Р М Л Е Н И Я  Ф О Р М У Л )

Ф о р м у л а  к о э ф ф и ц и е н т а  э л а с т и ч н о с т и  с п р о с а :

E d i  =  ( Q 2 -  Q i ) :  ( Q 2  +  Q i ) /  ( І 2  -  I i ) :  ( I 2  +  I i ) ( 1 )

г д е  I 1 -  в е л и ч и н а  д о х о д а  д о  и з м е н е н и я ,  I 2 -  в е л и ч и н а  д о х о д а  п о с л е  и з м е н е н и я ,  Q 1 -  в е л и 

ч и н а  с п р о с а  д о  и з м е н е н и я  д о х о д а ,  Q 2 -  в е л и ч и н а  с п р о с а  п о с л е  и з м е н е н и я  д о х о д а .
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С П И С О К  И С П О Л Ь З О В А Н Н Ы Х  И С Т О Ч Н И К О В

1 Т р е т ь я к о в  Ю . Д .  П р о ц е с с ы  с а м о о р г а н и з а ц и и  в  х и м и и  м а т е р и а л о в  / /  У с п е х и  х и м и и .  -  

2 0 0 3 .  -  Т .  7 2 ,  №  4 .  -  С .  7 3 1 - 7 6 3 .

2  А . с .  5 4 9 4 7 3 .  С п о с о б  п е р в и ч н о й  о б р а б о т к и  к о ж е в е н н о г о  с ы р ь я  /  Р . И .  Л а у п а к а с ,  А . А .  

С к о р о д я н и с ;  о п у б л .  3 0 . 0 9 . 1 9 8 9 ,  Б ю л .  №  3 4 .  -  2  с .

3  П л а н  п е р в о о ч е р е д н ы х  д е й с т в и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  с т а б и л ь н о с т и  с о ц и а л ь н о 

э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :  у т в .  П о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р е с 

п у б л и к и  К а з а х с т а н  о т  6  н о я б р я  2 0 0 7  г о д а ,  № 1 0 3 9 / / w w w . k d b . k z .

4  Р е с п у б л и к а  К а з а х с т а н .  З а к о н  Р К .  О  г о с у д а р с т в е н н ы х  з а к у п к а х :  п р и н я т  2 1  и ю л я  2 0 0 7  

г о д а .

5  С т р а т е г и ч е с к и й  п л а н  А г е н т с т в а  Р К  п о  д е л а м  с т р о и т е л ь с т в а  и  ж и л и щ н о 

к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а  н а  2 0 1 0 - 2 0 1 4  г о д ы :  у т в .  п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р К  о т  3  

м а р т а  2 0 1 0  г о д а ,  №  1 7 .

6  З и м и н  А . И .  В л и я н и е  с о с т а в а  т о п л и в н ы х  э м у л ь с и й  н а  к о н ц е н т р а ц и ю  о к с и д о в  а з о т а  и  

с е р ы  в  в ы б р о с а х  п р о м ы ш л е н н ы х  к о т е л ь н ы х  / /  Э к о л о г и ч е с к а я  з а щ и т а  г о р о д о в :  т е з .  д о к л .  

н а у ч . - т е х н .  к о н ф .  -  М . :  Н а у к а ,  1 9 9 6 .  -  С .  7 7 - 7 9 .

7  П а в л о в  Б . П .  Б а т у е в  С . П .  П о д г о т о в к а  в о д о м а з у т н ы х  э м у л ь с и й  д л я  с ж и г а н и я  в  т о п о ч 

н ы х  у с т р о й с т в а х  / /  В  к н . :  П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л ь з о в а н и я  г а з о о б р а з н о г о  и  ж и д к о 

г о  т о п л и в а  в  п е ч а х  и  о т о п и т е л ь н ы х  к о т л а х .  -  Л . :  Н е д р а ,  1 9 8 3 .  -  2 1 6  с .

Н о г а е в  К . А . ,  О р а з б е к о в  Н . Б . ,  К у с а и н о в  А . Ш .

Вибрациялық машиналар жұмысын моделдеу
Аңдатпа. М а қ а л а  в и б р а ц и я л ы қ  м а ш и н а л а р д ы ң  ж ұ м ы с  ү р д і с і н  к о м п ь ю т е р л і к  м о д е л д е у  

ж о л ы м е н  з е р т т е у г е  а р н а л ғ а н .  З а м а н а у и  « A u t o d e s k  I n v e n t o r »  и н ж е н е р л і к  т а л д а у  ж ү й е с і н  

қ о л д а н а  о т ы р ы п  в и б р а ц и я л ы қ  е л е г і ш  ж ұ м ы с ы н  д и н а м и к а л ы қ  м о д е л д е у  ж ү р г і з і л г е н .  

М о д е л д е у  б а р ы с ы н д а  қ о з ғ а л м а л ы  к о м п о н е н т т е р д і ң  о р н а л а с у л а р ы н ы ң ,  ж ы л д а м д ы қ т а р ы н ы ң  

ж ә н е  ү д е у л е р і н і ң  ө з г е р у і ,  с е р і п п е л е р д е г і  р е а к т и в т і  к ү ш т е р  а н ы қ т а л д ы .  М о д е л д е у  н ә т и ж е с і  

б о й ы н ш а  в и б р о б і л і к т і ң  а й н а л у  ж ы л д а м д ы ғ ы н ы ң  а м п л и т у д а ғ а  ы қ п а л ы  т е к с е р і л д і .

Түйін сөздер: в и б р а ц и я л ы қ  м а ш и н а ,  м о д е л д е у ,  б ө л і к т е р д і ң  к е р н е у л і к - д е ф о р м а ц и я л ы қ  

к ү й л е р і ,  б е р і к  қ ұ р ы л ы м д а р д ы  а л у .

N o g a y e v  К . А . ,  O r a z b e k o v  N . B . ,  K u s a i n o v  A . S h .

Modeling of work vibrating machines
Abstract. T h e  a r t i c l e  i n v e s t i g a t e s  t h e  w o r k i n g  p r o c e s s e s  o f  v i b r a t i n g  m a c h i n e s  b y  c o m p u t e r  

s i m u l a t i o n .  T h e  a u t h o r s  p e r f o r m e d  d y n a m i c  m o d e l i n g  o f  t h e  v i b r a t i n g  s c r e e n  u s i n g  m o d e r n  s y s t e m  

o f  e n g i n e e r i n g  a n a l y s i s  « A u t o d e s k  I n v e n t o r » .  I n  t h e  p r o c e s s  o f  m o d e l i n g  t h e  c h a n g e s  o f  p r o v i s i o n s ,  

s p e e d  a n d  a c c e l e r a t i o n s  o f  m o b i l e  c o m p o n e n t s ,  r e a c t i o n  f o r c e s  i n  s p r i n g s  w e r e  d e t e r m i n e d .  A s  a  

r e s u l t  o f  m o d e l i n g ,  t h e  i n f l u e n c e  o f  s p e e d  r o t a t i o n  o f  t h e  v i b r a t i n g  s h a f t  o n  a m p l i t u d e  w a s  e s t a b 

l i s h e d .

Key words: v i b r a t i n g  m a c h i n e ,  m o d e l i n g ,  s t r e s s - s t r a i n  s t a t e  o f  p a r t s ,  o b t a i n i n g  d u r a b l e  s t r u c 

t u r e s .
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